
Ročník VII. V Přerově 1. září 1928. Číslo 4.

VESTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. Redakce. administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41, Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo sí ponechá2 čísla je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Žerotlnovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ulice 1.,
doporučuje: Konstantin Volařik, řídicí učitel v Mistříně: „Prvouka“. Příručka pro učitele při

vyučování. Cena Kč 8'—, a od téhož autora: „Vlastivěda''. Cena Kč9.
Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu, není ani pro učitele ani pro žáky, must si učitel podle různých pomůcek sám celoroční
rozvrh učiva sestaviti. A tomu účelu nejlépe Vám vyboví nabízené přiručky, které Vám za

Kč 17— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada r

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II,

Palackého náměstí číslo 2. Telefon čislo 42774.
Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

PRADLO A LATKY
na vešk.dám.i pán. oděvy, prací, vlněné,hedvábné a prádlové, jako: šifony, véby, naturely, ba

tisty, perkály,opály, zelíry, popeliny, flanely, barchety, sypkoviny, damašky, kanatasy, krádle,
prostěradla, matrac.,ubrusy, ubrousky, ručníky, utěrky, kapesníky, pokrývky, záclony, hotovéprádlo a všechny druhy do výbavy dodává rodinám solidní česká a křesťanská tkalcovna

LiznaraKrauser, Dobruška, Čechy. © M
Zboži prvotřídní jakosti. - Nejlevnější ceny tovární. - Za hotové i na splátky. - Vzorky

a cenik k výběru zdarma. - Nejvýhodnější přímý nákupní pramen.

Přátelé a milovníci rostlin jsou členyDendrologické společnosti. Přispívajísvým členstvím
k provedeni ideálních cílů vědecké společnosti a získávají i levněji dítky matky flory pro
své velkéi malézahrádky.Nejste-li členem, ihned ze přihlasto! Přihlášky příj.má
DENDROLOGICKÁSPOLEČNOST V PRŮHONICÍCH.
Členové dostávají ze spolkových zahrad v Průbonicích krásné a vzácné vytrvalé květiny (pe
reny) a okrásné dřeviny.V zásobě vybrané nejkrásnější druhy a odrůdy zahradui Vy
žádejte si nový ceník a ilustrovanou publikaci (přes 50 ilustraci)! Obé zasílá se členům

zdarma. nečlenům 1 4 Ré, II. 9 Kč

6 pánských zefírových košil za Kč 100—.|
dobírkou zasílá

tkalcovna JAN ČERMÁK, Náchod.
Košilé jsou 90 cm dlouhé, pracované ze zar. stálobarevného zefiru, dobře šité, velké 
hodiné. Kdo by spokojennebyl, obdrží penize bez námitek zpět. Dlouholeté trvání firmy

zárukou nejlepší obsluhy. :



.
Kupujte u firem, jež u nás inserují! Odvolávejte

se 'při nákupu na náš litst!

Učitel a úmornosťjeho korespondence.
Chcete řešit vhodně tento problem?

Pořiďte si

REMINGTON PORTABLE
psací stroj pro domov i kancelář.

Levnou cenou a splácením v měs. splátkách umožňujeme zakoupení každému.

REMINGTON, psacístrojespol.sr. o, B R N 0,
Česká 24. — Telefon 1186.

Dětem jde k duhu

Rathreinerová

sladová Káva *

Kneippova! ©

Jindřich Hrbáček:

„Hold církvi““,
simišený sbor s doprovodem
orchestru neb plana (harmo
nia). Slova od Fr. Hanzelky.

Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné přiležitosti.
Doporučeno kriilkou. Provésti
možno | s malým orch. obsa
zením. Partitura4 zpěv.hlasy,
M4orch. hlasů, klavir. dopro
vod 23-50 Kč. Zasílá skladatel
Přerov, Blahoslavova 41.

ceně 5 kg s plechovkou za 1I5 Kč včelařství „APIS" v Sumícichu Uherského Brodu.
Přesvědčte se o vzorné poctivosti této nabidky |!



"Ročník VIL V PŘEROVĚ 1. září 1928. ČÍSLO 1.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Těm, kteří dosud nejdou s námí.
(Kolegům a kolegyním z organisací t. zv. pokrokových

a neorganisovaným.)
Jsou tradice, které nutno zachovávati, nemá-li dojíti k myšlen

kové a mravní krisí, Jsou však též tradice jiné, které jsou jak jed
notlivci, tak celým společenským útvarům jen na škodu, neb brzdí
myšlenkový vývoj, brání širšímu rozhledu a nedovolí nám odpou
tati se od cesty, kterou se ubíráme, alčjsme přesvědčení, že jdeme
směrem nesprávným.

Každý stav má určité, namnoze takřka vžité tradice a má je tedy,
1 učitelstvo, Nelze alni“pomysliti, že bychom mohli opustiti z nich
ty, které iz nás činí vychovatele, oddané v prvé řadě práci pro
jiné, pracující pro lepší budoucnost jiných. Zapřeli bychom sebe
samé. Však naproti tomu ipíme také, a to dokonce velmi houžev
natě, na tradicích, které jsou naší práci a nám samým jen na
škodu. Jsou to tradice nenávisti prott všemu, co souvisí s katoli
cismem, tradice odporu proti Římu, hozené v náš národ chytrými
Němci, kterých se však nikdo nednží tak pevně jako národní
wučitelstvo,

"Tímto tradičním odbojem nestavíme se však pouze proti nábo
ženským ideám:národa, ale proti celému řádu, na němž jest zbudo
vána současná společnost, Myšlenkově se rozcházíme s příslušníky
jiných stavů, ba s celým národem. Domníváme se, že pouze my
máme pravdu a ne jiní, ač zatím jsme naprosto ma omylu.

Rozchoď s ostatními vrstvami národa má ovšem pro nás další
mneblahýnásledek: rozcházíme se také sami mezi sebou, žijeme
v naprosté nesvomosti. — Propast mezi jednotlivými skupinamt
čsl. učitelstva se pak neusťále ještě zvětšuje. Kam takto dojdeme?
— Tvoří se organisace nové a nové, jichž smysl a rozdil jedné od
druhé jest těžko pochopiti, neb jich účel jest formován naprosto
nesrozumitelně, nejasně, nepřesně. Nejsou již organisacemi odbo
rovými, jež by měly chrániti zájmů učitelstva a školy, ale spíše
doménami jednotlivců s úkolem hájiti jejich vlastní zájmy. Vůdčí
myšlenka všech, ať již ve skutečnosti či pouze k maskování jiných
plánů, jest ovšem jedna: boj proti katolicismu.

Jest však myslitelnoněco podobnéhou odborových orga
tnisací? Vidíme to u jimého slavu? Taková základní idea organi
sační budí ovšem nespokojenost členstva s výsledky práce a pů
sobí samozřejmě k organisačnímu rozkladu. Domněnka, že se tvoří
nějaké opravdové celostátní federace učitelstva, neb že dokonce

3



se připravujínějaké všeslovanské učitelské svazy a že tedy učitel
stvo jest organisačně na postupu, spočívá na naprostém omylu.
NěkolikNěmcůa Maďarů nezastupujevšechny německé a ma
ďarské učitelské organisace, dva, třiPoláci, Slovinci, Chorvaté atd,
nezastupují všechny učitelské organisace svých domovů. Vždyť ti
z čsl. učitelů, kteří ony sjezdy a schůze s tak velkorysými úkoly
svolávají, úemají také naprosto žádné legitimace mluviti za.
wšechno čsl. učitelstvo, Nechme proto fangličkářství,nelze je
nazvati organisační prací, ale hleďme se sjednotiti napřed mezi
sebou a pak tvořme svazy celostátní, všeslovanské. Tak jedině
dojdeme k positivním výsledkům. Postup opačný je nemožný,

Příslušníci tak zvaných »pokrokových« učitelských onganisací
namnoze již poznali, že jdou cestou nesprávnou, která je nepři
vede celkem nikam. Proč však setrvávají ve svazcích,s nimiž ne
souhlasí, proč zapírají své »já«, proč ta neupřímnost? Zdržují je
pouhé ohledy, obávají se výtek kolegů. Charakteristická česká
slabost: »Co si lidé pomyslí?« nutí je k přetvářce.

Nedbejte ohledů, kolegové a kolegyně, zapomeňte na plané řečí
o jakýchsi povinnostech čsl. učitelstva k husitismu, k boji proti
»Římu«, pronášené rok od roku na organisačních schůzích! Jsou
to směšnosti. Ti, kteří k vám takto mluvili, neměli širšího roz
hledu, nemohli tedy vám řící něco jiného, význammějšího; jejich

schopnosti také na to nestačily, Rozejděte se s orgamisacemi,které.
vám nevyhovují a pojďte s námi! Organisace katol. učitelstva čsl.
nemá v programu jen úkoly náboženské, ale také práci, která má
přinésti učitelstvu a celému národu obrození i v jiných směrech.

iVyznáváme veřejně své náboženské přesvědčení. Totéž činí vět
šina národa, proč tedy mělo by právě uřčitelstvopovažovati toto
jednání za něco pro sebe nepřijatelného? Víra jemu neuškodí. Ti,
kteří vás mají dosud v rukou, straší vás jako malé dítky předkon
kordátními pohádkami o kostelničení, kostelním zvonění a jiném
podobném, co vše prý vás čeká, nepůjdete-li s »pokrokem«, Ne
bojte se! Jsou to nesmysly. Aní hráti na varhany v katol. kostele
vás nebude nikdo nutit, Tuto kostelní funkcí zastávají již dávno
příslušníci jiných stavů, ať již více čí méně hudebně vzdělaní, kteří
s největší radostí zasedli na vaše dlouholetá místa w varhan, opuš
těná však po 28, říjnu z nařízení předáků orgamisací, závídějících
vám mimořádný příjem několika korun za poctivou práci.

iMáme dnes již vybudovánu organisaci pevnou, samostatnou, pro
všechny úkoly soběstačnou. (Mnozíz vás jdou myšlenkově s námi,
odebírají náš list, schvalují jeho zásady, setrvávají wšak přes
to v organisacích, s nimiž nesouhlasí, jichž schůze nenavštěvují a
jež až na placení příspěvků celkem ignorují. Nečekejte až na ho
dinu dvanáctou, ač již nebude »modou« býti ičlenem spolků s po
krokovým nátěrem, ale přistupte již nyní do našich řad! Čím více
másbude, tím dřív a tím lépe vybudujeme jednotnou organisaci čsí..
učitelstva, oddanou jen údeám výchovy národa a prácí za lepší
budoucnost učitelského stavu, nezávislou pak ma zastaralých frá
zích a heslech. Jindřich Hrbáček.

4



Proměnili jsme na přání P. TY.odběratel ,, Věstník “
na 14fi denník. Předplatné jsme nezdvojnásobili,
ač vydání bude skoro dvakrát více než dosud. Misío
dosavadních 15 Kč bude předplatné pouze 25 Kč
ročně. Zaplafte je alespoň včas! Složenky vložíme
do 2. čísla. Poukažťepak ihned předplatné, vyrov
mejte sťarý dluh!

Naše činnost o prázdninách.
—Kafr— Letošní prázdniny znamenaly pro nás zase značný krok

kupředu. Naše prázdninová sněmování mají už svůj dobrý zvuk a
členstvo se jich rádo a s ochotou zúčastňuje, protože jsou to obyčejně
chvíle nejen fonmálního vydávání počtu z celoroční práce, ale i chvíle
přátelské zábavy, vzájemného poznávání. Jsou to dní, ve kterých čer
páme jeden od druhého nových sil k naší další práci, nového povzbu
zení. Sdělujeme si Zkušenosti ze školního i mimoškolního života a naše
organisace není pak jen šedivou mašinerií, nýbrž opravdu útvarem
rodinným.

Nelze ani sdosti doporučití, aby zejména mladší kolegové a kole
Syně hojně se zúčastňovali našich sohůzí o prázdninách, protože tam
teprve poznají družného ducha naší organisace a wvidí,jak pracujeme.
Vidí nejen velké obtíže, které se nám w cestu stavějí, ale vidí i hou
ževnatost a kladné výsledky naší práce.

Jubilejní výstava republiky v Brně byla už faksi předurčena k to
mu, aby se v Brně shromáždilo naše moravsko-slezské učitelstvo a
aby tam vykonalo svou formální valnou schůzi. 1. července £t,r. konal
se v Brně na výstavišti lidový iden, který shromáždil desetitisíce pří
slušníků lidové strany a byl nejmohutnějším projevem katolického lidu
moravsko-slezského pro republiku.

Škoda, že z technických příčin nebylo možno zařaditi naši valnou
hromadu do rámce tohoto dne, kdy bylo Brno zaplaveno bílými ka

kteří jsou zároveň komunálními pracovníky. Viděli jsme v průvodě
starostu města Příbora, odb. učit. Otáhala, val.-meziříčského pracov
nika. říd, učitele V. Praxla, kromě mnohých jiných z Brněnska, Husto
pečska a z jiných blízkých krafů.

2. července večer byl konán přátelský večírek v Novém domově
v Brně. Pestrý program byl připraven kolegyní V. Cvečkovou. I jiné
kolegyně brněnského odboru se přičinily o zdar večírku tím, že před
vedly humornou jednoaktovku a několik podařených výstupů. Origi-
nelní kvartet hustopečského odboru pod vedením kol, říd. uč. Vobrov
ského zpestřoval program. Nakonec se všichni účastníci zúčastnili ak
tivně večírku sborovým zpěvem s doprovodem iMavíru. Zábava. trvala
dlouho do nocí, přes to, že většina přítomných byla unavena cestou
i prohlídkou výstavy.

3. července o 8. hod. ráno sloužil pro účastníky velné hromady
v Sirotčí ulicí mši sv. obětavý dp. P. Adolf Vašek, O 9. hod. zahání
předseda spolku kol. poslanec, odb. uč. Vičánek valnou hromadu
v Novém domově. Prostorný sál Nového domova byl nabit účastníky,
takže účast na valné hromadě byla největší za posledních let. A mohla
býti ještě větší, jen že ve stemou dobu se konaly exercicie pro
učitelky v klášteře řepčínském. I tak jsme byli návštěvou příjemně
překvapeni.

Předseda věnoval posmrtnou vzpomínku zemřelým členům spolku:
kol. Klimentovi z Lomnice, P. Kolískovi, koleg. Barboře Bedrošové,
S. Kornelii Juráskové a (kol.Fr. Poláškovi, což shromáždění vyslechlo
stoje. Pak byly navrženy pozdravné telegramy presidentu republiky
a náměstkovi předsedy vlády ministru dru Šrámkovi, které byly shro
mážděním přijaty s potleskem,

"



Nato byly podány zprávy. Zprávu jednatelskou podal jednatel, odb.
uč. Hanzelka. Počet členstva se zvýšil skoro o 10 proc. a naše orfani
sace na Moravě a ve Slezsku má nyní na půl sedma sta členů a čle
nek. Byly založeny nové tři kraiinské odbory, takiže ie nyní 21 odborů,
z nichž všecky skoro jsou činné a intensivně pracují. Odbor uh.-brodský
má i zastoupení v okr, škol. výboru za učitele. Sekretariát vedl letos.
jednatel. Různé intervence v Brně ochotně konala kol, odb. uč. Alberta
Teplá, za což jí patří díky, Také poslanec dr. Daněk, který byl práv
ním rádcem spolku, zasluhuje poděkování. Příštím rokem postará se.
členstvo o to, aby jeho počet vzrostl ještě více. Jednatelská zpráva
byla pak vzata na vědomí. , u, ,

Zprávu pokl. přednesla pí profesorka Váňová. Příspěvky členské
byly celkem dobře placeny, ač je celkem ještě mnoho dlužníků. Třeba,
aby organisační nedoplatky byly brzo vyrovnány. Důkladná pokladní
zpráva byla po zprávě revisorů účtů schválena a pokladní byl vzdán.
zasloužený dík za její pečlivou a velikou práci. , .

Redaktor »Věstníku«, kolesa odborný učitel Hrbáček, podal zprá
vu, která byla přijata s uspokojením, protože kolega Hrbáček vedl
Věstník vzorně a získal mu mnoho nových odběratel. Po jeho referátě.
usnesla se valná hromada přednésti říšskému svazu (katolického u
čitelstva návrh, aby Věstník byl vydáván po prázdninách 14denně. Kol.
Hrbáčkovi poděkoval předseda za obětavé vedení Věstníku.

Nato promluvil předseda Vičánek ještě o návrzích různých škol
ých zákonů, jak byly výborem v tomto roce projednávány a ujasnil

také stanovisko lidové strany k těmto návrhům. Jest si jen přáti, aby
také strana mínění a rad katolického učitelstva respektovala.

Valná hromada byla po čtyřhodinovém jednání zkončena, když byly
projednány volné návrhy. Debaty se zúčastnily kol. ředitelka B. Bin
ková, kol. Praxl, Kolek, Otáhal a jiní Z valné hromady vyšel také
návrh na zřízení svazu slovanského katolického učitelstva. Návrh
bude předmětem jednání jak ve výboru zemského spolku tak i ve vý
boru Říšského svazu katolického učitelstva.

Po valné hromadě odešli účastníci k vrohlídce výstavy. Ve středu
ráno pak odjižděla z Brna 1óčlenná idelegace mor.-slezského zemského
spolku ke slavnostem českého zemského spolku do Českých Budějo
vic. Delegace v Budějovicích vzrostla na 20člennou. Ve středu večer
se zúčastnila přátelského večírku v Besedním domě, Večírek zahájila
kol. odb. učitelka L. :Mayerová, která zvláště wřele uvítala hosty
z Moravy a Slezska. Za uvítání poděkoval posl. Vičánek.,

5. července byl konán zemský sjezd katolického učitelstva z Čech.
+ Zúčastnilo se jej na 700 katolických učitelů z celých Čech. Uvážíme-li,

fakému teroru jsou až dosud vystavení naši členové a členky v Če
chách, můžeme býti na tuto velikou účast hrdi, Sjezd byl započat
w Katedrále slavnou mší sv., kterou sloužil ndp. biskup českobudějo
vický, J. M. Šimon Bárta, Slavnostní promluvu měl P. Reban. du
chovní rádce budějovidkého odboru, který ve své krásné řeči dával
katolickému učitelstvu za vzor svaté věrověsty Cyrila a Metoděie,
(Po mši svaté se shromáždilo učítelstvo přeď pomníkem vlasteneckého
biskupa Jirsíka, Kol. odb, učitel Šlajs tam pronesl proslov, ve kterém
zdůraznil, že po příkladu velikého biskupa chce i katol. učitelstvo
pracovat pro vlast, církev a národ. Pomník biskupův byl pak ozdo
ben věncem.

O půl 11, bvl zahájen v Besedním domě sjezd. Zahájil jej předseda
Sihočeského odboru kol. říd. učitel Duha, který ve svém proslovu zdů
ralzníl radost nad hojnou účastí. Předsedou síezdu byl pak zvolen
zemský předseda český prof. An. Novák. Místopředsedv byli zvolení
poslanec Vičánek a kol, Mayerová. zapisovateli kol. Slanař z Hlu
čína a kol. Moslerová z Opavy. m .. ,

-Předseda siezdu uvítal vzácné hostv nejď. p. biskupa Šimona Bártu,
'Msgr. Slavíka, spirituála P, Rebana, kanovníka Bočka. redaktora Ve
drala, řed. Trnku, poslance a senátory Vičánka, dr. Nováka, Hinter

6



můllera, Šachla. Pozdravné přípisy sjezdu poslali p, arcibiskup praž
ský J. M, dr. Kordač, p. biskup královéhradecký J. M.dr. Kašpar,

starosta města Budějovic dr. Dlouhý, říd. uč. B ných a jiní, Ze sjezdubyly poslány pozdravné telegramy sv. Otci, Msgre dr. Šrámkovi, p.

nyesidentovil arcibiskupu Kordačovi, biskupu Kašparovía©ministruodžovií,
Sjezd pozdravil nadšenou řečí p, biskup Bárta, který jevil o jednání

siezdové veliký zájem, za Kat, akci a za Apoštolát promluvil P. Reban,
za měst.sradu rada Kalista, za okres župní tajemník Kliment, za lido
vou stranu P, Macek, za lidové pošt, zřízence p. Novotný a za Říšský
svaz katolického učitelstva kol. Mašát. —

Prvním řečníkem byl posl. dr. Novák, který omluvil ministra dr.
Noska a vyřídil pozdrav klubu poslanců lidové strany. Ve své tem
peramentní řeči, která byla odměněna velikým potleskem, uvedi, za
jak těžkých okolností pracuje lidová strana ve školských otázkách,
protože ve školských věcech není dosud koalice. V těchto věcech
jdou všechny strany svorně proti straně lidové, Po jeho řečí byl pře
čten manifest katolického učitelstva katolickému lidu. „.

dpoledne konala se valná hromada fihočeského odboru a valná
hromada Říš. svazu, Na val. hromadě odboru byly podány zprávy funk
cionářů a byl odevzdán duchovnímu správci jihočeského odboru P.
Rebanovi diplom čestného členství.

Valnou hromadu Říšského svazu řídil předseda kol, Mašát. Jednatel
odbor. učitel Hanzelka podal potom zprávu jednatelskou. Obsáhlou
zprávu o »Věstníku« po stránce redakční i administrační podal odb.
učitel Hrbáček, jemuž byly vyslovenydíky za vzorné vedení »Věst
míku«. Valná hromada potom jednomyslně se usnesla, aby »Věstník«
byl vydáván 14denně. Je to jistě velikým úspěchem naší organisace,
že můžeme svůj časopis vydávati 14denně a mři tom je předplatné
z 15 Kč zvýšeno pouze na 25 Kč. Za nepřítomného pokladníka podal
zprávu pokladní také odb. učitel Hrbáček. Všecky zprávy byly vzaty
na vědomí. Na to byly vykonány volby nového říšského správního
výboru. Předsedou byl zvolen posl. Vičánek, I. místopředsedou prof.

ovák, II. místopředsedou odb, učitelka Mayerová, jednatelem odb.
učitel Hanzelka, pokladníkem odb. učitel Reček, redaktorem odb. uč.
Hrbáček. Právní hlídku povede dále odb. učitel Mašát. Do výboru
byli dále zvoleni z Čech: odb. uč. R. Budělovská, odb. uč. Mašát a
Šlajs, Náhradníky prof. Vojáček, řed. Trnka, říd. uč. Luhan, profesor
Schwarzer, prof. Libický. Z (Moravy 'členy: Uč. iM. :Moslerová, odb.
uč. Otáhal, říd. uč. Ježek, náhradn. uč. Boček, odb. uč. Žamberský Jan
čařík, Slanař a učitelka Kučerová. Revisory účtů zvolení kol. Trojan,
Šlais a Čermáková.

Po ukončení valných hromad pokračováno dále ve sjezdovém jed
nání. Odb. učitel Hanzelka přednesl referát o činnosti katol. učitele
ve škole i mimo školu. Cílem učitele katolického musí býti spojení
těchto tří činitelů: školy, kostela a rodiny, aby výchova byla zdárná.
Jeho praktické poznámky a pokyny byly se zájmem vyslechnuty.

Poté promluvil posl. Vičánek o školských reformách a uvedl. také
stanovisko zaujímá lidová strana v jednotlivých otázkách školy se
týkalících. Jeho řeč byla rovněž odměněna bouřlivým potleskem. Pan
ředitel Trnka podal několik cenných námětů organisačních, zezjména
o tom, jak může katolický učitel pracovati v Katolické akci. Chorá
lem svatováclavským byl siezď po 6. hodmě ukončen.

Večer konána v rámci slavností cyrilometodějská akademie. Pro
mluvil prof, Novák a odb. rada dr. Hronek o významu sv. Cyrila a
iMetoděje.-Hudební program obstarala Cyrilská jednota.

Při sjezdu byla úihočeským odborem uspořádána zdařilá výstavka.
Byly tam ukázky z činnosti katol. učitelstva, historie a vývoj odboru,
vzácné ruční práce, zejména kroie, výkresy žáků a žákyň. různé drob
nosti z ručních prací a j. Ke slavnostem byl vydán almanach fihočes
kého odboru »Vltava«, který je knížkou opravdu representativní. Ve

7



dle historických a prosramových článků fe tu článek o jihočeských
krojích, básně učitele a básníka J. Bartušky a také dva jeho krásné
dřevoryty. Výprava sborníku je prvotřídní. — ,

6. července uspořádali účastníci zájezdu výpravu do Zlaté Koruny,
ide promluvil o mučednících doby husitské kol. prof. Novák, Jeho
přednáška na místě, které je posvěceno Iknvímučedníků za vínu, byla
velmi zajímavá a přinesla nám mnoho nového. Pak byl ještě navští
ven Český Krumlov a prohlédnut zámek a zámecký park.

V sobotu někteří účastníci za vedení obětavýchbudějovickýchko
legyň sl. Ratajové a Daňhové mavštívili zámek Hlubokou, který je
beze sporu perlou jižních Čech. V Hluboké se odloučili konečně nej
vytrvalejší (zejména Moravané a Slezané) a nastoupili výlet na Šu
mavu za vedení kolegy Sadílka. , ..

Krásné dni siazdové uplynuly. Je naší povinností, abychom zužitko
wali vše, co nám daly. Jistě se tak stane. My, účastníci (z Moravy a
Slezska, děkujeme srdečně kolegům a ikolegyním z Čech, zejména bu
dějovickému odbonu, že se tak dobře o nás postaral a už nyní je zve
me na Moravu, abychom jim mohli jejich pohostinství oplatit. Jdeme
posíleni a s radostí a zápalem po prázdninách do nové práce. Kéž se
sejdeme všichni zase ve zdraví za rok v Praze o svatováclavských
slavnostech.

Ze zprávy redaktora „„Věstníku““.
(Předneseno na valné hromadě »Říšského svazu« v Čes. Budějovicích

a moravského spolku v Brně.
Po stránce redakční snažil jsem: se vésti list, aby vyhovoval potře

bám našeho hnutí, potřebám školským a stavovským a to tak, iak toho
doba žádá. Neuzavíral jsem list názorům různých směrů, jak se tyto
objevily v naší organisaci. Bylo dobré, že se vyvolaly diskuse o urči
tých tematech. Neuškodily nám, naopak, vzbudily zájem fak ve vlast
ních řadách, tak i mezi jinými, kteří se takto aspoň dověděli že exi
stujeme. V řešení různých otázek nebyli jsme jen v defensivě, ale
i v ofensivě. Brojili jsme proti názorům protikatolickým, ale i proti

"různým zkostnatělcům, kteří případně se hlásí i ke katolicismu, ale na
katolické hnutí se dívají pod nepravým zorným úhlem, a také proti
těm, kteří náš stav nevhodnými kritikami neoprávněně snižují.

Redakce byla vlastně zároveň druhým sekretariátem fak obou
zemských spolků, tak Říšského svazu. Učitelé,kněží i příslušníci fi
ných stavů velmi často žádali o rady a pokyny. Co bylo možno,
vyřídil jsem sám, jinak aspoň další vyřízení jsem zařídil, Důkazem toho
jest veliké číslo odeslaných dopisůSVěstníku«:1375, ač ještě více bylo
různých tiskopisů, agitačních a insertních letáků, upomínek atd, Kolik
činily korespondenční výlohy, dá se vypočítati. K dotazům byly někdy
připojeny známky na odpověď, ovšem ne vždy, jak by bylo třeba.
Prosím v tom ohledu o nápravu.

Dbal jsem, aby list vycházel wždy ve správných lhůtách. Obsah
Jistu byl letos větší. Kaiždé číslo mělo aspoň 24 stran, některá i 28
stran. Záleželo to na finanční situaci listu. — Měsíčník může sí všímati
jen určitých zjevů a otázek, k některým nemůže vůbec zaujatí stano
visko, protože izatím, než vyjde, utváří se situace jinak. Bude-li list
od prázdnin 14deníkem, jak odběratele i odbory žádají, může se
ovšem pracovati jinak, lépe a účelněji. Na konci zprávy o redakční
část: listu děkuji srdečně wšem spolupracovníkům za jich činnost,
směřující k obrodě našeho stavu, školy, národa.

Zpráva o admin. stránce listu. Pokud se této týká, hleděl fsem, aby
list docílil náležitého rozšíření. Pracoval jsem k tomu, aby list dával
veřemosti fak katolické, tak i ostatní, co nejvíce zpráv o nás, o naší
práci, o naších cílech, aby nebylo neznámo, že českoslov. učitelstvo
"není pouh+u massou prosáklou nevěrou, ale že fest v něm přece sku
pina, která zůstala věrna církvi.

8



Finanční stránka Jistu, jedna z nejdůležitějších bodů základu tohoto
jest dobrá. Ovšem, kolik bylo třeba práce k tomu, abychom nebyli
pasivní, pochopí jen ten, kdo zná poměry časopisecké.Příjem: Naúčet minulého ročníku 4,194.07 Kč

Předplatné 201123105 Kč
Insertné U. 6.717,14 Kč
Různýpříjem,v tom fondlistu < 22h 1.752.05Kč

Celkem 33.386.31 Kč

Vydání: Na účel minulého ročníku 2. 3,561.01Kč
Získávání inserce, insertní korespondence , 1.172.54 Kč

Výlohy redakční, honoráře, korespondence organ, | 3.222.04 KčTisk ' 13,322.85 Kč

Expedice (práce, materiál, "novinové (známky) 3.068.50 KčAdministrační výlohy 2“ 4.622.72KčZůstatek na hotovosti a na kontě šek. úř. 4,416.65 Kč
Celkem 33.386.31 Kč

Výboru Říš. svazu byly podávány zprávy o stavu listu čtvrtletně.
Pracovali jsme zcela bez subvencí a jakýchkoli podpor.

Abych získal obnosu, na základě kterého by se mohlo pomýšleti
naž ádaný 14deník, dal jsem k odběratelům výzvu ke sbírce na fond
»Věstníku«, Talo měla ovšem spíše účel agitační, aby se vzbudil zá
iem o list. Obyčejně se jeví větší zájem o to, nač se musí vlatit ještěnějaký příspěvek mimořádný, než nač se platí pravidelně, Všimněte
si socialistidkých organisací a: socialistického tisku.

Účtovánílistu, jak pp. revisoři se přesvědčili, vede se podvojně, aby
byl stále jasný obraz finančního stavu listu.

ád pracuji pro list, těší mne jeho úspěchy, neb jest naší nejúčin
nější zbraní. Máme tolik povinností, tolik ideálů a také tolik práv,jichž dobytí jest žádoucno! Pokud mi popřeje Bůh zdraví, okolnosti
dají mi možnost práce a kolegové důvěru, chci vésti »Věstník« tak,
jak jej vedu, i nadále. I při zprávě o administrační stránce listu mu
sím vzpomenouti s povděkem i těch, kteří konali práce administrační
a expediční.

šli vpřed rázněji a s většími
Zdař Bůh!

ORGANISAČNÍHLÍDKA
Funkcionáří naších organisací:

Říšský Svaz katol."čítelstva čsl.vPraz
Předseda: posl. Jos. Vičánek, odb.

učitel v Uh. Hradišti,
Místopředsedové: [. Ant. Novák,

prof. v Praze-Vysočanech, Ob.
dům IÍ.

II. Ludm. Mayerová, odb. učitelka,Čes. Budějovice.
Sekretář: Frant. Hanzelka, odb.

učitel, Hodslavice, Morava.
Pokladník: Alois Reček, odb. uč.

ve St Městě u Uh. Hradiště,
Morava.

Redaktor spolkového »Věstníku«:
Jind. Hrbáček, odb. uč. v Pře
rově, Blahoslavova 41.

Zemský spolek katol. učitelstva
v Čechách:

Předseda: Ant. Novák, profesor v

Praze-Vysočanech, Ob. dům II
Jednatel: Růž. Budělovská, odb.

uč., Praha-Košíře, Na Cibulce 9.
Pokladník: Rich. Vojáček, prof.,

Praha VIII, Jirečkova 17.
Čís. účtu pošt. úřadu šekového v

Praze 1114. Sekretariát Praha
II., Bredovská 3.

Srolek katol. učitelstva na Mo
ravě (i pro Slezsko):

Předseda: posl. Jos. Vičánek, odb.uč. v Uh. Hradišti.
Místopředsedové: I. Václav Praxl,

cvič. učitel ve Val. Meziříčí.
II. Karel Ježek, říd. uč. v Hlučíně.
Jednatel: Frant. Hanzelka, odb.

uč. .v Hodslavicích.
Pokladník: Marie Váňová, prof.

učitelského ústavu v Brně,Za
hradnická 21.

Čislo účtu pošt. šek. úřadu v Brně
102.758,



Upozornění členům: Upozorňuji
členy, aby pamatovali: 1, členové
z Čech, kteří se nově přihlásili
na základě letáčku a tuto přihláš
ku -mně poslali, dostanou legiti
mace ze zemského sekretariátu v
Praze, 2. členové z Moravy dosta
nou legitimace z moravského zem.
spolku, 3. členové, ikteří nemalí
ještě míst, ať oznámí svě adresy
iednateli. Budou zaznamenáni, aby
se jim mohlo dopsati, kdyby ně
kde místa byla. 4. Hlaste každou
změnu bydliště po prázdninách

jednateli krajinského odboru, jed
natel ©krajinského ©odboru pak
hromadně ohlásí změny zemské
mu jednateli. 5. Kdo přichází na
nové místo, informuj se o přísluš
ném krajinském odboru a nechej
se tam zapsat. Adresu funkcioná
řů sdělí případně zemský jedna
tel. 6. Kraiinské odbory zařiďte
ihned po prázdninách schůze člen
ské a počněte s oróanisační prací.
Zrevidujte počet členstva, vypište
změny, získávejte nové členy,
kteří do obvodu vašeho krajin
ského odboru přijdou. — Frant.
Hanzelka.

Činíte-lí dotaz redakci, admini
straci, jednateli a vůbec funkcio
nářům organisací, připojte přísluš
né borto. Žádáte-li je za intervenci
u jiné osoby, u úřadu atd., pří
pojte porto příslušně větší. bv ten.
jemuž píšete. nemusil náklad vaší
koresoondence sám hradit.

Katolické učítelstvo z Hané a
sev. Moravy zúčastní se korpora
tivně eucharistického průvodu od
poledne 9. září v Olomouci. Po
zvěte známé, ať jest účast co nej
četnější. Bližší v letáčcích, Láček.

Mnoho čísti, ale ne mnohé.
Ammonino.

ROZHLEDY
Výňatek ze zákona a čtvrtých

třídách na měšťanských školách.
Čtvrtá závěrečná třída může se
zříditi pří měšťanské škole, při
hlásí-li se do ní aspoň 20 žáků, je
li přes 50 žáků, zřídí se pobočka.
Čtvrté třídy zřizují se zatímně na
jeden školní rok a obnovují se po
čátkem příštího školního roku.
Zatímní promění se v trvalé, bu
dou-lí obnovovány nepřetržitě po

10

3 školní roky. Třídy mohou býti
chlapecké, dívčí neb smíšené, Do
cházka do 4. třídy není pro žac
tvo povinná, žáci zapisují se jen
na žádost rodičů. Pro každou 4,
třídu zřídí se jedno nové místo lit,
odb. učitele, Vyučování, k němuž
je třeba zvláštní zkoušky učitel
ské způsobilosti, odměňuje se fa
ko vyučování nepovinným před
mětům. Náklad osobní hradí se
iako osobní náklad na ostatní ško
ly, náklad věcný obcí. Jednoroč
ní kursy mění se ve 4, třídy, žáci
čtvrtých tříd jsou postavení na
roveň absolventům nižších střed
ních škol. Zákon nabývá platnosti
počátkem škol. r. 1928-29,

Z resoluce přijaté manifestačním
sjezdem SUČs v Brně. »Má-li ško
la náležitě plniti své výchovné ú
koly v demokracii, to jest, má-li
vychovati pokolení osvícené, sná
šelivé a v pravdě lidské, musí bý
ti důsledně odcírkevněna. Rozluka
církve od státu a školy jest zá
klaďním předpokladem úspěšné a
zdárné výchovy. Proto poctivost a
pokrokovost politických stran bu
deme posuzovati dle toho, jak o
pravdově a soustavně budou pro
rozluku pracovat. Uznávalíce vý
chovnou hodnotu pravého nábo
ženství prohlašujeme, že Skola od
cínkevněná nebude protinábožen
ská. Jest povinností jednotlivých
cínkoví, aby si samy mimo rámec
školního rozvrhu obstarávaly ná
boženské vyučování svého vyzná
ní. Škola při práci výchovné, ne
opouštějíc vědeckého základu pů
sobení svého, bude i potom pra
covati oněmi vznešenými a nepo
míjejícími hodnotami náboženský
mi, jež jsou společné všemu kul
turnímu světu, a jež rozděluií, ale
spojují a sbratřují lidské pokole
ní přes všechny rozdíly nábožen
ských vyznání. — ostatním bo
dům resoluce, týkajících se sta
vovských otázek, hodí se tento
»rozkaz« k odcírkevnění školy,
vprohlášení«, jakou odcírkevněná
škola nebude a »přikázání« povin
ností cínkvím, skutečně jako pěst
na oíko. Tak si patrně také před
stavují žádané základní fonmová
ní školství na zásadách činné ško
ly. Pán Bůh s námi!

Pří sjezdu čsl, učítelstva v Brně
byla záaložena Federace učitelstva



nár. škol v ČSR, Pěkný a honosí
vý název, ale skutečnost? Sjezd
nebyl sjezdem všeho čsl. učite|
stva, ba ani všechny t. zv. pokro
kové orfanisace se nezúčastnily,
ostatně ani nebyly pozvány a ne
může tedy sjezd jménem všeho učí
telstva mluvit, tím méně zakládati
nějakou (federaci. Že ma sjezdu
prohlásil Němec a aďar, že
chtějí se sjezdujícími »pracovati
ruku v ruce na upevnění pokroku
a demokracie« (dle referátu), za
se nic neznamená. Nezastupovali
všechno německé a maďarské u
čitelstvo. »Federace« má proto ke
skutečné federaci daleko. Nemlu
víme pak vůbec ani o tom, že ně
jaký svaz, který by ohtěl nésti ho
nosivý titul, že spojuje veškero
čsl. učitelstvo, musil by míti we
svých řadách i nás čsl. učitele a
učitelky katolické, Federace uči
telstva ČSR by pak musila mezí
své členy čítati rovněž katolické
učitelské organisace všech národ
ností. Tedy ne jen »patentovaný
pokrok«,

Pořadatelé tak zvaného sjezdu
čsl učitelstva konaného počátkem
července v Brně si stěžují, že vlá
da nevyslala k němu žádného ze
svých zástupců, zatím co na sjezd
hostinských a kavárníků přišel
prý ministr obchodu inž. Novák.
Věříme, že ignorování mrzí, bolí,
avšak pro tento případ najde se
snadno vysvětlení.Organisaceho
stinských jest zajisté pouze jedna,
pro každou zemi, což ovšem fest
známo ministerstvu obchodu a
může tedy k jejím sjezdům svého
referenta vyislati. Však kolik fest
organisací učitelských, jest dnes
úřadům| konstatovat: © nemožno.
Kdvby každá učitelská schůze a
každý učitelský siezd měl hostiti
ve svém středu ministra školství,
musilby sí tento hodně popilit, aby
všechny uspokojil. Snad by mu
musili vyipomoci ještě jiní členové
vlády. Co by pak řekl na to sta
rosta mor. ústředního spolku a po
davatel vysvětlení o životním a
požárním pojištění u pojišťovny
»Čechoslavie«, p. Roupec, říd.
učitel v Blížkovicích, kdyby se na
ieho sjezdě objevil z důvodu ú
řední povinností dokonce ministr
Šrámek? Pánové Habenman, Be
chyně, Stříbrný a jiní, kteří v pr

vých dobách popřevratových rádi
okazovalí, že rozumějí obecné

škole, nyní již ministry nejsou.
Tak nezbude nic jiného, než aby
se sjezdovalo, či jak zněl šťavna
tý referát, aby vychovatelé náro
da. se posilovali k další práci, bez
ministrů,

J. Roba J, Hrivnák: Kínder
leben, Lehr- u, Lesebuch der
slovakischenSprache f. all. Volks
schulen mit deutscher Unterrichts
sprache. II. díl (3. až 5. šk. rok),

ilustr., částečně barevných,
neváz. 15 Kč, Vydala Unie, Velmi
pěkná učebnice, která přirozenou
metodou učí dětí hovořit © vě
cech a dějích. Kromě titulního li
stu a slovníčku není v ní vlastně
německého slova. Čech může
se z ní slovenštině dobře naučit.
Duch náboženský jest v ní re
spektován,

V čís, 7. »Hlídky« (red. dr. Pav.
Vychodil) čteme tuto stať: »Měš
fanská škola. Ve sporu, co s ní,
bylo by záhodno především vy
šetřiti, jak a za jakým účelem
vznikla, i bylo by pak snadnější
rozhodnouti, že vedle nynější o
becné neboli národní školy, řád
ně vybudované, a vedle odborných
škol pro živnostenský dorost, je
zbytečná a že docela nezaslouží
býti: favorisována, jak jest.« —
Rádi bychom věděli, kdo je re
daktorem wychovatelské rubriky
vHlídky«, že projevuje takový ná
zor. Něco podobného jsme již dáv
no neslyšeli. Snad jen některý
stařeček-pensista by si ještě vzpo
mněl, že takový výrok slyšel v
letech osmdesátých, když se za
čala škola měšťanská budovat.
Charakteristickým jest, že »Hlíd
ka« v témž čís. svědomitěreferuje
o nedávných »pokrokových« sjez
dech učitelských, ale o prázdni
nových schůzích katol. učitelstva
neví. Snad po druhé si všimne i
nás. Doufejme.

Ze zprávy orfanisačního odboru
mor. ústřed. spolku. »Předsednic
tvo ÚSU s předsedou organisač
ního odboru vypracovalo v srpnu
1927 oběžník, jímž vyzvány okr.
jednoty, aby se přičinily o získá
ní nově ustanovených kolegů a
kolegyň. Apelováno bylo zvláště
na správce škol Ze zprávo
schůzích okr. jednot je zřejmo, že

11



iednoty konaly tuto povinnost vět
Šinou svědomitě. Nový popud k
získání mladých a neorfanisova
ných byl dán oběžníkem předsed
nictva ÚSU ze dne 7. září 1927.
V měsíci říjnu provedena byla na
zvláštním formuláři podrobná sta
tistika všech ordamisovaných, ne
organisovaných vůbec a jinde or
ganisovaných, současně také sou
pis těch, kteří jsou organisováni
v kklerikální učit. organisaci.« —

o se ovšem snadno získávají
stovky nových členů, když páni
správcové škol takřka z úřední
povinnosti působí na mladé kole
fy a kolegyně. aby šli s »pokro
kem« a těm, kteří odporují, hro
zí se »černou knihou«, zapsáním
do seznamu jinde organisovaných
neb dokonce — o hrůzo! — orga
nisovaných u klerikálů. Bezhla
vých, pokroku slepě oddaných
organisačních bojovníků ©máme
ovšem mezi čsl. správci i řídicími
škol slušný počet a proto u nás
ono tíživé dusno. Každé svobodné
hnutí se potlačí hned v zárodku.
Ovšem jednou to přestane, nedej
te se, přítelíčkové, mýlití

K čemusi vznešenějšímujsme zrozeni,
Schiller.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotazy zodpovídá red. »Právní
hlídky« Jos. Mašát. odborný učit.
v Kamenici n. L., Čechy. Připojte
3 Kč ve známkách.

Válečný rok 1919 dle »Věstní
ku O« je rovnocenný se služ
bou v voli a započte se (služba
v domobr. praporech v Italii před
návratem do vlasti).

Odpovědí na dotazy. 1. Zem.
zák. mor. z 24. I. 1870, č. 18., par.
1. nařizuje, že »každé uprázdnění
učítelského místa oznámí m. Š, r.
hned o. š. vw.,který na něj vv
píše konkurs«, »Místní škol, rada
jako úřad modřízenýo, š. v. neníoprávněna stěžovafti sí
do vypsání konkursu. (Nss, z 9.
IV. 1894, č, 1297, min, č.8378 HF
992.) podobně ani obec není
legitimována (Nss 8. II. 1886, čís.
353).Není dle zákona, jest
liže o. š. v. dává ob. zastup. roz
hodnouti, zda má vypsati konkurs.
Vůbec přichází k platnosti hlas

12

obce teprve při obsazování, a to
ještě jen dle zák. forem. Rozhod
ně nesprávné! Ale pozor! Dle Nss.
Boh. 5934 nemají práva stížnosti
osoby učitelské, které se o místo
ucházely, nýbrž m. š. r. Ať místní
š. r. brání se proti tomu. aby jako
školní úřad 1. stolice byla pomi
nutal — 2. aždý výpomocnýučitelmá plal za vyučovací
měsíce bez prázdnín, ale záro
veň na náhradu1 pětiny obdržené
ho platu dle odučených měsíců.

Je škola majetkem obecním?
V obci byla členu obec. zastup.
zadána bez řádného ofertního ří
zení oprava školní budovy. Je to
přípustné, když je členem obec.
zastupitelstva? — Škola je vlast
nictvím toho, na jehož pozemku
stojí a kdo ji vystavěl. O posta
vení budovy má se starati místní
školní rada, obec pak jenom do
brovolně může úkol ten vzíti na
sebe, Je-li budova školy ve vlast
nictví školní obce, což možno zí
stiti u okr. soudu v zápise v kni
ze pozemkové vaší obce, může
člen zastup. účastnit se na opra
vě školní budovy, neboť pak nejde
o práci zadávanou obcí, nýbrž
místní školní radou a neplatí tu
předpis par, 5. zák. č, 76, z roku
1919 Sb. z. a n. (Samosprávná
korespondence.)

Ale,pane, vyznaljsem Tě a mé útrapy
skončily. Mého zoufání není. © Tolsloj.

LÉČEBNÝ FOND
Na co platíme? Jak Věstník Lé

čebného fondu sděluje, odeslal je
den okr. sbor na Léč. fond téhož
dne 11 dopisů obsahujících po
jednom neb dvou číslech jedna
cích. Poštovné za ně činilo cel
kem Kč 14.60. Kdyby byly expe
dovány v jedné obálce, činilo bv
pouze Kč 5.80, Obnos Kč 8.80 byl
tedy zbytečně vyhozen. Však to
pojištěnci zaiplatí,

Věstník Léč. fondu z 1. čer
vence [zvláštní číslo) uveřejňuje
smlouvu o úpravě lék, služby, Jest
důležité znáti její jednotlivé body.
(Admin. Praha II., Hybernská 10,
sešit 3 Kč),

Nákladu na desinfekcí bytu Lé
čebný fond nehradí. Léčebný fond
musí odmítati žádosti za náhradu



nákladů, spojených s desinfekci
"bytu v případě infekční nemocí
člena nebo příslušníka rodiny, ne

není žádné opory pro povinnost
Léč. fondu hraditi takovýto ná
klad, Některé náklady, spojené se
zamezením a potlačením infekč
ních (přenosných) nemocí hradí
stát, některé obec,- jak
drobněljí stanoveno v zákoně ze
dne 14. II. 1913, č. 67 ř. z. Prová
děti desinfekci náleží v prvé řadě

i. Za předměty zničené nebo
poškozené při takovéto desinfeKčt
"povoluje se přiměřená náhrada ze
státní pokladny.

Ústředním sboru Léč. fondu
"má SUČs 4 zástupce, ČOU jedno
ho, Lehrerbund jednoho. Což ji
ných učitelských organisací není,
že z českých jen dvě mají věk
»zpachtováno« a že o místo před
sednictví střídají se Hrejsa (SUČs)
s Velickým (ČOU)? Což katolic
ké učitelstvo a jeho organisace
neznamená ničeho? I[ když naše
orfanisace dosud nejsou tisícové,
"přece s námi tisíce učitelstva sym
patisují. Přítde doba, že půjdou
jednou skutečně s námi, zatím se
obávají teroru, strachují se o exi
stenci svých rodin. Máme vroto
též nárok věděti, co se ve Fondu
děje.

na nevčasné vyřizování žádostí o
lázeňské léčení, usnesl se ústřední
sbor Léčeb. fondu. že každá žá
dost musí býti vyřízena do 5 ne
děl od liejího odeslání do Prahy
k Ústředí, Proto musí okr. sbor
oznámiti žadateli koresp. lístkem,

"kdy jeho žádost do Prahv odesílá,
aby žadatel věděl, od kdy běží
ieho lhůta. Po uplvnutí 5 neděl
nesmí Léč. fond žádost již zamít
nouti.

Bilance Léč. fondu za rok 1927.
(Příjem v mil. Kč): Pojistné stát.
úř. (32), uč. (21), pens. (18), 71.
Zaměst. samosprávní (akt. i pens.)
18. Příplatky na lékaře (5.8), na

zuby (0.9), mimoř. výk. (1.4), 8.2.
Výnos ze jmění 1.1. Osťatní pří
rmy (tiskopisy, vrácené oříplatky)
0.1. Počáteční reservní fond 20.8.
"Celkem 119.75. Vydání: Lékařské
"ošetření (členů 173 mil.. přísl, 19.6
"mál.), 37. Ostatní dávky: porod
"né, léky, nemocnice (44.0), 81.0.

“

Osobní správní náklady 3.5. Věc
né správní náklady 1.3. Ztráty ze
imění (odpisy, úrokv) 1.3. Ostatní
(volby, rozhod. soudy, správa do
mu atd.) 0.2, Reservnímu fondu
32.4. Celkem 119.75 mil. Kč. —
Učitelstvo platí 24 proc. pojistné
ho a 22 proc. všech přímů Léč:
fondu, Dávky členům činí 39.52
proc. a rodinným | příslušníkům
42.36 proc., celkem 81.88 proc,
všech vydání, správní výlohy o
sobní 3.53, věcné 1.34, celkem
4.87 proc., vydání reserv. fondu
přikázáno 11.7 proc. vydání. Pří
platek ve známkách vynesl Léč.
fondu: čistých 5.820.000 Kč oo
srážce 10 proc., které připadly
ministerstvu pošt.

Mnohomluvný učitel není učitel.
Fr. Vymazal.

NÁLEZY
NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU

Drahotní přídavek na manželku.
Při rozluce manželství ztrácí za
městnanec nárok na přídavky pro
manželku. Odst. 8. par. 6 zákona
394-1922, který klade ovdovělé
za určité podmínky na roveň že
natým, má na mysli skutečné o
vdovělé, nikoli rozvedené, neboť
pro opačný názor musela by okol
nost ta býti v předpisu tom vý
slovně uvedena, (4. II. 1928, čís.
2272-28).

Diety a cestné. Nárok na diety
a cestné učitele, který byl při
kázán k zastupování do jiného
místa, nelze odmítnoutí podle čl.
V. bodu 4. oběžníku zemské škol.
rady č. 43871-1920 z důvodu, že
učitel takový získal na svých příi
mech. Oběžník ten jedná o učíte
lích přeložených. Nárok na diety
nemusí se uplatniti do 14 dní.—
(8. II. 1928, č. 2741-28).

Počátek služ. doby. Výhodapo
slední věty par. 7 zák. 470-1919
vztahuje se i na dobu, ležící před
25. 7. 1914, důsledky výhody té
mohou býti ovšem rcalisovány
uvedeného dne (31. 1928, čís.,
1269-28, také 2062-27).

Substituční výhody. Stravné a
cestné učitelovo při cestách do
místa substituovaného nelze zahr
novati do pojmu komistonelní vý
lohy a zamítnouti je podle- nař.

“
13



min. vnitra č. 169-1854, nýbrž nut
no nárok ten posuzovati podle
dvorského dekretu z 11. 4. 1928,
č. 14819, který stanoví, že úřed
ník (učitel) při dočasném zastu
pování mimo své služební místo
má nárok na náhradu cestovného
i náhradu případných služebních
cest a diet (stravné). Nárok ten

(18. II. 1928, č. 20.770-26).
Ustanovení zastupujícím učíte

lem. Nebyly-li dány podmínky čl.
VI. odst. 2. zák. č. 251-1922 (od
1. I. 1926 zrušen), nemohl býti u
čitel ustanoven zatímním podle
tohoto článku. (21. II. 1928, čís.
20.578-27).

Substituční přídavek, Učitel při
kázaný podle par. 1 zák., č. 605
1919 na uprázdněné místo, nemá
nároku na subst. přídavek podle
čl. X. zák. 251-1922, (15. II. 1928,
č. 3222-28, také 19.773-27).

Školní rozpočet. rozpočtu
školním nerozhodovalo ustanovení
par. 57. zák. č. 329-1921, nýbrž
par. 41 z. zák. mor. č. 4-1905 ex
1906 zůstal v platnosti do účin
nosti zákona 77-1926, Zákon čís.
329.1921. pojednává o rozpočtu
místní obce, Kdežto zákon č. 4
1905 o rozpočtu školní obce. —
(18. II. 1928, č. 3601-28).

Substituční přídavek. Učitel ob.
školy s def, bez určení služebního
místa, který před příikázáním na
měšť. školu neměl systemisačního
vztahu k určitému místu. nemá
nároku na subst. přídavek podle
čl. X. zák. 251-1922, (6. III. 1928,
č. 5277-28).

Zrušení pobočky. Pro opětné zří
zení pobočky rozhodují předpisy
par 5 odst. 2. zákona. č. 226-22,
neboť zat. třída povolena je na
dobu vymezenou. (10. II. 1928, č.
2808-28).

Restrikce, Úřad školní může pře
ložiti učitele do výslužby podle

-volné úvahy, i když v jeho osobě
nejsou splněny směrnice, obsaže
né v par. 14 restrikčního zákona.
23. I. 1928, č. 4159-28).

„Pense učitele (vdovy) v cizině.
Pensistům a vdovám nepřísluší
pense, resp. zaopatřovací požitky,
zdržují-li se v cízině. Při povolení
bydleti mimo stát mohou býti ne
jen drahotní přídavky, ale i oense
snížena. (7. I. 1928, č. 27.305-27).

4
14

Pense učitelům měšť. škol pří
sluší podle zákona 287-1924 podle
VII-4 i těm, kteří ji měli podle
VI-4. (8. II, 1928, č, 2831-28), OPovolení pro otevření soukromé
TV. třídy. Bratislavský referát mi
nisterstva školství odepřel povoliti
zřízení jednoroč. učebného kursu
při římsko-katolické dívčí škole
měšťanské v X. Zamitavé rozhod
nuti odůvodnil poukazem -na 10, že
již v obci X je takový kurs zřízen
při chlapecké škole měšť. státní
a že do něho mohou býti přijaty

také dívky, takže nelze uznati t.
zv. místní potřebu kursu při škole
soukromé církevní. Stížnost k Nss
podanou bylo nutno zamilnouti,
jelikož nebyla prokázána místní
potřeba pro zřízení samostatného
dívčího jednoročního kursu. (Čís.
8757. z roku 1927).

Nucený nájem místnosti. Okres.
politická správa není kompetent
ním úřadem, aby rozhodla o zá
boru místnosti k účelům vyučova
cím a min. šk. a nár. osv. nemůže
ani takovou deleóaci okr. pol. spr.
vysloviti. (3. JI. 1928, č. 4717-28).

Perse učitelky žen. ruč. prací.
Učitelka ž. ruč. prací staropen
sistka, která odešla do pense před
1. I. 1925 a měla týderiních 18 ho
din, má od 1. I. 1925 nárok ve
smyslu zák. 287-19 vense na
proc. pnensi ze základny podle zá
kona č. 394-1922, třebas měla po
dle starší nensijní základny nensi
100proc. (6. III. 1918. č. 5274-28).

Služební požitky, Vlád. nař. č.
226-1923 ukládá ústřednímu úřa
du, aby podle volné úvahy rozho
doval o převzetí osob učitelských
a aby nepřevzatým za určitých
přednokladů vyměřil pensí. Není
ale povinen. aby z vlastního pod
nětu rozhodoval o případném ná
roku na služební požitky za do
bu, po kterou byl učitel (zabrané
území) propuštěn a služby neko
nal. (23. HM.1928 č. 4161-23).

Láska a pokora našim mečem.

ZPRÁVY

Kolegům spolupracovníkům a
přispívatelům, Mají-li odběratelé
dostati list včas, to jest přesně
1. a 16. každého měsíce, jest tře
ba každé číslo včas vysázet, vy



tisknout a expedovat, Redakční
závěrka jest proto 8, resp, 23. v
měsíci. Nanutné kratší stati mož
no ještě vzíti zřetel dojdou-li 141.
resp. 2. — Red,

Konečně, Staropensisté dle zá
kona č. 80-1922 dostanou pří
platky (prováděcích nařízení není
třeba, budou se týkati jen za
městnanců nepragmatikálních),

Agitace bez konce? Předpis čís,
6425 zakazuje učitelstvu ve služ
bě vykonávatit vliv na děti a ro
diče pro účast na nábož. vyučo
vání. Zápisová akce »Volné Myš
lenky« (podepsaná Č. O. U, a Sva
zem) připravila i pro letošek a
gitační materiál (plakát, letáky,
brožury) k rozdávání rodičům u
čitelstvem (!) — dle »Nár. Osv.«
Kdyby podobnou akci (mezí dětmi
nekatol.) provádělo katolické u
čitelstvo, byl by rámus v »N, O.
(od Chýny) veliký velmí fdopo
ručení k diskvalifikaci a discipli
nárnímu vyšetřování).

Bouře ve sklenici vody. Zem
ská školní rada dosadila na místo
správce školy na Kopečku ří
dícího učitele Stanislava Spáčila.
»Pozor« si ihned pospíšil se zprá
vou, že obyvatelé Sv. Kopečka
přijali říd, uč. Spáčila s odporem.

odporu nemůže býti ani řeči.
Jedná se asi o odpor jistého pána
a »Pozor« zatahuje do toho všech
ny občany. Řídící učitel Spáčil
byl naopak uvítán velmi vřele a
pisatel oné »odporné« zprávy se
může jíti přesvědčit o tom odporu
do bytu nového správce. Jsou tam
celé haldy kivětin. které občané
správci snesli. Tak vypadá tedy
ten odpor ve skutečnosti. — Ci
tujeme z »Nalšince« a dodáváme,
že v tomto případě se jedná o na
šeho dobrého člena, tak že jest
samozřejmé, že sí na něm chtějí
vpřítelíčkové« smlsnout.

Z řad zmaších odběratel odešel
na wěčnost dne 5. srpna vldp. dr.
Jan ©Pulkrab, katecheta dívělí
měšť. školy v Husovicích. Narodil
se r. 1874 v Zahrádce v Čechách.
Jako kněz veliké energie stál v
čele všeho, co se týkalo obrody
katol, života. Jak byl oblíben,
dokázaly ohromné zástupy, jež se
zúčastnily jeho pohřbu fak v Hu
sovicích, tak i v Palubíně, kdež

byla jeho tělesná schránka wo
žena k věčnému odpočinku, —„LD

„»Studentský sport a tělocvíl.«
List zabývající se tělesnou výcho
vou na vysokých a středních ško
lách. Je tudíž nezbytným všemu
studentstvu a všem profesorům,

K celému nákladu lístu ořilo
žen jest časopis věnovaný otáz
kám oděvu, módy a společnosti
»Naše šatna« vydávaný ná
kladem známé dobré firmy Hezí
na a spol. v Humpolci. U
pozorňujeme na soutěž, vypsanou
v dotyčném listě (zadní strana).
Finma tato inseruje u nás již třetí
rok a odběratelé, kteří u ní uči
nil objednávky, vyslovili plnou
spokojenost s vyřízením těchto.
I v sezoně nastávající obslouží te
dy firma P, T, zákazníky zajisté
náležitě. Tiskopis k objednávce
vzorků jest přiložen rovněž ce
lému nákladu. ovídáme se, že
firma Hezina a spol. vydala právě
k oslavě tisíciletí sv. Václava Bě
Johlávka-Svatohora drama o 5 děj
stvích, Vydati věc sice dobrou a
potřebnou, pro níž je ale přece
málo nakladatelů, test opravdu
oběť. Ta pak zasluhuje ovšem 0
pravdového uznání,

Zemská školní rada v Praze ro
zeslala právě okr. škol. výborům
oběžník, kterým se zavádí nová
prakse při rozepisování konkursů
na uprázdněná místa a při dosazo
vání učitelů. Více o této věcí v
příštím čísle, Učitelstvu mic do
brého nepřinese.

Kolesgům a kolegyním za nejvý
hodnějších podmínek piana, pía
nina, hanmonia všech značek a
soustav. Piana na splátky od 150
Kč: měsíčně bez zálohy, 5proc. ů
rokování, ceny přesně tovární —
dle ceníků. Za hotové i na splát
kv, vysoké slevy. Doprava zdar
ma. Studijní pianino Petrof za
9000 Kč na splátky po 200 Kč,
Dalibor po 180 Kč měsíčně. Do
tazy (známka) na značku Piana
do administrace, Přerov, Blaho
slavova. 41. 2

© definitivě oši píše »Čes. učit.«
k'do všechno pro ni fe: sami oši
oši dr. Šimek, Č. O. U.,a i kolega
Petrtýl, zástupce Svázu slov. uči
telstva a člen Federace.

15



Firma Odon Řezníček ve Stolí
ně, známá svým dobrým zbožím,
přiložila k celému dnešnímu ná
kladu ©tiskopisy k objednávce
vzorků. S firmou touto jsme fiž
třetí rok ve spojení a můžeme fi
tedy opravdu doporučiti.

Jen jmenovat!í »Čes. učitel« ro
zepsal se o jednom oši, klerikálo
wi-lidovci: schopnosti k úřadu žád
né, hodil by se na dvojtřídku, cel
kem se ho nebojte, má toho z dob
válečných na sobě tolik, če stačí
mu nohrozit uveřejněním a umlk
ne. Fary a organisace podávaří u
dání, návrhy mna znovuzavěšení
křížů do škol, on poslouchá, jezdí,
přemlouvá slabší a druzí, aby se
dovtípili. Povídavost jeho je me
konečná, s kvalifikací manipuluje
dle své libosti, jak se mu kdo ho
dí a kam koho hodí — a potom
těmto lidem dejte definitivu —
nebráníme se proti jeho názoru
náboženskému, ale bráníme se
před jeho činy. — Škoda. že »Čes.
učitel« nejmenuje. Pozn. red.:
Rádi bychom znali fméno mána,
který tak padl kolegům z »druhé
ho břehu« do oka. My aspoň ne
víme, že by byl již některý lido
vec iImenován inspektorem.

Chýna v č. 46.-48. »Čes, učítele«
vybízí: Kdo nemá pevného pře
svědčení, ať odejde, mv zachová
me sebevědomou a klidnou reser
vu, Svaz snese kritiku, je nás víc
než v bývalé „U

Jsou na postupu. V »Závěru ve
likých dnů« fBrno) líčí: Jsme na
postupu! Ale z jednot (v tomtéž
čísle) wveřejňují: Budeč. v Pracha
ticku, valná hromada za přítom
nosti 29 členů ze 62. Počátky —
11 neuznalo za vhodno ani se 0
mluvit. Příbram — bylo přítomno
pouze 21 členů, Čechtice — před
seda vyslovil podiv nad malou
účastí.

Kde má orelstvo apoštoly? Ob
sah: Význam tělovýchovný, nábo
žensko-výchovný význam, křes

fanský názor světový, význam
kulturní, Brožura jest vhodná
proslovům a přednáškám. Dopo

Cena Kč. Napsal a
rozesílá kol. AL Krejčí, Lelekovice
u Brna.

Co dělají na schůzích? Valná
hromada ve Strakonicích konsta
tovala: V soudním okrese stralko
nickém je ještě 42 římských, v
horažďovickém 39, ve volyňském
48, Na celém okrese školním ze
206 učitelů ještě 129 (62 procent)
římských. fJak je to možně, vždyť
tam tak často Chýna dojížděl?)

Jejich resoluce z valné hromady
delesátů. Bod 6. Aby byla zajiš
těna »klidná výchovná činnost«,
»snášelivost« a splněno ustanove
ní nar. 119. ústavy, buď zákonem
odloučeno vyučování náboženství
od vyučování školního. (Není to
mu naopak?)

Pochvalují sí hasičtvo, že polo
žilo sjezd na památný den

usa, ač hastěstvo soustřeďuje
příslušníky nejrůznějšího polit. i
nábožen. přesvědčení, kteří se
všichni fi katolíci) hlásí k Husovi.
Učitelstvo v (hasičstvu pracuje 4
kulturně. Katolíci nalítli, napřes
lům v hasičstvu.

Jen do toho! »Čes. učitel« na
psal: Přes Říš, svaz učitel, měšť.
škol klopýtne svaz náš všude?
Jen hrdě na to! Federace 45.000
učitelů se založila a Svaz všeho
slovanského učitelstva bude za
ložen napřesrok, ať se to Č,
líbí nebo ne.

Sláva Chýnova. O jubilejním
sjezdu žactva 10. VÍ z celého o
kresu Kamenice n. L. — slávě
Chýnově — dostala se zpráva do
»Čes. učit.«: »Jedinečná imposant
ní slavnost.« A zatím? Dvě děti z
toho zemřely fúžeh sluneční), mno
ho liich to odstonalo, omdlévaly:
již ráno, musely hned domů, ostat
ní wzdalovaly se i odpoledne —
ten den vedro nesnesitelné — ro

pafří do každé domácnosti. Je vyroben
ze 30 druhů léčivých bylin a kořínků,

16



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

POMŮCKY Tiny Pomocíflmů

KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučástí a potřeby dodává
největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA II.
u Půjčovny 4. | Telefon30439, | Telegr. „Kinoloto“,

"Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

diče odváděli si děti sami domů,
i učitelé byli rozhorlení na nero
zumnou slávu Chýnovu.

Pořadatelé sjezdu čsl., učitelstva
(pokrokového) stěžují si, že nikdo
z členů vlády na sjezď nepřišel,
ač na sjezd hostinských a kavár
niků přece přišel ministr inž. No
vák. Vysvětlili jsme na. jiném mís
tě zjev onen, pro učitelstvo sku
tečně málo potěšitelný, ale dodá
váme ještě, že týž ministr zúčast
nil se také brněnského sjezdu ob
chodnictva čsl. republiky. Ovšem
tohoto se zúčastnil též starosta
města Brnaa zemský hejtman dr.
Pluhař. Až bude učitelstvo praco
covat dak svorně, jako pracují fi
né stavy a ve stavovských orga
nisacích, bude se starat jen o vě
ct stavovské, bude si jeho jednání
veřejnost též všímati,

Doporučují. »Čes. učitel« dopo
ručuje členstvu přednášku vynika
tícího filosofa angliokého Russela
»Proč neksem křesťanem« (nákl.
Volné myšlenky wydanou. za Kč
1.50). Ach, to je láce, jako ....,
láce za láce penize...

Vdané úřednice ze státních slu
žeb? V obvodu jednotlivých řed.
stát, drah byla idána z nařízení
min. železnic výpověď velké vět
šině vdaných úředníc. Ty, které
z důvodů služebních bylo nutno
ponechat ve službě, budou pro
puštěny k 1. lednu 1929. Event.
Gbranná akce vdaných úřednic
bude bezvýsledná,poněvadž min.
železnic trvá na bezpodmínečném
splnění nařízení.
- Karel Vaněk, spoluautor Haš

kova »Švejka«, dříve komunistic
ký, nyní nár. soc. redaktor, na
psal do »Praž. ilustr, zpravodaje«
říkání »Objev kantora Sehnout
ka«. Všiml jsem si této nechut
nosti a netaktnosti vůči učitel
skému stavu projevené a všimli
si jí 4 jiní. »Čes. uč.« na př. ji cha
rakterisuje takto: »Dávno už ne
četl fsem něco tak hlouného a zá
roveň sprostého o učiteli.« — Ne
ví-li již p. Vaněk, co by psal k
pobavení svých socialistických
čtenářů, nechť píše zase do novin
iiné strany, řichž čtenáři ještě je
ho bystroduchost neznají; zná niž

17



několik redakci, učitelstvu ale ať
dá pokoj.

Nezapomeňte na počátku škol
ního roku na propagaci Květů
mládi (Brmo, Běhounská 22) a
Dětského světa (Praha II,
Spálená 15.).

V mnohých obcích na vypsaná
místa učitelská i na místa řídících
učitelů a ředitelů čádají členy na
ší organisace. Žádejte informace
u kol. Hanzelkyneb v redakci.

Já jsem z božskými tvory zle naklá
dal, jak bude Bůh nakládat se mnou?

Vivisektor Albr. z Hallerů
krátce před svou smrti.

HLÍDKA UČITEL.DOROSTU

. Mladí přátelé! Se zájmem sledu
jeme život studentstva na učitel
ských ústavech, pozorujeme myš
lenkový vývojpříští učitelské ge
nerace. iMůžeme pak říci, že v
jednom i druhém v posledních le
tech mnoho se změnilo. Kdežto v
Jetech dřívějších studentstvo uči
telských ústavů, jako čsl. student
stvo vůbec, bylo namnoze nevší
mavé k otázkám doby, dnes sle
-duje současné události se zájmem,
Kritisuje, tvoří si úsudek, formuje
své nitro. Mnozí ovšem, svedení
několikaletou nesprávnou výcho
vou, dívají se na vše pod zorným

-úhlem Iži-liberalismu, jsou však na
proti tomu velmi četní jiní, kteří
svůj myšlenkový vývoj budují na
základu, v němž jsou i prvky ná
boženské. Ne každý z těchto jdě
již cestou zcela přesně vymeze
nou, nejeden tápe teště ve tmách,
nejsa sobě jist, zda správně po

, stupuje a čeká jen, až uvidí. zda
1 jiní gdou s ním, Pak teprve bude
ve své víře utvrzen náležitě, Náš
„Věstníky odebírá se již mo leta
na několika učitelských ústavech,
někde dokonce v počtu dosti znač

ném. Rádi vidíme „tento zjev a
hledíme umožnit příští učitelské
generaci, aby za poměrně nepa
trný obnos, za cenu značně sníže
nou, dostávala náš list, Nechťsle
duje otázky, které budou za krát
ko i jejími životními zájmy, nechť
má již nyní směrnicí pro svůí ná
zor! Jest však třeba, aby list náš
se četl i na učitelských ústavech
jiných, na všech: v Čechách, na

18

Moravě a ve Slezsku. Letos k to
mu také určitě dojde, chceme této
otázce věnovati zvláštní zřetel.
V každém čísle bude vám pak dá
na určitá nubrika. Rádi přijmeme
do ní příspěvky i od vás samých.
Vybudujte si kroužky k sebevzdě
lání, k sebevýchově, napište nám
o vaši prácil Povzbudíte takto ta
ké druhé, kteří se feště neprobrali
ze spánku neb z nezdravého po
hodlí. Nebojte. se rázněji promlu
vit a jednat! Všimněte si České
lisy akademické a rozruchu, jejž
způsobila svými plakáty! Těšíme
se na vaši spoluprácí a přejeme
vám pro školní rok z plna srdce
co nejvíce zdaru! - Redakce.

Známost sebe samého jest základem
moudrosti. .

LITERATURA
Nakladatelství Anima v Brně.

FráňaKopeček:Mýchstoděv
čat. jžka svým roztomilým ob
sahem rozveselí mysl a myšlenky
vaše zaletí ve vzpomínkách do let
vašeho dětství, kdy jste ještě se
dávali ve školních lavicích, ra
duňjíce se ze života. 80 str., 12 Kč.
— GabrielRonaj:Ten tostvo
řil a jiné povídky. Hrst črt
ze slováckého života (z Blatnice).
Vhodné pro spolkové knihovny,
136 stran, 16 Kč.

Nakladatelství A. Neuberta v
Praze. Rob. Hidhens: Hlas
krve — Duch v čaláři. Ro
mán. Díl I. 282 str., díl II. 276 str.,
po 15 Kč. Rob. Hichens stojí dnes
v čele nejoblíbenějších anglických
autorů. Jest nejčtenějším spisova
telem v celém vzdělaném světě,
Líčení londýnského života a je
ho bizarního protějšku, života me
zi lidem a přírodou na Sicilii, jak
se v tomto románu podává, jsou
opravdu umělecké výtvory.

Nakladatelství Čsl, akc. tiskárny
v Praze. A. N. Tolstoj:Dětství
Níkitovo, (pověsto mnohavý
tečných věcech). Vypravování sta
rého potomka drobné šlechty o
událostech v mládí. Originelní,
specificky ruské události. 126 str.,
12 Kč. — Adresář církve
římsko-katolické. 844stran
osmerky, 50 Kč. Letoší ročník ad
resáře jest velmi zdokonalený. —



Obsah: Svatá Stolice, kurie pap.,
abecední seznam arcidiecesní, di
ecesní, řeholí, statistika církve ka
tolické v RČS., abecední seznam
far a duchovenstva, Uspořádání a
cena plně vyhovuje.
„ Nakladatelství J. R. Vílímka v
Praze, R. Beach: V kraji váš
mí, román. Nová příležitost po
dívati se s básníkem severu do
kraje drsných lidí a drsnější pří
rody, do země hazardní odvahy,
tvrdých činů a prudkých vášní,
do Aliašky zachvácené šílenstvím
zlata. 336 str., 25 Kč. .
Svoboda: Milionářky ve
selohra o 3 dějstvích. Zkušený di
vadelník a routinovaný malíř po

stav a dějů vzal tuto svou posled
ní hru z neklidného ovzduší lá
zeňské společností a vybavil jí
řadou ©dramatických | scén, jež
vzbudí bouřlivé veselí. Vzhledem
k jiným dílům Svobodovým fest
ovšem práce tato slabší, — Novýročník oHumoristického
kalendáře« je jako obyčejně
vybaven pestře a bohatě. Vedle
pestré mosaíky anekdot, drobno
stí, vtipů a nápadů obsahuje řadu
humoresek renomovaných autorů.
Nechybí ani hádanky a rebusy.
Ovšem humor i ilustrace jsou ně
kdv hodně »lehké«, ale celkem
není možno jim nic vytknoutí. —
Cena 9 Kč.

NOVOTNÝ

na

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

*©;

varhany jen u firmy

U

přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,
jak velkých, tak i malých ain
dividuelní řešení výplně všech
prostor varhanových. Stejně
pečlivějsou zpracovány všech
ny součásti varhan, na čěmž
pracuje osvědčený a vyzkou
šený sbor 6 úředníků a 150spe
dlelních dělníků, kteří všichni
uplatňují zde školenost a zruč
nost od generace ke generaci.
Toho na důkaz jsou k dispo
sici četná nejvyšší vyzname
nání a nesčetná díkůvzdání
prvotřídních autorit všech kul
turních států světa. Jelikož
nic není takovou věcí důvěry

19



10 procent slevy na ceníky 1927ovocných a krásných slromů a křovin, perenek atd —
Zahrady, sady a jiné zařídía ceníky zašle arch. kanc. a štěpnice WENZEL, OLOMOUC,

květinový obchod, Riegrova. — Ranné brambory 5 kg Kč 10->, 100k £ Kč 140—.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7,
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety, Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

Ve všech svých spotřebách v textilním zboží obraťte se s plnou důvěrou
na katolický lidový závod firmy

ODONŘEZNÍČEK, tkalcovna, STOLÍN.
Budete vzorně k úplné spokojenosti obsloužení. Množství pochvalných uznání,

-těž doporučuje administrace. : : : ,
| Svůj k svému. *Vízdnešní přílohu!

- , =- :
T U ZK Y tuhové,kopírovacía pastele (GRAFO= =
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

VARHANY osten, HARMONIA
evropské i americké soustavy, PLANA a PIANINA dodává levně r. 1969

založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
Prodej i na splátky. Ceníky zdar ma, franko. — Výhodné při cvičení
zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt. cena se šlapákem, bedničkou

a poštovným Kč 1000-—, při hotovém 10 proc. slevy.

UKNA, zódístočnépánskéHEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorkyobratem na požádání.Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“

[
Ee?

Hit Ústřední jednota

a Y přijímá českých hospodářských společenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

skéa

nnéhodinu

al

ÝCONSkÍ

denoty
mnáehíkrakt.

dík,tarěl.

Tiské

lnživešdené

ovdbu

kuch
Rd.

wuďramofony,

;n

od

víousle,

GRAHOTROKNE

IMPORTCONPAMY

€

poobodyG,

Res

és
a)lení

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novinová sazba pvvolena výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/VL. dne 30, září 1926.



Ročník VII. V Přerově 16. září 1928. Číslo 2.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO,

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349, - Kdo sí ponechá 2 čísla je považován za odběratele.

Do celého nákladu dnešního čísla vložilí jsme vplatní lístky poštov.
úřadu šekového. Splňte svou povinnost a poukažte jímí předplatné, Ne
čekejte na upomínku! Vydáváme nyní 14deník, ale dřívější předplatné
jsme nezdvojnásobilí, Číní jen 25 Kč, Poukažte je aspoň co nejdříve.
Ušetříte nám starostí,

Celibát?

Mnoho se dnes o ních mluví. V prvé řadě ovšem se oně zajímají
mladí učitelé a učitelky, které dosud nemají míst. Stěžují si na né,
že ubírají chleba jiným, kteří za takových poměrů vůbec nemohou
vyučovat. Právě v dnešním čísle jest o tom článek kolegy, který
zdůrazňuje, že musí nastati v dnešní situací nějaká změna. Jest
stížnost tato oprávněná?

Píchnu jistě do vosího hnízda, uvádím-li otázku tuto na přetřes.
ale nezbývá nic jiného. Někdo musí začít, Nemají-li k- tomu dosti
odvahy velké, dnes všeobecně zvané pokrokové učitelské organi
sace, ani jejich tisk, musí přijíti nátPak,KFášení otázky jistě velmi
naléhavé odjinud. Jest pak zajíávé >>%e“popud k opravdovému
ozdravění musí přijíti z řad učitelstva katolického. Jako obyčejně.

Dnešní nezaměstnanost učitelstva dala by se ovšem. odstraniti
zvětšením počtu tříd, což by bylo škole jistě velmi na prospěch,
ale o takovém řešení nedá se dnes vůbec mluvit; finanční situace
tomu nedovolí, Jest tedy samozřejmé, že se přemýšlí'o jiném způ
sobu odstranění nezaměstnanosti abiturientů a abiturientek učitel
ských ústavů, a dochází se pak k závěru: provdané učitelky, uvol
něte místa jiným, potřebnějším!

Nedivme se pak tomuto volání, Abiturient, abiturientka, byťize
zámožnější rodiny, trpce snáší svou nezaměstnanost. (Chce praco
vat, vydělávat si chléb. Což teprve, je-li z rodiny chudobné a musí
slyšet výčitky rodičů a sourozenců, že jí doma zadarmo! Můžeme
pak míti někomu za zlé, že pozoruje opravdu se závistí kolegyni,
ktérá má svůj vlastní měsíční příjem, ač jest již zaopatřena vý
dělkem manželovým?

Provdaná učitelka dostává ovšem svůj plat za práci, za prácipocfivou, namáhavou, které by se ráda zbyla a věnovala se cele
domácnosti a rodině, což ale platno, když manželův plat není prá
vě skvělý a přece by ráda zařídila přiměřeně svůj byt, děti dala



na studie, ušetřila jím nějaké věno. Odcizuje se vlastním dětem,
zatím co vyučuje jiné, cizí,

Nemůžeme proto provdané učitelky pouze briskně odsuzovati,
ale přes to nutno pomýšleti na změnu poměrů.

Provdané učitelky podrobují dnes ostré kritice nejen nezaměst
maní a jejich rodiče, ale i širší veřejnost. Logika v tomto případě
jest přísná: může-li se uživiti tisíce rodin, jimž zaopatřuje příjem
jedině manžel, jelikož manželka nemá možnostivýdělečné, uživí se
takto zajisté i rodiny ostatní, které dosud měly příjemdvojí. — Jest
ovšem roadíl »uživiti se« a »uživiti se«, při dvojím přímmudá se žíti
lépe, ale trpi-li jiní, musím se uskrovniti, zmenšit svépožadavky. Jsem
4 opravdu poctivý, nemohu si nechati vyčítati lepší skývu chleba od
těch, kteří hladoví.

Nemám na mysli, aby učitelka ihned po provdání musela vyučování
nechat. Nechť učí několik let, pomáhá muži zařídit domácnost, okusí,
iak se vydělává chléb. Jsou-li však později manželé již lépe situováni,
nechť žena ustoupí jiným a věnuje se pouze své rodině! Jest to ovšem
pěkné, míti větší příjem, číti v lepších poměrech, ale třeba pamatovat
i na sociální otázku. Namítne se mi, že manželství nevyžaduje tak vel
kých nákladů ani v letech prvých, jako spíše později, až jsou děti a že
tedy právě potom jest třeba výdělečné činnosti obou manželů. Snad.
Ale skutečnost nás učí, že právě obyčejně výdělečně čínna jest žena
z rodiny, kde jest dítko jen jedno neb vůbec žádné.

Veřejnost si pak skutečně nevšímá ani tak nejpotřebnějších domác
ností, mladých neb s několika dětmi, jako spíše rodin, které již fsou
lépe situovány, ale kde manželka jest ú pak ještě výdělečně činna. Ta
kové, na příklaď učitelské rodiny, jsou ostatnímu učitelstvu někdy hodně
»trnem v oku«. Dobře vyciťují určité kvantum povýšenosti těchto šťast
nějších kolegů a kolegyň a pozorují fejich útrpný úsměv: »Což vy jste
proti nám!« Že přeháním, nikdo nebude tvrditi. Tyto případy fsou hodně
časté a to nikoli ovšem pouze v rodinách učitelských, ale i úřednických
a jimých s tak zvaným dvojím příjmem. Ostatně jest samozřejmé, če
určitý blahobyt trochu pýchy vždy přináší.

Ovšem učitelky se neprovdávají jen za učitele, ale též velmí často
i za příslušníky jiných, lépe než učitelstvo situovaných stavů, a to omět

ikoli pouze za gdážisty,vyšší úředníky, profesory, inženýry, ale také
za podnikatele, kteří zaměstnávají tucty dělnictva. Nemohla by teďy
taková, na př. paní stavitelová, bezdětná neb s jedním dítkem, býti bez
oné tisícíkoruny, vyplácené jí berním úřadem? Její toilety by aní pak
netrpěly újmu a někdo by byl vysvobozen z nedostatku.

Veřejnost si pak dnes počíná lépe všimati právě těchto rodin s dvojím
příjmem,kdežto dříve obyčejně viděla jen rodiny, kde učitelka: jest pro
vdána za učitele. Však tyto by také měly v prvé řadě místa uvolniti.
Žily by i pak slušně,

Mají-li ovšem provdané učitelky nechati svá učitelská místa jiným,
tím spíše musejí tak učiniti provdané úřednice státní a vůbec veřei
ných úřadů a podniků. Jest jich též pěkný řad, Učitelka léta studovala,
než dosáhla maturitního vysvědčení, pak přišla zkouška způsobilosti,
případně odborná zkouška a snad i jiné, speciální, Toto vše, nečítale
různé kursy, bylo spojeno s velkým finančním nákladem, s pílí a prací.
Nechť tedy aspoň částečně dostane zpět to, co vynaložili na: její studium
rodiče a co platila později sama. Úřednice absolvovaly v nejpříznivějším
případě dvojtřídní obchodní školu, která jest dnes skoro v každém městě,
talgže náklad nafejich studium byl daleko menší a rovněž tak menší
i práce se studiem spojená, V 17 letech, snad i dříve, byly se studiem
hotovy. Kolik jest pak úřednic s pouhou měšťanskou školou! Nechť tedy
tyto rovněž pomohou dosáhnuotí chleba jiným!

22



Věcí touto se pohne a to možná dosti brzy, Musí se také v tom ohledu
tiž něco dělat, neb poměry jsou neudržitelné, Učitelský tisk, učitelské
organisace ovšem o tomto problému mlčí a promluví-li snad, pak fest
to jen křik, že ljest ohrožen celibát učitelek, , .

edivme se však tomu! Funkcionáři tak zv, pokrokových učitelských
organisací mají právě sami z velké části za manželky učitelky, které
vyučují ještě celá desítilelí po provdání, Mnozí z ních jsou ovšem po
třebni, ale jsou mezi ními v četných případech též takoví, kteří by
mohli slušně žíti i bez výdělečné činnosti manželky, Jest samozřejmé,
že všichni ovšem svých posic brání a ohražují se již předem proti každé
reformě, která by byla v fejich neprospěch.

Snad se naskylne námitka, že nevytýkám ničeho živnostníkům a ob
chodníkům, kteří zaměstnávají manželky fako prodavačky, pokladní a
účetní svých závodů, případně jim zřizují živnosti a obchody samostatné.,
Ovšem i takto se připravují jiní o chléb, ale zde jest případ jiný, samo
statné výdělečné podnikání a nikolí veřejný úřad. Stát a samosprávné
korporace mají pak za úkol řešiti též otázky sociální,

Mezi členy našich katolických wčitelských organisací jest rovněž
určité procento kolegů, jichž manželky vyučuší. Nebojím se však, že mi
budou činiti výčiťky pro názor zde projevený. Pokud je znám, vím, že
netrpělivě čekají na dobu, až budou míti domácností poněkud zařízeny.
aby mohli své ženy od výdělečné činnosti osvoboditi. Tyto ovšem čekají
na ni též. Vědí, če jejich úkolem jest v prvé řadě péče o vlastní rodinu.

Jindřich Hrbáček.

Msk: Několik poznámek.
Každého roku hledí katolická veřejnost se zájmem k svatojanskému

wčitelskému ústavu, oď něhož očekává nový šik mladých a nadšených
katolických učitelů, jichž je v nynějších kritických. dobách nesmírně
třeba. Celou vlastí vane velká myšlenka katolidké školy, ultimatum
fe vrženo, ale velmi málo se uvažuje, zda jest možné úplné vitězství
této vznešené idee bez hlavního základu — bez katolických učitelů.
Zde jest slabina naší úspěšné práce: dobudeme posicí, ale na konec ne
máme, koho bychom na ně postavili.

Ze státních učitelských ústavů vychází velmi malé procento našich
lidí, celá síla našeho hmutí závisí na klášterních ústavech. (Pozn. red.:
Dnes i v některých státních ústavech fest již naše myšlenka na postupu.)

Uspokojují nás klášterní učitelské ústavy? Plní dokonale své po
slání? Kde jsou všechny kolegyně, jež vystudovaly na katolických uči
telských ústavech, jichž je pouze v Čechách pět? Kde jsou všichni ko
legové-abiturienti svatojanští? Kolik jest jich organisováno v organi
sací katoliakého učitelstva?

Fakt vynutí odpověď, že naše ústavy nedopracovávají se náležitých
úspěchů, že nám dávají většinou učitelský dorost buď indiferentní ne
bo vůbec nepřátelský.

Z toho plyne logicky otázka: Čí vinou to jest? Vinou správy ústavů?
Soudím podle svatojanského ústavu a musím konstatovati, že nikoliv.

Ústavy lisou vedeny řády a kongregacemi v:-duchu přísně katolickém;
správní činitelé na př. svatojanského ústavu vždy dbali toho, aby ústav
vychovával nejen učitele, ale též skutečně katolické učitele. Vinu tedy
musíme hledati jinde, Vzpomínám si na: stesky p. ředitelovy na farní
úřady, jež doporučují z pouhých ohledů, po případě aby měly od pánů
sousedů pokoj, hochy z rodin nejen jiného politického tábora, ale ně
kdy i vyloženě protikatolických. Co rodiče svou špatnou výchovou po
kazili, to má katolický ústav přísnou náboženskou výchovou napraviti?
Při tom nutno míti na mysli, že jedno nakažené jablko je s to pokaziti
mmohojiných. Ve většině případů neúnavná pečlivost p. ředitelova to
mu čelila, ale i přesto se dostali do ústavu i takoví, kteří tam nepa
třili a jejich »blahodárným« dílem byla 1 pozděhší vlažnost hochů dob
rého náboženského základu.

23



h.$ inášejí boj tomu, kdo veřejně vyzná své »Kredo«,
Z one ořičin rodí mocný rozmach našeho mladého katolic

učitelského hnutí, | 2,
Ke Eee o uvatojanštíabitůrienti rozjelipo maturitě do svých
domovů, zapadli a více o nich nebylo slyšeli. Nebylo přehledu, který
z nich již působí a který ještě čeká na místo. Nevěděli jsme jeden ©dru
hém. Rodina, která každým rokemrostla, neznamenala pro naše hnutí

téměř nic, poněvadž se jen„velmí„málo z jejich příslušníků hlásilo tam,m patřili,do organisacekatolické. —
o rávu stara docházelyžádosti o katolické:učitele, ale nebylo
jim možno vyhověti, neboť, jak tzmíněno, nebylo přehledu. Proto ke
konci letošního školního roku uvažovalo se o této záležitosti, a věc
vyřešena založením Ligy svatojanských seniorů, jež by soustřeďovala
všecky bývalé sovatojanské abiturienty, Základem úiejímjest letošní
čtvrtý ročník, Přihlásil se všichni abiturienti r. 1928a vytkli si za po
innost získávati ve svém okolí všecky bývalé chovance ústavu do
Ligy; jde ovšem jen o ty, již zůstali věmi. První povinností členů Ligy
jest ovšem býti organisován v organisaci katolického učitelstva.

Nevím, zda již všichni členové se přihlásili; kdo tak dosud neučinil,
nechť svou -povinnost vykoná pokud možno nejdříve.

Pozn. redakce: MyšlenkuLigy jest vítati opravdu co nejvřeleji,
Vykoná mnoho. Samozřejmě, že »Věstník« bude se snažiti umožniti
vzájemný styk jejích členů, nechť jest v něm od nich také skutečně
hodně zpráv.
J. Janovský: Mladým..

Dokončili jste studia a:pak podali žádost o místo. Pro jistotu jste jich
podali několik, Pak jste čekali, zda přijde nějaký úřední dopis. Jistě
si při tom někdo z vás vzpomněl, jak před maturitou vlévali vám do
srdcí chuť k práci a nadšení, abyste byli pro život připraveni. Nyní jste
připraveni a čekáte. Většina čekala a čeká s obavou. Proč? Jest ne
dostatek učitelských míst, máte málo naděje. Vyučování začalo a mnozí
budou ještě čekat. Jak dlouho? Proč? Jeden z důvodů: Vdané učitelky
zaujímají ona místa, na které vy čekáte. Řekne se: Jak může někdo
něco takového vůbec napsati? Ano. Řekněme, že učí učitel, po případě
řídící učitel, ředitel a učí i jeho žena, Jejich dcera je učitelkou a vzala
si učitele a oba rovněž učí. Je to hezké; vy ale nemáte místa. A doma
čekají, že se osamostatníte, že se budete živit sami. Vy trpíte, Snad trpí
ještě něco — škola, Učitelka-žena a učitelka-matka není škole na pro
spěch. Bude náprava? Senátní kruhy zabývaly se již otázkou ohrožené
existence kandidátů učitelství a východisko spatřováno v tom, že vdané
učitelky postoupí místo mladým. Stane se tak? — Kdy? — Neměli by
potom někteří mnoho a druzí nic, ale měli by všichni aspoň něco,



V.Opatrný: Učebná povinnost prožesorů.
Čekej irmělivě, a nezemřeš-li, dočkáš sel A rprofesoři čekali tak

dlouho, že jich mezitím zemřelo dost. Než těm dočista nic nezáleží na
tom, -jaký úvazek učebný mají dnes jejich pozůstalí kolegové a co
tomu říkají.
„ S jedním kolegou jsem hovořil hned, jak vyšlo vládní nařízení č. 131.
Jeho soud byl stručný: »Nemuselo to tak dlouho trvat! Věděli jsme
přece, že běží jen o to, abychom dělali nadále zdarma, zač jsme do
stávali dosud žebrádkou odměnu.«

Snad soudí tak po prvním přečtení vládního nařízení více kolegů, ale

byl by to soud nlevapenýA nespravedlivý, Flaborát jest naopakdobřepromyšlena projevujesnahuvelmi no ití měníti
skutečnouprácí jednotlivců, b opr “ odnotíti 99os yla nejvyšší míra učební povinnosti © á: fi é 17,
kreslíři 24, ostatní 20 hodin. povinnosti taková: flologové



Nové vládní nařízení ze dne 17. července 1928 v $ 1. b) stanoví nej
vyšší výměru učební povinnosli u profesorů 21 hodinami týdennímí
v naukových předmětech a 25 v finých předmětech,

Na první pohled jest patrno, že se učební úvazek zvyšuje o 1 hodinu

v týdnu, avšak zároveň se v ostatních ustanoveních pamatuje na všechnydůležité práce školské, na něž se druhdy kromě oprav jazykových úl
uřetel nebral,

Podle $ 2. se do nejvyšší výměry učební povinnosti započítává:

a) úkol učitele třídního 1 hodinovou naukou, má-li třída více než 20žáků; m,
(b)oprava písemných prací z jazyka vyučovacího 1 hodinou naukovou

a z jiných povinných jazyků 1 půlhodinou za každou třídu;
c) správa rozsáhlých sbírek učebných pomůcek 1 hodinou naukovou.
Žehrávalo se kdysí na filology pro jejich menší úvazek, ale dnes,

kdy se měla jejich práce oceniti přesněji, ukázalo se, tuším, že nebyli
nikterak hýčkáni. Oprava úloh a oprava oprav jistě jest skrovně oce
něna, kdyby se však bylo měřiloštědřeji, byl by připadl filolopům menší
úvazek nečli předválečný.

Při novém oceňování správně také vynikne rozdíl mezi předměty
mnohahodinovými a málohodinovými, neboť někdejších 17 hodin mohlo
se skládatí na př. z 5 nebo ze 3 předmětů, takže učitel.měl úlohy pa
tery nebo troje. Dnes je tato nesrovnalost odstraněna, Také započítá
váním prací třídnických, kterým se někteří kolegové tak vytrvale vy
hýbali, i započítáváním správy rozsáhlých sbírek projevuje se snaha
uvésti v jakousi rovnováhu povinnosti jednotlivých členů profesorskýchorů.

Škoda jen, že se po této cestě nešlo důsledně, takže zůstanou i v bu
doucnosti některé práce neoceněny a neodměněny, Stalo se to patrně
z nemístné šetrnosti, která mnoho nevynese a která je státu jako za
městnavatele nedůstojná,

1. Vůbec se nehonorují opravy prací matematických; bylo těžko po
čítati za ně 1 půlhodinu jako při pracích filologických a tím vyšly ná
prázdno. Spravedlivé by bylo počítati za ně 1 čtvrthodinu, takže by
kole$sa matematik, který by měl čtvery úkoly, učil povinně 20 hodin.

2. Práce třídnidké se počítají za 1 hodinu, ale pouze tehdy, je-lí ve
třídě více než 20 žáků řádných. Při 21 žácích by se tedy započtla 1 ho
dina, při 20 nic, Spravedlivé by bylo, aby se při menším počtu žáků
mež 21 započítávala aspoň 1 půlhodina.

3. Rozsáhlé sbírky se mají počítati 1 hodinou, menší sbínky ani zlom
kem hodiny. Také se nedoceňují práce žákovského knihovníka.

4. Velmi jest patrna fiskální stránká celého elaborátu na ustanovení
o ředitelích, které zní: Ředitelům vwII. stupnici funkčního služného se
započítává 1 týdenní hodina nauková vždy za každé další 2 třídy, pře
vyšující 8 tříd. Proč se neřeklo, že se bude počítati 1 půlhodina za
každou další třídu, je zřejmo.

V celku však pokládáme novou úpravu za praktickou, za jednodu
chou a jasnou pro vypočítávání učebného úkolu a zkrátka až na ony
zmíněné tvrdosti za správnou a spravedlivou. Pokrok je také v tom,
že se zvyšuje dosavadní nedostatečná odměna za 1 hodinu přespočet
mou ze 300 na 480 Kč až do jedné pětiny nejvyšší výměry a na 600 Kč
za 1 hodinu nad tuto výměru a že se tento nárok přiznává, trvala-li
učební povinnost aspoň 1 měsíc, kdežto dosud se žádala lhůta 8 neděl.

Prováděcím nařízením ze dne 9. srpna 1928, č. 9646-28-II byla sta
novena též nejnižší výměra učebné povinnosti a to 19 hodinami na
ukovými nebo 22 hodinami jinými, na něž možno snížiti učebnou vý
měru ovšem pouze z důvodů služebních, a takové opatření můsí sohvá
Jiti zemská školní rada. Je to doplněk důležitý a pro sestavování roz
yrhů nezbytný. - : .

Jestliže vítáme pořádek, jehož bylo v těchto otázkách už svrahovaně
potřebí, neradi bychom, aby se někdo domníval, že nevidíme' finanč

25



ních ztrát, jež profesorstvo novým ustanovením utrpí proti stavu dneš
nímu. Napsali jsme, že jest úvazek učební všem profesorům zvýšen
© 1 hodinu, a tím je řečeno vše. Awšak právní jistota a klid na školách
místo stálých dosavadních zápasů a suplik také stojí za něco, Právě
proto, opakujeme, tak neradi vidíme, že správná snaha odměniti práci
Skutečně vykonanou, není provedena do důsledků.

Chraňte se proti nezavíněnému finančnímu zhroucení!
Říšský svaz katolického učitelstva a oba spolky kalechetské usnesly

se jednomyslně doporučiti a provésti pojištění všech členů proti škodám
povinného ručení. Rovněž jednoty duchovenské doporučují toto pojiš
tění všem svým členům.

P. T. katolickému učitelstvu! 2
Výšeuvedené instituce a spolky pověřily v roce 1925 podepsané ře

ditelství provedením hromadného pojištění všech pr. katolických učí
telů a všech učitelů náboženství (vdp. katechetů, kaplanů, farářů)proti
škodám povinného ručení (ve vlastnosti učitele), Celá řada zájemců
však doposud pojištěna není a proto dovolujeme si k Vaší laskavé in
formaci zdvořile sděliti, že pojištěním tím zavazuje se náš e kato
lický ústav pojišťovací zprostiti Vás škody, jestliže by na Vásbyly
vzneseny, ať již oprávněně, nebo neoprávněně nároky manáhradu škody
ze skutečnosti, která měla za následek poranění tělesné, smrt žáků,
neb poškození věcí jejich neb jich rodičů, Pojištění zahrnuje v sobě též
hrazení soudních i mimosoudních útrat, obrany proti nárokůmtřetí oso
by, jakož i útraty obhajoby v trestním i civilním řízení, zahájeném po
činu, který by mohl odůvodniti pojišťovací nárok i v tom případě, ne
musí-li se náhrada platiti.

Za nepatrnou roční premii i s veškerými poplatky per 9.60 Kč ručíme
za škody až do nejvyšších obnosů:

Kč 30.000 za poranění tělesné neb smrt jedné osoby,
Kč 100.000za poranění tělesné neb smrt více osob jednou příhodou a
Kč 10.000 za poškození věcné.
K bližšímu objasnění pojištění povinného ručení (odpovědnostního)

uvádíme několik případů, které jsme vyřizovali:
I. Po náboženské hodině hrnou se děti ze školy. Jeden z hochů za

stoupí u východu druhým cestu. Katecheta přijde k němu, křikne, aby
odstoupil a napřáhne naň ruku, aniž by jej uhodil. Hoch se ulekne,
hlavou prudce uhne na stranu a narazí na ostré zahrocení kliky, čímž
se poraní a začne krváceti. Otec poraněného žáka žádá útraty léčebné,
bolestné pro dítě, jakož i odškodné za zmenšenou existenčníschopnost
svého dítěte, neboť tvrdí, že hoch bude míti do smrti menší schopnost
existenční, případně, že objeví se následky později.

II. Při skotačení dětí na školním dvoře vrazí prudce jeden hoch do
druhého. Hoch upadne a o kámen na zemi ležící způsobí sí dlouhou
a hlubokou tržnou ránu. Ač byla lékařem ošetřena, rána se zanítí,
hnisá a jest třeba operativního zákroku. Otec poraněného žáka žádá po
učiteli dozírajícím bolestné, výlohy léčebné a náhradu za zmenšení
existenční schopnosti dítěte.

II. Učitel dá držeti hochoví pro opětovanou neposlušnost hůlku na
nkazování na prstech předpažených rukou. Hoch hůlku přidržuje dole
modrukama a když to spatří učítel, chce ho uhoditi po ruce; v tom však
hoch dá hůlku opět nahoru na prsty. Prudkou ranou byla hůlka vy
mrštěna a vyrazila druhému žákovi oko. Také v tomto případě domáhal
se otec žáka náhrady léčebných výloh, bolestného a invalidní renty po
dobu celého života žáka.

IV. Učitel chtěl potrestati hocha hůlečkou na ruku. Hoch uhnul, do
stal po hlavě, kde se nacházel stroupek. Tento úhozem praskl. Nečis
botou z těla čákova byla rána tato znečištěna, proto po delší době na
stala otrava. Hoch musel býti třikrát operován a následkem časté nar

26



kosy zeslabil se mu zrak jednoho oka.. Nastala trvalá invalidita, pla
cení renty, výloh léčebných, cest, bolestného atd. ,

V. Učitel zdrží se na cestě do školy a přijde do třídy o 5 minut poz
dějí. Mezitím hoši bavili se tím, že po sobě kaňkali inkoustem, Jeden
hoch bodl druhého do ruky. Po příchoduučitelově báli se hoší učiteh
říci, co se stalo a následkem toho dostal poraněný hoch otravu krve
a musela mu býti amputována část ruky. I zde domáhal se otec náhrady,

Spory rodičů s učiteli a katechety jsou vedeny obyčejmělehkovážně
osobami nemaljetnými a jestliže pak, obyčejně ve vyšší instanci, dopad
nou v neprospěch rodičů, musí učitelé a katecheti vedle nepříjemnosti,

které takové spory mívají v zápětí, zaplatiti výlohy svého právního
zástupce, neboť žalobci takoví požívají obyčejně práva chudých. .

Již z ohledu na tuto okolnost, nehledě k vysokým advokátním a
soudním útratám, uzavře jistě každý učitel a katecheta doporučované
pojištění povínného ručení, neboť v případě pojištění nese veškeré
útraty sporu pojišťovna, ,

Stane-li se pojištěnému nějaký případ, oznámí jej tento jednoduše nám
a my sami jej, ať již nárok jest oprávněný nebo neoprávněný, vyřídíme
a tím ušetříme pojištěnce nepříjemného dohadování, osočování u nad
řízených úřadů, pronásledování a hlavně nákladů finančních, ne-lí úpi
ného finančního ruinování, neboť náklady na vyřízení i zdánlivě nema
trného případu jdou mnohdy do závratné výše,

V případě potřeby jakéhokoliv pojištění račte se obrátiti na náš je
diný, ryze katolický ústav pojišťovací, který jsa mímo kartel pojišťo
ven, pojišťuje ve všech odborech pojišťovacích nejvýhodněji a nejlevněší.

Očekáváme, že nás poctíte svým pojišťovacím příkazem co ne'rychleji.
Vyprošujíce si Vaše laskavé rozhodnutí, poroučíme se Vám v dokonalé

Jak těsná brána a úzká cestajest, kte
ráž vede k životu, a málo je těch, kteří
ji nalézají. — Sv. Mat. 7.

ROZHLEDY
Blíží se doba voleb do okresních

a zem. zastupitelstev, Pokud. má
me z Moravy zprávy, nevidíme, že
by se při sestavování kandidátek
bral příliš zřetel na příslušníky na
ší organisace, V některých krajích
byli staří školští a vůbec veřejní
pracovníci postavení buď kamsiaž
na 16. místo kandidátky do okr.
zastupitelstva neb pominuti vů
bec. Neztratí ovšem ničeho, pokud
se týká jich samých. Přibylo by
jim jen práce, které mají stejně
dosti, ale myslí-li příslušní činite
lé, že takto prospějí hnutí za ob
rodu školy, jsou velmi na omylu.
Není-li aspoň několik fednotlivců
z řad orfganisovaného katol. učitel
stva na mistech, kde se dá něco
vykonat, nemůže práce postupo
vat tak, fak třeba. Že by byl ně
kdo z naší organisace (z Moravy)
navržen na kandidátku do zem.
zastuoitelstva, také neslyšíme. —
Snad se bojí páni, kteří fsou v té

věci kompetent., že by učitel onu
funkci nezastal? Či jest v tom ně
co jiného, Nedáváme vínu politic
ké straně jako celku, ale ti, kteří
tyto poměry zaviňují, budou také
zodpovědní za důsledky. Upozor
ňujieme na ně zavčas.

Dr. Tauber volá v »Našinci«:
»Kde jsou katoličtí inspektoři?«
Amo, kde jsou! Slíbovalo se, že
bude jmenováno jak v Čechách,
tak i na Moravě několik inspek
torů, opravdových katolíků, tedy
členů katol. organisací | učrtel
ských, ale dosud není nám znám
ani jeden případ uskutečnění s'i
bu. Po socialistech — rudých i
strakatých — isou nyní na řadě
afrárníci. Na těch spočinulo prá
vě »oko vrchnosti se zalibením«.
Však nemedočkavější z kandidátů
insnektorství také vítr niž vycítili:
ze socialistů. ba dokonce z pře

áků soc. organisací, přes noc
jsou aďrárníci duší i tělem. Jest
prý to nyní jistější. Katolické uči
telské organisace mají mezi svými
členv takové, kteří by mohli býti
za okresní školní inspektory ihned
povolání. Kvalifikaci vopřevrator
vých .i dnešních »pokrokových«

27



inspektorů mají také. Že žádný z
nich dosud nevydal t. av; pedaso
gické příručky, jakými se často
chlubí obvyklí kandidáti inspek
ství a řimiž svou inspektorskou
způsobilost | nejpádněji dokazují,
myslím, není jim na závadu. Po
dobné blbinky imponují stejně
jedině samým autorům. Jiný je
sotva čte. Vysmál by se z nich
kandidát druhého ročníku učitel.
ústavu. Žádáme proto práva, jež
patří škole národa z největší čá
sti katolického a učitelům, kteří
zůstali věrní jeho víře. Nechť jsou
konečně mezi inspektory i kato
líci. Ovšem máme na mysli kato
líkv | opravdové, organisované v
katol. odborové učitelské organi
saci. ne snad pány, jichž lefiti
mací by pouze bylo, že hrají jed
nou týdně s předsedou okr. lidové
iednoty taroky. Máme v tom ohle
du smutné zkušenosti.

Přírodepis pro měšť, školy od
Jos. Krejčíka, vyšel právě v no
vém. přepracovaném vvdání (díl
I. v sedmnáctém, II. ve čtrnáctém.
NI. ve dvanáctém). Text vhodně
uspořádaný je doprovázen četný
mi ilustracemi (v každém z obou
prvních dílů skoro půl druhého
sta, v třetím přes dvě stě). Před
ností knihy jest, že mnohé z ilu
strací Bou skutečně nové, plné
života a proto i látku oživují, jak
náleží. I z jiných učebníc by se
měly aspoň po částech odstraňo
vat vyobrazení zastaralá, nevhod
ná, otiskovaná z knihy do knihy
přes půl století. V každém dílu
Krejčíkova Přírodopisu jsou kro
mě toho i velmi pěkné barevné
přílohy. — Všechny dily isou ob
sáhlé, což ovšem neznamená, če
kníha musí býti detailně probrá
na. K biologii jest vzat náležitý
zřetel. Choulostivým bodem u
čebnic přírodopisu jest nauka o
člověku. kdež mnozí autoři ne do
sti vhodně podávají partii o smy
slech, o těle lidském, připodobňují
ce je neobratně k tělu zvířecímu
a pod. Krejčík v tom ohledu po
číná si ještě dosti přijatelně. —
Ovšem bude nutno, aby v tomto
ohledu ráz učebnic | přírodovisu
byl časem také již změněn, Prá
vě v přírodopise jest třeba pouká
zati na vyšší cíle člověka a ne
spokojit se pouhou tělovědou a

28

biologickou stránkou. Tléž vzne
šenost přírody a moudrost božská,
jež ji stvořila, zašluhují jistě amín
ky. — Vydala Unie. Díl I. 10 Kč,
II. 11 Kč, II. 14 Kč.

Strach má velké oči. Když po
převratě vlivem učitelstva a so
cialistických stran avanžovali ry
chle a snadno soc. demokraté a
čeští socialisté do zšr a mšno neb
jako oši, »Český oučitel mlčel
Kidvž jejich oši. prohlašovali o kat.
učitelích 4 la Bučenec: »dovedam
sa ich zbaviť, pensa lebo propuš
těnia«, jásal a prohlašoval, že mlá
dež na školách musí býti vycho
vána tak, aby ze škol nevyšel ani
iediný lidovec. Ale teď »Český u
čitel naříká: »Při oši byla nedáv
no řada na adrárnících, potom na
nár. demokratech, nyní je řada
na Šrámkovi, má čáku. Církevní
oši budou jmenování dle polit.

„klíče vládou. Budou karabáčovat,
terorisovat učitelstvo, rdousit jeho
občanskou a stavovskou svobodu,
budou vhánět učítelstvo do polit.
řad pravicových, reakčních. proti
demokratických a | protikultur
ních. A při tom nejhorší je finale:
nynějším oši. dává se čas, aby se
přeorientovali — nepropouští se
hned ti, kteří nevyhovují a půjdou.«
Jak vidět, má »Český učitel« ně
jaké tušení; zatím jen prozrazuje
ve výroční zprávě, že předseda
škol. odboru S. oši. Frant.
Pátek, nechce býti dále volen, o
pouští funkcí z důvodů zdravot
ních a rodinných.

Výmluva. V čís. 8. a 9, bylo 'prá
vem ukázáno na dp. faráře za to,
že v boii o modlitbu ve škole ne
chal učitele katolíka osamocené
ho (do konference nepřišel), V č.
10.se dp. farář omlouvá takto: »je
to výtečné, čísti konferenční pro
tokoly, míti zájem o vše, ale farář
není ve škole proto, aby cosi »pro
okamžík« vyhrával, ale spíše pro
práci pomalou. My starší kněží
nabyli jsme za 30 let pěkných
zkušeností.« — takovém přípa
dě nejde o okamžik, o politiku, o
katol. učitele, jde o víru. o děti a
rodiče, kde prvním vůdcem má
býti kněz (Kristus kráčel v nebez
pečích vždycky vřed apoštoly a
zástupy —- i na kříž). Jde o oka
mžik, ne pro okamžik, ale často
na celá desetiletí, V začátku sta



čívá naň i jednotlivec, po 10 letech
nestačí pak naň celá armáda. Li
dová strana vznikla právě jen tím,
že se našli opravdoví kněží, vůd
cové, kteří se v kritické době, po
převratě, dovedli postavili pro wi
ru v čelo lidu. Jen se neschovávat
do pohodlíčka, dělat se hezkým
na vše strany, dát za sebe bojo
vat jiným,

Školská reforma v Maďarsku.
Ministr kultu a vyuč, hr. Klebels

erf nařídil zem. senátu pro zá
ležitosti školní, aby wypracoval
návrh zákona o postupném zave
dení 8třídních obecných škol. U
skutečnění 8letého vyučování na
obecných školách má býti prove
deno tím způsobem, že dosavadní
6třídní obecné školy maií býti až

. do roku 1930 doplněny fakultativ
ně a po té závazně dvěma další
mi třídami, takže roku 1940 veš
keré obecné školy budou míli 8
tříd. V 7. a 8. třídě bude vyučová
no dle povahy buď průmyslovým
nebo zemědělským předmětům.

Práce tichá a nehonorovaná.
Ve správě pojišťovny Praha za
stuvují učitelstvo J. Černý, Váci,
Kubín, J. Můller a J. Pojezdný,
jejich náhradníky jsou A,Jaroš,

Roubíček, E. Kolář a K. Šetr
na. »Praha« vvmlatila ZŮS v roce
1927 čistých 25.000 Kč, kolik vy
platila »Praha« Černému. Mile
rovi, Kubínovi a Poiezdnému, jed
dnatelská zpráva ZÚS neuvádí.
jďe tedy patrně o funkce. které
se nehonorují. (Časop. ČOU.)

Co můžeme vytěžitií z rakou
ské reformy školy ©měšťanské?
Od doby mašeho národního osvo
bození nebvla stará rakouská ško
la měšťanská, ustavená na základě
říš. zák. ze dne 14. května 1896,
reformována v duchu čsl. republi
kánské demokracie, Proto správní
výbor Ř U , žádá náleži
té reformy měšť. školy v době.
kdy se ořipravuie reoróanisace
střední školy. „Měšťanská škola
buď škola 4třídnía navazujna 4.
školní rok obecné školy, jak to
mu bylo na Slovensku a je dosu
na Podkarp. Rusi. Školy buďtež
účelně vybudovány a vybavenys
náležitým zřetelem ke všem vy
moženostem moderní doby. Nej
větší počet žactva buď stanoven
na 50. Žákům. velmi dobře způso

bílým buď umožněn přestup na
střední školu bez přijímací zkouš
ky. (Škola měštť.)

Exercicie katolických učítelek,
které uspořádala Mariánská dru
žina katol. učitelek ©moravských
ve dnech od 21.—25. srpna, za
sluhují zvláštní zmínky. Jednak se
sešel veliký počet (101), jednak
byly to třicáté, tedy exercicie ju
bilejní. V roce 1898 katolické u
čitelky na popud sl. Šikolové st.
z Přerova a Hoffmanové z Hulína
se sešly po prvé k duchovním ovi
čením za vedení zemřelého P. AL
Jemelky S. J. Třicáté dával také
P. Alois Jemelka S. J., synovec
zesnulého. Ndp. arcibiskup dr. L.
Prečan dal se zastupovati ndp.
biskupem Stavělem, který v sobo
tu 25. srpna měl v kapli mši sv. s
krásnou a jadrnou promluvou před
sv. přijímáním. Přijal též čtyři u
čitelky do Mariánské družiny. Při
té příležitosti sebraly katol. uči
telky bez jakéhokoliv popudu od
jinud větší sumu peněz a věnovaly
2000 Kč na Pavežský ústav vele
hradský, 1000 Kč na Ústř. Apoš
tolát sv. Cyrila a Metoděje, 505
Kč na »Starý Velehrad« se sídlem
na Velehradě a 200 Kč na sale
siány.

Ve »Věstníku učitel. pensistů«
dělá pens. ředitel-staropens. vtip
na svou hubenou pensi, srovnávaje
ji s větším příjmem mladého kate
chety a se stejným industr. učitel
ky. — Nevhodné jsou poznámky:
svobodný katecheta vyučuje fen
jednomu předmětu fopravdu
něst na oko), industr. učitelka,
která vyšla 2 třídy vesnické školy:
Proč právě nejraději učitel srov
nává svůj plat s platem kněze?
Tento mu to samozřejmě oplácí.
Proč pak ty obvyklé útoky na ko
lesvně učitelky domácích nauk?
Což nejsou celé legie stejně, ba
daleko lépe placených státn. za
městnanců, kteří mají totéž, ba
spíše ještě menší vzdělání a nedě
latí kursv a zkoušky jako naše
koledyně?

Z výkladu min. dra Hodži o ú
kolech a problémech státní škol
ské správy: a) Sestátnění oši. jest
naprosto nutné v zájmu služby i
stavu. b) Služební pragmatika must
býti uvedena v život ve formě
vládního nařízení. c) Naše učebni

29



ce potřebují vesměs revise, nesmí
obsahovati žádných zaujatostí —
štvanic proti třídám, národům a
náboženství. Výchova musí býti
objektivní, nikoli k rozeštvávání.
d) Škola nebude vyvlastněna. ni

ým, zůstane pro všechny. Zvláště

lečenského neduhu, jestliže po
krokový učitel chce řešiti veliké
náboženské problémy s malými
dětmi v národní škole — škola na
to není, to je pro dospělé a samo

každému pokusu na národn. ško
lách. ať by vyšel od kohokoliv,
který by směřoval k hanobení fa
kéhokoliv náboženského cítění. —
Jako všichni Slované i my tsme
národ hluboko nábožensky zalor
žený. d) Sv. Václav znamená tra
dici našeho národa. I legionáři šli
za zpěvu chorálu sv. Václava při
nášet národu svému nejvyšší oběť.

K zemskému sjezdu katolického
učitelstva v Čes. Budějovicích. Dne
6. července podnikli někteří účast
nici sjezdu zájezd do Zlaté Koru
ny a do Č. Krumlova. Ve Zl. Ko
runě podal výklad o tamnějších
památkách vdop. děkan Brandejs.
Pan profesor Novák promluvil na
téma: »Stopy husitských válek v
jižních Čechách«. Dne7. července
jela výprava na zámek Hlubokou
a pak navštívila Sušici. Odtud jeli
na Čeňkovu pilu a potom per pe
des apostolorum na Antigel- Ma
der. Javoří, Prášily, Hůrku, kde
je velmi přátelsky a srdečně při
jal pan dr. Ignác Březina, jenž
podal odborný výklad o Hůrce a
spisovateli Klostermannovi. Účast
níci spatřili v hrobce rakev dra
Josefa Klostermanna, otce Karla
Klostermanna a jeden z posledních
dopisů básníka avy. elezné
Rudy cestovali k čarokrásným šu
mavským jezerům, Čertovu a Čer
nému. [am se část výpravy od
dělila na Hamry. aby zatela do
Klatov a vak zpět do Č. Budějo
vic, odkudž podnikala výpravy do
okolí. Obdivu zasluhují ti, kteříbyli od 28. června v permanenci:
exercicie v Hlučíně, zájezd na br
něnskou výstavu. valná hromada v
Brně, sjezd v Č. Budějovicích a
výprava do dumných hvozdů Šu
mavěnky. Všechny tury prodělaly
i naše kolegyně ve zdraví a za

30

zpěvu. Děkujeme všem kolefyním
z Č. Budějovic a p. redaktoru Ve
dralovi za lask. informace.

Zvyk jest jako voda bystříny— divoký,
bouřlivý, všechno uchvacující.

ZPRÁVY
Z administrace. Zatím cona jed

né straně odběratelů našeho listu
pěkně přibývá a to hlavně mezi
mladší generací, nemile se vedení
listu dotýká netečnost jiných, Ně
kolik ukázek: »Vracím Vám list a
oznamuji, že jej již více odebírati
nebudu, Jsem už 2 leta v pensi a
mimo to ustavičně nemocen.« Po
kud známe poměry, (est dotyčný
pán posud členem okr. škol. vý
boru. Zde mu nemoc nebrání? To
hájení zájmů katol. učitelstva bu
de zde asi vypadat, když jinak s
námi nejde. — Ředilel měšť. ško
ly a profesor vymlouvají se, že ja
ko pensisté nemají dosti peněz na
list. Republika tedy své bývalé za
městnance tak platí, že jim nezbu
de ani na odborový list! — Říd.
učitel jest starostou obce za stra
nu lidově-občanskou. S námi ov
šem nejde. Snad mu nejsme dosti
vnóbl«, jest přece panem. staro
stou! — Jednotlivci i korporace
nechávají si posílat list, který jim
byl poslán na ukázku, půl roku,
ale pak jej vrátí s poznámkou, že
nejsou odběrateli, Sneseme vydání,
jež nám způsobili, a myslíme si
své, — Učitelka píše dotaz redak
ci, samozřejmě známku na odpo
věď nepřiloží. Aby dostala žádané
informace, musí se © ně určité 0
sobě psáti. Jest tedy práce, jsou
výlohv. Pošle se jí číslo ukázkové,
ale přijde zpět. — Provdaná bý
valá učitelka bombarduje redakci
prosbami. co dělat, aby mohla opět
učit. Redakce, sekretariát zemské
ho spolku musí pomoci. »Věstník«
však za čtvrt roku přijde zpět s
poznámkou »vracím«. — Bohudík,
nejsme na tyto »dobrodince« od
kázání, na druhé straně jsou pevné
řady mladých nadšenců pro dob
rou věc. Vtěch je pak naše na
děje a budoucnost.
- Eucharistických slavností olo

mouckých zúčastnilo se katol, u
čitelstvo v počtu opravdu náleži
tém, Při nedělním průvodu čítala



učitelská skupina na 50 kolegů a
koledyň, kromě toho šli ještěčet
ní jiní jednotlivě, Akce pro účast
byla vedena z redakce »Věstníku«,
Novinářské články, dopisy a le
táky opravdu působily, Hanácké
učitelstvo katolické sešlo se ten
tokrát ponejprv a schůze ta bu
de zajisté šťastnou. Projednali
jsmejiž postup, kterým se bude
me bráti, abychom náš orfganisač
ní život přivedli do náležitých
kolejí, Na podzim budou se ko
nati v iednotlivích okresích schů
ze, při nichž se založí řádné kraj.
odborya to pro kačdý polit.
okres zvláště, Jen tak se u
možní projednávání našich otá
zek a ťaké zajisté se pak něco
vykoná, Dosavadní stafínace musípřestat.

Absolventi pedadogsických aka
demií. letošních velikonocíchdokončí nrvní absolventi prus
kých pedafogických ústavů své
studie, Vláda jim nepřiznala hmotných výhod proti učitelům jinak
vzdělaným, avšak ustanovila, že
mají dostávati ihned místa před
uchazeči jinými. Patrně bude o je
jich platu rozhodováno do 5 let,
kdy noví učitelé mají nabýti de
finitivy. (Deutsche Biirgersch.)

Kongres Volné Myšlenky, ko
naný v srpnu v Remeši, odhlaso
val tyto požadavky: Aby se činil
nátlak na poslance pro odstraně
ní národního svátku Panny Orle
ánské. Alby laicisace nemocnic
byla úplná. Aby služné vojen
ských kurátů bylo škrtnuto."Aby
vyznamenání byla zrušena. Aby
laické zákony platily v Alsasku.
Aby zákon o rozluce církve a
státu důsledně se prováděl. Am
nestie pro všechny odsouzené v
politidkých záležitostech. Zrušení
oběžníku Malvyho, jímž se dovo
luje kongregacím návrat do Fran
cie, Zákaz kněžím choditi v suta
ně po ulici. Zákaz vybírání pří
spěvků pro udržování bohoslužeb.
Aby mládeneckou daň platili v
plné míře řeholníci a řeholnice
všech kategorií,'

Co prodléváte u ních, katolíci?
Z výroční zprávy na str. 15. čte
me: »Český učitel« propafoval ideu
kulturně politickou na zásadách
husitství a českobratrství... ale
dostal se do rozporu s politiky a

stranami, které usilují o pocírkev
nění školy. Rozporsám v sobě —
ma jedné straně ohánění se husit
stvím a českobratrstvím, na druhé
náboženství pryč ze škol

Zájem o školský program Kato
Jické akce a o nás začíná míti
»Čes, učitel« a píše, že požadavky
zůstanou jen požadavky, neboť fak

prý je možno, aby katol. školavla svobodná, kdy všecko, co ie
církevní, není svobodné.

»Nová tělesná výchova« je jedi
ný náš odborný vědecký časopis,
mřinášejícívšeobecné články odů
ležitých otázkách tělesné výcho
vy. Právě dokončila úspěšně I.
ročník a chystá se k ročníku Il.
Je nepostrádatelnou pro každého.
kdo se zabývá tělesnou výchovou
a sportem a je odebírána nejen u
čitelstvem, . profesorstvem, oviči
teli, náčelníky, předsedy a. sta
rosty sportovních a tělovýchov
ných spolků, nýbrž i školami, tě
loovičnými jednotami, knihovnarní,
sport. kluby, skautskými oddíly
atd. [ naše vojsko věnuje jí po
zornost.

»Časeopis českosl. houbařů« již v
VIII. roč. užší přátele hub a pří
rody znáti naši mykologickou flo
ru. Číní tak způsobem přístupným
svými ornými články a obra
zy. Jeho činností znalost hub u
nás po převratě značně vzrostla.
Je orgánem Čsl. mykkologické spo
lečnosti, která po celé republice
stará se o rozšíření znalosti hub.
Oba časopisy £ list »Studentský
sport a tělocvik«, © němž jsme
referovali minule, žádejte na u
kázku u prof. Smotlachy, Praha
IX., Karlovo nám. 18.

Říšský svaz něm. učit, měšťan.
škol poďal všem zem. školním ra
dám žádost o zvýšení remunerace
nepovinných předmětů vyučova
cích. Česká neodpověděla vůbec.
Moravská mak sice nárok na zvý
šení uznává, ale poukazuje na re
dostatek peněžních prostředků.

Pro r. 1928byly ohlášeny předlo
hy: norm. osnovy, osnovy výchov
né. pro školy mateřské, pro děti
úchylné, zkušební řád pro zkouš
ky způsobilosti, nové předpisv o
schvalování učebnic a pomůcek.
instrukce o škol zahradách, pod
pora reformních snah, úprava pla
tů učitelů nestátních, úprava pen

31



sí, pragmatika, prováděcí zákony
platovému zákonu, návrh o ob

sazování míst, nový řád školní a
vyučovací, organisace občan. škol,
učitelské vzdělání, školská správa
a p. Předlohy vypracované vyžá
dají četných korektur a proto na
stole zákonodárných sborů se ješ
tě neocitly.

Selské Hlasy srovnávaly nedáv
no požadavky staropensistů s po
žadavky agrárníků, ovšem že ne

Staropensistéstále něco cohtějí.«
taktonezaslouží si »pozornosti«

projevované.
Němečtí učitelé měšťan. škol v

republice čsl. vydávají 14deník
»Dcutsche Biirgerschulzeituns« —
jehož roční předplatné jest 60 Kč.
— Čísla jsou 20stránková, formát
kvartový. Přes to však jest tato
cena proti našemu předplatnému
nepoměrně vvšší. My musime k to
mu ještě tolikrát upomínatí

Nákladem družstva Vlast v Pra
ze vyšla sbínka úvah Ar. Olivy
»Ve vážné chvwíli« V prvé
části mluví k mužům, ve druhé k
ženám. Účel: Aby každý katolík
bvl katolíkem opravdovým, živým
údem církve. Vzácné myšlenky
pronesené krásnými slovy s hojný
mi příklady. Jen, aby se našlo též
tolik čtenářů, kolik jich brožura
zasluhuje.

Katolický muž. Katol. muže
den, týden. měsíc, rok a poslední
hodinka. Podle P. A, Abela upra
vil P. Fr. Tomeček T. J. Nákla
dem »Hlasů svatohostýnských« —
1.90 Kč. (Pevná plátěná vazba).
Hodí se k hromadnému rozšiřování. —

Veledůstojnému pánu P. Rudolfu
Schikorovií, t. č. v Č. Budějovicích.
— Účastníci hlučínských exercicií
vzdávají vám, pane profesore, u
přímné díky za vedení a obětavou
snahu dáti nám co nejvíce duchov
ního chleba v tomto tridiu. Ve

svých působivých přednáškách roz
vinul jste důležité otázky vnitř
ního a vnětšího života, které jest
dnešnímu duchovně ochuzenému
člověku třeba poznatí a vycítiti.
Na jasných příkladech ukázal iste
nám cestu, kterou se musí bráti
člověk, chce-li býti poctivým a
praktickým katolíkem. Moderní

doba je bojem mezi idealismem a

32

materialismem, Jenom křesťanský
světový názor může přinésti klid,
pořádek, důvěru v život a budou
cnost nejen jednotlivci, ale i v ro
dině, společnosti, republice. Proto
naší povinností je, abychom se ná
božensky prohlubovali a žili po
znáním, že za všechno jsme od
povědní Bohu, neboť z Boha jsme
a po vezdejším životě, v němž nás
Bůh zkouší, k Bohu se vrátíme.
Stojanovské »Bůh vám odplaťl«

Účastníci.
Školské položky v rozpočtech

obcí a okresů. »Čs. Republika« v
č. 209 přinesla projev Svazu (pokr.
učit.): V rozpočtech obcí a okresů
škrtány jsou příspěvky poskyto
vané školám měšť. (zvláště IV, r.)
a živnost. školám, jakož i lidovým
hospodářským a p., pokud postrá
dají právního titulu ve smyslu zá
kona č. 77-1927. Žádáme, aby zá
kon č. 77 byl znovu prozkoumán
a novelisován,

Bechyrě — poměr soc. dem.
strany ke straně lidové a nábo
žerské, V »Hlasu Lidu« mapsal
mimo jiné: Jsme přesvědčeni, že
úkolem státu a politiky není vésti
za normálních poměrů protinábo
ženský a proticírkevní zápas: při
pisujeme působení náboženských
ideí positivní význam, socialistic
ké hnutí může získat, když nebude
lhostejno ke mravním hodnotám
skrytým v náboženském cítění
idu.

Počátek škol. roku bývá vždy
dobou nejúsilovnější agitace naších
nepřátel protí všemu, co nese ma
sobě známku katolicismu, ©Mimo
jiné jsou dětem vnucovány časo
pisy s tendencí protikatolickou,
aby tím tičžv útlých dětských du
ších vznikala nenávist a zášt proti
katolické církví, Naší povinnosti
je, abychom zhoubný vliv takových
dětských časopisů snažili se za
meziti. To lze ovšem nejlépe opět
jen dobrým dětským časopisem.
Takovým jest v prvé řadě měsíč
ník »Pán příchází«. Již dlou
hou řadu let působí blahodárně
mezi mládeží a bylo by sí přáli,
aby došel co největšího rozšíření,
oby se dostal do rukou každého
dítka. Při jeho lácí — Kč 2.— roč
ně — jest možno rozšířiti jei hro
madně tak. jako žádný jiný dětský
časopis. Učiňte vše pro jeho roz



šíření. Administrace jest v Olo
mouci, Wurmova 13,

„Advokát dr. J. Josítko a dr, J.
Róschel v Praze. V Praze, 21.
července 1928. Ústřednímu spolku

jed. uč. na Ioravě v Brně. ménem a v zastoupení své mandant
ky Č. Obce Uč.žádám vás tímto
abyste orfanisační příspěvky, fež
jste své mandantce povinní odvá
děti, do 5 dnů, t. j. do dne 27.
července 1928, mé mandantce za
platil, ježto jinak dle daného mně
příkazu byl bych nucen zakročiti
proti vám cestou soudní. — Dr.
Róschel v. r. — Těch starostí my
nemáme, Ani zemské spolky kat.
učitelstva ani Říšský svaz nemají
pokladny tak plné, že by to stálo
za to vymáhati jeden od druhého
něco advokátem.

Správní rok 1927 Ústř. mat.
školské končí deficitem Kč
8702.17. Místo hodnot a hotovostí,
které má míti pro všechny pří
pady, má Maticejen pasiva.

Novým zástupcem katol. církve
v zem. školní radě v Praze po ze
miřelém dr. Hanušovi jje dr. A.
EHschkner, melrop. kanovník.

Omlouvají se »Čsl, republice«.
Svaz jejich zaslal »Čsl. rep.« oří
pomínky k jejímu článku z 1. VII.
o siezdu v Brně, že Federace mů
že nejlépe rozřešit otázku sjedno
ceného postupu nokrokového učí
telstva. (Svaz bude se nyní ohánět
45.000 a dalším diktátem.)

Musolírí, diktátor Italie, muž že
lezné energie, byl před svojí ka
riérou zedníkem a to jedním z těch
taliánských dělníků. kteří neschá
zeli při žádné stavbě železnic v
Evropě. Před 20 lety pracoval ja
ko zedník na výstavbě nádraží v
Liberci. dělníka stal se důvěr
níkem, sekretářem a konečně red
aktorem socialistického listu v Mi
láně. Za války byl velkým náro
dovcem a po válce opanoval s fa
šisty celou Italii. — Takto píše
»Otčina«. Dlejiné verse bvl prý
Musoliní učitelem.

Praze je nvní více než 10 u
čitelů měšť. škol aprobovaných
pro štřední školy, Nikde není však
pro ně místečka, af už myslíme na
učitelské ústavy nebo na rozepsa
ná místa okr. a zem. škol. inspek

torů anebo na mísa, u školskýchúřadů. Čas. ČOU.)

PRÁVNÍ HLÍDKA

Musí učítel bydleti v sídle ško
ly? Zem, školní rada v Praze vy

ala oběžník, jímž nařizuje, aby
v duchu ustanovení 8 35, odst. 1.,
profesorské praématiky všichni u
čitelé pokud možno bydlíli ve
školní obci, v níž jsou služebně
ustanovení. Nefv. spr, soud vyslo
vil v té věcí v nálezu ze dne 2
I. 1925 č. 1419 tento právní ná
zor: »Podle S 31. odst. 1., služ.
praámatiíky stát. úředníků test
úředník povinen volíti svoje řád
né bvdliště tak, aby mohl přesně
plniti všechny služební povinnosti.
V rámci tohoto předpisu pone
chává zákon — pokud v jednotlí-'
vém případě nebo pro určité ka
teforie zaměstnanců není stano
veno jinak (viz též poslední odsta
vec par. 31 služ. pragm.) — volbu
bydliště zaměstnanci samému, tek
že zákon nezná ani povšechné
povinnosti, tím méně povšechné
ho práva státního zaměstnance na
to, aby bydlel právě v témže mí
stě, ve kterém má své sídlo úřad,
při němž je ustanoven a koná
službu, Volí-li tedy státní zaměst
nanec svoje trvalé bydliště mimo
svoje úřední působiště, jdou ovšem
v zásadě potíže a náklady z toho
vznikající na jeho vrub a není du
všeobecné povinnosti státu jako

zaměstnavatele, aby zaměstnanci
z toho důvodu poskytoval nějaké
výhody. (Škola měšťanská).

Může resignovati náhradník mí
stní škclní rady? Podle mar. 21.
zák. z 9. dubna 1920, č. 104 Sb. z.
a n., volí obec. zastumitelstvo čle
ny místní školní rady a náhradní
ky. Předpisy zákona isou velmi
skrovné, takže jest tu nutno v
mnohých případech užíti analoste
řádu volení do obcí. Dlepar. 29
zák., fest každý povinen funkci
do místní školní rady přijmouti a
i zastávati a kdo by odepřel,
podléhá pokutám od 20—5W0 Kč.
Per analosiam platí toto ustano
vení také o náhradnících. Náhrad
ník mohl by se wzdáti tenkráte,
iestliže by okr. rada školní resié
naci tu přijala. Podle našeho ná
zoru musila by ji přimouti, byl-li
by tu některý z důvodů uvedených
v nar. 8 řádu volení, tak zejména
tehdy, bylo-li: by prokázáno, že

33



náhradníku vadí v konání úřadu
nemoc, jeho povolání a Stra
na sama nemohla by prostě ná
hradníka odvolati, jelikož není pro
tento způsob vtráty nebo vzdání
se mandátu žádného ustanovení v
zákoně © místních školních ra
dách. (Samosprávná korespon.)

Služební pořadí, Úřednická praé
matika má 3 paragrafy, zabývající
se služebním pořadím úřednickým
(par. 37—39). Podle těchto před
pisů není pro stanovení pořadí

služeb. rozhodným kriteriem cel
ková služební doba, započítatelná
pro výměru pens. základny, ný
brž rozhodující je pouze doba sku
tečné státní služby. (Č. 20767 z r.
1927). Na škole měšťanské rozho
duie při stanovení služebního po
řadí doba vykonané zkoušky způ
sobilosti pro školy měšťanské a ni
koliv tedy celková. t. zv. služební
stáří do pense a konkursního ří
zení učitelského započítatelná., —
(Par. 182 Řádu šk. a vl).

Hoří-li mi brada, hledají druzi, jak
by si na ni zapálili své dýmky.

Turecká průpověď.

NÁLEZY
NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU

Presenční služba vojenská. Ná
rok na její zápočet nedává vlád.
nař. č. 165-1922, které není kryto
par. 4 zák. 222-1920 a je tudíž
neplatné. (27. II. 1928, č. 24.845-26.
také 21.473-25).

Zrušení expositury školní, Bylo
li jednou rozhodnuto na základě
konaného šetření, že jsou dány
podmínky pro zřízení expositury,
nemůže předseda zemské školní
radv, když dané podmínky se ne
změnily, tvrditi, že podmínky dá
ny nejsou, a proto exposituru zru
šiti. Event.četnická relace o tom
jest irelevantní. (17. I. 1928, čís.
710-28).

Jednotný drahotní přídavek. Za
městnancům, kteří mají za manžel
ku aktivní zaměstnankyni, která
pobírá svůf drahotní příďavek,
přísluší jednot. drah. přídavek ve
výši stanovené podle čl. IV. vlád,
nař. č. 34-1923, v němž jest obsa
žena 1 srážka na první dítě a ne
může býti proto tento jednotný
přídavek snížen o dětský přída

34

vek na 1 dítě. (8. II. 1928, č. 2740
28, také 27. II. 1928, č. 25326).

Přeložení učitele. Při přeložení
učitele podle par. 8 zák, 286-1924
musí býti šetřeno ustanovení odst,
3 téhož paragrafu, podle něhož se
může přeložení státi ve stejné slu
žební hodnosti a nesmí býti zkrá
cen na svýčh přiimech. Opatření
podle par. 8 restrikčního zákona
není povahy subsidiární. (29. II.
1928, č. 4809-28).

Sloučení tříd. Předseda zemské
školní rady nemá práva slučovati
žactvo dvou stejných tříd měšť.
školy chlapecké a dívčí ke spo
lečnému vyučování jedním učite
lem, třebas se tak děje na dobu
přechodnou bez změny organisace
školy. (24. I. 1928, č. 1374-28, také
23413-27). mMístní přídavek wyměřue se
podle velikosti místa, ve kterém
ie škola, pří níž učitel koná služ
bu. Okolnost, že snad škola je zří
zena pro školní obec, zahrnující
několik politických obcí, na tom
nic nemění. Pro otá výše a tří
dy místního přídavku rozhodují
cím jest pouze ono místo, ve kte
rém je školní budova a tudíž ško
la, při níž učitel službu vykonává.
(Č. 20.755 z r. 1927.

Substituční přídavky. Učttelé,
přikázaní na školy menšinové —
(normální případy) — nemají ná
roku -na substituční přídavky 100
korunové podle reparačního záko
na. Učitelé tito vyučují na škole,
na niž byli přikázání. mocí svého
vlastního úřadu učitelského, který
jim byl pro školu příkázáním pro
půjčen a nezastupují tam jiných
učitelů, Přikázáním *est dotčené
místo uprázdněné sazeno Za
tímně a substitučně. (Č. 19.773 z
r. 1927 a 13.383-26),

Břípočtení 10 roků do pense.
Podle var. 58 a 66 z, zák, mor.
(v Čechách a ve Slezsku obdob
ně), č. 18-1870 měl učitel nárok.
aby při splnění podmínek foslep
nutí, těžká choroba duševní) bylo
mu již při přeloženína dočasný
odpočinek připočteno podle mar.
29 parit. zák. 10 roků do pense.
I při dočasném odpočínku musí
býti neschopnost ke službě a není
řečeno, že nezpůsobilost ta musí

ppp tou (13. L 1928, č. 188



eacA
Poes“

PORooý .
«aKinS

. 

33

Phatedvv: O

8a

PATATVÉ

f=<

; ey

ď£

T

zem „faráře Kneippa“.

Pensionování učitele pro nemoc.
V řízení, konaném za účelem pen
stonování učitele, musí býti nález
a posudek lékařský již před vydá
ním opatření sdělen učiteli, aby se
o něm vyládřil a event, námitky
podal. Předloží-li strana posudek
odbor. lékaře, který jest v odpo
ru s posudkem úředního lékaře,
musí si úřad opatřiti nové znalec
ké dobrozdání, aby byl zjednán
objektivní nález o zdravotnim sta
vu učitelově. Pro toto mové zjiš
tění musí si úřad opatřiti nové
znalecké dobrozdání, aby byl zjed
nán objektivní nález o zdravot
ním stavu učitelově. Toto noví
ziištění musí býti opět straně sdě
leno. (8. II. 1928, č. 20.038-27).

K Tobě, ó Bože, se obrátim, nebudu-li
si věděli rady, k Tobě se uteku v trpkých
hodinách. Promluvím s Tebou, když
zármutek mě tíží a myšlenky trapně mě
znepokojuji.

DĚTSKÁ LITERATURA
L. A. Čarská: Luciin ži

v ot, dívčí román. Čarská zavá

Nejlepšíškolská
KAMNA

»vFENOM«
Fe veškeré palivo 13 veikosti, čtvero provedení

dodává fa.
5 STEMPER«
Jan Pelikán

PRAHA II.
Václavské nám. 33

Školy, obce, fary,
tělocvičny, pp. učitelé

(l pro domácnost.)
cenné výhody!

dí své čtenářky nejpnve do drob
ných osudů dívenky, do jejích
dětských nápadů a událostí, píší
cích jemně první dojmy do mladé
duše, pak čím dále, tím vice za
bírá do myšlenkové hloubky a
citové jímavosti, líčíc hrdinčino
dospívání se všemi dobrodružství
mi a zážitky probouzejícího se
srdce a nakonec představuje nám
již život, jaký je vskutku, s jeho
skutečnou lidskou tragikou a váž
ností. 272 str., 20 Kč. — »Malý

35



čtenář« započne svůj 47. roč- | brikami zápiskovými, která má
nik, což nejvíce dosvědčuje jeho | býti studentstvu rádcem a příte
oblibu. Ročník právě ukončený | lem po celý školní rok. 9 Kč.
je bohatý obsahem jako vždy. Jen Tereza Nováková: Výbor z
že by bylo třeba jeho redakci si beletrie. K výboru obsahující
všimnouti již aspoň trochu zievů © mu vedle kralších prací beletris
vztahujících se ke katolicismu a — tických výňatek z »Dětí čistého ži
občas jich vzpomenouti. Doba li- —vého«, podávající výstižný obraz
beralismu již končí. tvorby autorčiny, napsal krásný

Vilímkův »Kalerdář studentstva © obsažný úvod její syn, literární kri
čsl republiky«, 24. ročnik. Úhled- © tik prof. Arne Novák. 88 stran. —
ná, vkusně vypravená knížka s © Vydal F. Topič v Praze. Cena 7.50
bohatým obsahem textovým, čet- | Kč. 68. svazek »Sbínky souvislé
nými iHustracemi a účelnými ru- | četby školní«,

Dalekostřelné pušky,
> se 70—80proc. výkonnosti a I10letou pl

Ba seninou zárukou, brovningy, revolvery,
flobertky, lovecké potřeby, střelivo

dodá moderní puškařství

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršále Focha 35.
Žádejte ceník a nabidku. Pánůmučitelům. povoluji mírné platební podmínkv,

Jindřich Hrbáček:

. ++Holdcírkvi“,
smlšený sbor s doprovodem
orchestru neb piana (harmo
nia). Slova od Fr. Hanzelky.
Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné příležitosti.
Doporučeno kritikou. Provésti
možno i s malým orch. obsa
zením.Partitura4 zpěv.hlasy,
I4 orch. hlasů, klavir. dopro
vod 23 50 Kč. Zasílá skladatel
Přerov, Blahoslavova 41.

Ceníky zdarma, frarko.

6 pánských zefírových košil za Kč 100-—.
dobírkou zasílá

tkalcovna JAN ČERMÁK, Náchod.
i 00 cm dlouhé, pracované ze zar. stálobarevného zefiru, dobře šité, velké, po

hodině“Kdo by spokojen nebyl, obdrží peníze bez námitek zpět. Dlouholeté trvánl firmy
zárukou nejlepší obsluhy.

s S a BŘE vě

podl slP9D63 S85 ký
SSŘSISaURL $HssSšás

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřích Hrbáček. Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/VÍ. dne 30. září 1926,



Ročník VII. V Přerově 1. října 1928. Číslo 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo si ponechá 2 čísla je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

-FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Žerotinovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ulice 1.,

doporučuje: Konstantin Volařik, řídicí učitel v Mistříně: „Prwouka“. Přiručkapro učitele přivyučování. Cena Kč 8—, a od téhož autora: „Vlastivěda“. Cena Kč9,
Jelikož zákonem předepsaných kmih pro realie. zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu, není aní pro učitele ani pro žáky, musí si učřiel podle různých pomůcek sám celoroční
rozvrh učiva sestavíti. A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za

Kč 17—„zašle 'výšé úivedeně hákladatelství.
Bye 412 Ae- RE 8

a
Podnikajeletvíst veb,„kapitulnístavební rada

Ing. FERDINANDRUDOLF,architekt a stavitel,
přisežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II,

Palackého náměstí číslo 2. Telefon čislo 42774.
Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami,

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohatě léčivým rostlinstvem, zasílá vypla
ceně 5 kg s plechovkou za 1i5 Kč včelařatví „APIS“ v Sumiciíchu Uherského Brodu.

Přesvědčte se o vzorné poctivosti těto nabidky! MěNOVOTNÝS32 NÁBYTEK
Milovníky přírody a přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin“ spolkovýchzahrad průhonických,který zastllámena členy společnostízdarma,na ne
členy za režijní cenu a to za neilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč j0, včetně poštovného. Jest
opět krásně a vkusně upraven a překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a latinské nomenklatury a rodových názvů též o pěstění, stanovišti a květenství

a jest. proto vděčnou příručkou pro přátele přírody a hlavně flory. Přihlášky přijímá
Dendrologická společnost spolkovézahradyv Průhonicích u Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vítány.

6 pánských zelírových košil za KčH00—.
dobírkou zasílá

tkalcovna JAN ČERMÁK, Náchod.
Košile jsou 90 cm dlouhé, pracované ze zar. stálobarevného zeliru, dobře šité, velké, po
hodiné. Kdo by spokojen nebyl, obdrží peníze bez námitek zpět Dlouholeté trvání firmy

zárukou nejlepší obsluhy.



KŘIŽÍK A SPOL,
PRAHA XII, ANGLICKÁ 7.

TOVÁRNA VEŠKERÝCH
DRUHŮ ŽELEZNÉHO A
MOSAZNÉHO NÁBYTKU.

Tovární sklady koberců,záclon.li
nolea, nábytkových látek atd. — Vlastní
výroba prošívanýchpokrývek, zdra
votních polštářů, žíněneka matrací.

TELEFON ČÍSLO 30725.

Odborné pokládání linolea.

(Při odvolání na tento insert 5 proc. slevy.

"Učitel a úmornostjeho korespondence.
Chcete řešit vhodně tento problem?

Pořiďte si

REMINGTON PORTABLE
psací stroj pro domov i kancelář.

Levnou cenou a splácením v měs. splátkách umožňujeme zakoupení každému.

REMINGTON, psacístrojespol.s r. o. B R N 0,
Česká 24. — Telefon 1186.

Jindřich Hrbáček:

„Hold církvi“,
smišený sbor s doprovodem
orchestru neb plana (harmo
nla). Slova od Fr. Hanzelky.

Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti I!pro jiné příležitosti,
Doporučeno kritikou. Provésti
možno i s malým orch. obsa
zením.Partitura4 zpěv.hlasy,
14 orch. hlasfí, klavlr. dopro
vod 23:50 Kč. Zasílá skladatel

Přerov, Blahoslavova 41.



Ročník VIL V PŘEROVĚ 1. října 1928. ČÍSLO 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Jan Ev. Trávníček:
Katolický učítel a kněz.

Některé krajinské odbory pozvaly kněze z duchovní správy, aby
přistoupili za příspívající členy odboru a odebírali náš »Věstník«.
Pokud mohu souditi dle našeho kraj. odboru uh. brodského, při
jato bylo naše pozvání mezi kněžstvem sympaticky a s porozumě
mím pro věc. (Pozn, redakce: Dp. z duchovní správy i katecheté
»Věstník« hojně odebírají. Vyslovili se o něm mnohokráte po
chvalně),

Naskýtá se však otázka: Je správno a vhodno, abychom zvali
do své organisace — byť jen za členy přispívající — kněze z duch.
správy? Jak na to bude pohlížeti veřejnost, zvláště učitelská? —
Chci zodpověděti obě otázky, aby bylo jasno.

Každý opravdu katolicky cítící učitel přizná, že účast kněží —
učitelů náboženství z duchovní správy nemůže býti na závadu práci
a vývoji naší organisace, Učitel i kněz pracují ve škole, vyučují
tytéž děti, usilují o dosažení téhož cíle, Proč by se neměli vzájemně
stýkati při schůzích, aby se poznali, aby se dohodli o účinné spolu
práci za uskutečnění ideálu jednotné výchovy na podkladě kato
lickém? Proč by se neměli společně poraditi, kterak to zaříditi již
nyní, aby dle možnosti ovládal výchovu mládeže jediný duch? As
poň tam, kde je katolický učitel neb učitelka; Při společných
schůzkách sdělí si vzájemně zkušenosti ze školské prakse a z lido
výchovné práce. Obě strany vždy něco získají, neboť jednou pří
spěje cenným poznatkem učitel, jindy kněz. Získá tím též práce
školní i mimoškolní. Zvláště cenné by byly zkušeností, jak kdo se
snaží působiti na cit a vůli žáků, jakých mravních motivů používá,
jaký účinek mívají různé motivy. Dohodnou se, jak postupovatí
jednotně v různých otázkách (modlitba, pozdrav ve školea j.), aby
nepostupoval jinak učitel a jinak kněz. My jsme se na př. dohodli,
že stačí žádati aspoň toto: Alby se žáci pomodlili před i po vyučo
vání, pozdravili křesťanským pozdravem třídního (ovšem i kate
chetu) při prvním vstupu do třídy ráno i odpoledne, pak po vy
učování při odchodu. Při střídání učitelů mezi jednotlivými hodi
nami toho netřeba; pozdrav sevšední, otře se, neprodchne duši žáků
vroucností. Více jest dbáti při všem vyučování, aby se vyvozené
motivy mravní uvedly ve vztah s motivy náboženskými.

Účast kněží má význam i pro rozšíření naší organisace. V mno
hých obcích o naší organisaci ani nevěděli. Bude-li o ní věděti kněz
a bude-li s ní ve styku, poví o ní občanům (aby věděli, kde žádati

39



rady), poví o ni též učitelům, kteři v icho okolí inklinují k nám a nevědí
© nás fne vinou naší). Mohou upozorniti též mnohé občany, aby naše
hnutí poďporoval: — třeba odebíráním »Věstníku«.Sami též nás pod
poři odebíráním »Věstníku«. , Be +

Při společných schůzích věnuime hlavní péči debatě. Přednáška ať je
kratší, podá jen vhodné myšlenky. V debatě se rozpředou, ujasní, před
nesou se zkušenosti, dohodne postup. Vymlní-lise celý čas schůze jenom
přednáškou, mnoho se pro praksi neziská, neboť teprve debatou se
myšlenkyzmracuřía upevnív paměti. 0 1.

Druhá otázka — iak bude pohlížeti weřejmostna spoluprácí učitele
s knězem — nemusí nás znepokojovati. Soudná a rozumná veřejnost
jistě uzná důležitost a vhodnost spolupráce. Nerozumným pak nevy
světlíte nic sebeďelším výkladem. Nemusí nás trápiti prohlášení tisku
pokrok. učitelstva, že taková spolupráce ie vyloučena — poněvadž kde
učitel světlo rozžíhá, kněz ie zháší. Někteří mamitají, že chceme při
volati časy, kdy -učitel dělal službu faře, atd., jak už znáte tu písničku,.
Bohudík — nikdo nemyslí na to, že by tedna neb druhá strana měla dě
lati sluhu. Jsme ve školní práci rovnocennýmipracovníky, Pohlížíme na
sebe jako na rovnocenné dělníky na téže wvinici.A konečně, kněží ne-
budou rozhodovati v naší stavovské a odborné orasnisaci, jako my ne
budeme rozhodovati v jejich. Tedy lien chutě do spolupráce, s láskou,
bez zbytečných obav. Podejme si bratrsky ruce!

Zaplafte předplatné! Do celého nákladu minulého.
čísla byly vloženy složenky.
S. Berta Hejníková, ředitelka: í

O školství švýcarském.
Porovnáme-li národní školy švýcarské ke školám našim, najdeme

mnoho.velkých rozdílů | Prvním rozdílem je především, že Švýcar
klade hlavní důraz na to, aby dítě osvofilo si dokonalou znalost své
domoviny. Žáček obecné — mrimární — školy zná dokonale ve svém
kantonu nejen městečka a hory, nýbrž každý potůček, každý pahrbek
a zná dokonale -dějiny svého kantonu Ve škole reální (sekundární),
— naše měšťanské — učí se 'do ne'menších detailů znáti svou celou:
vlast. O -všeobecných dějinách a o státech jiných zná absolventka školy
reální.velmi málo. Vycházíť Švýcaři od toho mázoru, že zná-li žák do
konale svou vlast, může v pozdějším životě na tomto základě budovati
poznatky další. I samo učitelstvo nemá rozsáhlých vědomostí. Přišia
isem do školy ve Schwyzu, na které působilo 10 učitelek. Když se mlu
vilo o našich školách, tu jsem: pozorovala ma:učitelkách velký údiv..
a tu přece iedna dodala si odvahy.a tázala se, jak je to možno, že naše
školy podávaní tolik vědomostí, když přece lid fe tak primitivní a do-
posud bydlí v doupatech v zemi. Teprve když tim byla podána důkladná
informace o našem lídu, nabyli o Československu poněkud jiných názorů..

Druhou. velkou předností švýcarského školství de, že klade váhu na
ovládání alespoň dvou řečí, Proto již ve škole na nejnižším stupni vy
hrazeno je druhému jazyku zemskému 3 hod. týdně, na stupni vyšším
5—7 hod. týdně. Nenajdete snad ve Švýcařích sedláka neb dělníka,
který bv neznal mluviti mimo německy i francouzsky, Ovšem, musíme
pomysliti, že lid žije jen z cizinců a Iproto znalost řečí jeví se ne
zbytnou. ©

Jednotného typu národních škol, tak jako u nás, ve Švýcaříchnena
jdeme. Každý kanton má samostatné školy přizpůsobené potřebám kan
tonu a.pro tyto školy vzdělává též učitelstvo ve vlastních seminářích.

ém po ruce školní řád kantonu Graubiinden, Vyjímám z něho následující: , M
I. část jedná.o obcích, o závazcích a právu ve škole.
JI. část: Rozdělení školy, trvání školního roku, a závaznost docházky.

školní. Národní školy se dělí: 1. Školy zimní, 2. školy roční a 3. školy:

40



letní. Škola zimní trvá 24 týdnů. Má tří stupně. Mí stěstřední a vyšší.
“ nižším stupni je týdně 28, na bředníma vyšším33 hodín týdně. Školpovinnost trvá od dokonceného 7. až do dokončeného 15. roku.
Místní školní rada s inspektorem může však povolit propuštění o 14.
roce,

IM. část: Vyučování, pořádek akázeň. 1. Účel: Škola má vychovatimravní povahu, rozumného, dobře smýšlejícího občana dle zásad své

konfese, dobrého křesťana, Domácí výdhova má v Icaždém směru podporovati výchovu veřejnou. 2. Vyučovací předměty 1jsou: Křesťanské
náboženství oněchkonfesi, které tsou v kantonu uznány. a náboženství musí duchovní příslušné konfese, 3, Řeči: řeč mateřská a pak
buď italská neb francouzská. 4. Paměitné a písemné počítání.5. Měříc
tví, kreslení a krasopis. 6. Realie: a) země- a dějepis Švýcar,b) přírodo
věda se zřetelem na potřeby života. 7. Poznámka: V slabších školáchustupuje vyučování reáliím do pozašdí.

vučování má býti vždy přiměřeno schopnostem žákovým, Žáci af
přicházejí do školy čistě umytí a: učesáni, čistě oblečení a v pravý čas.
Vyučování začínej modlitbou neb zpěvem.Pak jsou tam do detailů předpisy ohledně chování se učitele při vy
učování, zanedbávání školy a omluvenky, tresty za zanedbanou školní
docházku. Ohledně vysvědčení se stanoví, že se doporučují, ale nemusíbýti. Koncem školního roku koná se na kalždé škole veřemá zkouška.
K této zkoušce jsou pozváni: školní rada, rodiče dětí a přátelé mlá„deže. Po zkouškách koná se pak školní slavnost.

část jedná o učitelích. Všichni učitelé kantonu vzdělávají se v 5e
mináři v Churu. Do semináře jsou přijímání pouze občané kantonu, stáří
15 let, znalost předmětů v rozsahu, jak vyžaduje III. ťřída školy kan

„bonní, zajištění, kdo náklad studií ponese, Chovamci semináře jsou bezplatně vyučování a chudí žáci bývají přijímání na volná místa neb do
stanou stipendia. Byl-li chovamec ipro špatné chování propuštěn, musí
stipendium i stravné wvrátiti,byl-lí však pro nemoc propuštěn, netřeba
toho vraceli.

Po skončeném studiu zavazují se nastávající učitelé, že budou tak
dlouho v některé obci kantonu působiti, až všechna stipendia a podporv
kantonu uhradí. (Každoročně se totiž z platu učitele strhuje na tyto
splátky 100 frs.) Pro wdalšíwzdělání učitelů obecných škol pořádají se
opakovací kursy na útraty kantonu, každý účastník kursu však se za
váže, že bude alespoň 2 roky iv kantonu vyučovati, Každý uchazeč o U
"čitelské místo musí u »Malé rady« vyžádali si patent k vyučování. (Pro
občany katonu a absofventy jeho semináří je to lehkou věcí. Učitelé

'wšak jiného kantonu pnusejí napřed isložiti zkoušky, po které se jimteprve patent vydá.) Patent je současně poukázkou na stanovený plat
učitele. Dovolené udílí Malá rada, ale nikdy me déle jako jeden Tok.
Učitelé nemají se věnovali vedlejšímu zaměstnání, nýbrž mají všechnysvé síly věnovati škole. Školní rada rozhoduje v rozepřích mezi učite
Jem a rodiči. Stížnosti ma školní radu podává učitel Malé radě. Koncem
roku podává učitel školní radě výkaz o stavu školy. Současně zasílá
seznam učebnic, pomůcek a oznamuje, čeho pro příští rok třeba zakou
piti, Během škol. roku mesmí býti učitel ze služby propuštěn.

V. část. Školní úřady a jejich pravomoc
A. Místní školní rada. Má míti alespoň 3 'členy. Volba presidia (před

sedy. pokladníka a jednaltele) koná se mezi samými členy. Učitelé mo- 
"hou býti sdhůzím přítomní a malí poradný hla's. Jedná-li isevšak o jejich
. osobu, tu jsou ze 'schůze vyloučeni. Školní rada pověřena je vedenímškoly, co se týká vyučování i kázně. Má dozor na školní místnosti a spra

-„vuješkolský fond. Činnost feňítedy záleží: 1. V ustanovení mravně bezúhonných wčitelů po vypsání konkursu, 2.ve schvalování předloženého
rozvrhu hodin; zvláště musí zkoumati, zda rozvrh jé přiměřen poměrům

- a požadavkům obce, 3. v dozírání na učitele. Má jejiv dobrých snahách
"podporovati. Delesát školní rady má bditi nad vyučováním školním, seo vyučování sám přesvědčiti a alespoň třikrát do roka podati školní radě

41



© tom aprávu. On trestá a povzbuzuje žáky, a ie-li třeba, napominá
učitele, ale nikdy ne v přítomnosti žáků. Školní rada mředvolává lik.
navé rodiče žáků a zůstává-li to bezvýsledným, předkládá celou věc
Malé radě. V další části sc jedná o spravování školního fondu. Porady
se svolávají na přání p. presidenta. Ve schůzích se sepisuje protokol.

B. Inspektoři. Kanton rozdělen je na okresy. v jichž čele stojí inspek
tor. Tento navštíví školu, sdy za dobré uzná, aneb když iei Malá rada
k tomu vybídne. Při inspekcích zkoumá: výsledky dle zkoušek žáků,
rozdělení žáků dle stáří, zameškání, pořádek a kázeň; čistotu dětí (oděv
a tělo), pomůcky učebné, knihy, kolik času se věnuje náboženské vý
chově. Mravné vystupování učitele, způsobilost jeho při vyučování a
metoda. Po školní visitací dostaví se inspektor do školní rady a tato
podá opět svá pozorování o škole. Pak oznámí inspektor výsledek své
wisitace, co dobrého, pochválí, upozorní na nedostaliky a pod. a sepíše
se pak protokol. Ročně předkládá inspektor Malé radě zprávu o svých

poznatcích. : , ,
C. Malá raďa. Ji svěřen ie dozor nad školami celého kantonu. Hlav

ním úkolem je dozírání na učitelský seminář. Malá rada vydává naří-.
zení pro obecné školy. S dorozuměním obou konfesí schvaluje učebnice
a bdí nad zachováváním zákonů. Jmenuje inspekitory pro své okresy.
Po vvkonaných zkouškách udílí učitelům vysvědčení způsobilosti. Těm,
kteří vedou nemravný život neb špatně vyučují, má právo vysvědčení
odejmouti.

(V originále mám výtah hlavní školy v Churu s výr. výk. z r. 1915-16.Y
Pojednáno zde v krátkosti o organ, školství vwkantonu Graubiůnden.
ám však po ruce i zprávy z kantonu Schwyz, Unterwalden a tiskové

zprávy kantonu curyšského.
Poněvadž ve zřízení švýcarském — státním — uplatňuje se ďaleko

sáhlá decentralisace — kantony tvoří úplně samostatné celky — pře
chází tato autonomie i na školství, Centralisace školství v našem smyslu
ve Švýcařích menajdeme. Stát vydržule jedinou státní školu — spolkovou
technickou školu v Curychu — ale všechny ostatní školy isou zřizovány
a vydržovány kantony.

V kantonu Unterwalden je škola sekundární pouze dvouletá. V kan
tonu bernském 2—5letá. Kanton Schwyz má školu 3letou s přípravným

em. Přírovnejme nyní učebnou osnovu školy reální v kantou Schwy
zu k naší osnově!

1. Náboženství: 2 hoď. týdně: [ tř. O víře (z kat.) Bibl. děj. starého
i nového zákona. II. tř. O modlitbě, milosti a svátostech. Z liturgie: po
svátná místa a doby. HI. tř. O modlitbě a milosti, Svátosti. Z liturgie:
Posvátné úkony.

2. Vyučovací jazyk: 7hod.týd. I. tř. Čtení dle čít. Rozbor slovný a vět
ný. Písemné mráce. Vypravování, popisy, obch. dopisy. IH. tř. Vybrané
stati z čítanky. Vilém Tell. Rozbory na základě čteného. Druhy básní.
Přehled literatury staré a střední. Žřvotopisy básníků klasické doby.
III. ř. Vybrané části vzorné literatury. Píseň o zvonu Dreizehnlinden.
Romantikové. Každý týden písemná práce.

, toho lze usoudit,že účel vyučovacíhojazyka je nabýti názoru
o kráse rodné mluvy a tÚběhlostiv písemném vyjadřování -myšlenek.
Všude pak znázorněn je výchovný moment. E

Ve franštině je stanoven cíl úplné ovládání jazyka. Dbá se na jasnou
výslovnost a dostatečnou zásobu slov. 5 hod, týdně.

Počty: V L tř. 4, v II. a II. tř. 3 hodiny týdně. Měřictví ie v tom za
hrnuto. I. tř. Praktické výpočty :ve čtyřech základních počet. výkonech
s čísly celými i desetinnými, Počet úsudkový. Jednoduchý počet úro
kový a pmrocentový.Výpočet ploch. II.,tř. Výpočty o zisku a ztrátě,.
počet diskontový a počet podílný. Počet směšovací. Výpočty ploch a
těles. II. tř. Zdokonalení z II. roč. a (ktomu složitý počet úrokový. Kon
tokorrent. Výpočty směnečné a důchodové. Výpočty ploch a těles,

Účetnictví: I tř. 1 hoď. Knihy jednoduchého účetnictví. Provedení
dvouměsíčního příkladu. II. tř. 1 hod. Všechny knihy ideálního účetnictví..

42



Provedení dvouměsíčního příkladu. Ib, tř. Americké účetnictví prove
dené na dvouměsíčním příkladu. ,

Zeměpis: Po jedné hodině týdně v každé itřídě: I. Kantony Švýcar.
Španělsko, Malie, Francie, I, Nejdůležitější ze zerněpisu fysikálního
a malem. Amerika a Australie, III Afrika a Asie,

Dějepis: Po 1 hodině týdně: I, Od míru 8 míst po reformací. II. Ča
sové úvahy nové a nejnovější doby. Ii], Egypťané, Féničané, Israelité,

syrové, Babyloňané, Peršané a Římané. Dějiny umění,
(Hlavním účelem je vzdělání povahy tím, že na obrazech ze života

velkých mužů a žen minulosti posiluje se vlastenecký cit. I, a II. třída
pojednává výhradně o dějinách švýcarských a teprve ve IIL třídě na
slupují dějiny světové.)

Přírodověda: Po 1 hod. týdně ve všech třídách. Toto vyučování má
poskytnouti žáku názor na podstatu přírody. Přírodopis má hlavně
budit pozorovatelský smysl a izájem o přírodu a zpytem se má ziedná
vati porozumění zjevům přírodním. I, tř. Les v podzimu. Dravci lesa.
Užitečné ptactvo lesa. Užitečný hmyz w lese, škodlivá zvířata. polní.
Naše domácí zvířala, II. tř. Lidské tělo, Zdravověda. Několik druhů
květn. rostlin. Kryptosgamy.Stavba a život rostlin, Mechanika a nauka
o světle. III. tř. Nauka o zvuku, světle a teple. Z botaniky: Fysiologie
a morfologie rostlin.

Ruční práce pro dívky a vedení domácností řídí se zvláštní osnovou.
6 hodin týdně. Účel sleduje formální a praktický cíl. Látání a spravování
prádla, šití bílého prádla a dětských šatů. Jemné ozdobné práce, které
namáhají zrak, se nemají probírat.

Pro zpěv a těloovik jsou specielní osnovy.
elý ráz osnovy této je veden duchem praktickým. V reáhích podává

škola poměrně velmi málo, ale co se podává, je důkladné. To, co se
vyžaduje v rcáliích na naší škole měšťanské, nevyžaduje se ve Švýca
řích ani mo žácích učitelských seminářů. .

V kantonu Schwyz trvá studium pro učitele škol primárních 4 léta,
pro učiteleškol sekundárních5 let. Absolvování semináře
uschopňuje k přijelí na vysokou školu Úplnná s,t.ř,e,d
ní škola s maturitou vyžaduje se pousz.ek přijetí nalékařskou fakultu.
Ant. Podlena: Celibát?

Nedostatku míst pro čekající abiturienty pedafogií má prý se v do
bledné době odpomoci propuštěním vdaných učítelek. Je mnoho důvo
dů pro i proti. Minule byly zde důvody pro. Podle zásady »audiatur
et altera nars« dovolím si uvésti některé důvody proti:

Dejme tomu, že vdaných učitelek je přesně tolik, co abiturientů a
abiturientek bez místa. Dostalo by jich propuštěním místa všem? Jakdlouhopotrvátato saturace?Jen do příštích prázdnin. Po
nich bude nových abiturientů opět více než míst, a každým dalším ro
kem jich bude znovu přibývat. Koho potom budete propouštět? Podle
zásady o rovnosti pohlaví musili by to potom býti ženatí učitelé! Kam
bychom to došli?

Připoušlím, že jsou případy, kde oba mamželé vyučují, a nemají-li dětí,
mají se »dobře«. To ovšem píchá do očí. Ale je mnohem více případů,
kde služební příjem manželky-učitelky byl jejím jediným věnem, k za
ložení a udržování rodiny nevyhnutelně nutným. A což, není-li manžel
učitelky učitelem, ani státním zaměstnancem vůbec, ale třeba soukro
mým úředníkem bez zajištění, kde může býti kidykoliv propuštěn ? Pak
se octne oelá rodina takové bývalé učitelky, provinivší se tenom tím,
že se vdala — na dlažbě!
- Myslím, že jedinou správnou odpomocí zde je tato: Školská správa
ví skoro přesně, kolik nových sil :učitelských je každoročně: třeba. Po
kuď je nadbytek sil, nechť je všem medagsogiímpředepsáno. kolik cho
vanců smějí přitmouti do prvých ročníků, a to tak, aby čich všech bylo

43



i 1 třeti i ího kontingentu. Náběh k tomasi 1 třetina nebo 1 polovina onoho ročního konlinácn omu
činilo mřnisterstvo zcela správně siž letos! již nebude nezaměstna
ných, byl by příliv regulován přesnědle kone v. la něco jelo kon
tindent nováčků. Jde-li to na vořně,tím Spiše y bo šlo Upás A

Paušální propouštění wdaných učitelek, iemuž Dy 05i němusila před.
cházeti změna základních zákonů státních a lež by PO “ svý »blahodár.
ný« účinek přesně jen 10 měsíců,by daleko nestači oo stranění ne
zaměstnanosti našeho dorostu. Bylo by takovým Sociálním opatřením
iako: Ty máš kožich, já ne, tedy sem s ním!

FM: Realie.
Při vyučování realiím (prvouce, vlastivědě a vlastním realiím) mů

žeme někdy uložiti žákům, aby přinesli do školy po jednom listě, květu
a plodu. Žáci si vše rozloží po lavicích: buď všechny listy za sebou,
-podobně zase květy a plody, nebo rozloží za sebou list, květ a plod
jednotlivých rostlin a pozorují tvar listů a květů fu těchto též banvu),
tvar plodů a jejich uspořádání (vnější i vnitřní), Upozorníme na moud
rost a všemohoucnost Boží. Připomeneme žákům,že člověk, kdyby byl
postaven na zemi bez rostlinstva a bylo mu uloženo,aby te vymyslil
fieho listy, květy a plody), že by toho nikdy nedokázal. Žákůmse
wštípí takto všemohoucnost boží, který stvořil tolik tvarů distů, květů
a plodů, tolik zvířat, těles nebeských.Poučime v občanské nauce žáky
o přesné zákonitosti, |kterou Tvůrce do přírody vložil a podle
niž vše se řídí. Učiníme to tak, že třebapoukážeme na švesťku, jabloň
a hrušku; přijímají šťávy iz téže země, totéž slunce na ně svítí a přece
každý strom vytváří jiné listy, květy a plody. Poukážeme, že na základě
té zákonitosti rozděluje se proud, který přináší látky obalu, potom v
proud, který vytváří skořápku. Vybídneme žáky, aby se řídili též zá
kony, které vydal Bůh.

Poznatků o tvarech listů, květů a plodů, získaných právě uvedeným
způsobem, použijeme hojně v kreslení podle skutečnosti, k stylisaci, ku
kreslení pásových (přímých nabo kruhových) a plošných výzdob. Tím
přispějeme též ke koncentraci učiva.
Anna Jarolímková, Přerov:

Vzpomínka na + ředitelku Marií Hoffimannovou.
(K 10. výročí jejího úmrtí).

Dne 16. července 1918 zemřela v Bystřicí m. Host. jako ředitelka
obecné a měšťanské dívčí školy ivMor, Ostravě ve výslužbě. V posmrtné
vzpomínce tehdetší byla ibolestná slova »A (kdo nám ii nahradí?« —
A k otázce té posud, bo deseti letech bohužel nemáme odpovědi.

Odešla ordanisátorka a vůďkyně katolických učitelek na Moravě tak
yborná, že mezera pro ní dosud zeje nevyplněna. Možno směle a po

„pravdě říci, aniž bychom pomijely nebo snižovaly zásluhy jiných pra
„oovníkůmezi katol. učitelstvem, že takového organisátora a vůdce, jako.
byla Hoffmannová, katolidké učitelstvo od její smrti nemělo a nemá ani
„mezi ženami aní mezi muži, A těžko bydhom i mezi iinými stavy jí po

dobné osobnosti hledali. skou b hByla rozenou organisátonkou bystrého ducha a mostřehu,iasného
rozhledu. věděla vždy, co podniká a jak k cílidojde. neobyčejně prozíravá,přímo mužné energie a houževnaté víle a WY
trvalosti. Již fako mladá učitelkav Hulíně vedle vzorného plnění
svých povinností účastnila se života veřemého. Chodila a jezdila po
městech a venkově, řečnila, uvědomovala nábožensky, burcovala z Jho
stejnosti, psala do všech katolických listů, nedávajíc se másti ani Za
strašiti i sebehoršími osobními útoky. Oko její wždy planulo nadšením
a celá její zdravá bytost vyzařovala chuť a odvahu k práci, fak o ní
píše pan kanovník Světlík.

44



V roce 1892zúčastnila se prvních duchovních cvičení, která pořádaly
katolické učitelky v Praze a od té chvíle stala se horlívou propagátor

ou jich na Moravě, S několika horlivými koleóyněmí starala se, pra
covala, připravovala, až za přispění P, Ant, C, Stojna. tehdy iednatele

poštolátu, podařilo se ji, že se uskutečnila duch. ovičení na Moravě.
na byla hybnou, ale také nejvíce pracující pákou a ovocem její práce

byla stále hojnější účast na každoročních duch, cvičeních. A. po 10 le
tech účastnice duch. ovičení seslupují se opět jejím přičiněním v Mar.
družině učitelek, která je pevným 'kádrem 'katol, učitelstva na Moravě
a pořadatelkou každoročních exercicií. Když abiturientky řepčínského
učitelského ústavu založily Jednotu katolických učitelek, ujala se rov
něž Hoffmannová její organisace a vedení, Stála u kolébky „Katolického
spolku českého učitelstva«, jehož byla dlouholetou místopředsedkyní. —
Kde ona byla, nesmělo se dřímat, ale musil panovali čilý. rledný život,
Sledovala vše, co se ve školství, v učitelstvu i v poitice dělo a dovedla
na pravém místě zasáhnout. Za fiejíhovedení již stavěly se katol, učitel
kv proti zrušení celibátu učitelek v zájmu školy i v zájmu mladších se
nerací učitelských. Ale nezameškala také příležitosti, aby zase katol.
učitelky peticemi a jinými zákroky pracovaly pro uskutečnění prospéš
ných oprav a změn pro dobro školy i učitelstva, Pracovala horlivě i na
poli sociálním a charitativním, snažíc se vždy a všude šířiti správně po
jaté ideje učení Ježíše Krista,

Její neohroženost a houževnatost v práci pro katolické myšlenky vv
nesly jí název »klerikální harcovníce« u protivníků, kteří byli nuceni
uznali právě tyto její přednosti, A přece, přes nepřátelství a nepřízeň
často hodně vlivných kruhů, dosáhla sl. Hoffmannová nejvyššího stupně
ve svém povolání, jakého mohla tehdy dosáhnouti. Dosáhla ředitelského
mista na obecné i měšťanské škole v Mor. Ostravě.

To zase její píle a vzorné působení v povolání učitelském umlčely vše
chnu zlovůli a každý byl nucen jí dáti nejlepší vysvědčení jako učitel
a vychovatelce a spravedlnosti musel býti dán průchod. Leč neměla :::
růžích ustláno, ba život byl jí odpůrci velmi ztrpčován, Ale Hoffmz2u
nová nezakolísala, neustoupila pohodlně do ústraní, snášela rány, pobuc
její nervy a srdce to snesly, až ty vypověděly a v roce 1913 po zá
chvatu mrbvice ustoupila s bojiště na odpočinek. S věrnou a obětavou
sestrou vystavěly sí ze svých úspor vilku v Bystřici p. H., ma blízku Té,
tež jí v jejím životě bohatém prací, ale i bolestí byla vždy nejlepším ú
točištěm, posilou a potěchou — Matky Boží Svatohostýnské. A tam zase
snášela se vzornou statečností a odevzdaností do vůle Boží těžkosii své
choroby, až 16, července 1918 ukončila svůj život, odevzdavší duši svou
Bohu, jehož celým $vým životem tak věrně a neochvějně vyznávala.

Jaký vzácný wzor pro nás všechny, faký zářivý a povzbuzující příklad
všem, zvláště mladým, bázlivým a nerozhodným. Její život měl by býti
znám všem hned na prahu učitelského povolání a její obraz by měl jako
povzbuzující vzor viseti v každé místnosti, kde se katolické učitelstvo
shromažduje.

Katolické učitelky, sdružené v Mar. družině učitelek a v Katolické
iednotě českých učitelek na Moravě postavily ze svých — tehdy velmi
sskrovných prostředků — své milované vůdkyni, k náž je poutala nejen
úota, ale i upřímné přátelství a láska sesterská, pěkný pommík, dílo
sochaře J. Pelikána. Ale krásněňší pomník postavily ji vé sve paměti,
klerý ie podnes jasnější a není ještě tak omšelý jako dílo sochařské.

Teď, po deseti letech, 'k uctění její památky a jako vzor a povzbuzení
mladším koledyním a koledům, vydávalií vzpomínky na ředitelku Holi
mannovou, ze svých řad a od některých vážených osobností, které ii
osobně znaly.

Z nich teprve možno si utvořiti ucelený obraz řed. Hoffmannové a
představu o její záslužné činnosti, ©

Toto pietní dílo má wšak ještě jiný účel. o
-Po všecka léta od úmrtí jeřímatky žila se sl. Hoffmannovou její sestra.

která ji obstarávala domácnost. Jak jsem se již zmínila, posavily si spolu

45 .



v posledních letech života sl. řed, vilku v Bystřici, která zůstala fedi
ným dědictvím pozůstalé sestře. Živila se itím, že přijímala do bytu ná
iemníky. Ale let přibývá, isil ubývá — a naše zákony nemají dosud pro
pozůstalé po svobodných užiielkách, kleří na mich mnohdy závisejí ce
lým životem, ani písmenky, ani koruny, ač svobodné učitelky musí lak
platiti do pense jako jiní. Za Rakouska dostali na nich závislí příbuzní
aspoň úmrtní kvartál.

Ředitelka Hoffmannová učila 32 roků, platila 30 roků do pense a
sama ji požívala jen 4 roky. Nenaskládala tam dost a nebyly by to jen
vrácené jeií peníze, kdyby pozůstalá dostávala nějakou, třeba malou
pensičku? *

Proto Mariánská družina učitelek na Moravě dala vytisknouti sebrané
vzpomínky a prodává je mezi svými členkami, přáteli, příznivci a zná
mými a výlěžek všechen připadne sestře zesnulé ředitelky.

Podepsaná doufá, že to budou v prvé řadě naši katol. kolesové a ko
ledyně, kteří uctí památku neúnavné průkopnice (katolických snah tím,
že si brožurku o řed. :M. Hofimannové koupí a zaplatí za ni aspoň 5 Kč
vzhledem k účelu finančního výsledku jejího. Jest však také mravní
povinností znáti obětavé a horlivé pracovníky na stejné líše, a tudíž
i mravní povinností naší, brožurku si bedlivě přečísti. Dodání brožurky
obstará ochotně pisatelka tohoto článku a také jiné sodálky-učítelky
ve vašem okolí. :

A to zajisté každý rád učiní, neboť obsah ho upoutá pěknými statěmi.
Krásné isou -články pí řed. B. Binkové, pana kanovníka I.Janáka a p.
kanovníka Světlíka. Bývalá ževěka| zesnulé vzpomíná jí jako učitelky,
jmý pisatel jako kolesyně. Také dvě přednášky zesnulé pí ředitelky
fisou otištěny.

Poznámka Pokrokové kolegyně vydaly roku 1924 za podobným
účelem brožurku o učitelce ní Ant. Janalíkové a rozprodejem získaly
13.000 Kč, jež mohly odevzdat pozůstalé sestře. — Necháme se jimi
zahanbit?

Jedni otroci kupují s? za penize, druzí
za pochvalu. *' Ruskin,

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Všem novým členům, kteří se
přihlásili o prázdninách. Noví čle
nové z Moravy a Slezska, kieří se
přihlásili o prázdninách do Říšské
ho svazu, budou formálně přijati
moravským výborem za členy při
nejbližší schůzi. Je jejich povinno
stí oznámiti ihneď jednateli místo
svého působiště a. mostarati se,
aby byli vedeni v seznamu přísluš
ného krajinského odboru. Též se
musejí zúčastňovat schůzí svého
odboru. Který z členů by nevěděl
o svém příslušném krajinském od
boru, dopiš jednateli. Ten mu po
šle informace. Všichni, kteří se
přihlásili z Čech, byli oznámení
sekretariátu zemského spolku čes
kého (Praha II., Bredovská 3) a
jsou tedy vedeni fako členové zem
ského spolku českého. Ten jim po
šle informace, do kterého odboru
mají vstoupiti, fakmile bude znátí
místo jejich působiště. Proto též

oznamte na uvedenou adresu své
působiště, Zemský spolek český
je též formálně za členy přijme.
Fr. Hanzelka, odb. učitel, Hodsla
vice, jednatel.

Těm, kteří nemají dosud místa.
Ti. kdož dosuď nemají místa, ať
se přihlásí u jednatele, aby mohli
býli vzati do seznamu a aby se
im mohlo o uprázdněných mís
tech poraditi.

Vyškovský odbor konal schůzi
13. září. Předseda, zahajuje schů
zi, zdůraznil důležitost a potřebu
častých schůzí a účasti na nich,
protože usnadňují vzájemnou spo
lupráci, další vzdělávání fednotliv
ců a snazší přehled současných
směrů ve výchově a vyučování.
Po přečtení zápisu měl kol. Kach
lík velmí pěknou a instruktivní
přednášku o významu kreslení ve
vyučovatelské prakst. Ukázal, jak
Již samo nesprávné chápání vý
znamu tohoto předmětu pro du
ševní vývoj a praktický život od
soudilo kreslení mezi předměty —
Popelky — na národní škole, a jak
je v tomto poníženém postavení

46



udržovala a udržuje namnoze do
sud nesprávná meloda, A přece
pří správném postupu ize učinili
kreslení nejen předmětem velmi
oblíbeným, ale i vydatným pomoc
níkem při vyučování, nemluvíme
li již ani o výhodách, jež dobrý
výcví oka i ruky má, zejména
pro řemeslníky, v praktickém ži
votě. Shrnuv ke konci. stručně
hlavní myšlenky, nastínil předná
šející, čeho je zapotřebí, aby kre
slení na škole národní dostalo se
toho místa, jež mu právem náleží,
Přednáška zasluhuje, aby byla o
tištěna v našich časopisech. S po
vděkem bylo uvítáno, když před
nášející slíbil, že v příští přednáš
ce vysvětlí způsob, jímž se sám
řídí, a ukáže praktické jeho vý
sledky na žákovských pracích. Dá
le byly projednány věcí slavov
ské a orfanisační. Účast mohla bý
ti větší. Příští schůze dne 8. listo
padu.

Moravským odborům. V měsíci
říjnu vykonejte ve všech odborech
členské schůze. Pozvěte do schů
ze i všecky nově ve vašem obvo
dě ustanovené kolegy a kolegyně,
kteří se do naší organisace přihlá
sili nebo o kterých víte, že jdou
s námi. prázdninách se přihlá
silo mnoho nových, je povinností
odborů. aby ie do svých schůzí
zvaly. Ve svém okolí je lehce na
jdete. Hlaste jednateli změny adres
svých členů. Také pokladní je
nutno změnu adresy oznámiti. —
Jednatel.

Kolecům vojákům budeme o
sílati »Věstniík«po celou dobu jich
vojenské služby zdarma. Oznamte
fen svou adresu. — Administrace.

Bloudpozoruje bližního, moudrý sama
sebe. Neruda.

ROZHLEDY
O těch nadšencích »až po kap

su«, Minule jsme podali již něko
lik ukázek oněch tvrdošíjných, kte
ří se nemohou ještě odhodlat jíti
s námi, ač v očích kolegů jiného
tábora jsou vyloženými »kleriká
ly«, i když jsou formálně u nich
organisováni. Dnes jiné další. —
V obci se má obsazovat místo ře
ditele měšť. školy. Občané chtějí
»našince«. Žádají redakci o dopo
ručení některého kolegy z našeho

41

spolku. Ježto právě nikdo z orga
nisovaných kolegů na místo ředi
telské nereflektuje, dopíšeme zná
mému, v jehož obci je dle dosle
chu kolega, u nás sice neorgani
sovaný, ale prý hodný katolík. ab
se hlásil na dotyčné místo. Záleži
lost ovšem není jedním dopisem
vyřízena, Jest fich třeba více, Ne
hradí ovšem nikdo ani porto, ani
práci. Chceme-li však dotyčného
kolegu získatí za člena spolku. pří
idou ukázková čísla po čase zpět
s poznámkou: »Nepřijímám«. —
Kol. Víčánek byl bombardován do
pisy, že za každou cenu musí pro
sadit, aby dostalo se místa abitu
rientce, dceřiříd. učitele, organi
sovaného snad v »pokrokové«,
snad též nikde. Tento však neměl
ani tolik taktu, aby si nechal list,
zaslaný jemu na ukázku »kleriká
ly«, k nimž šel »s prosíkem«. Snad
mu vadí, že list by musil též pla
ut, má soukromého jmění wjen«
na půl milionu. — On i ona učí a
těší se ještě na dědictví po vyso
kém církevním hodnostáři. Náš
list ovšem u nich místa nemá. Co,
kdyby se to tak někdo o nich do
věděl, a pak předplatné! — Bude
me «mmnusitpatrně založit nějaký
nový fond. aby takoví »chudáci«
dostávali list zdarma.

Pro školní, spolkové a soukro
mé knihovny doporučujeme Ho
warda Cartera a A. C. Macea::
»Hrobka Tut-Anch-Amo
nova«. Překrásně ©vypravená
kniha proslulého egyptoloda, bo
hatým obrazovým materiálem vy
bavená, kterou z angličtiny přelo
žil lektor anglického jazyka na
Masarykově universitě osto
mlatský (stran 348 a 94 obrazo
vých vřiloh). Opravdu kniha-ro
mán, kniha ajevení, tím poutavěj
ší, že je doprovázena neobyčejným
množstvím oridinálních ©snímků
zlatých i jiných pokladů, jež tvo
řily jedinečný poklad hrobky. Vel
mi cenný jest i obšírný úvod na
šeho egyptologa prof. dr. Lexy.
Podává přehled egyptologie de
tailovaný po stránce písma, řeči
1 literatury staroegyptské, nábo
ženství, věr 1 pověr, po stránce
různých vědomostí, exaktní staro
egyptské vědy, umění i řemesel,
různých společenských zaměstná
ní, obchodu, průmyslu, vojenství,



všestranných poměrů sociálních.
est pramenem vědomostí egypto

logických, jedinou knihou toho dru
hu, která se hodí širokým vrst
vám čtenářské intelifence pro svá
poutavě psaná líčení kronikářská.
Cena 100 Kč. — Nakladatelství
„Anima« v Brmě, Trnitá 8.

Učitel je odpověděn za úraz žá
ka. Zem. šk. rada v Praze ozna
mu'e výnosem z 3. VII. 1928, č.
2182toto: V časopise »Věstník
čsí. profesorů«, roč. 35.. str.
219., jest uvedeno: »Stal se případ
na jednom ústavě, že zavinil žák
v respiriu poranění svého spolu
žáka. Léčení vyžádalo si mnoho
tisíc a žalobu otce poraněného žá
ka, podanou na otce žáka, jenž ú
raz zavinil, zamítl soud z důvodů,
že jest přeďčasná, poněvadž
měl žalovatií za náhradu napřed
profesora, jenž měl dozor a v při
padě nedobytnosti teprve otce žá
ka, který úraz zavinil Žák obvi
něný má teprve 13 roků, doma za
něho ručí rodiče, ale jakmile pře
kročí práh školy, ručí prý ústav.«

ále cituje výnos doslovně par.
1308, 1309 a 1310 občan. zákona,
podle nichž soud rozhodl. Uvádí
me jen rozhodný par. 1309: »Kro
mě toho případu (v par. předeš
lém) jsou mu (poškozenému úra
zem) povinni náhradou ti, kdo ne
dchlíželi k takovým osobám jim
svěřeným a jimž proto škoda může
býti ořiřčena.« Dálepokračuje vý
nos: Na základě těchto zákonných
ustanovení zem. civil. soud v Pra
ze rozsudkem uznal právem, že
žalobní nárok žáka úrazem posti
ženého proti žáku úraz zavinivší
mu toho času není po právu
z toho důvodu,.že ve smyslu par.
1310 obč. zák. jest podmínkou k
uplatňování nároku proti nedospě
lé osoběpro kázaná nemočžnostobdržetináhraducod
osobydozorčíDproopome
nutí povinné péče. Pouhé
tvrzení žalobcovo, že sí dozorčí
osoba počínala správně, že povin
néhodozoru nezanedbávala anehodě
žalobcově zabrániti nemohla, ne
stačí podle téhož rozsudku ke zjíš
tění, že dozorčí osoba není k ná
hradě povinna, a nemůže tato 0
tázka býti rozřešena v daném spo
ru., nýbrž musela by býti najisto
postavena sporem na základě ža

loby z důvodu par. 1309 obč. zák.
Teprve po rozhodnutí tohoto spo
ru mohlo by se říci, zdali poško
zený nemůže obdrželi náhradu od
dozorčí osoby a je-li tady splněn
vředpoklad par. 1310 obč. zákona.
Potud výnos. Králce: Ať nastane
školní úraz žáka jakkoliv, může
býti žalován o nábradu na prvním
místě jen učitel (par. 1309 obč. z.)

(Škola měšťanská.)
Upozorňujeme při této příleži

tosti opětně na výhodu pojišlění,
o němž byl v minulém čísle delší

titi se ve všech případech pojiš
tění na Národní pojišťovnu v
Brně, Kobližná 1.

Ako sa sanujů socialistické vel'
kostatky. Sociální demokrati do
stali so schválením agrárnej stra
ny od St. P. Ú. 20 vel'kostalkov,
ktoré musia teraz sanovať pozem
kový úrad. Dvor Kostomlaty o vý
meve 230 ha 68a bol pridelený
socialistom. Jeho pridelová cena
je 1.306.442 Kčs, Na tento obnos
zaplatili socialisti 256.000 Kčs a
náhradová banka za nich doolatila
1,020.000 Kčs. Na zariadovacie
výdavky dostali socialisti subveňů
cie 442,000 Kčs. Dvor Vinarice, o
výmere 80 ha 90a bol pridelený
tiež socialistom. Prídelová cena
bola 440.000 Kčs. Na tůlo cenu
zaplatil: socialisti kaucie 2000 Kčs
a na splátku si vypožičali 88,000
Kšs, 350.000Kčs zaplatila za mich
náhradová banka. Od pozemkové
ho úradu na kauciu 2000 Kčs do
stali subvencie 560.000 Kčs. Tak
je to pri každom socialistickom
velikostatku. Tak nikto medran
coval štátnu pokladňu ako socia
listi, a: preto sú tie vel'ké dane.
— Čítujeme »L'udovou politiku« a
vzpomínáme řečí komunisty a
krmiče volů — Brady — ze zná
mého románu P. Theina, že takto
si ast také budoucnost proletář
ského hnutí představoval,

Slovensko Hodžoví. Sučany na
Slovensku u Vrútek otevírají no
vou. krásnou dvoupatrovou budo
vu měšťanských škol, nesoucí jmé
no Hodžova škola.

O celibátu učitelek, Na učině
ný své doby dotaz v posl. sně
movně o celibátu učitelek, podal

dr. M, Hoděa následující odpo

48



věď, která pak byla rozeslána
sněmovní kanceláři poslancům:
„Podle 1. věty par. 46, učitelského
zákona pozbyla dnem 1, ledna r.
1926platnosti, pokud tento zákon
výslovně jinak nestanoví nebo se
z něho jinak nepodává, všechna v

, jiných předpisech obsažená usta
novení o předmětech, které jsou
upraveny v tomto zákoně. Učitel
ský zákon uvedl v par. 17. pro u
čitelstvo národních škol zásadně

„platnost učitelské služební praf
matiky „A upravil tím mimo finé
. převzetí par. 90. a 94. této prag
: matiky i otázku zrušení služební

ho poměru pro všechno učitelstvo,
tutíž také pro učitelky. V par, 94,
učitelské praámatiky se stanoví
výslovně, že vystoupením ze slu
žebního poměru pozbude učitel —

' učitelka — pro sebe i pro své pří
-slušníky, všech oprávnění, práv a
nároků vyplývajících z tohoto oo

„měru. Odbytné přiznává služební
praámatika a ostatní přísl. před
pisy, platné pro státní učitele —
(které podle par. 32. učit. zákona

- byly rovněž uvedeny zásadně v
-platnost i pro učitelstvo národních

škol), jen když byl učítel dán do
výslužby, nikoli však při vystou
pení učitelky ze služebního pomě
ru následkem sňatku. Tím pozbý
vá podle I. věty par. 46. učitel.
zákona dnem 1. ledna 192 plat
nosti též ustanovení par. 3. zák.
č. 455-1919 5b. z. a n. o odbytném
učitelek z důvodu provdání, i když
tato norma nebyla výslovně uve
dena v dalším textu par. 46. uči
telského zákona ve výpočtu norem
zrušených, kterýžto výpočet ostat
ně není výpočtem taxatlivním, ný
brž jen demonstrativním, jak ply
ne jasně ze slova »Zejména na po
čátku 2. věty, kterou se. výpočet
uvádí. Takovéto stanovisko zau

Jalo ministerstvo školství a nár.
osvěty, když v konkrétních . pří
padech instační cestou rozhodova

- 4o. — Do rozhodnutí ministerstva
-školství a národní osvěty byla po

ána stížnost k nejvyššímu správ
-nímu soudu: jehož rozhodnutí bu
„de pro školskou správu směrodat
-né při rozhodování případů ob
-dobných.« ,
" Okresní školní inspektoři a

bylo napsáno: »Učitelstvo se po

žaďdavkůinspektorů o úpravu jejích
hmotných poměrů vřele, bomažel
až dosuď bezvýsledně ujímá, rea
gují »Učitelské noviny«: »Ano; fe
tomu tak. Nevíme, zda setak ufí
mali inspektoři požadavků učitel
ských. Ovšem,musíme si uvědo
mit, že inspektor tím méně bude
chápat postavení finančně slabé
ho učitele, čím sám bude lépe za
bezpečen. Že inspektor bude tím
více se počítati mezi bohaté, čím
vyšší budou jeho příjmy.Kdykolivchce reakce zostřiti poměr mezi
podřízeným a jeho šéfem, -vždy
madřízenému upravuje také plat.
A stane se tomu tak i zde, ať už
se učitelstvo inspektorů ujímá ne
bo ať se staví proti tomu. Dopo
sud je na inspektorská místa dostí
uchazečů, což nenasvědčuje tomu,
že by se někdo vykonáváním funk
ce inspektorské ruinoval« — Div
né názory, ale měla-li by tak sku
tečnost opravdu wypadati byly
by to poměry opravdu smutné.
Což inspektoři nejsou z netvělší
části právě fen z našich řad, z
řad učitelstva?

Vychovatelům.
Povolání naše
ideálním zve se
a na tu lichotku
mnohý z nás se třese.
Ptáte se, kde asi
se ten název bere?
To proto, če všecky
ideály dere.

Tradice.
Co nám staří dali
my si nenecháme.
Všecko to svým čákům
tady zanecháme.

a, nejenom toto.
vy navíc přidáme

občanskounauku.
ruční práce známé.

Rada.
. Inspektor tě nemá řád?

Uposlechni těchto rad:
vystup z církve, zraď 1 Krista,
řekni, že fsi socialista!

J. Sedlák.

Marná práce.
Neisi-li, brachu, bez vyžnání,
marné je tvoje namáhání;
špatný jsi člověk, učíš špatně,

49



Variant,
Chceš-li se domoci pěkného místa,řekmi, že jsi bratr-socialista
a po krátké námaze
dostaneš se ku dráze.

Frantík Puntik.
V důsledku úvodníku min. čísla

»Celibát«, došlo redakci několik
dopisů, z nichž v celku vidět, že
jsme nikterak nepochybili, zapo
čali-li jsme o tomto předmětu dis
kusi. Otázka je vskutku akutní.
Kolegové a kolegyně skutečně do
bré vůle uznávají zcela otevřeně,
že.stav dnešní je neudržitelný, ale
že samozřejmě dosavadní výhody
brání, dokud nejsou ve finanční
situaci opravdu uspokojivé. Ohlas
jinak vyznívajicí uveřejňujeme v
dnešním čísle. »Svérázně« otázku
svyřešil« kol, N. N.: Napsal, že
v důsledku článku přestává býti
odběratelem »Věstníku«. Kdyby
chom my učitelé měli používati
této metody všeobecně, nesměli
bychom čísti vůbec žádných listů.
Ovšem nám „ani zdaleka nevadí
kopance, kterých se nám hojně
dostává denně od lidiček všemož
ných, ty sneseme »i s chlupama«,
běda ale, promluví- se trochu
pravdy ve vlastních řaďách. Ostat
ně ti kolegové, kteří se obávají, že
Hoh manželky budou snad musit
opustit školu již v nejbližších mě
sicích, mohou žíti zatím ještě dlou
o ecela bezstarostně. Vďané ko

lesyně budou učit ještě hezkou
chvíli. Ne ovšem proto, že si tak
přejí jejich manželé, učitelé a nižší
úředníci, ale že jsou z velké části
provdány též za mocnější kastu,
vysoké úředníky, důstojníky a p.

1 svým vlivem. dosáhnou toho, že
»celibát« učitelek se ještě dlouho
neobjeví, Kdyby se záležitost tý

ala jen vrstev drobněžších, již
dávno by vdané kolegyně nevyu
čovaly. Na učitele, jehož manžel
ka je rovněž učitelka v činné služ
bě,. by se sotva vzal ohled.

Půjdu, ó Pane, za Tebou, kamkoli
půjdeš. Ty jsi cesta pravda a život!

Y P Sy. Mat.

NÁLEZY
NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU

Odměna — nález z 2. XII. 1927
č. 25.225. Odměna učiteli za vy

50

učování na jiné škole je možna
ien nad nonmální počet vyučova=
si hodin.

tímní — nález z 21. II. 1928
č. 20.578. Jsou jen učitelé, ředitelé,
když úmrtím uprázdněno misto,
dále povolaní na cizí školu,

Odbytné učitelek z důvodů pro
vdárí — nález z 26. XII. 1927 č.
11.992. Nozařazeným do hod. tříd
fnezapočítatelnost do výslužby)
nárok na odbytné nepřísluší.

Znění dekretu — nález z 18. II..
1928 č. 3942. Substituč. přídavek
dle čl. X. č. 251 náleží def. učiteli
ob. školy, že byl ustanoven zalím.
správcem, když zůstal v systemi
sačním vztahu své prvé školy a de
kret zněl »jmenuje vás« — pouhásubstituce.

Substituční přídavek — nález z
2. XII. 1927 č. 25.222. Subst. pří
davek náleží učiteli, který byl po
volán na jinou školu než vlastní,
aby dočasně zaslupoval jiného u
čitele,

Subst. přídavek — nález z 16.
XII. 1927 č. 13.383. Nárok na sub
stituční přídavek dle čl. X. č. 251
nepřisluší učiteli, který byl třebas
jen zatímně přeložen dle par. 8.
zák. č. 286

Ochuravění, vzdání se — nález
z 1. VL 1928 č. 15.185. V podání
učitele, že dle lékař. posudku jest
churav a nemůže službu nastoupiti
v den určený, nelze spatřovati do
brovolné vzdání se služby a ztrá
tu nároku na přeložení do výsluž
by dle par. 59. zák. č. 2 z 1904
(Morava), ani tehdy, když mu ú
řaď nařídil, že neuposlechnutí da
ného nařízení bude pokládáno za
vzdání se mista, .

Pobočky — nález z 27. V. 1928
č. 4477. Ze zatím. poboček mohou
býti přeměněny pouze ty. které
existovaly již za zák. č. 226-22 a
po 3 leta měly zvýšený počet
žactva.

Obsazování míst a legionáři —
nález z 24. V. 1928 č. 14.025,Veš
kerá místa liter. učitelů zřizují se
bez určení pohlaví. Dle par. 2. jest
dbáti toho, aby polovina míst na
každé škole byla obsazena učiteli
a polovina učitelkami — pohlaví
se určí již v konkursu, nároky le
dionářské v. případě žen. kompe
tence neplatí.



Převod do nových platů — rozh
„z 15. V. 1928 č, 2590, Při počítání

služební doby pro převod do nových plalů nutno přihlíželi 3
ku dní1. 1 1926 M ještě

Pensionování dle č, 286-1924.
Kdo obdrží návěští, če je vybrán
k nucenému odchodu z činné služ
by, má pouze právo do 8 dnů o
hlásiti dobrovolný odchod.

Pohřebné — nález z 14. VL 1928
č. 16.425. Vdovec po učitelce ne
má nároku na pohřebné.

Substit. přídavek — nález z 12,
VI. 1928 č. 16.423. Učitel nemůže
se vzdáti nároku na substit, pří
davek.

Presentace — mález z 12, VL
1928 č. 16.184. Nevykonal-li ošv,
nové presentace do 14 dnů, nabý
vá sama zšr. práva presentačního.

Zrušení měšť. škol — nález z 12.
XI. 1927 č. 23.413, Zšr může zrušit
měšťanskou školu, nemá-li 90 dě
tí (sloučiti dívčí s chlapeckou,
zmenšiti počet tříd).

Kdo nic nedělá, tomu nemůže býti
pomoženo. M. Gorkij:

ZPRÁVY

Kolegům a kolegyním za nejvý
hodnějších podmínek piana, pia
nina, harmonia všech značek a
souslav. Piana na splátky od 150
Kč měsíčně bez zálohy, 5proc. ú
rokování, ceny přesně tovární —
dle ceníků. Za hotové i na splát
ky, vysoké slevy. Doprava zdar
ma. tudiřní piano Petrof za
9000 Kč na splátky po 200 Kč,
Dalibor po 180 Kč měsíčně. Do
tazy (známika) na značku Piana
do administrace, Přerov, Blaho
slavova 41.

Kalendáře „Matice Cyrilometo
dějské [v různých cenách) jsou fiž
rozesílány a obdrží je na svoje a
dresy také katol. učitelstvo. Ne
vracejte, nýbrž naopak, snažte se
je co nejvíce rozšířiti mezi lidem.
Obsahem možno kalendáře MCM
řaditi mezi nejlepší. Letos byly
zdokonaleny. Postavte proti špat
nému tisku dobrý tisk. Vykonáte
záslužné dílo. Věříme, že katolic
ké učitelstvo splní i zde své po
slání. Objednejte v Matici CM, v
Olomouci.

Místní činitelé kultury a pokro
ku (pokrokové učitelstvo nikde při

takové příležitosti nechybi), zašl:
až k ničení histor. a uměl. pamá
tek, že samo ministerstvo školství
musí zakročovat, V Dobroměřicích
pomník sv. Václava, na Křivoklátě
socha E. K, Firstenberka, dílo so
chaře M, Maxe,

Volnemyšlerkář odsouzen pro
rušení náboženství. Dne 28, snpna
1927 konala se v Teplicích veřej>
ná schůze, pořádaná svazem wol
nomyšlenkářů, na které kancel.
zaměstnanec A. Hodina mluvil
proti klerikalismu. Na řečníka by
la podána žaloba pro rouhání se

ohu a opovržení náboženství ve
řejně projevené. Při hlavním líče
ní před trest. senátem kraj, sou
du v Litoměřicích popíral obvá
něný, že by se byl zmíněného zlo
činu ve své řečí dopustil. Soudní
dvůr přiklonil se však k názoru
stát, návladního a odsoudil obža
lovaného na 4 měsíce do těžkého
žaláře, zostřeného měsíčně pos
tem bezpodmínečně. Nevoláme
zákon na pomoc. nechceme uží
vati protestantských metod 16. a
17. století, ale není-li jinak možno,
je jeho zakročení nutné,

Lehkou sválenínu ošetříte tím,
že bolestivé místo natřete boro
vou vaselinou, pak zasypete der
matolem. Obklad octanu hlinité
ho odejme horkosi. Nemáte-li va
seliny, vezměte jakýkoli tuk. Též
kyselá smetana se hodí. Výbornou
je směs oleje s vápenou vodou. —

tejně ošetříte spáleninu, povsta
lou slunečním horkem. Pamatujte
hlavně: Na spáleninu nikdy stu
denou vodu! — Zadřete-li si třís
ku, vytáhněte ji čistou pincetou,
vkápněte tinkturu jodovou a pak
přiložíte anglickou náplasť. Není
li tříska přístupna, nutno ránu roz
šířii čistou jehlou (vypálenou nad
sirkou. a vychladlou nebo v éteru
omytou a neotřenou). — Bodla-li
vás včela (vosa nebo sršeň), vy
táhněte žahadlo čistou pincetou,
stlačte ranku se stran, až z ní
vvtlačíte krůpěj krve a s ní jed.
Pak vkápněte čpavek, přiložte
studený obklaď s octanem hlini
tým nebo aspoň čerstvou vodoua
držte končetinu výše.

Neschválila-li v Čechách zem..
školní rada presentací, vykonanou
okr. šk. výborem, musí výbor do

51



14 dnů od doručení toho nejen no
vou presentaci onati, ale 1 ve

lhůtě té i zem. šk. radě oznámiti,jinak má pod e S 15. zákona Čís.
86-1875 právo "devoluční, 'Bpočívající v tom, že zem. vkolní rada
vstoupí vw právo presentátora aokr. šk. výbor práva pozbyl, i ne
ní pak vůbec oprávněn, aby .si
proti opatření zemské škol. rady
stěžoval.

(Čas. ČOU.)
: Správce školy má podle zákona

104.26 nárok na naturální byt ne
bo na příbytečné. Kde místní šk.
rada platí více než zákonité pří
bytečné, tam správci školy přece

"něco z příbytečného zbude; kde
však platí fen přibytečné zákonité, tam mw nezbude nic, neboť
berní úřaďd mu do haléře strhne
vše, co dostal od míst. šk. rady
na byt. Kde je tu zákonitý nárok
na příbytečné? Ba, některé okr.
šk. výbory odrážejí správcům škol
i vyšší příbytečné než zákonité.
Proč neodvádějí míst. šk. rady pří

o bytečné přímo bernímu úřadu?Takhle je v obcích mínění, že míst.

šk. rady platí správci školy, byt.Čas. ČOU.)
. Katecheté-laící na školách v

Budapešti. Bylo jich 80, doklad to,
"že i v hlavním městě Maďarska
jest nedostatek kněžstva. Laičtí

"katecheté konají tam 2letý kurs.
"Břipuštění jsou jen ti —kteří mají již diplom učí

telský — ne tedy absolventky
: měšťanských škol. — Na kurse
"jsou probíránv apologetika, dos
- matika, morálka, exegese, litur
gika, katechetika, latina a retori

. ka. Po absolvování kursu dostanou

- rý uznává i stát. (Vychovatel.)
První starostí žáka, jenž dostal„nového učitele, jest. by tohoto ná

„Jležitě prozkoumal. Neopomene ni

«trost a píli, by co možná ho opa
"noval. Vídí-li však, že všecka fe
ho námaha a lest jsou nadarmo a
že učitel proti němu zakročuje s

nou, femnou a rozumnou pev
ností: pak ustoupí a vzdá se na
milost a: nemilost.
-„Psaní vysvědčení strojem není

na závadu a neodporuje platným
:předpisům (tekst i známky). Na
mnohých školách mají pro znám

52

ky a slova na vysvědčení častěst
se -vyskytující, zvláštní tiská
Podpisy na vysvědčení ovšem mají
býti psány rukou. (Škola měšť.)

Kdo ze ctitelů. Panny Marie Ho
stýnské by mohl a chtělpřijmoutiza své šestileté děvčátko, milé,
nadané, sirotka, nechť se přihlásí
v administr. »Hlasů Svatohostýn
ských« na sv. Hostýně.

Několik dosavadních odběratel
listu na začátku nového ročníku
jet vypovědělo. Neuvedli příčinu,
ale tušíme ji: zvýšené předplatné.
Inu — čtrnáctideník nemůže býti
za tutéž cenu jako měsíčník. Pak
liže se však zďá někomu z ních,
že list vychází příliš často, zaslu
huje takový »nadšenec pro hnutí
a organisaci« pouze úbroný úsměv.
Katol. dělnictvo a rolnictvo má
týdeníky. my zatím teprve 14de
ník. Učitelstvo druhého tábora má
silné týdeníky. Chceme-li konku
rovati, musíme býti na té výši jak
v organisaci tak v tisku.
: Upozorňujeme na Dendrologic

kou společnost v Praze, spolkové
zahrady v Průhonicích, jejímž cí
lem jest sdružovati přátele flory,
zahradní i lesní a povzbuzovati
nejširší kruhy k pěstění okrasných
dřevin a vytrvalých rostlin (peren). Společnost pracuje speciel
ně na poli vědecké i praktické
dendrologie a zabývá se nejen pě=
stěním cizokrajných rostlin, hlav
ně z dosud málo prozkoumaných
krajů Severní Ameriky, Číny, Ja
ponska atd., ale koná i pokusy s
aklimatisováním a křížením těchto
druhů, zavádějíc tyto do naších
kultur, neboť mohou poskytovati
za stejných podmínek klimatu a
půdy větší užitky, působí jako 0

květenstvím než ďruhy do
Publikace společnosti vydá

vané za těmito účely překvapí
každého milovníka přírody i flory
bohatým obsahem i s četnými krá
snými ilustracemi. Právě vydaný
nejnovější katalog jest opět vkus
ně vypraven, má 136 stránek, ilu
strovaný s 38 fotografickými sním

ky, a jest vlastně rostlinopisem v
malém. Viz insert.Kam vede. národ československý

ho faráře čsl. Napsal JUDr
Rubík, Brožura, jež vyvolala sku



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

ŠKO LNÍ POMŮC KY provyučovánípomocífilmůa diapositivů,

KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
(jako horské slunce),

Ca jakož i veškerékinosoučástia potřebydodává: největší specielní závod v čsl. republice

© RUDOLF STUCHLICK, PRAHA II.
u Půjčovny4. | Telefen30439. | Telegr. „„Kineleto“.

Vyžádejtesibezplatné nabídky aprospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvéstí.

tečný rozruch ve veřemosti, po
dává dokumenty vzniku, vývoje a
činnosti církve čsl. Měla by vnik
nouti ve mmožství pokud možno
největším do: širokých vrstev. Vy
dalo Nakladatelství Českosl. akc.
tiskárny v Praze. Stran 56, 8 Kč.

»Věs čsl profesorů« (ročník
36. č. 1.) přináší ve zprávě o schůzi užšího výboru mezi jinými také
tuto zprávu: Společnému výboru
pro oslavy Husovy se věnuje 309
Kč. — Jsem opravdu zvědav, ko
lik dá Ústřední spolek čs. profe
sorů darem Svatováci, výboru.

»Jak si postavíme levně domek«
od J. Nováka, nákladem J. Vlad.
Mangla v Rudě nad Moravou. Dle
knihy možno postaviti domek pod
dozorem: stavitele a zedníka za:
spolupráce rodiny za polovičnípe
níze. dáváme-li stavbu staviteli
neb družstvu, jest třeba co netvíceznalostí si osvotiti, abychom po
stavili úsporně a solidně. Podrob
né stavitelské rozpočty, návrhy,
půdorysy usnadní odhaď nákladu
vlastního krovu. Použitím levněi
ších osvědčených. stavebních hmot
tako škváru, dusané hlíny a du

tých tvárnic mmoho se ušetří. —
Praktické rady doprovází 105 o
brázků. Cena 22 Kč

O koryta. Čsl. krupobitní a do
bytči pojišťovna není ještě založena. ale dle »Otčiny« je již v re
publikánské straně rozhodnuto —
kdo bude 'postaven na vedoucí
místa nových ústavů. Presidentem
stane prý se M,Voita, bývalý agrární poslanec, nyní úředník mini
sterstva zemědělství, presidentem
odboru krupobitního J. Huch, pre
sidentem ©odboru pro pojišťování
dobytčí bývalý senátor a nyní ře
ditel zajšť. odd. dobytčí pojišťovny »Slavie« Slavik, ústředním ře
ditelem bývalý zem. poslanec J.
Malkus, nebo člen gen. ředitelství
»Slavie« Danes. To budou aspoň
funkcičky! Lepší než býti tednate
lem čtenářsko-pěveckých spolků,
místních osvětových komisi a pod.
— což jest vyhraženo specielně
nám učitelům:

K celému dnešnímu nákladu
přiložen jest prospekt fy Ústřed
na Praga a J. K. B. Patent Bicy
clettes, Brno, Upozorňujeme.

53



Redakce »Věstníku« | dostala
zastoupení v krajské lidové radě
v Olomouci.

započítání pres. služby. Již
loni na podzim se psalo, že vojen
ská pres. služba bude započítána.
S radostí četli to všichni mladí
kolegové, kteří na započtení če
kali. Nelibě nesli, fak jejich kole
gové (stejného stáří), kteří nebyli
vojáky a kolegyně jsou o těch 14
až 18měsíců napřed. Oni sloužili
na vojně a nvní isou zkrácení fi
mančně i ve opříčině obsazování
def. míst. Když se tedy dočetli, že
mají nárok, zažádali o započítání.
Žádosti však kdesi odpočívají hez
kou řadu měsíců. Žadatelé čekají
marně na vyřízení. Prosíme o sdě

se můžeme nadíti konečného vy

Kolega A. K. (Kleofáš Pistorius)
v poslední chvíli před uzávěrkou
poslal delší črtu »Od sv. Havlado neděle, kteráž slove
Sexagesima«, několik listů
ze staré rektorské kroniky. A
má již svou čtenářskou obec, kte
rá jeho práce vždy vítá. [ tento
pohled do 16. stol., jejž po částech
otiskneme we »Věstníku«, bude
jim pravou pochoutkou.

Upozorňujeme na. továrnu že
lezného a mosazného nábytku Kři
žík a spol. Praha XII. Linolea, zá
clony, koberce, pokrývky atd. —

u. firem, jež u nás inserují.
Poukazuje se na Ameriku, že

prý tam klesá úroveň všeobecné
ho vzdělání, neboť prý studenti
nevědí, kdo to byl Bíismark, Peri
'kles, Luther, Cervantes, Cromwell
atd. Je zvláštní, že Američané i
při této »neznalosti« mají v rukou
pomalu půl světa, kdežto my Če
chové i při všech
mimořádných vědomostech jsme
stále chudáky. Inu, staráme se až
příkhš o minulost, ale přítomnost
a budoucnost dáváme do rukou ji
ným. Hlavní jest, že náš maturant
ví, jaké rýhy byly na dorském
sloupu, fak byl stavěn egypský
chrám, v kterém roce byl uzavřen
mír mezi nějakými dvěma polen
táty atd.

Neoctiskujeme zprávy známé do
statečně z denního tisku, jako na

. oř. úmrtí mistrů Janáčka, Sovy a

54

jiné podobné, všeobecně známé
události, Zmiňujeme se o dom vý
slovně, aby se nám snad nevytklo,
že jim úmyslně neb opomenutí
nevěnujeme pozornost, všem
tomto jsou naši čtenáři zpravení
již tiskem denním.

Každý ženatý knězztráci mnoho ze
své důstojnosti. Nepopiratelná převaha
katolického kněžství se opírá jedině o zá
kon celibátu.
Proslulý italský diplomat De Maistre.
LITERATURA

Vydavatelství Slovan, knihovny
»Slavie« v Praze. Sv. 7. S. Cen
ský: Lidské nitro a jiná
romaneta. Dílo hluboké psy
chologie o duši mládeže, jež rus
ká kritika (s připojeným romane
tem »Medvídkem«) uznala za nej
lepší ruskou beletrii r. 1912. —
Sv. 8. Jul. German: Iwonka a
hvězdy, básnická alegorie sou

Polska. (HI.
Čena svazktudíl rom. Ivonka.)

7.50 Kč.
Nakladatelství Českoslov, akc.

tiskárny v Praze. Frant. Kyselý:
Matka Boží. Legendárnícyk
lus, jenž má všechny známky, kle
rými se poesie básníkova dosud
vyznačovala: ušlechtilost výrazu,
pravý, nelíčený cit. Dílo jest dů
stojným holdem Matce-Panně. —
Stran 110. 27 Kč.

Nakladatelství A. Neuberta v
Praze, Dr. F. Mareš: Klam nostdůkazů podvržení ruko
pisů královédvorskéhoa zelemohorského. Vespi
se je provedeno přezkoumání věd.
důkazů podvržení obou rukopisů.
Nejde zde ovšem o dokazování
pravosti Rukopisů, neb takový dů
kaz není vědecky vlastně vůbec
možný. Stran 124,.18 Kč. — Ve
sbírce učebnic cizích jazyků zapo
čalo vycházeti nové dílo »Špa
nělsky 0 1000slovech«, Ide
ální metoďa pro samouky, Sešit
3.60. Kč.

Dětský svět. Upozorňujeme na
tento -pěkný, kol. Šlajsem pečli
vě řízený časopis, který již 10 let
koná záslužné dílo zušlechťování
duše mládeže a přináší poulavé
povídky, články historické, země
pisné, i z jiných oborů věd. básně
a j. Administrace: Praha II., Spá
lená 15.



Kathreinerova
sladová káva Kneippova

en ě jest zdravá a -výživná,neškodíc srdcí
: a nervům.

1:| Nedostižná vchuti a vydatností!
24 Pravá jen v původníchbalíčkách

s obrazem „faráře Kneippa“,

Nikdy volně vyvažovaná!

Záchrana vlasů KRINOGEN (bylinný výtaž i j4 , 1 nylínný výtažek) zamezuje vypadávání vlasů, podporuje
jich vzrůst, čistí pokožku, odstraňuje lupy. Úspěch dokázán četnými dopisy, které Bylypředoženy redakci „Věetníku“. Doporučeno lékaři. Láhev 12 Kč,

ANNA KUBEROVÁ, LUHAČOVICE, v zimních měsících VEVERSKÁ BÍTÝŠKA.

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na

varhanách „„RIEGER““
a nadchli se vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností.
Světové jméno Riegrových varhan bylo právědocílenotouto nepředsti

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

| přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,

o jak velkých, tak i malých ain
m: dividuelní řešenívýplně všech

| i we prostor varhanových. Stejně
: : pečlivě jsou zpracovány všech

ny součásti varhan, na čěmž
pracuje osvědčený a vyzkou

Bruckner na svých „Riegrových“ varhanách,

: SmoneÁÁUULA ROA šený sbor 6 úředníků a 150 spe
DL né áponscth cielních dělníků, kteří všichni

E ETO TB 20b V: uplatňují zde školenost a zruč
ESS ae nost od generaceke generaci.

SS E33 NN Toho na důkaz jsou k dispo
= tk sici četná nejvyšší vyzname

= z nání a nesčetná díkůvzdání
EE g prvotřídníchautoritvšechkulturních států světa. Jelikož

nic není takovou věcí důvěry
jako koupě varhan, objednávají varhany své povinnosti dbalé komítéty a za
svěcenci jen u firmy

Bratří RIEGROVÉ,Krnov.
Je to největší a nejlépe zařízenýumělecký ústav Evropy, který za 54 let dodal
přes 2300 nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližněnebyl
dosažen. - Kostelní nábytek, elektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.



ýŘD Dalokostřelnépušky,"a h

PAYS RAL se 70—80proc.výkonnosti a 10letou plK o semnouZárukou,brovningy,revolvery,
7Z a Hobertky, lovecké potřeby, střelivo: KC k dodáks moderni puškařství :

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35.
1 Zádejte cenik a nabidku. Pánům učitelům povoluji mírné platební podmínky.

100 000 ovocných stromků, keřů, trrálok, atd, se prodáoro rušení10hektarů. pod cenou, Na přiklad 100 třešňových stromků kor. 600. Výjimečné centky frc.

Štěpnice WENZEL, OLOMOUC.Květinový závod, Riegrova ulice.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání,
PPH

)

TU Z K Y tuhové,kopírovacía pastele G R A F O0- m
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

VARHANY kostelní,HARMONIA
evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869

založená továrna

Jan Tuček, KutnáHora.
Wise- Prodej i na splátky. Ceníky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení

C) zpěvu ve škole, stolní harmonium4 okt. cena. se šlapákem, bedničkou
PEN, a poštovným Kč 1000-—,při hotovém 10 proc. slevy.

SUKNA pk HEZINAASP.,HUMPOLEC.$ dám. látky kupujte u fy

STOHi m nšbcdS 43 | 3 13. g i bo

o bd PROATRVÍR
příjímá Ústřední jednota

Vkí a d Y | českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brmě,

—————,

ndsfénnékodinyg

ma knížky a běžné účty Dominikánské nám. čis. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl, v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřích Hrbáček. Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novínová sazba povolena 'výn. pošt řed. v Brně č. 75.718/VI. dne 30. září 1926.



ESTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin, Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
iřadu v Praze 208.349, - Kdo si ponechá 2 čísla je považován za odběratele,

!

KŘIŽÍK A SPOL,
PRAHA XII, ANGLICKÁ 7.

TOVÁRNA VEŠKERÝCH
DRUHŮ ŽELEZNÉHO A
MOSAZNÉHO NÁBYTKU.

Tovární sklady koberců,záclon,li
nolea, nábytkových látek atd, — Vlastní
výroba prošívanýchpokrývek, zdra
votních polštářů, žíněneka matrací.

TELEFON ČÍSLO 30725.

71 =Odborné pokládání.linolea,ač "Eo] ws!

Při odvolání na tento insert 5 proc, slevy.

Kdo nevrátil tří
dosud zaslaná u
kázková čísla, je
považován bez
podmínečně za
odběratele ale
spoň na "/ roku.
Dnešní číslo ne
béřeme již zpět.

Administrace.



»Našinec« vytýká zcela opráv
něně, že při neďávných eucharis
tických slavnostech neměl ani je
den z olomudckýchučitelů dosti
odvahy jíti v tisícovém, mohut
ném průvodu, zatím co učitelé a
učitelky z okolních měst 1 men
šich obci vytvořili v něm četnou
skupinu. Haná jest těžký oříšek,
ale zakotvíme tam také. Ospalce
vyburcujeme ze spánku.

Vrba a Chodsko. Literární kri
tik | »>Zvonu«| posuzuje —Vrbovo
»Chodsko« takto: Vzbudilo odpor
hlavně v řaďách katol. pracovní
ků o témž tematě (Teplý, Hruška,
Baar), nenáboženská stránka sel
ských bouří, souhlas s Jiráskem.
Nemůžeme ovšem zjišťovati, D0
kuď historický názor Vrbův sho
duje se s literárními prameny. To
hle stačí. Další obhajoba Vrby o
famtasii © tradici diskvaltfikuje 1
kritika samého.

Praha. Nedávno jsme četli:
Velká Praha přiime do záznamu
školní služby abiturentky »s vy
znamenáním« a »výtečné« učitele
ďo 15. služebních let. Pro abitu
rientky a wčitelky není míst. Ne
lekejte se, velmi dobří a dobří,
že Praha o vás nestojí. Není tak
výtečná, aby nemohla potřebovat
velmi dobrých a dobrých.

Březína mystik a exaktik a
škola. ©Masarykova| universita
chtěla kdysi přiměti Březinu, aby
přijal na ní učitelský úřad. Básník
odmítl a na další naléhání formu
loval svůj názor takto:
diti v Jaroměřicích kolem sebe
oddané žáky, procházeti se par
kem i polí, pozorovati vše kolem
sebe, ptáti se, odpovídati, hovoři
ti, meditovati i o mrtvé vráně,
proč fe mrtva, co je Smrt, co je
život na zemi a ve vesmíru, — U
čítel apoštol, zasvěoující žáky do
tajemství přírody.

Školy pro dětí úchylné obdržely
jednotné učebné osnovy.

Sport a žactvo. Povolení k ně
mu vázáno bude na ovičení při
měřená, slušná, s lékařskou pro
hlídkou, ne o ceny, a neškodit
školní povinnosti,

Vlív přesvědčení, Kde není pev
ného náboženského přesvědčení,
není též pravé autority, A není
pravé kázně. Žáci velmí záhy in
stinktivně vystihnou tuto kolísa

58

vost učitelovu a nemají k němu
pravého respektu. A takový uči
tel nepůsobí svojí duší na žáky u
kázněně; a sám potom v potu tvá
ře čistě vnějšími kárnými prostřed
ky hledí si udržet kázeň, která
měla vlastně vyzařovat na žáky z
ieho nitra. ' E. Žák.

Benediktinské kláštery jsou u
nás: na Slovanech v Praze, v
Břevnově, Broumově, ©Rajhradě,
ve Staré Vodě u Šlernberika na
Moravě a residence s dymnasiem
v Komárně na Slovensku. Bene
diktinky nemají ani jediného kláš
tera, Benediktinskému řádu vděčí
me za hodnou dávku kultury. Uhl.

Teprve nyní dostali jsme zprá
vu, že 15. srpna zesnul raněn jsa
u varhan mrtvicí, člen brněnského
odboru, ». osoudil, řídící
učitel v Tuřanech. Dožil se stáří
57 let. R. i. p.

Praha vydala za desetiletí na
školství 100 milionů Kč.

ubeneč zahájila stávku povin
ných dětí ke škole. Přeplněné
místnosti. Nedostatek určitelstva.
Ve Velké Praze zapsáno letos na
obec. školách o 5944 více, na měš
ťanských o 3377 méně než loni.

Ludové školství na Slovensku
bude dle »Čsl republiky« po
státněno. .

Záchrana hospodářských škol?
in. zeměd. vypsalo stipendia pro

děti zeměděl.dělníků a čeledínů—
bezplatné studium na hospodář

by vystudovaný vrátil se ke služ
bě dělníka a čeledína a ke službě
zemědělské vůbec, když by ja
ko úředník či podúředník místa
nenašel a -k samostatnému podni
kání zeměděl. neměl prostředků.
Jospodářské školy utrpěly parce
lací, Absolventi hospodář. škol
vyřazují se ze služeb jiných, dává
se přednost absolventům reálek,
obch. akademií a gymnasií.

Min, zemědělství rozepsalo prá
vě pro středoškoláky konkurs na
slátní lesy a staťky, služba po
mocná, dle služ. řádu, bez nároku
na ustanovení v poměru prasma
tickém. Nejlepší při tom je, že se
v konkursu žádá, aby přílohy by
ly s datem 1. června 1928 fi po
tvrzenío stát. občanství,ač na té
listině je vytištěno, že platí na 10
let od data vystavení),



Ročník- VIL V PŘEROVĚ 16. října 1928. ČÍSLO 4.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Nedejme se urážet!
Časopis Čsl. obce učitelské přináší na čelném místě posledního

čísla článek: Polovzdělanec horší barbara, (Hlas posluchače školy
vysokých studií pedagogických v Praze.) iMyslím, že poližek, jaký
československý učitel, vysokoškolák — ovšem pouze z tak zvané
vysoké školy — dává zde svým »méně studovaným« kolegům, ne
dostalo učitelstvo dosud ani od nejzarytějšího byrokrata, ani od
hrubce v Kraví Lhotě, který si objednává »ještě půllitr na učitele«.
Pakliže Vysoká škola pedagogická má býti snad k tomu, aby vy
chovávala nafoukance, kteří by vyslovovali opovržení nad ostat
ními příslušníky svého stavu a to ještě způsobem tak neomaleným,
jako se stalo tentokrát, pak by bylo lépe zrovna ji zrušit a nepo
mýšlet dokonce na její sestátnění. iMá-li býti seminářem, z něhož
by vycházeli »akademicky vzdělaní« lidé rázu pisatele zmíněného
článku, pak škoda státní subvence (za 6 let 24.150 Kč), škoda ji
ných subvencí (40.100 Kč) od měst Prahy, Orlové a j.), škoda
256.063 Kč, jež na školu vynaložily učitelské organisace z pří
spěvků svých členů, absolventů »pouhých« učitelských ústavů a
»pouhých« středních škol. Nač hřáti hada na vlastních prsou?

Nechá-li si čsl. učitelstvo, ať již více či méně pokrokové, líbiti
tuto urážku, pronesenou jakýmsi »nadinteligentem«, pak nelze je
věru považovat za něco jiného než za pouhou nemyslící massu,
která snese urážky od kdekoho.

Cituji několik vět z článku tak zvaného vysokoškoláka:
»Žák, který vyšel měšťanskou školu, jde na 4 roky do učitel

ského ústavu a tam mají mu v tak krátké době vštípiti tolik vědo
mostí, aby byl pro své povolání učitelské všeobecně vzdělán a
odborně připraven. Tyto oba zajíce učit. ústav trpělivě honí, ale
nedohoní žádného, protože čtyři roky pro jeden z obou úkolů by
nebylo příliš mnoho. Veřejnost má co děkovati učitelským orga
nisacím, že po celá pokolení vytrvale věnují své síly i svůj majetek
jen té myšlence, aby učitele dále vzdělávaly (?). Jejich úkol byl
veliký a vykonaly jej skvěle ((?). Společnost nemůže však na nás
žádati, abychom věčně s takovými obětmi napravovali její hříchy.
Dovede-li dáti vysoké školy kněžím, proč se chce spokojiti s polo
vzdělanýmučitelem?«

"Tedy zde to máme čenné na bílém: Jsme polovzdělanci. Věřme
tomu, řekl nám to »vysokoškolák«. Divme se pak urážkám, kte
vých se nám tak často dostává od nesčetných přítelíčků, když

59



pro nás takové výrazy!— Již ona ten
| Což tato nemá před zákonem tutéž.

e snad pisatel za polo
i ieďen z našeho středu nalezne
denčnízmínkao měšťanskéAo ka? Povačujalkonižší inasiumneb rTeálka!Ov : , L
Solělance jen učitele. který dříve mež přišel do učitelského ústavu,
chodil do školy měšťanské? Ti, kteří navštěvovali nižší střeďní a stře
doškolští maturanti jsou niž něčímjiným ? a .

»Věstník katol. učitelstva čsl.« zdůrazňoval v nedávné době rozporů.
o názorech na vzdělání rovněž nutnost vyššího vzdělání učitelstva, ale
představují-i si jeho »pokrokoví« propagátoři, aby přineslo takové
výsledky,pak bychom se postavili rozhodně proti každé akci, která by
jednala o vysoké škole. Nedovolíme, aby příští »vysokoškoláci« takto
se vyslovovali o nás, »pouhých« středoškolácích. ..

Však ještě ukázka smýšlení našeho »učence«: »Býti nedoukem ve
svém povolání je hanbou, a tu hanbu se sebe smýváme vytrvalou prací
sebevzdělávací.« — Teďy ty, československý učiteli, jsi nedoukem, Jsi
řídícím učitelem, ředitelem školy měšťanské, stojíš v čele hospodář
ských podniků, kulturních spolků, politických stran, obcí atd., ale po
slední otrapa může di hoditi ve tvář urážku: Nedouk, »polovzdělanec
horší barbara«. Jsi ovšem bezbranný. Vždyť Ti to dříve mež kdo jiný,
řekl též Tvůj orgán, list, kterému věříš a jejž platíš, Časopis Českioslo
venské obce učitelské, . .
. Nemohu věřit, že by pánové Wimmer a Šprysl souhlasili s takovými

názory člena své orgamisace, Profesorský sbor Vysoké škioly pedago
fické pak rovněž así sotva si představuje, že by její odohovancí taloto
projevovali své vyšší vzdělání. Bylo by to špatné doporučení. Jinak
nejlepší odpovědí na podobné urážlivé výroky jest odplivnouli si před
nimi, jako když spatříme šeredný hmyz. —k
J. M.:

Na okraj desitiletí.
Pokrokové učitelstvo v »Čes. učiteli« maříká,že nemá důvodů oslavo

vati decenium čsl. republiky. O dnešní koalicr píše falko o vládě tiny,
vládě klerikálně buržoasní, o vládě ram a útísků, které dopadají jen tako:
plevy,.z nichž st mikiďoničeho nedělá,

Pokrokové ušitelstmo tím doznává, že se mu nevede za nynější vlády
zle, vždyť se jí naopak i vysmívá, ba vyhrožuje, že jí bude bouratí stře
chu a že dny jeji jsou sečteny.

Kdo by byl odůvodněn naříkat, je katol, učitelstvo, Jak se mu vedlo
za vlády rudé a rudozelené, byla napsána: již celá literatura, Ale ono
nenaříká a bude oslavovat decenium, byť se i dále ozývalo: »Řím musí
býti souzen a odsouzem, všichni ven z Říma, boj římským do krajnosti,
žádný učitel Římam nesmí se státi řídícím ani ředitelem, naopak — do
vedam sa ich zbaviť, pensa lebo propuštěnia.«
i Katolíci dovedli v Československu trpět, modlit se a pracovat a proto
iim náleží v čsl. republice budoucnost. Oni fediní metříští se na tábory
a složky zájmové, jejich zájem je jen jeden — křesťamská pokoira, sná
šelivost a úcta k přesvědčení každému. Proto oráanisace felich dále poroste ku prospěchu círlove a čsl státu.
Bohumil Boček:

Úroveň argumentace.
Evangelický prof, teologie, dr, Bednář, stýská sív knížce „Poměr 10

krokového človča s katolicismu: ýská sí v (knížce »Poměr po„»Dylo dosuďmálo snahy vniknouti do vnitřního života těch, kdo byli
kritisování, a spravedlivě přiznati, oo positivního vykonali v itý
obdobích.Mmohýdobrý boj tak zvaného okrokového tábora Bl sve)
cen svou mělkostí,«

dobrou ilustrací se mostaral svého času uč, Kuneš Bauer v »Obecné

60

ď



jak píše, Tak naivně sofistidky a nevědedky, Což opravdu není rozdil
mezi civilisací a kulturou? .. „,

Kéž už by jednou dosáhli takoví učitelé vyššího vědeckého vzdělání.
Vzdělání, jež by člověka vyzbrojilo vědeckým duchem, jež by dodalo
sebezapíravé objektivity v hodnocení, jak krásně psal O, Baráček, je
den z myslících duchů mezi inspektory v „Komenském«. A

až Sosím;posuďe některé perly úsudku z článku Bauerova! Cituji podle smyslu: —
»V době vlády katolické církve vlivem léčení kněží bylo 1 úmrtí

na 23 obyvatel, dnes 1 na 47 obyvatel. Před 300 lety bylo v katolic
kých zemích méně 40letých než je dnes 70letých... Ani kněz dnes
nespoléhá na léčení, jde ik lékaři... Dříve byla na světě bída, špína,
vši, protože kněz dělal wšechno a nic pořádně... Věda zavrhla nad
přirozenost... Církev katolidkábyla vždy s vědou na štíru... Každé
náboženství líčí svého boha, věda a pravda je jenom jedna.« o

Polemiky netřeba, leda bych připomněl, že pisatel dnes poukazufící
ma populaci, nedávno nabádal článkem chudší vrstvy k omezování
plodnosti. Pokrokový filosof, dr. Tvrdý, napsal: »Nejlepším dokladem
hodnoty tohoto stanoviska. [t. i. osvíceného liberalismu a positivismu,
nahrazujícího náboženské stanovisko vědeckým) je jeho neúčinnost.«

0, tak moohý boj pokrokového tábora je předem ztracen svoumělkostí.
Jan Kuncek:
Využití učebny pro tělesnou výchovu v zímním období.

Blíží se pomalu zimní doba. Ona doba, která uspává tělesnou vý
chovu na národní škole a jen tu a tam oživuje za příznivého počasí vy
cházkou. Kde není tělocvičny, tam tělocvik přes zimu opravdu spí a
místo něj oživují jiné přeďměty, podle dobré vůle učitele, jako: občan.
nauka a vých., zpěv, čtení, počty, realie atd., zkrátka hodina tělesné
výchovy hradí se hiným předmětem, A přece dnes není třeba ani v zimě
zahálet v hodině tělocviku. Chybou je, vymlouvařjí-lise učitelé že není
žádné pomůcky, podle níž by se cvičilo na škole v zimě. Jen chtit!
Vyšla práce okr. škol. inspektora Bradáče, něco se dá vybrat z osnov.
V Bradáčově knize je podán přímo elementárně postup a podrobný pro
gram látky cvičební pro celou řadu hodin. Ale ani to nestačí. Nikdy
nemůžeme ovičiti úplně podle napsané knihy. Je chybou slepě užívati
knihy a zapomínati na vlastní tvoření vzhledem k místním poměrům.

Každá škola vyžaduje svého plánovitého řešení dělesné výchovy.
Učitel nemůže býti na slovo vzatým těloovikářem, ale musí projeviti
aspoň tolik iniciativy, aby podle návodu dovedl pracovati samostatně.
Dovede-li samostatně celý rok vyučovati počtům, jazyku vyučovacímu,
kreslení, ruč. prac. vých. atď, proč by nemohl po celý rok učiti
tělocviku? .

Letní doba žádá jiného programu, zimní též jiného. Cvičím-li v let
mím období celou hodinu, rozdělím si pro zimní obďobí cvičení v. učírně
dvě hodiny na čtyři půlhodiny (i na vyšším stupni) a tyto vložím do
rozvrhu podle potřeby. IPodávámzde několik praktických námětů pro
zimní dobu, tedy cvičení v půlhodině. A zase jenom námět, a vlastní
propracování ponechávám učiteli. Následující cvičení prováděno v u
čírně o rozměrech 6.50 krát 7.50, s 12 lavicemi, s 5 okny. Ve třídě 46
žáků. Budova školní je 80 roků stará, chatnně stavěná, tudíž nesnese
siinělišíchotřesů. —

Snahou učitele jest: Udržeti žáky co nejdéle v. pohybu (třebas jen
v malé skupině svalové) a v ustavičném napjetí smyslovém. Jedná-li
se o přímé zaměstnání pohybem, jest učitel na vyvýšeném místě, aby
naň všichni viděli a podává celou variaci pohybů paží (celých paží,
zvedání loktů, pohyby rukou, prstů) s různými obměnami výdrží, (též
symbolidkých a to i ma vyšším stuoni), pohybů hlavy, hrudniku, ramer,
we výporu (na jedné i obou nohách), na špičkách i na patách, ve stoji

61



spatném, v podřepu, dřepu, kleku a sedu (v lavici), Krátce: Učitel dí
rigent pohybů, žáci pozornýmensémbleminterprétů, botomto rozcvičení následuje hra s míčem neb různost s tyčí. Popíši krátce obě věci:

Hra míčem 1.: Žáci sedí na svých místech a nesmí vstáti, Navzájem
si pohazuji velký míč. Komu je míč hozen, ten ei musi chytili. Kdo
míč nechytil, pustil na zem neb odrazil na zem neb mimolavice, takže
žádný míč nechytil, ten chybil a vystoupí ze hry po jeďné, dvou i více
chybách, (jak učitel předem stanoví) a nesmí se více míče. dotkinouti,
Hráčům, vystoupivším ze hry, je určeno zvláštní místo ve +řídě, kam
se mič nehází. . 4. ee

I. Mohou hráti dvě i více skupin ve třídě, podle počtu velkých míčů.
Stačí i míč ušitý ze starých odpadků látky (vycpanýsenem apoď.)
Jeden hráč je terčem a postaví se dopředu, zády ke hráčům, kteří isou
shromáždění v klubku. Jeden (zhráčů hodí míčem po žáku-terči, a ten:
hádá, kdo jej uhodil. Uhodne-li hráče, vymění si s ním místo; neuhod
ne-li, je dále terčem. Který z hráčů uhodí žáka-terče do hlavy, ide
na jeho místo. Hra se opakuje. „. .

Různost s tyčí: Závodívá se ve dvou družstvech i více. Žáci sedí na
svých mistech. První v družstvě dostane tyč. Uchiopí ji na koncích pod
hmatem, provleče ji pod sebou poď nohama za tělo, po zádech do po
lohy tyč nad hlavou rovně a v délo poloze ji podá sousedoví. Tyč ne
smí pustiti ani změníti hmat. Kdo tyč pustil neb změnil hmat, chybil
a musí tyč znovu podvlékati. Které družstvo je spíše hotovo, t. |. po
slední v družstvě musí tyč správně provléknouti do molohy nad hlavou
rovně, to. vyhrává. Může se hráti 3krát a určí se vitěz.

Při cvičení mohou chlapci cvičiti bez kabátu. Podrobněji rozváděti
cvičení nechci. Nemusíme každou půlhodimu cvičiti něco nového, Na
opak, žáci líbivý cvik rádi cvičí i vícekrát za sebou v několika půl
hodinách. Poznáme-li však, že něklerý cvík děti unavuje, vystřídejme
tento jiným. Hledejme vždy tělocvikem osvěžení ducha, ne ubíjení!

Katolické učítelstvo a Svatováclavské dny Orelstva.
Četli jsme letos ve Věstníku »pokrokového« učitelstva článek dr.
roha, v němž pisatel se snaží dokázati, že sv, Václav si nezasluhuje,.

aby byl tak uctíván, a tudíž, že není příčiny, aby pokrokové učitelstvo
ho oslavovalo.

Leč marná snaha ivzíti českému národu úclu svatováclavskou. Ať
pokrokoví učitelé a sokolstvo tisící výročí sv. Václava oslavovati ne
bude, katolíci českoslovenští ukáží v příštím jubilejním roce, jak ve
lice si sv. Václava: váží.

ak odpoví katolické učitelstvo na zmíněný článek dr, Groha?
V příštím roce budou pořádány Svatováclavské dny Orelstva, kdy Orli
po 7 letech ukáží svoji vyspělost. A tu, kolegové a kolegyně, kteří
sympatisujete s Orlem, podle svých sil a schopností pomáhejme v Orle,
aby Svatováclavské dny Orelstva byly skutečně imposantním mani
festem Orla za ideu svatováclavskou.

A Orel si zasluhuje naší práce. V krásné harmonii, ve spojení vzne-.
šených cílů: v obraně naší svaté víry a v práci pro blaho našeho osvo

Nyní, kdy mři Svatováclavských sdnech ide o čest a dobré jméno
Orelstva, pracujme podle možnosti v Orle kuskutečnění jeho cílů a ideálů.
bozeného státu vídí Orelstvo svoje poslání.

Ke konci chci vám wybaviti vzpomínku na ohvíli, která působila.
na mne nezapomenutelným dojmem. V tichém zákoutí města- Brna,
obklopeném zelenými stráněmi, stojí malebné staďion a v něm deseti
tisíce Orlů a Orlic má ruce zdvíženy a přísahá před Kristem v Eucha-.
ristii poslušnost orelských zákonů a věrmost víře Kristově, Mrozí z vás:
tam byli též. Vzpomeňte na to nadšení, které po vítězném pochodu
Orelstva Brnem zářilo z očí všech a s tímtéž nadšením, jako před šesti
roky na sletě, dejme se do práce za zdar Svatováclavských dnů Orel
stva, čímž nejlépe odpovíme na podceňování svatého Václava pokro
kovým učitelstvem.

62



ORGANISAČNÍ HLÍDKA

u Členové katolické organisace u
čítelské, aspoň pokud se týká Mo
ravy, jsou z určité částí velmí
činní v lidovém hnutí. Pracují or
danisačně ve straně, v Orlu, v ho
spodářských našich spolcích, cha
ritativně, referují na konferencích,
mluví na schůzích a táborech, isou
činní novinářsky, Zasluhují tedy
iistě, by vedení slrany jich činnosti
st po zásluze všimlo a ji náležitě
ocenilo. Bylo by dobré věcí jen
na škodu, měli-li bychom v tom 0
hledu konstatovati snad jednou, že
povolaní činitelé jeví k nám ne
tečnost. Sloužíme poctivě a »0
piky«, dem schopným, kteří si
»vysloužili« svá léta začátečnia
ká, třeba však dáti i příležitost
k práci ve větším měřítku a v Šir
ším okruhu působnosti.

Potěšitelný zjev: Po prázdn
nách přibývá v našich odborech
mladého členstva. Je potěšitelno.
že jsou to abiturenti uč. ústavů
(dříve jich býlo málo), zvláště ti,
kteří byli členy SSS a četli vážné
knihy z Kuncířova nakladatelství
neb revue Život, Akord. Na hlu
binu. Mnozíjsou lidé velmi 0

pravdoví. Vidno, iak nesmírně dů
ležito je šířiti mezi studenty váž
nou četbu, umožniti odebírání váž
ných revuí (menší předplatné pro
ně). Pamatujte na to. všichni, kdož
máte styk s chovanci a studenty
vůbec. — Připravíte lepší budou
cnost.

Uhersko-hradištský odbor katol.
učitelstva konal členskou schůzi
30. září za účasti 34 členů. Po při
vítání nově se přihlásivších kole
sů do našeho odboru měl kol. Ant.
Kolek historickou přednášku: »90
ciální postavení rechtorů v XVII.
století«. Tema nanejvýš zajímavé
bylo probráno s nevšední pozot
nosti. Kol, Kolek, jenž je znám již
nejen katol. učítelstvu, ale i Širší
veřejnosti katolické, svou poctivou
a neúmornou prací v historii ná
roda ukazuje učitelstvu, koliksedá vykonat dobré prá
ce i mimo školu V katolic
kém učitelstvu se jen nevolá
a nemluwí pouze o osvětové
práci,ale skutečně se osvě
tově pracuje. Zjevzajistépo
těšstelný. Přednáška | zasluhuje,

aby byla otištěna ve »Věstníku«.
Po přednáčce se rozvinula deba
ta o modlitbě před a po vyučo
vání, jak se praktikuje na růz
ných školách. Usnešeno vořádati
pravidelné měsíční schůze vždy
první nedéli v měsíci. Nové prácí
Bože zdař! —čk

Krajínský odbor vw Uh. Brodě
kona! jubilejmí sohůzí 7. říma v
Uh. Brodě za hojné účasti členstva:
Viděli jsme zároveň krásné slo
vácké kroje, neb lisíce lidí navští
vílo téhož dne růžencovou pouť
u Dominikánů. Pro vlastivědu to
byl cenný poznatek. — Předseda
vzpomněl desátého výročí trvání
republiky a konstatoval, že účastí
na této žubilejní schůzí dokazuje
katol. učitelstvo svoi. lásku ke
svobodnému státu. Kol. Trávníček
v přednášce o J. Fr. Beckovském
a jeho +Poselkyni starých příbě
hů českých« vyložil, jak koncem
17. a počátkem 18. stol., v době t.
zvy,»temna« kvetlo vlastenectví a
byla pěstována česká historie ka
tolíky, že musíme vzpomenouti

těch zapomínaných pracovníků —
kteří též pracovali na budování
základů naší svobody. V debatě
navrženo zřídit vědeckou knihovnu
spolu s jinými spolky v Uh. Brodě,
aby členové mohli čísti nejen ča
sová, ale 1 dražší vědecká dila.
Projednány záležitosti orfanisač
ní — letos po prázdninách se při
hlásilo 7 členů a 3 členky (činní)
— což je jistě potěšitelný vzrůst.
(Činných 41 členů, přispívašících
19.) Hovořeno též o záležitostech
právních a odborných. Celková
nálada schůze byla živá, povzbu
zující. Navštívili nás též 2 pp.

oprojesoři z reál. dymnasia jako
milí hosté. Příští schůze bude v
Uh. Brodě počátkem prosince. —
Věstník cdebírají všichni.
Nechť losem skrovný, vždy buď srdcem
velký. El. Krásnohorská

ROZHLEDY
A zase nařikají, že »Nár. Osvo

bození« drží více palec Č. O. Uč.
než Ž.Ú. S.

A chlubí se abiturientům: že na
Řeřich doporučení byli řž mnozli

obstaránímíst nabízíové kidhy zobstarání míst nabízí své služ D.
J. Pešek v Horažďovicích. VS

63



- Učebnice katolického nábožen
ství už nebudou schvalovány? Do

„jemnoustarost o to má mor. čst
ník. Píše: »Aspoň by neměly bý
ti, kdyby mělo býti u nich postu
pováno podle výnosu, uveřeměné
ho v srpnovém čís. min. Věstníku,
obsahujícím pokyny o učebnicích
po stránce vědecké, výchov
né, didaktické a formální. Podle
toho musí každá učebnice v cel
ku i podrobnostech | odpovídati

„Ptanovisku vědy a nesmí proto
obsahovati ani údajů nesprávných,
ani vědedky překonaných. Čopo
tom zbude ze všech těch katol.
doámatů, přiloží-li se na ně přís
né vědecké měřitko?« Nevíme si
ce, která dogmata katolická fu
čebnice jiných církví a sekt na
šly milost před očima Věstníku),
uznala přísná věda pánů z Věst
níku za nesprávná a vědecky pře
konaná, ale víme určitě, že da
leko méně než z katol. učebnic
náboženství zbude na př. z Dejm
kovy učebnice dějepisu »Stopa
mi lidstva«, která obsahuje i ne
správnosti i údaje věďecky oře
konané. A řada podobných učeb
nic je dlouhá. Jen pomalu s tou
»přísnou vědďou«!

Logika a důslednost. Ve Věst
níku ÚSU čteme: ».. že lidovci
vskutku se před začátkem škol
roku domáhali, aby nařízena byla
pro. katolické děti povinná náv
štěva kostela za dozoru kateche
tů a aby minislresbvo ©zakročilo
v otázce křížů. Ukázalo se všalk,
že podobné nařízení by bylo pro
tizákonné a protiústavní.« —
na druhé straně, v noticce o vý
nosu ředit. stát. drah, že na ne
děle se nevztahuje žákovská sle
va na dráze, píše se: »Pří zave
dení obč. n. a vých. bylo vždy
zdůrazňováno, že pořádání a náv
štěva jmenovaných podniků [t i.
slavností, radovánek, oslav, di
vadel, koncertů a p.) náleží do
rámce těchto předmětů jako sa
mozřejmý doplněk — dítě, které
-má povinnost zúčastnit se jich
atd.«, Bohoslužby: pro katol 'dě
ti, jež jsou vyučovány katol. ná
boženciví, nemohou:býti povinné,
to by bylo nezákonné a protiústav
ní; bohoslužby nemohou býti sou
části výuky náboženské, ale sd
vadla, konceriy, slavnosti jsou

64

povinným doplňkem obě. naukya
vých. — Je to u nás sice pravda,
ale ta logika! Nutno zavříti obě

Jet.:
Komu to vyhrožují? »Čes. učit.«

píše: Vedoucí úředník mšno si
přeje, aby učitelstvo pociťovalo

ázkách právních,
chce ohnout wčitelstvo, aby šlo
dďoprosa a do prava, ale velmí se
mýlí; i kdyby všechny oši. najme
novat dle své politidké víry a 0
sobního přátelství a nadiktoval
jim způsob vlády nad wčitelstvem,
nic nepořídí. Vš do času! —
Amo, »Čes. učiteli« a Pán Bůh

na věky!)
Rušení vypsaných konkursů.

Pro definitivní obsazování ušitel
ských míst máme spravedlivou
mormu ve čl zákona č. 30
z roku 1920. Služebně nejstarší
uchazeč má býti presentován na
vypsané místo. loňském roční
ku osvětlil kol Žamberský tuto
správnou zásadu. Avšak prakse se
jeví zcela jinak. fDobře, že uměl
cí přišli ma to znázorňovat Spra
vedlnost se zavázanýma očima:
aspoň se může díti bez skrupulí
to, co se vskutku děje.) Jsou zná
my praktiky, jež umožňují snadno
a rychle obejítí onen spravedlivý
paragraf, Po praksí nevypisovatí
definitivní místa učitelská, po pře
kládání konkursu neb vypisování
takřka pro určité osoby začíná se
ujímat prakse zrušení vypsaného
konkursu, hlásí-li se osoba nepo
hodlná. Záminlkka pro zrušení se
vždycky naždďe. Je pozoruhodno.
že se tak stává obyčejně tam, kde
se nejvíce bojovalo o zásadu sta
řešínství. Začínají si toho všímaiti
1 pokrokové organisace (ač se to
děje za patronace jejich zástupců).
Vědí dobře, že je málo vyvole
ných, na které se usměje štěstí
při takových praktikách: Rušení
vypsaného konkursu po vypršení
konkursní lhůty, hlásí-li se ucha
zeči vyhovující konkursním pod
mínkám— feví se protiípráv
ním. Výnos zem. škol. rady mor.
ze. 24. [. 1921 č. 625 upozorňuje
výslovně, že vzhledem k čl. IV.
zák. č. 306-1920-ucházečůmvzniká při spinění uriči
tých podmínek zákonaprávnínároKk aby býlimna



místo vypsané jměnová
ni. Zruší-lise vypsaný konkurs,
unaří se iprávní nárok uchazeče,
který vyhověl konkursním pod
mínkám. Jest tudíž zájmem uči
telstva, aby se opřelo této ne
zdravé praksi obsazování míst. —
Zvláště katol. učitelstvo se musí
energicky bránili, protože by vel
mi snadno mohlo pocítili na sobě
blahodárné účinky této prakse.—
Dobrodinců, kteří by mu ochotně
chtěli urvati i ta práva, které vý
slovně zákon zaručuje — je více
než dosti.

Konec revisi učebnic by sí přá
li? K vynesení ve »Věstn, mšno«
podotýkají v »Čes. učiteli«, aby 1
věty dotýkající se náboženského
cítění žactva byly z učebnic od
straněny. (Dotýkající ano, ale tý
kalící ne, protože už předešlé zá

kony praví nedďotýkat a respektovat!
Rozešli se i.s Jednotou evang.

církoví.Na sjezdu v Bratislavi zdů
raznila Jednota proti učitelskému
siezdu v Brně: školu si přejeme
prodchnulou nábož. duchem, cír
kev se má uplatňovati v rodině,
kostele i škole, proto žádáme vy
učování náboženství ve školách
pro všechny příslušníky církví. —
»Čes. učitele k tomu odpověděl:
jsme pro rozluku a zrušení církev.
školství a bam se rozcházíme i s
Jednotou. (Inu, s Pánem Bohem,
pomyslí si asi Jednota.)

Naříkají, ale hned v zápětí trum
fují. »Český učitel« píše: »musí se
státi změna politidké konstelace v
složení mšno i zsř., strany socialis
tické memají v mnichizastoupení;
budeme žádati reorganisaci dle
poměrného zastoupení s vylouče
ním zástupců církví, odstraněním
hlasování zšr. dle výběru předse
dy zšr., avětšení zástupců učitel
stva — s touto otázkou musime
hnouti ještě před volbami do za
stupitelstev. (Konvenovalo by: úim:
všichni a všechno z mšno a ešr.
pryč, tam bude. pánem »Český u
čit el«.)

»Nár. Listy« a »Čes, učitel«, —
»Český učitel« otiskuje tučně zprá
vu obvodní komise nár. dem. str.
Dro Velkou Prahu (»N. L.« z 22.
X.):. připravují se důležitá roz

todnutí v otázkách školských —
biideme na stráži, aby zájmy školy

nebyly předmětem polit. obchodu
strany lidové. (Škola Politikum,
bez politiky, ale ctít přesvědčení
každé musí — prohlašovali fiž so
cialističtí ministři školství po pře
vratě; aby se tak stalo aspoň nyrtí,
po 10 letech, jest povinností každé
vládní strany i fejich:tiskových or
gánů — 1 +N, L.«)

Pragmatika učitelská dle S 17.
uč. zák. z r. 19% vyšla tiskem ve
„Sbírce zák.« v č. 54. takožto vlád
ní nařízení č. 162. z 14. září '1928.
Bvla zpracována podle prag. úřed
nické a jedná: O ustanovení, po
čátku služ. doby, přísaze, osob.
výkazu, kvalifikaci a kval, komi
sích, komisích odvolacích, o po
vinnostech učitelských (fposlušno
sti, chování, úřed. tajem., o služ
bě, o bydlišti), dále o sňatku, ve
dlejším zaměstnání, o titulech,
prázdninách. dovolené, postupu,
zálohách, odpoč. a zaopatř. pla
tech, dále o změnách služ. posta
vení (překláďání, výměně, o dož.
a trvalém odpočinku), dále o dis
ciplinární odpovědnosti, pořádko
vých trestech, komisích a obhajo
vání, konečně o organisaci nadří
zených a o přechodných ustano
veních. Nejdůležitějšíčástí ječást
disciplinánní, která ruší předpisy
z r. 1873 a 1899 v Čechách a 1905
na Moravě a nabývá platnosti tíž
dnem vyhlášení, t. |. 24. záři 1928.
Discipl. komise I. stolice jsou při
zšr a mšno, JÍ. vrchní při mišno.
Jsou jmenovány na dobu 3 let a
jsou Sčlenné. Obviněný má právo

áti se «zastoupit učitelem | neb
právníkem. Kvalil. komise jscu u
ošv., odvolací u zšr. a mšno., $sou
také Sčlenné a obnovují se kaž
dým počátkem škol. roku. Komi
st při mšno. jmenuje min. školství
a zasedá v ní aspoň jeden učitel,
předsedá nejistarší. Komisi při zšr.
jmenuje zem. president, sám fa
předsedou a členové fsou zši., re
ferent a 2 wčitelé (jeden z členů
zšr. a druhý ze skupiny učitel
stva). Komisi okresní jmenuje zem.
president (předsedou je přednos
ta okr. polit. správy, členy sou
oši., 2 učitelé skupinoví a 1 veř.
neb stát. úředník). Oši předkládá
kvalif, posudek: výtečný, velmi
dobrý, dobrý, : méně uspokojivý.
neus vý — odvolání již proti
dobré (starý postirp).

65



Nakladatelství Stinx vwPraze.
Prof. MUDr. Jam Bělehrádek: M oderni názory 0 povaze žl
vé hmoty. 262 stran s 83 vyo
brazenimi. 28 Kč. Dílo vyličuje
dnešní stav problému živé hmoty
uvádějíc také četné zajímavé a dů
myslné metody pokusné, kterými
moderní biolo$ vniká promyšleně,
krok za krokem, na neznámé ú
zemi — protoplasmy. Autor popi
suje výzkumné metody v biologii
protaplasmy — rozebírá poďrobně
vlastnosti prostředí, ve kterém
protoplasma žije, uvádí podrobně
fysikální a chemické vlastnosti ži
vé hmoty, líčí fysiolosii protoplas
my. podrobně rozebírá orfanisaci
buňky a fejí úkony, vysvětluje pod
statu působení tepla, svěťla, jedů

'atd. a dotýká se nakonec také 0
tázky stárnutí. Pestré, přístupně
psané abohatě ilustrované výkla
dy přitdou vhod všem, kdož chtějí
se poučiti o dnešním stavu tak dů
ležité a obsáhlé otázky vědecké.

»Hladová léta« na měšťanských
školách. Síť měšťanských škol má
býti rozšířena talk, aby pokud lze,
v okruhu 5 km byla újezdní
škola. Má stím býti zvýšenovzdělání venkovských
dětí, které dosud byly přijímány
na občanské školy měst a městy

velmi nesnadné problémy: získámí
obcí k vytvoření újezdu, aby bylo
dostatečně postaráno o budovu a
pomůcky školní atd. Letos se k to
mu druží i značný úbytekžactva na měšťanských
školách. Slabé válečné ročníky
žactva přecházejí z obecných škol
na školy vyšší. První třídy měš
ťanské mafií letos daleko do ob
vyklého počtu dětí. Na | velmi
mnohých měšťanských| školách
došlo z nedostatku žactva k ru
šení poboček. Tento stav
potrvá 5 let. V těchto letech. ne
mělo by se dosavadním měšťfam
ským školám ubírati žactva feště
tím, že se v obvodů do 6 km —
obvody újezdních škol nebude
možno zakreslovati kružítkem —
otevře nová měšťanská škola, ne
ní-li o dostatečný počet žactva v
ní dobře postaráno. Pochopuieme
snahu otevřítí měšťanskou školu
v. menších. místech. Dokudvšak sousední obce ne

66

prohlásí tuto školu za
obvodovou, aby ďo ní z
povinnosti všechny své
IW—13leté dědli posilaly,
DOovažujemenové odlevře
ní měšťanské školy v do
běshladových let« za pmře
pych. Otavřením měšťanské ško
ly mění se v této době o
byčejně stav místní ško
ly obeomé. Tak na př. v jisté
obci, jejíž 3třídní obecná škola má
78 žáků, bylo zapsáno do1. tří
dy měšťanské žactvo 6.—8. škol.
roku, celkem 18 žáků. Na obecné
škole bude tak málo dětí, že se
škola zredukuje na 2třídku. Uby
lo-li značně žactva v místech, kde
podkladem měšťanské školy fest
škola 5třídní, kdo zajistí dostateč
ný počet žactva nové škole měš
ťanské, vyrůstá-lí ien z 2třídky?Z nedostatku žactva dospěli
bychom brzy kie zrušení
českých měšťan, škol, ja
ko byly zrušeny měšťanské školy
německé a jako se mluví o rušení
nadbytečných středních šleol, k'te
ré byly zřizovány bez náležité ú
vahy, podniknuty pro ně nákladné
stavby zatěžující nyní všechno 0
byvatelstvo, Fr. Pospíšil.

Návrh zákona o mateřských
Povinnost zříditi mateřskou školu
ukládá zákon těm obcím, jejichž
poplatníci platí úhrnem aspoň Kč
50.000 mřímých ďaní státních, mo
drobených obecním přirážkám, je
Jí v obcí koncem června aspoň 30
dětí, jimž se nedostává řádné pé
če a výchovy, nebo jejichž zák.
zástupci si přejí výchovy dětí v
mateřské školce. ec může zřídit
na svůj náklad školku i při men
ším počlu dětí, Počet dětí svěře
ných v jednom oddělení jedné vy
chovatelce je 35; při větším počtu
zřizuje se nové oddělení, Osobní
i věcný náklad na mateřskou škol
ku uhrazuje 'ten, udo ji zřídil. Do
mateřské školy mohou chodit děti,
které ukončily 3. rok wěku, ne
jsou-li ještě povinny docházkou
ďo školy obecné. Návštěva maiteř
ské školy může býti i nucená,
kdvž se zjistí. že dítě nemá doma
řádné výchovy. Neuposlechnutí w
tomto případě je trestné. Vydnžo
vatelé mohou HBtanovitpřiměřený
školní plat na částešnou úhradu
výloh, chudé děti jsou osvoboze



školském není v mateřských škol
kách dovoleno. Min, školství vydá
o způsobu zaměstnání sdělí po
drobné instrukce. fVěstník USU.)

Dosud nikdo o inteligencí v li
dové straně neví.« čleme v
9, čísle »Věstníku svazu kat. ú
řednictva a zřízenectva« a myslí
me si: »Což teprve, pokud se tý
ká inteligence zaměstnané ve škol
ství — učítelů!« Jsme organisováni
v katol. učit. organisacích v Če
chách, na Moravě i ve Slezsku,
též kolegové a kolegyně dočasně
vyučující na Slovensku a v Pod
kanpatské Rusi jdou s námi, ale
máme dojem,
místech se o nás, o naší organi
saci a o naší práci buď neví neb
věděti nechce. Zástupci iných
stavů jsou zváni k poradám orga
nisačním, jsou členy ©vedoucích
korporací, jsou navrhování na ve
doucí místa — okresní, zemská
zastupitelstva a pod. A my? Na
Moravě jest členem zastupitelstva
strany fen kol. posl. Vičánek, ve
výkonném výboru není z nás ni
kdo. Není talkké nikdo z nás v ji
ných důležitých funfkcích. kde
strana dostala zástupce. Setkává
me se tam s příslušníky všec
stavů, z nichž někiteré mají i ně
kolik zástupců, jen tam. nevidíme
učitele, — Nechceme vinit vedení
strany ze zaujatosti, jako spíše z
nedostatku zájmu o nás. Snad sme
též vinni toho všeho sami. Nedě
láme si dosti reklamy, nekřičíme
jako mnozí jiní. Ať jest tomu tak
či onak, jest to vždy na škodu w
prvé řadě hnutí a straně. Počítá-li
se snad s faktem, že nás organi
sovaných kaltol. učitelů jest Do
měrně méně než katol. zemědšl
ců, dělníků aid.. pak fesi tento
poslup usuzování nesprávný. Nás
nikdy tolik samozřejmě býti ne
může. Ale, myslím. že má rozhod
ně vělši význam oro stranu, při
bude-li k ní v obci jeden učitel
než 10 rolníků. dělníků neb živ
nostníků. Snad jsou těmito poměry
vinni též vedoucí »silní jedinci«
iednotlivých krajů, kteří se někdy

ojí. že bychom jim: »přerostii
přes hlavu«, kdybychom se dob
stali trochu »wpřed« a nebyli by
chom tedy pak jich tak »dobrými
-poddanými«, falko jsou dle jejich

přání jiní. Takto ovšem usuzují jen
samovládcové. Musí proto nastati
náprava. avorisování jedněch,
často pochybné oddanosti zása
dám hnutí, na úkor druhých nelze
trpěti. Právě ono přináší straně
někdy hodně zklamání — viz Ka
derka, Gába a i. Doufáme, že ne
budeme musiti nároky na svá
práva opakovati, ale že se jich
oprávnění uzná.

Výmluvnost je nebezpečnější zbraň, než
dýka. J. Arbes

PRÁVNÍ HLÍDKA

Diety a cestné — nález z 25. V.
1928 č, 14.593. Diety a cestné nut
no podle S 10, odst. 2. parit. zák.
aplikovati i na učitelstvo. ýÝ
poukaz oběžníku zšr z 25. V. 1920
nestačí, nýbrž přeďpis (podle ně
hož i učitel, 'ziská-li přeložením
na svých příjmech, nemá nároku
na diety a cestné). Učitel ustano
vený definitivně v A, přeložený na
dobu potřeby pro výpomoc vyu
čování v B. — není ani přelože
ním.

Pense učítelek žen. ruč. prací
— vyvázaných (Morava) — nález
z 1. VI. 1928 č. 15.183. Učitelka,.
vyvázalná (pro chorobu a bez vý
služby) ze škol. služby. domáhala
se dle S 36., že týká se ten učitelů:
před 1. XI. 1918 na odpočinek da
ných, ne učitelek. Stížnost bez
důlvodná, — tehdáž neexistoval
právní institut penstonování ind.
učitelek.

Svémocné vzdálení se, nepři
tomnost pro pensi a postup f(přeď
1. I. 1926) — nález z 6. VL 1928
č. 15.492. Dle $ 51. služ. pragm.
nastává postup ztrávený čašem a
požitky předešlé třídy hod., když
není vyloučení. Nárok na výsluž
né po 10 letech činí 40 proc. a za
každý další rok 2 proc. (zák. z 14.
V. 1896). Dle S 29. odst. 4. služ.
prajm. svémocné vzdálení se, ne
zabočítatelné i pro vyměř. pense.

Drahotní přídavky — nabytípráva — nález z 6. VI. 1928 čís.
15.601. Zšr přiznala učiteli, fehož
manželka, učitelka žen. ruč. prací,
požívala pro svou osobu drahot.
přídavku, od 1. I 1923 dětský?
přídavek dle č. 394-1922(nž na
první dítě) beze změny dalších

6T



služebních příjmů. Teprve doda
tečně snížila mu jed. drah. při
dhivek (o ten dětský). Odvolín
učitele dáno místo — nabyl prá
va, nešlo o průkaz, (který přece
mohl kdykoliv chtěl opraviti), ný
brž vyřízení žádosti.

Zastupování správce školy, mí
ra vyučovací povinnosti, nárokna
odměnu za naďpočetné hodiny—
nález z 12. VI. 1928 čís. 16.191.
Úřad tvrdil, že dle č. 251. Sb. z.
mě vyučovati na jednotřídce 28
hodin týdně, ale učitel, že: dle č.
52-53 Sb. z. jen 24 hodin a že za
přespočetné náležela mu odmě
na. Stížnost učitele odůvodněná,
neb č. 251-1922 praví, že normální
vyuč. povinnost upravena bude
nařízením a to se č. 52-1923 stalo
— 24 hodin. (I ma jednotřídce a
ieďno, zdali zatímním čí def.).

bnova řízení — nález z 14, VI.
19285 č. 16.613. Podmínkou jest:
a) aby vyšly nařevo nové skuteč
nosti neb nové průvody, jichž
strana dříve neznala neb použiti
nemohla. b) že by byly tyto při
vodily pro stranu příznivější roz
bodnutí. Ale neuplatní-li ©stranaj
všeho, o čem dobře věděla, nemá
práva obnovy.

kolní rozpočty. Dle zák. č. 77.
rozpočet školní má býti vřaděn

-do rozpočtu ©obecního (vybírání
zvláštních školních přirážek jako
dříve není dovoleno). Sestavití jej
má mšr. a měl býti hotov do kon
ce září a zaslán starostoví obce
na datovanou stvrzenku. Starosta
měl dáti po 14 dnů rozpočet na
desce vyvěsit, s finanční komisí
sdělit a předložit obec. zastupit.
(neždéle do 30 dnů, kdy jej ob
držel, tedy do konce října). Obec.
zastupitelstvo ©mělo jej schválíti
nebo neschváliti, (odvolati se k
okr. výboru), nemělo jej. vraceti
mšr ke změně, Neučínil-li výboir
do měsíce usnesení neb námitek,
ztrácí právo odvolací a musí roz
počet krýti, (Odvolání proti roz
počtu na desce mohl učiniti i kaž
dý poplatník v obci.)

Dotaz rod zn. Š. N. v Ř, u M.
K, Letos vyučuji: již čtvrtým. ro
kem, Zkoušku způsobilosti vyko
nala jsem lonr (1927). Ze začátku
sůsobila jsem 2 leta na soukromé
skole s právem veřemosti v L. u
N., dak jsem přešla na veřejnou

58

školu v K. řako výpomocná, nyní
od 1. července falko zatímní. Talk
isem vedena stále a platu pobírám
slále jen 769 Kč měsíčně. Žáďala
jsem o započítání oněch 2 let, ale
pan oši. mí řekl, že nezná zákona,
podle kterého by se tak státi mo
hlo. Poraďte a uimětle se mě.

Odpověď: My zase nezná
me zákona, podle kterého by se
tak státi nemohlo. Vašeho přípa
du netýká se ani odst, 1. $-23. zák.

by se zrušují), ani odst. 2. téhož
(vládní nařízení určí, která služba
»v jiném ipoměru« má se zalpočí
tati), U vás jde o službu na škole
»správem veřejnosti«, tudíž o služ
bu jako na škole veřejné.

Učitelská ©zodpovědnost. Ve
smyslu vyn. zšr. (o prázdninách)
vybízíme členstvo, aby se oojis
tilo pro nahcdilé případy. Dle $
1308, 1309 a 1310 obč. zák. jsou
za škodu nedospělých (tedy i dě
tí do 14 let) povinni ti, kdož ne
dohlédli, Pro učitelstvo nejen při
vyučování, ale i w ipřestávkádhi
na vycházkách a p.
I sama cfnost neujde pomluvě.

Schakespeare.

ZPRÁVY

Věstník mor. ústř. spolku na
říká nad nezdravými poměry, že
mista uč. se nevypisují a neobsa
zují definitivně — a když, tedy
ořekláďáním. Tak se obchází čl.
IV. zák. 306 z 1920. Je to opráv
něný stesk — ale nechť fen zpy
tute Věstník svědomí, kdo to způ
sobi, V klerých řadách jsou tí,
kteří jsou na lepší místa defini

dách ti inspektoři, kteří místa ne
vypisují? Na koho se čeká s vy
osáním ředitelského místa i 7 ro?
ků? Mezi katolickým učitelstvem
není ani jednoho z těch šťastných
vyvolenců.

Rušení vypsaných: konkursů je
nový způsob, tak možno cbejíli čl.
IV. zák. 306 z 1920. Zdá se že se

nepohodlný učitel a je nejstarší,
konkurs se pod nějakcu záminkou
zruší. Je.-v tom veltké nebezpečí
pro katol. učitele — neb tímto
způsobem mohou býti odstřelová



ni, přiidou-li v úvahu při obsazo
vání. NastrážíKancelářská manie, — Někteří
správcové škol usilují o zařízení
kanceláře školní z bytu učitelské
ho. Co na tom, že učitel nenajde
v obci přiměřeného bytu, že ne
má klidu pro svou práci! — Jen
když se pořídí kancelář, v míž se
nic dohromady nepíše! Místní šk.
rady by v takových případech mě
Jy promluvit a zařídit kancelář ji
nak, je-li třeba.

Provdané učitelky v Anglii, —
Snahy anglických učitelek, aby
byly ponechávány provdané uči
telky ve škole, nepronikly, neboť
návrh zákona o tom jednající —
Marrieď Women Employment Bill
— byl sněmovnou při druhém čte
mí úplně zamítnut. Příčiny tohoto
zamítnutí jsou v hospodářských
poměrech, meboť nedna skupina
posl. výslovně schvaluje mropuš
tění vdaných učitelek, ježto bybylo nespravedlivo, aby při veli
kém počtu učitelek neprovdaných,hledajících místa, zaujímaly jim

místa učitelky provdané, kiteré
mají manžele„sehopné vydržovatidomáonosti. (Časopis čoU.)

Abiturienti, AB Kteří iste
nastoupili 1. října vojenskou služ
bu, oznamte adresu, budeme vám
posílati »Věstník« zdarma.

Abiturienti z roku 1928. Buďte
trpělivíl Místa (dočasnou substi
tuci) dostanete později, muží spíše
než ženy, výběr dle hodnoty vy
svědčení. Jsou ještě abiturienti z
r. 1927, 1926, ba i 1925, kteří 1.
září nebyli ustanoveni.

Síla víry. »Ti lidé, kteří jei sta
věli, měli dodmata; my máme je
nom domněnky. A s domněníkami
se nepostaví žáďné dómy,« pravítrefně německý básník J. Heine,
nevěrec, ve svém cestopise, kde
líčí, jak mohutným dojmem mnaň
oůsobil antverpský dóm. (Jak těž
ko se žite s domněnkami, vidíme
na tak zv. »pokrokových« dru
zich, z nichž většina se morálně
nemá o co opříti. Pozn. red.)

Katolické kláštery isou novově
kým pohanům na pohoršení, po
něvadž nedávaří ielich zlému svědomí pokoře, vytýkajíce jim lako
lu, tělesnost a pýchu, a poněvadž
jsou ©mocnými podporami naší
círlave a ohnisky náboženského ži

vota věřícího lidu, (Kdekolídostalinevěrci vládu ve svou moc,
násilně potlačují řehole, Poz. rody

Donát a učitelstvo. ŘečDoná
tova v Příbrami (dle »Čes, učiít.«):
U nás se chce uplatnití kasta lidí,
kteří se cítí nad národem ve svém
hypenmokrokářském povýšení; z
jejich řaď rekrutují se oví Kle
petářové a Michálkové, ale země
dělský stav nikoho z takové im
telisence do svých řad nepustí —rozčilita »Čes.učitele« tak, že vytý
káDonátovi učitelskou práci proněho i pro stranu aárární vykona
nou. (Proč to a jak to? Klepetář,

ichálko — rozčílil »Čes, učit.?«)
Katolická akce úednoho cdhrcá

docíliti a musí toho dosáhnouti:
Dáti katolickému lidu vůdce, kte
ří by všude tam, kde kultura ho
spodářství a politika zasahují do
náboženství a mravnosti, stálipevně na půdě katolického sv
tového názoru. (Apoštolský nun
cius Pacelli na říšském sjezdu ka
tolíků německých v Magdeburku.)

Katolická státní universita ve
Frýburku švýcarském měla v letním semestru 642, v zimním 622
posluchačů. Ze Švýcar byli 394,
z cizozemska 248 posluchači, z to
ho z Československa 2. Vych.

V některých školách zase začíná se rozmáhatí opičáctví. Zvlá
ště někteří nejmladší učitelé sna
ží se ukázati svou duševní a ro
zumovou úroveň výklady o původu člověka tz opice, o věčnosti
hrroty a pod. Kéž by přiložili na
takové výklady přísně vědecké
měřítko, ( po němž wolal Věstník
na učebnice náboženství). Co z
nich pak zbude? Aspoň památku
w historii si chtěli horlhví jednot
livcí wysloužiti!

Židovské děti v místech, kde
jsou školy české i německé, dá
valí většinou přednost školám ně
meckým. »Židovské zprávy« k to
mu poznamenávají, že te to staré
rakouské dědictví a radují se Z
toho, že aspoň vwPraze nastal o
brat. Před 40 lety ze 10 židov
ských dětí chodilo vwPraze 97 do
škol německých, kdežto loni ze
100 dětí chodilo už fich tam je
mom 29. (Věstník USU.)

Již léta odebírám »Vychova
telské listy«. Těším se vždy na.
ně, dr. iGratochvil dobře je redi

69:



Suje, Žel, že musím sí na něco
stěžovati, nač ostatně si stěžují,
pokud je mi známo, i jiní kolego
vé. Čísla nedocházejí pravidelně,
nemají pevného data. Pak občasná
dvojčísla! Tato jsou každému lis
tu jen na škodu. Myslím, že vět
šina odběratel »Věstníku« odebí
rá i »Vychovatelské listy«. Nešlo
by -domluvit se s jejich vydavatel
stvem, aby byly iakousi vědec
kou přilohou »Věstníku«, ovšem
pravidelnou? ©Snad by se takto
administrační a expediční mani
pulace zjednodušila a dosáhlo se
pravidelnosti ve wycházení. Dá
vám k úvaze kolegům. »Věstník«
dostávám vždy pravidelně dne 1.
a 16. v měsíci. -A

Školní kniha musí se bez výjim
ky vystříhati žakéhokoliv osobní
ho byzantismu, který je s demo
kratickou formou státní nesluči
telný a pro vlastenedkou výchovu
ne-li škodlivý, tedy jistě bezcen
ný. (Věstník min. škol. a nár. 0
světy. str. 301.)

První katechetka v ČSR (a
snad pnvní v celé Evropě) byla
ustanovena ©školními úřady za
souhlasu církevních úřadů na
měšťanské škole v Husovicích. —
(Dle Věstníku USU. Je to prav
da

Nové učebné osnovy a výchov
né směrnice pro školy dětí úchyl
ných, vydané právě ministerstvem,
mají mříspěti (k jednotě tohoto
školství. odstranění chaosu v od
'borné terminologii i k vzájemné
mu poznání jednotlivých oborů.

Skotská královna Marie Stuar
tovna vedena byla na popraviště.
Protestantský kazatel jí domlou
val, aby se odřekla katolické cír
kve. rálovna © odpověděla ©mu
rozhodně: »Na věky neopustím tu
církev, s níž věřící zůstává ve
svatém obcování i po smrli a v
níž modlitbami i svatou cbětí 5e
pamatuje na wěrné zemřelé.«

Kdo do pokušení leze, věz, že upadati
počiná. Milton.

HLÍDKA UČITEL.DOROSTU
Z dopisů.

Byly jsme vybídnuty, abychom
psaly do »Věstníku katol, učitel

70

stva«. Mobrá myšlenka, Máme dát
o sobě vědět, máme pěstovat spo
jcní jednoho učitelského ústavu s
druhým. Jistě že nebude to dlou
ho trvat a rubrika nám w listě vy
hražená, lbuďe hodně ©obsáhlá.
Vždyť máme tolik tužeb, tolik nadějí v budouonost, tolik ideálů,
Proč bychom si je nemohli vzá
jemně sdělit?

My katolické kandidátky, ať již
studujeme ona ústavech | soukro
mých či státních, máme tvořili
pevný celek, jedinou velkou ro
dinu. Ne však pouze nyní, po do
bu studií, ale it později, až bude
me samy vyučovati. Nuže, pob
kusme se o uskutečnění tohoto
svazku. Dejme se do práce!

Již loni odebírali jsme na na
šem ústavě (státním) »Věstník ka
tolického učit. čsl.«. Zvykli jsme
si na něj. Ukazoval nám, jaké bo
je čekají za krátko i nás. Náš
kroužek katol. kandidátů se zá
imem uvítal proto letošní novinku,
hovornu studentstva. Myslím,, že
i na jiných ústavech ji s radostí
uvítali.. Vždyť jistě je kažďý z nás
zvědav, jak pracují jeho kolegové
a kolegyně w místech jiných. Má
me příležitost k uveřejňování na
šich sdělení, tedy pišme! Jistě že
na mnohém ústavě jest čilý orda
nisační život, dejme o něm zprá
vu! Vyburcujme takto jiné ze
spánku! J. L

Mladí přátelé! Letošního roku
postoupili jsme v ordamisování
mladé generace kat. učitelstva ©
velký kus vpřed. Na několika ú
stavech, kde loni ještě byl máš
list neznám, letos se již odebírá,
a jak docházejí nás aprávy, dal
též popud ke vzniku kroužků, v
nichž se uvažuje a debatuje o
otázkách, ma nichž příští učitelé
a učitelky mají samozřejmě zá
jem. Dobré znamení, ba přímo zá
ruka, že učitelský dorost nedivá
se kol sebe nečinně a že nejde s
nemyslícím davem. Však byl +iž
čas nejvyšší! Nechybělo mnoho a
bylo by se již musilo říci, že sbu
dentstvo učitelských ústavů, tedy
jedinci, kteří za krátko, snad jíž
za rok, za dvabudou vychovávali
dítky čsl. měst, městeček a ves
nic, jest pouhou massou bez du
cha, bez ideálů, bez samostatné



ho úsudku, která je jen určena k
doplnění mezer vzniklých v po
sledních letech v řadách »pokro
kových« organisaci, ať již učitel
ských, či tak zvaných kulturnícn.
Budoucnost dedy mála závidění
hodná. Mělo však k tomu dolíti;
přáli si toho ti, kteří většinou čsl.
učitelstvo ovládají. Ti, na jichž
pokyn učitel, snaď přesvědčením
katolík, ale slaboch, jde na schůzi
Lrotestovat proti náboženství, v
němž byl vychován, proti církvi,
k níž patří, proti víře svých ro
dičů. Nastává však doba jiná, no
vá. Poměry se mění, Trůny těch,
kteří dosud ovládali veřejné míně
ní, se boří, vůdcové učitelstva,
kteří viděli před sebou jen jeden
cíl, boj proti všemu, co Souviší S
katolicismem, pozbývají důvěry.
Zástupům, jež jsou dosud v je
jich moci, třeba jen se vzchopit
a shodí se sebe nečestné iho. Tře

a se osamostatnit v úsudku i v
činech! Úkolem katol. učitelských
ordanisací lest přispěti radou d
pomocí těm, kteří jsou vystavení

nátlaku lži-pokroku a lži-osvěVy:Úkol tento plníme svědomitě.
bavujeme liednotlivce, kteří jsou
opravdovými lidmi dobré vůle, ze
spárů nepřáleh a sdružujeme je
v ordanisace ubudované na zákla

práce jsou pěkné. [ o vás, mladípřátelé, dbáme a pečujeme. Ne

dáme vám utonouti v moři nevě
ry. Již nyní díváme se na vás ja
ko na bratry a těšíme se, že za
krátko budete zcela našimi. Jen
vytrvejte a neodchylujte se s ces
ty, kterou jste šli dosud! Mějte knám důvěru! Hk

Společně slzy sbližují lidi, veliké i malé.
Fr. Herites

LITERATURA

Nové filosofické essaye. Pří
spěvky k filosofii českého novo
tďealismu. Napsal docent dr. J.
Kratochvil. Dilo toto vycházelo
svého času jako příloha Vycho
vatelských listů, nyní bylo vydá
no Maticí | cyriiometodějskou v
Olomouci knižně jako 17. svazek
knihovny pedadodické akademie.
52 stran, 10 Kč. Jméno autora za
ručuje jíž samo. že práce je nad
průměrné ceny. Z obsahu: Svo
boda svědomí a nábož. snášeli
vost, mravní problém dnešní do
by, problém nesmrtelnosti v dneš
ní vědě, český novoidealismus,
novoidcalism a thomism. Práce
dr. Kratochvila zasluhuří, aby si
ch „veřejnost vice všímala než
jak činí dosud, Hlavně vak při
slušnici našeho tábora měli by ie
znáti. V nejbližších dnech wvyide

11



v makladateství Barvič a Novot
ný v BrměII. díl jeho obsáhlého
dila »Meditace věků« (novověk), o
němž jsme již svého času refero
vali. Upozorňujeme na cennou
práci již nyni.
a Ústř, legio-nakladatelství Praha
XL Mich.Zoščenko:Nervosní
lidé, Veselá příhoda, PovidkypanaModrobřicho
va. Třidíly humoresek. Přeložil
VL Ryba. Drobné práce, které
však upoutají jak motivy tak zpra
cováním. Každýsvazek o % stra
nách po 9 Kč. — Albert Londres:
Šílící Čína. Věrnýobraz dneš

nich rozháraných poměrů »Nebes
ké říše«, skutečný film. Stram 144,
12 Kč. — Jean Drault: Spastedušiljájsem milionář, Ro
mán. Přeložil Dr. O. Dubský. Str.
555, 45 Kč. Ameridký miliardář
daroval mazači vagonů 7,200,000
franků s podmínkou, že neutratí-li
iich do roka, vezme si zbylek zpět.
Nebyl to pouhý žert. Chtěl poučiti
chuďasa, če bohatství nepřináší
samo sebou štěstí. Chuďas pro
chází nepřijemnostmi a trpkostmi
bohatství a prohrává, neboť nedo
vede utráceti. Románje poutavý
a lehce se čte.

(

JINDŘICH JIRÁČEK,
Zádejte ceník a nabídku.

Dalekostřelně pnšky,
se 70—80proc. výkonnosti a i0letou pl

flobertky, lovecké potřeby, střelivo

Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35.
Pánům učitelům povolujl mírné platební podmínky.

Nabídnutí k sňatku.
Která katol. slečna učitelka přála
-by si řádně se provdati za dobré
ho, slušného a věrného manžela,
aby nahradila to nerdražší, co
smrt z náručí jemu vyrvala, Stala
by se zároveň hodnou a dobrou
matičkou dvěma hezkým, dvě a
tři léta istarým děvčátkům. Vy
učovati by mohla dále. Stáří 25—
35 let. Račte podati jen vážné na

Nejlepšíškolská
KAMNA

»FEMOM«
pro veškeré palivo 13 ve
likosti, čtvero provedení +

dodává fa.
STEMPER«

Jan Pelikán
PRAHA II.

Václavské nám. 33
Školy, obce, fary,

tělocvičny, pp. učítelé
(i pro domácnost)

cenné výhody!
bídky za účelem brzkého sňatku
pod zn, »Věrnost«, poste restante

Frenštát p. Radh., Mor.

6 pánských zetfírových košíl za Kč100—.
dobirkou zasílá

tkalcovna JAN ČERMÁK, Náchod.
Košile jsou 900cm dlouhé, pracované ze zar. stálobarevného zefiru, dobře šité, velké, po
hodiné. Kdo by spokojen nebyl, obdrží penize bez námitek zpět. Dlouholeté trvání firmy

zárukou nejlepší obsluhy.

ořony,

na

YOUSKA,rmy
kavedkenéhuxt

©dechové

PCdn
oki

a

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze, Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově,

Novinová sazba povolena výn, pošt. řed. v Brně č, 75.718/VL. dne 30. září 1926.



Ročník VII. V Přerově 1. listopadu 1928. Číslo 5.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČIŤELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt.šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Žerotínovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ulice 1.,
doporučuje: Konstantin Volařík, řídící učitel v Mistříně: „Prvouka“. Příručka pro učitele při

vyučování. Cena Kč 8'—, a od téhož autora: „Vlastivěda“. Cena Kč9. 
Jelikož zákonem předepsaných knih pro realie zavedené do obecných škol, prvouku a vlasti
vědu, není ani pro učitele ani pro žáky, musí si učitel podle různých pomůcek sám celoroční
rozvrh učiva sestaviti, A tomu účelu nejlépe Vám vyhoví nabízené příručky, které Vám za

- Kč 17— zašle výše uvedené nakladatelství,

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II,

Palackého náměsti číslo 2. Telefon číslo 42774. .
Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, speciclní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohatě léčivým rostlinstvem, zasílá vypla
ceně 5 kg s plechovkou za 1I5 Kč včelařství „„APIS“ v Sumicíchu Uherského Brodu.

Přesvědčte se o vzorné poctivosti této nabídky!

NOVOTNÝT *NÁBYTEK
Milovníky přírody n přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin“ spolkových zahrad průhonických, který zasíláme na členy společnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a to za neilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč 10, včetně poštovného. Jest
opět krásně a vkusně upraven a překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a latinské nomenklatury a rodových názvů též o pěstění, stanovišti a květenství

a jest proto vděčnou příručkou pro přátele přírody a hlavně flory. Přihlášky příjímá
Dendrologická společnost spolkovézahradyv Průhonicích u Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vítány.

6 pánských zefírových košil za Kč 100-—.
—- . dobírkou zasllá

tkalcovna JAN ČERMÁK, Náchod.
Košile jsou 90 cm dlouhé, pracované ze zar. stálobarevného zeflru, dobře šité, velké, po
hodiné. Kdo by spokojen nebyl, obdrží peníze bez námitek zpět. Dtouholeté trvání firmy

zárukou nejlepší obsluhy. ,



KŘIŽÍK A SPOL,
PRAHA XII., ANGLICKÁ 7.TOVÁRNAVEŠKERÝCH

DRUHŮ ŽELEZNÉHO A
MOSAZNÉHO NÁBYTKU.

Tovární sklady koberců,záclon,li
nolea, nábytkových látek atd, — Vlastní
výroba prošivanýchpokrývek, zdra
votních polštářů, žíněneka matrací.

TELEFON ČÍSLO 30725.

Odborné pokládání linolea.

Při odvolání na tento insert 5 proc. slevy.

Učitel a úmornostjeho korespondence.
Chcete řešit vhodně tento problem?

Pořiďte si

REMINGTON PORTABLE
psací stroj pro domov i kancelář.

Levnou cenou a splácením v měs. splátkách umožňujeme zakoupení každému.

REMINGTON, psacístrojespol.sr.o; B R N 0,
Česká 24. — Telefon 1186.

14

Kupujte
od firem u nás

inserujících!



Ročník VII V PŘEROVĚ 1. listopadu 1928. ČÍSLO 5.

W . Í
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Deset let jest tomu
co trvá náš národní československý stát a zároveň co v osvo
bozenémnároděpracuje čímdál vlivnějičeskoslovenská
stranalidová, Ona jest souboremtěchvrstev, které chtějí
budovat celý život národa na křesťanskýchzásadách. Česk o
slovenská strana lidová, těsněpředsiátnímpřevra
tem sjednocená, starula mezi československými stranami poli
tickými, na nichž byl zbudován stát, spočátku mocensky na
místě posledním. Dnes po desíti letech, majíc organisované stou
penectvo i na Slovensku a Podkarpatské Rusi, pracujíc se všemi
ostatními stranami, ať byla v oposici nebo ve vládě na posílení
státních ideálů v celém národě až stanula mezi státotvornými
stranami, oposiční v to započítaje, na místě druhém. Byla a je
jedním ze základů, na nichž vznikla a jimiž trvá československá
republika.

Československá strana lidová svouhouževnatou
prací vtiskla novému státnímu útvaru i zvláštní ráz a spolutvo
řila dějny československého národa i státu v prvním jeho de
sítiletí.

Není tedy divu, že dnes vzpomíná vděčně Prozřetelnosti, kte
rá vede národy a vedla i náš stát. Vzpomínáme jubilea republiky
i práce vlastní v osvobozené zemi. Naše stoupenectvo účastní se
radostně oslav všenárodních i neutrálních po celém státě, ně
kde, kde poměry jsou zvláštní, samostatně, stavíc pomníky ju
bilea.

(Úvodní proslov Msára dra Šrámlka, předsedy čsl. strany lidové,
náměstka předsedy vlády republiky čsl. při slavnostní schůzi říšského
výkonného výboru strany a obou klubů poslanců a senátorů na

oslavu desátého výročí isvobodinérepubliky československé dne 24.října.

Pro katolické dítě katolickou školu.
Kolesa Vičánek, předseda Říšského Svazu katolidkého učitelstva

a Spolku katol. učitelstva na Moravě, pronesl minulého týdne v po
slanecké «měmovněřeč, kterou pro důležitost myšlenek w ní obsaže
mých téměř doslovně uvádíme.

Slavná sněmovno! Státní rozpočet kažďoročně projednávaný fe
příležitostí k takovému generálnímu vyvětrání ve státní administra
tivě a k tomu, aby vyzadviženybyly všechny jasné momenty, které
ve stální správě za celý rok bylo možno pozorovat, ale také všechny

- temné stránky, všechny vady a chyby administrativy i zákonodárství,

15



se kterými ta nebo ona strana není spokojena. Je přinozeno, že mé
Stanovisko jako příslušníka vládní většiny k státnímu rozpočtu cel.
kovému a i k rozpočtu ministerstva školství a nár. osvěty, ke které.
mu chci mluviti, nemůže býti jiné, než kladné a musíme všichni u
znávati snahu vlády ke konsolidování poměrů a můžeme řící, enahu,
lkterá se čímdále tím více uplatňuje, snahu,která se daří, Ale přes
to přese všechno máme i my, naše strana, jeímž iménem mám čest
mluviti, četné námitky a požadavky, o jejichž uplatnění se chci po

Je tu především otázka, která nám bývá velmi často vytýkána
jako otázka agitační, která je však příliš vzdálena od toho, aby ve
skutečnostiasitační byla. Je to otázka:našeho názoru na systém škol
ský, na školskou výchovu vůbec. Je to náš požadavek katol. školy,

Nutno činiti rozdíl mezi požadavkem církevní školy a katolické
školy. Církevní školství je na Slovensku zachováno, a podle loňské
řeči pana ministra školství také vykonalo znamenitě svůj úkol po
stránce kulturní a národní. Bylo mu také ústy pana ministra školství
poděkováno. Leč toto je školství celkem soukromé, ve správě jedno
tlivých církví, Nám se naprosto nejedná o něco takového. My ohceme
státní katolickou školu právě tak, jako ji dopřáváme jiným konfesím
aby se podobným způsobem dožadovaly svých státních konfesiiních
škol Zdůrazňun znovu, že to neni aditační prostředek, že to nevy
chází z nás členů zákonodáraých sborů, nýbrž že tento požadavek je
spontánním požadavkem širokých vrstev katoliokého lidu, poněvadžje to teho životní požadavek, prýšticí z touhy zajistiti vlastním dě

tem tu nešepší mgčnouvýchovu a římpoložštů jim, tedy jejich dětem,obrý, solidní základ pro celý život, Za: ý žují ka
tolíci jedině náboženskou výchovu. owou pýchu považují ka

Bývánamítáno,žednešníškola státní lépeř | řejná
škola,ješkolouneutrální,vekteréZo baveřevý
chovy a vzdělání všem vrstvám a všem žákům jakéhokoli vyznání.

Toto zejména za vlády nynější vládní většinyje dosti odůvodň
vanéjakýmsiklidemveZol alejá si tí %o
je pouze zdánlivý, že nepřichází talk často k porušení zákonů a k vý
střelkům a protizákonnostem v mašich školách prostě bo že 8
bo itak příliš netrpí, ale jakmile by nastalo jakési v Ječní wr. sbověcí,
máme ihned zase školu tím, čímnemůže a nesmíbýti čí P zádný
rozumný člověk nemůže chtít míti. budeme míti s šk lu bojiě Zmy
oduši dělskou, tím nejhroznějšímbořištěm,poněvadě postiženýmipřm budouděti, náš dorost, naše národní nadějedo budoucnosti
právě proto nemůžemese vzdáti svéh: čadaní ban by]
stokrát ví P irhsěnýn ti svého požadavku, kdyby nám by!
Be obnov on ořenělkno ogroág fizění ohole oa
nav beže budoucnostnám dákatolickéšlkohyPD DODOSÍnoti ka „ rodič ň ny Oh D 
přejí. [Potley rodičů vychovávány tak, jalk si oho rodičové sami

Nemůžeme v 'této příčině bohužel .š í A vý el uznati monopolu státního mna
školstvía vrýchovuIKdybypoměry u nás byly jiné, kdyby zde byla
ženský ami voděláva oženské školy nesplní svůj úkol kulturní, nábo
pro to, aby bylo zachovánoErojvšem zde byla velmi vážná příčina
řadasoukromýchSkolu nás, ierim nemohou6 (Alndoůroové
upříti výtečného působenía dosažených výsledků, ukazují však, če
a že tedy všechnypro kuléuru márodní, pro vzdělání nánoda zde není
hůzky nám činěné nejsouodůn mac“ Do případě všechny ty před:
proti našemu požadavku, 'odněny, jsou pouze chabou zbraní

Jsme přesvědčeni, že náš požadavekÍ, : ek nebud T i
snad v nejbližšíchJetech,poněvadžisouvelmí;č m m a, letos, ae

76



šeho požadavku, kteří vždycky budou své opačné stanovisko důraz
ňovati a uplatňovali vší mocí. Chceme probo, aby alespoň při nyněj
ším stavu školství bylo odstraněno všechno, co se příčí naším zá
kladním požadavkům, co se příčí našemu mazírání na život, našemu
mazírání náboženskému, kulturnímu, aby bylo odstraněno všechmo,
co do školy nepatří.

Je mutno,aby byl zostřen dozor na školách, je nutno, aby již jednou
byl vydán zákon o sestátnění okresních školních inspektorů.

Velmi mnoho se mluví o reformě učitelského vzdělání, V tom jsme
všichni za jedno, že reforma učitelského zákona je naprosto mutná,
Pouze cesty, směřující k tomuto cíli, zdají se býti více nez rozdílné.
Ministerstvo školství připravuje návrh reformy učitelského vzdělání
na podkladě vzdělání středoškolského, Ale všichni pozorovatelé škol
ství dnešního musí sí býti vědomi toho, že by střední škola sama po
třebovala napřed důkladné reformy, že dnešní střední škola dalelo
není tím podkladem, který by mohl býti nazván lepším nežli by byly
zreformované učitelské ústavy, vychovávající dorost učitelský od
prvopočátku k jeho budoucímu povolání a úřadu. Prohlašuji jménem

své strany, že nesouhlasíme s takovým řešením reformy učitelskéhomzdělání

Jest namítáno proti nám, že to činíme z toho důvodu, že jsou zde
některé soukromé učitelské ústavy, o jejichž zachování nám jde. Ale
kdyby si pánové z tábora, který talkové námitky činí, dotázali na př.
odbočky svazu čsl. profesorů, ve kterém jsou siednoceni a zoráami
sováni profesorové učitelských ústavů, kdyby se dotázali okresních
školních inspektorů, jak nmazírajína tuto otázku, kdyby se dotázali
starých učitelských pralktiků, všichni jsou v tom za jedno, že poskyt
nutí středoškolského vzdělání doplněného jednoročním kursem, ve
kterém nejrychlejším zběžným a neprohloubeným způsobem má se
probrati látka, které učitel ke svému úřadu potřebuje, není žádnou
reformou, že není zlepšením učitelského vzdělání, nýbrž naopak, že
je jeho zhoršením.,

Proto čsl. strana lidová žádá, aby dosavadní systém učitelských
ústavů byl i nadále ponechám, poněvadž se naprosto osvědčil, aby
bylo studium rozšířeno na 5, po případě 6 ročníků, pět ročníků řád
mých, šestý, tak zv. spectelní, jak jej navrhuje také ministerstvo škol
sbví, ve svém návrhu na reformu učitelského vzdělání, aby učivo bylo
vnozšířenoma rozsah učiwvastředních škol, aby vysvědčení maturitní
bylo úplně rovnocenné s vysvědčením maturitním na jiných stř ÍC
školách, aby také učitelský ústav byl pedagogickou střední školou.
Tím úistě bude vyhověno mejen učítelstvu, které častokrát nemůže
pro různé překážky navštěvovatí universitu a musí se podrobovati
celé opravdové tortuře skládání doplňovací maturity i z předmětů,
ze kterých již přeď státní zkušební komisí maturovalo, Bude jim
umožněno, bez jakýchkoli potíží přejíti na vysokou školu o dokumen
towati, že molání učitelstva po vysoké škole mení moláním planým,
nýbrž že vychází z potřeby a že je také prováděno.

Velmiboleslnou jest otázka: započítávání presenční služby vojenské.
Lo tomto je zmínka ve zprávě rozpočtového výboru, kde se praví,
že příslušný zákon bude brzy předložen. Bylo by opravdu na čase,
aby se talk stalo, neboť o této vědcise u nás pomalu jedná už 10 let.
Ale není to jen otázka započítávání vojenské služby presenční u uči
telstva, Není to přece amiv nejmenším spravedlivé a amiv nejmenším
sociální, když učitel anebo státní úředník musí konati vojenskou po
vinnost — a musí ji konati s ohutí a rád — když však pak přijde
Z vojny domů, má jednak potíže se získáním místa, ale mimo to zů
stává o celý jeden a půl roku služebně mladším za kolegy, případně
kolefyněmi, se kterými zároveň absolvoval

11



Tato nesrovmalost, která přímo popuzuje každého intelisenta protli
vojenské povinnosti, již by u nás měl opravdu každý rád konati, musi
byti odstraněna. Prosil bych, aby ministerstvo školství — poněvaldž,
jak jsem se informoval, ministerstvo národní obrany nemá v té věci
žádných námitek — co neždříve přikročilo k podání talkovéhozákona,
aby tento osudný stav byl už jednou vyřízen.

Při této příležitosti dovolil bych si upozomiti ma veliký nešvar
v mašem školství národním. Obsazování, po příp, vypisování uprázd
něných definitivních míst jest úplně v rukou okresních školních in
spektorů. Na mnohých místech pak inspektoři obklopil se, zemména
ve svých sídelních městech, celým štábem svých miláčků, kteří by
musili z města ven, kiďyby se místa obsazovala konkurenční cestou.
Důsledek toho je, že v celé řadě měst nebyla už po řadu let vypsána
žádná definitivní místa, všechna jsou obsazena: jen silami přidělenými,
provisorními, po případě maricími ďefinitivu na jiných místech, a tím
trpí rozhodně učitelstvo, zejména venkovské, učitelé starší, kteří z ro
dinných důvodů potřebují se nutně idostati do měst, zejména proto,
aby bylo jejich dětem umožněno studřum,vzdělání, kterého potřebují.

Žádám, aby ministerstvo školství po této stránce již jednou důrazně
zakročilo. Přes do, že byl omezen počet kandidátů učitelských v fed
notlivých ročnících téměř na minimum, máme ustavičný nadbytek
učitelských sil, které nemohou majítt žádného zaměstnání.

Nutno se pozastaviti nad tím, že se ještě najdou lidé, kteřísi .říka'í
lidé sociálně cítící, po případě socialisté, koteříbéřou v ochranu uči
telky dobře provdané, dobře situované, které přes to, Že jsou zaopa
třené, dobře zaopatřené, zabírají místo takovým ubohým silám uči
telským, které musí vydělávatí posluhou na své živobytí. Soořalistic
ké strany obávají se, že bude znovu zaveďen celibát. Vytýkal to 1i
vůdce strany nár, soc., p. dr, Frank e této kioalici, falkoten nejtemnější
stín, který vrhá tato koaliční vláda ma oslavy 28. října, Chce se za
vésti celibát. Slavná sněmovno, já se táži, co je sociálně správnější:
pomoci takovému mladémuučiteli, který připadá na obtíž svým chu
dým rodičům, je bez zaměstnání, musí se všelijak. protloukali, růz
ných zaměstnání se dhytati, — anebo odstraniti ze školní služby ta
kovou učitelku, (která má své povinmosti mateřské a manželské a
která při tom není vystavena nebezpečí, že by se ji špatně dařilo.

Nejsem ptro 'to, aby byly rázem odstraněny všechny vdamé učitelky,
ale nemůžeme také trvati na tom, aby vyučovaly idále a zabíraly
místa chudým učitelským osobám ty učitelky, které žijí v naprostém
blahobytu. A opravdu melrmidivně se to vyjímá, když vůdce strany»wosocialistické hájí buržoasií učitelskou proti učitelským proletářům.

Ustanovování katechetů na školách veřejných. Od té doby, co po
žitkový zákon je :v plallmosti,není započítávána katechetům do jejich
služební doby doba ztrávená w duchovní správě, it když vyučovali
případně 16 hodin týdně náboženství, a tak přicházíme k zajímavým
případům, jak mi zde jeden katecheta píše, Je knězem od roku 1917.
stal se po převratu katechetou a má dohromaďy — 6 služebních let. ,
16 roků byl ve službě školnía 6 služebních leť má započítaných. Po
té stránce je rozhodně třeba, aby bylo už vydáno prováděcí nařízení
k par. 42, platového zákona a aby se katechetům, kteří přestoupí
z duchovní správy do služby školské, započítávala aspoň do jisté
míry doba, kterou ztrálválijako učitelé náboženství v duchovní správě,

Ještě jedna zajímavost jest zde, Ústavní zálkon velmi krásně mluví
o tom, že rozdíl v náboženství, víře, vyznání a fazyku nemá žádnému
státnímu občanu republiky čsl, býti na závaldu, ovšem v mezích. vše
obecných zákonů, zejména pokud jde © přístup do veřemé služby,
k úřadům, hodnostem atd. Toustanovení ústavního zákona je velmi
pěkné, ale naproti tomu uvádím případy, že profesoři náboženství na

78



středních školách nesmějí býti připuštění k přednášení středověkého
dějepisu ma středních školách, ač jiným partiím dějepisu vyučovati
smějí, Vyučovatí středověkým dějinám se jim zabraňuje snad proto,
aby nějak neosvětlili ten »kulturně temný a zaostalý střeďověk«, kdy
byla vláda církve všeobecně uznávána. Myslím, že by to také stu
denstvu neuškodilo, kdyby i po této stránce nabylo již jiného názoru
na kulturní poměry středověku. Je tedy nulno, aby ťoto opravdu vý
iimečné ustanovení bylo odvoláno a přizpůsobeno cítovanému bodu
ústavní listiny, poněvadž přece v naší republice takových výtimeč
ných zákonů a ustanovení nelze uznatí a připuztiti,

Je to zejména zde v Praze a myslím, že pání kolegové všech vlád
ních i oposičních stnan dobře znají zástup prosících učitelů pražských
a ředitelů, kiteříbyli postižení restrikcí,

Byli ovšem postiženi reslrikcí velice dívným způsobem, za který
by se měla zemská škoiní rada:česká rozhoďně zodpovídati Byli res
(rinfováni, ač sloužili ještě půl roku po vstoupení v platnost požitko
vého zákona a odešli do pense se starými požitky.

Tito restringovaní ředitelé a správcové škol, kteří všichni celý ži
vot výtečně působili, měli vžďycky kvalifikací prvotřídní, cítí se do
cela právem pomížení, snížení, jejich 40letá. práce ve školství vyko
maná je tím znehodnocována a: oni docela právem si stěžují a říkafí,
že se jim stalo bezpráví. Myslím, že přece jen nějakým způsobem
našla by se cesta těmto lidem, je to jen několik osob, učiněnou
křivdu a: bezpráví naprarviti a odčinii a ziednatt jim znovu právě
teď v jubilejním roce lepší a veselejší pohled Ido:budoucnosti a lepši
nazírání na celou školskou administrativu. :

Byťomi řečeno, že min. školství pomýšlí již na způsob, jak by tato
křivda byla odstraněna a já bych se velmi přimlouval, aby se tak
stalo již co nejdříve — a aby se jim dostalo za všechno
utrpení, příkoří, zadostučinění. Při tom nemohu zapomenouti na to,
že bylo by naším přáním a opravdovým, vroucím přáním, aby byli
jedinou„všichni pensisté znovnocenění., aby byli postaveni starapen
sisté na roveň novopensistům, Byl sice iž učiněn takový jeďen po
kus, ale to neznamená, že je veškerá ba křivda odčiněna — ve smyslu
zákona to vlastně žádná křivda není, ale všichni ti lidé to cítí a musí
cítiti tako křivdu, když jejich právě tak 40letá práce, jako těch no
vých pensistů je docela jinak odměněna, daleko méně zhodnocena,
mež práce pensistů mověžších. Je-li možno, aby tato věc byla vyře
šena příznivě, aby byli všichni pensisté postavení na jednu základnu
a zrovnocenění, přimlouvám se za to opravdu velmi vřele.

Mám značné námitky také po stránce působnosti wzdělávacích,
okresních osvětových sborů a obecních knihoven. Musíme zde ná
mitlky míti, poněvadiž se velmi často stává, že takové okresní osvě
tové instituce, které zde mají býti k šíření pravé osvěty, k šíření,
řekl bych demokratického nazírání svornosti, svormého spolužití, prá
vě tu swornos v občanech rozrušují a jsou často. příčimourozkolu a
různých politických a strantokých bojů.

„Právě tutéž výtku nutno adiresovati na zákon © knihovnách obec
ních. Myslím, že tam (by bylo potřebí důkladně čistit a. vyčistit, žeje potřebí, aby tento zákom byl také co nejdříve novelisován: a. aby
se obecním zastupitelstvům, která vlastně dávají všedky prostředky
'e zřizování a doplňování obecních kmihoven, dalo také trochu vice

práva rozhodovati o tom, čím mají býti obeoni knihovny doplňovány
a naplňovány. Knihovníkem pravidelně bývá učitel a nemusíme si
zapírati, Že po té stmánce je všecka dnešní mladá inteligence, ať už
sou to středoškoláci nebo učitelé, steřná, že toho velmi málo pře
četla, že má velmi slabý přehled o literatuře a že tedy má velmi
málo možnosti doplňovati takovým způsobem obecní knihovny, fak
by bylo potřebí a jak by to úroveň obyvatelstva a té obce vyžadovala.

79



Dovolte mi, abych.se mohl na „konec zmíniti také o idei bvatovác
lavské. Bylo zde mluveno — (Hlas posl. Jaša) — i o. poslancem Ja
šou, jako každoročně, ale také p. posl. dr, Franke, jak čtu v nedělním
»Českém slově«, praví o idej svatováclavské aspoň tolik: ».. že jed.
náme přímo proti nejslavnějším tradicím našeho národa, že iednáme
proti duchu maších dějin, jestliže přímo ostentativním způsobem jest
odstraňována oticielní naší vládou oslava Husova a je-li zaváděna,
bohužel, oficielně oslava ne knižete Václava — chápeme jeho význam
hospodářský a státní, ale protestujeme mrotůtomu, aby chovala se
tato koalice atd.«

Tedy p. dr. Franke prohlašuje oslavy svatováclavské za oslavy
»vbohužel«,a právě v takovém tónu, případně horším, — p. dr. Framl
je úraduovaný pán a pam Jaša, učitel, a ten rozdíl byl právě zřejmý
z řeči p. posl. Jaši, podle toho vypadala také jeho.kritika sv. Václa
va a státních tubilejních oslav svatováclavských. Nulmo říci, krátce
o tom jen tolik: Pan posl, Jaša byl legionář a kdyby byl legionářem
v době, kdy první bojovníci o svobodu čsl. národa se stavěli pod pra
por osvobozenský, byl by tehdy něco slyšel o patronu českých legií
sv. Václava, byl by něco slyšel o prvním pluku čsl, armády, pluku sv.
Václava, byl by slyšel 1oplukovních slavnostech tohoto pluku, které
se odbývaly vždy na sv. Vádlava, byl by častokrát slyšel o velkém
významu tohoto našeho — a zdůrazním to — patrona země české,
ač se zde toho pam Franke bojí, poněvadž mení bo kníže Václav, ný
brž svatý Václav a patron země české a byl by se dověděl, že to
byl patron země české svatý Václav a mekníže Václav, který byl také
vzpruhou našeho zahraničního odboje a pod jehož prapory jeho jmé
nem první legionáři do boje šli.

Pan posl. Jaša asi přišel hodně pozdě, kdy tato první osvobozen
ská tradice byla již setřena naočkovanou tradicí novou, která ovšem
nikdy nezmařila a nezrušila to, oo zde skutečně bylo jako základ na
šeho zahraničního odboje. Jestliže někdo chce zkreslovati postavu
sv. Václava po stránce historické, pak ovšem je to laciný výlet do
histerie, které ten neb onen pám nerozumí mebo jest to úmyslné fal

| Prohlašovati sv. Václava za ohabého člověka, chabého sťátmího
člověka, který nevěděl častokrát kudy kalm, jest při nejmenším ne
omalenost. Stačilo by, aby si dotyčný pám přečetl příslušné stati dě
jn, a i těch nejnovějších dějin, které nejsou wějak příznivy katolic
kému pojětí dějin a viděl by, že nemluví pravdu a musil by uznati,
Že je nutmo jeho názor na: osobu sv. Václava korigovati. Nutno aspoň
tolrk říci. že sv. Václav se nebál jako rytíř vejíti do boje a že donutit
také statečného rytíře ke kapitulaci. A po té stránce jsem úplně bez
obav, že by nekapituloval před historickouskutečností a skutečným
historickým významem sv. Váolava talké talkový žertovný rytíř, fako
pan dr. Franke anebo o. Jaša. Národ český byl si vždy vědom vý
znamu osobnosti sv. Václava, byl si toho vědom zejména v dobách
nejtěžších pro náš národ a každý ví, v kolika bojích Češi, pokud byli
katolíci, šli se sv. dhorálem proti nepřátelům vlasti, ne proti nepřá
telům katolíků, nýbrž proti nepřátelům země české a zpívali vždy
»Svatý Václave, vévodo české země, nedej zahynouti nám ni budou
cím«. A zajímawoje, že to dělali také Ftusité, ti, kteří mají jalosí svým
představitelem mahraditi tradici. I ti uznávali sv. Vádlava:za patrona
a ochránce země české, a i ti častokrát, idoucedo boje proti nepřá
telům země české, dožadovali se ochramy sv. Václava, patrona země
české... Takový význam měl mvhistorii země české sv. Václav, ta
kový význam má dnes a bude míti i v budoucnosti, A jsem přesvěd.
čen, že všecky snahy snížiti jeho význam po stránce vynákajícího
člověka českých děřin, jsou jen snahy: :oposice dostati se z rozpaků,
která neví, co má v té věc činiti1 st,

Kdybych chtěl býti škodolibý, mohl bych poukázati ma to, že ti,

80



kteří ustavičně vystnkují svou státobvornou oposíci, činínejvětší ob
tíže právě v roce jubilejním, v roce, který by měl býti jaksi ušetřen
všeho toho, co národ rozděluje, v roce, který by měl utkvětí v mysií
a v paměti všech, kteří dnes v našem národě žili, jako slavný rok,
iako oslava obnovení, vzkříšení naší samostatnosti, jako rok, na:který
nutno věčně pamatovati a který nutno věčně si uchovati v srdci.

Avšak toho tu není, i tyto oslavy státní jsou zpolitisovány. Nemáme
společných oslav státních a na mnohých místech dokonce zřejmě a
oslentativně, i na venkově, se vystupuje proti tomu, aby lid oslavoval
tento den společně tak, jako kdysi 28. říjen roku 1918 oslavoval ná
roď náwnat staré čes, asmotsatnosti a slávy, nýbrž aby bylo zde zřej
mo, že nároď není už tak svorný jako byl tehda, kdy dobyl úspěchu,
kdy dobyl samostatnosti, že te teď rozdělen, aby se poskytovala
pastva pro oči a srdce těch, kteří naší svobodě a samostatnosti nepřejí.

Myslím, že v tom je mejvětší hřích, páchaný na národní myšlence
a že se mu naprosto nemůže vyrovnati 10, co se uvádí jako důvod,
že tam neb onde hramičářiprý jsou oslabení, že bylo vzato volební
právo vojákům a četníkům, že se chce zaváděti celibát učitelek a
všechny takové malicherné důvody, o kterých každý ví, že isou ienom
násilím přitaženy, aby tu nějaký důvod oposici i při tom největším
národním svátku byl. Dobrá. Není možno nikoho nutiti k tomu, aby
cítil národně a svorně. To je dáno každému. Každý má svou cestu.
„le aspoň já jménem klubu čsl, strany lidové a ménem toho milionuvoličů, které v zákonodárném sboru zastupujeme, mohu »ronlásiti,

že toto všecko není a nebuďz příčinou pro náš lid, aby se zříkal
oslavy státního jubilea, aby méně srdečně a méně vřele nepozdravil
ten den, kdy před 10 lety byla nám vrácena svoboda, abychom ne
ukázali, že milujeme svůj národ a obětujeme všecko pro to, aby svo
boda tak těžce mabytá, byla udržena, obhájena a zachována. (Vý
borně! Potlesk.)

Bohumil Boček:
Vesnické kino.

V republice je v chodu asi pět set kin sokolských a 70—90kin ka
tolických, hlavně orelských. Je nutno zlepšiti nevýhodný poměr kin.
Je třeba zařizovatí naše kina v městečkách. a větších obcích. Jednati
neprodleně; odkladů litují už v tak mnohých místech, kde je nakonec
Sokol žádostí o licenci předešel.

K založemí a vedení kina není třeba nějakých zvláštních speciel
ních znalostí, talentu, smyslu a disposic. Stačí trochu obětavosti a
dobré vůle vytrvati ve vedení podniku rok, dva, tři a býti po tu dobu
duší podniku. Starostí nebude málo, práce také ne, ale úspěch ke
dostaví. Tvrdím, že každý učitel má k zařízení a vedení kina dosti
schopností a že dovede překonat všecky mřekážky a počáteční ob
tíže. Potřebuje však důkladných informací a musí se předem s ve
dením podniku podobného rozsahu prakticky seznámiti.

Teoretiokého poučení lze najiti v Orelské osvětě roč. 1924, č. 4, a
roč. 1925 č. 5; rad a pokynů poskytne vám kinoporadna mřiústřední
orelské kanceláři v Brně, Francouzská 4. Filmové hlídky časopisů
denních omezují se na.pouhé recense filmů.

Uvažujícím a dosud nerozhodným koledům chci přispěli popisem
konkretního příkladu. Předvedu v čislicích typ malého venkovského
kina po ročním provozu.

Městečko má 1300 obyvatel, vesměs zemědělců, z 2 třetin lidovců;
jednu třetinu maří agrárníci a Kaderkovci. Nejčastějšími návštěvníky
mimo svobodnou chasu jsou domkaři, zemědělští a stavební dělníci.
Menší zájem lidí majetnějších je asi stránka jejich konsemvativnosti;
Hovinkámse přizpůsobují adlouhavěji, pro návyk je jim rok krátkáoba. —

81



Kino je v nové buďově Katoliakého domu. Má sál Sx16 m s balko
nem a boční galerii, joviště 4x8m, šatnu 9x3m, klubovnu 3krát6m
záchody a sklep 3x8x2m. Kinokabina musí míti vchoď z venku; net.
menší velikost 2.50mkrát 2 m krát 2.20m.

Úředně stanoveno 135 sedadel (šir. 50 om, mezery 90 om), kromě
2 letních měsíců hrálo se téměř týdně (v meděli). S dětskými před
staveními absolvováno asi 60 programů, dodaných brněnskými půj
čovnami.

Průměrná návštěva činila 130—140 osob. Vstupné stanoveno na 4
3 a 2 Kč. Hrubý příjem za představení činil průměrně 330—350 Kč.
Účet půjčovny (s balným, dopravou iz Brna, 30 km a poplaťkem za
reklamu) obnášel průměrně 130—150Kč; odeslání 8 Kč, obecní dávka
30—40 Kč, elektridký proud na pohon stroje a světlo 8 Kč, otop v
zimě (piliny) 5 Kč, hudba (kvartet) 20Kč, úklid 8 Kč,průměrnou režii
jednoho představení možno itedy stanoviíti na 210—220 Kč. Zbýval by
teďy čistý zisk z 1 filmu 120—130 Kč, t. j. 6—7000 Kč ročně.

Ovšem při tom praouje bez honoráře správce i kinooperatér. —
I mnoho jiných praci konají z ochoty členové Orla za volnou wstu

"penku. dovoz na nádraží 6 km, psaní a lepení plakátů, prodávání
Jistků, úklid a stavění židlí, svádění obecenstva a j.

Moderní promítací stroj stál 24.500 Kč; dodán ma měsíční spláťky
po 1000Kč a fungoval celý rok bezvadně bez nejmenších oprav.

Celkové zařízení kina stálo aist 28.000 Kč, doplnění tělocvičného
nářadí 10.000Kč, novostavba se vším zařízením a pozemkem 90.000
Kč, mimo to však za 15.000Kč práce zdarma a 15.000 Kč materiálu
ze staré budovy — celková cena budovy 140.000Kč,

Skutečná finanční potřeba činila tedy 130.000Kč. 50.000 Kč bylo
složeno hotově na darech občanstva; 80.000Kč zůstalo dluhu. Aktiva
s mrací a materiálem činila rovněž 80.000 Kč.

Kino vyneslo za rok čistých 10.000 Kč, ostatní podniky 7000 Kč,
celkem zmenšen dluh o 17.000Kč. Úroky z dluhu uhradí Raffeisenka,
když se jí v novostavbě poskytne místnost.

Po 5—3 letech bude celý podnik i dům čistý, bez dluhů. Celý roční
zisk bude pak k idisposicina podporu katolického a orelského hnutí
v oboi. na účely kulturní, náboženské a charitativní. Je to pěkná
perspekitiva; stojí za několik roků práce a starostí,

Ale zdůrazňuji: Uvedené kalkulace vydání jsou nejnižší možnou
hranicí; pochybuji, že by někde se podařilo snížiti režii ještě více.
Spíše třebá počítati isrežií větší, až na 300Kč za představení, Takové
kino se však v zemědělské obci nevyplatí, bude živořiti,Po
ořevratová (konjunktura už pominula.

Kde nebude v prvých dobách třeba honorovati uvedené práce, kde
najdete dosti ochotných a obětavých spolupracovníků a kde máte
v obyvatelstvu dosti dělnictva, neváhejte! Odešlete žádost co nej
spíše! Bez příloh, bez plánů, ty si úřady vyžádají samy později, Žá
dost adresujte zemské správě politické, odešlete prostřednictvím okr.

ávy politidké a kinolicenci dejte si wdělitinejlépe na jednotu Orla.
Žměnu stanov obstará vám ústřední kancelář orelská sama. Proce
idura získání licence itnvá až půl roku, provoz v (kině má se zahájití
vů! roku, nejdéle 1 rok mo udělení licence. Úřední předpisy v zařízení
budovy jsou v každé obecní kanceláři (min. nař. z 18. IX. 1912), kino
operatérskou tdkoušku udělejte sami, není těžká; pak už sí. někoho
vyovičíte k obsluze stroje a věnujete se vedení a ďohledu.

Nebojte se starostí, práce a obětí; výsledky stojí za to. Neodklá
dejte, jednejte!

(Poznámka: Při této příležitost? upozorňujeme na firmu
Stuchlick v Praze, jež dodává maderní kinoamaráty.Bližší viz
v inserlu.)

82



Jemný pokyn.

Boo vy prý se ve škole modlite!?!e sí to nepřeje inspeklor, nevite? Ghce
te-li ziskat jej, pak vám radím: cvičte
tu v Sokole, plivejte na Řím!

ORGANISAČNÍ HLÍDKA
Kraj. odbor katol, učitelů v N.

Městě na Mor. koná člen. schůzi
3, listopadu v Nov. Měslě o čtvrt
11. hod. dopoledne.

Vyškovský odbor sejde se 8.
XI. v Křenovicích v | obvyklou
hodinu. Přednáší kol. Kadhlík »O
rozličných způsobech kresliřských
s ukázkami žákovských prací«.
Přijďte všichni,

Kolegové, obce žádaní ikatolic
ké učitele. Hlaste se! Některá
místa jsou již vypsána, některá
budou v nejbližší době. Jsou to
místa učitelů i říd. učitelů. Též
z abiturientů, kdo nemáte dosud
místo, oznamte! Na jednom mor.
okrese ihned dostane místo abi
turient Orel. Pište jednateli: neb
redakci.

čěm,kteří chtějí změniti místa.
Aby bylo možno zavčas každého,
kdo chce z jakýchkoliv důvodů
změniti místo, uvědomiti, prosím,
aby dotyční kolegové a kolegyně
mně ihned oznámili své aďresy.
Mohou také připsali, jaká místa
by chtěli nebo finé důležité okol
nosti. Dostáváme stále zprávy o
vypsaných místech na různých o
kresích. Podle toho bych potom
kažďého ihned uvědomil, aby mohl
svou žádost podati wčěas.Tím se
velmi práce usnadní, když budeme
míti tyto kolegy a kolegyně v se
znamu, Učiňte tak tedy ihned. —
Za Zemský spolek moravsko-slez.
Fr. Hanzellca, odb. učitel v Hodsla
vících, jednatel.

osobní střed nad zemskými normami.
H. Keyserling.

f„Die Menchen als Sinnbilder“ 237).

HLÍDKA UČITEL.DOROSTU
Všem, kdož ce o nás zajímají.

> potěšením wvítali jsme na našem
ústavě hlídku uč. Aonostu, Jsme po
z těch, na nějž klade veřemost ka
tolická naděje. Chceme je také spl

vdéčn, že je snaha spolupráce již
v době studimí. Náš ústav je jeden
niti, Jest naší snahou státi se pra
vými katolickými učiteli, Víme, že
dnes při nadbytku inteliáence jest
těžké uplatnit se ve veřemém ži
votě, víme, že naše ideály budou
často otřeseny a voroto děkujeme
p. redaktoru za založení naší hlíd
ky, kam v těžkých dobách budeme
se obraceti o radu. Chceme vpřed.
Již 5 let vydávalo zdejší SSS časo
pis »Svatojanský liste. Letos bu
deme vydávati list poněkud v no
vé úpravě fasi 300 exemplářů)
Snažili jsme se letošní ročník vy
dávati tiskem, však z důvodů fi
nančních museli jsme tentokrát oc
provedení upustit. Přece chceme
však obsahově i formálně časopis
zdokonalit. Jest naším přáním př
výročí velkého svatého příštím ro
kem vydávati časopis takové ú
rovně, aby opravdu vyhovova
všem. Záleží však také na vás
abyste nás ve snahách podporo
vali. Letos má býti časopis přípra
vou pro rok sv. Václava. Jak zmi.
ňují se pisatelé v »Hlídce učit. do
rostu«, jsou i na učit. ústaavech
státních studující, kteří se hlás
hrdě k praporu našeho prvního 0
svoboditele sv. Václawa. Proto vo
láme k vám:Spojme se! Pojitko je
v »Hlidce uč. dorostu«, tam možno
sdělit kratší zprávy ordanisační,
nějakou bolest a pod. Ovšem naše
radosti a trammoty studentské ne
bo pokusy z beletrie tam psáti ne
můžeme, hlídka by byla velmi ob
sáhlou. V tom ohledu můžeme se
však zcela osamostatnit, středisko
by se vytvořilo na našem ústavě.

Kdož se o nás zajímáte, uvažujte!
Vybvoříme si časopis »náš«. Tento
bude pojítkem úzkého přátelství,
v němž tmořiti si budeme své ide
ály a cíle. Věříme,že do této »vel
ké katolické rodiny« přihlásíte se
všichni, kido řadíte se do šiků sva
továclavských. Zveme vás ke spo
Jurráci. Přispívejte do našeho ča
sopisu, vytkněte mu věcné chyby!
Pomozte nám vytvořit časopis 0
pravdu krásný. | Skládáme hodně
nadějí i v naše kolegyně. Bůh je
s námi a sv. Váobav, u řehož 00
mniku příštím rokem na Václav
ském náměstí stiskneme si sndečně
ruce s těmi, kterým šlehne svaté
nadšení do srdce, státi se bojovní

83



ky Kristovými Jen spoluprací mů
žeme jíti k. vyšším cílům. Chceme
pak ukázat i těm inteligentům á la
učený »vysokoškolák« (viz úvod
nák v min. čísle), že dovedeme býti
užitečnými členy lidské společno
sti i falko pouzí středďoškolští abi
turienti. Obraz naší činnosti má: se
zračili v tisku. Katolická veřejnost
ať není indiferentní a ať nám po
může, Bůh wše odplatí. Pomozte
nám, předplaťte si náš časopis, u
možníte takto zdar naší práce. Pří
spěvky a aďresy odběratelů zašle
te na redakci »Svatoianského lis
tu« ve Sv. Janě poď Skalou u Be
rouna. Za Sociální stud. sdružení
ve Sw. Janě roď Skalou —pst—.

Řikdvá se, že sv. Jan Nepomuckýje je
diným Čechem na Hlučínsku, jehož lid
má rád. L. L

ROZHLEDY

Služební pragmatika učitelská
byla vyhlášena 24. září. Není lepší
neb výhodnější proti dosavadním
poměrům. Kvalifikační komise bu
dou finak složeny než dosud. Členy
isou: Přednosta okr. šk. úřadu, okr.
šk. inspektor, dva členové uč. sta
vu, úředník stát. neb veřejný, znalý
práva. Kvalifikační komise se u
stanovuje na 1 rok, Snaď tato o
Kkolnostby mohla býti k dobru —
ale podle zkušenosti, jež máme s
dosavadními kval.komisemi, není
se nač těšiti. Dle nynější prakse 0
mezovala se činnost kval. komise
většinou jen na podepisování kival.
tabulek inspektorem sepsaných. —
Činmost fistě málo povzbudivá a
zájividěníhodná. — Odivol. kval. ko
mise se zřídí u zem. šk. rady. Pro
školy menšinové jsou kval. komise
v sídle insp a a u ministerstva
školství. Známky kvalifikační: vý
tečně, velmi dobře, dobře, méně u
spokojivě, neuspokojivě, Odvolatti
se možno proti známce »dobře« a
nižší. Čtvrtý a pátý stupeň kval.
vylučují z postupu platového, do
kud taková kivalifikace trvá. Pro
to- T!

Čes. učátel uvádí v mosledním
čísle, že redaktor »Věstníkukat.
wčitelstva« fe prý pilným čtená
řem »Čes. učitele«, když »Věstrnák« stále referuje, co »Čes uči
tel« píše o školských a kultur

84.

nich otázkách, mnechávaje oslatní
učitelský tisk téměř bez povšim
nutí, Ano, jeden z koledů redakč
ního kruhu cituje hodně míst prá
vě z »Čes. učitele«, neboť žádný
z jmých fak. zv. pokrokových wu
čitelských listů nepíše tolik mne
smyslů jako tento. Doklad toho
čteme na př. hned několik řádků
níže pod zmíněnou zprávou, to
dž: »Klenikálům se nechce do
oslav 28. října. Oslavoval nechce
pan Šrámek, nechce oslavovat
celá klerikální strana, nechtějí
oslavovat klerikální wčitelé, ne
cttějí oslavovat katecheti a kně
ží. Co by také 28. říma oslavo
mali? Oni republiku nechtěli a
žádnou radost z mí nemají« —
Takové moudrosti nemůžeme va
mozřeimě nechati nepovštmnuty.
Katolická veřejnost musí fe zvě
děti, aby věděla, jak se dívati na
učitelský »vpokrok«. edakce.

Moravský »pokrokový« Věstník
uveřejňuje nějaké povídání kleré
má prý býti řečí poslance Roud
nického za světové války k vojí
nům. Pochybujeme, že by si tehdy
někdo něco z jeho proslovu steno
drafoval, ale když již učitelský
«poknok« vzpomíná rakouské loy
ality — rest dobře připomenotti
1 jemu, že bylo tehdy dosti í po
krokových českých učitelů, kteří
pilně pracovali pro Rakousko ja
ko rekvisiční komisaři, upisovate
lé válečných půjček, písaři na okr,
heitmanství a pod. V jedné hanác
ké obci jest na př. dosud v dobré
paměti kterak wčiťel — člen
komise při rekvisici kovů pronesl
vlasem vláčným a povznešeným
moudrý výrok: »Upozorňujt slav
nou komis, že v tomto stavení jest
dvé kotlů«. — Obilních rekvisicí
drželi se velmi mnozí »pokrokoví«
učitelé zuby nehty a to ne snad.
proto, aby zaopatřili městům po
travu, ale aby měli zaměstnání,
které by Teod fronty výce chránilo
než škola. Proč se jí tak báli? —
Vždyť ji mohli snadno překročit
a utíkat do legií, Mohli za: to dnes“
mít slávu a peníze. — Jen ne
mluvit zbytečnosti a nechodit s
máslem nah lavě tam — kde je
horko.

Služební pragmatika. (Pokračo-:
vání článku z min, čísla.) Nabyla.
účinnosti se zákonem č. 104, tedy:



od-1, I 1926, ale o řízení kvalifi
kačním a disciplinárním až dnemvyhlášení,t. 1 24, IX. 1928,Za no

vum platí: par. 27. učiteli buď Umožněn nedělní klid. Par. 31.
dobu vojenské služby (do 10 neděl)
zůstávají učiteli jeho příjmy, přes
1 rok, příjmy se zastaví, Par. 30,
ne každé onemocnění (subjektivní
i s lékař. vysvědčením) je omluvi
telné pro nepřítomnost, úřad může
přezkoumat, zda objektivní, Par.
32. učitel je povinnem voliti své
bydliště tak, aby mohl přesně pl
niti všechny služební závazky —
právo vzdáliti se z místa stlužebního i mimo učebné h vy6€ 0
mezí. Par. 34. pobyt jinde új o
hlavních prázdninách se musí o
znamovat — k bezplatné účasti v
podnicích humanních i hospodář.
není třeba swolení, Par. 35. i k při
ielí čestného daru je třeba svole
nadřízeného úřadu. Par. 41, vzdá
lení ze služby, dovolená delší než
3 měsíce, bez platu a započítání.
Par. 47. kovalitikace méně uspob
kojivá a neuspokojivá brání po
stupu, disciplinární řízení staví po
stup. Par. 48. oslepnutí a nezhoji
telná nemoc, připočtení 10 let do
pense. Par. 55. učitel je podroben
přeložení (ošv. jen zatímmně, zsř. i
definitivně), lhůta stěhovací a ná
hrada za nájem se povolí. Par. 76.
neměl-li čekatel po 2 leta za: 5e

idoucí kvalifikace aspoň do
bré, propustí se ze služby. Par. 87.
vyloučení z postupu a stupně zba
vuje ustanovení řídícím a ředite
lem. Par. 152. proti učitelům ná
boženství lze wužítitrestů v par.84 a, d, f — jen se schválením cír
kevních úřadů.

Továrny »Solo« na zápalkv rozdají svým akcionářům 30 mil.
Českomor. -Kolben rozdá svýmalk
otonářům 100 mil, Kč. Jak to mo
hou ti chudáci dělat, to ví Bůh.
Vždyťdlouhá léta náš průmysl na
říká, že všechny zisky spotřebujepro daměa ma mzdy a že mu nic
nezbývá. Čitujeme »Otěinu« a po
znamenáváme: Budme rádi, že ty
to firmy dávají svým akcionářům
něco ze svého zisku. Hůř by bylo,

by na své tamtiémy chtěly pod
pornuod státu, řalkotomu bylo ne
dávno u ých peněžních ústa
vů, které dostaly pěkné miltonkyPodpory. Jich správní radové a ře

ditelé přece nesměli za svou »prá
Ci« dostati menší odměnu než v
letech »úrodných«.

Ze statistiky školské z r, 1926-27,
Učitelstvo podle nábož. v Čechách

ob. školy měšť, celkem
Řím, kat. | 5301 1691 6992
českobratr. | 480 202 682
českosl. 1334 448 17712
židov, 8 0 8
bez vyzn. | 3863 1685 5548
iných 31 7 44

Učitelstvo podle náboženství v
celé republice:ím. kat. 21.131

Řec. katolíků 1086
Ev. a českobratr. 1149
Auósbursk 1547
Reformov. 400
Pravoslav. 69
českosloven. 27106
židov, D3
bez vyznání 7896
mých 46

Z jednatelské zprávy podané při
schůzí USU 6. října dovídáme se,
že jejich poradna umístila 40 sil:
32 mužů a 8 žen. Iivné, že tabo
poradna má u okr. škol výborů
resp. u pp. okr. školních inspek
torů takový vlív, že umísťuje de
sítky čekatelů a čekatelek učitel
ství, kdežto žádáme-li my, katolíci,
aby byl vzat ohled na někoho z
našich řad, obyčejmě se kladného
vyřízení nedočkáme. Patrně kato
líci a jich školské, případně kné
korporace nemají do těchto zále
žitostí oo mluvit, vždyť ti z čeka
telů a čekatelek, kteří by ich wli
vem dostali místa, by samozřejmě
považovali za: svou morální povinnost s katolíky i nadále jíti a pra
covati a nerozmnožovali by řady
otroků »pokroku«, a to přece dle
rozkazu icho pohlavárů nesmí být,Poměry dospívají dnes řižvé fázi, že katolidký didi čsl. bude
musit v pověstném o ání u
čitelských míst vyžádati si co nej
důrazněn zavedení opravdového
pořádku. Katolíci posílají katolic
kým učitelským spolkům, redakcím a různým k acím žádosti

o katolické učitele, ale p. t.okresní školní výbory resp. PD.

inspektoři čekaří, koho jimpoleroková »poradna« umístí

most jedině zbanikrotělému pokro
kářství. Kde to jsme? .

85



»Lze zapomenout a odpustit ?«
táže se Věstník USU v úvodniku,
kdež praví mezi jiným: »Víme dobře z minuřosti i přítomnosti, že náš
národiní ideál, nastiněný Jiráskem,není ideálem našich klerikálů, že
jim te nade vše blaho a zdar cír

a hierarchie, cílem jejich snažení, že je obnova feudálního sys
tému a nikoli demokratismu a 80
ciální spravedlnost, že právě omi
isou svým římamstvím nejúhlavněj
ší nepřátelé velikých myšlenek na
šich dějin.« — K tomu jenom 10
ik: S názvem »klerákál« měl by
se V. obrátit k některým tak av.
poknokovým stranám, které pustě
zneužily a zneužijí mezi prostým
lidem náboženství pro své politic
iké cile. Že katolíkům ide o církev,
za to se nemusejí stydět. Vše o
statní, co se přičítá katolíkům z2
proóram, je pouhá fikce pokrokář
ská. Lze jim to odpustitt, ale ne

lze zapomenout té tejich nevědo
mosti, že neznají programu tak velikého tábora, jako je náš,

O nový názor na husítskou dobu.
známo, vyšel již 2. díl Peka

řova díla »vŽižka a ieho doba«.
Vyjímám jednotlivosti, jež každéhointeresufí. Žižka se nám objevuje
falko silniční lupič, jenž přepadápocestné, krade, loupí, ba i mor
duje. Nečiní tak sám na vlastní
pěst, ale je členem lupičské ban
dy. Pro Žižku doba, kterou prožil
mezi silničními lapky, měla svůj
význam. Přiblížil se lidem malého
původu, pozmal feřich názory, do
vedl potom €6€nimý jedmati. Dr.
Pekař stále dává mluviti jen. pramenům.T praví. že historikem
hrdiny Žižky je Eneáš Sylvius,
který obdivuje ižikovy úspěchy,ale při jeho smrti praví o něm, sže
zemřel morem, potvora ohyzdná,

ukrutná, hrozná, protivná«.Přiipomíná © něm i to, že v nemoci otá
zán od svých, kde by po smrti
chtěl býti pohřben, poručil, aby
s jeho mrtvého těla stáhli kůžitělo ptákům a zvěři uvrhli, z kůž

buben udělali a na vojnách jelužívali: že ihned nepřátelé před
ním utekou, fak zvuk a: hlas toho

nu uslyší. Celkem možno řící,
třebas ještě nevyšel III. díl, že Pe

řův Žižika se úplně liší oď dosa
vadních našich názorů na Žižku a
ieho dobu. Malotický.

86

Obrazy k čes. historií došly k seš.
15.,čímžjichL dil Palackého
dějiny v obrazech jest u
končen. Palackého dějinám se zde
dostává přiléhavého a důležitého
doplňku, jemž-řadou evokací vý
tvarnických předních mistrů dává
defilovati před námi minulosti vřadě mohutných scén a mimo to
řadou vyobrazení rázu archeolo
siokého osvětluje zřetelně po
všech stránkách život našich před
ků. Dílo, jež vychovává neřschůd
nější a nejpřímější cestou, mluvící
přesvěldčivou mlwvou k srdci a
charakteru, vychází v nakladajtel
ství B. Kočího v Praze, v sešitech
po 6 Kč,

Boh. Grulich: Mluvnice a pra
vopis na podkladě dialektickém.Sborník ukázek z vyučovácí prak
se ma středním a vyšším stupni.
Praktická příručka pro učitele,
která: 1. Seznámí učitele s chylba
mi, kterých se dopouští nářečí w
příslušných tvarech, velice po
drobně. 2. Ukáže, jak možno na
vázat učivo mluvnické i pravopis
né na nářečí a jak možno z náře
čí ve škole těžiti. 3. Podá „spoustu
diktátů i ovičení mavných ;i písem
ných ke každé chybě mluvnické i
pravopisné a ukáže, jak možno i
suchopárné partie probírati způ
sobem poutavým a zábavným. 4.
Vychází od »nářečí horádkého«,
leč zajisté bude dobrou pomůckou
učiteli i v kraji s dialektem od

chylným. Vydalo | nakladatelstvíima«, v Brně, Trmitá8. Stran
118. 18 Kč.

Člověk bez modiitby jje jako pták bez
křidel, jako lodička bez vesel.

ZPRÁVY

Kolegům a kolegyním za nejvý
hodnělších podminek piana, pianina * všech značek a
soustav. Piana na splátky od 150
Kč měsíčně bez zálohy, 5proio. ú
rokování, ceny přesně tovární —
dle ceníků. Za hotové i na splált
ky, vysoké slevy. Doprava zdarma. | Studiní piano Petrof| za
9000 Kč na splátky po 200 Kč,
Dalibor po 180 Kč měsíčně, Do
tazy (známka) na značku Piana
do | administrace, Přenov©Blaho
slavova, 441,



P. T. odběratelům, kteří dosud
nevyrovnali předplatné za loňský
ročník (VI., 1927-28) posíláme sou
časně upomínky. Prosíme, aby wo
ženými wplatními lístky co nejdří
ve dluh vyrovnali. [ my máme pla
tební povinnosti,

Alois Krásenský (pseudonym) v
delší studií o Boh, Balbínoví, otis
kované právě v »Našinci«, líčí u
krutnosti páchané v Čechách mist
onáři reformace, Švédy, poslané do
Čech utečenými evangelíky a čes
kými bratry, kteří si ke vzbuzení
soucitu dávali ufňukaný název e
xulanti. Studii by si měli přečísti
nadšenci pro české luteránství 17.
století. Jimak by se dívali na ně i
na jeho propagátory. Ba i sám Ko
menský by se jim jevil v jiném
světle. Vždyť též viděl ve Švédech
spásu vlasti,

Dočítáme se, že nějaký pam ka
pitán dostal od pozemkového úřa
du přídělem les Babu u Kosmonos
a Chudopes ve výměře 116 ha. Vě
říme, že věnovat se správě lesa je
výhodnějším a mwděčnějšímzaměst
náním mež execírovat s rekruty.
Nezbude, než abychom i my, uči
telé, žádali nějaký tem zbytťášek.
Snad bychom na něm též dovedli
hospodařit, když to dovedli bývalí
sklepníci, šoféři a lepiči známek z
pražských novim expedicí,

Je to možné? Ve »Věstníku ka
toltckého učitelstva« se píše, že
abiturienti z roku 1926, 27 a:28 ne
mají místa, My však na Hlučínskuniž14dďníjsme bez učitele,
protože prý p. inspektor A. Novák
v Hlučíněnikoho nemá. Také
ve ..... na Hlučínsku čekají na
učitelskou sílu. Čt se na Hlučínsko
nikdo nechce hlásit? A jak zde
potřebujeme právě katolických u
čitelů!

»Dvě věci jsou, k nimž nesmí
býti katolík lhosteiným: Škola a
tisk, Kdo k těmto otázkám je lho
stejný mezasluhuje jména wuvědor
mělého. ka'tolikai«

(Biskup Ketteler).
Peďadogické šílenství. »Jestliže

na obecných školách byla a jest
udržována koedukace jako výchoiskoz nouzerozhodnězkla
mala na středních ško
lách. Snad i ti rodičové, kteří by
se ji zastávali, jistě by od ní unu
stili, kdyby mohli dobře nahléď

vývoj hocha a děvčete do něja
kých deseti, jedenáctilet nazí
rovnoběžkami, nastává u obou
skupin v době puberty takové roz
tříštění, že dávatí do jedné třídy
obě skupiny, je pedagofickým šílenstvím.« Prof.Ni
om v úvodníku Nároď. politiky

Hodinová manželství, »Převážná
většina, ne-li 95 proc. veškerých
tak zv. pokrokářských vymoženo
stí ztroskotala, neosvědčila se,
zklamala. Tak se zdá. že i koedu
kací dospívající mládeže jako by
začínalo cosi, co sportem, modou,
dancingy, bary atd. vede k omr
zelosti rodinného života, k roz
vratu rodiny, k rozvodům, k roz
lukám, až vyvrcholí v oněch, tak
řka »hodinových« manželstvích v
SSSR a zakončuje chuligánstvím.«
(Dr. R. W. Hynek v L. L. č. 193.)

Pojistili se. Časová brožura. Na
psal a vydal red. R. Kudrna v ML
Boleslavi. Množství dokladů oho
spodářství okr. nemoc. pojišťoven.
wětšinou soudně ověřených. Dílk
ko si rád přečte i kdo není továr
ním dělníkem. Učitele bude zají
mati porovnání příjmu úředníků
nem. pojišťoven s příjmy jeho. A
nejsou to maturanti ani aspoň ab
solvenli nižší střední školy, ale
řemeslníci, kteří nechali řemesla,
případně i bez jakéhokoliv vyu
čení. Cena 5 Kč.

Vílímkův Jizdní řád republiky
čsl. pro zimu 1928-29 právě vyšel.
Cena 9.60 Kč.

Ku podivu jest, fak mnoho dob
rého působí dobrota. Co dobré je,
nezůstává samo, ani zlé. Činíť jiné
dobrými nebo jiné zlými, a ti zas
jiné a tak dále. Jako kámen do
vody hozený činí kruhy. jež jiné,
širší kruhy tvoři a ty působí opět
jiné kruhy. až nejzazší z nich do
stoupí břehu. Téměř všedko, co fe
dobrého na světě, takto tuším, ja
ko by padáním přišlo k nám zdob
vadálených.a ze středisk dobroty
často neznámých. (S. Smiles, Cha
rakter 101.) .

A. Gerlins přše ve své kmize:
»Umění koncentrační« tubo chválu
zpovědi: »Kastolická cínkev proTe
vila zavedením zpovědi docela e
minentní porozumění pro psycho
logit a naznačila správnou cestu

87



sebevýchově.Zpověď předpokládákoncentraci, přísný pohled do ni
tra vlastního a vypočítání všech
hříchů uvádí zpovídajícímu na pa
měť, že má chyby a kde třeba na
sadit páku sebevýchovy.« Prof
Sohikora »Životem« č. 30.:
Federace není federací. ČOU o

depřela ZÚŮSúčast na první schůzi
delecátů federace a ŽŮS odepřel
zase účast ČOU na »Pedag. týdnu«,

Prý jen samé nosy a výnosy, ale
přece něco od vlády, píše »Český
učítel« a dále, aby prý se neřeklo,
že učitelé k jubileu ničeho nedo
stali, vydali | katoličtí biskupové
pastýřský list, vzpomínající i ná
rodní školy. Vlip, jako pěst na
oko.

Co dělá Chýna? Jezdí po jedno
tách avšude mají pak svátek, Dle»Čes. uč.« i v pátek a sobotu, —
Který oši. má tolik feriálních dnů?

Kéž jsem, Bože, agrárníkem —
(ovšem tím pravým, s polnostmi).
Postěžuji-li sí, že se mi ale vede —
u mich tobo znamená, že není prá
vě možno dávati dosti desetitisícůdo záložny — tuoty časopisů bu
dou tuto zprávu rozhlašovati ©do
světa a křičet: »Zdražit řepu, zdra
žit obilí, zdražit dobytek, zvýšit
subvence!« Řekne-li učitel, že s
nedostatečným platem nemůže vy
Títi,je odbyt s úsměškem, nenajde
Ji se dokonce darebák, který mu
vm.ete ve tvář urážku.

Jen před zrcadlo, když seústakřiví, »Čes. učitel« napsal: »Od tří
letuplatňuje se ve školství politi

„ OÓši.mohou se dnes státi lidé,
koteří zkoušky pro obč. školy vy

i s podezřelým chvatem, na
měšť. škole se sotva ohřáli, jejich
kvalita mravní a charakberová je
zcela pochybná, o kvalitě wědní
nelze u nich vůbec mluvit, ale mě
li politickou legitimaci. Potácí se
Dookresích, trousí laciné rozumy a
halí se v intriky.« Inu, pánové, je
tomu tak, ale jen ruku na srdce.
Byla přeď 7 lety skutečně parcela
ce i ve školství, stačila fen legiti
mace a byl hned zbytkový state
ček, třebas i v min. školství. Ale
pání socialisté, přátelé hesla »Jen
dělit«, neuměli na statečcích hos
podařit a právě proto se dnes musí
zase soelovar,

Pro ně z Přemyslovců prý fen
Boleslav — ne sv. Václav. »Český

88

učitel« napsal: »Školská bilance za:
10letí je pasivní, pouze obč. nau
kou s ruč. pracemi lišíme se od
dob předpřevratových. Ale hneď
o stránku dále čteme: »Vliv uči
telstva tako stavu poklesl.« Čím
tedy?

Nezaměstnaným| abiturientům
katolíkům. Docházejí zprávy o Slo
vensku, že je tam nedostatek uči
telstvwa,Hlaste se o místa u škol.
referátů v Bratislavi.

Svaz pokrok. učitelstva na Slo
vebrskumanifestoval pro republilu
takto: »Je třeba, aby poměry v
organisaci lidového školství byly
změněny ve směru osvobození veš
kerých vedlejších vlivů.,« — Odpo
věď luďálků: »Je třeba osvobodit
Slovensko od pokrokářských čes
kých vlivů.«

Ve Věstníku USU mna Moravě
(pokrokovém) chce nám něledo vy
kládati něco o inteligemoi. Snad je
to fako nedávno v »Čas. čes. obce
učit.« opět nějaký absolvent vyso
ké školy pedadogidké, kterému ne
isme dosti intelisentními my, oby
čejní maluranti, snad dokonce tak
to odbočil od své obvyklé práce,
podávání vysvětlení © Životním a
požárním pojištění pan starosta
spolku Roupec, říd. učitel v Blíž
kovicích. Námi to ovšem nehne.

Obraťte se na jínou adresu. »Nár.
osvobození« mwčís. 278. napsalo:
»Dověděli jsme se z infonmovaných
míst, že nově jmenovaný zši. Ště
pánek je příslušníkem lidové stra
ny. Zší., má mnoho příležitosti v
osobním vlivu »posloužiti« přání
polit. straníků, budeme sledovati
jeho počínání.« — Jak a kde se
o tom »posloužení« »Nár. oswobo
zení« dovědělo? Zši, lidovec (i kdy
by byl nělterý jmenován) nebude

kopírovat a nebude jej třeba sle
V důsledku úvodníku min. čísla

píše se nám: »Amo,s těmi nejmlad
šími kolefy se nejhůře vychází a
co teprve, dyž přiidou tí z £. pv.
vysolké pedagodioké školy? Na bí
lovickém okrese už dříve ; nu
cen uspořádat ne staršíaktivní řídící přednáš šrLémchování, «Do eau nákladuvloženyfsou
reklamní přílohy známé dobré bir
my Václav Fnančák v Čes. Třebo
vé s níž jsme již dlouho ve spoje1 Doporučujeme,



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

pro vynčování pomocí filmůŠKOLNÍPOMŮCKY rz%
KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY

(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučásti a potřeby dodává
největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA II
u Půjčovny 4. | Telefon30439, | Telegr. „„Kinoloto“.

Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mobu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

Závratná čísla. Učit. jednota v
Bystřici p. H. konala valnou hro
madu za účasti 17 členů, v Telči17 členů, na čl é, na valné 13

členů, v Frostělově 32 členů fvalná sch.). odbory, poměrně
slabší, vykazují mětší účast na
schůzích. Je to známkou, že ros
teme a že je u nás více jednoty a

zájmu. Nemáme členů, kteří by u
nás byli z pohodlnosti, aby mělr
pokoj, vyhlidky a p.

Učitelsképlaty jsou stále teštěotevřeným problémem. Nejsouza
řazeny do slátního mozpočtu, ba
není dosud ami dohody, kdo má
býti právním nositelem těchto pla
tů (čilt zaměstnavatelem | učitel
stva). Je mulno.stále na to: upozorňovat, poněvadž nejistota nepři
spívá k uklidnění a vzpnuze učitelJsme pro to, aby osobní ná
klady na učitelstvo nesl stát, Min.ví sám uznává, že nelze sáh
nouti k nepopulánním a: nesociál
ním prostředkům talko je ná př.školní plat neb jiné dávky.

Pořád ohřívají, co: psaly. katol.
noviny za války, Mámeschovaná
čísla »Lidových novin« a jiných po

krokových časopisů z let 1916 a1917, jak se tehdy předbíhaly
projevech věrnosti a loválnosti k
Rakousku a Habsburkům (na př.
při smrti Frant. Josefa I.). Katolící

onali v republice pro konsoli
daci poměrů více než ti, kteří hle
dají na nich skvrny v minulosti,
aby zakryli na sobě skvrny v pří
bomnostu.

Orgsanisace pokrok. učitelstva
pořádají jubilejní schůze. Zem. šk.dává účastníkům dovolenou
na den schůze. Žváni isou učitelé
obecných. měšť, škol, neorganiso
vaní a přátelé školy. Katolioké
orfanisace zvány nejsou. Nevadů,
my si vykonáme (a mnohé odbory
už vykonaly) sami tubilejníschůze,v nichž zaňisté bude více upřímno
sti, vřelosti a opravdové tednoty.

Nestrannost. šk:olní výbor
vMístku nejen že doporučuje pří
pisem z 16, října všem učitelům
iubilejní schůzi »Komenského«, ný
brž »očekává plnou účast«, tedy

všech py Ukatolických.„jmézvědav ja y
nou účasť na jubilejní schůzi kato
hokých učitelů.

89



. Příznačné. Vneděli 21. října by
fo slavmostní zahájení provozu na
trati Vsetin-Bylnice. V Honní Liděči
na stanici byla ena pamětní
deska pres. Masaryka. Promluvili
četní odbonníci a členové nár. shr
Sen, Hreisa (repub.) udělal z pro
slovu čistě programovou řeč poli
tické strany. Bylo to všeobecně
odsuzováno. Posl. Vičánek pro
mluvil příléhavě.

Dnešní posice katolické politiky
je dle ČČOU welmi, velmi nakloně
ma. Svěďčí o tom i to, že prý —
»testliže pno všecka lidská důleži
tější povolání zvyšuje se všude po
žadavek hlubší,všeobecné. i odborné přípravy školní, činí snad fedi
ně kněžské povolání výjimku « —(Snaď rproo, že na theologické fa
kultě v Praze a v Olomouci bylo
bohoslov. studium prodlouženo na:
pět roků. Pisatel měl tedy napsaiti:
čestnou výjimkul)

Člověk se mnohem vicezdokonaluje pra
cl než čtením. . Smiles.

LITERATURA
Nakladatelství Anima v Brně:
uše Chudáčka Božčího.

Legenda tří druhů a Zroadlo do
konalosti sv. Františka z Assisi.
Str. 240, váz. 21 Kč. »Znám velmi

mnoho františkánské literatury, aleknížka tato mne okouzlila jako
nikdy jiná. Kniha nesmí chyběli
v knihovně žádného kněze, žádné
ho řeholníka, žádného básníka,
apisovatele, umělce, intelisenta,
bibliofila.«P, Bláha. — Marián
ské hymny Přeložil 'dr. Alfr.
Fuchs. Díl I. Str. 132, 12 Kč. Pžgd
mluva překladatele seznamuje nákcelkově s mariánskou poesií, dilo
samo jest pak velkolepým holdem
Matce Boží.

Fr, Sokol-Tůma, V. K. Jeřábek,

Fr. S. Procházka (Člověk a dilo.)Monografie o spisovatelích. Pvyoravená dílka s ilustracemi.Po
9 Kč.

Nakladatelství J. Bírnbauma v
Brtnící. Jar. Streit: Mikuláš a
čert na námluvách. Miku
lášská fraška se scénou pro roz

dávání dárků, Lidová oblíbenáhravvšla již ve H. vydání.
Honba za m iTřomem, Vese

90

lohra o 3 jedn. Dle A. Gans-Bach
B.manové napsal K. Frey. Přel,

Kyselý. 7 Kč.
F. J. Kuber: Jefich strý

ček. Veselohra z lázeňského života o 4 jednání ráce jihomo
ravského márodního pracovníka
vyšlá sice již před lety, zasluhuje,
aby byla opět častěji uváděna na
ochotnidká jeviště. ©Objednávky
vyřizuje A. Kuberová ve Voverské
Bítýšce. Cena 8 Kč.

Ve známé sbírce učebníc řečí
»V 1000 slovech«. nakladaitel
ství A. Neuberta vwPraze zapožala
vycházet učebnice španělštiny,
která jistě se setká s takovými
sympatiemi veřejnosti jako ostat
ní, dosuď zde vyšlé učebnice. Se
šit +0 3.60 Kč.

Poznání, ilusbr. sborník soustav
ného sebevzidďělání. Ve dvojsvaizku
9,-10., jimž jest ukončen II. díl, se
tkáváme se s články MUDr. Kar.
Drimta, prof. dr. J. Plíhala, doc.

r. J. Velíška, dr. K, Róna, dr. V
Santholzra, prof. J. Vrabce, prof.

he prof, C, F. Pryknera,prof. dr. F. Hýbla, J. Mikše, M.
onáše, Eus. Nozara. Velmicenný

obsah. Vydává nakladatelství EJzevir v Praze. Vádlavské nám. 49.
Slovanská knihovna Slavie při

náší ve svazku 9, Ant. Slrašimiro
va Svatebmírei obrázkysou
časného Bulharska, ve svazku 10.
Jul. GermanaIvončino ště
stí, dokončení polského románíku
»Invonka«. Swazek 10 Kč. Dobrá
sbírka, kiterou možno doporučit do
knihoven.

Ústřední Legio-nakladatelství vPraze XII. Jaim Mir: Paměti:

gmabí ods ouzenéh o. Přelož.O. Dubský, Autor »Paměttí«

háj za války vymikalící a složí“tou úlohu. Ač rodem Španěl,
konal mnohá důležitá poselství pro
Belgii. Líčení jeho příhod je cen
ným historickým dokumentem. 240

Kč. — Albénic Cahuet:
Maska zlatých. -očí, román.
Přel. dr. O. Dubský. Jedno z nej
lepších a nejčtenějších děl velké
ho současného romanopisce, jehož
mimořádný úspěch vysvětluje ne
fen dramatické zpracování dělie,
ale ibistoridké osobnosti w romá
ně vystupující, maršál: aza1
ne a spisovatelka M. Baškynčevo
vá. 180 str.. 17.50 Kč.



jejž rodiče s dobrým svědoV =

Nápoj, mímmohoudáti dětem,jest

Kathreinerova sladová
káva Kneippova!

Tisíce lékařů jí doporučují, zvláště pro dítky v útlém
věku a dospívající mládeži.

Jest a zůstává nejlepším rodinným nápojem

Dbejte zde uvedeného původního bale
ní. Kathreinerovu kávu nikdy nelze

obdržeti volně vyváženou.

Záchrana vlnvů KRINOGEN (bylinný výtažek) zamezujevypaďávání vlasů, podporuje
jich vzrůst, čistí pokožku, odstraňuje lupy. Úspěch dokázán četnými dopisy, které byly předoženy redakci „Vestníku“. Doporučeno lékaři. Láhev 12 Kč.

ANNA KUBEROVÁ, LUHAČOVICE, v zimních měsících VEVERSKÁ BÍTÝŠKA.

Nesmrtelný Bruckner a všichní virtuosí na varhany tří generací hráli na
varhanách „RIEGER““

a nadchli se vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností.
Světové jméno Rieprových varhan byloprávědocíleno touto nepředsti

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

TRN NA | přesným přizpůsobením měří

| | | | M tek a rozměrů všech nástrojů.
VENŮ| jak velkých, tak i malých ain

| | | B dividuelní řešenívýplně všech
bhU Hi prostor varhanových. Stejněná pečlivějsou zpracovány všech

Mll ' n
ore

| ny součásti varhan, na čěmž
Hz zi Ji

Bracknor nz svých „Rlegrových“ varhanách,
' BrŮ M

"8| R

leM
jh VIAPás

pracuje osvědčený a vyzkou
šený sbor 6 úředníků a 150spe
cielních dělníků, kteří všichní
uplatňují zde školenost a zruč
nost od generace ke generaci.
Toho na důkaz jsou k dispo
sicí četná nejvyšší vyzname
nání a nesčetná díkůvzdání
prvotřídních autorit všechkul
turních států světa. Jelikož

| LD C NPA PANE nic není takovou věcí důvěry
jako koupě varhan, objednávají varhany své povinnosti dbalé komítéty a za
svěcenci jen u firmy

Bratří RIEGROVÉ,Krnov.
Je to největší a nejlépe zařízenýumělecký ústav Evropy, který za 54 let dodal
přes 2300nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližněnebyl
dosažen. - Kostelní nábytek, elektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.

2. Ů Po i

r; ha ; c vý
hr o8 ŘE zp ký

ené je Zd :
KEM :

*! x oj x

ozádnTPSE omaě

91



Dalekostřelné pušky,
A, se 70—80proc. výkonností a l0letou pi

SS a n ÚK DZ SCMnouzárukou, brovningy, revolvery,
T ak | flobertky,lovecképotřeby,střelivo

E ý 2 dodá moderní puškařství

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35.
Zádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povoluji mírné platební podmínky,

R

Fysikální a chem.přístroje jakož iopravy udělá Vám levně a pěkně
Julius Grandwohlv Praze 320/1.Zm

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo, — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

=- | a
"TU ZK Y tuhové,kopírovacíapastele GRAF O

um m
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

PA z VARHANY posteiní,HARMONIA
“ ECB | evropské I americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869

: založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
KS > Prodej i na splátky. Ceniky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení

Am. -> zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt. cena se šlapákem, bedničkou
PUC- a poštovným Kč 1000-—,při hotovém 10 proc. slevy.“ a

G are

SUKNA,zd vlečnépásskéíHEZINA A SP., HUMPOLEC:
Vzorky obratem na požádání Vyjde i ochotně vstřícplateb.podmínkami,odvoláte-li se na „Věstník“

Form
BE Hěišězušlíšdžsšs

Vkl a d Y příjímáčeskýchZ O slevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek. | Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze, Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/VÍ. dne 30. září 1926.



Ročník VII. V Přerově 1. prosince 1928. Číslo 6.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENS KÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO,

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čislo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo sí ponechá 2 čísla, je považován za odběratele,

Dne 2. prosince konají se volby do zemských a okresních zas

tupitelstev, Řekněte katolickému lidu, že jeho stranou jest jedině

československá strana lidová!

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Žerotinovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

Nakladatelství Českoslovanské akc. tiskárny, Praha II., Panská ulice 1.,
doporučuje: Konstanlin Volařík, řídící učitel v Mistříně: „Prvouka“. Příručka pro učitele při

vyučování. Cena Kč 8-—, a od téhož autora: „Vlastivěda“ Cena Kč9,
Jelikož zákonem předepsaných kníh pro regjiexzavedené-da. obecných škol, prvouku a vlastí
vědu, není ani pro učitele ani pro žáky, mu čitedpědlě různých pomůcek sám celoroční
rozvrh učiva sestaviti. A tomu účelu nejlépe“ nNyhoví nabízené příručky, které Vám za

Kč 17— zašle výše uvedené nakladatelství.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II,
Palackého náměstí člelo 2. Telefon číslo 42774. .

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní opravy čhrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

Zaručeně pravý včejí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohaté léčivým rostiinstvem, zasílá la
ceně5 kg splechovkouzá 15 Kč včelařství „APIS“ v umicíchu UherskéhoBrodu.

Přesvědčte se o vzorné poctivosti této nabídky!

NOVOTNÝ"Ks *NÁBYTEK
Milovníky přírody a přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin“ spolkových zahrad průhonických, který zasíláme na členy společnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a lo za neilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč 10, včetně poštovného. Jest
opět krásně a vkusně upraven a překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle českó a latinské. nomenklatury a rodových názvů též o .pestění, stanovišti a květenství ;

a jest proto vděčnou příručkou pro přátele přírody a hlavně flory. Přihlášky přijlmá
: Dendrologická společnost spolkovézahradyv Průhonicích m Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vitány.



KŘIŽÍK A SPOL,
PRAHA XII., ANGLICKÁ 7.

TOVÁRNA VEŠKERÝCH
DRUHŮŽELEZNÉHOA
MOSAZNÉHO NÁBYTKU,

Tovární sklady koberců,záclon,li
nolea, nábytkových látek atd, — Vlastní
výroba prošívanýchpokrývek, zdra
votních polštářů, žíněneka matrací.

TELEFON ČÍSLO 30725.

Odborné pokládání linolea.

Pří odvolání na tento insert 5 proc. slevy.

- Učitel a úmornost jeho korespondence.
Chcete řešit vhodně tento problem? fe

Pořiďte si | rve, y ;
REMINGTONPORTABLE| XZ

psací stroj pro domov i kancelář.

Levnou cenou a splácením v měs. splátkách umožňujeme zakoupení každému.

REMINGTON, psacístrojespol.s r.o. BR N 0,
Česká 24. — Telefon 1186,

Jindřich Hrbáček:

„Hold církvi“,
smišený sbor s doprovodem
orchestru neb plana (harmo
nia). Slova od Fr. Hanzelky,

Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné příležitosti.
Doporučeno kritikou. Provésti
možno i s malým orch. obsa
zením. Partitura 4 zpěv. hlasy,
14 orch. hlasů, klavir. dopro
vod 23-50 Kč. Zasllá skladatel

Přerov, Blahoslavova 41.

110



Ročník VIL. V PŘEROVĚ 1. prosince 1928.. ČÍSLO 7,

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Obhájcové učitelstva.
Jest jich tolik, že by se nezasvěcenci zdálo, — učitelství, toť uči

něný ráj. A zatím! Učitelské, t. zv. pokrok. organisace vzaly sš
patent ma vysílání zástupců učitelstva do místních škol. rad, do
okresních školních výborů, komisí, do zemských školních rad, ba
i do ministerstva některé prosadily, však výsledky práce takto
delegovaných nejsou měkdy zrovna uspokojivé. V mísiních škol.
radách netroufá si mnohý z nich oponovati prostému občánkoví,
jedná-li se o hájení práv učitelstva; ještě tak o odstranění křížů ze
tříd, o zvaní k Husovým oslavám a k uzenkovým trucprůvodům
v den Božího Těla, to má řeči až nazbyt, V okresním školním vý
boru, v kvalifikační komisi, to teprve nejde ráznějí se ozvati. Co by
tomu řekl pan hejtman, paminspektor? Proto mlčí, mlčí. Snad také
by se tito dobráčkové při nejlepší vůli na delší řeč nezmohli. Jak se
však do těchto funkcí titi »smutní rebelanti« dostali? Proč je tam
učitelstvo vyslalo? Inu, musilo se tak státi, Pan X. byl dlouholetým
jednatelem okr. jednoty, jeho činnost — rozešílání pozvánek na
členské a výborové schůze — měla za samozřejmý následek, že
musil býti »do něčeho« vyslán. Pam Y. byl členem výboru jednoty,
pan Z. pnvnímbezvěrcem na okrese, pan iM.prvním, kdož zučí
itelstva přešel k českoslov. církvi. To vše přece dokazovalo jich vý“
fečnou kvalifikaci! :

Ještě spíše zástupcové »pokrokových« stran, z velké části také
obyčejně učitelé, se ozvou, jedná-li se o stavovské otázky, Vědí, že
mají za sebou strany, nebojí se proto; snad mají také respekt před
vedením své strany, která by je odvolala, kdyby nebyli náležitě
algilními, 2 “
Tak daleko to došlo s orgamsacemi, kdysi slavnými. Žijí již jen
ve vzpomínkách na doby uplynulé, kdy dovedly zahřmět, brala-li
se učitelstvu jeho práva.
- Jiný případ: Řady mladého učitelstva jsou bez zaměstnání. Vyzve
okresní učitelská jednota přesloužilce k uvolnění místa pro novou
generaci? Tak na učitele-varhaníka (ovšem v katolickém chrámě)
by si ještě troufala dupnout: »Buď přestaneš hrát, neb od nás
pryčl« (Mohl by ovšem přejíti k čechoslovákům, luteránům, Židům.)
Divme se však netečnosti organisací k abiturientům v této otázce!
Vždyť sami jich předsedové drží se míst zuby, nehty, i když dávno
si svá léta vysloužili a mají rodiny zacopatřeny. —

Zástupcové učitelstva zasediající v zem. šk. radách, případně tam
neb i v minist. úřadující, a delegáti vysílaní do občas svolávaných růz
mých porad, jsou téhož rázu. Rozpaky a veselost způsobil výrok jedné

111



polorolkovépaníkolegyněv poraděsvolanéJonskéhomokudo minister
stva, když domnejvážnějšího jednání zvolala: »To by ale byla reakcel«

V organisacích, které tak vypadají a tak háří zájmů učitelstva, nenf
místa pro toho, kdo jest nekompromisním a kdo chce títi vpřed bez po
klonkování organisačním modlám. Učitelé a učitelky pevných zásad jdou:
probo k nám — do organisace založené na zásadáchkatolických, zása
dách spravedlnosti.

K desátému výročí naší samostatnosti.
Jako učitelé a vychovaltelé mládeže jsme spolutvůrci budowonosti ná-.

roda a tím i budoucnosti státu. Cítíme svou obrovskou zodpovědnost

Rřed lidem, z něhož jsme vyšli, s nímž žijeme a fehož děli vychováváme,a uplynulých 10 let můžeme pohlížeti s klidným svědomím: vylkonalí
jsme vše, co bylo v našich silách. Musilůjsme kráčeti proti proudu, kiterý
se snažil wzíti rodičům právo na výchovu vlastních dětí; šli jsme protů
němu v řadách prvních bojovníků, vědomi jsouce si toho, če bojem za

spravedlnost pomědes ke„Gřávámesvobody.Oslavujíce Jesíti státní samostatnosti vzpomínáme všech ná
rodních učitelůa kma kněží, kteří nenáročně kladli na oltář vlasti svou poc
tivou práci ve Áužbě«mároda. Z půdy jimi dkypřené, zvlažené jejich po
tem, vyrostl strom naší svobody. Vzpomínáme také s úctou a vděčností
těch, kteří tento strom zalévali svou lonví,i lřeřichvůdců, především na
šehoprvního presidenba, fejž Prozřetelnost postavila nejen w čelo našich
mojsk,ale i v čelo našeho samostatnéhostátu. Kezčdlouho ještě jest mw
dopřáno zdraví a sil k prospěchu naší milé repub.: Na prahu nového desitiletí prohlašujeme, že ú te pevně budeme:
hárti náboženského základu výchovy, pro nějž seprohlásili všichni vážní
m ojitelé minulosti i přítomnosti, vědouce dobře, če náboženství křes-
tamské je nezbytností lidstva, bez něhož začíná mravní rozklad národů,
a tedyi úpadek států. Vítámebudoucíreformy, Ieteréusnadní a zdoko
nalí výchovu mravních charakterů mazákladě živénáboženské De
služeb takových reforem stavíme se b hradně, jsouce přesvže národ, vychovaný na: tomto základě, iovede si svých vychovatelů
nejen. vážit, ©ale i jejich poměry právní a sociální upraviti tak, jak tohozasluhuje formuje duševní život generací.

Směle roředu za duševní zdraví a sílu národa a tím k rozkvětu a.
šťastné budoucnosti našeho státu, republiky československé

(Projevvyškovského krajimského odboru, který možno považovati za.projev veškerého katolického učitelstva čsl.)

BohimnitBoček: m v
„Vlastivědná mapa.

Známe všichni, řak to bývá: zeptáme se ve škole dětí na nějakou osa-
du 2-3 bodinydaleko odnás —odpověď čekáme marně. Neznají polohy,
neznalí cesty ani směru, nemají pražádných představ. Dovedou jmenovat
přítoky Labe aDunaje, odřílkajíevnopské ostrovy, znají výšky Šumav-
ských hor a síbířské řeky — a při tom zabloudí s celým procesím na.
cestě do Žarošic, poutního místa, sotva něklik hodin vzdáleného.Tu není něco v pořádku — winna fe

Příliš mnoho verbalismu, málo prakse, samérmemorování, málo terénu"Neškodilo by vzítí si poučení z pěkné am y o imspekitoru, který
se ptá ve škole na Anistralib— za dědinou mu pak musíchlapci ukázat.cestu do sousední vsi,

la musí žachvonaučit zachátzet s mapou, mnssíje u mí

lovat, to fest, mapě rozumětí Můžese tak státi jemprakí, k rojně
samé. Nástěnná mapa je pro tento účel skoromusí míti ruční mapu SU,

Než nm spravedlivě:fenmenšíčástokresůmátybomapykdisposici. Co mohou dělatí školy ostatní? To, co dělaly nicí
Speciálku dětem dáti melze,je nesrozumitelnáí dospělým. Předpokládá

112



praktickou znalost topografie, A řeknu přímo: s
a mnozíkolegové,Ani generálkyse do p av o Hevžávakí
sice snadněji, nepředpokládají u čtenářetolik úecnetick ch znalostí, alejsou strašlivě přeplněny. Mapy turistidké a žiné "ed
momuúčelu. Vilimkovýmschází terén a názornostost,o očeně vyhoví
manejvýše cyklistoví mebo automobilistoví, kterého kromě silnic nác
Vkaddýokres máý es má mílů mapu, pro účely vyučovací zvlá: enou,

má míti svou zvláštní mapuvlastivědnou. Bude topříručnímapa, určenápro vycházky, v ideálním měřítku 1:100.000, rozměrů jako spe
mnohobarevná, líbivého vzhledu, názorná, velmí podrobná, úplná a přes
ná, alei snadno čitelná a přehledná,vyhovujícípožadavkůmům pedagogic
kým d věcným a „estetidkým. vsí pověděti o kraj: co možno nejvíce,
rozhodně více než maipyvojKromě úplné situace, sítě vodní a komunikační soustavy orientačních
výškových bodů, plasticky šráfovaného terénu a ploch lesů bude obsahovalti údaje o počtu obyvatel jednotlivých obcí a jejich národnosti, udá,
zda v místě jsou úřady poštovní, telegrafní a telefonní, úřady okresní,četnické stanice, praktický lékař, poučí o existenci a druzích škol ná
rodních i středních, udá počet jejich tříd, vysvětlí zkratkami u všech
průmyslovýchpodniků druh výroby, u silmicvyznačí pravidelnou auto
busovou dopravu, udá místa význačnějšíchbitev, jména a stanovištěmaniklých obcí. Dále bude obsahovati nejen jména význačných hor a
kopců, ale i názvy polních tratí, pokuď mají význam kulturně historický
nebo jsou 'jinalkzajímavé, bude míti nejen samoty a podobné osamělé

obřely, ale i kříže, vyznačné studánky, lomy, hliníky, památné stromy-a podobné.
Zkrátka — chápeme, že mapa má poučiti mejen o tvářnosti a zevnějškukrajiny, ale i o poměrech, že má býti mapou v fistém smyslu unrversální
a co nejvíce praktickou.

Vím: požadavky mnohé a někde i protichůdné. Možná, že též namít
nete: Zase jen teorie, taková mapa se v praksi vůbec nedá udělat, nemůže býti zároveň podrobná i přehledná, absurdum!

Nuže, byl učiněn pokus. V říjnu vyšla vlastivědná mapa okresu husto
pečského, která měla realisovati uvedené požadavky. Mohu říci, že byl
dobřepřijata a že máúspěch natrhu. Kdo se o věczajímá, dopiš, pošlu«mapu ochotně za režimí cenu. (3 Kč — 7barevná litografie. Adresa:
Boh: Boček, učitel, Uherčice, p. Hustopeče u Brma.)

Poznámka redakce: Mapa okresu hustopečskéhoje skutečně. velmi

pěkná a účelná, Vyhovujew každémsměru Pakta láce| Doporučujeme+pvřele.
Kříže ve školách.

Dnes obíral se nejvyšší správní soud otázkouvýzdoby škol. místností,mezi něž se čítái zavěšeníkřížů ve školních učebnách. Žel,pro formálnístránku nedošel nejvyšší správní soud k řešení merita, čímž by se od
klidilo mnoho sporů mezi farou a školou, hlavně vmenších obcích a za
nikly by mnohé nepříjemnosti z podstaty uvedené otázky wizniklé.je tento: V Kamenici m. L. usnesl se učitelský sbor v konie
renci na tom, aby nebylo vyhověno přání místních příslušníků lidové
strany, abykříže v učebnách byly tmvalevyvěšovány. S usnesením tímbo
projevila souhlasi místní školní rada, když jí bylo oznámeno.Proti tomu
podali tří členové učitelské konference námitky okrsnímu škol. výboru
a po jejich zamítmartíodvolání k zemské školní radě i k ministerstvu

postní Oba školní úřaďy potvndilyzamitavé stanovisko okresního školo —
Nejvyšší správní soud Ipofednávaje © stížnosti, fež proti rozhodnutí

"ministenstvaškolství podali titíž členové konference (Mašáta spol),
obíral se nejdříve otázkou legitimace a uznal, že členové konference
učitelské nemají legitimace, aby proti usnesení konferenčnímu stěžovalisi před nejvyšším správním soudem.

113



*Paragraf 147.řádu školního a vyučovacího dává členům učitelské kon
ference právo, aby, pokud nesouhlasí s usnesením, dali své odchylné
mínění do protokolu a žádali, aby protokol byl předložen“okresnímu
školnímu úřadu. Tímto postupem vyčerpávají právo, dané jim zákonem
a nemohou býti ve svých subjektivních právech dotčení (jak vyžaduje
podaná Stížnost k nejvyššímu správnímu soudu), jestli jejich mámitky
úřaď zamítne. »

Ačkoliv nejvyšší správní soud, jak ž uvedeno, nerozhodoval © me
ritu věci, přece z dnešního líčení je zřejmo, že se cho názor shoduje
s nynější praksí, podle níž budou vyzdobeny učebny. (Tedy i o vyvě
šování křížů v mich rozhoduje nčitelská konference, která má své usne
sení oznámiti místní školní radě, pokuď se týče náboženských odznaků.
Členové učitelské konference, kteří maříjiné mínění, iakož i místní šlool.
rada mohou jenom podďati námitky nadřízeným školním úřadům, ktteré
s konečnou platností rozhodnou. ;

Bude-li zachováván přesně tento postup, nemohou mastati rozpory,
které v mnohých obcích způsobují velké zlo a rozrušují občanské

spolužití. . , :
Tak psaly o projednávání kamenického případu Lid. noviny. Naproti

tomu v odvolání (předloženo redakci k nahlédnutí) čteme, že prvnímu
odvolání (z ošv. k zšr.) číslem 2166 ai 1923sama zšr. vyhověla (nařídila
nové usnesení konferenční dle vyn. Šustova), čímž odvolací a dovolací
právo členů konference — právo nevyčerpané (pro formu i meritum)
sama uznala.

Druhé odvolání (z ošv. zase k zšr.) fiž zšr. zamítla a po ní 41mšno.,.
citujíc paragraf 147.řádu školního a vyučovacího — právo vyčerpané —
což 1 nejvyšší správní soud potvrdil.

Meritum: Na okrese a škole i přes 90 proc. katoliků (v některých tří
idách 1 celých 100 proc.), ostatní vyznání taková, že jim kříž překážeti
nemůže (českosl. a 'českobr.), tudíž »pod zodpovědností vychovatelskou
„pečlivědbáti místních poměrů, šetrný a taktní postup, snažiti se o svorné
spolupůsobení s domem:obtcovským,v úctě mají přesvědčení řiná; tedy
také náboženská« atd. zůstalo nerozhodnuto. .

Proto, číimí-liněkiteré listy denní k rozhodnutí nejv. správního soudu
poznámky, »názor mefv.správ, soudu shoduje se s nynější pralksí, burdie-lž
se zachovávali přesně tento postup, nemoho nastiti poměry, které v ma
fých obcích způsobily zlo a moznušujíobčanské spolužití« — musíme
poznamenati, že s takovouto praksí a v takových případech nemohli by
býti katolíci spokojení a musí se domáhati, aby, dokud vynesení Šustovo
zůstává v platnosti, učitelské konference, místní školní rady a okresní
školní výbory rozhodovaly dle všech odstavců zmíněného vynesení
(dbáno bylo i merita].

. . Našincům. spravedliví a dobré vůle, kteří mají
Silenje ten, kdo sám stojil na mysli rozkvět kabtolidké učitel
Jestli však se silní spojí, © ské organisace a tedy i úspěch v
zvítězí. pak v každém bojí! boji za katolickou školu. Někteří

— —— z vlivných činitelů tohoto názoru
ORGANISAČNÍHLÍDKA slíbilinámprototéž již svépřiF spění. Našli se ovšem i finí páná
„Náš požadavek, aby čsl. stranou © — bohudík jen v počtu zcela mi

lidovou bylo prosazeno jmenování | zivém, — kiteří.se diví maší žádosti
šednoho z orgamisovaných morav- | a namítají, že na zem. kandidátce
ských učitelůa učitelek za člena ©mají katol učitelé již svého
zemského zastupitelstva setkává | zástupce -——-profesora a če 6
se ve všechkruzích se sympatiemi, ©mezi jmenovanými členy bude -—
Všeobecněse.uznává, že již na. možná — opět profesor. Vý
kandidátce měl nělodo z nás býti | mluva babonás ovšem naprosto ne
bo odčínitiaspoňjme-, uspokojuje,talktakobyn :nováním.Tak mluví ovšem lidé jla rolníky,které by mělzastnípo



valů statkář a živnostníky, ttmž by
byl dáván za zástupcetovárník. —Ostatně těm několika málo pánům
profesorům, členům naší učitelské
orfanisace asi sotva napadne chtíti

zastupovat daleko četnější učitelstvo; víme, že mají smysl pro spra
vedlivé samostaitné uplatnění se
každého stavu. — Ještě maivnější
jest výmluva, že zástupci katolic
kého učitelstva fsoukněží, již na
kandidátce postavení, Prý joy faké učitelé. — Víme, že kteří
taikito mluví, jsou si sami "vědomítoho, že tich námitky isou až pří
jiš za vl přitaženy. To platí io těch, kteří říkají, že mezi fme
novanými nebudou míti zástupců
tednotlivé stavy. Mělo se nám tedy
dáti zastoupení hned na kandidát
ce! Krafinské odbory pohovoří ve
svých prosincových schůzích ©
tomto předmětu a pošlou v přípa
dě ohrožení zdámého výsleďku
našeho požadavku na přísluš. místa své projevy.Katol učitel
sťvo mechť zastupuje 0
pět učitel! Výchověasi učitel
též rozumí, rovněž £ ostatnim 0
tázkám, jež se budou v zastuvitel
stvu projednávati.

Kroužková schůzka ve Val. Kloboukách, Členové odboru uh.
brodského, působící poblíž Val

iuobouik.sešli se „ve čtvrtek 1; první kroužkov:
Spod ve Val Kloboukách.Svo
lavatel kol. říďd, uč. Trávníček,
probral některé důležité části uč.
prasmatiky. V čilé debatě a přá
telském pohovoru pověděli si ú
častníci časové aktuality. Schůz

lba měla máz přátelské, kolegiálníedy, jíž se súčas též ně
kteří přispívaliící členové, kiněžií,
ak jsou naše schůzky též myšleny. Nebudou to ofioielní členské

schůze odboru, nýbrž ten přátel
ské a informační schůzky členů

na. jednom olorsku,aby se udržoval
stylk mezi. členstvem, živěhší vědo
mí organisační příslušnosti, Kaž
dý člen jistě mashromáždí si dosti
námětů k debatě, Jednáno též o
uspořádání společné schůze odbo
Tu uh. brodského a wsetínského v
Horní 'Liděi. Příhodná dloba by by
Ja v prosinci. Kroužkové schůzky
se budou konati častěň vedle ob
vylklých. pravidelných schůzí cd
Jého kraj. odboru.

Vyškovský odbor sešel se 8, lt
tonadu v Křenovicích. Jednomysl
ně schválen projev odboru k 10,
výročí státní samostatnosti. (O
tisknut na jiném místě listu) U
sneseno. zaslati mvýk.výboru čsl.
strany lidové žádost o zastoupení
katol. učitelstva v zem. zast
telstvu — kol. J. Hrbáček, Kol.
Kachlik zevrubně popsal a ukáz

Icami doprovodil svůj postup vškol. roce,kreslení v Dokázal
důležitostsoustavného a účelného

výoviku i ruky na četných
pracích žálkovských. Přednáškabyla poutavá, poněvadž p Oov
ní mnoho ze života pro (Život.
Předmášející slíbil na příští schůzi
pojtednati o přípravě kreslířského
matentálu, výrobě pastelek, tuše
atd. Přítomen byl také známý spi
sovatel P. V. Ondráček, farář v
Křenovicích. Mnozí členové jeví
nedostatečný zájem. Chápeme ob
tíže komunikační, ale právě jimi
se dokazuje nadšení pro dobrou
věc a obětavost. Ať příště nákdonechybí. Nejbližší schůze bude asi

jih Jedna. Oznámení přinese Věst
Z odboru vsetínsko-meziříčské

ho. Schůze konané 17. listopadu
súčastnila se malá část členstva.
Proto napříštěbudeodesláno každému členu zvlášt pozvání. Před
nášel kol. říd. uč. Třískala z Ho
vězí o děřináchspolku kat. učitelstva. Přednáška nejvýš vhodná pro
mladší učitelstwo, které ze wmzorusvých předchůdců může čerpati
sílu k překonávání překážek, Kol.Praxl podává rávu o schůzi vý
boru mor. spolku, načež bylo u

sneseno, saychom dle vzoru jinýchorů žádali, abydo zem. zast.
byl vyslám: alko odbormálk kol. J.
Hrbáček. Usnesení bude odesláno
vedení strany a ma j. patřičná mís
ta, Poněvadž se budeme ucházeti
v okresu wsetínském o zastoupení
vokr. škol. výboru svým členem,
bude nutno rozdělit odbor na vse
tínský a val. meziříčský. Za tím
účelem bude svolána mimořádná
valná hromada 8. prosince t r. o

14. hod. ve Vsetíně, ek



Ostravy. Kol. Hanzelka probrslvěci ordanisační a U
i nás zvláště, kom sedomáhal: práva na zastoupení na

še v kvalifik. komisích v okrese a
také v kražské lidové radě. Dr.
Černocký pronesl pěknou přednáš
ku na téma: »Pozorování a posu
zování duševních schopností u
dětí věku školního«. Přednáška
zvláště mlaďým kolegům poskytla
mnoho cenných poznatků pro za
čátek jench učitelování. Schů
navštívilo 21 kolegů a kolegyň, 5
řádových sester, 2 profesoři, 1
techeba a ještě mnozí se omluvili,
Vidmo z toho, že odbor těšínský,
ač nedávno založený, čile se
vzmáhá. Na ustavující schůzi bylo
nás 13 a na tuto schůzi bylo po
zváno Tiž přes 40 kolegů a kole
gyň. Zvláště potěšitelným zjevem
te, že vedle starších kolegů vstu
pují do našich řad kolesové prá
vě vyšli z ústavůa již od počá
nebotí se veřejně vystupovasti
hářiti práv katolické školy i kato
lkokých učitelů. Pokroková orga
nisace učitelská, která sledujenáškažďý krok, musí nás uznati za
rovnoprávnou učitelskou organisa
ci na Těšínsku, jež se bude domáhat: svých práv jak ve škole, tak
i při o ování učitelských míst.
Proto, mlaďí přátelé, mení se čeho
báti a jen vytrvat v práci, kterou
jsme talk zdárně započali a jen tou
wmytnvalostía svědomitostí dosáh
neme toho, čeho si přěřeme. Další
naší práci Bože zdař. šŠ

Uh. hradištský odbor kat. učit.konal měsíční členskou schůzi 11.
Istopadu za účasti 41 členů. Na
schůzi nově přistoupili 4 členové.
Hlavní referát měl kol. posl. Ví
čánek o školské politice v poslední době. Stručně se zmínil o uči
telské prafmatice a nových po
vinnostech z ní vyplývajících. Pak

předvedl v hlavních rysech návrh
lado Ilubu o reformě „učitel.

vrhNokřeprovělomý: a řitatehý

116

katol. učitelstvu. Po delší nozpra
vě o zemských a okr. volbách
jednomyslně přijata a odeslána
výk. výboru lidové strany násle
dující resoluce: »Odborkatolické.
ho učitelstva ma uh. hradištsku
(62 akt, učitelů a učitelek a 14
řádových učitelek) žádá výk, vý
bor čsl. strany lidové, aby mezi
členy zem. zastupitelstva ©země
mor.-slezské vládou jmenovanými
byl ma návrh strany odb. učitel J.
Hrbáček, redaktor »Věstníkukat.
učit.« v Přerově. Je to výborný
pracovník učitelský, odbomík we
věcech školských, který studoval
k seznání benního systému a stát.
hospodářství vůbec též státní úč
tovědu (vykonal příslušnou zkouš
ku) a má fiž i část právnických
studií (s I, státnístátní zkouškou), Kat.
učitelstvo 1katol. škola by v něm
vždy měla výborného zastánce.«

R.esoluceÚůped odeslána Učitelstvo katolické, má-li p své po
slání, musí míti na odpovědných
místech více schopných svých čle
nů, kteří dovedou alstivně masáh
nout do školské politiky,
naše úsilí o změm: ducha na

hou.lách je marnou

Kolikje papežů?

Jediný jest v mravech, víře
neomylnýpapež Říma;
u nás tisic neomylných
papežů je d la Chýna. V. Dr.

ROZHLEDY

Akce, mající za účel prosaditnavržením Čsl. strany liď. jmeno
vání jednoho z řad katolického u

čitelstva morav, za čiena zem. zastupitelstva, jest v plném prou
Skoro všechmy |kralinské odbory:
poslaly © tom Ústřední politické
kandeláři svá fiednomyslná roz

nosit oběhyHž své přrepění,uznás mž své
valjíce náš spravedlivý mode.

ý nemí jen k prospěchu orfa
nisace, ale i našeho iďeálu školy.
Pokudse námale zdá, určití pá
nové zase naopaknetpřejí nám pří
liš. Nechceme dnes pronášeti ©
nich a ©jich práci kritiku, neb

doufáme: čče se ještě mou í. Eé názory, prot
benců tak často ve wlastní pro



spěch, znemožňování uplatnění se
toho, do má chuť pracovatí, tofvše škodí slraně a musí proto pře
stat. Netečnost vedoucích činitelů
k moravskému katol. učitelstvupřinesla již první výsledky kato
ltokému hnulí me právě příznivé.Že nás neviděti na kandidátkách,
z toho pokrokový učitelský tisk
vyvozuje, že jest nás jen mizivé
procento, Takové jesl tedy mínění
o naší síle po veškeré oné horlivé
organisační činnosti posledních let.
A přece sotva by bylo možno tvr
diti, že některá jiná polit, strana
má mezi svými příslušníky nějak
zvlášť nepoměrně větší počet učítelstva než strana lidová. K úsud
ku tomu snadno dojdeme, uváží
me-li, že tak zvané pokrokové u
čitelstvo jest z největší části ve
čtyřech politických stranách, kro
mě těch, kteří jsou u živnostníků,komunistů a ve straně práce, —
Mnoho též jest politicky neorga
nisovaných, Zemské kandidátky o
bou soc, stran vedou učitelé;divme se pak, že užitelstvo se k nim
tak kloní! Učitelé-agrárníci budou
v četných okres, zastupitelstvech— socialisté ovšem také. Musíte
v i naše vedení uznati, že my, ka

toličtí učitelé, chceme se ve ve
doucích korporacích rovněž uplat
niti. — echách se vyšlo katol
učitelstvu více vstříc, Jest tam pa
brně pro ně více porozumění; fsou
jemu + azena místa 5., 7., 18.
Očekáváme proto aspoň částe +nou nápravu dosavadního, u nás
obvylklého nedoceňování ma'vrže
ním na jmenování našeho kandidďáta Jind. Hrbáčka a také zasa
zením se o opravdovéuskutečněnínávrhu,

Zavedení některých nových u
čebných předmětů, pro které „seučitelsbvu © nedostávalo ©
předpravy, působilo většině těž
ké mozpaky při vyučování, Učitel
stvo mamnoze stejně jako ostatní
občanstvo nedovedlo se bezpečně
orientovat vw chaosu myšleníko
vých proudů,z kterých rostly a
nostou zámpasynáboženské, D.nostní, (hospodářskéa

načež docházelo ke konfsotům,prýštícímz kolise služebníchzá
jmů, aby učitel zachovával ne

ost a osobního zájmu učítelova na zachováníobecných ob

čanských práv a swobod,« (Minrst.
rada K. Buzek v »+Pedag. nozhle
dech«.) Zavedenínových předmě
tů je dílem pokrokového učitel

stva. NikdoP je nechtěl, aní úřady, ani lid, My jsme před novo
ali. Čo sinadrobili, bomají. Alfons Stany Pa

by o tom řekl své obvyklé:nom tele volí svého ř
Prosba. Věstník MOT, píše: »Miluvívá se v posl bě mnoho o

tom, že slrana lidová získává u
čiteistvo. Ač se nedá upírat, že
hlavně mladí kolegové dávají se
materielnímí výhodami zlákati a
dělají farářům orel ministranty
a kostelníky, přece je jich jen mi
zívé procento« — atd. Prosíme
slušně, aby nám pisatelkde jsou ty materielní výhody, jež
tolik lákají. V té dnešní platovémizerii by to byla pomoc dobrá.
Či snad některý pokrokový pán
soudí dle sebe též nás? Jak tomu
dávno, co nám soucitně vykládali,
že u lidovců se nikdy nedostane
me k veslu neb k tučnějšímu sou
slu, a dnes, neuvěřitelno, máme
materielní výhody. S tím kostel
nicbtvím je to zrovna takové. Ví
me, že někteří pokrokoví kolego
vé dělali opravdové a skkostelníky při bohoslužbách če
choslováků, ale o kostelničení na
šeho kolegy nevime.

Učitelská pragmatika není zda
leka taik špatná, jak si myslíme,talk nás poučuje pokrok. učitelský
tásik, Napřed byla výtvorem persekuční éry rakouské r. 1917 pře
barveným na nynější poměry. Po
tom se poznalo, že byla tehdy dě
lána i pro Němce, že tedy nemí v
ní tolik persekučního ducha. To

nynější vláda by vymyslila něco.horšího, reakčnějšího. Na
se přišlona to, že vlastně byla:dě
lánahned před r. 1914 pro úřed
níky a že 1 nynější vláda při. řetí
aplikaci se tázala učitelských or
Gamisací po návrzích, že je v ní

bdíž bítrochu „demokratickéhodjí m PO

nj PročT Áby se vždy chytilavoda potokbná ua mlým.
Zajištění světového míru dle

dánského gen. Hohna. »Po uply
nutí 10 hodim oď vyhlášení války
mají býti mobilisování všichniposlamci, ministři, král nebo presi

>Je

117



"denmt.a celé jejich příbuzenstvo,
počínaje věkem 16 let a posláni
do předních linií k pěchotě, klerá

úbočí nanepřítele, odoléž vztahuje$e i na vysoké úředmiolvo a ženy
„vysokých kruhů. Z nich má býti

. utvořen ošetřovatelský sbor, který. musí vyk t službu těsně za
„přednílinií. Postup v hodnosti bude každému zaražen a nikdo z
noch mesmí si činiti náhradu za vá
lečnou službu. Každá válčící ze
„měmázmobilisovat 5000 mužských
voličů, ozbrožit jje a kdyby se »honorace«, £. i. poslanci, ministři a

„jimpodobní zdráhali bofovait,přiautit je k tomu másilím.« — Při
-"talkovém izařízení byl by ovšem,
ihned konec každému pomyšlení

na Frr
Málo mladých učítelů je ve

prý nutno wvažovat, kterak je zí
„skatz pro organisaci. Je jisto, že
mladé netáhnou oharašivá hesla
polcrokářství, které dožívá svou
epochu. Starší, z éry. liberalismu
et devadesátých a prvního desí

tiletí 20. věku, nemohou pochopit,
že dnes vanou mladďýmidušemi jiné proudy než opotřebované a
jal se strany pokrokové je přiznáno, též zdidkreditovaná hesla:
pokroku. Můžeme směle říci, že

značný. : oud «wmladýchstihne
nám bud zřevně, přistoupením do
organísace neb aspoň v duši a
v sr

Příznávají, že musejí »všelijalk
mábit a lá mnohé na mamifes
tace (rozuměj proti reakci), pro
bože je ohrožen jenduch, idea ško

dy a to se imn dostizávažným důvodem. Nejedná
o hmotnou strániu«, (Věstník Ú.

S. U.) Kďyby se jednalo o hmot

nou stránku, byla by patrně účast
Absolventka klášterního ústavu.

»Na. okresu T, byly ustanoveny 3
absolventky klášterního | ústavu.
Jedna wvěnčístále ve třídě kříž,
druhá Íňuká, že má daleko do ko
stela a třetí, která by se nejraději
celý den: se žáky modlila a vodila
je na procesí, posílá ičům děitíísliky, vaby ro

diče učili děl doma. číst«. Patmmě
nabyla v klášteře takových didak
tidkých znalostí, že by lépe uděla

118

Ja, kdyby žactvo ma duchu nemr
začila a nechala vyučování býi,
když to neumí. Školy republikán

-ské potřebujíučitelů a učiteleka
nikoli celfotrů a svíčkových bab.
Učitelstvo ie ve škole proto, aby
učilo a nikoli rodiče.« — Tak píše
o vás, boledyně cítění opravdu ka
tolidkého, moravský Věstník USU.
To je aspoň dón hodný pokroku.

přece ještě tak mnohé jste u
nich. Pryč z jich orfanisace, a
pojďte k nám! U nich není pro vás
mista. Řekněte to těm, které jsou
dobrými katoličkami, ale v našich
řadách dosuď nejsou!

Protějšek. Tři učitelky pokro
kové ne z klášterních ústavů.
Jedna má ve třídě jak:o v chlívku
(stěny od ohryzků, timiž děti po
sobě házejí), druhá Iňuká, že »v.
těch hloupých horách není žádné
zábavy, člověk si pořádně ani ne
zatančí«, iřetí uštědřovala pohla
vek těm dětem, které ji pozdravály
křesťanským pozdravem, A zde by
se mohlo připojit říkání, jakých
učitelů naše republikánská škola
potřebuje a nepotřebuje..

My učitelé stále se oháníme 11
telisencí, vzděláním, kulturníposláním, chceme | samosprávu,
komory. Málokterý stav je však
organisačně| tak roztříštěn jako
právě my. Což mají pošlovní ú
ředníci-středoškoláci dvě organi
sace s puncem pokrokovým a
katolickou ? Mají je úředníci lesní,
berní, maií je stavitelé? O inžený
rech, advokátech, lékařích, ba vy

sokoškolácích vůbec aní nemluvím A přece tito přísluší k růz
ným politickým stranám, jsou růz
ného přesvědčení. Ve stavovských
organisacích jsou jednotní. Kdy se
upraví poměry tak, aby učstel, 0

kovém« spolku učitelském šikamnován?. nikdy. Vždyť ani po
"krokový blok není jednotný.

Zákon mnaochranu nájemníků
. chrání sice ty, kiteří bydlí v bytech
namnoze za 'botéž nájemné, které
platili, když se do nich před čtvrt

„stoletím nastěhovali, ale znemož
ňuje, aby rodiny v posledních le
tech maložené, nalezly přiiněřené
bo útulku, Mezi těmito je pak ne

„málo též učitelů, Rádi bychomvě
-„movialine nějaká 3 či 4 procenta
„svého příjmu na bytné, jako to či



ní nájemníci v t. zv. starých do
mech, ale luléž poměrnou kvotu,
která se mlatila za byt před vál
kou, ale bylů není. Lidé se obávají
věnovat úspory na stavbu domů,
když úiž jednou s těmito nabyli
špatných zkušeností. Je proto i
zájmem učitelstva, aby v těchto
poměrech nastala změna a dak zv.
ochrana co nejdříve zmizela.

Disciplína, Výbory pokrok uč.
org, předvolávají si na některých
místech koledy, kteří chodí do
kostela — ad verbum audiendum.
Jského napomenulí se dostává
lakovým kolegům, nevíme, ale tis
tě ho zaslouží. Proč takovým způ
sobem ruší oréanisační kázeň?

Celibát (glasy). Otázku celibátu
mutno promyslsli ze dvou hledisk:
1. Jak prospívá škole a výchově.
2. Jaký hospodářský prospěch ply
ne zúčastněným z jeho zrušení, O
první otázce není téměř sporu. U
znává se, že 1 provdaná učitelka
pracuje ve škole svědomitě, amo
že se prohloubí její láska a pocho
pení (k dětem. zvláště má-li sama
též děti, Mateřský cit oduševní je
jí školní práci. Je to pravděpo
dobné, ano snad se tak často i dě
je ve skutešnosti, Záleží na pova
ze, na píli a svědomitosti učitelky
nž před sňatkem. Myslím, že by
se našlo málo případů, aby uči
telka nesvědomitá před sňaťkem
stala se svědomitou ve škole po
sňatku. Mladí kolegové často po
cítí, že musejí trochu přitáhnouti
za svou provdanou kolefyni, zvlá
ště je-li tato provdána za řídícího.
Pochopí sice, že manžel chce že
ně ulehčit, ale přece sc jim zdá,
jak [k tomu přijdou právě oni, aby
to odnesli. Rozhodně je lépe, půso
bí-li takoví manželé na různých
školách. Druhá „otázka je spleti
tější. Dvojí příjem prospívá do
mácnosti, Pnospívá © kulturnímu
prohloubení. ' Je možno koupiti
knihy, cestovat. Arvšalkti s jedním

„příjmem také chtějí a musetí kul

tnpčení. Žena přináší své služné
muži věnem, Je do pravda. Ale
což každý sí vezme ženu s věnem?
Není mnoho případů, že právě u
čilelé a úředníci, ideálně založe
ní, ožení se s idívkami bez věna,
i dyž není učitelkou neb úřednicí,
a nemá tedy výdělku, jímž by na

hradila věno? Lze snad nad ními
nokrčiti rameny a myslili sí: ne
měli ito dělat? Zrušení delibátu
odstranilo mnoho | roztrpčenostli,
ale na druhé straně mnoho roztnp
čení rozselo. Bylo by nutno zjis
tit. kdy bylo tropkosti více, a dle
toho jednati. Rozhodně by pro
spělo zvýšit finanční schopnost
manželů, aby nemusili spoléhati
na výdělek manželčin. Je u nás
zaveden systém rodinné mzdy. Ne
mchl by se poskytnouti přiměře
ný přídavek ženatým, aby jejich
ženy uvolnily místa? Je to nepo
pulární, ale snad by v tom bylo
přece něco zdravého. Poškození
by byli ovšem tí manželé, kteří
se brali jen ze spekulace na dvojí
příjem, — J. E. Trávníček.

Třiaosmdesát vynikajících ně
meckých psychiatrů a lékařů za
slalo říšskému sněmu k boji o ná
boženství ve škole tuto resoluci:
>V době všeobecného a politová
níhodného boje politických stran
o školu a mládež podniknut byl
v necdpovědné pošetilosti útok i
na skálu křesťanství. My podepsa
ní psychtatři a neurolodové, kte
ří při svých denních povinnostech
a při svém studiu chorobných sta
vů duševních nahlížime v nejskry
tější záhyby hlubin duší, varujeme
hlasitě a rozhodně před zmenšo
várím víry v srdcích mládeže —
byťf jen v nejmenším stupní; v
bouřích nynější doby je přece ví
ra ia pro nás (kotvou.Nábožen

křesťanské jest a zůstane
vždy filosofií, psychologií a mrav
ností nauky společenské,«

Pokrokový iábor učitelský.
(Dialog).

A.My jsme nežvýš pokrokoví,
kdežpak stavy tiné —
nepoddajé charaktery,
naše cesty přímé.
Neznáme my kompromisů,
to jen církev římská
ve svých řadách matrikové
katoliky hýčká.
My jsme ale spolek, vite,
»ryze« pokrokových,
stojíme jen © peníze
»stoprocentních svořjích«,
Nelrpíme ve svých řadďách
těchhwie »matrikových«,
bylo by to porušením
zásad pokrokovýc

119



B. Vyloučiti »matrikové«?
batný to je nápad;

raděj oko zamhouřiti
nad ryzosí zásad.
Vžďyť my nátěr máme
čistě bezkonfesní,
(ďá-li Říman peníz,
jen ho klidně vezmi.. .).

vslíš, že můžeme žíti
z chudého jen měšce?
Bez peněz nemáme fondů,
bez těch jde to těžce,
A tož: je-li třeba peněz,
slevme raděj z zásad.
Říman bude platit, mlčet...
není naď náš nápad.

Drahamský.
Revise pokrokových ideálů v

národní škole, Univ.prof, dr. E.
Rádl napsal dnes. -tedy v době.
lstorá znamená rozklaď a chaos v
»pokrokových« řadách, krátké ú
vahy (Revise pokrok. jdeálů v ná
rodní škole, vydala Akademická
Ymca. v Praze), iak zachrániti náš
chátrající pokrok. Doznává, že
současný neblahý stav v pokro
kářství tkví v tom, že dnešní po
kroková ideologie nevyhovuje. A
»jest velkou vinou dnešních po
krokovců, že hledají příčinu neú
spěchů jen v násilnosti, Jstivosti a
izpátečniotví vedoucích politiků.«
(Str. 5.) Je tedy nutno celý pro
Gram našeho pokroku zrevidovat,
zby pokrokářství, které není dnes
u vlády, se vzpamatovalo, vniter
ně zkonsolidovalo a přizpůsobílo
se požadavkům doby. A du za
konditio, si ne gua non považuji:
zříci se definitivně positivismu se
všemi jeho důsledky, Positivismus,
který zdůrazňuje 'tento smyslový
svět, má živelný odpor k metafy
sice. V důsledku toho zneuznává :
náboženství. A. dnešní »moderní
škola« staví na positivismu, jakož
to základu pokrokového hnutí.
Našé učítelstvo je odohováváno v
duchu positivistickém a jest nyní
v posutimistidké pralkisi. Všechen
ostatní svět však už dávno odhodil
positivismus; dnešní filosofové in
klinují k idealismu nebo jsou jeho
neohroženými vyznavači. tom
smyslu jest tedy naše škola zpá
tečmická, nepokroková, její ideo
lofie zastaralá. Rádl pak v dal
ších kapitolách mluví o tom, $ak
představoval by si nápravu. Jeho
myšlenky jsou v lecčem zajímavé

120

pro učitele a soriginelní, Zejména
pozoruhodné ©jsou stati, v nichž
mluví o volné škole, abčamské vý
chově, vlastenecké a náboženské
výchově. V poslední uvažuje, do
řaké míry byl správný boj proti
klentkalismu (jímž rozuměl se v
praksi katolicismus) a jak moder
ni učitel postaví se k náboženství
ve škole, Stará generace polo
ková, která zvedla protinábožen
ský boj, stavěla proti náboženské
výchověvýchovu v nábožen
ství přirozeném, které po
pírá a cítí odpor (k anstoritě. Bylo
zavedeno i -do škol v novém před
mětě: Občanská nauka a výchova.
O. Svoboda v Občanské nauce,
str. 3.. vyd. z roku 1922, píše: Cír
Kkevnínáboženství žádá mravní
život, protože Bůh o poroučí, že
on za dobré činy člověka odmě
ňuje a za zlé dresce. Člověk talklo

strachu mebo z wypočítavosti na
odměnu na tomťfo nebo na onom
světě. Člověk, žijící podle přiro
zeného náboženství nekoná dobra
za odměnu, ale proto, že finého
tím činí šťastným a spokojeným.
Tato mravnost jest čislší než
mravnost založená na strachu, a
proto je úkolem republikánské
školy... tuto občanskou (laickou)
morálku do srdcí dětí vštípiti.« —
Tedy škola snaží se tu popříti ná
boženskou autoritu, ale jen nábo
ženskou. Ale proč, iaké má k to
mu důvody? Když neuznáme au
tority, tedy pryč s ní ze -všeho
vyučování. Ale jak pak odůvodní
učitel, že exisbuje erika, že
náš stát je republikou, že presi
dent se jmenuje Mas 2 Vždyť
učitel stále se spoléhá a odvolává
na svou autoritu a sám svých po
znaltků také nabyl jen na základě
autonity v osoby, které ho učily.
A vezměme život dítěte před ško
lou. Otec, matka, sourozenci,
marádi, učí je elementárním Do
znatlf(m — kolik to autorit! Dítě
spolélá na autoritu, jest to teho
přirozená vlastnost. Komenský
praví, že děti opičálka jsou — na
podobují tedy své autority, A pro
náboženství a mravnost „platí botéž, co pro ostatní projevy du
cbovníhoživota ©Bez vnějšíaubority nevěděli by
chom ničeho o Bohu ani 0



zákonech mravních Teo
rne o přirozeném nábo
ženstvíje stejně nespránv
ná jako by byla nespráv
ná domněnka 0 npřiroze
ném zeměpise. « Str, 76) V
tom má Rádl správný postřeh.
třeba vymýšlet nové formy jaké
hosi svobodného náboženství; nám
stačí křesťanství, s nímž dlužno
počítati jalko s ďanou skutečností,a jemuž třeba učiti. Proto žádný
moderní učitel nemůže se obejíti
bez znalosti náboženských pojmů,
bez bible. A poučení o křesťan
ství nutno zařadsti do vyučování.»Jalký to merozum,«« praví Rádl,
»poučovatti dítě o Osvětovém sva
zu a neříci mu, k čemu je kostel,
proč umřel Pán Ježíš?« Tím prýtaké odrazí se úboky proti nená
boženskosti školy. Nutným postu
látem toho,aby učitel mohl dítěti
náboženské pojmy sdělovali, jest,abydo výchovy učitelovy
zařazena byla také mý
chowa náboženská. Svítátedy 1 u nás? Jest ovšem otázka,
která čtenáři Rádlovy knihy nut
ně musí ukázati: Nestane se uči
tel, Iiterý čte bibli, svaté Otce,
horlivým a wroucím Kkatolikem?
Na to se asi zapomnělo. Jest to
zoufalý pokus o záchranu polkro
Ikového prognami.

Není nad důslednost.
(Věnováno p. insp. Dr. M.)

Není třeba mezi Bohem,
lidmi prostředníka;
neni třeba cirkve,
kněze, varhaníka.
Když tak k tobě mluvím,
pokrokový bratře,
nepatří to tobě
pouze řimské chátře.
V československé jest cirkvi
třeba prostřednika,
učiteli dělej,
kněze varhanika. V. Dr.

ZPRÁVY

PosL Šafranko byl odsouzen tr.
senátem v Užhorodě na 3 měsíce
pro pobuřování a pro bu ke

VZDouře. Komum.) To ře. aspoň
KolBartoš, dosud náměsteksta

rosty v ku n. B., byl zvolen

v ono dnech starostou mtrěsta.ran opič, známý pmražsk
nakladatel a kmihkupec, dožil <
22. listopadu 70 let, Současně sla

vil + let své nakladatelské čin.nos
Na kalegu. jenž byl shorado.poručen zvláštní péčí okr. škol

imspektora, přišel se inspektor za
2 roky podívat 25krát a nakonecmu ořece jen navrhl známku wel
mi dobrou. Zamyslete se. Není o
učitele, ale o veřemost, Okr, škol.
inspektor neúřadoval v místě ško
Jy, musel přijíždět. Časté inspek
ce vzbuzovaly jistě mnoho zby

tečných dohadů. Není MOŽNO,abybyl býval dán pokyn k tak nápad
nému dozírání. Musíme varovati
před každým mřeháněním, eTé
vzbuzuje nedůvěru občanstva ke
škole, (Měšť. škola.)

Jubilejní známky, »Literární no
viny« a s nimi iVěstník mor. pyzastavují se naid tím, že na:
ních známkách je kněžskýVele.
hrad, brněnský dóm, schwarzen
berská Hluboká. Schádí mrý už
jen Svatá Hora. Stará Boleslav a
Buchlov, sídlo hr. Berchtolda. —
Jistě by se špatně nevyjímala ani
Sv. Hora, ani St. Boleslav na jubilejních známkách. Jsou to mista

bohatá umělecky ú historicky. A
jistě pro náš národ znamenala a:
znamenají více než naivní údiverárních novin«

Staré říkání o klerikálech DO
válce ohřívá Věstník ÚSU. Ško
da místa ma taková říkání. Mohli
bychom msáti o pokrok. učitelích,

kteří dnes propadují Ma: 0cály, jsou kovanými republiká
av, ale do převratu oddaně slouži širší vlasti rakouské, úředně
»sezdili« po iných Tak teďen —
byl zásttimcem narukovaného ře
ditele — rozsazoval učitele vkonferencích přesně dle služební hod
nosti a oslovoval přesně dle instrukcí už tehdy histori: náleže
lících slovutných c. k, inspeloborů,

vpame| zatímní odborný učiteli,pane výpomocn
Dohled na očtelstvo, hlavně na

jeho činnostmimoškolní, vykoná

vaří předsedovéasrárního 5Čoros
bma agrární organisací. sena př. na venkovském okrese
Prahy, že ministr, aiárámík, ptal
se na činnost učitelstva mezř li

121



dem předsedy asrárního dorostu
a ne okr. šk. inspeltora. (Učitel

é noviny.)
Rádi bychom věděli, proč jetolik tlačenice do správy Dobytčí

poňšťovny, ač tato ještěvůbec není zřízena, Je to starostí pánů »od
agráru«, aby republika měla hod
ně dobytečka.

(Co jest s ČsL červen. křížem
Dovídáme sc o něm nějaké nézprávy. My, učitelé, isme z velké
části praco y v této imstytucia
máme tedy zájem na tom, co se
děje na nejvyšších místech.ích úředníků je v republice
1500, nás učitelů ďesetitisíce, Kdo
má však větší vliv na řešení svých

staryvovských záležitosti? ©My čioni? O nás se většinou fedná bez
nás, u nich je tomu jinak, ne
Jsou všichni středoškoláky.K čemu přípodobniti dnešní čes
kou neďacsogiokcu a didaktidkou

Hteraturu? *Kobrovské hromaděy, TŽ manosilki 'eníci, kteří
ale o sobě říkali, že isou staviteli.
Jemtu atam jsou kvádry,ovšem
ty fsou skryty poď sypkým ná
nosem.

.- Šel jsem s matkou přes pole.
Byli fsme ohardi. Obuv byla drahá. Sezuli jsme střevíce. Na cestě
bylo kamení, Píchalo mne to. »Ma

minko,. mně to píchá do nohou.«
žaloval jsem. »Dítě, nenaříkej. Jak
to teprve ©Krista Pána píchalo,
kdyžšel bosna Kalvaniía nesl
teště těžký kříž, a bili ho a strkali jím.« ení mne již nepí

alo. — V. Kosm
Velikost vychovatelského DOVOlání je v tom, že nás činí pečlivěj

šími v ích návycích, pozor
nějšími v řeči u budí nová před

sevzetí, jež nás vytrhují z nebybnostivnitřního wzrůstu.Vnaší do
bě pro. samouvýchovu se příliš
zapomíná na to, že nerúčinnějí se
nevychovává přímým navádělním svěřenců,nýbrž nepřímou
metodou sebevýchovy vychovate

Jů. — Dr. geroben

PoměrSokolak "de 61;80.Až buder tymkékSok před Y bu
í Dosud ještěne.

"Letní byty. Čtyři vysocí úředníci min. zeměd. trávili letní

122

ve státním zámku »Chlumu« u
Třeboně, ministr. zemědělství ve
státním ©zámku v Průhonicích u
Říčan. Čtenáře by zajímalo vědět,
alk. veliké nájemné tito mánové
platili a zdali by v příštím roce
mohli také oni trávit v těchto
místech svou dovolenou, je přece
mezi mimi slušná řada „ohuďasů anemocný: Nebo jsou státní
obřekty lien mro zdravím (kymící
úředníky ministerstva ©zeměděl
ství? (Učit. noviny.)

Početníce. Vyrojilo se fich po
převratě několik (přínuček ještě
víc). Navázejte se na jednu, dě
lete výběr, opatřujte si početnicesvé (příklady ze stattistik místních
a okresních, zemských a. říšských).
Obohatíte tak znalosti zeměipisné,
národohospodářské a p.

Slavnostní schůze učitelstva na
oslavu 10letého tnvání republiky
vyzněly na některých okresích
celkem kladně, bez hluku. Na ně
kterých však byly vlastně demon
strační ůzí, v níž se účtovalo s
reakcí a klerikalismem.
. Některé učítele překvapuje, že
mnozí předáci pokrok učitelstva,též insp ři, loteří byli známi ja
«<orozhodní borci protiklerikální,
doporučují v posledních dnech o
patrnost a umíměnost ve věcech
náboženských, že zejí con
ce k tomu, aby se nebraly a ne
otupovaly dětem náboženské city
a představy, řaké si „přinesou doNení to však nic přelkvamu
jícího. Je v tom trochu »rádlov
štiny« a trochu něčeho finého.

Zdravou lekcí dává pokrok. or
gamisacím býv, senátor Smrtka ve
Věstníku ÚSU. Vypočítává právní
a hmotné vymoženosti učitelstvaDo převratě, upozorňuje, že učit.
organisace nepostupovaly talktic
ky správně, nýbrž zbrkle mneroz
vážně. Praví též: »Dlužno tudiž
počítati s tím, že v politickém 0
hledu nemá učiteh dnes vůbec mět
šího významu nežli kterýkoliv Hný občan státní. S tím je počítali
zvláště .oď té doby, kdy vydáno
a propasováno bylo heslo wzdáti
se činmostivespolcích a různýchnárodohosp. a veřejný

cích a institucích, Vliv učitelskýchpři stranách po
klesl téměřna nulu«

Mohu koustatovatí — náše J.



Smrtka, »že rozirpčení proti uči
telsyvu nad)těmito zjevy (t,f. boj

kotem vší kultumí práce a nepování z koaličních stran) bylo
dokonce vělší ve stranách so0cia
listických nežli ve stranách ob
čanských, což se ostatně okázale
projevilo briskním odmítnutím daru 6 ujícím se strany soc, de
mokratické«.

V redakcí socialist, Učitelských
novin sedí patrně tajemník svazu
nájemníků. V posl čísle as
poň čteme: »Vaše domácí ře milo
stivou :paní, protože vám milostivěpřináží na Činži.« Nevhodný vtip,
wvážíme-li, že wmelkáčást učitel
stva jest vlastníky domů a dom
ků, jež si zbudovala namnoze za
peníz oď úst utržený.

Un enfant triste est un triste
enfant, (Smutné dítě —„ubohé dí
tě). Mládež má se rá smátti,
Smích bývá často lepší než léky.
Smích je ve výchově potřebný.

Jej mic nenahradí, ích šíří srd
ce, ulevuje duchu, vyvíjí orfanis
mus, řídí povahu k eoružností a
podřízené orgány ke kzáni. Dítě,
které se nesměje, není ani upřím
né, ani silné. — S. Březanský.

»Zle je, zle«, naříká Český uči
tel: V čele vlády v jubilejním roce
černý Šrám« : přátelé, je třeba ra
díkálního řezu, aby se »husitskýnárod« zbavil ří ého tedu; ruku
na srdce, kido z vás je ješbě v tom
řím. ovčinci? ty, žena, děti? Vy
všichni jste vimmi, zodpovědní zadnešní stav; víte, co je vaší povin
ností v řufbil. roce? men, ven a %o
ihned z té římské!

Kdo vede venkovské učitelsvo?
Donedávna: chlubil se ústřední or
Sán ZÚSu v Čechách, že vůdcové
jeho jsou venikovští učitelé. Inu,
p ale nejsou. Jeden za druúle se stab vůdcem uči
telslcých mas, úhned pospíchal do
matičky Prahy. Tam se to přece
lépe ordamisute, zvláště když fePře k
tomu dovolená. Zprávu tuto čte
me w „Učitelských novinách«, —edivíme se. jí, víme,Že »po
je chytrý, ale rádi bychom měli

vysvětlenío »dovolené«,o níž se
ec děje zmínika, Zaslechli

ko několikrát podobné zprá
, pravdou, že orgamisátočípolerokových organisací maří

volené, chceme ře j my pro naše

orgtanisační pracovníky. Stejné
vínnosti, stejná práva, O vězí je
deme se informovati,Všechno pro sociální královst

Ježíše Kristal Stímto nívstupují v Život črnice, prak
tidké pokyny mro drobnou prácí

v laiokém1„spoštolátě. Upozorňuieme naně zvláště členy nábo
ženských sdružení, mariánské so
dály. a sodálky, terciáře a terciář
ky a všechny, kteří by se chtěli
věnovati drobné práci oro království ovo. Ne aří pokynů
soustavných, nýbrž jen jiskry a
náměty. Směrnice jsou DTOpracovníky a pracovnice a pro ty,
kteří, nemohou-li sami pracovati,
touží apsoň býti informováni 0
tom, co se děje.Vycházejí měsíč
ně. Řídí je dr.: Vašek, univ.: prof.
v Olomouci. Administrace a ex
pedice Sestry Neposkvrněného Početí P. Marie, Přerov, Šířava 7.
Číslo 20 hal., ročně 2.40 Kč, poš
tou '25 hal., ročně 3 Kč. .

Čteme: V učiteh« č. 11.
str. 176: Z předsednidtva: S. U.

: Synodní výbor českobratrskécírlove zaslal nám projev nespoko
jemnostís naší účastí v t. zv. zápi
sové alkai, konané 1Pojsčně s »V.Myšl.« a s Č. O Dále čteme

projev D. min.školství žestranicnemůže býti pře
kážk , aby kvalifikovaný odbor
ník byl zši., k čemuždoďávatí, že
Tsi-li klerikálem, jsi už také od.
barníkem. (Takovým, řaké měl

čeští socialistiovšem ne — dodáváme my).
»Podávají sí« min. radu K. Buz

ka za bo: že napsal do'Rozhledů:»K zavedení některých nových u

čebnýchpředmětů nedostalo se 4: o vel

učitelstvo nedovodio se oriento
vai ani žrostly rozpory náhospodářské a náboženské,
nedavedlo zachovat nestrannost«.

Účast vázne dál Dle »Čes. u
čitele« byl v Pardubicích sám
Chýma, ale schůze jsou navštěvó
vány jen, třetinou, nejeví se ta činbyla: před válkou. VN.Boce ze 110 bylo přítomno jen 27.

Pustilí se do národ. demokratů.
PČ učstel« píše: Protidemo

kratická bynolaracie vystrkuje růžky,smysl celé politiky mlaďočes

123



ké byl že vymáhali dosazení čes.
do vídeňské centrály, (My v

tom nic řiného nevidíme, jen do
bro, dyž se i Rakousko přesvěd
čilo, že Čech je dobrým úřední

em.

CitujíHabrmana, že rozluka bude, ač není naděje na brzké usku
tečnění a ač sepostoupilo značněvpřed (rodičům dáno onem na
vůli, aby teřich děti i když při

náleží k církvi, do náboženství ne
chodily).

Co se to děje? Čsl. Čenv. kříž
uveřejnil w »Čsl, Rep.« 11. XL 1928
prohlášení, v němž čteme, že za
dobu 10leté činnosti byli ien čtyřií defraudace v obnosu 49.135
Kč32 hal.Zdá se jim tomálol

Machar dostal od »Čsl Riep.aodpověď na svůí projev na obra
nu tisk. svobody (pro volný pro
jev komumistů): nerozlišuje Socia

us odkomunismu ami čárkou,
svlékl s uniformou generál. insp.
čsl. armády a vavřín svůj docela.

němovali v Praze. 1. »Svaiz«
f27.000!?) starostou zvolem zši. po
slanec V. Beneš — resoluce: bez
odkladné aktivování vysokoškol.vadělání, němčina povinnou, obv.
měšť. školy, novelisovámí zák. č.
71-21 a č. 104-26, zachování zá
koma o :celibátu, odloučení škol.
úřadů od polit. správ. 2. Dále Č.
O. U. — starostou opět řed. Wim
mer. místopředs Í
mínková. Resoluce: diferencovanáškola do 15 let., —K tomu pří
psala »Čsl, Rep.«: Sohůze oddě
lené, budoucnost teprve: ukáže,
pokud tyto výsledky jenutno započísti pouze na účast ostní
nálady a pokuď budou máti praktidkou cenu trvalou.

otsmějí se výrokempresidenovým: celý svět wmolápo refor
hod školy a vychování — obá
vám se, že řiné země nás předešly«, a citují i jeho výrok po pře
vratě teď již nemusíme we škole—Naše stanovisko:

adí aNám žepotřebuje spíše (konsolidace než
překotných reforem.

K celému nákladu | přiloženy
i reklamní letáky firmy Pepa
Máca, Újezdu Brna a k čás
t nákladufirmy Srb a Štys,
rap osíře Doporučujeme

124

K větší části nákladu přiložena
jest literární studie Kleofáše Pistoa Od sv. Havla do nedě
le, kteráž slove Sexafge
rima. (Několiklistů ze staré rek
torské kroniky.) — Vloženy jsou
wplatní Jstky | ma úhradu vydání.Výtisk2 Kč. Možno ještě zvlášt
v administrací objednati.

Měšťanská škola klášterní (Mo
rava) přiime odb. učitelku II. od
boru, buď do konce škol. noku neb
aspoň ma kratší dobu Hlaste se,
kolegyně, ihned v redakci,

Dr. Hodža projevil na »Pedag.
týdnu« názor o vytvoření jednotného typu školského. Roizřešeníú
kolu (tohoto přineslo by pozem
štění škol, Zástupcům Svazu učit.čsl sdělil své rozhodnutí řešit re
formu učitelského vzdělání mal
základě studia středoškolského, k
němuž by se připojowaly pedafo
gidké semináře. Těchto by bylo
ast o polovinu méně neždnešníchučit. úsťavů, My, kaitolíci, ovšem
samozřejmě budeme. žáďatti, aby
jsme měli své semináře, tak íalkomáme dosud své učit. ústavy.

Komunista, učitel Homzl, bývalý
režisér Osvobozenského divadla,
smí se opět vrátit do Prahy a aby
ničeho neztrácel z příjmů praižské
ho učitelstva a mohl se při tom
cele věnowmatrežisérství, dostává1 plnou dovolenou. Píše tak aspoň
»Nár, učit.«. Též bychom takové
ho něco mnozí z wčitelů-lidovců
potřebovali. Ovšem nám by se ta

kové dovolené sotva dostalo.Kdo je vládcem Ruska? Kromě
státní rady, které předsedá soudr.

ykov, ie črezvyčajka, které kdy
si předsedal Zinověv-Anfelbaum.Ale praví cové ©Rudka fsou
ředitelé muské státní banky, kteří
mají v moci všecky finance bolše

vické vlády. Předsedou ruské banky je Scheinmann, o němž se tvr

dilo že odstoupil, a hlavním fičním odbomíkem je druhý ře
ditelÍ Katzenellenbatum..Tato ména jsou palmě z Tarmopolu. Zde
mají židé ještě (spletitčiší jména,
která nelze ani uveřejnit.

LITERATURA

Nakladatelství Českoslov. akc.tiskárnyv Praze. VL ická:
Ve váchřicí života, momán.



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

pro vyučování pomocí filmů
ŠKOLNÍ POMŮCKY Pro,vyučován

KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučásti a potřeby dodává
největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA II
u Půjčovny 4. Telelon 30439. Telegr. „Kinoloto“,

Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

212 stram, 13 Kč. Oblíbená popu
lární romamcierkasáhla opět do
ovzduší válečných let. Ve teče
né mwichřiciživota s celou nepo
hodou, deštěm slz, bouří hněvu a
blesky kleteb wocitáse mladičká

vych: a, přesazená do cizí
ho zcela odlišného prostředí židovské rodiny, kide získá sice pří
zeň, Jásku i syna, ale záro

rej Obrazyhé 9
tristů mladší dob
Varně). — Sw. 10.
Ivomčino štěstí.
polské TO:

Jul. G

»Ivonfky«,

jenž mimo přináší

j

veň hněv a prokletí starého otce.
Nakladatelství L. Mazáče v Pra

ze. Jos. Kai. Tyl: Poslední
Čech. 312 stran. Obřemná ttaltio
novela došla vlného ocenění teš
tě za života Tylova. Dostal za ní

6 velkou cenu Matice — 40 du
kátů. Známa jest tež ostrá a od
mábavákritika, kterou o ní pronesl
K. Havlíček. Tento měl v řistém
směru pravdu, viděl totiž daleko
před sebe, zaltím co Tyl pozorovaljen bo, co se kol něj. Přes to
však ještě i dnes še toto dílo s ob
libou čtenáři vyhledáváno.

Vydavatelstvo Slovan.knihovnyvie (Českomor. podniky tisk,

nakladatelské v Prazel. Sv. 9.Ant,| Strašimimov:©Svatební

7.50 Kč.
Nakladatel. Fr. Šupky v Hradci

Králové,F. J. Andrlík: Náš ven
kov. Lidové povídky. Dvasvaz

ký každý o 320 str, a po 18.80Šupkovo nakladatelství zjed
ná siA nemalých zászásluh, že připoutavých

(knihautora, kterýtalk vhodně do
vede psáti pro lid. Ovšem ži
rozumí. Doporučujeme do venkov
ských kmihoven veřejných 1 sou
kromých. Při odwolání se na »Věst

ník« 25 procentslevy,Nakladatelství J. Vilímka v

praze. KarelŠípek Ža větremoresky, A
povídají se ze svých dobrodruž

125



ství, lásek a veselých příběhů, po
hybutí se zachycení v nejdůvěměj
ších scénách svého života soused
sky nenuceně, s celým teplem
svých duší, s celou směšností
svých malichenností a oodivnů
stek, 25 Kč. — Edgar Wallace:
Dwéře se sedmi zámky. —
Pnavý detektivný romám, psaný 0
statně bez takékoliv přemrštěno
stL což jest jeho předností. Aurtor
jeho býmá také zván králem de
tekttvního nománu. 20 Kč.

V. Svatohor:Svatý Václav.
Vydal F. Hezina v Humpolci, Již

jsme upozornili ma nrácí
cennou a vhodnou hlavně pro na
stávahící období. Toto <Kuchomní
drama: (5 dějství) mělo by se hrát
na každé katolické scéně.

Volnost větší!

Volnosti není víc a více —,
stále něco tlačí;
k čertu jděte s autoritou,
rozummůj mi stačí.
Ještě svlrá kůže tělo,
těžko tak žít muži;
vezmi nůž a rozšiř volnost
stáhni stěla kůži! : V. Dr.

DĚTSKÁ LITERATURA

„ Kája Mařík. V novější literatuře
máme welmi málo knih o dětech
a. pro děti tak ušlechtilé tenden
ce, tak poutavých, ttak vystihují

íicchduševní, úroveň dětí, jeřňohzájmy a remich myšlení ha:
F. Háje »Kája Mařík«. — Je bo dle
mého mínění líčení vlastního dět
ství spisovatele, Talk měrmiěa prav
dirvě je vystiženo dětství se všemi

dostmi i slarostmi, že nikdo finý
by toho nedovedl tak plastickv,
jalko ten, kdo to sám žil. Ač vel
mi často nás rozesměje. je to hu
mor čistý, fasný a nezabíhá do lí
čení rozpustilostí a různých klu
kovin, tak často bývá. Kája fe
hoch upřímný a dobrosrdečný, vy
chovaný v prostředí katol. rodiči,
prostými, ale nadanými oď Boha
vrozenou inteliáencí a uměním vy
chovávati děti. Je velikou před
ností knihy, že docela přirozeně
a nenuceně vyplývá z celé knihy,
že krásný, příkladný život rodinný
a.čistá duše, ušlechtilá povaha a

126

dobré srdce Kájovy jsou výsled.
nicítoho,že hlubokáa ov ed
byla záleladem a směmnicí jejích
života, Kniha zasluhuje největšího
mozšíření v mašich rodinách, v o
beoních i školních knihovnách. —
Tam se, pravda, těžce dostane,
třeba její výchovný svýznam je

mnohem věší a ušlechtilejší než
mnohých (knih, které jsou v žá
kowských knihovnách. »Kája Ma
řík« má 4 díly: I, líčí život Ka;
v I tříďě obecné školy, II. prázd
ninový, IM. další třídy obeoné
školy a I. rok na reálce v Praze.
I hodí se tyto díly již pro mládež
obecné školy. Čtvrtý dil ličí Káju
za stairšiho studia až ke svatbě s
meroziučnou družkou od dětství,
Zdenou lesních — teďy pro měšf.
školu a střední, — Doporučujeme
knihu za dárek k vámocům místo
všelijakých bezbarvých, nebo ča
sto protináboženských.

Knihovna mládí. Vydává nakla
datelství B. Kočího w Praze, Sva
zek s illustracemi 3 Kč. Dosud vy
šlo: Rud. Medek: František
Staroďružinník. Vysvětlení
o wzníku a životě legií, podané
formou povídky. Boh. Schweissílu Kašpárklovy polhád
ky. Oživlí loutlkoví hrdinové vel
mi dítky pobarví.

Nakladatelství F. Topiče v Pra
ze, K. V. Rais: Z »Posledního
léta«, Poslední léto, fedna z nei
krásnějších knih pro mládež jest
kiroaikou vlastního rodu spisova
telova a proto jest tolik prohřáta
vnitřním teplem a srdečností. 76
stran, 7.50 Kč. — Ferd. Strejček:
Výbor z českoskovemslké
epiky. Kniha obsahuje nejvzác
nější díla z naší epiky a jest pro
fo řak dobrou studimí pomůckou
tak i knihou poučnou, 96 stram,
10 Kč. — Ivan S. Turgeněv: Lov
dovy zápůsk:y. Pět porvídlek

vybraných z díla věčně svěžího a
známého celému vzdělanému svě
tu. 104 sr., 7.50 Kč.

Alted Machard:Cvrček de
tektiv. Dobrodružství mejmlad
šího detektiva světa, Pěkná kni
ha, kterou můžeme dáti do rukou
dospívající mládeže s jislotou, že
před úplným přečtením nebude od
ložena. 248 stran s úlbustnacemi)
16 Kč. Vydalo makladatelstvá J.
R. Vilímka v Praze,



Kathreinerova sladová káva
Kneippova

se po 35 let skvěle osvědčila!
„Kneippovka" s mlékem jest ideálním ná
pojem pro děti, nemocné,šestinedělky
a rekonvalescenty.
Jest velmi výživná a snadno stravitelná,
bez jakýchkolivškodlivých příznaků.
Pravá jen v původním balíčku s obrazem
„faráře Kneippa.“ © Nikdyvolněvyvažována!

Záchrana vlasů KRINOGEN (bylinný výtažek) zamezujevypaďávánívlasů, podporuje

jich vzrůst, čistí pokožku, odstraňuje lupy. Úspěch dokázán četnými dopisy, které byly předloženy redakci „Věstnlku“. Doporučeno lékaři, Láhev12 Kč,
ANNA KUBEROVÁ, LUHAČOVICE, v zímních měsících VEVERSKÁ BÍTÝŠKA.

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na
varhanách „RIEGER““

a nadchli se vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností.
Světové jméno Riegrových varhan bylo právědocílenotoutonepředsti

žítelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

| přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,
jak velkých, tak i malých ain
dividuelní řešení výplně všech
prostor varhanových. Stejně
pečlivějsouzpracoványvšech
ny součásti varhan, na čěmž
pracuje osvědčený a vyzkou
šený sbor 6 úředníků a 150spe
cielních dělníků, kteří všichni

TÁ uplatňují zde školenost a zruč> rar VÝHEnAh +Son nost od generace kegeneraci.mm: PE O Tohonadůkazjsoukdispo

Bruckner na svých „Rlegrových“' varhanách,

| |
Ja n
l

s Ú

j

; 1

/

l

p

m

DANÍPt

be“ sici četnánejvyššívyzname
= nání a nesčetná díkůvzdání

prvotřídních autorit všechkul
turních států světa. Jelikož
nic není takovou věcí důvěry
vinnosti dbalé komítéty a za

Bratří RIEGROVÉ,Krnov.
Je to největší a nejlépe zařízenýumělecký ústav Evropy, který za 54 let dodal
přes 2300nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližněnebyl
dosažen. - Kostelní nábytek, elcktr. zásobování varhan vzduchem,prospekty.

127



Dalekostřelné pušky,
ka se 70—80proc. výkonnosti a 10letou pl

a semnouzárukou, brovningy,revolvery,
za | lobertky,lovecképotřeby střelivoí 4 % dodá moderní puškařství Ž

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35.
Zádejte cenik a nabídku. Pánům učitelům povoluji mirné platební podmínky.

Fysikální a chem.přístrojejakož iopravy uděláVámlevně a pěkně
Julius Gradwohl v Praze 320/i. | RozPočtyzdarma.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7,
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

l 
T U ZE Y tuhové,kopírovacía pasteleGR A FOm =
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

VARHANY kostelní,HARMONIA
evropskéi americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869

založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
: Prodej i na splátky. Cenlky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení

72- zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt. cena se šlapákem, bedničkou
' a poštovným Kč 1000-—,při hotovém 10 proc. slevy.

UKNA,zřabzssícit HEZINA,A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb.podmínkami,odroláte-li se na „Věstník“

Ruž

> r Suž iš fds S858i
k M S s E £ < d8

a o) čišíě šasicd 9) 58% SSSCA
Hilná Ústřední jednota

Vk | a Y přijím českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty 2. Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/V[. dne 30. září 1926



Ročník VII. V Přerově 16. prosince 1928. Číslo 8.

EĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo sí ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

KŘIŽÍK A SPOL,
PRAHA XII., ANGLICKÁ 7.

TOVÁRNA VEŠKERÝCH
DRUHŮ ŽELEZNÉHO A
MOSAZNÉHO NÁBYTKU.

Tovární sklady koberců,záclon,li
nolea, nábytkových látek atd. — Vlastní
výroba prošívanýchpokrývek, zdra
votních polštářů, žíněneka matrací.

TELEFON ČÍSLO 30725.

Odborné pokládání linolea.

Při odvolání na tento insert 5 proc. slevy.

*
Jindřich Hrbáček:

+Hold církvi'',
smíšený sbor s doprovodem
orchestru neb piana (harmo
nia). Slova od Fr. Hanzelky.
Vhodný sbor pro akademie,

Ni : slavnosti i pro jiné příležitosti.
Ň JN | Doporučeno kritikou. Provésti

aky Brna možno1s malýmorch.obsa
U zením.Partitura4 zpěv.hlasy,a. 14orch.hlasů,klavir.dopro

K (©vod23-50Kč.Zasíláskladatel
Přerov, Blahoslavova 41.

en

KD

> NETU [i| 50
M " “

Ceníky zdarma, frazlko.



Prolesor a student. Ph. Dr. Ey
sselt-Klimpély zúčtovává v »Čsl.

ep.« se starými profesory a je
jich poměrem k žacvu, Píše: staří
profesoři, otcové, stáli vysoko nad
dětmi, byl: milováni uotivě, po
hliželo se k mim silně vzhůru, dě
tem vštěpována byla resenrva v
chování i k rodičům. Dnešní mla
ďý mrofesor je studentům 'tájtou,
kamarádem, jejich poměr je upři
minějjší, dnešní mládež je demo
krattčtější, sebevědomější. ač se
někdy zdá, že až výstřední.Naše
poznámka: Trochuspartánské
výchovy neškodilo by ani demo
kraitismu. Jiní zase píší, že dnešní
mládež více mluví než myslí, od
povědi nejsou lakonické, ba ně
kdy ani ne slušné. Demokracie je
sice diskuse, ale musí se jí roz
umět.
"»Zvon«, orsán spisovatelského

družstva v jubilejním příspěvku k
dějinám dom. odboje, pustil se zle
do tisku katol.-klerikálního. Loy
álně uznává Škrdlovu »Vlast« a
že dosti česlně vedl sti »Týn«,
ale »Čech«, »Čech« to byl, co vy
volal četné konfiskace čes. učeb
nic a »Archa« nebyla prý lepší.
V »Katol. Moderně« nedošel prý
milost: ani Al. Jirásek. ani Sova,
a odsouzen i realismus Masarykův.
Autorem je p. Dr. Vád. Brtník a
s posúůdkem počkáme, až p. autor
se vypíše — ohlašuje pokračování.

Po Jiráskoví — Vrba. Jirásek
v některých románech historic
kých (Mezi proudy, Temno) líčí
události, které se zvláště nestaly
nebo ne tak, jak jsou líčeny. Kdy
by každý hleděl na jeho knihy ten
1 na romány — budiž —! Ale
mnozí je považují za historidké do
kumenty! Vrba si vybral Chodsko
— svůj rodný kraj. Líčí odboj Clo
dů proti Lamingerovi a jiné událo
stí té doby jinak, než vskutku se
udály. To by se dalo odpustit —
je to v románě (Chodské rebelie)
— ale i jeho studie »Chodsko po
Haltravou« je plna omylů, výmy
slů, mepřesností, jak ukazuje dr.
dr. Roubík a též J. Šána v L. L.
Vrba se snaží dokázati, že Chodo
vé byl: nekatolíky, a že to je sí
dilo, — Tato okolnost nám vysvějt
Juje vše. K čemu je potom třeba:
historidkých dokumentů? Ty nechť
v klidu leží v archivech! A přece

130

DO »Božích mlýnech« Ileděli jsme
„Vrbovi s mejlepšími nadějemif

Úkoly slohové. Jednejte s dět
mi falko dětmi. Proberete-li s dět
mi slohový úkol ústně, dovolte jim
napsat ještě Ikoncepl, než začnou
psát do sešitů čistopis. Dílčě re
produkuje myšlenky úslně třebas
dobře, ale při psaní potom zápasí
s výrazy a pravopisem, rádo by
opravovalo, ale nemůže, aby wy
hovělo i úpravě — čádáte-li na
měm slušný čistopis. A nechybiíte
ani, dáte-li ještě před čistopisem
přečísti 1—3 koncepty nadaměj
ších a schopnějších, aby ostatní
opravili neb doplnili svoje, Docí
lite tak průměr třídy, dokončení
úkolu včas a ode všech, usnasdníte
práci dětem i sobě. Parádní pře
pisování ovšem nebnpte, odpadne
samo, kďyž dětem popřán bvl i
čas k napsání úkolu. Rozumný oši
nebude vám činit výčitek.

Společný tanec školních dětí
odsoudil svého času v N. P. Ludv.
Kozel. Souhlasíme. Tanec je ak
tem sbližujícím obě pohlaví za
milostným účelem. Tamec intimní
mi dotyky dvou těl probouzí po
city, jež by měly ještě dlouho v
dětských organismech klidně spát.

anec přináší do dětských duší
vlnobití otřesů a připravuje mládí
o stálý duševní klid, jehož děti
netvíce pobřebují. Zcela správně
zakazují školní předpisy společné
taneční zábavy školních dětí. Pro
ti tanci + dospělých vystoupil Hus.
Římané říkával: »Nemo caltat ni
si ebrius«: Již delší dobu pozoru
jeme, že se mezi katol, intelisen
cí šíří abstinence v tanci.

Nakonec to vždy vyhrávají ide“
alisté. Tato: slova z presidentova
poselství mohou nás naplňovat u
spokojením a wadějí. Jsme stou
penci idealismu. Bojujeme za ide
ální snahy a požadavky. Nejsme
jdealisty, kteří utonou v materia
lismu. Řekl bych: jsme praktický
mi idealisty, Proto nás neleká bu
doucnost. -Proto jsme (orfanisací
mladých. Mládí má smysl 'pro 1
deál, V jeho službách zocelí, vy
hraní se v pevné tvary. Takovým
patří vátězství, paltří jim budowuc

Kolískův »Stručný zeměpis pro
mládež« vyšel již v 33. vydání. —
3 Kč. Upozorňujeme.



Ročník VIL V PŘEROVĚ 16. prosince 1928. ČÍSLO 8.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vpřed!
»Celé genenace byly vychovávány v nenávisti ke

katolicismu.« Předseda senátu dr. Hruban při kraj.
liď. stezdu v Olomouci, 9. prosince 1928.

INedivme se, že pojmy český inteligent a nevěrec jsou dnes ve
velkém množství případů jedno a totéž. Ke stavu tomu musilo do
jíti po všem tom, co v mimulýchdesítiletích předcházelo.U širokých
vrstev lidu ovšem o nevěře přece mluviti není tak dalece možno.
Český a moravský lid i v dobách, kdy se nejvíce odkloňoval od
katolicismu, náboženského cílění nepozbyl. Poblouznění vedlo jej
k husitismu, k luteránství,

Stav takový, nevěra a sektářství, ovšem není trvale možný. Také
skutečně viděti již určitou změnu názorů. Stagnace náboženská
přestává, obrodné hnutí jest na postupu.

Na náboženské obrodě národa pracuje mnoho mužů a žen, kteří
mají vůli jistě nejlepší, nelze se však domnívati, že poměry se
změní obratem. Bude nutno vykonati mnoho práce a ještě nebu
deme tam, kde bychom býti měli, Překážek jest mnoho; zdolá-lí
se jedna, zbývají ještě vždy četné jiné. Jednati se musí tedy o to,
všechny tyto překážky předně seznati a pak majíti nejvhodnější
způsob, jak je překonati.

Domnívají se někteří, že jsmeúplně na cestě k nápravě poměrů,
plní-li věřící lid chrámy ve větší míře než dříve, dobývají-li katolíci
úspěchů ma ipoli hospodářském a politickém, Vše toto jest ovšem
známkou pokroku dneška, ale záruka, že i dnešní mladá!generace,
až dospěje, bude také katolickou, nedává se nám takto ani v nej
menším,

Na mládež nutno především pamatovati; nutno ji katolicky vy
chovati, chceme-li, aby i nánod byl katolický. Na to se však na
mnoze zapomíná, Idea katolické školy jest snad parádní frází řeč
níků a vhodným objektem: ke zpestření novinářských článků, ale
opravdové snahy, soustředit náležitý počet učitelů, kteří by měli
vůli a odvahu do dnešní školy:vnéstiducha skutečně náboženského,
pozorovati jest poměrně málo. Tato věc jest ponechávána na sta
rost hlavně jen :onganisacím katol. učitelstva. Budiž! Že by však
kompetentní činitelé o tyto organisace jevili skutečný zájem,a
takto jim v práci pomáhali, nelze zatím pozorovati. Neoceňují-hi
náležitě práci katolického učitelstva, nepodporuji-li jehosnahu o
pokatoličtění školy, která se ovšem musí projevovati prací nejen

131



ve škole, ale ij mimo ni, v různých složkách, které život nřiní:
pak se cesta ke zlepšení poměrů jen ztěžuje. Kdyby bylo viděti
zájem o nás, ordanisace rostly by rychleji.

Dělník má pak márok, aby byl spolwíčasten i při řízení práce, Dříve
již dávno ovšem považovala boto za isvou ivýsakdufen ředna třída ladí.
I-učibel má tobo právo, my katoličtí učitelé proto .také žádáme, aby
nám byladána přiležitosta možnost i v tomto směru se uplatniti, Dobré
wěci se 'talkitojen prospěje. Bude více nadšení, bude více pracovníků.
Paktepnve půjdeme opravdově vipřed,tak, talkLtohonutmosta vážnost doby
žádá. Chceme však, aby k tomu došlo co nejdříve. Naše heslo »Vpřed«
nechť je proto také heslem jiných, heslem wšech!

Jan Ev. Trávníček:
K naší organisační čínnosti.

„Načrtnu několik náměstů, jak oživiti, prohloubíti a nozšířitiorganisační
činnost našich odborů. Přemýšlejte, zkuste, navrhujte jiné, lepší. Je to
nezbytně nutné, máme-li pokročiti rychlejším tempem ke svému cílí.

První starostí po prázdninách jje získání nových členů. Nesmíme če
ikati, až sami přijdou, musíme je hledat, vybídnouti, pozvati. Učiníme

k S neb písemněhned po prázdninách.(Kol.redaktor talkčiníuždruhý rok.
V mašemuh.-brodském odboru lismeto letos udělali takto: Nově usta

weným kolegům a kolegyním rozeslali jsme hektografované letáčky:
»Krajinský odbor čsl. učitelstva katolického zve más, abyste přistoupil

za člena. Nedbejte předsudků a frází o tak zv. klerikalismu, nepokro
kovosti, reakci! .

Naším heslem je úsilí pro opravdový pokrok učitelstva ve všech smě
rech! Chceme rozkvět školy, shodu mezi školou a rodimont!Chceme hájiti důstomosti stavu učitelského vůči komukoliv!

Jsme proti povrchnosti, mělkosti, teroru, ať se halí jakýmikoliv heslyl
Naším světovým názorem je názor katolický!
Jste-li nadšen(a) týmiž ideály, je Vaše místo mezi námil Poskytneme

Vám rady odborné i právní. Vzmušte se a přihlaste se. Vítáme Vásí
Odvážným matříbudoucnost. Ještě dnes vyplňte přihlášku a zašlete.«

Tato letáková výzva se potkala s 50prnocentnímúspěchem, Byla: při
pojena přihláška, již vyplněnou zaslali přihlášení odboru.

Noví mladí kolegové rvídí chuť a odvahu k životu, to je nadchne a

Další mrtností jsou časté schůze, V každém případě jest však svolati
schůzi již v prvním měsíci. Jinak se mladí kolegové rozprchnou. Pozvat
členy i nové kolegy jednotlivě. Nejlépe a nejlaciněji se nám osvědčují
domisnice s natištěným pozváním, v němž se vyplní vždy jen datum a
hodina schůze. Oznámení schůze ve Věstníku neb v novinách nestačí,

Pozveme každého, kdo aspoň trochu k nám inklinuje. Nepřitde-li,
nevadí. Ale známost © organisaci se tím přece rozšíří,

Prosnam schůze musí býti živý a rušný. Přednáška ne příliš dlouhá.
Hlavní zřetel obraťme k debatě, Debatujme o myšlenkách nahozených
přednáškou. Zaveďme debalu o časových otázkách pedagogických, dí
dalctických. Jako příklad uvádím některé: Osnování učiva ma podkladě
vlastivědném. Vlastivěda našeho kraje. Jakými metodami působí kdo

mna(cit a vůlí žáků. Individuální prostředky v wčebných„předmětech(v močtech, příklady místní, kreslelní, ruč. práce, vých.). Nová litera
tura pedagogidká, vědecká.

Právní otázky. Postup, idefinitima,rozbor nové pragmattiky.
Mimoškolní činnost mezi mlákleží, mezi občanstvem.
Dotazy, zkušenosti. - .
Je dobře, kidyž si člemové moznamenají náměty, o kterých by chtěli

debatovasti. Mají vždy něco pohotově.

132



Schůze nechť má ráz družné besedy, Nechť vymizí z maších řad wpfa

bost, povýšenost, alby každý se cítil v orgamisační schůzi falko doma.Kmoměobvyklých schůzí celého odboru lze doporučiti okrskové schůz
ky několika kolegů, (kiteňřípůsobí poblíž, aby porokovali o různých
otázkách, připravili si materiál pro členskouschůzí, udržoval vzájemný
kontakt, Tím se velmi oživí věďomí organisační příslušnosti, Lze tak
získati i nové členy. Tomu vůbec nutno věnovati po celý rok zvláštní
pozornost, Mezi mlaklými je mentalita nám značně příznivá,

Bylo by idobře,kdyby odbory ako takové uspořádalyněkdy veřejnou přednášku, alkaldemi1,divadlo neb pod. pro širší veřejnost (Někde
už to učinili s úspěchem, mnapř. na Boskovsku.) Kde to trochu: příznivé
spojení, dalo by se fo provést.

Musíme neustále vynalézati nové cesty a nové způsobysvé organisační práce. Jem tak promniknemefak v učitelstvu, tak i v o
veřejnosti.
F. M.

Vyučuj prakticky.
. Jest „prospěšno občas připomenoutbi si 4 kidyst dobře uznané měci. Jest
nám při bom jako madnoucímu stromu, do „nějžproadí čerstvá míza.

„Vyučování jest pralolickým,možno- učiva (k něčemuužíti. Takové užilí nezlolložňuje se však s bezprostřední užitečnosti v badotucím DOVO
bámí mebo ve zvláštních poměrech praktického života. Záležíť hlavně na
upotřebitelnosti učiva ve službě mzdělání.

Nutno, aby žák věděl, co s učiívempočít: Dávejme tedy žákům epříle
Žitost, kde osvěděiti mohou své vědění výlkonem.

Trefně dí Diesterweg: »Prnaktickým směrem ve vyučování nerozumím
míti stále zření na bezprostřední potřeby praktického života, nýbrž způ
sob vyučování, kterým skýtají se žákům vědďomosti,nebo imiž navádí sežák i věcem, kterými :osvěcuje se jeho rozum, rozehřívá se jeho sndce
nebo sílí se jeho chtění, Čemukoli se žák učí, foho ať se dá užiti buď ku
vzdělání lidského ducha nebo v praktickém životě.«

Máme-litedy na př. v počtechna mysl potřeby praktickéhoč
naučímežákyvypočítávati obsah podlah, abYvěpěděk, kolik by jítřeba prken, dlaždic a j. k jich zhotovení, jaký obnos si vyžádaní,

dvora (potřebu kamene ik vydláždění), zahrady, lesa (potřeba stromůk osázení, k tomu ovšem stačí délka, šířka a mzdálenost různých druhů
stromů), střechy (potřeba trámů, laltí, tašek, háků, dehtovaného papíru
a 1j.), hromady obilí (kůžel), hramice rozštípaného dříví(hranol), kmene
fkomolý kůžel), obsah sena, slámy, otavy na půdě, v nůši, v otepi, na
jak dlouho vystačí se se senem, slámou, ovsem pro koně, obilím pro
slepice, holuby, obsah hmomadyšťěrku (kůžel, tvar střechy, kamolý je
blan), kolik z ní bude menších hnomádek, maaučiti vypočítati, kolik
bude třeba trubek lk odvodnění pole, louky, ma:kolik značek mro ovičící
(Orelstvo) vystaačí sletiště, proocvičitižáky v kreslení kruhového, elip

sovitélho, šestiúhelného,pravidelného záhonku, vypočitávati, (koliksloupků je třeba na plot a j
Přinodovědedkého wuičovámíuživáme v pralksi tak, že rozumíme náležitě výjevům přírodním, že rozlišujeme užitečné od škodlivého a že

využijeme přínodních sil k praktidkým potřebám životním. Přírodní zá
ikony přesvědčují más o velké dokonalosti jich původce.V občanské nauce seznámíme žáky se zřízeními státními, okresními,
obeoními, spolkovými, s právy a povinnostmi. Veďme je k tomu, abymráv náležitě využili (k prospěchu wlastnímu a veřemému, povinnosti
aby řádně plnili.

Při vyučování mmavoučném,(náboženství, „děřemůs,čelbaj záleží na tom,aby užívalo se pouček mravního posuzování, na.případy chtění a
á v historiiiv prajidkém Živvoděf(lačnéknmiti, žíznivénapářeti pocestnédo domupřijímali).Vdnešní době musímebýti více opatrnými— opa
hrmost jest jedna ze Štvř Alatvnéch otimostífopatrmost, spravedlnost, sta

133



tečnost, mírnost), vztahují se sice na duchovní zájmy, ale je mwbno-říditá
se jimi za -všech (okolností, Pokora s mozumným sebevědomím, pýcha
štědrost, lakomství, čistota, smilstvo, příznivost, závist, osmeno blaho
Slavenství, hlavní přikázání křesťanské lásky: »Milovaiti budeš Pána
Boha svého.. ., bližního svého falkosebe samého«.

V ručních pracích budeme hotoviti především potřebné věci k podni
kům školním a domácím, k ušlechtilé zábavě (pokuď to síly žáků při
pouštějí). — Ve slohu proovičíme žáky talk, aby o wšem dovedli věcně
vzletně a nadšeně psátí, různé písemnosti věcně a. krátce seslavovatí;

Ve všech vyučovacích předmětech ovičí se tmpělivost a vytnvalost,
ale i radost z práce a ochránění otnosti.

Vyučování pečuje, aby učivo se stalo podnětem každďodenního jednání
dítěte. Tím mírní se rozdil mezi školou a životem. Učivo zaznívej v ne
nucených hovorech dělí, užívej se ho při domácím zaměsínání a při
hrách. Sem valtří: sbírání přírodinim,kreslení a hotovení různých věcí,
o nichž se ve škole mlnvilo, různá pozorovámí a pokusy, kresba země
pisných máčniíků,krojů, vycházky 'a výlety, návšlěvy 'dílen, továren,

nimž dala škola podnět, roubování stromků, očkování růží, pěstování
zeleniny a květim a ji.

Přeháněli bychom, kdybychem, řídíce se touto zásadou, odstraňovali
z vyučování vše, z čeho nevyzírá patrný prospěch hmotný. Není účelem
wyučování, aby připravilo žáka na určitý stav nebo povolání, které ne
možno předem ani předvídati, ani stanovili. Škole jest též uloženo vy
chovati žáka vyučováním, aby se vzdělal obzor jeho myšlenek a aby
z tohoto obzoru :vyšlapotomní jeho povaha. Vyučování ovičí inpělivost,
vytrvalost, vykazuje činům meze, budí nadšení, poviznáší.

Prolo zachovává vyučování vždy talkýst ideální směr a bude se bráti
vlastní cestou, nestarajíc se o okamžité potřeby a měnivé poměry prak
ttokého života. Ideální směr přispívá k tomu, že myšlenky žáků se obna
cejí na věci ušlechtilé a vznešené, Jasnou hvězdou, sluncem, loteré buďe
veškercu práci osvěcovalti a lehčí činiti, bude víra v Boha a život
podle ní. Podle dr. G. Lindnera a K. Domina.
J. M.:

Přinutil je ke Credu.
»Český učitel« pokračuje:
Rádl je věřící křesťan, my jsme nevěřící, 5
Křivdí učitelstvu, říká-li, že vychovává spíše wlastence než dobré

Jid:, ba že jsme zralí spíše pro internacionalismus,
- Rádl nám ik občanské nauce a výchově doporučuje církevní dějiny,
ale nám přírozená. mravnost neprýští z církev. náz -pro nás Ježíš
zůstává jen člověkem a rozhodně se stavíme protí církevním dějinám
(vše to vedlo k mřelvářce, ipýše, nesnášelivosti, válkám, k mučed
nictví i mučení, způsobilo bankrot křesťanství). — .

Rádl tvrdí, že bez vnější autority, bez cizího poučemíbychom nevě
děli nic o Bohu ani mnavním zákonu (ethle, falké to vyvyšování. lidskéautority!-0 P

I my ve škole opíráme se o autoritu, ale ne lidskou, nýbrž auforitu
vědy a nemůžeme se proto opírati o autoritu náboženskou. Rozhodně
niestotožňujeme ikřesťanmství(s dírldvemi a mepovažujeme za původní
křesťanství to, čemu křesťanstvíučí..

"Církve vychovávaly lidské pokclení dlouhá tisíciletí a. nezlepšily
človělka.Církve nemají. dnes nároku na školy, i výchova k státnosti
ře dnes jen nutnou koncesí, která nebuďe, až zmízí hranice tsát:.

My musíme dítě osvobodit od vlády zbožnosti sepjatých rukou a
sklopenýchočí, od domněnky,že s Bohemnelze mluvit než prostřed“níctvímjinýchlidí, -© © n“

V občanské nauce- a výchově jsme se. vyvarovali »chyby mravní
výchovy náboženské«; dnes je u školních dětí více svědomitosti než
bylo we škole konkiordátní — mravní cít, cit esthetický a mábožen

134



ženství —
Naprosto nerozumíme

iaše poznámka:
uše není nesmrtelná!

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Odbočku krajinského | odboru
brněnského založili členové v I
varmčicích při své schůzce 22. lis
topadu, Předsedající, p. řed. ústa
vu pro hluchoněmé J. Válek vyibí
zel, aby kolegové rádi se scházeli,
povzbuzovali se navzájem a svoje
zkušenosti si sdělovali. Vyslovil
potěšení, že z pozvaných většina
přišla. — Usnesemo, že budou ko
nány častěji schůze a pro schůzi
prosincovou uvolila se přednášeli
kol, Jos. Muchová o kreslení. Za
veďen rozhovor o modlitbě ve
škole. Dle dosavadních nařízení

rozhoduje o modlitbě učitel. sbor
a nutí I naše členy k zachování
usnesení sboru. U okr. škol. vý
boru nedovoláme se znušení tako
vého usnesení. Záleží na blahovůli
řídícího učitele nebo ředitele, aby
k takovému usnesení nedošlo, po
případě, aby usnesení učiněné bylo
zrušeno, (Uvedeno několik přípa
dů). Je třeba, aby svobodné roz
bodnutí modlitt se platilo nejen
pro děti, nýbrž i pro učitele. Je to
prašpalné pochopení demokracie.
Učitelstvo katolické musí se do
máhati toho, aby se mu svobody
svěďomí,'v ústavě zanučené do
stalo. Usreseno podasti návrh li
dovému 'poslaneckému klubu a
výkonnému výboru lidové strany.

Nebyla by možná na Moravě
určitá spolupráce se Svazem kat.
úředniobva a zřízenectva? (Před
seda docent dir. Kratochvil.) Ne
bylo by tto ami jedné ami. druhé
straně na škodu. 1

Mezi moravským profesorstvem
začíná se jovůlit zájem © maši OT
Sanisaici.Redakce »Věstníku« bude
se smažit dle svých sil získat: pro
fesoryv-katoliky za člemy morav

ského spolku katol učitelstva, o
čítá však na podporu všech, kteří
mají ma věci zájem. Upozorněte
známé profesory, ať iďou s námi.
Časem by mohli utvořit v rámci
spolku zvlášlní sekci. Přihlášky u
fednateie Hanzelky a v redakci
»Věstníku«,

Malé kolečko se srovná s velkýmjen
větším počtem obrátek. Scarrov.

HLÍDKA UČITEL. DOROSTU
Mladým. V minulých letech sme

slýchali moudré rady od čelných
lhdových a vůbec katolických pra
covníků, aby mladý učitel (učítel
ka! nevstupoval hned do naší ka
tolidké organisace učit, nýbrž aby
počkal až po zkoušce způsobilosti,
či až bude míti defimivu. Byla to
šalebná opatrnost! Co se stalo s
bázlivými kolegy za 2 roky? Po
tiřebovali rad, pokynů. imtervence,
a obraceli se na ty, kdož byli 0
chotmí. A již jsme jich neuviděli,
nepřistoupii k nám. — Mnozí se
dlouho rozmýšletí, má, nemá vstou
pit co z toho biede mít. Někteří
dhtějí poznati obě orfanisace a
pak si vybrati. Velmi mnozi hle
dají po zkoušce dospělosti předá
ky lidové strany, aby m pomohl
na mísho. Obyčejně bývají rodiče
toho mlaďého kolegy tdovci, nebo
»hodní« lidé, nam poslanec pomůže
a pan učitel na pěkném místečku
vede potom s»nokrok«. Mmozí z
nich jsou »hodnými« lidmi, shod
nýmí« ikaltolíky i »hodnými« po
krokáři. Jsou pěkní na obou stra
nách: u katolického lidu i u »po
krokového« učitelsbva. ' Dovedďou
všechno. Dělají lidovce, aby si zí
sklali lid, ale při tom klidně sou
hlasí s přednáškami a tiskem ne

a
,

135



věredkých kolegů. INa pozvání ma
schůzi doaro|.učitelů ani neodpoví.T charakter mafí mnozí
mladí učitelé! Čeho ie ttřeba? —

ladí mafií se stáli členy kraúinských odborů č přímozemského spolku Kafol.
učitelstva hnedpo mastou
Dení místa Katolický učitelse probil svýmpřesvědčením v:ne

sčetných drobných ů velkých bo
jich za studií s nevěreckými studenty a profesory a nyní by měl
zlomiti rovnou linii svého charakteru mřed řídícím, kolegy, či in

spektorem ? Vždyť máme svobodučení zaručenu ústavní lis
tůnou! Kolegové a kolegyně ze
soukromých katol. arčit. ústavůjsou tak důklaďně připravení pro
školu a vynikají svědomitostí vpráci, že předčí absolventy svět
ských ústavů. A mají-li dobrý zá
klaď z domu ocovského upevněmý
výchovou kaltol. ústavu, zůstanou
věri, Konečně, naše orgamisace
vynutily si úž respekt a , že
se nikdo nemusí obávati, že pro
katol. přesvědčení bude pronásle
dován. A pak ti mladí fsouplnímaldšení, energie, pracovití,taví a horliví. Proto je všude v
odborech radostně vítáme k práci

Aro naši velkou myšlenku katol.školy.

Náboženství působí na rozvoj vkusu
a krasocitu svými velebnými svaťyněmi,
sochami, obřady, zpěvy. Nad to působí
tim, že vede k vyhledávání hlubšího výz
namu při všem tom, co před smysly
předvádí.

ROZHLEDY
Kolegové, kolesyněl ©Minulého

roku vyšla v naklad. Čs. alkc. tis
kámy v Praize II., Spálená 15. moje Prvouka a Vlastivěda.
Žel Bohu; skoro celý náklad ležív tiskárně, Vš vás proto

prosím, abyste oželeli $ Kč a„si tyto knížky,: Sama rei dosvědčí, že posudek o
obou zní všeobecně pochvalný a

nebude tedy žádný litovati, kdyžsi knížky objedná. Pámypředsedy
krajimiských spolků prosím, aby na

knihy upozon 8 činálisna ro“madné obfednáivík: bi
Ek vám wšema vláště kpřed
výchovu mro 6, 7. a 8. škol.

136

seďům odborů. Dokončuji
rok, přesně dle učeb, oenov ně:
savenou, ale v duchu katolickém,
hd dále vydali Obč,v. pro 3,

5. šk. o aa Pro T šk. r. obráz.kovou Svým nákladem
je vydati nemohu a u Zmíněné
tiskárny se bojím zaltím maklepati,anžšlo s prvními ami zle po
chodila, Abych tam mohl přece
zaklepati, prosím más, byste ve
schůzích nebo přímoredakci Věstmíku oznámili že si všechny ři
knihy pro sebe koupíte, „talké, če
se přičinite, y sl aspoň zámož
nější žáci knížky koupili. Ručímvám za výsledky, porvážíte-li, že
žáci budou míli takovou pomocnou u v ruce, budou z ní
čísti a dle sestavených otázek pak
sami vykládati Redakce Věstníku
do konce ledna 1927 mi oznámí,

slím — závazně, S kol. pozdravem
Volařík Konstantin, řídící učitel,
Mistřín u Kyjowa.

Katolickým učitelům a učitel
kám, řeholním učitelkám, laickým
katechetkám a učitelkám mateř
ských škol Péší Jihočeského od
boru Zemského spolku katolické
ho učielstva čsl koná se o prázd
ninách vánočních 28. a 29. pro
since v klášterní škole u sv. Josefa
v Čes. Buděřovicíchkurs Laické katechese pro pokro
čilé s programem: V pátek 28,prosince o 8, Ivoď, ranní zahájení
kursu mší sv. a promluvou Refe
ráty pro oba dny: Směry v dnešní
katechetice ((vdp. spirituál Karel
Reban). Přehled katechismovéhoučiva — wmvláštědůležitá témata
(vdp. kamovník Msgre Amt. Polan
ský). Metodika kabechese kate
čhismové a biblidké (vdp. mrof.
K. Stoidl). Osnovy (udip. katecheta
Fr. Jedlička). Názor v katechesi
(vdb. katecheta Fr. Dvořák). Vý

chova pralkitidkému křesťanstiví
(docent kaťechetilky mdp. Karel
Reban). Původ světa, života, lid
stva (vdip.prof, Th. Dr. J. Roubal).
Eucharistidká výchova (wdip. profí.
rektor Msgre Amt. Melkaj. Vý
znam úcty Mariánské u dítěte —

(dp. katecheta Fr. J. Jedlička).Život s 'Církví (Msgre kanovník
Ant. Polanský), České dítě a cír
kevní dějiny f(vdp. katecheta aSmétika. — Část pralotická: Pr



tická kalechese. Výslavka litera
tury a jiných pomůcek, Přednáška
se světelnými obrazy. — Přihlášky
do kursu přijímá do 18. prosince

arie Ratajová, učitelka, České
Budějovice, Třida čsl. legií č. 28.
— Režijní příspěvek pouze 10 Kč.
Podle možnosti opatří se těm, kdo
včas se přihlásí, levné ubytování
a stravování, nutno však udatli do
bu příjezdu a počet noclehů. —
hojné účasli srdečně zve Jihočes
ký odbor Zemského spolku katol.
učitelstva čsl, v Čes, Budějovicích.

Největší dík za projev lovality.
ne 19, prosince 1915 konala se

v Kladně v Dělnickém domě před
náška o důležitosti válečného po
ištění. Přednáška byla četně na
vštívena muži a ženami ponetvíce
dělnického sťavu. Promluvíli: Jar.

učera, c. k. berní oficiál, a Lud.
Aust, říšský poslanec. počátku
schůze její presidium: poukázalo

ma vznešenou péči Jeho Veličen
stva rakouského císaře o vdovy a
sirotky po padlých vojínech a je
ho péči o rakouské národy a vy
slovilo obdiv a dík za tuto péči.

rojev ten provázen byl povstá
ním a souhlasem wšech příbom
ných a uvědoměn byl o něm zdej
ší politický úřad, V těchto dnech
obdržel říšský poslanec Ludvík
Aust od okres. hejtmanství v Klad
ně následující přípis: Z Nejvyšší
ho rozkazu uložil mi Jeho Excel
lence pam c. k. místodržitel v zá
kladě výnosu c. k. ministerstva ze
dne 24, ledina: 1916 čís, 1131 M. J.,
abych tlumočil Nejvyšší dík za
projev jovality, učiněný ve schůzi,
pořádané dne 19. prosince 1915 v
Dělnickém domě v Kladně. Poklá
dám si za' čest učiniti o tom sdě
Jení v základě výnosu c. k. místo
držitelského presidia ze dne 8. ú
mora 1916, čís. 3533. — C. k. okr.
hejtman: Šlechta. — (Kladenská
Svoboda, 16. února 1916.)

Klas a jiné listy tak zvané ka
tolické oposice si stěžují, že (sou
jak mřisestavování kandidátek do
různých voleb, tak při vysílání zá
stupců do jiných korporací lidov.
stmanou stále oipomijení zemědělci.
Myslime, že zeměděloi si na ne
tečnost liď,: strany stěžovali na
prosto nemchou. Ostalně také sk'o
ro nikdo z nřch ničeho neříká, jen
někteří, kteří víc než po prác

polní nošilhávaří po polit. kariéře,
Pokud pak známe z tak zv. omo
sičníků některé, víme, že čsl. stra
na lidová udělala pro ně až mno
ho. Pan Kaderka bv! kdysi lroší
kářským dělníkem, dnes. i kdvž
ztratil mandát, fe člověkem uržité
zámožnosti. Pan Gába. dříve ku
pecký příručí, za pár roků za po
moci lid, strany se stal člověkem.,
který něco znamená, Pan Antoš,
o jehož pravopisu se mluví i níše,
měl býti pomalu poslancem a není
vyloučeno. že i nyní měl k man
dátu stále blízko. Jest zvlášto/m.
že tito páni se určitým činitelům
strany velmí libívali. Proč? — Me
zi námi mor. katol. učiteli řest
pěkné množství opravdových Ido
vých pracovníků, ale nevidíme. *7
by uráití vedoucí činitelé jev k
nám mnoho sympatií. Čí chtěTí fen
„dobré pnoddané« bez něraké o
zravdové kvalifikace k veřené
činnosti? Mají s nimi přece fiž
dosti smutných akušeností.

Jako u nás na Moravě. »Slo
venský učitele píše 30. listopadu:+Vnlbvdokrajinského za
stupitelstva. To'nhová"n
musíme konštatonať, že jediná A6
rárna strana kandidovala učitelov,
a tn až ďvoch po sebe, Teplanské
ho a Nidkmanna, na zvolteteemn
mieste ftrefon a štvrtom). Na
kardidá*be slovenskej lud. strany
docitaj sa náš osobný referent Vai
tech Horák. až na 22. mízsto. —
Strana mala kamdidovať učiteh+
na avolitelnom mieste. Krafinské
zastupitelstvo bude mať so škol
stvom do čínenia viac než par
ment. raimá ak bude uveďená do
života kratinská školská rada a ak
saa má správa školstva odcentra
lizovať, o čo sa stále usiluje. Kam
didátlka ludovej strany vzbudzuje
v nás nevolu, s kliorou sa niřak ne
ťarime a iktorů pri damej příkeží
Vostidáme i vedeniu strany na fa
vo. Uvidíme. či sa táto chyba re
pnaruie'asooň pri jmenovaní členov
zastunitelstva.« — Tedy i na Slo

domnění. že učitel nemá do škol
ských záležitostí ve vedoucích kor
ooracich co mluvit a že má býti
tedy fen prostým školským dělní
kem. Ti, kteři isou takových ná
zorů, museii ovšem býti poučení,

137



že jest již dvacáté století a že i
člnictvo má ve všech kor

poracích své zástupce.
Pro deiinitivu okr. šk. inspekto

rů. Při valné hromadě Krai. spolku
uči. měšť. škol v Pardubicích dne
28. září byla usnesena tato resolu
ce: Žádáme, aby co nejdříve byl

vydán zákon o definitivě nspektorů, a to z těchtodůvodů:aj N
trvale možno, aby platy inspekto
rů byly hrazeny ze šk. fondů ke
škodě měšť. škol a na újmu odb.
učitelů, kteří ztrácejí čabná místa
ředitelů a odb. učitelů, obsazená
inspelotory. b) Není nadále mož
no, aby za inspektory byli jmeno
vání substibuti s odb. zkouškou za

nároků na zvýšení služného podle
odst. 3. par. 7 zák, 104-26. Těmto

substibtutůmděje se křiklavá křivda. která nemůžebýti během další
jeHch služby napravena, a učitelstvu uchází ročně vejká částka, jež
mu právem náleží. c) Je spraved
liwo, aby aspoň tímibo způsobem
byla učitelstvu otevřena cesta do
vyšší stupnice platové, tak řakiou
všech úředníků veřejných.
"K úvahám o celibátu učitelek.

(Oď faráře, kdysi dlouholetého ka
techety). Přišli ke mně snoubenci
k protokolu. Ženich profesor, ne
věsia vzorná učitelka ve farnostipůrobící. Vyhotoviv protok:oj, řekl
isem nevěstě: »Znám vaši píli, svě
domitost a horlivost v povolání aproto bych vám radil, abyste se
dráhy učitelské zřekla, Neboť vy
dvojí povinnosti iplmit nemůžete;
budete chtít být svědomitou uči
telkkou a svědomitou chotí, A 10
nepůjde bez újmy na zdraví.« Že
nich p : „Bylo by to i mé přá
ní.« Nevěsta: »Já bych se nedo
vedla od školy odloučiti. To je minemožno.« Praval jsem jí ještě jed
nou, aby sit to dobře nozmyslila.Slečnazůstalai poprovdďáníuči
telkou. Za rok, krátce poté, kdyžpřišla rodina, poslala mi pí profe
sorová dopis — ze sanatoria pro
tuberkůlosní;: »+Mnohokrát jsem si
mzapomnělana vaše slova, Teď je
pozdě.« Do dvou let byla pod dr
nem a po ní zůstal sirotek. — Byla:

á učitelka, p za mu
že v samostatném povolání, Jehopříjembysnad bylpro'ro
postačí. [ ta byla svědomitou učí

138

teukou. Ale nejednou mi pravila:
„Kdybyste věděl, s jakými oblíže
mi učím dnes! Mám dilě nemoc
né, nespala jsem skoro celou noC.«
(Měla četnou nodiniu.) doma?
Její kolesyně říkaly: »Kdybyste
přišel do její domáonosli, zhrozil
byste se. Tam to vypadá! Chce-li
býti ve škole svědomitou, no'de
do doma.« — Myslím, že tyto dva
obrázky mluví zřetelně

Katolictvi a inteligence.
Nedávná přednáška dr. Alireda

Fuchse bylo pro odbor katol. uči
telstva na Hustopečsku opravido
vým kulturním činem. Dr. Fuchs
slověle wylíčil situaci katoliotví
wmzhledemk myšlenkovému stavu
současné intelisence a naplnil pří
tomné jistotou a důvěrou, Lidstvo
prožívá mravní krisi. Předválečný
subjelotivism a individualism roz
rušil všedky pevné hodnoty, roz
leptal každou autoritu, otrávil du
še, nedal poznati pravé nadosti ze
života. Prudkým životním tempemunavené, tolika zklamámími ze
svého věďeokého optimismu vy
léčené lidstvo touží po jednotě a
Do jistotě, touží po pevném bodě
v mlhách pochybností a skapse.
Ví že život zůstane i racronálním,
že se nepodaří oživiti organismus,
že nelze déle drželi mechanickéhonázoru v přírodních vědách, že
nutno zavrhnouti přirodovědeckou
onientaci ve vědách duchových —
že je potřebí revidovati základysocialismu. Hledá, ale často nemá
odvahy nalezmouli; Život evropský
představuje obnaiz.dokonalého cha
osu. Hodnota katolictví, jediného
významného nositele principu au
tority a hodnota cídkve v očích
dnešní intelisence stoupá, Reha
bilituje se středověk, slovo »Řím«
ztrácí pobupnýpřízvuk, litenatura,
umění "a kritika omientuje se smě
rem spirituelním. Vyciťuje se po
třeba ochrany evropské kultury
přeď vpádem barbarství v podo
bě plochého amerikanismu a bez
ohledného, nekultivovaného aisiat
sbví, poznává se, že z evropanství
zbude málo, odmyslíme-li si kul
turu křesťanskou, jen vmitřní sila
katolitotví může dáti evropské kn
tuřenadějí na život-další. Jen Církev může po druhé zachránit ev
ropskou| vzdělamost.| Nebuďme
však nedočlkaví v očekávání teď



neho ovčince a fednoho pastýře.nešní fenerace mládeže je vy
chováivána bez metalysiky, bez
vážné filosofie, bude ještě dlouho
představovat typ lidí technicky 0
rientovaných, typ šoférů, kteří
budou chtít život chápat tak, falko
chápou svůj nástroj, klerým šílené
živolní: tempo nenechá majíti Ipo
třebného klidu ke kontemplaci a
rToziimání, Ale přece jen dříve ne
bo později pocítí hlad duše, pro
žije svůj faustovský problém, uznají vělu »není pravé raďosli ze
živola mimo církev 'katolickou«
za paradox ten zdánlivý. Už dnes
je dosti hledajících, pomáhejme
jim, Mluvme k. nim jejich vlastní
řečí, medrtme, lzískávejmie, Alehlavně: nebuďme nebrpěliví, měj
me důvěnu ve stezky Prozřetelno
sti, Kristus jistě zvítězí.

Bohumil Boček.
Klidný a rozumný výrok. V

»Dem. středlu« mapsal historik dr.K. Krofta: »Náš mázor na revoluci
a revolucionářství se za 10 let
změnil, ba zdá se, že tento vývoj
není ještě ukončen. První čas po
převratě byl celý národ zachvácen
nadšením po revoluci. Kdekdo se
chlubil revolučním myšlením a či
ny, jak boural Rakousko, Za han
bu a hřích platilo bývalé lovální
smýšlení a svědomité plnění po
vinností — »pořádek«, »raluušác
tví«. Časem jsme se mšak naučil
soudit jinak, Poznali jsme, že la
ciná revolučnost začala se jeviti
i ve wlastním státě (vyhýbání se
nepříjemným povinnostem, kázná
a mořádku) a naopak, že mnozí ztěch, kdož svědďdomstě sloužili mž
starému státu, sbali se neispolechii

většími úředníky 1 státu nového.
Přestali fsme cenit »ulejvácbví« z
dob rakouských.: Nebudemesi věč
ně nalhávat, jací jsme byli revolu
cionáři, rozbíjeli Rakousko, nýbrž
najdeme odvahu mřiznadi si, žejsme Rakousko nemilovali a ust
lomali o jeho přebvoření ve smy
slu DTOnás příznivém, ebuďemese ami ět za to že naše před
válečná molátála: byla dobře ra
kouská, třeba rakouštější než
těch, kdož zaniklou: říšiovládali.(Výrok Paladkého r. 1848. Masa
rykův projev z prvníhoveřejného

vystoupení.) Přestaneme se stydět
za své nerevoluční ctnosti občan

ské a svou slátnost, vrátí se nám
lid k posouzení i starších revo

lucí — i husitské, Jsme hrdí na
husitství, ale litujeme, že jsme ho
nebyli ušelřeni« — : oplňujeme:
Litu'i-li, že jsem nebyl něčeho u
šetřen, nejsem na to hrd

Dokument, jaksocialisté bouralíRakousko. »Diužno pozdravit, že
půjčka byla předložena k upiso
vání ve formách umožňujících, aby
i nemajelné, pracující vrsbvy, které mohou si uložit pro zabezpe
čení své budoucnosti jen. zcela
drobné obnosy, mohly čerpati z
jejích výhod. Široké kruhy drob
ných střádalů1 mezi dělnictvem
lélo možnosti plně využijí. Stát,
klerý jest v obranném (7) boji o
živol, prostředky ty musí míti a
opatřil) by si je za každou cenu,
třeba 1 bez součinnosti občanstva.
Součinnost občanstva, aktivní
spolupůsobení při půjčce, má tutedy význam jiný, morální, že fest
třeba způsobem manilestačním a
všechny pochyby vylučuřjícímpro
kázat, že máme vůli vydrželi a
že máme schopnost vydržeti.« —
(Právo kdu 10. května 1915.)
. Český jazyk v době pobělohor

ské byl na mnohých mistech ve
vážnosti, ano bylo Io užíváno 1 v
oboru právním, Dostala se mi do
rukou persamenová listina hra
běnky Evy z Erdódy, paní na
Brumově, kterou zbavila Matúše
Slánského z Horní Lidči roboty e
poddanství a darovala mu pozem
ky. Dotyvčný daroval totiž roku
1664 hraběnce 20 krav, které s
koupil v Polsku. (Roku 1663 Turci
vyplenili východní Moravu a do
bytek pobrnali.) Listina je vydánar. 1664 na Brumově, je psána čes
ky, pěkným, veleslavínským slohem, uživá správně tvarů slov i
vazeb větních. Podepsána hraběn
kou a dvěma svědky, opatřena 3pečetěmi. Je svědectvím. že i v
době pobělohorské dovedli u nás
správně česky psáti a měli odva
hu psáti česky i velmi důležitě li
steny. Je dnahocenným mařetkem
rodimy Slánských v Horní Lidči.

Nové čítan! MOVOK
čitanku vítám šalkonového pomoc
níka s čerstvými silami na poli
školském. Jestli se tedy v krátké
době tří let objevutí na našemknižním trhu dvě novéčítanky pro

139



školy měšťanské, prak je ta jistě
zjev potěšující. Jednak wznikátím
možnost většího výběru, jednak
nutí konkurence vydavatele, alby
podali dilo dokonalejší než jsou
dosavadní, a nakladatele, aby ná
ležitě knihy vybavil. Pnvní z no
vých čítanek vydali Pražák a Bar
toň v nakladatelství Píšově v Br
ně, druhou dr. J. Keprta ve Stát.
nakladatelství. První z mich je se

. stavena s hlediska literánního, je
však v ní mnoho výchovných mo
mentů. Hojný výběr článků a
barvených dlyricky a. oživených
přímou řečí, umožňuje sousiav
nější pěstování čtení krásného,
pro něž bylo ve Vzkříšení těžko
nafjíti vhodné články. Pěkné jest,
že se nebáli pořadatelé zařaditi
do ni ukázky z Kosmáka, Kuldy
a Pravdy. Druhá je sestavena po
dle zřetelů výchovných, ale člán
ky jsou voleny s vybraným vku
sem Imterárním, wtalkiže,pokud lze
ovšem z dosavadního prvního dílu
soudit, i po této stránce vyhovtí
potřebě školy měšťanské. Dýchá
z ní láska k rodičům a sourozen
cům, k rodnému kraji. jeho lidu,
k národnímu kroji a zvykům,
rodné střeše i k Praze a vlasti.
V obou pak najdeme plno námě
tů a vzorů slohových. Se stano
víska "náboženského je potběšitel
ným zjevem, že se nevyhýbají
slovům Bůh, sv. Václav a p., ač
amina nich není pozorovati, že by
vydavatelé sdílel: talk ičasto hlá
samý názor, že naše národní duše
je hluboce náboženská. Sv. Cyril
a Metoděj nenašli v žádné z nich
ani kousku místa, Chápu zcela,
že pořadatelé nesestavovali čítan
ky pro mládež katolickou, kiterá
tvoří »slušnou« většinu budoucích
občanů státních, ale oro naše sou
časné školy, Ikteré nejsou nábo
ženslké. Než i přes to bylo možno
některé ukázky vwoliti ještě lépe;
aby neposkytovaly možnosti k vý
kladům zahroceným proti ka'toli
cismu,zvláště kidyž by tím este
troká stránka čítanek byla tenom
získala. Nevidím v tom však ami

ale ; naopak dommí
vám se, že pořadatelé čítanek se
snažili ze všech sil, abypodali, co
dovedou neřlepšího, a fejich : díla
jsou proti Jursovu Vzkříšení, na
jéhož nedostatky jsem měl příleži

140

dost: ukázali vo Vychovatelskéc
listech (1927 a 1928), neseyce
značný krok kupředu. Myslím, že
am nám nemůže míti nikdo za zlé,
nevidíme- ani v těchto čítam
kách vyřešený cíl svých snah, Ná
boženství je osou lidského života
a ve výchově musí býti čočkou,
která sbírá všechny paprsky svět
lasvědy v jedno ohnisko víry. A, K.

Ústavní lístína a zákon Boží.
Podle »Čes. učit.« »osmička« za
imítla školské možadavíky lidové
strany z důvodů, že jsou v rozpo
ru s ústavní listinou (pair. 119, a
128. — mikiďo nesmí býti nucen
ani přímo ani nepřímo k účasti na
iakémkoliv nábož. úkonu, veřetné
vyučování nesmí odporovat vědec
kému bádání) a nelze je provésti
nařízením, jen zákonem. K tomu
»Český uč.« dodal: »Škola je za
chráněna a jen ještě mělcolik mě
síců vydržet a (klenikálové budou
poraženi.« — Naše poznámka:
Tedy mřece? A ethle! Haberman
a Šusťa mohli vydali jen naříze
ní, Hodža musí vydati už zákon.
Budiž, Ústavní | distina ©zaručuje
každému | svobodu náboženskou,
svobodu víry. Ústavní listině ne
může odporovat zákon »kdo z Bo
ha jest, slovo Boží slyší«, Kdo k
některé církvi se přihlásil, přejal
na sebe nejen její práva, ale aké
povinnosti, tedy i tu, že »Boha.
sluší posloudhati více nežli lidí««.
Byl by to divrmýpoměr (modus vi
vendij, aby církev hlásala »dďávej
te, co je císařovo (vlády) císaří
(vládě) a stál (škola) aby říkala
kcaibol.rodičům mři zápise: »může
te dáli děti odhlásit z vyučování
náboženského, hlásaného círlovi,
která jest povinna mabájdati své

řící, aby olnili 1 přikázání círvěřící,
'kevrí,«

Chvála ministerstva ©školství.
vžŽese nám podařilo dosáhnouti
značného zlepšení původního ná
vrhu praámatiky, o to má velikou
zásluhui min. školství, kte
ré v tomto případě upustilo
nešťastné metody překvalpovací a
tainůsťkářskéa zkusilo to de mo
kraticky: mozwalo©zástupce
všech učitelských orfamisací, vy
slechlo ieřich požadavky a jak fe
z výsledku zřejmo, také o ních
vážně uvažovalo. Zlaúsilo to de
mokratidky, a myslíme, že nemu



sí svého pokusu litovat. Víme av
šem, že talkových vysokých úředů, kteří uznávají a jsou ochot
ni 1v pralksi provádět demokratic

kou zásodu, že státním. zaměst
mancům se nemá jen diktovat a

válg že se S nimi má ©jetich požadavcích fednat, je u nás
velmi málo, jsou to dosud fen bylé vrány, Ale nevěříme, že jich
bude stále přibývat. Čest budiž
těm pnvním.« 4Věstník ÚSU str.
94.) Po dřívětších lekcích, jež min,

šiool. "dostávalo, můžete si mřátí
ještě více?

Kvalifikace učitelstva byla slu
žební prafmatikou wzata zástup
cům učitelstva a inspelitorům jalkodrobíček stavovské samosprávy.

ou zřízeny mové kvalif. komi
se, skládající se z předsedy okres.
škol. výboru nebo z jeho zástupce
jako mředsedy, členy budou okr.

inSD., dv učitelé a jeden úředníkstátní mebo veřemý, znalý práva.
Kvalifikační komise ou obno
vovány počátkem každého roku.
Členy jejich bude 'menovat zem.
ský president, nebo funkcionář,
který bude zem, presidenta zastu
povat v předsed, zem. škol. rady.

dvolání proti usnesení kval. ko
mise jest až při 3. stupní kvaliti
kace. Jest velmi potřebno, aby
členy kval. komisí bylí jmenová
ni učitelé, keteří dovedou hámt učitele, ú když hejtman bude příto
men. Ochrama proti usneseníko
mise jest omezena jen na odvolací

komisi, kdežto vtížnost Nej.
správ. soudu jestvyloučena. Nejv.
s. soud júž rozhodl, že stížnostmií
při rozhodnutí o kvalif. se zabývati nemůže, neboť usnesení ko
misí kval, jest pouhý odborný po
sudiek, který se z kolejnice jeho
vymylká, ježto usnesení komisí ne
ní v právním pojetí rozhodnutí ú
řadu, (které by mohlo jím býti
zZlboumáno.(Ob. škola.)

Ruská emigrace. »Říš. stráž« ©
ní píše: »Z milionového tábora běženců hostí Praha a ČSR slušný
počet ruské emifrace. Slýcháme o
ní málo. Co dělá, fak se připravuje na budoucí návrat do rozvráce
mé maittičkyRusi?« Konstatuje pak,
že pražská kolonie fe socialistickyažena a nevlastenecká. Zal«
mali bychom se opravdu, zda tito

emisrnanti hledí se nějak odvděčit

zemní, jež jím poskytla nejen útuale £ prostředky, mohli
tá vzdělání,DOněmž touží tak

mnohý Čechoslovák, ale pro nedo
statek peněžníchprostředků mAzsíse ho vzďáti. Kolik ma př. učitelů
by se rádo wěnovalo vysokoškol
skému studiu, «wšakpro finančnínedostatek nemůže dosáhnouti ú
čelu svého ideálu. Rusové jsoupakstátem podporováni, mají vlast
ní vysoké školy a tedy na náklad
čsl. poplatnictva studurí. Máme z
nich za to užitek, budeme jejledy
máti? Odejdou-li po studiích do ci
ziny, sotva hyČeskoslovenskuvrátí, co na podborách
zůstanou-li zde, konkurují
naším, když stejně máme studo
vané inteligence až příliš mnoho.

Kdo jest dnes oslovován »pane
cdborný učítelif« Krejčí, ševci, ho
Mči a Hní řemeslníci vyučující na
živnostenských školách pokračo
vacích. Mají to ostatně namnoze
i na svých narvštívenkách a vý
věstních štítech nad svými dílna

mi. My, učitelé měšť. škol, přeje
me jim této slávy. Jen af zní mají
hodně radosti. Nežárlíme, Pro nás
terto »titul« nemá mes smyslu.Jaké odborné vyučování. můžeme
podávati žákům, kteří byli vzati
do měšťanskéškoly bez jakéhokoliv výběru? I ta odměna jest
směšná. Nestojí nieani za to při
pravovat se k těžkým zkouškám,za kmihy, kursy.

namáhalt se dlouhýmstudiem. Páni misiři S titulem »odborný«to
mají lehčí: měsíční kurs a
školská otevřena.

Zák. mor. 24. 1. n č. 18, 26.9, 1884č. 77par.4.Lhůtak po
dávání žádosti buď zpravidla na
šest neděl vyměřiena. ýn.
min. 15. 12. 1920, č. 41390 a 4. 1.
1922, č. 27081. Okr. šk. radám se
nařizuje, aby mřísně dodržovaly

ustanovení zákona, dle něhož lhů
ta k omodání žádosti musí býti

zpravie stanovena na 6 neděl
kratší ihůty
kde: toho prospěch školy nezbyt.

ně vžednke přičemě se však lhůnesmí zlorátitpod 4 neděle Každé vypsání musí býti u
veřejněnozpravidla 4 neděle, vý
jimečně aspoň. 14 dní před uplynvutím (konkursní lhůty. Rozh.

pera

141



mšano .1. 5, 22, č. 47.276-22. — Žaatei nepřísluší právoslěžo
vati si do způsoby vypsání, pokuď
se týká lhůty, jestliže sám podal
žádost včas a bylo-li o jeho žá
dosti v řízení presentačním jednáno.

Alfred Bírnet: Les idées moder
nes sur les enfants. (Flamanion,
Paris.) Autor podává v 7 kapitodách mnoho pozoruhodného o dět
ské duši, při čemž klade velkou
váhu na měření. Nechť mluví samy
nápisy jednotlivých kapitol Dítě
ve škole, Tělo dítěte, Vidění a
slyšení, Měření a výchova inteli
gence, Paměť, Schopnosti, Lenost
a mravní výchova. V době zvýše
ného záimu o vychovatelství mo
hu tuto fasně a zajímavě psanou
knížku (348 str.) doiporučiti ke
studiu.

R. W. Pohl: Eínfiihrung in díe
Elektrizitátzlehre, (Berlin, Sprin
ger 1927.) Mezi četnými učebnice
mi elektřiny dílo vynikající. Vy
chází od pojmů obecně známých:
mtensity (Amper) — a napětí —
(Volt), ma"nichž buduje celu mo
hutnou stavbu moderní elekiřiny.
Zvláště důležité jest, že všecíny,
1 nesnadné pojmy wyvozuje eX
perimentálně. Vedoucí myšlenkou
spisu je elektr. pole. Důsledně
používá jednotek praktidkých. Po
žadavkv maitematicdké jsou mini
mální. Doporučuji obzvlášt učitel
stvu měšť. škol, které chce 1 ne
snadné pariie elektřiny 4vinění,
radioteledraf. a telef., radioakiti
vita atd.) důkladně pochopit.

Dr. Fr. Albrecht-Dr. H. Vogts,
A, Paech: Grundziige der Meteo
rologie, (Berlin, Salle, 1927.) Va
dou našeho střed. školství 1 ústa
„vů učit. jest, že nepodává moder
ních základů meteorologie, Před
loženýspis tuto mezenu vyplňuje a
seznamuje čtenáře ma základě
přečetných, dlovostně provedených
obrazů a meteorol. map s nynější
mj „názory o vzniku almosféric
kých zievů. Dilo, jehož cena f10

) jest zcelapřiměřená— má
zvláštní význam pro učitelstvo,
poněvadž má obsáhlou část meto
dičloou,jíž studium lze. dopo
ručít £ středoškolským učitelům.
Úprava i.tisk úsou vzorné, pamle
pro mížší a vyšší slupeň škojní
isou zvlášt vyznačeny.

142

Rescnberg-Stenzl: Physik, i
Kraífilchre (Liberec, Noridb. vel?
laď.) 3. sv. pro nižší a vyšší střed.
školy a k soukromému učení, Kďo
zná znamenilbou učebnici Rosen

nebude se. divit, že upozorňu“i zďe
zvláště středoškolské kolegy na
zcela novou její úpravu. Všechny
díly kinihy jsou zrevidovány, do
plněny poznalky novými a při
způsobeny novým technickým vy
nálezům (na př. letadla, meteoro
logie, eleklřina). Jest pravda, že
místy je posbup dosti obtížný, za:
to však, kdo spis prodělá, má so
fidní základ —mrodalší studium.
Třeba zdůraznit pěknou úpravu,
na tisíc čistých a instrultivních
vyobrazení a přehledné uspořádá
mí knihy.

Fr. Stenzl: Zeitéemásse Bei
tráge aus der Kraftlehre, 1. 1924,
II. 1927, nákl. vl. Tyto vyňatky z
učebnice Rosenberg-Sienzlovy ob
sahuří nejdůležitější partie a z
velké části původní metodické
myšlenky autorovy, I. díl zahrnu
je mechaniku, astronomii a teplo;
přichází tu k platnosti moment
pralkatický v technických úlohách,
větší měrou než v podobných u
čebnicích jiných. Ve I. části, jed
mající o akustice, optice a elek
třině vytkl bych hlamně velice po
ušné analogie ihydromechanidké,
novější parlie z nauky o elektro
nech a obraz vzniku elekbro-mag
metických vln, připínající se k vý
kladu Pohlovu. Jak autor sdělil,
bude následovat ještě III. díl,

Jochler-Stocker: ©Anleitung ' zu
einfachen Schulversuchen jn der
Naturlehre u. Chemie der Volks
u. Fortbíldungsschule, (Konkordia
A. G.. Bůhl - Baden.) Naklaďatel
ství vydalo sbírku přístrojů pro
obecné školy v různé . úpravě 4
předložená knížka lie návodem,

tich použít, Pro učitele
našeho měla by význam dvoří:
jednak že by mohl srovnati pomě
ry své školy s poměry škol sou
seldního státu a nalezl by v ní ne
malý popud.k doplnění svých sbí
rek, ale za druhé i mnohý.pop
metodický. ' =

Dr. Vi. Libický.



ZPRÁVY

„ Jan Kiihndel, odb. uč. v Prostě
jově, bylpromován 30, X, t, r. na

dektora filosofie,
Peněžní a průmyslové závody

naše vykazují stále ohromné zisky
(na př. čs. zbrojovka v Brně Kč
8,483.844), proto talké jich úřed
nictivo má dle toho i platy. Ško!
ství nevykazuje, žel Bohu, zisku
v číslicích, proto také tobě, čsl.
učileli, nemůže se dostát ničehovíce než čeho právě nejnutnějí
potřebuje k živobytí. Budiž proro
spokojen a nekřič Do nápravě. Buďrád, že se můžeš v zimě denně
zdarma několik hodin ve škole
ohřívat!

Xaver Dvořák, lyrik katol, mo
derny, slavil 29. listopadu sedm
desátiny, Rovněž sedmdďesátin do
žil se 22, listopadu wzor českého
kněze dr. F. X, Novák,

Maiorita bez minority. »Čes. uč.«
(ZÚŮSa Federace) ohání se protiČOUč. svojí mařoritou, ale ČOU
vtipně ©odpovídá: Maiorito, kide
máš mimoritu, abys mohla býtimaioritoa?

Nepovinné předměty. Remune
race za nepovinné předměty je tak
nepatrná, že se učitelstvo ke
zkouškám nežene. Dělník, pomoc
ný, nevyučený, má za 1 hodinu
práce nejméně 3 Kč, učitel za 1
hod. nepovinného ©mředmětu na
obec. školách 2.30 Kč, na měšťan.
3 Kč. Úřady škeclní rozepisují kon
kursy s dodatkem: »Přednost bu
de ďána žadateli, který vykáže
způsobilost k vyučování němčiny,
frančliny a Dp.«Dodatky nepomá
haji, vada je jinde.

Do větší části dnešního číslapřikládámeopět dopisyfv Srb a
Štys, známé dobréo ovámy.
jemnou mechaniku a optiku. Doporučujeme,

Inspektorská| delinitiva. 1s, učit.« jsou pro ni všichnii
školní mspekitoři až na dva —
pevné charaktery.. vůdce, pedag.
rádce,' nestranné. dozorce, ksteří
nečelkalií na definitivu, | nedělatí
řízný dozor, neslouží byrokracii aím, jejichž okresy isou wzor

v neklidu a nepořádku, proti
Záda: klidu a pořádku.klert
kálnimu. Tohle vychloubání je

podezřelé. Kteří jsou to ti dva
výtečníci? Co tomu říkáte ostatní okr. školní inspektorové?

Pan insp. Chýna, kulturní před
seda Federace hřměl 1, a 2, listo
padu v Praze: »Důrazně připo
mínám, že letošní fubilejmí rok je
zviášt vhodný k tomu, aby každý
pokrokový učitel provedl odluku
od církve římské sám u sebe.
peluji na 27.000, aby neváhali ex
ponovat sepro přesuny ve simvslinasich ideálů.

Jak na Slováky? Dle »Čes.
Svazem, orfanisací nepolitiokouk vypěstění vzájemnosti. — Kdvž
práčka lapají.

Th. Dr. O. Karlík: Zhoubnostlží ve světle učení sv, Audustina.
Vydáno nákladem autora. Expe
duje ©Matice CM. v lomouci,
Wurmova 13, 92 stran, 12 Kč.—
Práce jednaik přísně vědecká, o
píraliící se o četné mrameny tak
naše, dak 1 cizí, však při tom pří
stupná i tomu, kdo hodlá aspoňzběžně vniknouti do kořenu vše
ho zla, lži, a přispěti svými silami
k gejímu odstranění. Knihu uvítá
tak kněz duchovní správy, tak ka
techeta a učitel. Mohou jí vý
borně použíti.

Tří dní přeď oslavami 10. vý
ročí tnvání republiky bylo vapo
mínáno úmrtí piuk. Švece (před
válkou učitele). Zastřelil se, když
viděl desorganisaci svého vcisica.
Mysšili jsme si a jistě mnozí. upřímně, vlastenedky citící Češi a
Slováci: »Vy bráškové, kteří dnesmáte plná ústa pokroku, tejž prý
Jste pro své »zásluhy« oprávněná
národu hlásalia kteří jste oro
tyto také o několik roků na úkor
ných »sestánlic, jste tenkrát museli provádět vašemu vůdci pěkné
věci, když tyto mu mtiskly do ruO revolver.«

Prvé číslo »Svatojanského listu«
šižvyšlo. uh au yl pakpráce chopil hoši bysbřía že te
též něco dokáží. Vydává SSS ve

Sw. Janě pod Skalou..ose 1.60Kč, roční předplatné 6.50Kč. |.:
Pozor na kvalifikaci. Kolegové

a kolegyně, jež. bámí pokmočgovíoši:(obyčejně socialisté á ta. C

na „poštědřili třetím stupněm- (o.oinouj, odvalávejte -se dle
služeb.. praámatíky mčas! Š tou
kvahfikací nemohli byste se státi

143



řidícími a řediteli, ale dle prag
matky nedostali byste teď amiPostup. Jsou nám hlášeny přípa
dy od kolegů vykazujících 10-20

let a , kteří nikdy takovou
i šíikacínemíA otem l, zarujalosti (á
ha Bučenec: dďovedam sa ich pí

kř pensa lebo propuštěnia).zkušenosti s kinem naipsal ne
dávno do Věstníku pěkný instruk
Lví článek kol. Boček. Napište ú
nimi,jakých zkušeností ste v bom
to obomu nabyli. Redakce,

Kursy v posledním 5letí. Nezví
ce kursů bylo po vydďání malého
škol. zákona r. 1922. Ruč. prací
vroce 1924142,v r. 1928užjem
7. Kreslení v r. 1927 10, v r. 1928

5.oogzyiových v r. 19248, v noce19284, Pro měšť. školy vr. 1925

1 v r. 1927 12, v r. 19285. Jaý v r. 1924-26po 1, v 1.
1927 2 atď. Celkem všech kursů
za 5 let 415 při podpoře 1,451.744
Kč mimo kursy učitelstvem samot
ným pořádané,

Vzpomínka. »Zwon« se ptá, tak
se vylíhl bambarism — »ýenitiv
Švece«. Vopomínám. Přeď lety na
učit. ústavě v Soběslaví působil
blahé paměti zuřivý Gebaurovec
prof, doterý v oslovovámíkandidáta: Ševče,viděl urážku 0
sobní, oslovomání omo kandidátůmzakázal a do kandidátů při češti
ně mwtloukalgenitiv Švece, dativ
Švecovi, akkusativ Švece,volkaitiv'eci, lokál Švecoví, instrumentál
Švecem, My starší kandidáti, kte
ří dsme prof. CČalklajiž nezastihli,
když jsme vypravování mladších
slyšeli, uzpomněli jsme si na před

obůdce p. Calkla:prof. Čecha, kitepři výkladech o Gebaurovcích
říkával:-Nic proti lidové řeči, ne
násilné motivy. Šewče, drž se své
ho kopyta. J. M.

Práce kol, A. K. (Kleofáš Pistoá k min. číslu, s
se, pokud se od P. T. odběra.

vídám: em. Též
velká. část těchto již brožuru ba
platila. Prosíme, aby i ostaitní sí
neobtěžovalí obnos 2 Kč mámbrzy

0, žádné obcí neříkejme vponžufícíms žeje i ou
vlasti 'est krásně, je-lí naše nitro
áostaliních lidí uklidněno a urov

144

náno vírou. Nemáme-li. působiště
ve většímstř u a potřebuje
me-li je z důvodů rodinných, snaž
me se ho dosíci, ale venizov meme,

člověk na
světě má svůj úkol. A časbo ně
který méně nadaný a méně stu
dovaný vylkoná některé práce důkladněji mež by fe vykonával člo
věk s vělbšími vědomostmi, s vět
ším naďáním. Liknavé můžeme
final povzbuditů k ničení.

Učitelství a advokacie, Kdo víc
pracuje pro stát a co ale víc »ne
se«? Práce učitele a jeho velký «
příjem, to vše jest dobře známo
1 nejširším vrstvám. © aldwokacii
podává několik slov »Rodia a
škola«: »Aidvolkacie se může stáli
brpěným «drnancovánímlidí slabých
a nešťastných. Je tohmozné, kidyžv době maší, která stále má v ú
stech svobodu, právo a sociá
vymoženosti může teště stav in
telisenitů proti všem těmto pojmům
beztrestně těžce hiřešit. Zase dů

kaz o nesvědomitosti—ey se nutmě dostaváti musila, když Bůh byl
sesazen ve škole a ve veřejném
životě. Teprve hnusem se plnísrdce lidské, když majetek zemře
lých se šacuje v notariátních kan
celářích. Vydělávalí-i advokátní
kanceláře 300-400.000 Kč ročně,
pak fistě z itěchlo peněz kane
krev a pot ubohých. O, kaitolíci,
vzpamatujbe se a proveďte očistu
nejpnve v srdcích svých, y vnich vypučelapravá láskaa my
měli odvahu udělari pořádek, kde
je ho tolik třeba, v síních basvě
cených spravedlnosti« A přece
polit. strany se tak často uchálejío přízeň pánů advokátů, dávaní
čim do rukou celé vedení,

Pomníků a pamětních desek seu náls odhaluje ttolilk,že na demen
ování všech těchto událostí za
vedl časopis »Argus« zvláštní rub
riku Charakiteristické pro dobu,
ledy chudina nemá kde bydlet.

Těm, kiteří tak rádi se staralí o
řešení otázek, týlkaljících se spe
cielně nás učitelů, hlavně bývá to
reforma učitelskiého mzdělání,řek
něte, kolesové a kolegyně, ať té

své (kritiky a svýchrůzných ná
vrhů mechají, nemají-li sami aspoň



týž stupeň vzdělání jako učitelé,
Působí to jednak komicky, jednak
trapně, řeší-li pámové, absolvent
měšťanské či nižší střední školy,
případně ještě nějakého kursu, falk
se má zreformovali vzdělání těch,
loteří Tižskoro od 60 let musí ko
mati maturity, Ať se nemíchají do
toho, co sami neprodělali, My
středoškoláci rovněž se nemíchá
me do řešení reforem vysokoškol
ského mzdělání profesorů, právní
ků, kněží a inženýrů.

Zájem nápadný jeví »Český uč.«
o zši. Štěpánka. Protože na něm
nic jiného zjístiti nemůže než to,
že je lidovec, přichází s finou:
že není kvalifikovaný odborník, že
si neodbyl ani jednoroční praksí u
škol, úřadu, Kam s tou flintou, Če
ský učiteli? Kde si odbyl inspek
torskou praksi Chýna? Kolik let
působil na měšťance? Proč a k
čemu ho chtělo mít učitelstvo oši?
Chýnovi je zásluhou, že fe nár.
socialista, Štěpáníkoví vadí, že fe
hidovec?

Jmenovat! ZÚS uveřejňuje vw
»Čes. uč.«, že předsednictvo poda
lo kanceláři presidenta republiky
žádost o amnestii disoiplinárního

tí] » í.

Zájem, »Čes. učit,« pustá se zle
do odb. uč, Svobodové z Třebíče
pro její brožuru »Otázka výchovy«.
Jaká to opovážlivost klerikální u
čitellcy psát pro katolický lid,
otevínat mu oči přeď socialistickou
nevěrou a: jejími aditátory,

Smích je výsadou člověka. Smích
je vyjádřením radosti. Smíchu se
připisují i zázračné účinky. Smích,
který jde od srdce, ie dobrý v. 0

. hledu mravním i zároveň fysic
kém, hlavně u dítěte, které se mu
smí oddati bez nebezpečí welmi
vydatně. Žena je k smíchu náchyl
ná, ježto je slabších čívů a pří
stupněljší dojmům. Dr. Duchesne
dokázal, že jednomu z obličejo

výchsvanů jenž ohujezyfomaticus,je vyhražen úkol smíchu.
a Břežanský.

Zvláštní sleva 25 proc. při vá“
nočním nákupu dětských kníh pro
čtenáře našeho listu. Pro dobu až
do 24, pwosince 4. r. učinili jsme
ujednání s nakladat. domem B.
Kočí v Praze, dle něhož čtenájří
naši, kteří se vykáží legitimací 0
dištěnou v dnsenbní části tohoto

čísla, dostanou slevu mlných 25
Droc. pří dětských obráz

kových, „pohádkových a povídko
vých knih a vystřihovánek, vyda
mých naklad. B. Kočího do konce
roku 1927. Výběr možno učinit ze
seznamu, který firma (Praha I.
Masaryk vo nábřeží 14.) gašle
každému na požádání zdarma,ne
bo přímo v krámě kteréhokoliv
knihkupce, Nemůžeme než co nej
vřeleji doporučit knihu za dárek
dětem. Hračky se rozbíjí a zapo
menou, ale kniha, i když se časem
roztrhá, vtiskne v duši dítěte ne
zapomenutelný dojem. Je řistě
celá řada kuníh,které jste ve svém
dětství s oblibou čítali a na něž
dodnes nemůžete zapomenout To
budiž vám měřítkem při hledání
vánočních dárků,

Tomáš Bafa napsal a vydal bro

vy«, v níž se jedná o projektu no
vé dráhy. Návrh je opravdu zají
mavý.

To isou příjmy. Funkcionář Čsl.
červeného kříže, dr. H. Pelc, zce
la mladý lékař, béře za svou čin
nost dle »Več. listu« 3000 Kč mě
síčně. To však není vše. Tento list
© tom píše: »Vedle toho sem tam
kápne z této humánní instituce
za mimořádné námahy, jako na př.
13. července t. r.. kdy mu bylo
vyplaceno hotově 40.000 Kč. Jako
funkcionář společ. pro potírání
pohlavních chonob pobírá měsíč

Jako činitel vzorné zdravotní ak
ce má měsíčně 3000 Kč, t j. ročně
36.000 Kč. V humámních sborech
Ymcy. Ywcy a poď., má měsíční
paušál pouhých 2000 Kč, t. i. roč
ně 24.000 Kč, tedy okrouhle 200.000
Kč za mok, o kterých každý mí.
Jak vysoké jsou ovšem sumy, 0
kterých se neví. mohl by podat
informnace pouze neřpovolanější čí
nitel, totiž docent Pelc sám. „Čo
mu nese soukromá pralkise,je fná
otázka.« — To je aspoň veřejný
zaměstnanec

Na výstavě soudobé kultury M
Brně vystavené marhavny, z niohž
byly rozhlasem lány koncer
ty a jejichž krásu zvukovou obdi
vovali četní posluchači, byly nyní
postaveny v novém farním kostele
v Miškovicích u Holešova. Tyto
varhany byly stavěny závodem pro

145



stavbu varhan Bratří Riesrové v
Krmově. V posledních dnech do
dala imenovaná firma též do Polešovic nástroj o 16 znějících hla
sech s 2 manuály. U příležitosti
převzetí varhan vyslovilt se pří
tomní znaici o tomto díle velmi
uznale. Krásný z varhan: a!cha
rakteristika jednotlivých hlasů je
vskutku obdivuhodná,

Kolego Spáčile, »pokrokové« u
čitelské listy ještě tvůj případ ro
zebírají a přece i ten bývalý pří
ručí z konsumu, nyní velký pám,
který se tak ma tebe zpnvu kasal,
umikl Musíš to již nějak snésti.
Pokrok si nedovede představit, že
by říd. učitel-klerikál měl místo
jinde než na ltřídce v Zamralé
Lhotě, 5 hodin od okresního měs
ta. Ty chceš býti dokonce těsně
u hlavního města a k tomu v pout
ním místě, na Sv. Kopečku. Tam
přece chtějí býti bezvěrci, bez vy
znání (to fe, prosím, rozdíl), če
choslováci a luteráni.

Úkolem tělovýchovných vychá
je: orientace v krajině, určo

vání a dování výšek a mzdá
leností, určování měst, městysů, dě
din. křižovatek, sledování cest, po
toků, žel. tratí, pozorování útva
rů půdy, sisnalisováná zvukem,
vlajkou, pohyby maží, plování,
sáňkování, cvičení v záchraně, v
první pomoci atd.

Obce žádají katol. učitele,. In
formujte se u jedn. Ř. Sv. Frant.
Hanzelky vwHodslavicích Mor.)
a v redakci.
LITERATURA

Nakladatelství B, Kočího v Pra
ze. Jos Jahoda: Veselé nří
chy. — Autor, výbomý zmalecži
vota. dovede pozorovati t2.10 do
všech jeho podrobností s veške
rými jeho denními událostmi, dra
maty, světly i stíny. Proto valké
jeho humoresky sou brány ze ži
mota, nám teple a wupřímměbliz

kého, vřele a cele našeho,„jehožpostavy jsou na míle wzdáleny
všeho schematického. 6.60 Kč. —
— G. Meyrink:Šosákův roz

Vpkodc Přel. A. o arer známý jako ai ener
gického a pádného rytmudějové
mo, za nímž kryje cevždy MZru
šrvý a: hliboký děj vnitřní,zobra
zující závratná idramartadniševní,
powoldje v této rozkošné knize

146

uzdu své staré vášní a své 
divuhodnémutalentu ma ooli ob
moristicko-satirickém, aby vytvo
řil icyklus povídek neodolatelné
ho a ztmhujícího wbipu, Dro jehož
ostří nalezl vděčný obřelit a terč
zejména iv postavách průměrného
německého šosáka. Str. 172, 6.60
Kč. — A. Vierset: Vítězství
malé Pilů. Nadhemý román
ditěte, jehož duše se rozevírá před
čtenářem jako zázračný květ vy
brané krásy s mesmírmým, nedo
hledným bohatstvím poesie a oitu.
Analysa dětské psychy dosahuře
zde wrcholného bodu, jidouc při
om ruku v ruce s hlubokou láskou
a něhou vypravowatelslkou. Jihustro
val Fr. Vrobel. 20 Kč.

Nakladatelství Jos, Birnbauma vBrtnící. K. Meško: Vlk kajíc
ník a jiné mříběhy. Jednot
livé příhody vypravované auto
rem, Slovincem, knězem, čtou se
iřakopohádky mro mládež, ale tají
se v nich též dkušenost živottní,
podaná s jemmou ironií a nevlíra
vou tendencí výchovnou. Při bom
jest z knihy zcela zřejmý slovin
ských duch, jenž k mám mluví ne
1en z iosnovy děje, ale i z koloritu
nárnodohospodářského. Str. 196 —
cena 9 Kč, ©

Knihovza Mládí (nakl. 1. Kočí.
ho v Praze.) Sv. 4. N. V. Siratonov:Kudalekým světů m. Zá
klady hvězdářsví, podané formou
dětem přístupnou. ©— Fr. Floss:
Žampach. Povídka mapinavého
děje z dávných dob. Swatzek 3 Kč.

Nakladatelství F, Topiče v Pra
ze, HanušSedláček:Pěšinmk ami
mládí, Autor, učitel v Nymbur
ce, vzpomíná v románě na dětská
léta, — Poznatky vlastivědnými a
nadišením pro vše dobré a králsné
stane se knížka oblíbenou četbou
mládeže. 164 str., 12 Kč.

Archa, druhý svazek za redak

ce Hní En Vtaráka právě vyšelohabý obsah. krásná úprava. —
Autoři statí: B. Zub, O. F. Bab
Jer, K. Bečvam, J. Kaisprowitz, G.
Duhamel, M. Hloušek, F, Hanzel

P o kačeG. Krklec, F.Střížovský, I. Kaš
par, F. S. Horák, A. S. Chudoba,
J. Olivetský, H. Růžička, Fr.
Děrda, J. E. Trávníček, S. Geor
ge, J. Jakorlievič, J. M.Svoboda,
R, Stupavský, F. Leubner, L. Za



mykal, — Obrazové přílohy: B.
Smelama, J. A.Komenský, Z čes,

ráje, Hradčany ve Sněhu z Now.
vsěita, Kašna sv. Jiří na hradě
pražském. 244 stran, 17 Kč. Ad
minstrace a expedice v Olomouci,

ilsowovo nám. 16,

DĚTSKÁ LITERATURA

„V době předvánoční isou vydá
vána v posledních letech pro. mlá
dež opravdu nádherná díla, I leboš
mi trh vřináší v tomto oboru tyto
pěkné novinky:

. Bozděch: Vandráček a jiné
pohádky. Ilustr. J. Friedrich. Autor
zideaalisoval život galk dětí, talk i
dospělých a uvedl jej vhodně v Do
hádkové ovzduší, [ trochu ironie
vložil do své práce, ta však právě
přispívá k výchovné stránce kni

hy. Gena20 K. 5t, Kubín: Nová kytka pohá
dek, Ilustr. A. Sohreiner. Nové ná
měly pohádkové, odlišné od ob
wylklých, kileré lze čen vitati. Z
knihy dýchá radost a štěstí, což

ovšem po pohádkové knize hlavně
žádáme. Jen tak splní úkol fí u
rčený. 30 Kč.

J, Hais-Týnecký: Dobrodružství
včelky Aly. Ha's-Týnecký je znám
nž z řady prací: Bratří mravenci,
Na pasece, Potok, Les, Hory, Mo
ře, Jako v těchlo, tak i v nejno
vější specialisoval se na zživotnění
přírody, pro níž chce vzbuditi tak
to patřičný zájem a lásku. i
jest určena ďospělejší mládeži, neb
vyžaduje znalost určitých přírodo
pisných základů, ale přečte si ji
také rád i dospělý.Nádherné ilu
strace O. Štáfla k ději vhodně při
léhají, 50 Kč.

Všechmy tři knihy, krásně vypra
vené, vydaly Českomor. podn
tisk, a naklad. v Praze,

Pro první stupeň žactva vydala
vhodné dílo Unie: Veselý rok od
F. S, Procházky s ilustr. J. Weni
6a. Verše i obrázky jsou zcela sro
zumitelné, talkže kniha: jest příhod
ným vánočním dárkem. Pěkná ú
prava její cenu skutečně zvyšuje.

Kožíšin
Pláště, límce, kůže, štoly, kožichy.

Filiálky :

Košice, Zámočnická 1:
Bohatý výběr. - Výh. plat. podmínky.

» >

sP S v s ššeš WV,ýSiS zl: BiSákteší9 E Šo : DY:DĚ as sE 28323Byšš RÍ 2 AudáSí Ek
8 šišE ZALV0 8, PLT OdaDaUVaRÁ Ě REF IKESKÁK VŘŠPEBOPSSS BD,

Nejlepší školská
KAMNA

»vFENOM«
pro veškeré palivo 13, veIkosti, čtvero provedení

dodává fa.
*TEMPER«

Jan Pelikán
PRAHA II.

Václavské nám. 33
Školy, obce, fary,

tělocvičny, pp. učitelé
(I pro domácnost) *

cenné výhody!

Legitimace pro čtenáře
„Věstníku katolického

učitelstva čsl.“

na slevu plných 250/0 při nákupu dětských obrázkových, pohádkových a po
vídkových knih a vystřihovánek z na=
kladatelství B. Kočiho v Praze, vy
daných do konce roku 1927. Legitimace
možno použiti i několikráte, při každém
nákupu do 24. prosince 1928u kterého
koliv knihkupce nebo přímo u nakla
datele v Praze I., Masarykovo nábř. 14.
Je to náš jubilejní dar české mládeži.

Pište sl o seznam zdarma.

147



Dalckostřelné pušky,
R se 70—80proc. výkonností a 1Oletou pí

5$a semnou zárukou, trovninsy, revolvery,y,

he LT
5 U NE ů

BÁRRÍ Hlobertky, lovecké potřeby, střelivo A E:o dodá modernípuškařství M

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35.
Zádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povolují mírné platební podmínky.

. Čtenáři pozor! Americký reklamní insert.
Tento imsentlaskaivě odstřihněte, učiňte dle něho objednávku a
dejte jej dále svému sousedovi neb známým. Za tuto práci do
stanete při objednávce 1 lepši sukni neb 2 lepší šátky na hlavu,
neb 1 šle fumové, neb 3 páry lepších ponožek zdarma, a protio,
(kdo tento insert idostame,nechť jej nákidonezadržuje a každý jej
dá opět svému sousedoivi,a tak tento insert obetde do jednoho:
roku třikrát celou zemi. Každého, kdo insent předá dál, potká
prý do 8 dní velké štěstí a kromě toho dostane od nás při ob
fednávce hořejší dárek, jejž si může vybrati. Povšimněte si na
šich levných cen. Za jakost zboží ručí naše firma. Objednejte
všichni — Pánské kalhoty, velmi pevné, v každé dálce, troje
za 59 Kč. Kalhoty k neroztrhání. do těžké práce, zv. Čertova:
(kůže,troje za: 95, tyto zvláště doporučujeme. Kaihoty na svátek,
štťofové,z nejlepších látek, tmojeza 119. Jezdecké kalhoty (rajt
ky), nejlepší druh, troje za 99. Dámské sukně, polovlněné, do
mráce, tři za 39, lepší druh dři za 42, na lepší mošení, pěkné,
módní, tři za 54. Košile pánské, velmi pevné do práce, tři za 48,
ma lepší nošení a na svátek tři za 60. Spodky k neroztrhání,
pevné, troje za 39, na svátelk bílé, lepší, troje 48. Dámské košile
tři 36, krásně, biohattě vyšívané, tři za 48. Šátkyna hbavu, lepší
druh, tři za 24. Kapesníky lepší, tucet za 28. Ručníky nádhenně!
kivětbované, lepší, tucet za: 65. Kamafasylepší, všech barev, 12 m
jen 69, Sypkoviny hustě tkané, 12 m za 84. Plállno lepší, bílé,
12 m za 60. Plátmo na prostěradla, avlášťě silné, 140 om široké,
Jepší, 12 m jen 119. Modrotisky, zbytky stálobarevné, 12 m fen
61. Tři m pánské látky »Verdun«, nezničitelné, velmi pevné,
pouze 59. Třim modré neb černé pánské látky na sváltek, velice
pělkné, každý towtiopřekvapem, pouze 120. 6 m látky dámské naj
dwoje šaty, lepší 59. Dwa pánské neb dámské svetry, nejlepší fa
kost, pouze 99. 3 páry ponožek pevných 8. 3 páry ponožek maj
svátek, vzorkované neb hedvábné 18, 3 páry lepších punčoch
dám. pouze 18. Dvě silné houně na (koně,klaždk fe!s těrmitovvelmi
spokojen, a mroto je zvláště doporučujeme, 79. — Žádné výlohy
neúčťujeme. Zašleme též (bo fednom kuse oď kalžďého druhu.
Hořejší dárek obdržíte při každé objednávce. Kdo objedná nei
méně za 300 Kč, obdrží 1 reklamní, dobře jdoucí kapesní ho

dimíkyjako upomínku ma náš závoď, Zasílá poštou dobírkou

tkalcovaa BOHUMIL TUSLA, Jimramov.
-Že naše zboží fe fen nejlepší falkosti, o tom svědčí pochvalná:
uznání, jež nám od mašich odběratelů denně dochází a fež nai
přání každému zašleme k mahlédnulí. Tubo firmu našim čťená
řům vřele doporučujeme, neb kažďého levně a svědďom.obslouží.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček. Tiskem Společenské knihtískárny v Přerově.

Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č, 75 718/VI. dne 30. září 1926



Ročník VII. V Přerově 1. ledna 1929. Číslo 9,

PSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENS KÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč.Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběralele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Žerotínovo 20.

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přisežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II,
Palackého náměstí čislo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad provéděnými stavbami.

Jindřich Hrbáček: .
+„Hold církvi“/,

neb piana (harmo
ova od Fr. Hanzelky.

„JróÓdný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné příležitosti.
Doporučeno kritikou. Prověsti
možno i s malým orch. obsa
zením. Partitura 4 zpěv. hlasy,
l4 orch. hlasů, klavir. dopro
vod 2350 Kč. Zasílá skladatel
Přerov, Blahoslavova 41.

,Nejlevnějšípřímýnákup , zm . továrna kožišin

Kožiši Tlustýa Sedláček; (Páky.OZÍSIN Hlinsko v Čechách prahaI, Karlova48,
Pláště, límce, kůže, štoly, kožichy Košice, Zámočnická 1.
Bohatý výběr.- Výh. plat. podmínky.

Milovatky přírody a přálele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin spolkových zahrad průhonických, který zasíláme na členy společnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a to za neilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč 10, včelně poštovného. Jest
opět krásně a vkusně upraven n překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a latinské nomenklatury a rodových názvů též o pěstění, stanovišti a květenství

„a jest proto vděčnou příručkou pro přátele přírody a hlavně flory. Přihlášky přijímá
Dondrologická společnost spolkovézahradyw Průhonicích u Prahy.

„Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vítány.



Sestry Neposkvrněného Početí
P. Marie v Přerově, Šířava 7, vy
daly cennou knihu »Bůh v nás«,
Napsal R. Plus T. J. Tato nás u
vádí do života nejvýšvznešeného,
učíc důvěrnému obcování s Nej
světější Trojicí, přítomné w nás
skrze milost posvěouřící. Vřele ii
doporučujeme těm, kdož touží po
hlubokém wnitňním životě. 20 Kč.

Ot. Březiny »Hudba pramenů«
vyšla ve švédském překladu u na
kladatele Alb. Borniera. Překlad
pořídil švédský spisovatel Weer
E. a předmluvu napsal A. Novák.

Už je netáhne ani Beneš, V »Čes.
učit.« referuje se o učitelských
schůzích — přijďme wčas a od
cházejme ma konci. — Znamnenýtě
to provedl posl, V. Beneš v Bran
dýse n. O. letos v listopadu. když
mnozí při jeho řeči odchálzeli: »s
běmi to nevyhrajem«.

V. J. Klofáč okr. správě polít.
v Žižkově v r. 1920. Okr. správě
politické v Žižkově. Podepsanému
bylo vyměřeno 505.000 K náhrady
za 3lebé nezákonné věznění a za
škodu tímto způsobenou. Vzhle
dem k rodimným poměrům žádá
podepsamý, aby z 'obnosu pro po
dobné účely na rok 1920 určene
ho. poskytnuta mu byla zákonem
adůvodněná záloha. St. Strašnice,
22. XIL 1920. V. Klofáč, senátor,
St Strašnice 178.— Jost se do
slalo též některému učiteli půl
milionové olměny a uvěznémípro
protirakouskou činnos v „době
války, nepodařilo se nám dosud
ziistiti. Pokud je nám známo, 0
učitelích se v tomto ohledu říká
pouze fašistické »Práce pro vlast
se neplatí. Kolegovéza války
věznění jsou ;palkvětšinou potichu,
že kdysi »seděli«, Obávají se, aby
nějaký byrokralt ponich naposied
ještě nechtěl, aby polatiliza tehdy
poskytovaný »byt a stramu«,

Sokolí a svatováclavské elavno
stí Ve schůzi fich ústřed. sborů,
kedyžbyl projednáván návrh na: ře
šení sokolské účasti při oslavách
knížete Václava wzdělávací sbor
navrhl, aby se sokolstvo | oslav

těch účasinilo, dostane-li se mudostatečné záruky, že oslavy cír
kevní a Stranidko-politické budou
přísně a přesně odděleny od oslav
všeobecných a účastnílo by se
ovšem jen takových oslav wšeo

150

becného rázu s vyloučením stra
niokého nebo náboženského vyu
žití »knížete Václava«. Kdyby se
nepodařilo docílit tohoto uspořá
dámí věcí, navwmhujese, aby sokol
stvo vzapomnělo tohoto —jubilea
přednáškami © dnešním stavu hi
storidkého badání o knížeti Vác
lavu a o tradici jeho uctívání.

Učitelé a vážisté vůbec často
se ucházejí o půjčky u různých
soukremých bankovních závodů,
které fsou někdy mravými pifavi
cemi oběti, která sedne na lep fich
novinářskému insertu o nezištné
finanční výpomoci. edávno Sc
stalo.dokonce, že úředníkovi, kte
rý si od jednoho z takových do
brodějů nevypůjčil haléře, byl na
popud tohoto strhován po iří mě
síce určitý obnos jako srážka na
»vypůjčenou« sumu. Tuto nepří
jemnost si zavinil již tím, že se u
dotyčné finmy o půjčku pouze u
cházel. Proto, pozor!

Jásat nad porážkou koalice. +Č.
učitel« pokračuje v jásolu: »Od 2.
prosince svílá, klerikálové ztratili
14 poslanců, ztratili 1 živnostnícii
agfránníci — vládní koalice půjde.
Zásluhu o to máme my, pokrokoví
učitelé. Díky všem, kdo se s námi
nebáli a vydnželi.« — Počkejte s
tou flintou, až se budou poslanci
volit. Do obcí a ckresů se přece
nevolili. “

Vynikne? Dle »Čes. uč.« refero
val 'oši. Chýna v Pokrokovém sou
ručensiví o oslavách jubilea kní
žete Václava a vydá direktiviu.

Laciné slávy došel Habenman
v min. školství, Věstník ÚSU as
poň oo chvíle na něli vzpomíná,
A kolik telegramů ze schůzí po
knokových jednot je mu zasíláno.
Těžko lze uvěřit, že by byl oprav
du takovým odborníkem. Vdělku
tohovšeho pokroku se mu asi do
stává za tio, že medhal molnomyš
lenkáře řádit podle chuli a sám
jejich nápady podpisoval. Byl by
to opravdu úpadek současné dneš
mí kultury, kdyby dovedla dlátina
šemu státu iza desetiletí fenomjed
noho idobrého ministra školství a
to nebyl učitel neb profesor, ale
pilnikář, později redalutor. Co pak
by si pomyslil Drlina, kdyby se
těchto intrád na Habermana do
čkal?



Ročník VIL V PŘEROVĚ 1. ledna 1929. ČÍSLO 9,

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Za rovná práva občanská.

Žádáme-li, aby z nás učitelů byl někdo vyslán do té či oné kor
porace, slyšíme hned: »Ale vždyť tam se o škole jednati nebude.
Tam se budou projednávati jen otázky hospoďářské.« — Zkrátka
dá se nám najevo, že do hospodářských a jiných veřejných otázek
nemáme co mluvit, ale máme se starati jen o školu, Dlužno proto
v takových případech položiti si otázku: »Což merozumíme těmto
hospodářským a vůbec veřejným otázkám tolik, jako ten rolmík,
domkař, dělník, živnostník? Vždyť tito občané neposlouchali ně
jaké waiversitní národohospodářské přednášky! Nevšímáme si snad
hospodářských a jiných veřejných otázek a jsou mám tyto proto ci
zími? Sotva. Vždyť máme ustavičný styk se všemi vrstvami lidu
a sledujeme všechny veřejné události v 'tisku, IKolik z más je pak
účastno ve správě záložen, Raiffeisenek, konsumů, družstev atd.!
Čí jest nám ma závadu naše maturita z učitelského ústavu? Ta jest
původcem, že máme nárok mluviti jen o škole?«

Proti takovým mázorům z předminulého století musíme se co
nejdůrazněji ohnaditi. Jsou pro nás ponížujícími. Kromě toho mu
síme si uvědomiti, že platíme daně jako druzí, ba ještě dříve než
oni, neb benní úřaď nám příslušný„obnos přímo strhne a nedá nám
mikdy v tom ohledu slevu jako snakd jiným.

Plníme pak w ostatní občanské povinnosti jako druzí, ba opět
ještě snad ve větší míře mežoni a chceme proto také s nimi stejná
práva, Jsme složkou národa, pracujeme pro měja máme tedy také
nárok, abychom byli účastni při řízení veškeré veřejné práce. Ve
vedoucích korporacích mluví o exportu a importu, o soc. pojištění,
o clech, o školství, o otázkách státních zaměstnanců se týkajících
áo jiných dělník, rolník, domkař, živnostník, úředník, kněz, profesor,
proto plným právem můžeme o nich jednati i my. Příslušní činitelé
zajisté nám toto prářo nebudou chtítí upírati, Miovitý a nemovitý
náš majetek tvoří pak též určié procento majetku celonátrodního.
Nemáme pak nárok, abychom o něm, o svém vlastnictví, i my jed
mali? Mají o něm jednati jen jiní, meučitelé?
“ Chceme proto spravedlnost! Neustaneme ve svém volání! Bu
deme za tímto cílem pracovatí všichni, ve všech krajích, Mlčel
jsme již stejně ažpříliš dlouho. Kdo jest člověkem dobré vůle, uzná
naše nároky a dá nám naše právo. Tímto přánímzačínáme Nový

rok. :

151



Kuncek:
Sport a naše školy.

Sport v pravém sloya smyslu je pěstován buď jednotlivcem neb ně
kolika málo fednotlivci, zatím co celé tisíce lidí přihlíží výkonům jeřich.
O přímémpůsobení sportu na orgány dutin tělních a na svalstvo i kostru
těla Ize mluviti jen u několika lidí. Ti, kteří se dívají na výkony spor
dovců, nejsou ani v nejmenším účastni na výkonu sebemenší svalovou.

upinou neb jiným orgánem těla, abychom mohli říci, že ovičí své
tělo. Dovedete si představiti kopanou bez diváků? Dovedete si před
staviti zápas, tenis atd, bez diváků? Čím vniká sport mezi nejširší
vrstvy? Svým vášnivým lákadlem výstřednosti. Kdybychom spočetli
sportovce a: diváky, mřiši bychom k zajímavému číslu, úžasně nepo
měrnému. A tomu také říkáme tělesná výchova.?

Jisté jest, že dějí se v mnoha případech výstřelky v pěstování sportu.
Ty scény, které se odehrávají ma sportovních hříštích, jistě repřispívají
k zušlechtění iednotlivce ani celku, Největší současný tělocvikář fran
couzský, Hebert, praví ve »Srovnání sportu a systematického tělocviku«:
»Sport vede spíše k přehánění než ke krocení máruživostí.«

V důsledku těchto okolností vydalo minist. školství a nár. osvěty
výnos ze dne 14. srpna 1928 č. 57.615-[I, o účasti žaotva v cvičeních
spormtovníchspolků. Ve výnosu se praví: »Žákům národních, středních,
obchodních, průmyslových a odborných škol může býti dovolsno účast
niti se cvičení i ve spolcích sportovních, ale pouze v ťěch, které ne
pěstují výhradně kopanou nebo těžkou atletiku, nejsou zcela nebo
částečně profesionální, nevzbuzují podezření, že se v nich pěstuje ná
modnostní, náboženská nebo sociální nesnášelivost, a kterým bylo vý
slovně uděleno příslušným školním úřadem k tomu povolení.

Povolení je vázáno těmito p inkami: ,
1. Že nebudou provozována s žáky ovičení těžkoaltetická, vytrvalecká

a vůbec cvičení, která nejsou silám mládeže přiměřená, nebo která
sHy mláďeže vyčerpávají; . ,

2. že na ovičišti nebudou tmpěny výjevy a sportovní výkony proti
slušnosti;

3. že se spolek postará o lékařský dohled; —
4. že jen po předběžném svolení učitelského sboru smí žáci vystoupiti.
Učitelský sbor má právo vyloučili žáka z ovičení sportovního spolku,

jestliže shledá, že těmito ovičeními je ohrožen jeho prospěch ve škole
nebo jeho mravnost.« Tolik ministerský výmos.
" Tím se konečně dostalo přímé sochrany vychovatelům od MšŠaNO.
Má-li vychovatel vylkonávati řádně svůj úkolvychovatelský nejen ve
škole, ale i mimo školu, pak je nutna podpora 1 od úřadů.

Ještě bychom rádi slyšeli jeden výnos ministerstva, který by zvětšit
počet tělesné výchovy svtýdnu. Podívejme se, jak se pěstuje tělesná
výchova na jimých školách v jiných státech.

ak ve Švédsíku fe 4—5 hodin tělesné výchovy týdně. Tyto .tsou
rozděleny mezi ostatní předměty,

V Sovětské Ukrajim čmusípořádatiškoly.ročnězávodyv lehké
atletice a v míčových hrách, Zde se však nejedná ©rekordy, ale o roz
šíření záliby v pěstování tělesné výchovy, což vedle účinku zdravotního.
ře.nejlepším bojem proti alkoholu, nemravnosti a jiným neřestem.,

„Rumunsku závodí školy téhož území mezi sebou. Program zá
vodů je: prostná, hry, nářadí, lehká atletika a národní tance.

Tak se praouje v cizině pro rozšíření záliby v pěstování tělesné vý
chovy. U nás dělá se dost pro tělesnou výchovu. Je třeba:sledovati 'ini
cialivy vynikarících našich tělocvikářů na poli výchovy mládeže, Každý
vychovatel pozoruje, dak se mentalita mládeže změnila a stále mění od
dob válečných. Nové proudy žádají nového řešení. Je-li idnes v mládeží
douha po sportu a tělesné výchově, nedá se tato zlepšili zákazem, ale:
rozumným pěstováním tělesné výchovy. Dnes mnozí jedinci pracují 54
mostatně na školách. Jsou však osamocení a nemají od vyšších podpory

152



morální. Půda u másse pomalupřipravuje a doufejme, Že i u nás zavede
pena školách většípočet bodin tělesnévýchovy a na všechškolách ževíce pamabovánoma zdraví žactva.

Frant. Borek:

Politický a stavovský problém katolického učítelstva.
(Referát ze schůze olomouck. krajinského odboru.)

Každý smolckeře izakládán za tím účelem, aby členové domohli 6eurčitých výhoďv soukromí, pro veřejnost, pomocí organisace. V množ
ství je síla a Zvláště silná organisace idnes něco platí

Spolek katol. učitelstva byl založen gestem, malým počtem odhodila
ných, na široké základně, pro národ, církev a ovšem d na ochranu práv
šednotlivců. Tyto cílepůvodně stanovené nebyly změněny, ale více zdů
razněny a vynikly poltickou konstelací. ;

Táži se, co má společně mukav ruce co činiti otázka politiky s maší
stavovskou? Stále slyšíme, že politika nesmí do škol. Dokonce se řeklo,
že učitel patří škole a me politice. Tu si dovolím tvrditi, že zcela něco
mnéhoje tvořiti politiku školní a finé jest věnovaltisepolitice soukromě,

Účelem těchto řádků je všimnouti si účasti katol učitele v politiceŽivot spolkový ma venkově: v Orle, Omladině, Lid. feďnotách,Raiffe.
senkách často vedle katol kněze spočívá na bedrách učitele, On není
silou podružnou, vede, řídí, slova jeho a přání 1souplněna. Jinak vlast
ně nejde, neboť knomě těchto dvou činovníků nebývá tam jiné inteli
sence, kiterá je jinde, V mašich listech často čteme: »Katolický učitel
patří do Lidových jednot, do Orla! Tam prace. Veřemý život nikdy
neobešel se bez učitele, neobejde se ami dnes, zvláště lidový život bez
katol učitele. Z toho důvodu musí míti katol učiteli své slovo v DO
hitice. Toto nebyl by jediný důvod pro jeho účast vwpolitice, ale jsou
zde také jeho důvody soukromé. Je ubíjen se všech stran. Nepovstane-li
sám, nikdo se o něho nepostará. Musí působiti politicky veřemě. Tak
dříve se mu podaří otupjti ostří útoku s druhých stran, mnohému za
brání, co by škodilo nenahraditelně duši a stavu.

Lidová strana fako složka všech tříd národa musí naši prácí natolik
cenjti, aby ve všech případech voleb dávala schopné naše učitele na zvo
Wwtelnámísta, a:bo ne z milosti, ale z pochopení pro budoucí katol. školu
a náboženskou výchovu w ní. Katoličtí nčitelé musí míti zastoupení ve
wšech sborech státu, zemí, okresů, aby politikou pomohli stavu i všem
jeho úkolům.

memají svého zástupce tam, kde by jej měli míti, jsou sami vinni.
V každém okrese má býti zřízen odbor. Tento musí dávati o sobě

mědět; v době voleb stanovit ze svého středu kandidáta a žádati o
kresní vedení lidové strany, aby byl postaven na: zvolitelném místě.odobně zemský spolek má vésti v patrnosti doby voleb a včas prosa
dsti wčitele-kandidáty do zemského zastupitelstva a ďo zákonodárných
sborů sněmoven.Odbory v oblasti volebníhokraže misí nak míti stálý
výbor, složený ze zástupců jednotlivých odborů, kteří musí © poža
davcíchkatol. učitelstva jednati s důležitou korporací pro veškeré volbyž pro jiné politické práce — s kmařskoulidovou radou.

Katolický učitel, prošlý ohněm života, tolik jistě pořídí a vyhoví, jako
každý nný příslušník strany.

Při takovém zastoupení by život odborů jinak se utvářel. Měl: bychom
mšěudezastánce, strážce; tito by rychle informovali příslušné činitele,čeho zaříditi spolkově, koho se zastati a potom onření o mateřskou Li
kovou stranu bychom se idožaklovalinapravení křivd a. zabránil lec
čemu,co za dnešních poměrůse ke všeobecné škoděudlá.

Dalšímúkolem organisace musí býti dočadovatise zastoupení v růz

ných stavovských. a iných komisích, anketách.apodobném, abychomzměnácha zlepšování situace učitelské měli podíl, aby pokrokoví

Kolegovénám mevytýlkalivyužávání vymožeností jejich zástupců.
153



aby takto členy odboru, o čem bylo jednáno,

tak účinná, jako zpestřená řeč.

roda.

Českých dějin chceš-li mitl
jasný obraz o všem tom,
Volné myšlenky brožury
maji pravdu „na beton“,

ORGANISAČNÍ HLÍDKA
. My, katoličtí učitelé, žádali jsme
dosud po straně většinou jen práci
pro. školu musíme však konečně
jednou žádati též, by projevovala
snahu dělati opravdu něco i pno u
čitelstvo. Předně musí z lidového
tisku a z lidových sohůzí zmizet
zlehčování učitelských existenč
ních požadavků a pak musí býti
zřejma opravdová snaha wčitelstvu
přispět. Československé učitelstivo
test ovšem z velké části zatuřaltio
oproti čsl, straně lidové, Však fsou
proti ní zawjatí i železničáři, růz

namců, massy dělnictva a přece se
tato ujímá jich požadavků. Samo
zřejmě, test stranou všech a pro
všechny. Z. důvodu toho zajisté £
požadavkům učitelstva bude vy
cházeti vstříc, boboovšem musí na
před po ní ochranu a zaslání žá

vývinouti náležitou činnost právě
maše učitelská odborová organi
sace, vždyť ona jest jedině určena
k tomu, by straně tlumočila po
Zakdavky učitelstva, I jiné odboro
vé iorganisace, k čsl Sslnanělidové
přičleněné, talkito praoují. Nečekej
me, že s veďením strany bude jed
nati Čsl. obec učitelská neb ně
která jimá tak zvaná pokroková
učitelská orgamisace. Bude-li palk
zřejmo, že strana se vždy oprav
dově staví za spravedlivé existenč
ní požadavky učitelstva, bude jí i
z řaď tohoto přibývati stoupenců.
A to jest nak přáním jak naším
tak i všech ostatních, kdož jsou
dobré vůle, voe

. Kraj. odbor čes, učitelstva ka
tolíckého v Uh. Brodě konal dne
8. prosince členskou schůzi. Před

154

nášel kol. řídící učitel Jos, Vacl.
Hauerland: Nejnovější věot z 'ite
ratury o J. A, Komenském, S vel
kou radostí přifali sme přání zda

achníka z
Olomouce, který inforaiovaí před
nášejícího obšínným dopisem. Kul.

auerland tlumočil oD.doktorovi
pozdrav členstva. — Rozpředla se
debata o našem zastoupžní v zem.
zastup., v okr. škol. výboru, kvali-
fikační komisi a podány návrhy.
Odbor navrhuje, aby kolesyně no
kladní zem. spolku poslala každé
mu členu zvlášť šék s oznámením
příspěvku zem. i říš., neboť se sla
lo, že někteří členové tsou orga
nisovaní přes rok a ještě nepia
tilí, ač ohtějí talk: wčiniti. Valnou
hromadu vykonáme v neděli 10. ú
nora 1929, Jen aby nám příznivě
počasí umožnilo hojnou návštěvu.

Krajínský odbor brněnský konal
členskou schůzi 25. listopadu za
pěkné účasti členů, Po zahájzní
přednesl předseda kol, říd. učitel
Ot. Paivlík pěkmou řeč. Omluvil
univ, profesora p. dra J. Kratoch
víla, který nemohl vyhověti tento
kráte přednáškou fsa mucem ode

jet na volební schůzi. mímo Brno.'epředvídanou mezeru programu
schůze velmi pěkně vymlnil náš.
host z odboru hustopečského, pam
kol.. Boček, Podal nám referát o
tejich poslední členské schůzi, na
níž přednášel dr. A, Fuchs. na té
ma: »Katolický intelisent«. Refe
rát našeho hosta svědčil nejen o
teho vlastní zručnosti a doved
nosti, ale i o skutečné kráse, kte
rou vytvořila ©přednáška| iefich
vzácného hosta. — Poté projel
nány záležitosti spolkové a sta
moviské, volby do zem. rvalstuplitef
stva, návrhy pro kvalifikační ko
mise a poď. — Jednatelka Teplá.

Všimněme sí resoluce brměm
ského valného sjezdu čsl, odboro
vého sdružení křesť, soc, z 8. a 9.



prosince 1928| Co se vše zde žádá!
Resoluce má 24 obsáhlých bodů.

Co žádáme my, katoličtí učitelé
při našich sjezdech? Pro nás oby
čejně nic, ba ani zachování toho.
co již máme. Nutno proto všímat
SioMŽkonečně i sociálních otázek.

V jednom krají připravowal jsem
niž delší dobu reorgamisaci katol.
učitelstva, Mělo dojít k založení
nových odborů, k oživení dosa
vadních. Nmní, když se ukázalo,
iaký se jeví o katolidké učitelstvo
»zájem«, bylo mi kolegy, na něž
hlavně jsem počítal, řečeno, . že
dnes není u nich k úsílněšší orga
nisační práci nálady. — Kdotím
vinen? jh.

Náboženství? — Pryč s ním,
morálka aťžije!
Pryč se sluncem,
nám lip měsíc vyhovuje,
ať nám misto slunce zemi ozařuje -- !

ROZHLEDY

Jak dopadly pro naši stranu
poslední volby, je všeobecně zná
mo. Proč se tak stalo, víme dob
ře, Něco podobného nesmí se 0
rakovat. I když jiní nebudou dosti
prozřetelní, my katol. učitelé a u
čitelky, buďem na stráží. Ze všech
příslušníků naší strany ©troěli
isme vždycky nefvíce my: za Ra
kouska i v republice. I nyní ne
jsme na tom lépe: rolník, živnosit
ník je svým pánem, nikdo mu
nemůže škodit, katolických úřed
níků, dělníků a. iných zaměstnan
ců -je vždy obyčeřně více pohro
madě, ten my jsme roztroušení 0
byčejně po jednom w jednotlivých
obcích. Snášíme však ústrky ko
legů, nepřízeň nadřízených. Jsme
proto zvyklí na boj a povedeme
jej tedy i proti těm, kteří naší
straně a celému našemu hinutíško
dí. t když tito říkají, že řsou teho
stoupenci. Jen pravda a poctivá
práce poveďe stranu k vítězství.
Její idea musí býti každému z je
mch příslušníků alfou i omegou.

Více kulturní a odborové práce.
To jest teď po zkušenostech voleb.
naším úkolem. Važme si kulturních
pracovníků a konemme přednášky
a kursy. Třeba: drobné práce pro
dělnictvo a odborové pro země

Ice a živnostnictvo. | Poislediní

dny nás přesvědčily, že je nutno 1
ořednášky pořádat i agitovatt, ale
hlavně odborově, stavovsky orga
nísovat a pracovat. Přednášky o
škole neb o určitém tematu nálbo
žensko-poučném, na př. o darvimi
smu, ckujtísmu, reformaci, unii, 56V.
Franiišku, sv. Václavu atd. jsou
přímo od samého du žádány a
se zájmem sledovány. Dá se všude
pracovat. Jednou musí býti všu
de jasno. Katolicí musejí býti u
vědomělí, a to se stane důkladný
mí. roučnými přednáškami. Ne
bo'me se pravdy. Pravda vítězí.
(Dr. O. Tauber v Našinci. dne 20.
prosince 1928.) — Vzácná slova
vzácného člověka. Jen aby nezů
sťala nerovšimnuta. Doufejme, že
na tento apel budou též reagovat
nově zvolení a jmenovaní pmámi
ckresní poslanci a budou pravidel
nými -řednáškami informovat náš
lid o ďarvémismu, okultismu, refor
maci, unii a všech oněch osťatních
otázkách, o nichž tento měl do
sud ponětí buď nejasné neb falko
vé, jaké mu bylo vsuderováno
nevřáteli katolicismu. Bylo vždy
sbýchati, že naše hnutí má málo:
kulturních pracovníků, nyní
nedostatku tedy zařisté odpomo
ženo. Nestačí-li na vše volení
a jmenovaní pánové, mohou se
kooptovati ti, kteří na kandidát
kách byli uvedeni, ale na něž řa
da nedošla. Zařisté má každý z
ních o shora uvedených otázkách
náležitý mřehled. Dovedou ořece
mluviti o citézkách, vyhraženýc
dosuď většinou jen obyčejnému u
čilbeli, odďamému myšlence kato
lcismu neb nenáročnému kateche
tovi, když si troufaní spolupraco
vatt mna řešení Maleko děžších
problémů v okresních zastupitel
stvech. Či se spokotí pouze tím,
že budou kulturní práci jenom
řídit a proveďení mnechahí zase
běm, kiteří jsou Wž jako osudem k
tomu určeni? S itakovým názorem
rozhodně nesouhlksíme,

Hádarka. Když jsem šel navští
vit zemř. P. Baara do Klenče, ob
divoval jsem se budově tamní
měšťanky. »A kido si to staiví ve
dle nádhemou vilr?« ptám se jed
noho običana. »Tia biiďe pro ředi
tele měšťanky,« zněla odpověď.
— Tak piše v »Čechu« dr. Ketit
ner, jen že není nám rucela šasný

155



pravý účel těchto řádků. Auspoň
kdybychom se dověděli,ada ona
vila (pro ředitele se stavěla na ná

| obce či za jeho peníze. Takto
však se můžeme pouze domnívat,že dr. Kettmer chce konstatovaiti
jeden z těchto faktů: 1. Obce ko
nečně uznávají, že ředitel měšť,
školy má nárok bydleti tak, fak
bydleli jimí veřeřní zaměstnanci
téhož wzdělání a společenského
postavéní a dávají mu tedy k dis
posic patřičnou budovu 2 Pří
jem ředitele měšť. školy jest ko
nečně takový, že si může ušetřiti
na vilu. Ejhle, ocenění oráce pro
národ! 3. Kam to naše obce spějí,
když nechaří již i ředřtele měšťan

vdleti ve vile? Vždvť na ven
kově ve vile bydlel dosud namnoze
jen správce velkostatku (3 měš
alnky a 3 ročníky hospodářskéškoly) a ten měl přece v moci půl

obce! 4. Jest to hrozné, jaké ti
učitelé mají dnes Hž příjmy. Sťavísi i vily. Todříve nebývalo, stačil
um sobotáles! — Jak nyní zvěděti.
co měl p. auttor článku na mysli?
Hádej, hádej, hadači!

Z výročního pokladního účtu

Svatzuučitelstva čl. Za T.6533KeSorávní orgány: výbor6333Kč,
předsednictvo 7245.90 Kč. Pracov:-ní odbory: právní 4300.60 Kč, škol
ský 334280 Kč, kulturní 1173.80
Kč. Jízdenky a výlohv členů před
sednicdtva 11.572.50 Kč. Činovmíci:
starosta 8000 Kč. iednaltel 5000Kč,pokladník 2000 Kč, předseda práv.
odboru 1600 Kč, mředseda škol.
odboru 1200 Kč. oředseda kultur.
odboru 1200 Kč. Revise 497.40 Kč.
Zastupování 8900.40 Kč. Sekreta
riát: úřednice 7539.20 Kč, kancel.
potřeby 2227.66 Kč, poštovné Kč
1562.05, místnosti a mosluha Kč
360.—, inventář 1552 Kč. Repre
sentace 6583.10 Kč. — Za tako
vých okolností dá se saimozřermě
udělat kus orgamisační práce, Kde
bychom byli i s našimi klatolický
mí učitelskými organisacemi, kdy
bychom disoonovali ten přibližnýmí
Port »Řekněmesi slovodo
vlastních řad. Jak je- tomu dlou
ho, co isme si vydobylí splňění
-požadavku 3Sleté služební doby?
A čeho jsme byli, po případě jsme
svědky ? Správcové škol a. ředite
lé se pensí všemožně bránili. Ač

156

koli na místo čekal náš domost,na
staré pány ani 40 let neplatilo.
Proti posudku | lékalňovu dokazovali, tak jsou řeště zdraví a či
pehní a že by ještě dovedli wčiti

iřeba 10 let. Oni protestovali proti
mřeložení na odpočinek, všelikým
způsobem obcházeli úřady, aby je
jenom do pense nedávaly; omlu
mou jest jim sitwace hmotná a na
děje ve zlepšení novým zákonem
z r. 1926. Tak sami přesvědčovali
úřady nahoře, že 35letá služ. dobate vlastně málo a že zaměstnanec
tvo samo chce dobrowolně víc. E
goism jedněch vede k poškozován“
celku, mluvte a omlouvejte si tuto
skutečnost, rak chcete. Proč byzaměstnavatel dával 3535 let, kidyž
zaměstnanec sám wia facti chce
mnohem víc?« (Obecná škola.) —
Jen af se jich lidé dle toho řídí.

Vtárna zemské školní raday vBrně. 1. referált: Učitelskýpensii
ní fond. Přednosta Fr. Nowoiny,
vmch. úč. tafemník,. 2. referát: Zá
ležibosti alkltivního učitelstva v o
kresích: Kroměříž, N. Město, Ky
tov, Vel. Meziříčí, Šumperk, Štern
berk, Uher. Hradiště, Znojmo v.
Přednosta: J. Rumpolt, mroh. úč.
taiemník. 3. referát: Záležitosti

č. v okresích: Dačice, Pře
rov. Osoblaha, Tišnov, Prostělorv,
Třebíč, Val. Meziříčí, Boskovice,
Hustopeče, Litovel, Brod Uh., Mor.
Krumlov, Holešov, Olomouc, Ji
hlava, Vyškov, Mor. Třebová.
Přednosta: J. Zahradmíček, účetní
tahemník, 4. reterát: Záležitosti alk
tivního učit. v okresích: Hodonín,
Rýmařov, Brno m. i v., M. Ostra
va, N. Jičín, M. Budějovice, Vse
tín, Znojmo, Hranice, Jihlava m.
Přednosta: „ Šmerek, úč. tai.
5, referát: Záležitosti alotiv, učit.
slezského. Přednosta J. Reček, v.
účet. taj. — Účtánna má označení
Účtárna, odbočka ll a jest
umístěna v III poschodí v čís. 4.
na Lažanského nám. Pensijní refe
rát je v II. poschodí. Přeldnostou

»Školská zpráva« z listop. 1928
okr. inspekitorech Školních«, před
ložené odborem vřidělených učíte
lů a ředitelů u škol. úřadů, R'oznim

doplňků lze shrnout v feldinuvětu:Učitelé při okr. škol. výborech,
menšinových škol. imnspektorátech



a školských insipekltorátech na Slo
vensku opustí nadobro školu abu
dou def. stát. úředníky s lepším
platem než uščitelsíkým. Nemíníme
se o věci rozepisovat, ale ukáže
me jen na je věc, My učitelé,
Ioteří konáme všední školskou práci, od které se rádo běží za kairi
érou def. stát. úředníka, pozastavujeme se naď tím. jak snadno u
čitelé, běžící za: kamiérou, dokazwáí
vládě, že za svůj útěk od těžké

školní práce malí býti lépe homorování než učitelé komající těžkou
službu. Čí snad sta českých učite
lů, wtikařících oď školy, pokročila

tak v mravnosti naď nás učitele,í ze školy, aby se obětovala horší službě než je služba ve
škole a jejich or ze »Správy

dliské« je nucen upozonnit vládu,
že je potřebí odměnit mravní ted
nání těch, ktbeříse obětovalt a ze
školy prchli? (Čas. ČOU.)

Kol. poslanec Víčánek napsal na
Boží Hod v »Našinci« výstižnoukritiku »oceňování« práce kat. uči
telstva. Jest to skutečně smutné,
že dnes musíme, obrazně řečeno,
bojovat na dvou frontách. Ovšem,
my náš boj vyhrajeme, neb bojuje
me za pravdu, právo a spravedlnost Zač bojuží ti druzí, jest hná
otázka.

Dvolí loket. Věstník min. škol.
a nár. osv. z 15. listopadu otiskujewyhlášku min. zeměd. z 26. římač.
108.546-28, o zřízení kursů pro

vzdělání učitelů Bdových škol hosplodářiských ze Slovenska. Ve šk.
r. 1928-29 jsou zřízeny tyto kursypři stát. vyš. hosp. školách v Koši

ch a v Opavě a budou trvatti 5
měsíců. Všichni učitelé dok

přinaltíz ostamou cestné v částce poč, wěitelé přitattí do kursu v
Košicích budou zdamma ubylbováni
a stnavování v internátu školy, u
„čubelé přihatí do kursu v Omavě
dostamou studijní podporu měsíční
po 500 Kč a mohou se levně stra
wovati v mense sbátní vyšší školy

hosn:mopopavě.—Tak se dovedeosvé stamait minist. země

dělstiví. Samo sebou se rozumi,„žemin. zemědělství zaplatí i proofe
sorům, kteří v kunsech přednášejí'a:uhmaldíj1 ostatní režit s pořádáním

kturoň. OOdborné učitelstvo škol mě
se musípřipravován o

měšťanské. mavlastní úiraty. Ne.

dostane dovolené k účasti v těchto
kursech, nedostane také studijnípodpory, nedostanou ani cestovné
ho. Až na subvenci — zpravidla

skrovnou — zaplatí 1 docenty učítelé sami. Co je možno v mí
nuisterstryu zemědělství, mělo by
býti možno 1 v ministerstvu škol.
a nár. osvěty. (Dle Školyměštť.)

Obrázek ©opravdového, zaitisité
»pokrokového« okr. školního inspektora. (klerikálního přece nemá

me ani jednoho) podávají »Učit.moviny«:»Jeden :p. ins
vých. Čechách se zvlášt speciali
soval »přepadávat«své oběti. Seď.

nesi iovlaku, jakoby jel opač.
vystoupí a nasedne do vlaku toho
směru, kde původně chtěl »pře
padnouti«, vwpředposlední stanici
nenápadně vystoupí, počká za po
slednímvasonem,až vlak odjede,
a pakoklíkouse dostaneua.aid
netušící oběť. Místo pozdravu za
čne ve třídě řádit tako dráb za
dob roboty na panském a častuje
tituly svou oběť, tak vpředu uvedeno. Týž pán zapomněl, faksám
se těžko na studiích protloukalsese
čtyřkami, a dmes dělá, ako by
všechnu učenostsnědl a učitelstvunemůže přijít na jméno.Zato před
p. hejtmanem a w Praze u »zem
ské« je jako oukropeček a dělá

nadřízeným ©byrolkratům pomyšlení, jen aby se jim zachoval. Nedo
statek charakteru a vlastní zdat
nosti nahražuje poníženým služ
bičklováním. «

»Věřící pedagog nepatří do ško

ly.« Toto heslo vysloveno bylo:na
konferenci osvětových pracověrců v m é části za ře

kou učitelem Amosovem, Aýznačným propagátorem pr
ské výchovy ve škole. KolegaAAmosov podal tu celkový obraz ná
boženských poměrů mezi vycho
vateli a zdůraznil nevyhnutelnou

potřebu systematické výchovné:
práce mezi těmi, kteří nefanattickya šen tradičně věří. Podle teho mí
nění je nemožné. aby ve škole pů
sobilí »věřící« biologové a učitelé

nauky o společnosti, od kterýchmusíme požadovati úplně laického
a věďeckého názoru na svět.
debatě žádáno bylo připoditik nim

8slovesníky (učitele „Slgvesnostl,eňí mají možnost působit na 
ši žáků pamocí uměleckých plodů,

157



-malicích silný vliv na vytváření
světového. názoru. Konference u
pozornila také na to, jaký vliv
mají na děti i drobnostá v učitelo
vě životě, které tako přežitky ná
boženské doby ho provázejí (snub
ní prsteny, stromečky vánoční, pa
schy a kuliče). Bylo konstatováno,
že učitelské masy jsou stále feště
neutrální a heslem jejroh je výdho
va nenáboženská, ačkoli zkušeno
sti z poslední doby mluví pro práci
protináboženskou. — -Tak píší S
tustem »Učit. noviny«. Ubohá ško
la, která je pod takovým vlivem.

-Státní dluh bude v roce 1929
činat 36.853,622.438Kč a jest oKč
2.469,602.646 ivětší, ale toliko zdán
livě. Ve skutečnosti je menší nežli
r. 1928, a to o 1.731,397.354 Kč.
-Na rok 1928 nebyl totiž ve státním
dluhu uveden dluh | státovikový,
kiterý letos uveden částkou 4200
mil. Na rok 1929 odpadá dluh
4400 mil., vyplývající z provedení
mírových smluv, klerý je už pře
veďen do vnitřního státního dluhu
a: též do dluhu zahramičního. Naše
republika totiž bvla povinna pře
vzíti část starého zajištěného ( ne
zajištěného dluhu rak.-uher, Tento

jsme na základě reparační
komise-přijali a vyměnili jsme jeho
ditry z větší části za tilry našeho
vnitřního dluhu, proto je náš vnitř
ní dluh větší, toltež 25.946,762.400
Kč oproti 23.592,134.504 Kč na r.
1928. Státovkový dluh k 15. září
1928 činí 4.178,448.558.56 Kč.

Projevy katol. noslaaců v rz
počtové debatě, /Slov. překlad.)
Posl. Myslivec: »Chesl som upo
zornil, že prílišná trpeziivosť, klo
"rá osveděili: lidoví a Vudoví po
slanci a wobec všetoia, ktorí stoja
na pode kresťanského| světového
názoru, nesmie byť vykládaná fa
lošne, aby sa nemyslelo, že si ve
ria'ca: složka dnešnej vládnej váčši
ny nechá všetko tmpezlivěúbiť a
snesie odstrikovanie v tak doležitej
otázdke, řakou te otázka výchovy
detí, otáhika to sveďomia. Aj tmpez
limosť vemacích členov | vládnej
váčšíny má svoje medze. Kebyrie
šenie kultúrnýcn otázok bolo stá

odkládané, mohlo by sa stať, že
by potom aní newobralnejší politik
nemohol zabrániť živelnému pre
davu IklaitolickéhoI'udu, ktorý at
poň v týchto veciach žialda oď svo

158

jich poslancov, ktorí dávajů štálu
čo ře jeho, aby ai Bohu bolo dané,
čo je Božie.« — Posl, Petrsilkia;,
(něm. ikřesť. soóc.): »Nechajte si
vaše dieta celkom a úplne vyžíť v
neprálvosti proti ©kresťfanistivu, o'd
vádizajte si ho od sprieivodov na
Božie Telo, to je vašou vecou, ale:
nám nechaňte | slobodu, aby sme
so svojimi ideťmi| nalklladali dl'a
swořej vole. Plattia-li: kaltolíci dane,
nech sú z tých daní vydnžované
Skoly tiež pre ich deti.« — Dlou=
hou řeč kol, posl. Vičáníka:otiskli
jsme svého času celou.

Emil Mitteis a dr. F. Romportl:
Cvičebníce němčiny pro obecné
školy. Díl III. 64 stran, 6 Kč. —
Schválena v r. 1927. Vydáno ná
kladem Unie v Praze. — Nové
poznatky, žáka celkem nepřejpína
jící, provázeny jsou četnými pěk
nými, názornými obrázky, které
jemu kmihu činí tistě milou Tisk
není jednotný, tallže se jím zřejmě
vyznačují partie důležitější od mé
ně důležitých. Postup v podávání
učiva jest poznenáhlý. Známá věk
ná úprava Unie knihu fen dďopo
ručuje.

F, J. Špála: Rýsování pro každé
ho. Nákladem B. Kočího v Praze.
Cena 12 Kč. F, J. Špála je znám
jako znamenitý znalec i pedaitof,
který dovede své mimořádné
schopnosti a vědomosti velmi pří
shupným a snadným způsobem
sdělovati s jinými. Číní tak i v té
to knize, opaťřené ©přečelnými
náčrty, obrazy a rysy, jimiž vý
mluvně doprovází svůj; nemmolho
mluvný, za to však velmi jadrný
a hravě pochopitelný výklad a
poučení, Touto knihou stává se
umění rýsovati vpravdě obeoně
přistupným při pouhém vynalo
žení poměrně krátkého času a do
bré vůle, Uspoří ořemnoho námahy
a svízelů samoukům a zjednoduší
úkoly učitelům.

Kol. Jan F, Kořínek, říd. ně. v. v.
v Uh. Hradišti, jeden z nejstaršíc
členů naší organisace, slavil v mi

nulých dnech sedmdesátiny. Pře
jeme milému kolegovi, aby ještě
mnohá leta mezi námi pobyl. Dow
fáme, že práce, které se neustáleú
při svém vysokém věku věnuje, u
drží jet dlouho svěžím a zdravým.
— I jeho zeť, kol,poslanec Vč á
nek, slavil v minulém roce fubile



um, Dosáhl čtyřicítky. ©Jubileum
toto se ovšem neslavívá, ale u člo
vělka, který mnoho vykonal a od
něhož se ještě mnoho očekává,
vzpomíná se při takové příležitosti
jeho práce, Tak činíme tedy i my.

ormujte se, kolegové a kolegy
ně, u Hanzelky a v redakci o mís
tech, na něž občané přejí si jen vás,
učitele a učitelky katolické. Máme
v záznamu místa zatímní i defini
tivní,

Členské příspěvky naše jsou po
měrně velmi nízké. — Tak na př.
členský příspěvek členů Říš, svazu
učit. měšť. škol z Čech a ze Slo
venska je 66 Kč ročně, Mor.zem.
spolek uč. měšť. škol zamlatí do
Říš. svazu paušál 49.000 Kč, Kraj.
spolek uč. měšť. škol v Liberci vy
bírá od členů vo 95 Kč (66 Kč proŘíš, svaz, 25 Kč pro Svaz St. uč.
a 4 Kč pro Krai. spolek), M. š.

V církvi římské jeden
papež neomylný
ve věcech viry, mravů,
v ostatnich je mylný.
V cirkvich ostatních však
i Myšlence Volné,
papěži se hemži - 
vše zde neomylné !

ZPRÁVY

Ti, kteří nám »přejí«. Kidyž se
nyní jednalo o splnění našeho po
žadavku — zastoupení katol. uči

vtelstva- v zem.. Zzastupiteldvu —
měli jsme neflepší příležitost po
zmati naše »přítelíčkyc.. Povíme sio nich časem také něco. Nechájpa
Ji, že i učitel fovšem: katolický —
před pokrokáři maří samozřejmě
respekit), by měl býti tam, kde

idle. tich domněnky jen oni by měli
býti. Bude to. zahímamvé.se »lakuje«. Jeden náš univ.

ea (fit'os. fakulty) prohlásil
nedávno, že prý sta a sta učitelůnár. škol má placené dovolené k
universitnímu studiu, zatím co: u
niversitní docent memůže dostati
podporu k zahraniční cestě, Snald1e tomu tak někde »im Schlarafen
lande«, ale u nás musíme pěkně
„prosit, chceme-li ©dostati dovole
nou- bezplatnou. Ti, kiteří se z nás
„dali ma vysokoškolské| studšum,
„mají v tom ohledu dosti: zklušeností. To je však vedlejší, ien když
se může ukázat aspoň trochu tě

obvyklé +lásky«-k učítelstvu —
Strýčkovi z Kozí Lhoty bydhomse
pak již v tom ohledu nedivil, ale
D. univ, profesor..

Když se píše, aby se papíropsal, Jan Uher píše ve »Škol. ref
»Škola se ©nesmí dátí ovládnout
ani círléví, ani státem, aní určýtou
politickou Slranou, ba ani náro
dem.“« Ale hned na ďruhé straně
píše: ítě má právo na vědecké
dědí:otví, na literární dědictví, nanáboženské dědictví, na národní
dědictví,« A co dále píše? Co by
nám řekl Komenský, kdyby při
šel do našich škol a podíval se na
naši vráci? Ře«li-lí bychom, če vy

chováváme pro demokracii ptalbv se, tak a o tím chcete do
sáhnout? Mohli bychom jen od
povědět: škola je nad dobrým ře
mes!em, nad technickým uměním,ale není tím nejvyšším. čím vý
chova býti má — Kristovým po
imem bratrství. « — Tohle posled
ní je správné, ale dosáhnouti lze
toho jen výchovou církevní i národní i státní — společenskou.

Také pramen výdělku. Jeden
pán dostal od vydajvatejstva mě
síčšríku. který ročně stojí 12 Kč,upomínku na 63 Kč za něi.
decbsal: »Víc jsem nikdy neobied
nat,- jaik:. (kmenován časopis proděti, který ovšem si plati děti sa

kdy ne
obžednal. Leží v mojím bytě, a protože jsem jej musil cpatrovať přes
celý rok, žádám, abyste mi zaslalí
70 Kč, neboť můj byt není skladištěm.« Pám ten už snad také
přednášel nebo bude někdy před
nášeti o »potřebě a podpoře dobrého tisku«? On sám víc neobýednává mežčasonis pro školáky..
— Tek više »Hlídka«. Nám se si
ce dosud nestalo, že by nělkidoz
dam a pánů, Hmž jsme poslali: na

náls skladné, fako onen hořejší
dobrodinec, ale nechati si půl tuc
tu čísel a při upomínce je vrátit,
je zjevem obvyklým. Nepřáli by
chom dotyčným, faké chvalozpěvyo nich pronáší náš expedktor.
-, Dalo se očekávat. »Čes. wučítel«jásá: »Páter Šrámek chtěl spolu
vládnout, mak vládnout a pokřes
ťanát republiku, ohbtělmít i státní

"školu katolickou. Ale P. Šrámíkovi
se 2. prosince rožzíbilhrmec, ře bo



ražem. Rozednívá se. ©Porálžkaova je naším úspěchem, ne
boť učitelské legie jsou nesmířitel.
ným Šrámkovým pr em. Na
še vitězství bude však úplné, až

neliposlednější člověk v národě po
zná, že Řím je náš úhlavní nepří
tel a až s ním definitivně súčbujeme. Černé moře u nás musí býti
úplně «vysušeno.« — Počkejte, ho
Joubci, s tím jásotem, abyste se zata 2 leta vysušování nedostali z
deště pod okap a z louže do bláta,

Ctihodné Školské sestry O. S. F.,
Praha XII., Korunní 4. vydalyknížcennéhokr u a krásné ú

avy »Lisbetka« od M, T.
asSamanové. Řaida obrázků ze

života dítěte, zajímajvých, ličícíchduši čistou. ©Vhodné dárek
žačce. 130 Stran. 13 „ Doporu
čujeme.

Komunismus v praksí. Jak 'zná

mo, bylo na jednom brněnskémsfezdit přijato, že komunista
míti majetku do 200.000Kč. Je toto

maj slušný, Který proměněnV
peníze, znamená bezstarostný ži
vot do smrti. »Budoucnost« píše,

-že komunista: Šturc je senátorem,členem správní rady pražské ply
nármy a matitelem 2 domů v Ko
bvlásích u Prahy. Myslím, že ta
kových komunistů je »v tomto
státě« více, ba jistě pěkný počet.

Účast vázne dál. V Berouně z
71 jem 32 členů, v Polné přítomno
jen 17 členů, v Lommici n. V. pří
bomno jen 17 členů, pozván Chbýna,
aby zahřměl, v Sobotce přilomno

„jen 19 členů.
»Ty seš takovej pacholek, tako

vej vožnala:« — po ec Lansr na
posl. ve schůzí poslan.sněmovny 18. prosince 1928. »Člo
věče, koho ibovezli v zeleným An
tom ?« —odpověďnapailzného.—
Náš bodrý lidmerakl vidí, chce-liučitelstvo míti své zástupce v kor

zemím veřejných záležitostí, ať již
je bo posl sněmovna, senát, zem.
zastupitelstva či jmé pod. Nemohli
sme se dosud dopátraitprajvépří
činy této nepřeričnosti. Nyní
je mám již jasmo. Děje se alk ppatrněpouze proto, aby: se nenaučili

mravům „horních desetitisiců« —
ukázka nahoře — a zůstali i na
dále pouhými prostými učiteli. —
Proto srdečné díky.

„160

Vtip »Říš.stráže«, Moricek: »Pa
má, jakto př , Že myse o váno
cích jeme fako křesťané?«
Tattaleben: »Ty hloupý, vždyť my
se o vánocích ujeme ještě více
než křesťané, protože k nám v tu- zanesou všechny své pení
ze.« — Traurig, aber w

»Německy pro pokročilé«, učebnice vyd naklad. A. Neubermta.
v Praze (v sešitech po 3.60 Kč).
navazuje na wšechny dosavadní
metody, učebnice a kumsy němčiny, zejména na známá díla »Ně
mecky v 1000 slovech« a »Doko
nale německy pro samouky«. Spo
řuje všechny přednosti obou me
tod: zábavně, pouťavě a. pralkiticky
dovésti k úplnému ovládnutí něm
činy.

»Dnes se žádá IV. měšťana n'a
ševcovském učedďníku — ale náš
vyslanec ji nemá.« — »Čech« 19.

či se má pouze
ikonstatovatí „vysoká kulturní úroveň našich širokých vrstev?

Třicátý všeobecný eucharistický
res buďe se konat v Kamtha

gu roku 1930.
Jubilejní rok jest zvláště vhodný a přímo nutí k tomu, aby kaž

dý pokrokový učitel provedl odluku od církve sám u sebe, pokud
talk dosud newčimil.Slova: washingtomslké deklamace zavazují v prvé
řadě nás, Nechť není jediného po
krokového učitele, ikt by v roce tomto neodsoudil po Vídni
— Nemá moravský pokrokový
Věstník mic důležitějšího k
pagaci?

Jubilejní dar min. železnic škol
ním dětem: třetina riného
tízdného pří žákovských výle tech
místo dosavadní čtvrtiny, !Pravda,
děti nic nezmeškají, (učitelé je do
proválzející teprve ne), ať jdou te
dy pěšky.Za toto. jedou.skoro zdar
ma děti železničářů, dokonce i v
druhé třídě.

Indexní číslo drahoty koncem r.
1928 bylo 907, úřednické (učitel
ské) rodiny 699, fetriho platbu 650.
— vÁťsi dou přivydělat, jal řekl

si onen sloup afsránu.
Věstník Léč, fondu mřimáší v

posledním čísle rozsudky rozhodčích soudů. Kdo se o měc majjím
nechť píše o zapůjčenídotvěnéhočísla: naší redalkici.



Dívíme se, že denní tisk Yak rád
referuje o povýšení p. asistenta X.
v M—icích na adjuníkta, o přemís

těnípoštmístrap. Y.z A,do B.apodobných „světodějných«udá
Jostech. Ještě jsme nečetli, že
dělnik Z. přešel z Ringhoferovýc
zájvodů do Škodovky a topič stát.

drah L. stal se strotvodičem.| A
přece i tito jsou odběrateli: a čtenáři toho neb onoho listu. Či již
nemají tolik ceny jako shora wvedení? Takové zprávy zamáchají
maloměšťáctvím.

Pan inspektor vybojoval sí ma
bohatém okrese hanádkém místo
ředitele měšťanské školy. Nutno
toibo jednání přibíli ma pranýř. —
Tento bývalý rádce pedagogický
připravil svůj stav již o fedno místo říd. učitele v blízkosti města s
nělkolika středními školami. Teď
sám, člověk bezdětný, získal tam
místo ředitelské, odstrčiv měkolik
služebně starších kolegů. Pozdě
sice, ale přece poznávají kolegové
mříčinu jeho zaujatosti ke článku
IV. učit. zákona č. 104-26. Je tře
ba v disku i organisacích poukazo
vat na hospodářské škody, jimiž
trpí učitelslvo ©spojováním správ
škol obecných s měšťanskými. —
Talk píší pokrokové »Uč. noviny«o pánu, o němž jsme již jednou v

tomto ohledu referovali. Konečně— fiž 1 v »pokroku« svítá.
»Pokrokový« učitelský tisk tásá

nad vítězstvím svých. stram, Přeje
me mu této radosti. Dlouho nepo
tmvá. Důvěra k programu lidové
strany jest v nároďě hluboko ma
kořeněna, Široké masy půřdou s nitedy i v budoucnu a ještě: odda
něji než dosud
. Přece jsme vw něčem prvními.

U nás jest 6.9 proc. obyvapelsivabez vyznání, kdežto v Prusku 2.6,
v Durynsku 4.4, v Brunšvicku 4.8,
v Sasku 5.5 a v Brémách 6.8 prcc.
Kdežto ve Vídni napočteno mezi
žáky škol národmích 3.4 proc. děti

ez vyznání, v Československu či
mí tento počet 4.3 proc. — Tak ni
še »Čes. učitele,

Nutnost reorfanisace okr. škol.výborů. Dosud jsou me složení dle
moleb z r. 1920. Toto. složení ne
odpovídá dnešním poměrům. i
dovcům patří dle voleb z r. 1925i m r. 1928 (i když tyto nemají
politickéhovýznamu) daleko více

zástupců než ve skutečností maří
Některé strany vůbecmemalí dnesnároku na zastoupení a přece je
mafiíodr. 190. Lidovci aťvysílařímezi zástupce občanstva též u
čitele. — Pozn. red, Někteří z či

nitelů strany nechápou, že učítemůže se ve školské korporací u
platnit lépe než kdo jiný. Jest to

totéž, jako, by strana nepřála 1omu, ai o organisace zeměděl
ské byl vyslán rolník, do obchoční
komory obch

Učítelští čekatelé nesmějí bý'i
propuštění ze služby, leč by měli
Do dvě lela za sebou idoucí kva
lifikaci 4. nebo 5. stupaš. Dějí se
však případy, že školní úřady pro
pustí je jako nadpočetné (ač vtom
případě fim náleží dovolená s če
katelným) neb je ustanovují vý
pomocně. Obojí je porušením prá
va, proto dobrý pozor.

Radost. »Nejradostnějším vý
sledkem voleb do okresních a zem.
zastupitelstev | je úbytek hlasů
strany lidové« — píše Věstník
ÚSU.

Bylo by těch rozdílů víc. ».. je
nutno, aby adrární strama: stálevíc a více zdůrazňovala pokroko
vou stránku svého kulturního a
školskéhoprogramu, neboť koneckonců je to j věc, která H
od lidové strany podstatně odli
šuje.« — Dle Věstníku ÚSU. — To
snad jen při prvrchním pozoro
vání,

V nové »Ročence Našince« o
tisknuty jsou dvě historidké hry
A. Krásenského, (P. A. H.. kat. vP.)
Na bludných cestách a Nad pro

pastí. oporučujeme povšimnouti
si těchto prací tichého, ale váž
ného pracovníka, jemuž se zajistézáhy dostane plného ocenění.
poslední době vzbudila mnoho záimu jeho studie o Boh. Balbínovi,
otiskovaná v »Našinci«.
. Antonín Benda. předseda Spol

ku katechetů v Čechách, dožil se
26. hstopadu šedesátky.

Kolumboví rytíři, spolek katolmužů v Americe, má 662.468 čle
nů a jmění 27,976.721 dolarů. V
minulém roce přistoupilo 51.611.

Úhrnná potřeba celého státmnáho
hospodářství na pense jest 1668milKč. Pense učit é činí přes
300 mil. Kč. Tatodruhá cifra vel
mi níchá ony mnohé příteličky u

161



čitelstva. Představovali by si Da
trně, aby učitel falko pensista šel
se již pást a z peněz jím za 40 i
více let naskládaných měli se dob
ře jiní, ti »studovanější« — certifi
katisté a podobní, ale přece ouřa
dové, kteří školství »řídí«.
©Nezapomeňte, kolegové, sblížiti
se s rodiči dítek při školních neb
jiných (orelských) besídkách. Zí
skávejte fe pro školu, pro maše
výchovné ideály. Ať pochopí dů
ležitost školní práce, aby neoceňo
vali jen materielní práci. Je to na
še povinnost jako učitelů a klato
léků. Budujme na jasné a pevné
uvědomělosti! Použijte 1 činnosti
osvětové fbeztak musíte táhnouti
řádný kus)!

Jaké máme učitele na hospodář
ských školách. Ministr zeměděl.
prohlásil, že mai svých služebních
cestách se přesvědčil o tom, že
kandidáti učitelství ma hosp. ško
; často nemají vedle teorie,

praktické způsobilosti. (Dle Oči
ny.) — Všichmi tito páni jsou ov
šem většinou organisování u repu
blikánů. Tato molitická legitimace
je patrně již dosti pádným dokla
dem učitelské způsobilosti.

(Co stojí republiku denně jeden
trestanec? V Mikulově 30.27 Kč,
v Plzní 26.96, v Kartouzích 24.86,
v Mírově 23.96, v Leopoldově
22.41, v llavě 21.44 Kč. V Řejpích
jeďna »chovanka« 11.21 Kč, za to
seden chovanec v Komenského ú
stavě v Košicích 35.99 Kč.

LITERATURA

Nakladatelství »Slezské Graiie«
v Opavě. Oldřich Zemek: O Juki
San. Vzácné dílo o zajímavé ze
mi vycházejícího slunce, o němž
napsaly svého času Lidové listy:
»Je to románek ideální a delikátní
Jásky bez rušící hrubé smyslnosti.
Kniha zajímavá svou láskou k Ja
ponsku. Autor do ní vložil všecky
své poznatky a zážilky, získané
zájmen 'o krásnou výdhodní zemi,
Grafická ©úprava a Pištělkovy
kresby značně se přibližují jalpon
skému stylu, harmonují plně s ob
sahem linihy.« 240 tran, brož. 20
Kč, v původní celoplátěné vazbě
35 Kč, w poloplátěné vazdě pro

veř. ihovny 28 Kč, — Pelnus:
Ze slezských luhů. Petrus je znám

162

tako dobrý oznatel dělské duše,
ví proto, fak do ní uniknouti, Do
kázal to již v řadě velmí pěkných
prací. [ v télo knize vypravuje
řadu pověstí z Těšínska: ušlechtilé
tendence, svým vybraným slohem.
Nemůže býti pro naše děti vhod
nějších obrázků než jakými jsou
ilustrace Fr. Vrobla, text | dopro
váizející, Oba autoři, literát i 6r2
fik, kdysi slezšlí wčitelé věnovali
svou práci buditelům českého Slez
ska živým i mrtvým. Stran 140,
cena vázaného Kdílavelmi pěkné
úpravy 35 Kč. Knihu možno nro
děti vřele ďoporučiti, však. zalisté
vezme ji do rukou rád 1 dospělý.
Oběma pracemi Wkázala se Slezská
Grafia: jalktowelmi seriozní podnik,
který plně dhápe své liďovýchov
né poslání.

Nakladatelství B. Kočího v
Praze počalo vydávati ve sbírce
»Nejlacinější česká knihovna« slav
ný román Ch. Didkense, Klub

ickw+iolkůmv. První svazek
6.60 Kč. »„Pidkwidkowci« jsou -ještě
stále nedostižným wzorem v celé
světové literatuře. Je to humor,
děžený přímo ze života, Životein
přinesený, životem produševněly,
aby byl posléze umělecky pro
hněten a vyzdvižen na vysoký
výtmor, kde iv úžasné rovnováze
stojí oproti sobě a spojují se sou
časně hluboká, procítěná. lidskost
s deniem velikého romamatiera. —
Postavy itohoto svěžího a mikidy
nezapomenulelného románu jsou
typy o sobě.
DĚTSKÁ LITERATURA

»Malý kalendář« na rok (1929
pro mládež československou. Vy
dalo nakladatelství Českoslovan
ské alkoiové itiskánny, Praha I,
Panská ul, 1. Stnam 130, 7 Kč. —
Kalendář, krásně typograficky u
pravený, obsahuje (dvoubarevné,

vkusně vyzdobené a. vypravené
kalendarium, provázené | Životo
pisy svatých, citáty z Písmasva
tého, přístovími, poznámkami z
přírody, z dějin českých a údaji o
slunci. Pak másleduje řada měk
ných básní. Z bohatého a pestré.
ho obsahu: Sen českého dítěte.
Pyllák. Pohádka © sněženkách.
Svatý Václave. Svatý Václav mezi
dílikami, Na břehu mořském, Že
leznice. Domácí: lékárnička, O



hromná síla vodních spoust, Počet
hvězď, Na: moři. Les © 3 patrech.
Jak dobýval člověk wzduchu. Pře
lety přes Atlantický oceán. Naše
letectví. Ruční práce dívčí a chla
pedké. Hry. Vystříhování z papí.
nu Magioké čtverce, Výška hor

a hloubka moří, Obyvatelstvo svě
tadílů a republiky českosloven
ské. Hádanky a obrázkové rebu
sy, Množství krásných obrázků

a zajímavých nákresů. — Kalen
dář vyšel za redakce kol Váci.
Šlajse, red. »Dět. světa«,

Učitel a úmornost jeho korespondence,
Chcete řešit vhodně tento problém?

Pořiďte si

REMINGTON PORTABLE
psací stroj pro domov i kancelář.

Levnou cenou a splácením v měs. splátkách umožňuje“zakoupení každému.

REMINGTON, psacístrojespol.s r.0. B R N 0,
Česká 24. — Telefon 1186.

Zaručeně pravý včelí med la jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohatě léčivým rostlinstvem, zastlá vypla
ceně 5 kg s plechovkou za 1I5 Kč včelařství „APIS“* v Sumicich u Uherského Brodu.

Přesvědčtese o vzorné poctivosti této nabídky!

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtucsí na varhany tří generací hráli na

varhanách „RIEGER“
a nadchli se vždy jejích čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností,
Světové jméno Riegrových varhan byloprávědocílenotouto nepředsti

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

| přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,

Bruckner nz zvých „Riegrových“ varhanách,

3 jak velkých, tak i malých ain
| JE dividuelní řešení výplně všech

, > prostor varhanových. Stejně
pečlivějsouzpracovány všech
ny součásti varhan, na čěmž
pracuje osvědčený a vyzkou

ba šený sbor 6 úředníků a 150spe
i s cielních dělníků,kteří všichni

Z: uplatňujízdeškolenosta zruč
AS nost od generace ke generaci.

c Ae Ste: Toho na důkaz jsou k dispo
síci četná nejvyšší vyzname

© nání a nesčetná díkůvzdání
prvotřídních autorit všechkul
turních států světa. Jelikož
nic není takovou věcí důvěry

jakokoupě varhan, objednávají varhany své povinnosti dbalé komítéty a za
svěcenci jen u firmy

Bratří RIEGROVÉ,Krnov.
Je to největší a nejlépe zařízenýumělecký ústav Evropy, který za 54 let dodal
přes 2300nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližněnebyl
dosažen. - Kostelní nábytek, elektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.

Ň



Dalekostřelné pušky,
n se 70—80proc. výkonností a 10letou pi

daj semnou zárukou, brovningy, revolvery,
s BOP ee | flobertky, lovecké potřeby, střelivo

ý k dodá moderní puškařství
<=

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35.
Žádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povoluji mírné platební podmíuky,NOVOTNÝff: S=NÁBYTEK

a n 9 VA ČL W.
Zjina Lššh ž brně: i
S 3 š 83 zd- 3 » SLK < jEPES odeŠiŠ3oSSSAIRAaaa nsd sěa dis9 3 0 V Fw 3 8 R BBR E a83

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

=- | =TUZ K Y tuhové,kopírovacía pasteleGRAF O
m m

jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.
VARHANY kostelní,HARMONIA

evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869
založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
Prodej I na splátky. Ceníky zdarma, franko. — Výhodně při cvičení

3 zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt. cena se šlapákem, bedničkou
: a poštovným Kč 1000-—, při hotovém 10 proc. slevy.a

SUKNA, čásoiněnépmkéi HEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání Vyjde i ochotně vstříc plateb.podmínkami,odvoláte-li se na „Věstník“

řijímá Ústřední jednota

Vkl a Y P českýchhospodářskýchspolečenstev.úvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čel. v-Praze, Vedoucí a odpovědný
—' redaktor Jindřích Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově,

Novinová sazba povolena výn. pošt, řed. v Brně č. 75.718/VI. dne 30, září 1926



Ročník VII. V Přerově 16. ledna 1929. Číslo 10.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZŮ KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

NAKUPUJTE U FIREM U NÁS INSERUJÍCÍCHI-

E ice5ní doby jsou následující ceny, za které mohu na mírné měsíčnísplátky
Sensace dodatiVámmojevýbornédruhyprádla, sukní, zástěr, konfekcevlastnívýroby, dále textilního zboží, véb, damašků, tisků, (batiti) batistů, kana
K 23, dámských i pánských vlněných látek, sametů, punčoch, ponožek.

Ceny na splátky nezvýšené. Bílépánskékošile,17,18 19,21,zefírové14,16,
18, s 2 límci 22, 25, 28, 35, dámské 8, 9, 12, 15, 17, spodky pánské 8, 10; 11, 15, 19, 21. 22,
kombinace dámské 12, 15, 18, 19, zástěry pasové 6. 7, 8, 10, velké šatové 15, 17, 18, 19, sukně
12, 14, 16, 20 Kč, damašky 7, 8, 9, 12, 13, 15. 19 Kč, véba 220, 260, 4, 5, 6, ručníky 2, 250,
4, 6, 7, hotové kalhoty, oblečky, obleky textilního zboží.— vyžádejte si ceeík — vzorky na
požádání — zásilku na výběr, nehodící vezmu zpět — pište ihned — jeden pokusučiní Vás
stálým odběratelem jako tisíce jiných. Tovární sklady text. zboží, výroba prá sukni, zástěr,

konfekce J. STRÁNSKÝ, Miadá Vožice.

P. T.pp. učitelé,
. objednejte sí pro svoji soukr, korespondenci náš přenosný a moderní

PSACÍ STROJ,
který vám dám na 24 měsíčních splátek! Píšte sí o nabídky na firmu

J. Kubáček, Vysoká n./Kys. Slov.

X X
Jindřich Hrbáček:

»+Holdcirkvi“,
smlšený sbor s doprovodem
orchestru neb piana (harmo
nia). Slova od Fr. Hanzelky.
Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné příležitosti.
Doporučeno kritikou. Provésti
možno i s malým orch. obsa
zením. Partitura 4 zpěv. hlasy,
14 orch. blasů, klavir, dopro
vod 23% Kč. Zasilá skladatel

. Př .Coníky zdarma. franlko. arov, Blahoslavova41

. 1 vuějšpřímýnákupTlustý a Sedláček, továrna kožišin
Kožišin Hlinskov Čecháchpratat 8„„»Karlova 48.

Pláště, imce, kůže, štoly, kožichy Košice,Zámočnická 1.
Bohatý výběr - Výh. plat. podmínky.

S EPOEOB RAR RO DNY věKENEa JEa k Pára
KRKUROR SRS SO OLTAu p



Čtyři miliony Kč byly zařazeny
do rozpočtu min. zemědělství pro
pojišťovnu proti krupobití a pádu
dobytka, ač její zřízení není ještě
wzákoněno.

Předpisy ohledně jízdného při
žákovských výletech. budou prý
tak upraveny, že děti budou pla
titi Tizdné značně vyšší mež dosud.
Inu, na dětech ohce každý vydě
šet, ať je to afrámí výstava zelí,
koberáláká velkými plakáty školní
mládež k hojné návštěvě, či státní
podnik. který mnadruhé straně do
pravuje neustále tisíce prázdných
vadonů II, a I. třídy. (Případně na
piněných neplatícími | pasažery.
Pozn. red.)
Očista školských úřadů je nalé

havá, jak níše Věstník mor. To
isme říkali dávno, vždyť zvláště v
okr. škol. výborech mmozí pokro
koví páni kolegové si počínají fa

ve svém doživotním pašalíku.
Očisty je třeba jako soli.

Kdo nepřeje škole? Lidovci a
katoličtí učitelé prý jsou nepřátelé
školy. Snad vwhlavách pokrokář
ských. V Horní Lidči, v obci s (i
dďovým zastupitelstvem za 4Aleté
správy školy katol. učitelem věno
vala obec na 2třídní školu na Kč
30.000 kromě otopu, který dodává
zdarma ze svého lesa. Rovněž pa
matutí na obec, knihovnu částkami
nad povinnou kvotu.

Jest zvláštním, že z některého
občana, který se dvakrát objeví
ve schůzi okr. lidové jednoty a
tam mlčky 2 hodiny prosedí, udě
laří někdy di, kteří okres maří v
rukou, obratem čelného“' lidového
pracovníka. který tako takový mu
sí býti posílán do všech možných
korporací. Ovšem, známe též pří
pady, že takový: vvyvolený« ani
nikdy v okresní schůzí nebyl. Ne
víme, také měřítko práce je pro
takové pány, ale zdá se, že není
daleko od strýčkování, ne-li ještě
od něčeho jiného... Straně ovšem
takové jednání škodí, musí prolo
přestat.

Dle nového Tyrše? Ve Vratimo
vě byl přepaden kněz-lesionář,
kaplan P, J. Baran, na nějž. jak 0
znamuje »Budoucnost«, před 7. ho
dinou večerní u hřbitova vrhl sc
Sokol Albín Dobeš s meisprostší
mí nadávkami 'a mlátil jej holí po
hlavě. Druhý, klerý šel s Dobešem.
jenom se díval. Když pak již P.

166

Baran klesal poď ranami holí do
hlavy a volal o pomoc, spěchal na
pomoc Albínu Dobešovi třetí muž
s křikem: »Tu pábemskous..., mu
síme zabít«. Po kříku a volání na
padeného kněze dali se všichni
tři na útěk. — Nepřímými útoční
ky jsou ovšem ti, kteří | členstvu
sokolských jednot vštěpují v mysl
protináboženská a probicírkevní
hesla. Proto by při podobném pří
padě, jako fe hořejší, měli býti stí
háni také,

Příjem mor. učitelstva r. 1863.
Na Moravě tehdy byli: 4 učitelé
s více než 700 zl. přijmu, 7 učitelů
s příjmem 600-700 zl, 31 učitelů
500-600 zl., 86 učitelů 400-500 ul.,
95 učitelů 350-400 zl., 173 učitelů

67 učitelů 240-250 zi., 67 učitelů
230-240 zl., 94 učitelů 220-230 zl.,
130 učitelů 210-220 zl., 465 učitelů
210 zl., 95 učitelů pod 210 zl —
Údaje citují dle »Věstníku učitel.
pensistů«, třesa se strachem, aby

»přítelíček«, který by řekl: »Nu,
vida, tenkrát jste vy, kantoři, dě
lali celý rok za dvě stovky a dnes
máte stále všeho málo.«

83 lékařů mro nervové choroby
v Berlíně varuje, aby školy byly
bez náboženství a. aby bazvěrec
tví bylo pěstováno v útlých dět
ských duších. Lékaři, kteří denně
se selkávají se zoufalstvím, opuš
těností a úJkostí chorých, přemý
ši o tom, že wira náboženská jc
jedinou možnou ©záchranou ubo
hých a zničených. Lékaři v Berli
ně se domnívají, jak uveďemo jest
výslovně mwjejitoh prohlášení, že
náboženství není »odbylá wěc«,
jak se u nás rádo říká, naopak me
stranný pozorovatel musí přiznatti,
nější národové stále více kloní se
že didsivo a sice právě nejkultur
k náboženským názorům. (Vydho
vaibe].)

Studie KL Pistoria »Od svatého
Havla...«, jež byla medálvnopří
ložena k většímu nákladu listu.
je tentokrát | vložena do výtisků
P. T. ostatních odběratel. Jistě že
1 u těchto se setká se symibaticmi,
s rakými diž dříve byla přinata. —
Prosíme jen,'aby i příslušný vib
nos 2 Kčbyl přiloženými vplat
ními lístky brzy zaslán. Nestál by
skutečně za upomínku.



Ročník VII V PŘEROVĚ 16. ledna 1929. ČÍSLO 10.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Moravo,Moravo---/
Náš požadavek, by aspoň jmenováním stal se někdo z organi

sovaného katolického. učitelstva členem zem, zastupitelstva, když
již nikdo za naši organisaci nebyl před tím postaven přímo na
kandidátku, byl zamítnut. Příslušní činitelé byli žádáni výborem
spolku i všemi krajinskými odbory mor. slezskými, by se přičinili
© jmenování našeho kandidáta, avšak, jak jim ma naší organisaci
záleží, vidíme nyní,kdy jmenování jest provedeno: dva advokáti,
vysoký úředník, profesor, kněz-profesor. »Přej a bude ti přámo«,
říká se, vedení strany na -Moravě nezachovalo se však dle toho.
Čsl. strana lidová dostala u nás jmenováním pět členů zem. zastu
pítelstva, volbou osm, celkem tedy třínáct, ale mezi nimi není
učitele, Skutečně charakteristické pro pány, kteří na věc měli
vliv — — V jiné straně by snad k něčemu takovému nedošlo za
žádných okolností, vždyťněkteré politické strany daly učitele prá
vě na vedoucí místa svých zemských kandidátek, nepočítaje. ani,
gak četné zastoupení mají jich učitelé v okresích. Tedy tito učitelé
jsou náležitě schopní k funkcím v zem. a okresních zastupitel
stvech, učitelé-lidovci nikoli! Divná věc!

Katolické účitelstvo moravské ovšem k tomuto ponížení mebude
mičeti, ale bude žádati ty, kteří ve straně mají v rukou moc, 0 vy
světlení, jak si vlastně vykonávání své »vlády« představují.

Za dnešních okolnosti nemůže míti o jich smýšlení jiný úsudek,
mežli, že buď nechápou, že i učítelstvo má v našem hnutí jakýsi
význam, neb že jsou proti němu zaujati, Mají-li pak takové názory,
ať již z toho či onoho důvodu, pak se ovšem v čelo hnutí nehodí,
neb dobrou věc jen poškozují. Široké vrstvy katolického lidu se
radují, slyší-lt, že katolická učitelská organisace roste, přejí jí i
někteří význační činitelé jak mašípolitické strany tak našeho hnutí
vůbec, jak se pnávě při propagaci našeho požadavku při jmenování
projevilo, proto mechťú ti, kteří byli z vůle lidu n vedoucí místa
dosazení, projevují vůlí lidu a přispívají k rozkvětu katol, učitelské
organisace, neb aspoň jí nebrání v postupu a neberou jí její práva,

Katolického učitelstva jest dnes na Moravě již pěkný počet. —
Snaď se dosti blížíme i počtu učitelů a učitelek organisovaných v
jiné, té neb oné politické straně, Má tedy naše učitelská organi
sace nárok, by měla všude náležité zastoupení, když již ant o vý
znamu katol. učitelstva nemluvíme. Zatím ve výkonném výboru
strany není z nás dnes nikdo, v zem. zastupitelstvu nikdo, v nár.
shromáždění jeden. Uznává-li se u nás takto práce a význam u

čipelstva, není dívu, že v ohledu školském jde naše hnutí tak těžkovpřed. , Z .
< : r

167



Ještě než bylo jmenoviáníprovedeno, bylo proneseno jednou 0
sobnosti: »Nač chcete my, katol, učitelé, zvlášt svého zástupce y
zem, zastupitelstvu, vždyť tam již jsou a ještě budďou maši pro
fesoři a kněží.« Na tento projev nelze ovšem odpovědět, neb jest
pouze obrazem určité duševní úrovně — — —

Zatím o věcí pouze tolik, V budoucností snad povíme více,
Nelze také jinak. Mnozí dobří lidovcí a čelní činitelé také nám
řekli, že po tom, co se stalo, mlčeti nesmíme, Některému z mašich
»příteličků«bude to ovšem víc než nemilé, Jest vůbecsmutné, če
my, katoličtí učitelé, lobeřímusíme proti tak četným nepřátelůmicismu bojovati, jsme nuceni brániti se proti těm, kteří nás.
v postupu zdržují, ač jsou z vlastní stramy.

Naše sebevědomí a hrdost.

Opattrnost a mímost jsou křesťanskéctnosti, uhýbavosta plachost
bývaří našimi(mectnostmi, Platí to © mnohých v katolickém táboře; do
bře rozlišume tyto pojmy i my, kaboličtí učitelé!

'*Máme býti nač hrdi, máme, k čemu bychom hlásili se s pýchou. Vzne
šený pojem jje učitelství, wznešenější je katolictví. Opravdu katbolickyžijící učitel musí ovšem býti mzorem a příkladem.

Než, řalkobychom se mmotidytím vzorem necítili býti, rako by anime
bylo možno býti výlovětem učitelstva — býváme ve společnosti fimých
kolegů nesměli, zaleknutí, Rozpačití a uhýbaví. Nechceme masebe u
pozorňovat, jsme neradi, když se o náls Děsliěví,

Nebývá to vždy skromnost a polhona.Často spíše majlná atisnivá
představa méněcennosti, nedostatek sebevědomí a ušlechtilé hrdostě.To
mnohé nás přidržuje u země, zadržuje v koutku, podvazuje mich a prou-'
dění v orfanisaci, zabraňuje nástupu k výbojům a úspěchům. Potiřebného respektu a ocenění hodnoty své práce získávají ddé mimo finé
též ristým (a ušlechtile sebevědomým vystupováním. Nemluvte o pýšedomýšlivosti! Prázdná madutost a arogance ovšem ponižují v očích
okolí a zeslabují ostatní klady. Ale to se pozná. Opakuji: ušlechtilé
hrdosti je nám třebal

íme přece na kamenu uhelném,opiráme se o Atbsolutno,nemáme
nohou hliněných, nýbrž pevný podklad, máme přesné cíle, skvělé přiy, známe zdroje sil nadpřirozených, máme zpovědnici a svalbo
stánek —(kdo se odváží měřiti se s námi? My vydržíme déle, vy
trváme: „MámeVíru — proč bychom neměli Naděje? Pokleslost mysli
znamená ne fak nedostaltek důvěry italkosoíš medostatek Víry.

Malomyslnost je mříznakem úpadku života duchovního. Chabostí
energie a vypráhlostí duše jsme vždy vinmnísami. Není pravé statečnosti
bez denních modliteb a medilací, Ostalní síly nemohou býti než chabé
a slabé; nebudou nás samy mákidyopravňovat 'k hrdosti,
a aše. úspěchy zůstanou vždy přímo úměrny hloubce a infensitě vnitřo žívo

Zlaté kněžské jubileum sv. Otce Pia XI.
„Dne 2. prosince bylo tomu 50 let, co inynějšísv. Otec byl vy

svěcen na kněze, Pius XI. narodil se31. března 1857 v Desso u Mi
láma.a po studiích a vysvěcení byl dlouhá lela zaměstnán v Mi
lárnské knihovně Ambrosianě, Roku 1918 byl povolán do služby
diplomatické a stal se apoštolským nunciem v Polsku, Po 3 letech
jmenován byl arcibiskupem v Miláně a kardimálem; Po roce (1922)
byl zmolenza papeže. Jako ambrosiánský knihovník a jako učenec

168



na slovo wzatý projel sv, (Otec skoro celou střední Evropu, Ovládá
také řadu řečí, Vedle toho byl nadšeným turistou, alpínistou —
O Alpách mýdal také roztomilý spisek (česky u Kuncíře), Šest let
jeho pontilikátu znamená:vedle jiných velkých akcí, především šest
tet péče o otázky východního Slovanstva, o unionismus, o dědictví
našich věrozvěstů sv, Cyrila a iMetoděje. Proto Slované, zejména
však my, Češi, propagátoři a nositelé myšlenkyunionistické, vzhlí
žime ke sv, Otci s obzvláštní úotou a láskou, a modlíme se denně,

Sby nám ho Pán Bůh ještě na dlouhá léta při zdraví zachoval.Pistorins:
Klasobraní z „pokr.“ Věstníku.

(Obiskrubo opozděně.)

Našim kolegům z »druhého břehu« občas uklouzne slovíčko, jež dha
xaktenisuje skutečné jejích smýšlení, třebas oftcielně — ústy svých po
hlavárů mluvívařínak. Tak nožaloval si hodně tnpce neďávno Tomáš
Kunšťátský v článku o měšťanských školách a věru, zmí žeho slova
ma vyznavače poknokářského koranu hodně Kkacířsky:»Hmed staré dobré jméno měšťanská nenašlo milosti a mahrazeno jménem občanská.«
Ale — ale — divná slova — »nemašlo milosti«, vždyť změna firmy se
udála přece za slavného panování milostivé vrchnosti Habrmanovy,.v
obě, kdy pokrokové orfanisace »dělaly« inspektory, kdy se v někte
rých jednotách učitelských vážně uvažovalo o tom, aby členové sborů
ačit. pořadím — vždy rok vedli správu školy atd.

Čtu dále: „Aby se držitelé moci pomstili učitelstvu a zlomíli reho se
bovědomí, jež projevilo se v rázné obraně práv, mavalen byl žactvu me
možný počet hodim a učitelstvu madikitovánvyšší úvazek a ještě málomitě nucení, aby převzali vyučování ma pokračovacích školách a práce
v lidovýchově. «

Swaitápravda. Kdopak to ale byli ia jsou oni »držitelé moci«? Kdo o
vládá mintstarstvo Školství už mo deset let? A mová otázka: Kdo a
proč vlámali« sebevědomí učitelstva? Škoda, že v ministerstvu školstvímení aspoň vrátný »klerikálem« — svedlo by se vše šikovně na něho.
Zatím pro občerstvení paměti idoporuču mřekstovat ročníky »Věsť
níku« oď roku 1919 a tam mařdepan Knnštátiský, které politické strany
byly učitelstvu vychwalovány (falkožidům zaslíbená země. Pro ně talké
pokrok. učitelstvo pracovalo (a Idostalo od nich odměnou koláč z no
zadní mouky — meblahýzákon pnosinoový a misto přání dobré chuiti,die
tetickou nadu — »snísti vše 1 s ohlupama.«. Jsem ďalek toho, strouha
mrkivičku kolegům z »druhého břehu« — smezli jsme sepotichu s nimí— em cituji, co praví pisatel dále: »Dle pravdy nutno zjistáti, Že v ne
přízní k učitelstvu a ke školám wšedky strany byly za ftedno,socialis
tické a občanské, smýšlení poknokovéhoi zpátečnického.« Proč fe alk
odměnáli socialisté a liberálové wšech barev? Nezdá se, Že fe vhodná
doba zpybomat trochu svědomí, zvláště teď — kdy »ušlochtile« se zá
modí io.statisíce učitelských permčz?A dále — (kdo byl vinen zvýšením počtu hodm? Kdo se abrkle za
sazoival o zavedení mových předmětů, ač tčitelstvo maprosto. nebylo
pro jich vyučoivátnípřipravenio? Kdo ma:tyto předměty hubuje, ale sou
časně piše ďo protokolů a »niahoru« raporty o »skivělém« jejich mlítvu
ma ichování a mraivy dětí altdl?

Nářek manucenou dovýchovu? Kdo se přičinil o uzákonění bédopra
zvláštní povinnosti učitelské? Kidodal podnět k tomu, aby — řeknu to
otevřeně — -chudák-učitel povinně a zdarma nebo aa mizemnou od

měnu priacovakmimo školu — tedymm své povolání mro t. zm.»liďe,mod Itterýmžto pojmem se skrývají Často vristtvyučitele sociálně da
leko předičící? Myslim, že učětelstvo talkovélo zvláštního zálkona*

potřebovalo —dostalo jím čemsiánum že nemá dosti mnálcevieŠigode.ejsem: kultumní činnosti — avláště Ugatodickéučitelstvo bý se tř

169



mělo čile súčastnilli, jenže někteří pokrokoví inspekitoři příliš přihlíželi:
ma činnost mimoškolní, takže nělide se »pracovalo« do sStrhánía osvě

dová práce se zvrhla ma papouškování wšelijakých »populárních« bro-žur, hausírování se skiopttiilkkonempo dědinách, šumaření v sokolských
jednotách a pod. Co chcete? Pro statistiku bylo cifer dost a dost.

Tedy — ubi culpa?

1913 — 1929.

Dostala se mi náhodou do rukou mříloha »Orla« z roku 1913, obsa

pujicí seznam účastníků zájezdu Orla čsl. do Lublaně ve dnech 22. ažsrpna dotyčného roku. Jest zajímavé čísti fméme tam: uvedená. —
kredked z tehdejších orelských nadšenců vytlmvaliaž do :nynějška, mnozíse Orlu i katolickému hnutí odcizil docela, některé známe z častých
časopiseckých zpráv jako horlivé orelské 1 Jidovvépracovníky, někiteříumřel:— Tam,odkudžnení návratu, odešli od nás, pokud je mi známo,
K. Dostál-Luttinov,farář a spisovaitel v Prostějově, P. A. Urban, kaplan
v Kroměříži, 'oba z nejtčilejších a iz nejprvmějších pracovníků orelských,.
Alois Dostál, redalotor v Uh. Hradišti a J. M. Kadlčák, řed. škol ve
Frýdlanťě, rovněž jeden z prvých propat. Orla.Na čel. místech veřej
ného života stoji: Th. Dr. Jan Šrámek, tehdy přísedící zem. výboru mo-

ravského a zemský poslanec, zároveň předseda Těl Rady Orla, Jos.a Fr. Navrátil, oba již tehdy zemští a říští poslanci, profesor
Drobný, chefredaktor Fr. Svěitlík,P. Fr. Derkia,tehdy kooperator v Mor

č, JamJílek, tehdy zem. posl., Čeněk Landa, Amt. Čuřík, Václav
Sedláček, iehidiymladí řemeslníci,ale řiž členové Ř. T. R. O., P. Jos.
Rudolecký, již tehdy farář v Únanově, JUDr, J. Řehulka, ehidy advok.
koncipient, JUDr.Lad, Daněk, tehdy studující práv, Čelnými orelskýmipracovníky jsou dosud: Fr. Žampach, tehdy správoe okrsku brněnského
a člen Ř. T. R. 0,, P.Vojt. Marzvy,tehdy katecheta v Nov, Rousinově,
Vít Hořčica, soudní úřed, ve Vyškově, Jos. Matoušek, rovněž již tehdy
člen Ř. T. R. O. Dosti čatsto slýcháme jména: A. Žampach, les. pra
covník, tehdy v Rajhradě, P. A. Polanský, farář ve Vel. Opatovicích,
P. Fr. Kozumplik, tehdy kaplan v Jevíčku, nyní farář v Roubanině,
Fr. Svoboda, úředník v Brně, tehdy náčelník okrsku brněnského, dnes,
buším člen Ústřední rady, P. Fr. Bamtys, tehdv kooperátor v Mostkovi-
cích, dnes katecheta we St. Městě, P. Jan Staněk, tehdy kooperátor
4 Senici, nyní farář tamtéž, V. Dastych, typograf v Olomouci, dobrý
lidový pracovník, F. Dolanský, župní stanosta v Olomouci, sl. A. Zá

topková z Frenštátu, dmes ředitoka kůru v Luhačovicích, P. MatoušMaritykám,katecheta v Příboře, P.Fr. Špička, tehdy farář v Pozlovi
cích u Luhačovic, nyní děkam v Podivíně, P. V. Strmiska, tehdy farář
w Provodově, nymí dělkamv Luhačovicích, P. Lad, Janča, vikář v Kro
měříží ThDr. O. Tauber, tehdy katecheta v Uh. Hradišti, nyní profesor
v- Lipníku, P. Fr. Galidušek, prof. ve Vyškově, P. Fr. Podivínský, kart.
vwHulíně, — Karel! Bureš, zaipsaný tehdy jako abiturient z Val. Kilo
bouk, jest, myslím, dnešní uh.-brodiský prof. náboženství, abilurient J.
Kuncek, fest asi MUDr, Kuncek, známý orelský propagátor. — Mezry macházíme též čilého řed. kůru v Holešově, p. K. Šerého,
tehdy varhaníka v Uh, Brodě. [ českioslovenský duchovní, tehdy kate
cheta v Uh. Brodě, O. Malý, se zájezdu súčastníl Také br. F. Gábu,
tehdy obchodvedoucího v Halenkově, vidíme v seznamu, V Čechách
byl tehdy Orel tepnve v počátcích, proto. bylo účastníků lublaňského

: velmi málo, pouze 17, vidíme však již mezi nimi (br. J. Poláka,
dnes jako tehdy župního starostu. — Kolik bylo mezi účastináky zářezdu učitelů? V seznamu macházíme několik jmen, (která v dnešním
sohemiatismunejsou uvedena, nemohu tedy zvěděti, žihí-t dotyční ještě

vůbec, čičj Dytí-lá č mešiž pensionování. Jsou %o:Fr, Šidlálková,učitelka v Po
drvině, uč. v Hulíně, Boh, Liibová, mid, arč, ve Vallaš.

E H. ná, učitelkaryBlansku.P d Vlček,učuč, v Hovězí,Am, „Podjukl, tehdy: náčelník okrsku knoměřižského, člen Ř. T. R. 0.,
učí nějaké ma Kromětřížsku.Z těchto, ndkud vím, není dnes v naší orfa

170



miseci a ani v Orlu nikdo. Rovněž v Orlu nejsou: Leop. Manhard, tehdy
učitel v Prostějové, dnes v Bedihoští, Fr, Tesárek, tehdy v Ivanovicích
m. H., dnes v Želči u Vyškova amsl. B. Katzlerová, ind. uč. v Krásně,
dnes na měšť, škole ve Val. Meziříčí, Z dnešních členů našeho spolku
súčaslnilí se zájezdu: kol. O, Otáhal, tehdy jako dnes odbor. učitel v
Příboře, kol. R. Třískala, rovněž již tehdy říd. uč. v Hovězí a kol. re

dalobor »Věslníku« Hrbáček, tehdy učitel ve Frýdlantě.
Nechci ovšem tvrdili, že kdo tehdy nebyl na lublaňském zájezdu, též

nebyl členem Orla. Účaslníků bylo ien několik set. kdežto Orel čital
fiž několik túsíc členů. Vím zcea určitě, že již tehdy byli Orly kol. post.
Vičánek, Praxl, Šťastný, Jůda a jiní z našich řad. Ovšemnebyli členy
jeho tehdy ani ještě nedávno mnozí občané, dnes do růz. korporací vede
ním Ikiat,hnutí vysílaní, Jsme potěšeni ovšem, že k nám přícházejí přísluš
nici jiných stran, jen Wakmůžeme vzrůstati, ale není zdravé, stane-lí
se nováček hned generálem a to na úkor starších pracovníků, kteří
jsou takto odstrčem itím, kdo má silnější lokty. Takoví páni ovšem ne
radi slyší o dobách dřívějších, neb se bojí, aby se nedostalo k uším
šiších wrstev lidu, jak ještě nedávno pyšnili se soko!lskými odznaky
a v ohledu politidkém patřili k nár. demokracii neb k republikánům,
případně jakou činnost projevovali tako členové různých volnomyšlen
kářských studeniiských kroužků. Mnozí mak zase, i když nepatřili nikdy
k našim protivníkům, byli ještě v době převratu mladíčky, iksteří se
dlouho o veřejný život nezajímali, sotva se však dali trochu do práce,
ž se jim podařilo za pomoci důvěřivých lidí dostati se k „vestu«, Kte
rého se drží zuby, nehty, jen aby se nepoďařilo přijíli k vedení také
někomu, k'do by byl k omu rovněž oprávněn a kdo by jejich činnost zá
roveň pozoroval snaď s trochou kritiky.

Orel čsl, jest avamitáardoubojovníků katolického hnutí a nepovažu
jeme proto za pravého hdovce toh, kdo se Oriua v práci v něm vy
hýbal v jeho těžkých začátcích, měl-li k tomu příležitost. To je náš
zorný úhel. Má úvaha týká se ovšem pouze moravských poměrů, neb

v Gechách byl vývim našeoh hnutí zcela jiný, od moravského odlišný.odlišný.

Čím menši vlast je má, tim větší má kÍ dostalo tím, že všechny odbory. se
ní láska. K. H. Mácha. postavily ednomyslně za mé jmeno

vání členem zem. zastupitelstva.
Byl jsem projevem tím velmi patě
Šen ne snad proto, že se jednalo o
mou osobu, ale že z něho lze po
znati. kterak moravské katolické

učitelstvo jest dnes již pevně or

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajinské odbory na Hlučínsku
a Opavsku konaly dne 16, prosin
ce 1928společnou schůzi v Opavě.
Přednášela kolegyně M. Moslero
vá »O moďemích. ťechnikách bar
vení a malování látek« a pan Dr.
J. Špaček, prof. rg. z Hlučína —
«Dojmy ze své cesty v Americe«,
kterážto přednáška byla úvodem
k jeho dalším přednáškám ses vě
telmýmiobrazy v lednu 1929. — V
lednu 1929 započne v Hlučíně cy
klus přednášek o duševně úchylné
mládeži a pomocném školství za
řízení K. Ježka, řídicího učitele v

Moravskému katolické

legové! Děkuji vám srdečně za tak
zřejmý důkaz ocenění mé dosavad
ní práce v naší orfanisaci a v ka
tolickém hnutí vůbec, jehož se mi

danisováno a kterak dovede se jed
nomyslně postaviti za své poža
davky. Vůle jeho nebyla tento
krát vyplněna, jeho požadavek ne
byl uznán. Škoda! Organisaci naší
bylo by se splněním jejího přání
dostalo účinné podpory pro její dal
ší postup. Zatím se nedá na věcí
nic měniti. My, katol. učitelé a u
čitelky budeme ovšem pracovati
dále a snad ještě více, než dosud,
neb víme, co jest naší povinností.
Jest tolik úkolů, jež můžeme spi
niti toliko my! Co se stalo, jest pak
věcí svědomí příslušných čínitelů.

indříich Hrbáček.
Krajinský odbor katolického u

čttelstva se sídlem v Olomouci ko
nal dame S. prosmce 1928 řásdnou

171



svou valnou hromadu. Valmouhro
maďduřídil předseda kol, Šnajdr Mi
loslav. Srdečná slova k přítomným
pronesl mzácný přítel našeho od
boru ». Dr. J. Hejčl,universitní
profesor. Pozdnavil nás jménem
Matice Cyrilometodějské a slíbil
účinnou podporu MCM ve všem.
Jako nový člen přihlásil se kol.

-Spáčil, člen výboru morav,
zemského spolku učitelů. Tlumo
čil nám důležité zprávy z Ústředí.
Kol. Borek velmi výstižně pro
mlwvil o politickém a sťavovském
problému učitelstva katolického.
Po řeho přednášce. se rozvinula
čiá debata. Odhlasováno, aby do
zemského zastupitelstva byl!na:ná
vrh strany jmenován kol. Hrbáček
Jindřich z Přerova. Příští schůze
stanovena na pnvní středu v měsíci
únoru. Trapně působilo, Kkdvžněkteří kolesové cronáři odochá
zeli před ukončením. Tak málo se
scházíme a přece ani na chvilinemůžeme býti pohromadě? Dou
fáme, če se nic poďobného nebude
opakovatti. — Jednatelkia:

Z jihočeského odboru Zem. spol
ku kat. učitelstva čsl. Piokrásných
dmech prždninového sjezdu neo
chalbli jsme ve své činnosti, cho
pili jsme se prálce s novým nadše
ním. 12, září konána výbor. schů
ze, při níž projednány záležitosti
posiezdové a podrobnosti děitské

mostatnosti, pořádané Sdružením
katol, rodičů, při níž členky odooru spolurracovaly, Záležela we mši
sv. ke oti sv. českých patnonů s
předcházející promluvou, dětském
průvodu s praporky (k pomníku
Jirsíkovu a holdovacímu projevu
u téhož. Zalkončena dětským div.
představením s případ. tendencí
»Princezna zlatohvězdka«. 23. září
konáma členská | schůze, při níž

svaitováclavskéhoa 1letého výro
čí naší samostatnosti. Vidip. durch.
rádce pojednal o sociální výchově
se stanoviska lidského a božského.
SL uč. M. Kotalová oromluvila o
odpočinku a práci ve světle víry.18. řima byla výbonová sdhůze, v
níž projednán program kursu řaiic
ké katechese, Ve schůzi 18, listopla
du promiuvil mdo. duch. rádce o
mravní krisi přítomnosti. porvá schůze 20. prosince zabývala
se přípravami na. kurs laické Ka

172

techose. Kurs nořádán byl jiho
českým odborem ZSKUČ fako vá
věr 10. tubilejního roku spolkové

innosti. Byl zahájen mší sv. v
ášterní kapli u sv. Josefa. Kurs

zal a řídil dulhomní rádce spol
ku, vdp. spirituál P. Karel Reban.Účast byla velmi pěkná, přes 50
posluchačů a posluchaček, mvláš
tě z kruhů učitelských a laických
katechetů a katechetek, Všechny
referáty, „počtem 11, byly vyslech
nuly se živým zájmem, neboť pří

nášely nejlepší hodnoty z obomutické katechetiky. Na kursu
přednášeli: Kamovnik Msgre Amt.
Polanský,Msgre A. Melka, rekitora prof. semináře, dr. Jan Roubal,
prof. bohosloví, K. Stoidl, prof.
stát. pedagogia, J. Smillka, emer.
prof. pedagogdia,Fr. Jedlička, kons.
rada a katechela, eban, spi
rituál kněžsk. semináře. Mimoto
předvedeny byly dvě iprallgtické
katechese a dvě přednášky se svě
telnými obrazy. Kurs poctil swou
návštěvou ndp. biskup Mkóre Tů.
dr. Šimon Bárta a projevil veliké
potěšení nad horlivostí, s níž uči
telstvo kalbolické staví se do slu
žeb Jaidké katechese. Ke kursu se
přidružil wečírek, na němž u vá
nočního stromku v přátelské sr
dečnosti jihočeské wčitelstivo ka
tolické vwzpomnělo minulého +ubí
lea rocku i budoucího roku svato
václavského, v němž wčitelstvo
katolické je odhodláno se zvýše
ným nadšením věnovat: se svému
poslání., Máme za Wo,že pořádání
takových kursů laidké katechese
v kulturních střediscích bylo byvěci velmi na pnospěch.,

Zpráva o valné hromadě hlučín
ského odboru, |konamé 6. ledna
1929 v Hlučíně, Valnou hromadu
zahářil.kol. říd. uč. Ježek. Jedna
tel a pokladník podali zprávy,
které byly sdhváleny. Na to jeď
náno io tom, zda kolegové z maz
děleného Hlučínska, kiteří připadlpod okres opavský, zůstanou í na
dále mašimi 'členy. Konečné roz
hodnutí monecháno8 členům, o

měž se jedná. Místo odstupujícíhopředsedy řídí schůzi kol.
a ihned se volí nový výbor. Před
sedou zůstává kol. říd.uč. Jež
tednatelem kol, K-unesl“ poklad
níkem kol. Švejnoha. revisory úč
tů- kol. Ježková a Bauer, členém

výboru ob Karasová. Předseda



uřmá se dalšího řízení a slibuje
v novém správním roce kráčeti
neohroženě dále a hájií důsled
ně naších práv, Navrhl, aby bylo
dotázáno politické ústředí lidové
strany, jakou náhradu míní dáti
katol. učitelstvu, které, ač je moc
ným pilířem hnutí, je stále pře
hlíženo a bylo přehlédnuto i v
zemských wolbách, — byl jedno
hlasně přijat, Příští schůze stano
vena po 10. únor. — Přednášku mákol, Kuncek na téma: Hry a ná
rodní škola. Na to následovala
velmi zajímavá a poučná přednáš
ka prof. dr. Špačka +Mé cestová
ní Amerikou«, Všichni si přáli,aby dr. Špaček zase k nám zaví
tal a promluvil k nám nměco ze
svého. oboru.

Člověk nemá většího nepřitelejako se
be sama. Cicero.

ROZHLEDY

Úvaha. Bylo kdysi vydáno heslo: »Co katolik, to lidovecle —
Smvslem tohoto hesla bylo, že ka

tolik, který svou víru bere vážně,
bude se všemožně snažit, aby Huplatnil také v živolě veřejném i
politickém. Ale musíme hledět,aby se plnilo i heslo opačné: »Co

Kavec to katolík,« ak na1 nedávno Dr. Alfred Fuchs v
»Našinci« a věděl zajisté, proč. —
Třeba heslo toto také zdůrazňovalti při každé příležitosti. Máme
dnes v našem hnutí všemožnýchfunkcionářů, kteří před svým zvo
lením o kostel, fak se říká, skoro
nezavadili a nezavadí o něj ami
nvní. Takoví katolíci mají pak jistě
k pravému katolicismu daleko. —
Těm, kteří jsou vedoucími lidové
politiky v obcích, okresích atd. —
tato »maličkost« shora uvedených
ovšem nevadí, Hlavní věcí jest, by

»vdobrými poddanými«, uměli
pěkně pozdravit, zalichotit se. Pro
jevení katolického cíbění na mís
tech nejdůležitějších — w chámuáně, při průvodech, poutích a ji
ných náboženských slamnostech —
jest dle jich mínění patrně wěcií
vedlejší. — Na »katoliciamus či
nem« mělo by se ostatně hleděti
ž při přihimání nových členů do
strany. Však zde zase jest někdydůležitější vše jiné, než nábožen
ské založení občana, fenž chce se

stáiti lidovaem, Rozhodujícím čí
nitelům se jedná jen o nového
stounence, případně, jaký iný zisk
z něho bude plynouti, větší pe
něžitý neb jiný příspěvek, konek
se — Ještě štěstí, že prosté člen
stvo, drobný lid, mívá více roz
umu a dá v případě potřeby své
»veto«, — Též jest nutno všímati
si, jací vkatolíci« jsou zaměstnáni
v některých podnicích našich neb
v takových, které chtějí buditi
zdání našich — lidových. Kolik jest
mnohdy dobrých lidovců bez za
městnání, ale u nás se přijímajílidé, kteří se do naší strany při
hlásí, až když místo nastupují —
(když odejdou, zase klidně ze stra
ny vystoupí), kostel je neznal dří
ve a nezná je také nyní. Jich za
měslnavatelé se na vše toto netáží,
Netáží se také, zda takový m'adší
zaměstnanec cvičí v Orlu,ač by
to bylo jeho samozřeimou povin
ností. Tak tedy »ideme vpřed«.

Byl by dnes Komenského »Orbís
pictus« možný? Komenský jej na
psat mohl. ale dnes jej předvést
nelze ani v ilustracích — věda je

finančně nedostupné. Dnešní ško
la přibližuje se mu jen názorem
(pomůckou, obrazem, diaframem,
mapou a p.) Chudá škola pomůc
kcu primitivní, a kde ani té není,
sahá k náhradě: křídě, výkladu
slovem (fantasií). Ta však vyžadu
je dětí nadaných a výtečného u
čitele. Všichni nemohou býli vý
teční, to by se za učitele muselivolit andělé, ne lidé. Stejně je to
mu i u dětí. Stačí i učitel dobrýa dobré děti — i tam je možno
vzbudit zájem, nadšení, oživit du
ši dětskou, že pod dojmem slyše
ných slov tvoří představy, žije,
mluví, dýchá, tvoří. Jak na př. do
vedla působit pomůcka Alešova
(obrázkový slabikáři! I rodiče rádi
k němu sáhli, aby vzpomínali mlá
dí. Aleš osvědčil se tu nejen jako
malíř, ale i jako pedagsos, tediný
tah, čárka, oblouček, tečka, vy
tvářely postavy, povahy a to výhradně a krásně če Modermí
škola hledí hradit Orbis pic

ťus« d projekci. Je však třeba,abytato byla dokonalá,bezvadná, vý
chovná, zajímavá (obrazy umělec
ky k vané). Doporučují se pro
jekce ne dlouhé 2-3hodinové, kte
ré una'vují, rozptylují, nýbrž krat

173



ší. Tak získává přírodověda, země
a dějepis, kreslení měřřobví i ná
boženství. Každý okres měl by
míti aspoň jeden projekční stroj,
kde je více škol v místě, všechny
společný a k němu dobrého před
našeče. Až se zlepší finance, snad
se toho dočkáme.

Rakušácké nadšení katol. iará
ře, Pod tímto heslem přinesl po
krokový mor. »Věstník« nedávno
část básně Dostála-Lutinova: spo
sledními slovy »tisíců mrbvá těla«
a udělal takto z vlastenecké bás
ně krvelačnou, Pisatel zapomněl se
nechat poučit o »rakušáckém a
krvelačném nadšení« pokrokových
kolegů, kleří ze samého rakušác
kého nadšení při každém dobytí
kozího chlívku vítězným vojskem
rakouským zdobili školy prapory,
pořádali s dětmi oslavy, byli pří
tom havními řečníky a křičeli:
»Zachovej nám«, Že samého raku
šáckého nadšení lámali mosazné
kliky, vylrhovalt panty z oken,
brali mosazné hmoždiře, a vlastní
ma rukama vyhrabovali zakopané
kotly, které si nějaký chudák před

si počínali ti, kteří byli spisova
tel zásob — předsedy rekvisic,
kontrolory mlýnů! — Jak si počí
nali při vydobývání rakouských
váleč. půjček! Těsně před převra
tem měl jeden nadučitel dostaiti
metál za neocenitelné zásluhy, za
příkladný pabriotismus a za ovál
nost, DO převratu prnvní zatra
coval Rakousko se vším rakous
kým. Ovšem ve své osadě nesměl
aní hlavy vystrčit a nebýti něko
Jika rozvážných mužů, tak by se
mu zle vedlo.

Daně prominuté z r. 1926. České

České eskompibní bance Kč 8 mil.
332.000, České bance Unígn Kč 3
mil, 746.000, Anglobance Kč 4 mil.
701.000, Západočes. akotovému u
helnému spolku Kč 1,218.000, Zá
vodům »Taitra« Kč 296.000. Textil
ním závodům Mautner Kč 1 mil.
283.000, Cukrovaru Schóoller Kč
7.768.000, Spiritus Brasche Kč 1
mii. 908.000, Kolínské spirilusce
Kč 1,274.000, Měděným závodům v
Čechách Kč 4,700.000, Celkem za
rok 1926 přes 50 mil, Kč. Nám u
čitelům fakož i jiným státním za
městnancům (pardon — my nejsme
státní), nepromine se nic, D-“ '.

174

vádíme ještě dříve, než jsme do
stali peníze do rukou. , .

Zkoušení zájmu u dětí. Občas,
mám-li volnější | chvíli, podniknu
zkoušku zájmu dětí. Tak na př.
isem napsal dvě otázky: Co bych
rád věděl? Co bych si rád koupil,
kdybych měl peníze? Žáci napsali
sami, bez návodu, bez podpisu —
Výsledky zajímavé. Nělgteří rádi
by věděli, jak se jim povede, co
nového, jaká je Praha: (neb jiné
náměty z učiva). Uvedu jen dvě
zajímavé odpovědi: »Ráda bych
věděla, kolik bude státi chrám sv.
Víta, ienž bude narok dostavěn.«
»Rád bych věděl, proč některý ná
rod vyhledává jen válku.« Touhu
po koupi vzbuzuje auto, dům, ob
chod, aeroplán, šaty, knihy, Jedna
žačika, jistě hlubšího založení, pí
še: »Nejraději bych si koupila pěk
ný dům a v něm mír, štěslí a spo
kojenost.« Poznávám z takových
pokusů, kolik zájmu je pro různé
náměty z učiva, co hárá dětskou
myslí. Ovšem, nelze přeháněti a
přísahaili na výsledky.

Noviny. Noviny jsou za našich
dnů mohutným rozhlasem myšle
nek a velkým ovládáním mysli
všech vrstev | lidské společnosti,
jsou též velikou většinou nepříz
nivé víře a dobrým mravům. Mo
derní nevěra a zaujatost vůči ka
tolické církvi živí se hlavně noví
nami. Proto se staly noviny otáz
kou svědomí. Špatný tisk je dvo
ího ©druhu: a) katolické víře a
cínkví nepřátelský, b) vůči kasto
hoké církvi a víře lhostejný a od
míbtavý. Těžko říci, lkiterý druh
působí více škody, zda ten, který
proti církví soustavně brojí nebo
ten, který katolůky uspává a vy
chovává k náboženské netečnosti.
1. Kdo bez důležitých příčin pra
videlně čte a odebírá nekalolické
noviny, dopouští se hříchu těžké
ho. Nestačí k odebírání a pravi
delnému čtení takových novin ja
kýkoli důvod, musí to býti důvod
vskutku závažný a věcný. Odebí
ráním se totiž přímo podporuje
všechno zlo, kiteré tropí novimy
nekattolické, A pravidelná četba
působí sugestivně na většinu kalilo
lýků a .nedá vzejíli u nich pravé
mu katolickému smýšlení, 2. Kdo
bez závažných příčin leckde si
koupí nebo přečte nekatolické no
viny, dopouští se hříchu všedního.



Pouhá zvědavost, co jest nového,
sobva stačí, abychom si směli kou
piti noviny nekatolické, 3. Je-li
nutno prohlédnout nebo dokonce
pročítat noviny nekatolické, ne
máme toho dělal veřejně, abychom
svým jednáním nedali jiným po
horšení. Ledkdo si může myslit:
Když ty to smíš si dovolit, mohu
si to dovolit také fá. Výsitraha
tato platí zejména pro osoby du
chovní, — Alois Stork T. J.
+Z duchovního života.«

Jmenování odborníků do obecních zaslupitelstev jsou fiž ozna
mována, Pokud se celku týká zdá
se, že někiteré slavy mají na žáda
né odbornictví skoro privilegium,
uvádím jen úředníky okr. nem. po
fišťoven, Kkiterýchváděti všude pěk
né procento, Učitele jsem našel již
na několika okresech; z kterých
stram isou. jest mi ovšem meznámo.
členy naší katol. orgamisace (mor.)
aledy lidovce mezinimi zatím ne
vidím. Za to viděli za naší stranu
sem tam osoby, jichž náhlá kari
era jest nepochopitelna. V jednom
hanáckém okrese vidíme pana,
který býval ještě před málo lety
stoupencem strany, nám lidovcům
krajně nepřátelské, při posledníchvolbách do nár. shromáždďění vedl
stranu tehdy na rychlo zbudova
nou, dnes je u nás. Když »to nešlo«
inde, »ide to« zde. Jiný pán, jeh'cž
jmenování jest fiž »na cestě«, ještě
dnes není členem strany, nikdy sa
mozřejimělidovecké smýšlení neu
kázal (pardon, byl jednou na lido
vém plese) kostel jej nezná. Bylo
by zajímavé, kdyby kaibolický lid
zvěděl, jak to vypadá v našem po
litickém zákulisí. Velmi by se po
divil.

Mezi jmenovanými členy zem
ských zastuoitelstev jsou v každé
zemi (i v Podkanp. Rusi) učitelé
(u nás na Moravě test to bývalá
učitelka, manželka ředitele měšť.školy ídla — čes. soc.), že by ale
byl mezi niminělkido z maší politické strany, zatím jsme zvěděti ne
mohli. Patrně wčitelé-lidovci maří
méněcenná vysvědčení než učitelé
a učitelky příslušící k jimým oolit.
stranám, mají menší sohopnosti —
menší znalosti. — Či se o zdá jen
některým z pánů, kteří mají sbna
nu v rukou? Nechť nezapomenou,
že i my, učitelé, jsme žejich voliči.Čestný doktorát. (Některé wuná

versity přílš hazardují akademic
kými tituly. Tak se děje dosud, žeo každém, kdo má dostaii titul Dr.
h. c. (Doktor honoris causa), musí
býti hlasováno ve sboru dotyčného
sboru profesorského. Víme dobře.
že se často musí přehlasovávati.
aby došlo k usnesení kladnému.
Jeden politik náš přiihesování dostal poměr 9:6. v bylo do
bře, kdyby každý Aoý čestný
doktor měl označeno, tak opadlo
jeho hlasování. Tak píše »Říšská
Stráže« a třeba poznamenali, žeskutečně má opravdu Jen že na
čestné doktoráty se specialisovalyvýhradně fakuity filosofické. Fa
kulty jiné toho nedělají a když,
tedy zcela oprávněně. Nikdo ne
bude na př. vytýkatii našemu vůdciMsósru Šrámkoví, že si svůj čestný
doktorát theologie nezaslouží. O
všem o četných jiných Dr. h. c.
dato by se mluviti mnoho.

Krátkou pamět má v. Oldra No
votný, V posudku Rádtovy brožury (v 9. č. Časopisu pro obč. n.
a v.) tvrdi, že učitelstvo bylo po
staveno Malým školským zákonem
před předmět občanské nauky a
výchovy tako před hotovou věc —
a není prý jeho vinou, že základ
předmětu je takový, tako jest. Pa
tmě zaspal zmíněný pán všechno
to, co bylo před Malým školským

ákonem, to bombardování škol
ských teoretiků i praktiků z časo
rísů všech odstínů pokrokového.
názoru světového, především 0
všem orgánů vpokrokov. pánů ko
lesů. Či to byl jiný Odra Novot
ný, který dělal s obč. naukou a
výchovou pokusy? Naposledse je
ště řekne, že svvinu« na zavedení
tohoto předmětu má klerikální u
čitelstvo, a do zákona že tento
předmět vpašoval Šrámek. Ano.
tak se časy mění. Co kdysi byloctností, je dnes vinou ač ještě r.
1927čteme ve Školských reformách

— čásonisu velmi klidném, tutonotidku: Reakci na vějičku sedají
bezděčně ti učitelé, kteří projevutinechuť k novým př čtům (obč.
n., TUČ. Pr. vých.), mluví o malých

výsledcích, maření času atd. místo,
aby přemýšleli: a u kolegů, kteří
dosahují krásných výchovných vý
sledků, se roučili, jalk metody mo
vých předmětů zadokonalovati. —
Je-li někdo neorientován, ať se po
učí a nepoškozuje slibného vývoje

175



věcí na výsost významných. No
tak!

»Zvon«, orgán čes. spisovatelů,
přichází s článkem F, V. Vykoukalav čas. Autor, český synek, obbaju
je český venlcov a staré učitele dů
vodně: Sedlák (jak mu měšťák vy
čítal), nebyl drsný, obkrouhlý, alezdravě přísný, upřímný; hospodář
»pantála« pro če eď 1 patjmáma ve
veřejnosti pro pajimámu před žen
skými »můj«e, | O ona pro něho
před sousedy »moje«; bylo neslý
cháno, aby děti rodičům tykaly.
úctu projevovalyi tím, že jim ruce
libaly, za dárek slušně poděkova
ly: Zaplať Pán Bůh!

Líbání ruky přeneslo se i na lidi
vážené, kněze a učitele; sám jsem
byl svědkem, jak dospělý již hos
podář při trhu v městě, tak uviděl
svého bývalého učitele, rozběhl s2
k němu radostně a s hlasitým »Po
zdrav Pán Bůh, pane učitelil«, TU
ku mu přes všechen odpor veřej
ně přede všemi políbil.

Školáci smekali a zdravili (prý
tezuitským) »Pochválen buď Ježíš
Kristusl« každého dospělého i ci
zince, pozdrav »Dobrý den«, řak
nyní říkají školní děti i ve škole, a
jak zdravívali dříve měšťáci po ně
medku (módě), byla věc neslýcha
ná a cizince, lkterý by byl taikto
pozdraven, by urážela, že si z ně
o děti, neb on z občanů podobně

účlá skutečně dobrý ďen — bláz
bnes děti vcházejí do třídy a

zdraví »Dobrý iden«, Ráno i odpo
ledne, vycházejí s dobrým dnem 1
ze dveří, místo s Pánem Bohem!
Někde na to měliučitelé 1konference, usnášení a nařízení, aby
děti všude a vždy zdravily »Dobrý
den.« (Usnesení protizákonné a ne
demokratické). Ukláněti se pří po
zdravu. jak činí dnes žáci, mebylozvykem ani ve škole samé. Děti

pozdravujíce, neklaněly se, klaněly
se jen Bohu. Dětem, ať byly číkoltv,tykala celá ves až do ode
imenovala je křést. jménem a za
hlédl-li starší občan meplechu —
neváhal děti napomenouti a rodi
čům dítěte ani nenapadlo slůvkem
se proti tomu ozvatí. —

Autor slibuje pokračování, Za
tím díky. katol, učitelé, ne
zůstamemv o hatobě těchstarých:
časů a dobrých kněží a učitelů aspoň osamocení,

176

Slavní výtvarní umělcí. (Pomůc
ka k vyučování),
Albani Francesco 17, 3. 1687 —

4. X. 1660.
Aldegever Jindřich 1502 — 1555.
Angel Philips 14, IX. 1616 — 1683.

Antonello da Messina A — 1493.Aristodemos 300př.

Arnois Jagues d'"Brussel 1613 —
Ae rikuláš 18. XL 1852 — 10.

VII. 1913.
Barbari Jacobo de 1450 — 1515.

Bartořommeo Fra 1475 — 31. X.15

Barprus Viktor 28. III. 1834 —

Blondel Lancelot 1495 — 14, III
Branjí Petr 1668 — 1739.

Brožik náVáclav 5, III. 1851 — 15.

Bělá Atnold 16.X. 1827- 16. |

Gapova5Antonio 1, XI. 1757 —13.
Corresdio"Antonio da Adler 1494

— 5. HI. 1534.

Čermák Sanoslov 7. VIIL 1831 —23. IV.
Donaitello(Niooolo di Betito Ba:

1386 — 13. XII. 1466.

Dysar Cornelis 24, IV, 1660 — 1.
Důrer Albrecht 21. V. 1471 —

6. IV. 1528,

Dyck potom „ven 22. III. 1599 —9. XII.
"vok Jam n 1386 — 9. VIL 1440
Fabritius Karel 1624 — 12. X. 1654.

Feuerbachgynselm 12, IX. 1829 —4, I
Gainsborouéh Tomáš 1727 — 2.

Goltzius Jindřich 1558 — 29. XII.
1616

VIII. 1788.

Gova LucientmesFramcisco José de
30, III. 1746 — 15, 3. 1828.

Goven Jan van 13, I, 1569 — 1656,
Hals Frant, 1580 — 29. VIII. 1666.

hem Mein'dent 1638 — 14.
Hollar Václav 13. VL 1607 — 28.

III. 1677
Hynais Vojtěch 14. XII. 1845 —

1925.
Chibtusst Antonín 1847 — 1891.
Jenewein Felix 4, VIM.1857 —

3,[ 1905.
Kaufmann Maria Anna Angelika

30,X. 1741—5. XL.1807.
Z Kaulbachů Vilém 15, 10, 1804 —



7. IV. 1874

Knonfec PBeneš 21. 3. 1847 — 19.

Lanorel Nicolas 22. I. 1690 —14.IX. 1743.

16. 4, 1755 — 30. 3
Le Fevre Robert 1765 — 1821,

Loves Jam 24. X. 1607 — 8, IV.
Manes Josef 1821 — 10, XIL 1871.

Maroid Luděk 7. 8. 1865 — 1. XII.1898

Malědko JasEv Alois 31. VII 1838 —

Z Menzel. dol 8. 12, 1815 —9, II. 1905
Michelanóeto Dulodovico Buonar

roti, Simone 6. 3. 1475 — 17. II
Moro Antonis 1512 —1575.

Murmillo Bartolome „Pstéban 1. L„1618 — 3,TV.168
Mvslbek Joscí Václav 2. VII.1848 — 192

Navrátil Joseí 17. II. 1789 — 22. 4,
Ostade A:driaen van. 10. 12. 1610

— 2, V. 1685.
Phidias 485 př. Kr.

Boot Bernard 11.VL:1673 —8. 5
Potter Paulus 20. XI. 1625 — 17. I.

1654,
Refíeeo Santů D' Urbino 7. IV.

1483 — 6. IV. 1520.

Rembrandi Harmentz van Ryn15. 7. 1606 —4, X. 1669.

Revnolds Sir,Sir Joshua 16. VH. 1723
Rubens Peter Paulus 28. VI. 1577

— 30. V. 1640.

Rujedael „Jalkkob van 1628 — 14, 3.

ZeŠežiwináů Moře 2. [ 1804—

Slavíček Ant. 1870 — 1910.
Seorasl jem man1. VIII. 1495 —
Spitzwed Karl 4. IH. 1808 — 23. 9.

1885,
Tenienrs David 15. 12. 1610 — 25.

IV. 1690.

Tizizno Vecellio 1477 — 27. VIII.

Terborch Gerard 1617 — 8. XII
'*Vermeer Jan mam Delft — 31. XH.

1632 — 16. 12. 1675.

Veremose Paolo 1528 — 19. IV.
Vimci Leonardo da 1452 — 2. V.

1519,

Weváemjogier de la Pasture 1399
Velasaues Diego Rodriguez de Si

va vy.6. VL1599—7. 8. 1660.
První pomocná česká třida na

Hlučínsku byla právě otevřena pří
obecné škole v Hlučíně zásluhou říd, uč. Ježka, který tíž

řed 3 roky přičinil se o zřízení
závěrečné třídy pří své škole, takže nyní tato má již 10 tříd, ovšem
fen o 7 učebnách. Stavby nové
budovy školní pro dvě obec. ško
lv, aby mohly býti rozděleny mna
chlapeckou a dívčí školu obecnou,
iakož i společné pro ob
čanskou školu chlapeckou a dývčí,
mateřskou školku a budoucí 6a
mostatnou pomocnou školuokres
ní, jest při neustále se zvětšujícím
počtu dětí okamžitě zapotřebí. —
Vyučování v pomocné třídě pře
vzal při společné správě říd. uč.Ježek. který nyní zcela se vě
nuje studiu duševně úchylné mlá
deže; absolvovav četné speciální
kursy, podnikaje stále exkurse a
hosoitace ve speciálních školázh
a ústavech, vykonal speciální od
borné zkoušky způsobilosti z vy
učování a výchovy dětí zanedba
ných. zpustlých a slabomyslných.
(Proto veře'né práci spolkové, mi
mo učitelské, — stavovské — se
nemůže věnovat. Pozn. red)

Odborům našim se doporučuje .
uspořádat přednášky o duševně ú
ohylné mládeži a pomocném škol

Bližší ochotně sdělí referent
H. Ježek, říd. uč. v Hlučíně.

Z pokynů pro kvalifikační komi
se, Oši. sestaví a sám napíše odů
vodněný popis (do konce šk. roku
dle měřitek: a) pedad. a odborné
vzdělání. b) znalost předpisů (uč.
osnov. škol. řádu, oradmatíky a p.
v praksil, c) působení pedados. a
didaktické, d) služební stvk. e)
pilnost a svěďomitost, Ň výsledky,
6) ohování ve ole t veřejnosti(polit. činnost protistátní, veřejné
sohoršení a p.). h) zvláštní schop
nosti (činnost věďecká. literámní,
umělecká, osvětová, kiďovýchovr
ná a p.). Kvalif. komise orozkou
má mopisy a ustanoví celkový po
sudek: výtečný, velmi dobrý. dobrý, méně uspokořňivý a neuspoko

BV »Dobře«, kdvž vyhověl trvale: všem “ožadavkům. »Velmi dob
řec, když | osvědčil | vymilkající

171



schopnosti a úspěchy. »Výtečně«,
když překročil průměr. »NMléněu
spokojivě«, Ikdyž časem inevyhd
vuje. »Neuspokojivě«, když trvale
neusookojuje. — Dřívější známky:
velmi dobrý, dobrý, uspokojivý.
méně uspokošivý a neuspokojivý
nelze mechanicky nahrazovat no
vými. — Pro chování prvního stup
ně budiž užíváno stupně »bezvad
né«. Učitel má právo nahlédnouti
a opsati si kovalif. titulky, (nikoli
kvalif. movis). Ovš. nemá práva

"kontroly kvalifikace. Kvalifikační
řízení skončí se nejdéle do října.Učitelé, kteří dosáhli
nejvyššího stupně služ
ného, nebudou příště jižkvalifikováni

Kdo by mohl přispěti ke zdaru
svatováclavské výstavy, jež bude
tohoto roku uspořádána, nechť si
vvžádá vříslušný dotazník v re
dakci »Věstníku« neb u Výstavní

13. [-44-y byly svého času wlo
ženy skoro do všech výtisků na
šeho listu. Vedle dostavby vele
chrámu. svatovíbského bude to
výstava svatováclavská, která má
vodati ucelený obrázek o světcí
Václavu, shromáždit všechny pa
mátky jeho pravé i legendární 0
soby, soustředil mše. co s význam.
pro naše dějiny kultem svatováci.
souvisí a opředstaviti, jak v
národě orotevil se tento kult v u
mění. Důležitou složkou bude za
řísté i literatura svatováclavská:
mulkonisy, prvotisky, kancionály,
kroniky. liturgidké knihy i lesen
dy. modlitby a vísně o našem 0
chránci vlasti, Umění zastoupeno
bvde všemi odborv a vším male
rtálem z nojrůzněiších dob. Při
léto příležitosti sebrána bude veš
kerá topofrafie svatováclavská v
našem státě za hranicemi. Zvláši
ní céže má býti věnována exposi
cím, které znázorní obeoně cítě
nou vděčnost národa čsl. v nejtěž
ších chvílích poroby, kdy cítění
národní a naději v jeho znovu
vzkříšení udržovaly a sílily jen le
gendy, vověsti. proroobví a vína ve
svatováclavské wvoisko,ukryté v
Blaníku, žakož bude úsilí pracov
níků směřovat i k tomu, aby zís
kánv bvly doklady svatováclavské,
které živily jiskérky národního od
boje, a kterak pod motivy svaito

178

václavských radic a ledend vznik
lo naše vojsko legionářské, Svatý
Václav byl vždy symbolem české
ho státu a wzonného pořádku v
něm a zajisté maslouží si proto
plně na úsvitě naší vrácené sa
mostatnosti ©našeho ©důstojného.
holdu. Věnujte ©proto | dobrotivě
několik volných chvil onomu do
tazníku. Poohlédněte se po ma
šich svatováclavských památkách
a zodpovězte jednotlivé body do
tazníku. Též upozornění na jiné,
s kultem svatováclavským spjaté
předměty, budou ©pořadatelstvu
výslavy vítána.

Školský odbor diecésní Katolic
ké akce v Čes. Budějovicích usnesl
se na své schůzi konané 1. listo
padu 1928 požádali školský odbor
říšské Kal, akce v Praze, ahy něí
k disposici odborníka a založil
Katolické ústředí pro otázky škol
ské s těmito úkoly: 1. Stludovat o
tázky školské s hlediska kaitolic
kého, propadovat maše zásady, u
rčovat - profram a stanovisko v
iednotlivostech. 2. Sledovati svše,
co se děje ve školství: osoby, u
čebnice a pomůcky, zákony a na
řízení. postup odpůrců kat. školy
a výchovy. 3. Intervenovait u škol.
úřadů; buďtež pro zem. školní ra
du 1 pro mínist. školství určení
stálí znalcí školství, kteří by ko
nali intervence. Jeden člen posl.
delegace didové a to odborník bu
diž výhradně určen pro věci škol
ské. 4. Organisovat přednášky.
schůze, projevy, informovat tisk,
vydávat letáky a brožury. 5. Re
ordanisovat Sdružení katol, rodi
čů a přátel křesťanské výchovy a
zakládat: místní sdružení v každé
farmosti falko školské odbory farní
Katolidké akce. ále navrhuje
školský odbor DKA v Čes. Budě
jovicích, aby námět tenlo ozná
men byl všem diecésním KA v
republice, aby k němu zauřaly sta
novisko a zejména navirhly mož
nosti finančního vvdnžování tako
vého kaitolidkého škol, ústředí.

Kolik nováčků cvičilo před na
stoupením do vojen. služby, Voj.
správa ztišťuje každým rokem u
nastupujících nováčků, kterému:
druhu tělesné výchovy se věnovali
před svým příchodem na: vojnu.
Uvádíme statistiku dle »Důstojnic
kých listů«:



1925 1926 1927 1928
procent

14,13 14.37 17.02 17.25Sokol
DTJ 330 3.20 3.79 3.62
Orel 1.58,* 1.31 1.35 1,55
FPT 0.62 0,52 0.48 0.31
Turnverein 4.08 3.73 4.90. 4.60
Jiný těl, sp. 1,47 1.88 1.03 1.09
Skaut 1.68 1.92 2.59 3.17
Lehká atl. 4.35 4.92 6.08 6.49
Těžká atl. 1.66 1.98 2.22 2.03
Žim. sport 7,44 8.21 8.82 9.02
Vod. sport 8.88 10.36 11.81 13.88

opaná 958 10.89 14,35 15,35
Jiný sport — 10.29 11.64

eovičilo | 51.5449.005 41.81 38.47
e by Orel vykazoval talk málo

nrocent, nechce se nám věřit. —
Vždyť je tolik jednot, z nichž mno
hé velmi pěkně prosperují.ozesíláme právě upomín
ky za loňský ročník — 1927-28.
Mezí dlužníky jsou i někteří, kteří
mají platítí ještě ročník předloň
ský — 1926-27 — ba jest mezí ni
mí i několik P. T. odběratel, kteří
ještě ani za ročník 1925-26 noza
platili,
dosavadní upomínky a snad i loni
zaslanou poštovní poukázku ode
bírají bez placení klidně dále, Pa
trně se domnívají, že noviny bu
dou dostávati zdarma jako dostá
vají zdarma boty, šaty, jídlo, byt.
Čí snad tyto věcí platí a chtějí
zdarma jen list? Též za běžný roč
ník máme mezi odběrateli maoho
peněz, ač již prvé pololetí kon
číme, K příštímu číslu budou proto
opětně připojeny vplatní lístky. —
Administrace,

NÁLEZY
NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNHO SOUDU.

Kvasivdovcí. Jednolný drah'otní
přídavek od 1. ledna 1923 jest jim
ve smysiu par. 5 zák. č. 394-1922
individuelně vypočítati talk, že od
součbu všech přídavků (dirahot.,
nákup, a- nouzový) jest odečísth
75proc. zvýšení služného a vše
chny děltské přídavky, tedy i pří
davek na 1 dítě. Obnosy jednot.

dirah:ott. přídavku, obsažené v člIV. vláď. nař. č. 34-1923 nejsou bez
použití korekitivu, obsaženého wčl.
V. odst. 3. téhož vl. nařízenípro
výši iejich jednot. drahot. přídavku
upotřebitelnými. — Č. 7609-28.

Stížnost před Nejv. správ. soudem. Netvrdí-li strama, že opaitře

ním úřadu byla zasažena ve svých
subiek břvních.právech, jest stížnostk Nejv, správ. soudu nepřípustná.
Č. 9649-28,

Státní příplatky. Nárok na veřejnoprávní požitky nezaniká pro
mlčením, pokud pro ten kterýdruh případů není zákonem vý
slovně stanoveno. — Č. 9869-28.

Přídavky na sourozence. Byly-li
přiznány způscbem tudiikátním —
pak nelze, třebasmají povahu fakužtativní, zasťavíti je jenom pro
to, že podle ustanovení par. 6 bodu 6. nař. č, 333-1918 není na ně
zákonitého nároku. — Č. 10.618-28,

Změna jména. Ministerstvo vni
tra není povinno vyhověli žádosti
o změnu jména, a proto neize při
zamílavém vyřízení žádosti tako
vé stěžovatí si u Nejv. spr. soudu,
neboť zamítnutím nebyla ve svých
subjektivních právech strana za
sažena. — Č. 9792-28,

Diety z důvodu vedení dvojí do
mácností. Nelze zamítnouti stát,
učiteli proto, že nárok na ně ne
byl uplatněn podle výnosu pres.
min. šk. a nár. osv. z 20. XIL 1924,
č. 10.745, nebof výnos ten není
piatnou normou, která by stano
vila lhůtu preklusivní; tuto mohla
by sťamovit pouze min rada. —
Č. 1:1.616-28.

Zápočet období pro postup po
dle par. 23 učit, zákona. Zápočet
ten je dán do volné úvahy úřadu.
a probo proti jeho meribu nelze se
brániti stížností k Nejv. spr. sou
u. K zamítavému výroku takové

ho období není ministerstvo škol
ství a nár. osvěty vázáno, aby se
zamítnutím souhlasilo minister
stvo Hnancí a vnitra, resp. aby
1m bylo předloženo, neboť tentosouhlas te nutný jen při kladném
vyřízení, — Č. 10.772-27.

Úmrtné Do svobodném zaměst
tanci. Přísluší ten tehdy (par. 65
prad,) těm zákonným dědicům,
kteří z vlastních prostředků nesli
náklady přiměřeného pohřbu, nebo
nemocného v poslední nemoci 0
"patrovali. Výlohy úmrtní podle pa
rafrafu 549 obč. zák. zatěžují fa
ko břímě jmění pozůstalostní, —
Když mak toto jmění po odečteníoněch výloh bylo aktivní, není zďe
nároku na náhradu pohřebních vý
loh. — Č. 7351-28.

Včastnost rekursu. Podá-li míst.školní rada stížnost proti rozhod

179



nutí zemské školní rady přímo k
mimusterstvu, kam došla sice ve
lhůtě i4denní, avšak ministerstvo
školství a nár. osvěty zaslalo Hi
zemské školní radě a tato ji ob
držela po uplynutí 14denní lhůty,
jest stížnost takovou pokládati za

opozděnou a úřad není povinen,
So d meritorně zabýval —ě?"19 0-28.

Usíanovení zatímní. Je-li v de
kretě výslovně uvedeno, že učitel
byl zatímně ustanoven, nelze jci
pokládati jen za zastupujícího a

odpiralti m substiční přídavek po
de čl. „ 241-22 (z doby předI. 1926.)- —č. 11,588-28.
" Zavedení vyučování nepovinné

mu předmětu. Par. I. odst, 2. zák.226-22, nedává míst. škol. radě
nároku, aby vyučování 1epovint
nému předmětu bylo zavedeno,
nýbrž rozhodnutí o tom ponecháno
jepříslušnému úřadu školnímu, je
muž vá zákon jenom direklivu,
že má přihlížeti k místní potřebě.
— Č. 14.367-28.

Stabilisace pobočky. Musí býti
povolena, když byla: povolovánaza platnosti zák. č. 226-22 na zá
kladě počtu žaobva podle odst. 2,
par. 6. téhož zákona. — Č. 11.259,
11.258, 5826, 4477 a i.

Přednostní právo legionáře, Při
místech, vypsaných s předností proženy, nelze se zřetelem na usla
novení par. 10. zák., č. 226-22
presentovati učitele legionáře, ne
boť poslední věta čl. IV. zák, č.
306-1920 byla později vydaným zá„226-22, par. 19 alter
nována. —Č. 14.025-28,

Diety. Při substiční službě uči
telově mimo služební místo bylo
otázku diet s ohledem na par. 30
zák. parit. posuzovati podle dvor.
dekretu z 11. 4. 1928, čís. 14 593-28.

Služební poží Ona část ú
řední emance, ve teré podává t
řad mínění o věci, kterou stranado rozhodování mevznesla, ne
vchází v tébo části v moc práva,
nýbrž jenom v té části, ktevuu vy
dána byla jako rozhodnutí na ná
rok v ž i strany vzensený, -—
Č. 14,592-28,

Přeložení na odpočínck, (Jzná
mí-li učitel. škol. úřadu, že pro pří
tomný zdravotní stav, ziištěný od
bornými posudky, nemůže se do
služby vrátiti nemůže se tato 0

považovati za vzdání 6e

180

služby ve smyslu par. 59 z, mor.
č. 18-1870, která by pak měla v
zápětí zirátu nároku na pensi, —
Č. 15.185

Pense učitelky žen. ruč, prací.Onv učitelky žen. ruč. prací, keré
odešly z aktivní služby v době, kdy
podle zem. zákonů neměla valo
katesorie vůbec nároku na pensi
(před 1. I. 1901), neměly ami za
platnosti parit. zák. nároku ma)

pensi z důvodu, že nebyly před je
ho účinností dány na odpočinek.

Válečná pololetí. Učitel, kiterý
sloužil jako podporučík (Fáhnrich)
v rak. uh. armádě, neměl nároku
na zápočet váleč. pololetí, neboť
nesplnil podmínku par. 6 A L b
zák. č. 195-1920, 1. i. nebyl voj.
dážistou, težto podporučík byl pou
ze důstojnickým čekatelem. — Č.16.,426-28,

Vyloučení doby pro postup a
pensi. Nenastoupi-li učitel na své
místo proto, že nemohl pro rodinu ani sebe nalézlí bytu, nemůže
býti doba nepřítomnosti ve službě
vyřazena ze zápočtu pro Dernsipo
dle par. 29 úř. prafmatiky, odst.
3, ježto takový výjimečný zásah do
jeho práv musel by býli stamoven
přímým předpisem. Anipouhý min.
výnos č, 42.105-[., vydaný k pro
vedení zákona č, 251-22, nemůže
měnili stav, zez álkona plynoucí,
také ne zákon 74-1896, par. 50 a
51 služ. praágm. z roku 1915. —
Č, 15.492-28.

Obnova řízení, Možno ii D'O'VIO
ižti tehdy, vyšly-li na evo takové
skutečnosti nebo nové průvody,itohž strama v původním řízení ne
znala nebo použití nemohla, a dále
že tybo průvody, resp. nové olkol
nosti jsou talkové váhy, že by jich
přednesení a použití v původnímřízení bylo přivodilo příznivější
věcné rozhodnutí. — Č. 16.613-28.

Pohřebné. Vdovci po učitelce
veřemé školy národní nepřísluší

pohřebnépodle O 1,.par. 32 z., 2714-19, — Č. 16.4
Š. Sibstíční přídavek Ušiná-li u
čitel, přikázanmýna úinou školu pro

lášení, že se wzdává mároku na
subst. přídavek podle čl. X., zák.
č. 51-1922, jest prohlášení takové
právně neúčinné, neboť příslušné
předoisy, upravující služ. požitky
(sou rázu <eminelně weřejnopráv
ního, dané ve veřejném zájmu a
isou tedy nonmami »furis cofentis«,



idteré aináfednostranným prohlášením

| Kvalifikace, Proti usneseníkvaIse, zřízené pair.
20 zák, č. 319-1917 není možná
stížnost k Nejv. s. soudu, neboť
nejí usnesení není rozrodnutím v
právně teohnickém smyslu, nýbržým posudkem, který fest
se mřebelemna ustanovení par. 2
zák. o Ncv. s. soudě, vyloučemo.
— Č, 45. 491.-28.

Vyučovací povinnost zast. správ
ce školy. Učitel, který byl třebas
fenvýpomocně pověřen správou
školy, má tutéž sníženou vyuč.
povinnost talko def. správce, sta
novenou vlád. nař. mov. č. 52-1923,
kibenápro jedno- a dvojtřídky činí
24 hodin. Nález Nejv. s. soudu ze
6. 12. 1913, č. 12.732, který roz

hodí jimalk, plet. — Č. 16.191-28.ČasopmisČ
(Kdo 2M učitelce veřejné

školy národní. Ministerstvo škol
ství a národní „osvěty vyslovilo po
řadem stolic, že vdovec po učitelce veřejné školy národní nemá ná
roku na pohřebné a po ní vzhle
dem k ustanovení par. 32. zákona
č. 2174-1919.Při tom přihlíželo mi
misterstvo školství a nár. osvěty
k tomu, že zemřelou učitelku sluší
sice Do rozumu 3 odst. č. IL parit

ozákona zásadně pokládati za
učitele we smyslu o zá

kona, tedy ve smyslu jeho par. 32,
že však rčení »vdova«bez sporu
nemůže se krytí s oamačením »vdo
vec« (po učitelce). Slavo »vdova«

tvoří mrávě výhra (DO. rozumpočátečních slow 3. odst. čl.
paritního zákona, že test (imkoláž
výslovně nařizována výminka, t (.
neplatí v relaci pnvých dvou od
stavců par. 32 o učitelce Bo,co fe
psáno o učiteli, že by totiž ináro
lé učitelce :ve příčině:
musely se rovnati obdobným ná
rokům po zemřelém učiteli. — Č.
16.425-28.

Loučení se ještě neni ztráta. © Kollár.

ZPRÁVY
"My, členové katol učit. organí

sace pojí ní se utarámevše. jen, bychom oziska no

vé členy, nové pracovníky za údeu
katol školy, ale přístušníci karbol

hdy čelmí,ba velmi čel, mno
ní činovnící čsl, strany ©itdové,

eisenek, mašřchFunkcionáři ©Raňft
konsumů a mých našich podníkůnevyzvou Své dcery, neteře, 605
try. syny, synovce a bratry, oříslu
šeřící sice (ke stavu učitelskému,
ale u nás neor$an,, aby wstoupih
do orfanisace katolické. Mám=
několik talsových tymických pří
padů dobře poznamenáno, a myslíváme sí „proto při naslouchání
řečí neb oři čtení novinář. člán
ků podobného lidového pracovní
ka, že by bylo lépe,kdyby napředudělal pořádek ve své rodině a
pak teprve napomímal a povzbu
zoval jmé, — Verba movent, e
xempla trahunt.

Vzrůst a rozšíření našeho bstu
poznatí mimo jiné též po neustále
zvyšované dani obratové. Této
isme zaplatili: V roce 1923 235Kč,
v roce 1924 235 Kč, v roce 1925

231 Kč, v roce 1927 366 Kč, v roce 1927 632 Kč, v roce 1928 917
Kč. Agenda redakční a aďdminis
trační se zvělšue rok od roku.

Přibývá dopisů redakčních, sděle
ní administračnich, koresponkienceinsertní. Zdolárí práce vyžaduje
veškerého úsilí, ale za to řeví se
výsledky. Bez tisku nebyli: by

chom orfanisací. Bez řádně maloeného tisku nešli bychom vpřed.
My. Kkaboltčtíučitelé, musíme pak
míti řádnou organisaci a:silný tisk,vždyf máme tolik úkolů, jež tř.
vykonat.

Tajemník MCM, p. Hynek Čh.Růžička, stal se členem redalkce
vNašince«. Kdo bude jeho nástup
cem, není dosuď fisto.

ekáme. (Mšno. uveřejmilo pro
gram na rok 1929. Čech a: Moravy
týkají se body: a) V oboru kuttovém bude věnována péče prove
dení konk. nařízení (modus wýven

d dostati k realisaci). b) ptezěníměšť. školy. c) Revise škol řádu
d) Úprava aprobace škol. učebnřc
a pomůcek. e) Prováděcí nařízení,

e služ. prasmaltice. f]) | tina
okr. skol. inspektorů.Zase šilhání za cízí plot. »Čsí.

Rep.« | uvažuje, (že mnohé věci,
které má občan znáti nehodí se

Pa mělkmláďeže návštěvujícíná-,
počtníSloodua že eo pinoštok

181



svů výchovný cil, aby vstup doly za 6 roků byl odložen na
nok 7. a návštěva prodloužena ze
14 roků na 15 roků — dle Anglie
a Německa.

Naše noznámka. Věitšina. Žadltva
már. škol vstupuje 14. rokem do
živolní prakse, přípravy pro urči

já Piložitěh a rck životní „prakse
rok školní Naopak pralkdládký žimot přál by si zkrácení docházky
školní ve prospěch let učednic
kých.

Chlebodárce. Právní nositel 0
sobního nákladu veř. škol národ
ních — zemský správní výbor —
skončil 30. prosince 1928 svou
činnost ©Kdo má býti razpočto
vým nositelem učitelských platů
a dak rozdělili 'tento náklad mezi
stát a samosprávu, nebylo dosud

hodnuto. Zákon o školskésprávě z roku 1920, který pravil. že
stát hradí veškeren osobní náklad
ij věcný, nebyl proveden. Nová ú
prava samosprávy z roku 1927vy
hradla státu 30 proc. příspěvek z
ořirážek, Učitelstvo, které dřívese stavělo proti svému sestátnění,
žádá nyní, aby stát převzal nálklad
osobní. Postátněním zem. aubono
madea refonmou organisace polit,správy dosavadní vývoj otázky
nebyl dotčen — stát ve skutečno
sti plátcem je a bude.

Náklad na volby do okresních
a zemských zastupitelstev činildle
řeči posh V. Myslivce 200 mil. Kč.

e zvědaví na činmost, falkou
tyto tak. draze sestavené korporace. projeví,

Změny v »dělnických« průkaz
kách na dráhách,- Mmozí učiteléužívají ke svým pravidelným jíz
dám drahou »dělnických«průkazek. U nás jezdí tak mialdší uči
4elka vednech feriálních. do své

ho domova. Tyto učitele UPOZOTňujeme na nový tatrif, jimž mění
se od 1. Jedina 1929 někiteré před

k dělnickým slevám tízdného na
drahách a platných i pro duševní
pracovníky. Nejvyšší hramice přímů pro poskytování slevy stano
vena: 1200 Kč měsíčně pro so
bodného a 1800 Kč měsíčně pro

Nové prů
ky pro

ROŠT němého zátee,

182

což se ukázalo nutným, | neboť
značné slevy jízdného, až 80 proc.
normálních sazeb, bylo v nposled
ních letech rozsáhlou měrou zne
užíváno a tím byly dráhy poškozovány. Dělnické slevy přiznány i
pro cesty oď 151 do 200 km ve
výší 66 proc. a ma wzdálenosti
přes 200 km ve výši 50 prooenit.
Požadavkům pracovníků manuel
ních i duševních vyšlo se novýminařízeními wstříc co největší mě
rou, současně však bylo nulno za
bránit zneužívání výhod. F. P.

Zemřelí z řad našich odběratel,
Karel Vejrosta. říd. uč., Horní

ov. Města ma Mor.
František F ojit, správce školy v
Dědicích u Mor. Běidějovíc. Ze
mřel máhle ve věku 56 let. Byl
letos po páté v Lurdech. Byl ter
ciářem a též horlivým poultníkem
římským, R. £ p.

Mluvíme sebevědomějí o pokro
ku než všedky úenerace přednámi: opájíme se obrovskými úspě
chy vědy a techniky, zapomíinámevšak ma olázku, nevázneme-lisnad
nebo nejsme--4 dokonce na ústupu
v dom, co je právě nejdůležitější:v panování člověka nad přírodní
mi stlami v jeho vlastním nitru.

Foerster.
Vyvinul se nešvar, že učitelé a

učitelky, nečlenové našich katol.
organisací, | chodí k lidovým po
slaňcům a senálorům se žádostmi
o intervenci v různých záležitostech, Někteří z těchto se již roz
hodli odmítat toho, kdo se nevy
káže legitimací SDoliku neb nemá-lií dosud — přípisem spolkového
tajemníka. neb redalotora »„V.ěstníku«. Zcela správné. Nemá-li kdo
odvahy, hlásit se otevřeně k lido
vému hnutí a k jcho odbor. orga
nisací, nechť též nežádá po jeho
funkcionářích benevolence, Mítdvě želídka v ohmí je sice věcí
pěknou, ale říká se tomu též ra
menářství,

Vstupujeme do roku svatovác=
lavského, z úcty a: lásky k našemu národnímu světcí bylo. by zá
hodno ďávatti hochům, kiteří se le
tos narodí, jméno Václav. Propa
gujte tuto myšlenku mezi lidem.

dema volba -americkáspěla, © Kamididátt
K sicepodlehl, ale nepřátelé
bořovali proti němu námattikami,



že jet katolik, že byposlouchal
cizí vládu (papeže v Římě) a že
je členem církve, která je rozšířena po celém světě. Tím se 0
tázka: církve katolické dostala na
přeltřes, mnozí o ní wvažují a sna
žÍ se o ní poučiti.
Katolická universita ve Washing

toně jmenovala presidenita Spoj.
států severoamer., Coolidge, čest
ným doktorem práv. —

Dne 6. ledna bylo slé výročí ú
mntí Josefa Dobrovského.

Charakteristické, seznamudiapositivních přednášek, jež má
každé velitelství pěší dívise a horské brigády, jsou na prvém místě

listr Jan Hus, Bílá Hora, Jan— Inu, vojma je pokračová
ním: školy, proto se musí vzíti i
Hus, Žižka a Bílá Hora od repe
dice,

Zatím co škola a kostel:vštěpuído duší mladých i dospělých lás
ku k bližnímu, snášelimost, mír
nost, kulturu, chemikové připra
vují zbraně, kterými se má veške
rá dosud ve válkách projevená be
sttadita vyvrcholit — plyny, jichž
jediné vdechnutí přináší smrt. —
Jedmotlivé státy tž v tomto ohle
du pořádaií zkušební manévry
(na př. Rumunsko), stavějí zvláštní automobily pro převoz otrav
ných plynů (Franicie) a Zkrátka
chápou tuto »olázku« doby.

DTJ v číslicích. Z nedávno vy
dané statistiky svazu DTJČ oa r.
1927 je proti přaďešlému roku pa
drmnývzestup v počtu jednot i pří

slušníků. V 1084 jednotách nalpočítáno 106.425 příslušníků (vzestup
o 5931), z toho 43.520 členů, 14.695
členek, 8100 dorostenců, 6960 do
rostenek, 16.388. žáků a 16.753
žačky. Ústřední rada skautů DTJ
sdružuje 152 sbory s 4233 skautyami. Největší procento
členstva je mezi dělnictvem prů
myslovým (37.478), odborově orga
nisováno 25.563, družstevně 14.147,
voliticky 24.937. Nejsilnější DTJ

Žižkov má 1084 příslušníků. Jmění podle této statistiky je 12 mil
Kč, dluhů 3 mil. 500.000 Kč. Tělo
ovičná činnost vykazuje průměr
nou máivěitěvu cvičících v fe
cvič večeru 43.823 ovičenců všech
odborů.

Katolicképůcké strany politické, likřesť. soc. něm.,dorvici,
katol. zemědělci,dosaiůdostali: při Po

sledních volbách 1,198.089 hlaasů.
Jsou tedy | nejsilnějším blokem,
jen kdyby byli talké ředinottní,Kdybude lze w jednotu aspoň doufat?

Na Slovensku te 782 státních
škol slovenských, 92 sloven. škol
měšťanských. 66 obecných škol ki
dových. 1708 slov. konfes. lido

vých škol, Tokokonf, měšť, škol,ceikem tedy 2660 slov. škol nár.
Němci matí 3 školy měšť. a 106
lidových, Maďaři 18 škol měšťan.
a 703 lidových.

Od nového roku ořesťaly vy

cháze: deníky »Tribuna« w Pra
»otráž socialismu« a »Rovnast«v Brn

Schodek brněnské výsítavy činí
6,600.000 Kč.

Předácí pokrokových učit. organisací upejpají se, že většina před
sednictev spolků fe z Prahy, pro
to jednotliví pánové neudávají, žeučí neb bydlí v té a oné části Pra
hy, ale v Nuslích, Bubenči, Břev
nově aitď. Na Moravě fe tomu ta
ké tak. Čteme, že ten a onen pánbydlí na př. v Židenicích, ač fest
to Brno.

Kdo je vládcem Ruska? Kromě
státní rady, které předsedá soudr.
Rykov, je črezvyčaka, které kdy
si předsedal ©Zmověv-Apf elbaumAle oravi vládoové R. jsou ře
ditelé ruské státní banky, kteří
mají v moci všedky finance boi
ševické vlády. Předsedou ruskébanky. te Scheinmann, o němž se
tvrdilo, že odstoupil, a hlavním
finančnímodborníkem ředruhý ře

důtel Katzenellenbaum. Tato fmé
na jsou patrně z Tarmopole. Zde
maří židé eště spletitější jména,
která nelze ani uveřejmit.

Píše staropensista: »Před válkou
mohl jsem si koupit za 200 Kč me
trický cent másla, dnes za 200 Kč
ani ne 7kilogramů. O cukru, chle
bě, mléce, vejcích, uhlí ald. ami
nemluvím. A pak má staronens:s
ta vyjiti s třínásobným předváleč
ným platem.« (Věstník učitelských
pensistů.)

dysi po převratě půjčil mý
náš stát Rak 200 nonůKč.
Neslyšeli. jsme ovšem dosud, žeby tento byl aspoň z části
splacen, mevíme také, spláci-li
dlužník úrok. Také se na tybo věčí
nákkdonatáže, až s touto otázkou

přišlaonchdy Říšská stráž«, Otak kdyby se povoliloučátelséku

183



nějaké zvýšení jeho příjmů, Lo by
se mašlo inferesemtů o tuto věci
Půžxčit Němcům je ovšem něco ři

něho c o jsoupáni, myprý jen
Die "statistiky Léč. fondura

1927 bylo všechpojištěnců 264,3356Z těch připadá na zaměstnance
státní 135.531 (84.682 alkit. a 50.849

pens.),maučitele.67.622(6.5S sktivních a 21.274 fens.), na:
ce samosprávné 61.203 (45,654 cl
a 15.549 pens.). Na pojistném za
platili pojištěnci státní 43, 455.093
Kč 70 h (31,207.279.96 Kč akt. a
12,247.813.74'Kč pens.), učitelé Kč
24,910.274.05 Kč (18,259.383.18 Kč
akt. a pens. 6,650.890.87 Kč), sa
mosprávní 18,015.852.25 Kč falkitiiv

14.250.890.75Kč a 3,764.961.50 Kčpiensionovalní
Katolických kněží řest 310.000,mezi nimi 110.000 misionářů. Bis

kupů wšech ritů jest '806, aircibis
kupů 204.

V misionářské tiskárně římské
diskinou se knihy. ve 250 čečech.

Jest velkou lží, dvrdí-li se, že
jest tisíce abilurienítů učit. ústavů
bez místa. [ nám se dostalo svého
času této nepravdivé zprávy. O

všem abiturientek jest bez místaho.
Dary »Fondu Věstníku katol. u

čitelstva čsl« 80 Kč: Sušicko
-klatovský odbor spolku kaitolic
kého učitelstva — 50 Kč: p. T. S.,
říd, uč. v L. — 25 Kč: vdp. Th. Dr.

Č., proj. vwO., sk L. H., uč. vuč, dom, nauk m P. —
5 "Kč: dp. Th. Dr. J. H,. univ.

„v 0., sl A. P.. uč. v K., sl.
„ S. uč. v P., p. Fr. B., správce

školy v S. u P., p. M, uč. w H.

“ sb B. F.. uč. v. v, v M., sl.
F. Sm.,uč. v PP— 11 kč: p. J. Ki,

správceey E. ujemeserým „Pám Bůh | paplatl«
Katolická zemědělská vysoká

ee v peci V Paderbornuen byl prvního prosince dnu
hý kurs kallol. zeměděl vysoké
školy pro mladší molnickvo a rol

u mládež.obe“ L Hřednášenyděfiny a to poli bthurmá1 60
ciální, Životospráva s občanskou

naukou, otázky povolání, národo

ospoklsáví a dě isetliského
LMimo to sou čpřednáškypraktickými

ony

vá
Ri

skému názoru světovému a apo
logit. (»Našinec«).

Naučný slovník přestává býtiprivilesiem zámožné třídy a vě
deckých pracovníků. Dnes dostává
se ma veřejnost naučný slovník
stejně dobrý, řako leuný, který sihravě může poříditi každýúředník
1dělník,i každý studenit.Polřebu
je kdomu ten Kč 2.40, nebo též jen
Kč 2 —týdně. Jest io opět praž
ské. nakladatelství B. Kočího, fež
přichárzí s tírnibolidowým podnikem.
Počalo právě vvdávatí v dobře
vypravených sešitech o 32 strán
kách B. Kočího Malý Slovník Na
učný, sertosně redisovaný řed, Fr.
Šídlem za spolupracownidbví více
než 60. neipomolanějších | autorit

všech oborů. Tento slo vydhá zí již něřakou dobu, tištěný na dra
hém máaipíředřevaprostém a ještě
dinažším papíře »Indila«, K těm ny
ní přistupuje vyďámí na Jevnějším,byť také dobrém papíře tiskovém.

elkem vyjde 64 sešitů, to ře více
než 2000 stran. Odběrní podmín
ky jsou velmí mínné: kdo: ohce pla
tit iednotlivé sešity týdně, bude
platit po Kč 2.40 (pošlou Kč 2.60).
Kdo se přihlásí k odběnu celého
díla do 15. ledna 1929 a pošle

předplané na 5 sešitů obnosem Kč— (poštou Kč 11.—), bude plaitit
alk ění cenu Kč 2— (pošťou

Kč 2.20) za sešit. Při této ceně
nutno však později E další sešitypředplácelli vždy po 5tW:najednou.Upozorňujeme, že Podie tohoto vy
dání lidového mnatiskovém papíře
možno obdržeti též vydání na pa
míře dřevajprostém 432 sešitů po
Kč 6—) a na papíře »India« (32
sešitů po Kč 7.20). Máte-li o pod
nik zájem — a naučný slovníkjest
přece dnes potřebný každému im
telifenitovi — maipištesi ©prospekt
nebo ukázkový sešit někiterému
knihkupci nebo přímo do. nalkilia
daitelství B: Kočího v Praze I., Ma
saryikovo nábřeží 14,

Dozvíte-lí se, že umřel kolesa
neb kolegyně, členové naší orga
nisace, oznamte Woihned »Věstiní
ku« a: podeřle právu ©jeho životě,
by hned mohli jsme ft otisknoutia.ne až za čas,až si fi Sami od
někoho vyžádáme,

Referát poutavý, ale účast sla
bá! Chýna referowal 11. listopadu
ve Slaném, ale »Český učítel« pro
zrazuje, že ač sám Chýna přijel a



referát byl poutavý,í
znivé,účastbyla;rbá Efenpáá ab
včetně hostí,

Přemístění dle prasmatiky. Die
ves. učitele « zšr. V Pratze vyše
třuje, kde na ckrese působí slíla,

spří 4 s oši Dojde i na ře
ditele, řídící učitele a jemch po

okové švagr U jatolíků bylo
takových případů velice málo m—to jen p. pokrokoví dovedli se tak
to zaopatřovatu.

Pěvecké sdružení moravských
učitelů. Ostavovalo 25letí. Prof.
Doležil mřichází s návrhem: po
stáltnit! Rozptýlenost členstva po
celé zemi, drahota dalekých cest
ku zkouškám, potíže a dlouhé pro
cesy se žádostmi o ďovolené, ne
pohotovost okamžitá iatd., proto
přestat být učiteli, starší dát do
příkaznosti s mlným mlatem, vy
tvořit sbor uvolněný, členové být
sbormistry něv. spolků, škol mlá
deže, kursů teoretikcy, praleticky
a p., činitelhudební ty náro
da, opognální čin v oboru kulturní

Nemá smyslu dokatzovarti přílišobšírně právo na celoroční snížen
ky na drahách. Uznalo-li minister
stvo právo učitelstva na jednotli
vé tzdy a na hlavní prázdniny —pak je věru © é, že se mu Upí
rakí sníženky celoroční, Či by pak
meměli v (kancelářích ředibelsitev
čím se bavit, kdyby neměli práce
s vyplňováním jízdenek na: jednot
lůvé jizdy? Pokusili se zástupcové

učitelských orfanisací | opravduvážně o nápravu v tamitbosměru?
Není to tak zlé s naší školou

podle dopisu kol. Šilháma z Fran
cie, který poznav poměry tamní,píše, že naše národní školství je
v dobrém stavu a na výši doby.
Tak nač ty křiky a resoluce?

Likviduje Budeč, tržnice učeb
ných pomůcek, založená za pod

pory Říšského svazu uč. měšť. šk.1922,prolože prý se nenašla ná
hrada za dosavadní jednatele, Dů
vod stě zajímavý, ©

Bude to stačit? Ideálem výcho
vy v národní škole podle Chluma
má býli »Zdravé a silné tělo, vy

spělý rozum, zřemnělýcit a pevná
vůle, spořené v osobnosti ohovam
cově v jednotu, kberá bude zákla
dem| individuálního + sociálního
proroku.«

Z Valašska. V pohraničí valaš

ské vesnici Štítné nad Vláří odbírá

se 135 různých novin a ČasoDáKdo zná tísnívé poměry
nejchudšího kraje or boja
kýsklon azálibu wčetběmá valaš
skýlid akolík můžetisk dobréhoi zlého v prostých těchto duších
vykonali Důležito jest, nozšířittádobrý tisk mezi lidem, který má
ještě zdravoumozkovou tkáň. Tu
může učitel, má-li kde ještě nějakývlův(vdnešnídoběunásbo
mají vetmi poskrovnu), mnoho do
bré práce vykonati, (Zřízení čítár
ny). Z uvedeného počtu jest 15 de
níků, 18 čtrnáctidenáků, 33 týdení

ků, 55 měsíčníků, 1 desetideník1 dvouměsíčník, časopisy dvaá čtvrttketně.

nované jest odbíráno 7 časopisů
německých. z tohoto počtu českých časopisů rest 75 nábožen

SE neb katolicky orientovanýchak vypadá v praksi » á
koní klerikálmí hydry«. Pro mlá.
dež odbirámo jest 10různých ča
sopisů, z nichž jest 8 katolic
kých! Pamětníci let 70. a 80
minulého stolelí vypravují mí, že
v fejich mladých leech v celé ves
nici byly čteny jedny, snaď dvoje

moviny. Tedy vzrůst nesmírný! V.
Tu to máme! Starosta:ČSOU: ve

svém átě na V. valné hroma
dě: vŽádáme..., aby v příštím de

ceniu byla: škola postavena půmě.na základ ústavy: stala se svo
bodnou a bez konfese.« — Fr. W.
Foerster ve spise »Škola a chair

ter: »Moderní žvanil vyčítá dnes
křesťanství »útěk oď světa« — on
nechce viděti, že právě křesťan
ské náboženství dodalo čiavšku
nejvyšší síly, aby se vypořádal s
celým obsahem světa, kdežto zrov

na »moderně« vychovaný ma otřesy zkoušek již nestačí, Čí snad ne
vidíme, že všude tam, kde se ničí
chrám náboženství,. musí se zři
zovati ústav pro nervové choroby?

Projev vyššího druhu snášeli
vosti: »Protestuřeme proti realč-
ním návrhům a úmyslům vrátiti do
škol církevní odznaky... Do školy

chodí dělí všech vyznání i bez vy(ČOU.) Jaký řemnocit.

9 Zůstali pozadu. » esouhlasíme
sese gophamí Do revisi pokrokovýchideálů ČOU.) Jsou asi

é, ač fenchzáklad — po

185

kp né



Srbřvasmus — náleži už do filoso
Rakého musea. Kďyby však mo
Henní iilosofie dala se cestou od

náboženské víry, fu by na její pravost hnedp
Zbytečně | se rozčiluje ČČOU nad.

počtem profesorů bohosloveckých
fakult. Af vrátí stát těmito falkuli
tám, co im kdysi bylo vzato, a mne
bude míti k nim povinnosti, leda
ty, které má k iným fakultám u
niversitním, kiteré právě tak zří
zeny jsou pro potřeby národa alkolovecké,

Minulého měsíce zemřela v Lo
denici u Opavy sťará nemařetná
žena M. Dobešová, dcera učitele.
Pohřební výlohy zaplatili: Zajtím
soucitní lidé. Může-li kdo z P. T.
čtenářů »Věstníku« něčím přispěli
na jich uhrazení, ať pošle příslušný

S)Jaskavě na
Pán Bůh zaplať za vše

předem,

Často způsobuje nám starosti neštěstí,
kteréž se nikdy nedostaví. © Jefferson.

LITERATURA
Nakladatelství Slinx v Praze.

Rud. Rich. Hofmeister: V koté b
ce Praslovanstva, románz
dob prvotních Čechů. Hustroval

Věnce. Černý. Autor svým dílemnavazuje zlaté vlákno historic
ch epopejí nejlepších romano

pisců slovanských. Jeho sloven
ské umění, jeho fascinující lícně

přírody, strhující vyprávění POU
tavých dějstev, jso velkolepépojetí pravěkých děmn, mohutné
Hcomflilatynárodů, střetnujtí srdcía mášní, činí fei jich důsloktným
pokračovatelem. Hofmeister vy
chází ze studia dějin. Zařímá ho
především pravěk a záhada půvo
du a pradějin Slovamstva. Z nejas
ných a skromných záznamů sta
rých dějepisců, z pověstí a z ar
cheolosických ©výzkumů buduje
nádhernou stavbu svého románu,oživenou, dík jeho psychologické
mu a vyprávěčskému umění, ho
roucím 'tepem skutečností, živa
tem přírody a didí. 300 stran, 25
Kč, pro odběratele Serie Síinx
16.80 Kč.

z nakladatelství B. Kočího v
Praze. — Vamba (Luigi Bertelli]:Cumlíček. Podle »edméhovy

186

Nejlepšíškolská
KAMNA

»vFENOM«
pro veškeré palivo, 13 ve
kosti, čtvero provedení

dodává fa.

STEMPER«.
Jan Pelikán

PRAHA II.
Václavské nám. 33

Školy. obce, fary,
tělocvičny, pp. učitelé

( pro domácnost)
cenné výhody!

dání z italštiny přeložil dr. Václ.
Razim. Ilustroval Oakar Štáfl, 238
stran, 36 Kč, váz. 44 Kč. Kniha,
nedávno v úlalštině vydaná, zís
kala si v Ilaliit tak obrovské ob
liby mezi mládeží i dospělými, že
ač je dosud novinkou, vyšla jižv osmi vydáních. Cumliíček jest
napínavý, dobrodružný román zeživota mravenců, jejž spolupro
žívají nespokojené školní děti, pro
měněné oridirelním způsobem rov
něž v mravence. Neobyčejná astrhující dobrodružství z říše nej
menších, nioméně vysoce inte'i
gentmích tvorů jsou mimořádně
oridinelní a mimořádně uchvacují
cí, strhující i dospělého čtenáře
ke vzrušenému a rozčilenému sle
dování barvitého děje, skýtajícího
ma každé straně nového přeKva
oení. — Knih. »Mládďií«, Sv. 6. J.
London, Dům Marpuhtilro, Sv.
7. St. Reiniš, Odvážný sto
pař Rigo. — Knížka pnvá jest
strhující drama rozvášněné příro
dy, vyňaté z »Povídek již. moří«,
druhá přináší obrázky z přírody.
— Ve sbírce Loutkové hry
wměnlecikkých snah lfsvazek
po 1.80 Kč) vyšly v poslední době
dobrá dílka Jar. Havelky, J. Kla
sa, Metod Novotného a Bohdana
Schweigstilla, Hry jsou literárně
cenné a svižně psané. Jsou velmi
snadno proveditelné, účinné a
svými náměty dětem blízké. Ne
vtíravě poučí a ušlechtile pobaví.

Z nakladatelství F, Topiče vyPraze. Otakar Pospfšil: Hird)í
mové. Povídky. Soubor obrázků
z doby světové války, kde vykre
slen je ostře a zajímavě život
dětský, vylíčeny živě strasti, fož
bylo slejně tehdy dětem +alkodo
spětým snášeti. Stran 136, 10 Kč



Pozor! | Raketovýlet na Mats Pozor!
chystanou velikou zásobu ikalhot, sukní a prádla pro všechny nočany
Marsu, kterouž tam bude raketovými lety dopravovati. Dle astrono
midkých výpočtů žijí na Marsu lidé jako obři, silnější fak lvi a tygři
a mnaha kalhot do roka spotřebují, Proto si vyvolili naši finmu Ma
týšek, neb jest jim velice dobře známo, že pouze u Matýška mohou
obdržeti kalhoty, sukně a prádlo mejpevnější, vůbec k neroztrhání,čímž ušetří do roka mnoho peněz. .. ,

zboží na zkoušku, neb úžasně dobrá kvalita a láce našeho světo
známého zboží iváspřímo překvamí. . 2

Za doposud neslýchané levné ceny Vámnabízíme: “
Kalhoty :dopráce ze silných látek vyráběné v každé délce na do

spělého muže, šité mistry odborníky již za Kč 13,16, 19,23, 26, 29, 36.
Kalhoty »Tydr«, které ani vi a tyáři neroztrhají. novinka naší fmy,
za výrobní cenu pouze Kč 25, 29, 33, 39, 45, 49, 55, 59. Kalhoty z ma
mutí kůže, k meroztrhání, vzdorující každému počasí, »Obdiv Světa«
Kč 34, 39, 45, 49, 59. Kalhoty »jelenice«. fak zvaná čertová kůže, za
ručeně itrvanlivé, Kč 29, 39, 49, 59, 65, 69. Kalhoty »raštky« vyráběné
pouze ze silných Játek Kč 29, 39, 49, 59, 65, 69. Kalhoty oJasvard

»Mondon« do štrapace, velmi trvanlivé,Kč19, 29, 35, 48, 59. Kalhoty
ma svátek, velice pěkného a trvanlivého vzoru, Kč 19,29, 39, 45, 49,
55, 59, Kalhoty »Obriss« Kč 29, 33, 36, 39. Kalhoty »Mars« Kč 24, 27,
32, 37. Kalhoty »Tango« k nerozbiti jen Kč 34. 39, 49. Kalhaty Te
xass« Kč 27, 34, 39. Kalhoty »Fustians« zvláště pevné do práce Kč
49, 59. Kalhoty »Pariss« polosváteční Kč 24, 29, 35, 39. Kalhoty »Ko
wercodt«, velice pěkného vzoru na svátek Kč 45, 49. 55. Kalhoty
z amélických látek, moderní vzory, trvanlivé, Kč 33, 35, 39, 46, 49.
Kalhoty Holandky«, světoznámé, nezničitelné, Kč 23, 26, 28, 34, 39.
Kalhoty »Satans« Kč 27, 36, 44, 49.

Sukně polovliněné,neušité, největší šíře a velikosti, různých a mo
derích vzorů, Kč 8, 11, 13, 15, 17, 19, 23, 25. Sukně »kriset« Kč 16,
20, 29, 35, dle kvality. Sukně vlněné ma svátek, moderní vzory, Kč
29, 35, 39, 45, 49, 55, 59, 65, 69, 79, 89. Sukně jsou značky »Nil«,
kteréž neroztrhá ani krokodil.

Oblečky chlapedké z velice dobrých látek, dobře šité. Kč 25, 29,
35, 39, 45, 49, 55, 59, 65, 69, 75, 99,

Košile pánské zelírové, trvanlivé wzory, Kč 12, 15, 17, 19, 23. Ko
čile flanel., teplé Kč 14, 16, 19. Košile »oxford« Kč 15, 19, 23. Košile
bílé s elegantní hedvábnou náprsenkou Kč 15, 17. 19, 23, 27, 29, 35, 39.

„Spodky pánské, dobře šité, komisní, Kč 13, 16. 17. Spodky krise
tové Kč 12, 14, 16, 18 20. Spodky »barchetové« Kč 13, 16, 19. Spas

rů „ýrádlové« Kč 12, 14, 18. Spodky značky »Tysr« Kč 9, 12,15, 17,
Látky pánské »Tydr« 120 om šíře, 3 m Kč 69, 79. Látka „mamutí

kůže« 120 cm šíře, 3 -m Kč 89, 109. Látka »Karmthágo« 120 cm šíře. |
3 mKč 45, 55, 69, Látka »Troja«, novinka, 130 cm šíře, 3 m Kč %»,
119. Látky anglroké vštofi« ma svátek, 120 cm šíře, 3 m Kč 59, 69,
79, 89, 99, 119, 120.

Veškeré zboží na ďobírku zasílá

M. Matýšek, Šitbořice, p. Těšany u Brna.
Pište, že četli jsťe insenát v tomto časopise a obdržíte slevu. — |

Tuto finmu zvlášť co dobrý a velice levný nákupní pramen dopo- ;
ručujeme| i

———»

187



Dalokostřelné pněky,
se 70—80proc. výkonností a IOletou pí

4 SAsemnou zárukou, brovningy, revolvery,
a KDTNA Hloberiky, lovecké potřeby, střelivo2 n dodá modernípuškařství

DŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třída maršála Focha 35,
Ádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povoluji mirné platební podmínky.

Naučný slovník, jaký má býti!
Úplný, stručný, moderní, nestranný, podrobný. obsažný, přesný, účelný,
populární, srozumitelný a

laciný,
B. Kočího

Malý Slovník Maučný
Zahajujemedruhé,lidové,velmi levné sešitové vydání.

Bude vycházeti týdně v sešitech o 32 etr. po Kč 2.40, poštou Kč 2.60,
pro subskribonty pouzo pouze Kč 2, poštouKč 2.20.:

Subskribentem se stává, kdo do 15. ledna 1929 přihlásíse závazněk odběru
celého díla a zašle předplatné nejméně na 5 sešitů t. j. Kč 10,poštou Kč 11.

Rovněž další sešity. musí subskribentí předpláceti vždy po Sti sešitechnajednou.

takový jest

| Čelkem vyjde asi 64 sešitů (přes 2000 stran) v přesných týdenních lhůtách.

Sešity budou vycházeti zaručeně přesně, neboť celý materiál jest jíž po
bromadě z prvního vydání a i sazba jest celá botová, takže tiskárna bez
nových korektur ibned může tisknoutí.
B. Kočího Malý Slovník Naučný vychází redakcí Fr. Šídla, za spolupra
covnictví nejpovolanějších autorit všech oborů.

Žádejte 1. sešit na ukázku!
Pak teprve učiníte si správný úsudek o mimořádné kvalitě díla, jež Vám
nabízíme. Upozorňujeme, že vedle tohoto vydání lidového na tiskovém "

apíře, možno obdržeti též vydání na papíře dřevaprostém (32 sešitů po
č 6) a na papíře „India“ (32 sešitů po Kč 7.20). Objednávky. vyřizuje

-každý knikupec, nebo přímo

nakladatelství B. Kočí, knihkupec
w Praze I., Masarykovo nábřeží číslo 14.

á Tv == -m
8 S gf de vě J pr.
EE: 3) Šiůn3 81 9dů,p Gedšnd slllEF S EEP

Ž ADS SSV OVEPIA1 hlo po dědcě© S Sl E E09 R LEN: B AAViRsýry ordžověNÍ :oa VY Sysep ek- dd BYLZ soon ré bok9 br of i 9.4 3 4 ča DVDOla ZL ň
ČL E R KPOT08 GIR SISÁ SKOROS A SA dšš

(© DNÍ: PVT pk Ala pěn EEN 8
7 Ae add ání dekuiX "C8 18Go La

Vydává Říšeký Svaz katolického ucitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný



oRočník VII. V Přerově 1. února 1929. slo 1f.

VESTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redskce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účt» pošt šekového
úřadu v Praze 208.349, - Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběralele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEKOVĚ,
Žerotinovo 20.

Vlastní vynálezy. rospekty zdarma.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný scudní znalec Zemského civilního soudu v "raze. Ústřední kanceláře: Praha II,
Palackého náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projekluje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dobledy, adaptační
práce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami,

Kupujte

u firem

u nás

inserujicích |

NejlevnějšípřímýnákupTlustý a Sedláček, továrna kožišin

Kožíšín Hlinsko v Čechách PrahaL,Karlova48
Pláště, límce, kůže, štoly, kožichy Košice Zámočnická 1.
Bohatý výběr - Výh. plat podmínky.

Milovatky přírody a přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin“ spolkových zahrad průhonických, který zasíláme na členy společnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a to za nejlustrovaný Kč S, tlustrovaný Kč 10, včetně poštovného,Jest
opět krásně a vkusně upraven a překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a latinské nomenklatury a rodových názvů léž o péztění, stanovišti a květenství

a jest proto vděčnou příručkou pro přatele přirody a hlavně flory. Přihlášky příjímá
Dendrologická společnost spolkovézahrady v Průhonicích u Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vitány.



Pozor! | Raketovýlet na Mars Pozor!
bude v dohledné době uskutečněn, poněvadž fma Matýšek má již u
chystanou velikou zásobu kalhot, sukní a prádla pro všechny občany
Marsu, ksteroužtam bude raketovými lety dopravovati Dle astrono
mických výpočtů žijí na Marsu lidé jako obři, silnější jak lvi a tygři
a mnaha kalhot do roka spotřebují, Proto si vywolili maši finmu Ma
týšek, neb jest im velice dobře známo, že pouze u Matýška mohou
obdržeti kalhoty, sukně a prádlo mejpevnější, vůbec k neroztrhání,
čímž ušetří do roka mnoho peněz.

Občané naší republiky, kteří jevíte zájem o koupi tak dobrého a
levného zboží světoznámého, pište si ještě dnes asapoň o jeden kus
zboží na zkoušku, neb úžasně dobrá kvalita a láce mašeho světo
známého zboží vás přímo překvapí.

doposud neslýchané levné ceny Vám nabízíme:
Kalhoty do práce ze sřlných látek vyráběné v každé délce na do
člého muže, šité mistry odborníky již za Kč 13, 16, 19, 23, 26, 29, 36.

alhoty »Tydr«, které ami dvi a tygři neroztrhají, novinka naší fmy,
za výrobní cenu pouze Kč 25, 29, 33, 39, 45, 49, 55, 59, Kalhoty z ma
mutí kůže, k neroztrhání, vadomujícíkažďému počasí, »Obdiv Světa«
Kč 34, 39, 45, 49, 59, Kalhoty »jelenice«, talk zvaná čertová kůže, za
rTučeněitrvainitvé, Kč 29, 39, 49, 59, 65, 69, Kalhoty »rastiky« vyráběné
pouze ze simých látek Kč 29, 39, 49, 59, 65, 69. Kalhoty »Jasvard

»Momson« do štrapace, velmi únvanlivé, Kč 19, 29, 35, 48, 59. Kalhoty
ma svátek, velice pěkného a trvanlsvého vzoru, Kč 19,29, 39, 45, 49,
55, 59. Kalhoty »Obniss« Kč 29, 33, 36, 39. Kalhoty »Mamns«Kč 24, 27,
32, 37. Kalhoty »Tango« k nerozbátí jen Kč 34, 39, 49. Kalhaty Te
xass« Kč 27, 34, 39. Kalhoty »Fustians« zvláště pevné do práce Kč
49, 59, Kalhoty »Pariss« polosváteční Kč.24, 29, 35, 39. Kalhoty »Ko
wercodl«, velice pěkného vzoru na svátek Kč 45, 49, 55. Kalhoty
z anglidkých látek, moderní vzory, trvamlivé, Kč 33, 35, 39, 46, 49.
Kalhoty Holandky«, světoznámé, nezničitelné, Kč 23, 26, 28, 34, 39.
Kalhoty »Satans« Kč 27, 36, 44, 49.

Sukně polovlněné, neušité, největší šíře a velikosti, různých a mo
derních vzorů, Kč 8, 11, 13, 15, 17, 19, 23, 25. Sukně »kriset« Kč 16,
20, 29, 35, dle kvality. Sukně vlněné ma sváltek, moderní vzory, Kč
29, 35, 39, 45, 49, 55, 59, 65, 69, 79, 89. Sukně tsou značky »Nil«,
kteréž neroztrhá aní krokodil.

Oblečky chlapedké :z velice dobrých látek, dobře šité, Kč 25, 29,
35, 39, 45, 49, 55, 59, 65, 69, 75, 99,

Košile pánské zefínové, trvanlivé vzory, Kč 12, 15, 17, 19, 23, Ko
šile flanel., teplé Kč 14, 16, 19, Košile »oxford« Kč 15, 19, 23, Košile
bílé s elegantní hedvábnou nájppnsenkouKč 15, 17, 19, 23, 27, 29, 35, 39.

Spodky pánské, dobře šité, komisní, Kč 13, 16, 17. Spodky krise
tové Kč 12, 14, 16, 18 20. Spodky »barchetové« Kč 13, 16, 19. Spad.

ky »grádlové« Kč 12, 14, 18. Spodky značky »Tygr« Kč 9, 12, 15, 17,
Látky pánské »Ty$r« 120 am šíře, 3 m Kč 69, 79, Lálika »mamuti

kůže« 120 cm šíře, 3 m Kč 89, 109. Látka »Kamtháso« 120 cm šíře.
3 m Kč 45, 55, 69, Lállka »Trořja«, movinika, 130 om šíře, 3 m Kč 90,
119, Látky anditoké »šboff« na svátek, 120 cm šíře, 3 m Kč 59, 69,
79, 89, 99, 119, 129.

Veškeré zboží ma dobírku zasílá

M. Matýšek, Sitbořice, p. Těšany u Brna.
Pište, že četli jste inserát v ibombo časopise a obdržíte sl —

Tuto firmu zvlášť 00 dobrý a velice Jevnýnálkuvnápramen doporučujeme| .

190



Ročník VIL V PŘEROVĚ 1. února 1929. ČÍSLO 11.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Do celého nákladu vloženy jsou platební lístky
šek. úřadu. Vykonejfesvou povinnost, kdožjsfe do
sud nezaplatili předplatné! Prvé pololetí je u konce.
Z technických důvodů nelze ovšem, jak někteří so
domnivají, vložiti složenky jen do sešíťů určených
pro dlužníky, ale do všech. Admin.

Do práce!
S Novým rokem začíná stanovení práce pro nové správní ob

dobi všech spolků a onganisací a tedy také těch, kterých si vší
máme my, katol, učitelé a učitelky, to jest Lidových jednot, Orla,
Svazu katol, žen, Raiffeisenek, našich konsumů a všech ostatních,
které spadají v rámec našeho hnutí. Všechny tyto korporace mají
místy dosti pracovníků, místy však jim jich též chybí. Někde není
ani tak potíž o lidi dobré vůle, jako o pracovníky, kteří by měli
ike svým funkcím dostatečných schopností a vědomostí. Hlasme
se proto o práci; hlasme se o ni v každém případě, i když bychom
viděli, že jest lidí k práci dostatek.

Nelze ovšem počítati s faktem,že bychom muselibýti všude čí
niteli vedoucími, Nikoli — 1 funkce podřízeného významu nutno
obsaditi lidmi náležité kvalifikace, proto obzvláště mladí kolegové
a kolegyně nechť se do těchto zapřánou se vší chutí k práci pro
vlast a církev. Generaci starší musí býti určité vedoucí postavení
vyhraženo samozřejmě,nikdo toho nebude nám také zajisté chtíti
upírati. Hlavní věcí jest však práce a opět práce.

Přijděte na výroční valné hromady, ukažte, že máte zájem o věc
a lid s radostí vás uvítá. Na případné neúspěchy (jako právě ne
dávno) nedbejme, Musíme jíti za vyššími ideami, pravda pak vždy,
byť ne ovšem hned, vítězí.

'O naší prácí bude pak ovšem, počínaje novým obdobím, třeba
vésti určité statistiky, jen tak dáme o ní veřejnosti řádný výkaz.
To ovšem přijde v úvahu až později, přece však nutno o věci se
zmínili již nyní, neb dosud se tak — čel Bohu, k naší škodě, nedělo,

Vzhůru tedy do práce, chutě chopiti se všeho, co může při
spěti ke vzrůstu hnutí, vytrvat pak, a za lčas budeme míti radost
z vykonaného. Žehnej Bůh našemu dílu!

Dopis matky synu učiteli.
, Můlý synu! Píšeš, že jsí dostťaltrvalé místo učitelské, Rakluji se z toho,

jen se doveďe radovati matka, jejíž ditě nějaké štěstí moftkialo,a
přejů ti, aby ti Pán Bůh dal stálého zdravi a osvícení rozumu, abys
dítky dobře vyučovala: vychovával. Ale nemohu opomenout, abych pří

191



o Filežitosti nesdělila ti i svých obav a úzkostí, jež mučí moři duši.
S ny a ve svém okolividím,že někteřípáni učitelé nevykoná
vají dobře svého vznešeného úřadu, že vínu a mravnost v srdcích dítek
svěřených neutužují, ale spíše je boří, že nepěslují v dílkách citů ná
boženských, kterými je rodiče vybavili, ale spíše je mičí, Prosím tě,
synu, abys nikdy nic podobného nečinil, ale dílky v souhlasu s .no
dinou v bázní a kázní Boží vychovával.

Pamatui, že sám jenom proto mohl jsi se státi učitelem, že jsi měl
opravdu věřící rodiče. Tvého obce a mme jenom hluboká víra sílila, že
jsme byli sohopni těch velkých oběli, jež tvoje studie vyžadovaly. Pa
matuiješ, kterak otec tvůj do úpadu pracoval, šetřil, za tebou bochmíčky
chleba nosil, a když byl zemdlen a vyčempán, řikal: »Pán Bůh mi vše
zaplatí, co z lásky k němu pro své děti wykonám«. A pamaltuješ se, jak
často po svých obvyklých pracech ještě dlouho do noci jsem prala;
abys sis mohl,s sebou čisté prádlo vzíti? Dnes ti pravím znova, že jsem
se při práci modlila a Boha a Pannu Mamii o pomoc a sílu prosim,
Kdybychom nebyli s otcem hluboce věřícími a vyzbrojeni obělavosití,
která jen z víry vyplývá, byli bychom tě dali na službu, jako učinili
někteří naši sousedé, a nikoliv na studie.

Veď ve škole svěřené dílky k víře a nábožnosti. Rodiče ti je svěřují
a očekávaní, že bude o ně ve škole dobře postaráno. Čekají, že budeš
"pokračovat v díle, které doma začali. Začali vychovávati děli své vc
víře a zbožnosti a-nadějí se, že škola je bude v itom podporovati. Po
dej jim v tom ruku pomocnou. Kéž milkdynezklameš jejich očekávání
a důvěry! Budeš-li je v jejich snahách podporovati, zajistíš si jejich
lásku a vděčnost, a budou na tebe i modiče i děti vždycky s radosti
vzpomínali.

Vychováš-li z dítek dobré křesťany. vvchováš z nich i dobré občany,
oož obé ide vždy spolu ruku v ruce, Dítky, kiteré se naučí plniti novin
nosti k Bohu a své vlasti — budou obětavé, uotivé, pravdomluvné, spo
řádané, ve slovu věrné a všech svých občanských povinností dbals,
kdežto ditiky bez víry, budou občany bez oběbavosti, svědomitosti a bez
ideálů. Národ bez víry je národem od kořene zkaženým, který mic vel
kého nevykoná a dříve nebo mozději jistě zahyne. Dobrá výchova dítek
je nadějí a záchranou naší drahé vlasti. Kdo dílky dobře vychovává.
neřvětlišíchzásluh o vlast si získává,

Milý synu! Prosím tě smažně, abys sám zůslal věren zálsadám naší
swmatécírkve katolické, ale i je v sndďcíchdítek svěřených pěstoval. —

Kdybych Se: snad měla dověděli, že ibolhiomečiníš, lítostí a žalem bych
Upřímně tě pozdirnavujea líbá voje věnná maitkla..

JM.: v.- Vlohy a výchova naděje národa.
Hloub do povah lidských nahlíží příležitostně kněz (zpověď), lékař

návštěva v nodimě),notář (smlowvya narovnání), advokát (zastupování
při sporech), soudce (výslech stran), učitel

Učiteli k takovému pozorování a vychovávání byly svěřeny děti (za
úplnou výchovu nezodpovídá ovšem sám, jen s rodiči a veřejmostí).
| Staitistika vývojové povahy u dětí byla by zajímavou i v době old

6—14 let. Do kalttalosů (nyní jen do protokolů (konferenčních) zapisují se
totiž jen poklesky mižší, větší — zdůvodnění iřetího a dalšího stupně
z mravů. Do 'ěchlo výkazů nahlíží potom někdy četník, aby zřistl a

oznámil soudu olkolmostipřívěžující neb polehčující. —Jinak výkazy o povahách a vlohách dětských se nezaipisují,fen kast
fikace z mravů, pálnosti a předmětů podává posudek povšechný,

Pro psychologa byly by výkazy takové zajímavé (studium a odstnaňo
vání příčinšpatnýcha podporadob . m—

Co tu bylo za Sleté docházky školní námětů, seslupů, vzestupů, ú-.
spěchů, nezdarů: ,
Da taných časů, Ikldynčitelé vychovávali po řadu let v místě celé ge

192



nerace, byl přehled celkové výchovy i vloh — snadný, (Učitel znal po
měry). Dnes, kdy se tak často učitelstvo střídá, začíná každý od začátku
a než vnikne, přichází jiný. A tak, mimo známku »velmi dobrý« nebo
výborný, zůstávají zvlášlní, vynikající vlohy často nepovšimnuty. v

A tak mnohdy slyšíme matku k učiteli: doma křížem stébla nepře
loží, pořád jen leží v knihách — oož já ho mohu dát na studie ? Ke vše
mu sama, za ním čekají menší, proto se nezlobte pane učiteli, že si ho
nělidy musím nechat doma, ,

Aučitel odpovídá: viďíte, majltilko,co by za to tiní dali, a vy si toho vážitnesmíle,
Ano, máme ve školách děti: kněze, učitele, právníky, obchodníky,

průmyslníky ald., ale nebudou jimi, jen proto, že nemohou. A. máme ve
školách lařdáky, lerochy, svárlivce, sudiče, lháře a zloděje,rváče, kle
paře, škorpily ald., kiteří si toho váží, že se tím státi mohou a mic je
to státi nebude,

Tož učitel pozoruje: , ,
Začíná bove škole hraním si pod larvicí. Takové děti buď si doma do

6 let dostatečně nevyhrály, nebo jsou příčiny jiné, Hra láká i větší —
práce za součinnosti všech smyslů i těla (údů). Dítě hravé prozrazuje
vlastně povahu činnou (zdravé dítě pořád něco kutí), A s jakou hračkou
si nejraději hraje? S kupovanou? Je-li nová a pěkná, amo. Ale i tu ne
dlouho, Následuje rozebrání hračky, aby hra mohla pokračovati, a když
zbudou jen (kousky a odpadky nepotřebné, ohlíží se po hračce jiné. (Ro
zebírání harmonik, hodinek, panyrek, strojků, zvířat — u větších i hu
debních násitrojů — víz Dvořák, skladatel, klarinet, prozrazení hudeb
mích vloh). Nedostame-li nové, začne robit hračku samo (vyřezává dřív
ka, súříhá látky, pamiry, sešívá, klíží, skládá části v celek). A protože
hračku samo vyrobilo (části poznalo), netouží už tolik po rozebrání.

A Vufsme u jádra věci.
Proč dnes ruční práce chlapecké ztrácejí na zajímavosti?
Rodiče i dospívající děti netouží již po hračkách, ale skutečné práci

a výrobku potřebném. (Děti na konci roku přinášejí domů tolik drob
noslí, že se těžko skladují — sevšedněly, překážejí).

Rodiče i děti litují nálklladu a času zabraného hraním. Jde tu nej
více o děti od 12—14 let, kterým nodiče rady ami : i k příštímu
povolání dáti nemohou.. '

Takových dětí ujímá se Fonď v Americe a náš Baťa.
Zořídilí při svých dílnách školy — školy s vlastními dílnami (kiterých

většina nár. škol pro ruční práce nemá). Ubíraří škole hodin vyučova
cích, ale přidávají škole hodin dílemských (prakse]. Ze škol vycházejí
děli pro příšlí povolání připravené a co hlavní — děti s prvopočátečním
vlkliadem,úsporou i v penězích.

Taková otázka dala by se řešit i u nás ve větších městech a velko
mělstech (kde dílen dost a výběr i dle vloh a chuti ku práci). Dle směrů
těch vidno, že se nevolá po prodloužení docházky školmí, spíše v její

zkrácení, resp. ponechání zabráním času pro praktioký výcvik mládeže
sociálně nejslabší — vrstev dělnidkých, řemeslnických. Poměry jsou ta
kové, že se volá i po kratších studiích a lepší zaměstnamosti. — Vizpo
mina na spisek o Amerických dětech — »Chudi hoši, lkteří se proslavní «, 4

Jam Jančařík:
Španělské národní školství.

Národ španělský bývá pokládám v kulturním směru za evropské Čí
ňany. Kdysi byl kulturmě velmi vyspělý, dnes jest ochablý, Odpočívá si,
aby vbudoucnu znovu se vyšvůhl. Dnešní školství jest tam neutěšené,
ačkoliv diktatura i vzdělanci dobré vůle usilují o nápravu. Zajímavým
mevem jest žumnalista Ludvík Bello, který procestoval ceé čhslko,

znalpravýstavnárodníhoslokv páceAbypaI; . řejal ve Spase
»Česty školami«, v nichž ličí všechny nedostatky škol. Otevřeně a bez:

: 193



umluvy vytýká neuvěřitelnou nedbalost o nejnulnější základy vyučo
vání; ba ma mnohých místech vůbec Skiolmení,

Několik kilometrů od hlavního města Madridu test městečko Parda,
kodeděti maří školu v býčinci. Když není býčích zápasů, mají prázdno.

V kraji Jaén, části staré Andalusie, jest obyvatelstvo zcela bez škol.
Ani nejeví potřebu kultury a civilisace 'tito kočovní obyvatelé hor. Do
konce jest vesnice v Sierra de Segura v jihovýchodním Španělsku, kam
nevnikl ještě ami paprsek civilisace. Její obyvatelé neviděli kol vozu.
Teprve učitel, kiterý tam přijel s nodimouma vozíku taženém mulem,
ukázal jim tento div. Pamstarosta však zakázal vyučováníškolní, Učitel
chodí do školy ozbrojen puškou a získal si respekt tím, že jest výbor
ným střelcem. Proto se nikdo neodváží ublížiti mu. Toto místo jest
jedním z neškrásnějších míst na světě a jest obydleno nevzdělanými

polodivochy. .
Žumalista L. Bellio byl odmítán na těch mistech velmi nepřátelsky,

byl často v nebezpečí života, noměvadž pranýřoval před celým světem
tyto stíny Španělska. Ami vláda — dikitatuna — neuznává jeho práce,

pebot nezalkryl! před cizinou pravého stavu věcí, které opravdu zaanbují.
Výsledek se však dostavil. Obce zakládají nové školy a vláda přísná:'

podporami. Národ oceňuje již vlastenedkou prácí L. Bella,který začal
dilo refenerace, V Maidnidě, Zamasoze,.Valencii a j. stavějí budovy
škodní. Jistě nastanou i ve Španělsku lepší časy národního školství,

(Dle zprávy »Journal de Geněve« ze dne 19. XI, 1928).

K reformám.
Stále se mluví a míše zcela oprávněně o přeběžování žactva. Na u

čitelstfvo nemá však milodoohledu. To bývá považováno za stroj, kiterý
musí pracovat. A přece práce naše není strojová, Než i Stroje potřebují
pozormosbti.Známa je nervosa učitelů a profesorů. Unýv. prof. dr. Pi
ve Vídmi je odlišuje oldďmervosy ostatních stavů. Učitelská nenvosa mznilká
ze zvláštností učitelského. povolání: stálá sebelkontrola, stálé naipětí dn
ševní a 'k tomu vyrušování neposedných žáků. Učitel se čalslo mozčilí a
pak znovu mapíná osnovu myšlenek, kitenou neposeda potmhal, Učitef
nutí se býti trpělivým. Proto již dříve než po 6 hodinách denních bývá
umaven, přepracován, A ještě domácí přípravy a opravy sešitů, — Jak
čeliti naší nervose? Cvičením těla, sportem a abslinencí, Starší učitelé
marí míti nižší počet hodim. Na jednotřídníchSkoláchnedá se lo
provésti. Na vícetřídních bylo by možno aspoň o 2, 3 hodiny týdně méně
přiděliti starým mež mladým. Na mnohých místech se tak děje, zvláště
na měšťankách, a o právem, v.zájmu našeho zdraví. Jk.

Votařík Konistlanitim,říd, uč, v Mistříně:

Jak vyučovati občanské výchově.
: Položím-l si otázku, zda se přesně svyučuje dle zákona 13.7.-22,

č. 226 občanské výchově a mauce, mohu z mých poznatků směle říci,
že nikoliv. Zvláště me tak výchově, která zde má zastupovati laidkou
morállku. A dadďybychse bak podival do stolku mnohým, marně bych
hledal rozvrh učiva btolvoito,tak důležitého pro život předmětu. A přece
zákonijasně praví, že občanskávýchovamá vésti k výchověre
publikánskébez rozdílua bez újmynárodnostii náboženství, aby
žák z mládí byl sohopen pochopili svá občamská práva a občanské po
winmoisti,Že přemnozí wčibelése přímo proti tomuto zákonit. účelu pro
břešují a na újmu náboženství, anebo s pominutím máboženstiví učí obč.
výchově, toho dokladem jsou mnohé a mnohé stížnosti na výstíředinítalkio
učitele v movinách, Vždyť náboženství jest přece ten nejosvědčenější
prostředek vychovávací a má-li obč. výchovou vychovávatí, musí z ná
boženství čerpatí zlatá zma pravidel a hesel pro život budoucího obča
ma, lkiterý má nochopitá smá občanská práva a své občanské porvinnosli.

194



Zálkon praiví, že úk'ol jest dvojí: naukový a výchovný. Něčemu man
čili a naučeným vychovaltí, nebo dle naučeného v životě mabýti mravně
náboženského chamakleru, poznajti dobro a Zlo, dobro následovatí a ko
mali, zlu odipíratlía zawchovalti, nabývajti porozumění pro práva a pOvin
nosti občam.iest úkolem každého člověka a kiřesťanazvláště. Člověk sám
sobě jest nedoslatečným vychovatelem a musí někým býti vychováván.
V mládí jej vychovávají učitelé, v 10drostlejšímvěku apolečnost, osud,
Kniha, časopis, přednášky, cestopisy, musea a výstavy a finé prostředky
výchovně vzdělavatelné, Jak veliká zodpovědnost jest na bedrách všech
těchto vychovatelů, kteří Bohu, vlasti a národu mají vychovaltů syny a
dcery hodny mebe a ráře a na zemí jména pedlívců amravních char
akterů. A proto zákon jasně rozkazuje, že se má při vyučování občan.
výchovy užíli prviků náboženských, z přírodovědy, dějepisu a země
pisu, nauk domácího hospodářství a též počtů. Též etika a estetika má
zaujímali hlavní místo ve vyučování občanské výchovy.

Praktický ráz má míti vyučováníobě. v. a to talk, že ma nižším
stupní 1—3. šk. r. má býti jenom výchova a z nauky sociální útvary, jak
zákon praví; ma ostaltních stupních ať jest „výchova od nauky úplně od
dělena, tak bych ze zkušenosti navrhoval já. — .

Zákon rozvrhuje učívo obč. vých. nky na stupeň nižší oď 1.—3.šk.
roku, střední od 4—5, šk. a vyšší 6., 7., 8. školní rok. Z mé prakse bych
navrhoval: stupeň nůžší jenom 1. šk. rok., střední od 2.—. šk. T., vyšší
od 6.—8. škol, roku. Na středním a vyšším situpní ať jest výdbova od
mauky úplně oddělena, Jedna: holdimaať jest pro výchovu a 1 pro mauku
naběch'bostupních. , Mne

Dle zákona jsou osnovy zbudovány rámcovitě. Maříříci učiteli,
co a kolik nejméně se žádá na tom neb onom stupni. Tedy osnovy Sou
minimum, (které učitel na Itom neb onom stupni probrali má. Má se při
hlíželtí na místní poměry a na vyspělost žáků; proto jest naprosto nut
ným, by každý střídní s nejvělší pečlivostí sestavil si pro výchovu a
nauku,pro každouzvláště,podrobný rozvrh učíva.

Osnovy slupně mižšího dle zálkona mají tyto oddíly: Rodina a škola,
zdraví, chování, příroda, obec. Na stupni středním má se probratti: do
movina, nároď a wlast, zdraví, chování, společnost, vadělání, příroda.
zřízemístátní a občanská. Na stupni vyšším má se probrati: národ a
společnost, zdraví, práce, wizdělamost,občanské ctnosti, lidskost, pří
roda, zřízené občanská a:státní,

Z mých zkušeností bych navrhoval itloltorozdělení, a sice: na vyšším
stupni: rodný dům, rodná obec, malé dítě, výjevy © rodném domíku.
stupně věku lidského, proč mám itattínkarád, proč mám maminku rád,
maltteřskářeč, pořádek v rodině, sousedé a: bližní, soucit a sebevýchova,
slušné dhování, v den 28. října, 'slib, izidramví,krásy přírody, užitek a
vznešenost přínody, společnost, práce, vzdělanost, náboženství, křesťan
ství, lidskost, světový nálzor, stvoření světa. (Za tou příčinou sestarval
sem podobnou výchovu pro Itentiostupeň a upravil jsem ji tak, že může
býti žálkupomocnou knihou ve škole a: i alko katechismus pro občanský
život a pro učitele by bvla výbomnýmvodítkem a podrobnou osno
moutohoto předmětu. Dle kaltes. škol. mohlo by se již této nomoc. knůž
ky hned v 5. školním roce užívati. Na středním stupni: oo jest obč. vý
choma,:o dítěti, stupně věku lidského, vychovatelé dítěte, boměr mezí
díběltema rodiči. řeč a národ, výstmaha a ochrama dětí, pořádek, čistota.
„dájtlkadělí k rodičům, soutnozenci, dědďečeka babička, o čeledi, příbuzen
stvo, kmollnové, sinobci, úcta k stáří, úcta k nemocným a neduživým,
škola-učibel a kněz, vlastenectví, občanské dtnosti, příel a mepřítel,sebe
výchoma, slušné chování a zdraví, společnost, vzdělání ořřroda. (Do

uj i tuto výdhowupro 2.—5. škol. rok a také bude výbomou pomoc
mouknížkou mno žáky a podnobný rozvrh učiva pro učitele). Na stupná
mitžším-by (byla obrázková kmihla,ve které by hesla z rodiny a školy.
mdnaví,chování a přírodě byla namalována a žáci by za vedení učitelova
samivypravovali a učitel ty mezeryjenomdoplňoval, m

Mánlí občan :pěstovatů občanské otnostíi, má-li se dle něch říditů aby

195



orospělsobě, bližnímu a celému národu, musí předně ty otnosti naučili
se znáti, kiteré to jsou a tak, má-li žák dle zásad a hesel obě. výchovy
další svůj život říditi, musí napřed ty zásady a hesla věděli a pak jich
s prospěchem v občanském životě užívali. Proto účel občanské výchovy
test předně naukový a pak výchovný. A pro tento účel naukový se
stavil jsem pro žáky tyto knižečky, aby za vedení učitele vychováním
dosáhli účelu výchovného,

Zákon i osnovy po stránce metodické nepředpisujíučiteli určitou
cestu, ale žádají, by zachován byl aspoň post up, jak v osnovách jesi
naznačen. Proto se tam i nařizuje, že podrobný rozvrh učiva pro svoji
"školu vypraoují domácí porady a předloží pak tento ošv. ku schválení,
Zde bych navrhoval, aby každý třídní si vypracoval pro svoji Uřídurozvrh
učiva a na ménětřídních školách by učivo mohlo se rozděliti na více
období či turnů.

Občanská výchova má býti v nejužší sowvislosti s ostatními předměty
učebnými. Za tou příčinou jsem na vyšším stupni připojil »světový ná
mor« a »Slvoření svěla«, proti kiterému vědeckému bádání s resultáty
mnohých vismů« se nejvíce hřeší. Zejména mladí kolegové najdou v mé
občanské výchově mnohost a obsažnost látky a příprava na obč. vý
chově bude jim hračkou. Netřeba podotýkatti, že jsem si vzal na pomoc
věhlasné a odborné činitele a spisovatele, kteří s různými »ismisty«
svedli a svádí pravé boje.

Konečně zákon praví, že učitel musí býti živým příkladem všech ob
čanských ctností; což pokládám za samo seboi požadovatelné a mucené.

Konečně rozumné slovo.
Vliterárním časopise »Naše kniha« kritisuje pan Sk. Zábořovu koihu

»Krása lidského těla«, Kritika tato by neměla jen dak zapadnouti v
odborném časopise a mělo by si jí všimnout učitelstvo t. av. pokrokové.
Cituji doslovně:

osvobozeném Československu vynořila se řada.velmi pokrokově se
tvářících intelelotuálů, kteří vedle jiných šíří heslo, že je pobřebí poučo
vati mládež už od nejútlejšího školního věku o otázkách pohlavních.
Píší brožurv, zakládají sbírky četby. Jedmou z nich je shora vyznačená
publikace Z. Záhoře, ve které s nadšením skoro objevitelským hlásáno
přesvědčení, že nejlepším prostředkem účelům této výchovy sloužícím
sou reprodukce uměleckých výtvorů, představujících nahé tělo lidské,
Těžko si předslaviti, co by tomu objevu řekl Komenský, Peslaalozzi
a jmí fgeniové vychovatelští, kteří ovšem pro svou zastaralost nebyli
by asi uznáni dosti kompetenitními. Ale žáňí ještě lidé, příslušníci po
zdějších generací, kteří pamatují, že umělecká díla jako výchovný pro
středek mládeže byla odimítmuta asi před 30 lety, kdy vyšla v Německu
kmiha »Rembrandt jako vvohovaltel«. Zajisté je pochopitelno „každému
přirozeně myslícímu člověku, že snaha vychovávat dílem, k jehož po
chopení je potřebí předběžné výchovy zvláštmí, je protismyslná, ne-li
nesmyslná. Nikdy jistě nenapadlo Juóresovi, že maluje svá nádherná
ženská těla pro děti. A byl by jistě uražem, kdyby mu byl někdo řekl,
že slavné jeho obrazy by měly sloužiti účelůmvýchovy pohlavní. Je
také klamem, že by kultu nahoty u Řeků byly účastny i děti, A pak
— zůstaneme-li u otázky pohlavní výchovy — je nesporně nulno zu

í pudy. Ale proč se tak má díti právě pohledem
na nahé tělolidské?——— | .. o m .

Pohlavní pudy člověla lze ziemmiti jem talk, že z nich činíme pro
středek k zduchovění, To dovedl středověk lépe než antika. Proto
odůrazňoval bo, co nejvíce mluví o vyspělé dhrohovosti člověka: olbl'.
čej, ruce a gesbo. Dítě nelze vychovávat tím, že se mu ukazuje prstem

na hodnotu, aby z ní samo dedukcí došlo k podrobnostem.
Neříká se mu: hleď, toto je trojčleníkaa její krása ať tě vedek tomu,
abys se 6 nadšením učálo, že 1 a 1 sou 2. A tuto zvrácenost káže Záhoř
v pohlavní výchově. Bylo by zajímavo znáti počet školních dětí, luteré
svými výklady správně pohlavně osvítil, Což je talk distě vyloučeno, že

196



čínati proto vždy znovu?
it a Za

Rozdil mezi vzděláním nespočívá v
množství přečtených knih, nýbrž v in
teligentnim a správně řízeném čtení.

Batovo „Sdělenl.“

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajinský odbor pro Velké Brno
konal dne 16, prosince členskou
schůzí za pěkné účasti učitelst
va. Předseda, říď. uč. Ot. Pavlík
zahájil schůzi: Je to poslední schů
ze v roce občanském. Naše nálada
není nikterak nadšená, poněvadž
poslední doba přinesla nám mno
há zklamání. Právě minulé votbv
měly býti měřítkem odměny a u
znání naší práce, Odstrkování —
kterého se nám mnohdy dostává,
není úměrno naší práci. »Katolic
ký učitel je prý dobrým beranem«,
napsaly dobře jedny pokrokové
noviny. I když však zůstane naše
prácle zatím mnepovšimnuta, neu
pouštějme ani z práce ani z ideá
Mi. Abychom neupadli, je potřeba
vzájemné podpory, posily, po
vzbuzení a chuti a pro to vše si
choďme do našich členských schů
zí. Naše schůze jsou v poslední
době četněji navštěvované, ale
nejsme tu pořád všichni. — Hovo
řeno o tom, jak se na které škole
provádí zkouška o únavnosti žá
ků v jednotlivých hodinách a aké
isou výsledky. Tyto zkoušky byly
nařízeny v 6 okresích na popud p.
insp. Kriebla, aby se zjistila cena,
které hodiny vyučovací za účelem
dobrého sestavení hodin. — Ke
konci navštívil schůzi pan posl.
Dr. Daněk. Podal vysvětlení o
druhu záležibosti, kterými se bude
zabývat nové zemské zastupitel
stwo, dal radu ohledně našeho za
stoupení v zemské školní radě —
promluvil o posledních volbách.
o čekané změně premiera vlády
a o celkové dnešní politické situ
aci, Příští schůze stanovena na den

27. ledna s přednáškou univ. prof.
pana Dra J. Kratochvíla. —

ednatelkia.
Kraí. odbor katol, učitelstva v

Uh. Brodě konal 17. ledna 1929
schůzku členů brodského okresu
Uznání zasluhuje okolnost, že v
mrazu 20 stupňů Cvykomali: mno
zí cestu trvající přes hodinu. —

informační a
vyplněna byla vzájemným rozho
vorem. Usneseno. aby taková
schůzka konala se opět ve čtvr
tek 28, února 1929. Valná hroma
da bude v neděli 10, února o 9.
hod. dop. v Uh. Brodě v Lidov.
domě. Ref. kol. posl J. Vičánek
a kol. Valášek ze Štítného o ou
mismaitice.

Vyškovský odbor konal schůzi
10.ledna 1929 ve Vyškově. Před
seda uvítav přítomné sdělil, že
budou schůze občas konány i ve
Vyškově, ač Vyškov svou polo
hou nevyhovuje, aby se mohli
schůzí súčastnít i ti, kterým není
možno obětovat celý den na schů
ze v Křenovicích. Přítomný dp.
farář vyškovský podal dotaz, jak
soudí přítomní o zřízení katol. pe
dagosia — (celkový posudek z a
mítavý) — a nabádal k vořá
dámí besídek s rodiči. Kol. Kach
lik dokončil svůj cyklus předná
šek o kreslení tím, že promluvil

teniálu. Mimo jiné podal návod,fak hotovit pastelky a barvy tem
perové. Ke konci debatováno o
našich dětských časopisech. Deba
ta vyzněla v ten smysl. že by v

|mož
no soustředit všechny maše časo
pisy v leden, byl vydáván jenom
ieden, dobře redidovaný a pěkně
ilustrovaný dětský časopis. Pro
obně s politováním konstatová

nO, že naše časopisy denní i pe
riodické, věnují ten rmmahoupéčiilustrační stránce a tím ztráceň

197



odběratele — nemohou konkuro
vat. Valná hromada bude v břez
nu v Křenovicích.

Pozvání k valné schůzi Zem
ského spolku katol. učielstva v
Čechách, jež se koná 2. února t.
r. o 9 hod. dopol. v kreslirně ú
stavu u sv. Anny v Praze II., Ječ
ná ul. s následujícím programem:
1. Zahájení předsedou. 2. Zprávy
funkcionářů. 3. Situace školská.
Ref, prof, A. Novák, 4, Nové šk.
předlohy. Ref. posl. Vičánek. 5,
Volby. 6. Volné návrhy. Téhož
dne o 8. hod. je mše sv. za zemře
lé členy spolku v kapli u svafé

v v téže budově. Odbory se
žádají o vyslání
A. Novák, předseda. R. Budětov
ská, jednatelka.

Za zemřelým kol. Andrýskem.
Nadšený jinoch, s ideály v mladé
duši, vkročil na dráhu učitelskou
1. září 1928. Dostal se do těžkých
poměrů v odlehlé horské osadě

řezové u Lopenika. Neohroženě
se přihlásil hned na první pozvá
ní do naší organisace. Bohužel,
nebylo mu dopřáno přijíi mez
nás, ani hlouběji zaoreti brázdu.
Klesl hmed na počátku zachvácen
tyfem — daleko od lékařské po
moci, daleko od rodičů, mezi tě
mi, k nímž přišel pracovat. Tra
dika mladého života, plného ide
álů, plánů, touhy po úspěšné prá
ci. Kéž je mu Věčný Hospodář
štědrým odplatitelem za: jeho ne
splněné tužby. O.v p.

Ukončilí jsme zatímně kritiku
vedenou v posledních čís. »Věstt
níku«, Příslušné články, došlé v
poslední době, až na maličkosti,
šíž jsme meobtiskli.Nechceme se již
o věci šířit, fest mnoho jiného, nám
nutno též si všímati a ke kterémuž
účelu slouží právě náš list. K o
zdravění poměrů budeme ovšem.
pracovat i nadále, byť bychom se
my, kat. učitelé a učitelky, práci
ve hnutí věnovali ještě imitensiv
ění než dosud. Jest třeba obého.— ce,

Krajínský odbor katol. učitelstva
v Přerově konal čle schůzi
kine 16. ledna. Projednávány ča
sové otázky. týkající se školy a
učitelstva. Sbanoveno uspořádatti

y únoru veřemou schůzi, na míž
promiuví asi Th. Dr. Tauber a Phc

198

Svobodová-Sadovská, — Usneseno
žádali zároveň s ostatními kraj.
odbory v olom. župě jednoho zá
stupce v kraj. nadě lidové, Jedná
no o zamítnutí požadavku, by mezi
jmenovanými odborníky v zem.
mastupibelsivu byl též člen naší
koatol. učitelské orfamisace, což
členstva našeho kraj. odboru rov
něž falko odborů jimých dotýká se
velmi nemile, politováním vza
to k vědomí, že politické vedení
bylo dokonce mystifikováno, jen
aby náš kandidát nebyl prosazen.
Budeme ovšem i přes to obětavě
pracovat dál a snad ještě více, neb
víme, že naší práce je opravdu iře
ba pro dobrou věc, klerou v prvé
Ťadě vždy máme na mysli.

Právním referentem mor. spolku
jest nyní kol, Oldřich Vařeka, odb.
učil. ve Slrážnici, na nějž třeba se
členstvu ve všech případech obra
cela.

Výborová schůze mor. spolku
katol. učitelstva konána 27. led
na. Po podání zpráv jednotlivých
běžných školských a učitelských
funkcionářů a po projednávání
otázek jednáno o založení nělco
Jika nových kraj. odborů, k němuž
opět postupně v brzké době fistě
dojde. Projednávámo| zastoupení
katol. učitelstva v kral. lidových
radách. Jednáno o obsazení míst
na něž si přejí příslušní činitel:
dosaditi jen katolické učitele. —
Konsbatován pěkný vzrůst organi
sace v posledních letech, který za
určitých okolností mohl by býti
ještě lepší. »Věstník« je dobrý po
stránce redakční i administrační.
caž uznávají ostatně i jednotlivé
odbory. Usneseno poslati ústřední
polit, kanceláří projev nespoko'e
mosti kalbol. učitelstva. že kamdý
dát jím pro zem. zastupitelstvo na
vržený, nebyl jmenován, Konečně

R. Svazu 1. února v Praze,

Nábožensko—mravní výchova má vše
chny školní předměty, celou učitelskou
práci, tedymluvua životjehoprozařo
vat Mezirka.

ROZHLEDY

Z dopisů, jež přicházejí redaloci:
Několik poznámek k posled
číslu Věstníku: S úwodním člán
kem »Moravo, Monavo...« úplmě



souhlasím, Znám jen ve svém o
kolí několik velmi čilých pracov
níků z řad učitelských, Anineví
te, co dalo práce, než se dostal
aspoň do návrhu pro jmenov:
do okresu řed. měšť, školy X, —
Byl konečně přece jmenován, tak
že v našem okrese má katolické
učitelsbvo zastoupení, Také Úva
ha v Rozhledech je do poslední
písmenky správná. Heslo: Co lido
vec to katolík — nutno dnes usta
vičně zdůrazňovaiti. Slýchám talké
od mnohých lidí, že strana lidová
málo pracuje v otázkách kulbur
ních a školských. I sama lidová
revue »Život« to uznává, když v
posledním čísle wpraví: »Straně
vyčítáme nečinnost zejména na
poli kulturním. Zde se nedělalo
téměř nic a propásla se vhodná
doba k řešení několika důležitých
předloh.« — S kol pozdravem

N., prof.
Proč závidí se dvojí příjem a

vyčítá se zabírání míst jen právě
těm ubohým z nejubožejších —
Sážistům|!| Proč nevolá a nepí
še se proti výdělečné činnosti a
zaměstnání u dnes tak privilefo
vaného stavu: obchodníků!
Proč žena obchodníka od rána do
večera, majíc služku, kuchařku —
panskou atd., pomáhá v obchodě
svému muži, proč mu vede knihy
a pod.!? ž ona nezabírá mistbo
obchodnímu dorostu! Proč nezdivi
há se hlas proti ženám velkostat
kářů a nájemců? Ptá se zde ně
kdo, kolik a také příjmy má fe
jich muž? Podobných příkladů
dalo by se vyjmenovati celou ne
konečnou řadu a byla by to we
směs výdělečná činmost žen tříd
hodně zámožných, 'e žena
nemusí vydělávati, ale činí
proto, Že prý »spravuje jmění své
ho chotě a své věno«, Tam se
břevno nevidí, oo na smiátku v oku
úřednice a učitelky se dívá drob
nohledem 100.000krát zvětšujícím.
Tak napsalo dne 20. ledna »Nár.
osvobození« a řeklo pravdu.

Německo a my. Ve většině zemí
Německa, ba vlastně takřka ve
všech, jest předepsáno zálkonem

vysokošlkolské vzdělání, Učitelskéústavy jsou jen v Bavorsku a Wir
tembersku. »Měšť, škola« Správě
uvádí přehled současného stavu:
I. Země, lide dostává se učitelům
vzdělání na některé vysoké škole:

1. Sasko: Tříleté vědedké a prak
tické studium na vysoké škole,a
to buď na universitě v Lipsku ne
bo na vysoké škole technické v
Drážďanech, 2. Durynsko: Tříle
té vědecké vadělání na universitě
v Jeně, mačež následuje zkušební
rok, 3, Hessensko: Dvouleté studi
um na jedné vysoké škole hessenské a s ní spojeném pedagog. in
stitutu. 4. Hamburk: Tříleté věd.
studium na vysoké škole s pralkt.
pedatosickým školením, 5, Brun
švík: Tříleté studium na vysoké
škole. 6. Anhalt a Lippe: Tříleté
studium na vysoké škole s připo
jeným zkušebním rokem. — II. Ze
mě, v michž vzdělání se udílí na
zvláštních pedagog. akademiích —
institutech a učitelských ústavech:
1. Prusko: Dvouletý běh učební
na zvláštních pedaď. akademiích,
tež až dosud jsou zřízeny v Bonnu.
Elbin6u, Frankfurtu n. M. a Kielu.
Zkušební řád vydán dosud nebyl.
2. Badensko: Dvouletý pedadod.
vědecký běh na učitelském ústa
vu. Učitelské ústavy isou v Karis
ruhe a Heidelberku. 3. Meklen
bursko-Zvěřín: Dvouleté studium
na- pedajodg. institutu. 4, Oden
burk: Učitelští čekatelé vzdělávaní
se od roku 1926 ve dvouletém bě
hu v Oldenburku Mimo to mohou

studovalbi na pedacoď. akademiíchv Prusku. Waldek: Vzdělání u
čitelů se děje na ústavech prus
kých. — Říšské ministerstvo VY
učování vydalo pak nedávno VÝ
N0Os,v němž se doporučuje všemzemím Německa rámcový zákon,
který by byl zbudován na těchto

Předběžného vadě
lání nabývají učitelé škol obecn.
na školách, oprávňujících k ná
vštěvě škol vysokých. 2. Vědecké
a odborné vzdělání, tehož nabývaří
na škole vysoké, budiž nejméně
dvouleté. — Tak v Německu.
u nás? — Běda tomu, kdo by chtěl
sáhnout na ústavy! Vždyť co by si
počali pak oni četní samorostlímudrlanti, kteří tak rádi si berou
na mušku učitele a jich vzdělání,
ať už své rozumy pronášejí na

vě denně své dva oůllitry v Zadní

Lhotě! Takto za dnešníhopavímohou si směle říci, jak se.

nota
ety:

bene, pobírá poslaneck
»Co Hi učitelé chtějí? Maří

199



jen měšťanku a ten úsťaiv.« (Chu
dák sám měl dvojtřídku). »Aby se
wšak meřeklo«x, chtějí »reforma=
toři« přidati ústavům rok, dva. —

da se tím přinese zlepšení, jest
otázkou. Nechci kritisovati pány
a dámy vyučující na učitelských
ústavech. Jsou jistě náležitých
schopností i vědomostí a snaží se
také splniti svůj úkol co nejčest
něti, jest zde však určitý systém,
pro dnešní poměry snad již zasta
ralý, třeba proto obnovy od zá
kladu. Reformovati učitelské uzdě
lání dle vzorů jiných zemí šlo by
ovšem za dnešních našich finaměč

ních poměrů trochu těžko. — Na
plat, jimž se dnes práce učitelova

měňuje, a na kariéru, kterou
tento má před sebou, jest i ten
ústav skoro až mnoho. Bohuž

Mohutný protest uďál se dle
Věstníku ÚSŮ na členské schůzi
v Bojkovicích 6. prosince 1928.
Byl tlumočen návrh jednoty val,
klobudké »neobesílati schůzi okr.
šk. výboru zástupci ©učitelstva,
dokud tam bude zasedat kolega
Trávníček, jemuž nedůvěřujeme
a proti ichož členství protestuje
me«. Podotýkáme k tomu, že kol.
Trávníček je zástupcem kaltol. u
čitelstva, proto mu pokrokoví mu
seii nedůvěřovat, i kdyby nechtěli.

á se rozkaz a musí to býti. Po
krokoví pání kolegové považují
okr. škol. výbory za svůj dědič
úděl a musí jim býti trnem v oku,
že též katol. učitelstvo se domá
há spravedlivého podílu ve škol.
správě. Bojkovidká protestní alk
ce však vyznívala poněkud div
ně, byloť na schůzi příbomno 16
členů a 1 host. Ptáme se slovy

-jejich referenta: »Není to víc než
málo?« Proto nedivno, že po del
ší debatě přišli k rozumu a po
znali, »že by talto demonstrace
byla bezvýznamná vzhledem k
brzké přeměně složení okr. škol.
výboru«. Kéž by ta přeměna by
la brzy, všude -by zavál čerstvější

uch. ,
Moderní otrocíví je prý dvojí:

dení dílkotuje svou vůl: (ako vůli
lidu a v pokrokových učitelských
organisacích, kde dokonce přesně
daří nodkaz, s kým se může mlu
vát a s kým nikoli. Velmi mmozí
st na to stýskalí, ale přece nesou
jho, »aby se snald něco neřelkilo«.

200

Zdá se, že je v tom kus konjunk
turní vtrosti a opalrnosti,

Drobty z prakse, Při schůzkách,
za hovorů s kolegy, dotknete se
často různých námětů pro školní
praksi. Zkusíte, pozměníte, dopl
níte a iste zase bohatší o kus své
rázné práce, Několik námětů z
ručních prací výchovných. Na
venkovských školách v chudých
obcích je nedostatek malleniálu.
Na podzim nám dobře poslouží
listí stromů, zvláště kdvž je hod
mě pestře zbanvené. Nashromáž
díme si sbírku různobvarých
stejných listů, bezbarvých i zele
ných. Skládáme stejné listy v pá
sy, výplně, čtverce, růžice, lemy,
rohy. Střídáme dva různé tvary
(na př. babykový a hrušňový),
střídáme barvy (zežloutlý a zele
ný). Žáci vymyslí se nejrůznější
kombinace. Listy přestřiháme na
poloviny, skládáme z polovin, U
střihujeme různé tvary (zvláště z
Jistů favorových, babykových) a
skládáme jen z ustřížených čás
tek. Kombinujeme skláďanky z
celých listů a z částí. Skládanky
možno nalepovat. V kreslení žáci
maloreslí složené ornamenty: na
nižším stupni pastelkami, na vyš
ším barvami. Zjednoduší neb
zpestří složené tvary, Dobrým ma
teriálem pro nižší stupeň jsou jed
lové větvičky, bomové jehličí. S
některých větviček sdrhneme jeh
lýčí úplně, s některých jen po jed
né sbraně. Skládáme tvary zvířat,
domácích, ptáků, domečkv, sady.
Z různě dlouhých větviček složí
me tvar zvířátek, hřívu, srst na
hřbetě naznačíme větvičkou s
jehličím po jedné (horní) straně,
ohon věllivičkou s tehličím po 0
bou stranách. Oči nahraldí zrníko
hrachu neb koření. Větvička ze
dvou třetin sdrhnutá představuje
strom, okna složíme z jehličí. Bo
rové jehličí je vhodné ke skládam
kám geometrickým i dle přírody.
Z jednových větviček se složí růz
ně prolamované ozdoby - (pásy.
výplně, zvláště ©výplně pravidel
ných mnohouhelníků). Kreslení o
pět těží z těchto skládamek. Růz
né | vystřihovánky © chalup, lidí,
zvířat, stromů, poslouží nám v
prvouce. Žáci © ních samostalině
vypravují, moipisuří jejich vzhled,
zobrazenou činnost,vymýšlejí dě

-fe, oživují je svou fantasií, Těší te



bo, vystřihují i z paměti a vyklá
-dají © svých vystřihovánkách 0
sobité příběhy. čí oko, výslovnost i fanlasii. Tak i ve skrov
ných poměrech dá se leccos za
fimavého vybvořit.

an Ev. Trávníček.
Kletba staré tradice? Psalo o

ní nedávno ©»Nár. osvobození«.
Leží prý dosud na škole 1 učitel
stvu nárcdních škol, Dnešní uči
tel prý je- často pokládán za sla
rého zotročeného kantora, jenžnesmí míli sebevědomí, jenž ne
potřebuje akademidkého- vzdělání
a jehož práce může býti podceňo
vána. Nezná amí pisatel té staré
tradice. Talk jak on to vyličuje,
se snad dívala na starého učitele
hrstka ztrnulé byrokracie, ne však
lid, Ten viděl v učiteli vychovatte
le svých dětí, dobrodince, k ně
muž choval úctu. Ty d
minuly, ale ne vinou lidu, nýbrž
vinou těch vůdců učitelstva, kite
ří téměř celý tenbo stav lidu od
cizili a postavili do služeb svo
bodného zednářství a Volné myš
lenky. Přes to však dovede lid
ocenit dobré učitele, dovede si
vážit těch, kteří nedusí v mládeži
lo zdravé símě nauky křesťanské.
která je solí národů a celé spo
lečnosti lidské. Lid vidí v učiteli
svobodného občana, ale ovšem
nemůže dnes nikdo chtit, aby lid
snesl diktát lidí, kteří by si chtěli
osobovat , na výchovu mládeže
právo výsostné. Ami moc státu,
ne tak stavu , nesmí zasahovati
za naší doby tak daleko, aby chtělporoučet, čemu kdo má věřit ne
bo nevěřit, Státu může | č zá
ležet na' tom, aby vychováni byli
tělesně zdnaví, mravní a řádníobčamé, kteří by rádi plnili své
povinmosli státní, placením berní
počínaje a daní krve konče.
státní škola, chce-li vyhovět své
mu účelu, nemůže bořit bo, co vy
stavěla rodina, i ona musí býti
dílnou Midskosti a ne athedemnu,
který boří mravní základ jednot
lovců a talk ničí
A- vzdělání? Přáním všech rozum
ných lidí musí býti, aby se vy

mefivíde pravého vzdělání, |kiteré

spočívá na pevných zálkiladechvěčné Pnavidy, ne vzdělání; ale
ušlechtilost ovlhy určuje ©cenučlověka vůbec u tele

zvlášt, A. K
Sebevýchova. Často sí dává

túak mnohá matka v hlubmách
své lásky a starosti otázku: Co
učinit pro ditě, fak je uchránátipokušení, jež dorážejí z nitra a
z venku? A začne hloubat nebo
se pustí do knih vychovatelských.
Správnou odpovědí na její otázku byla by jenom odpověď:
Snaž se poctivě, aby z tebebylo to čímchceš míti
své dítě. Nejlepší jeho ochrana
od pokušení spočívá v tom, abys
donucovala svou změkčilost, ner
wonost a vášnivost den co den k
nějaké oběti, třeba i sebe menší.T:voje nejskrytější sebepřemáhá
ní bude tvému dítěti nejmocněj
ším strážným andělem. Bez této
sebevýchovné práce bude tvoje
každodenní chování odvolávat to,
co budou mluvit ústa. Každé se
bepřemáhání vysvobodí ze spán
ku veškeré vyšší tvoje síly a bu
dou ti zářit z očí a posvětí tvé

každé slovo hlubší avdivostío:výmiuvností, Dr. F
Velkovýroba čísel.Pocdsí tý.

den před vánočními svátky uve
dena byla v pohyb obrovská to
várna na výrobu čísel. Pracovalo

mi, jež nestrávily vyučovací ho
diny. Pracovní výkonnost vyhnána
bičem řevnivosti do krainosti. Na
bílé plochy čistého,
papíru vymašírovaly kolony ner
vosně zkřivených pěšáků, poddů
stojnáků i »oficírů« královny Matematiky, jejichž válečnou způ
sobiiost přišlo zkoumat voficírům«
školským — k malé ovšem rado
sti. Leokde i slovo nelichotivé
přeskočilo tvrdou ohradu zubů při
tomto šikování, jež vedeno bylo
veliteli okruhů, než se dostalo krukám vrchního velitele, jenž snad

neimpělivě kdesi v dáli přešlapoval nedočkavosti, jak asi bude ve
skutečnosti vypadat teho obdivu
hodný nápad amerikánské prove
nience. Jeho omoce — úotyhodná
čísla — octmou se ma stole. Ať
tim nevěří. Všechny závěry z nich

ak nj svostnéomyly.nějnikévša: 1 jemom V

ptatistické tabulky, pak není nic
ko stvořeny,právě tak

česané chlupy k plnění žiněnckaby nánaz na pevnou zemi nebyl

201



talk crtelný. — Poznámka: V ně
kolika okresich byla zkoumána
únavnost vyučovacích | předmětů
tim, že žáci po vyučování vždycky
čbvrit bodiny počítali o závod. U
čitelstvo zjišťovalo počet a sprájv
nost výkonů.

V nitru svém af každý hledá, čehosvět
mu nikdy nedá Dr G A. Lindner.

Jen ten člověk, který trpěl, smí říci.
že je člověkem. Karolina Světlá.

ZPRÁVY

Pětidenní velikonoční kursy pro
učitele. Českosl. i
stenská v Praze uspořádá při Ob
chodní afkaďemái hlav. města Pra
hy na Smíchově o velikonočních
prétzdnímách (tyto bezplatné spe
ciální kursy (ku wzdělání učitelů
obchodních nauk ma Zivmostern

ských Šikolách: 1. kurs živnost.účetmicitiví, 2. kurs živn. počtů a

kalkulací, 3. kurs obchodní a občamské mauky, 4. živn. pí
semnosili. ©Venfkovští | posluchači
mafí nárok na 50 mroc. slevu jízd
ného ma železníci, na bezpilaitné
ubvitování a levné stravování. Pří
hlášky přihímá a informace podává prof. Vlad. Nedivídek, Obchod
ní aikademie na Smíchově, Sam
tošk:a.
Čtení o sw. Janu Nepomuckémjest název velmi pěkné knížky,

kterou najpsal profesor Václ. Ko
zel. Spis čítá 160 stránek, na nichž
sneseno mnotžstiví důlkiatzů. jimaž o
světlena jest velká postava čes
kých dělim, sv. Jama Nepomuc
kého jakož i malichernost těch,
kteří památku tohoto. národního
světboe našeho inupí. Psán fest slo
hem jasným a snaldno vřístupným

a v době Gvoustého řubilea svatořamskkéhoměl by jej čísti každý
kiatolík. Cena 8 Kč.Objednávky
přiímá: administrace časoip. »Hlas

Lidu« v Čes, Budějovicích“ Českául 16,rošt. schránkač
se učitelské. místo, —

Římsko-kaltoliclká školská stolice
v Pružině u Trenčínské Teplé
hledá učítele neb učitelku ma u
čitelskkou stanici nři troftřidiní ško
le s pobočkou. Důchody: Oďcír

kevní obce 353.32 Kč,„řádný byt,zahraida, pole a dříví dle plaltební

listinv a státní doplněk na plnýučitelský S Ucházejícíse uči

202

telská síla o toto mísho přijme sec
i beze zkoušky způsobilosti, má-li
jen anámku z »náboženství« na
vysvědčení. Přednost dá se tomu,
kdož by byl ochoten vykonávat
v místě é službu varhanickou,
která je homorována zvláště,

Rádlova brožura přivedla z mí
y A. Jila v měšť. škole. Nemá

ďost silných slov, aby odsoudil
církev. Tím ovšem jeho referált o
Rádlově práci ztrácí půdu i r
obfelotivního, klidného úsudku a
ztrácí námok ma diskusi. Má váz
famaltického, nepřátelského orofje
vu prolináboženského a hodil by
se snad nelépe pro Volnoumyš
lenku, ne však pro odborový ča
SODiS,

Konečně bylo řečeno osvobozu
ticí slovo. A. Jíloví při posudku
Rádlovv brožury uklouzl temito o
brat: »Žádné náboženství neudě
lalo zde nikdy tolik, co dělá, oč
se smaží dnes škola v hodinách ob
čanské nauky a výchovy.« Tomu
se říká básnicky hyperbola, A +40
je. pnosím, za 5 — slovy pět let.
Což teorve za 50. Aby nás Pán
Bůh při zdravém rozumu zacho
vatti ráčil!

Zkoušky pro měšť,„Školy v podzimnímobdobí byly konánya vy
konány v vočtu ororaviduúctvhod
ném. Viděti, kolik údealistů est
dosud mezi učiteldtvem. Vždyť —
celikemfabé výlev im plnmškia
přimese? Několik koruní Troch+
málo za studmam při plné školní
práci, za Čas oři něm Jtmávený a
za tisícový nálklald na: knihy. ces
tv do kiurceůatd. Ve dinžhž volen
ské jest to ší: důstojn“
jenž narvštěvue něřaký kurs, ne
komá svého olivvíklého zaměstnání.
Inu — my sme femučitelé,

O kandidování učítelů do zem.
zastupitelstev © piše ©„Měšťanská
školu: Před! rvotbami mředktiho
valy se strany s uváděním kianidi
dátů kolesů. Skutečně jsou kole
gové skoro na všech kamdidát
kách, alé většinou na místě, naněmž zvolení nebyli. Čestné vý
fimkcyjsou nepatrné, Divíme se doice, že zasloužilí ředitelé w. v..
zvučného jména. propůřčí svá mé
na pořadí nad 20 až 501 Ale i ta-
bo čísla mluví. Za volavky isme
dobří, ale na »Špíc« se nehodiíme.
Snad příště budeme mítt více hr



dosti a řekneme si: Buď opravido
vě nebo nicl« —P . se naší
strany týká, o něřakém předstiho
vání se ovšem mluvsli není možno,

Nezapomínáme na doby 1919—
20, kidy nejvělšími odpůrci námi
spravedlivě žádané kalteforie B

byli státní zaměslinamci, jak ostat
ně jim to do očí řekl i dr. Rašín.
— (Škola měšť.)

Továrníci dluhují prý na daních
25 miliard, Proč by ostatně vše
platili. co jim berní úřad přede
meal Potřebují přece vily. auta.

botíma: malí rolníci, živnostníci,
úředníci, učitelé, zřízenci, dělníci.
Abv zaměstnancům nenřišlo za
těžko korunky na daň shánětí —
strhne se jim příslušný obnos vždy
přímo ještě přeď výplatou. Talkio
placení ani »necíti«,

Kdy dojde k ordanisační sooŤu
práci všech kalteforií zaměstnan
ců, sdružených v katolidkých od
borových orfanisacích? — Dosud
idou zcela samosfatmě tak úřed
níci, tak 1 učitelé. železničáři a
dělníci. Kdďvei nřed dvěma lety
měli jsme již dokonce společn
schůzi zásturců všech oródamisací,
ale od té ďoby. nejpolkročilo se v
před ani o píď.

K výzvě: Koledové. dejte mamísa vypsaná pro učitelky, dosti
Jo se nám této statistiky: Podle
schematism | učitelstva měšťan.
škol v remublice česlnochuvenské z
roku 1925 byl ponze feden přívar
kidy shužebmě sterší odbor. učitel
sloučil pod služebně mladší ře
telkou na din šinole měšťanské:
Turnov. — Podle schemaitismr:
roku 1928 je těchto ořinadů v Če
chách 18, a na Moravě 3: České
Buděřavice, Domažlice, Hlinsko,

Jiším, Kamenice n. Linou, Kiridno
fobě dívčí šikolv). Lonmv. Mělmik,
Hořice, Holice fofr, Pardubire) —
Přelouč. Pečkv. Praha: na Karho
vě, na Maninách. u SMuďámntey.Ko
šíře. Rekveanv. Morava: Hmamice,
Kmoměříž, Kyřav. — Případy tyibo
mluví pro volnou koník eD —

. (Škola. měšť.)
Příslušníci čs. nrofesorstva v

zemských zastunitelstvech.
českého zem. zasfumitelistva zvo
lemi: řeď. Em. Hlaivattý, pmnof. dir.
'os, Kazimour, řed, Jar. Ku

bůsta a prof. Jos. Matějka. Do slo

veniského prof. Jám Nešpor. Jme
icinování v Č h prof, dr. Jiří

Klíma, na Moravě vrofesoři Fr.
Drobný, dr. Blažej a Rv"
Tlavák — na Slovensku dir. Ján
Žirko,

Kam pojedeme na prázdniny ?
Urozorňujeme čtenáře na insert
chvalně známé cestovní kancelá
ře O, Doležala, Praha. Panská 7,
kiterá již 20 let pořádá výpravy
společenské ©do Paříže, lie,
Belsie, Italie, Špaměl, Afriky, E
dypta ahď. Dopište si o prospekt,
který obdržíte zdarma.

Zastaralostí se vyskytují £ v
Časorise pro obč. nauku a výcho
vu. V 1, čísle VI. roč. píše Frant.
Poulíček ve stati o nyněfší poli
tické správě okresu: »Berní úřa
dv přitímaří povlaťky. daně a vy
plácejí služné úřednictvu a učitel
stvu.« Pro správnou informaci by
lo lépe říci, že damě a poplatky
se museií zasílat bernímu úřadu
poštou. Berní úřad není dnes
vlastně úřadem pokladním, nýbrž
účetním. Služné učitelstvu pak
nevvolácí již půl čtvrta roku.

Ano, ano. Někteří iednoitlvoci
vystuouří z pokrok. jednot učit.,
neřsouce spokojení se strohou dik
tabturou. Kdyby tak učinili všichni,
kiteří na ni stranou naidávaří a ří
kaří. že s tím »střelí«, nezůsthlo
by jich tam mnoho, kromě vůdců
a těch. kterým ie všechno iedmo.

Vybranými slovy ze společen
ského olovmíku tituluře kokálkář
z Val. Klobucka v pokrok. Věst
niku kattol, učitelstvo: ».,.

ci nezachrání to, co nenávratně
odumírá a co se udržuře jen ne
vědomosti prostého lidu a bezvná
teřností tak zv. imteligentů.« Te
hdv asi, kdy se učil pisatel Jo
kálky psát, nebylo ještě občanské
navky a výchovy.

Zdvořilá otázka. Pořád se nám,
katol. učitelům. vytýká »konfunk
turní« ohvtrádtví. My zatím ©
komřumktuřenevíme, že bychom se
tí těšili. Ani u pip. imspelktorů, ami
u. školních institucí, ani u »orgá
nů bezprostředně nadřímených« fi
nemáme. Prosíme o lasklavé sdě
lení, kde i máme hledat, aby se
nám nevvěitala nadammo.

Krise osvětové činnosti, V Osiv.
věstníku na str. 51. rozemsal se
V. Boček o kinist okr. osvět. sbo

203



rů a mistních osvět. komisí. Praví o nich správně: »Čím jsou dnes
osvětové komise? Tím, čim byly
DO svém: zrození. Mrivými dětmi,
hlavami bez údů. emají dosud
tradice, nemají dosud kádr svého
posluchačstiva. Nemajíani možno
sti, aby si tradici vvbvořily. Mezi
posluchači není vědomí, že tvoří
nějakou jednotku« atd. Pisatel do
poručuje spíše | osvětovou ©práci
ve stávajících spolcích, kde po
sluchačí jsou spoření pá stei
né příslušnosti spolkové, stejné
orientace, je teplejší prostředí.možno působivějí pracovat. Je to
pravda a psal o tom už loni kol.
Trávníček v Lidových listech,
kde též odsuzoval bezduché osvě
taření, prováděné proto, »alby se
něco dělalo«. Je vidět, že usuzoval správně, neb nyní v tom 0
hledu svítá i ma druhém břehu.

Doporučujeme katol, wčitelstvu
nomán René Bazína: Davidka Bi
rotová. (Vydala Eva v Olomoucí,
Wilsonovo nám. 16.) Romám vy
stihuje překrásně zápas v duši
mladé učitelky, která neuspokoje
na: laickou morálkou, bolestně sepropracovává k víře. Při čtení se
nám zdá. že čtete V duších dnešních našich lidí. že zříte všude
naše poměry. Kdo četl, čti opět.
Je málo takových knáh.

O svatováclavské tradící příná
ší v Čes. učiteli oši. Chýna refe
rát Žilkův z »Naší doby«: Národ

. český není svatováclavský, Hu
sovým se může státi, Václavovým

bě ničeho, čím by obohatil, vyplnil a usměrmil duši a život ná
roda Takový Žilka a Chýna nemají ovšem v ani žilky z tr
ho, co mělsv Václav, ale mají
v sobě všechno to, co sv. Václavuvytýkají

Ještě o Rádlově »Revisi«, Těžce Hinesou. píší, že je přelovapila,
že Rádl. přítel učitelstva, se pře
náhlil, kdvž píše, že do občanské
nauky patří, aby učitel povídal
dětem o tom. k čemu je kostel,
Droč umřel Pán Ježíš, od' toho prýisou učitelé náboženství, a chce-li
Rádl rozluku tak, aby byl kněz
pánem. učitel pánem a oba vychovávali nábožensky, to že by
učitelé vypadali. Měli napsat: od
oaldli,z přízněrodičů, jako vy

elé vymadli;

204

Kdo tedy a jak ovlastně bylo?»Čes. učitel« píše, že nár, demo
kraoic byla inioiatorkou porušeníučitelské parity, že »pak socialí
sté usnešení koaliční hájili«, ale
když se Švehla vrátil, doznal, že
S porušením učiteské pamity stala
se chyba a že žádali o nápravu,
Do učitelské veřejnosti pronikltenkrát i výrok »sp. to: i
s chlupama«. Ví o něm »Český
učiltel«?

»Táborsko v pravěku« šlo tak
dobře na odbvít, že se nyní nabízí
už ten za 5 Kč.

To se to »hřmí«. Oši. Chýna
mimo funkční odměny ze ZÚS,
dostává ještě z podpůrného fondu
podpory?

Slovensko vstává. Po převratu
r. 1918 bylo: 94 olbec. škol ne
státních, 0 měšťamka, 3084 obec.
maďamských, 78 měšťam. maďarských. Roku 1927 bylo už: 2813
obec. slovenských, 111 měšťan.
slovenských, 729 obec. maďar-.
ských, 19 měšť. maďarských.

Doiemná starost. »Čes. učítel«
otiskuje si z »Nové. doby« (soc.em.):- Hodža brzy. shledá, že se
falko evangelík dopustil ©omylu.
Šrámek, který táhal za agrárníky

kašťany z ohně, bude se hojit ny
ní na asrárnících, neboť soc, dem.
řad jeho agitace nezasáhla. Jimalk
nechcemebráti áclavovi,co zna
menal pro náš národní vývoi. žeotevřel u nás širší cestu kultuře
a odvrátil do země se denoucí ně
mectví. To knížeti Vádlavoví ne
bude zapomenuto ani námi —
vláda se však oslav swaitováclav
ských súčastnit nesmí (7). Jinde»Čes. učitele“ píše doiemně: Sv.
Václav, pláštěníka klerik. nahotě.
Nadchází mumrai lži a klamu. při
jeďe až z Francie kardinál, národ
český „Pyde mít přes Paříž zaseblíže k Římu, kapr husitskýbude
zase jednou v pasti. Učitelstvo
dávno prohlédlo a falkoulkoliv účast na oslavách považuje za zra
du na pokroku. — Jak vidět, »Č,učibel« je papežbější mež papež
soc, demokratů,

Pro ukrácení dlouhých zimníchvečerů omaltřte si dobrou č
kini Abychom wám usnadnili
pro kterou knihu máte se rozhod
noutti: vydali jsme obs seznam
amtbilovánníchknih ze všech oborů
literatury v cenách skutečně lev-



Kam pojedete |
na prázdniny 19297.

Nabízíme Vám dvě velmi levné výpravy do ciziny. Splátkový ces
tovní systém umožní nejširším vrstvám spoluúčast.

Kdo zašle ihned přihlášku a od února libovolnou splátku,
každý měsic, obdrží slevu Kč100-—za osobu, jakožto prémii.

Přihlaste se ihned a získejte pro tuto cestu Vaše kolegy a známé.
Presíme slavné správy škol, ústavů o laskavé upozornění na tuto
nabídku Kdo by se chtěl podívati do jiných zemí, tomu dopo
ručujeme „Doležalovy vypravy 1929," Dopište sí o prospekt, který
Vám zdarma zašleme a udejte adresy svých známých. Děkujeme
Vám předem za podporu.

I. PRÁZDNINOVÁ VÝPRAVA 1929:
Kolín n. R. = Brusel = Londýn = Ostende =-Vá
lečná pole begická = Dixmund =Ypres - Furnes =
Nieuport =-Zákopy na řece Yser = 4 dny v Lon=
dyně = 4 dny v Ostende = koupání v moři.
Odjezd z Prahy 2. července a návrat do Prahy
14. července.
Cena za osobu Kč 2450“—za všechno vydání.

II. PRÁZDNINOVÁ VÝPRAVA 1929:
Paříž - Versailles = Lyon = Marseille - Nice =
Monte Carlo - Janov =Milán- Benatky = 4 dny
v Paříži = 4 dny na Riviéře v Nice = koupání
v moři.
Odjezd z Prahy 15. července a návrat do Prahy
30. července.
Cena za osobu Kč 2500"— za veškeré vydání
a jízdné ve III. tř.
Obě výpravy budou opakovány v srpnu: I. dne 2. srpna,
II. dne 15. srpna.

Každá výprava bude rozvržena na samostatné skupiny 20—25 osob.
Podrobné prospekty zašle na požádání zdarma:

Slovanská cestovníkancelářO.a J.Doležal,
Praha II., Panská ulice 7. = =-Telefon 28910.
Okružní lístky do celého světa za původní ceny.
Utvořte v každém okrese cestovnískupiny DOLEŽAL, obdržíte
slevu dle počtu. Zeptejte se loňských účastníků prázdninové vý

pravy, jak byla krásná.

205:



ných. Proto. žádejbe zdamma tenfto
seznam ih oď Českomor, knih
kupeotví v Praze I., Hybennská
ulice č. 20.

»Na hlubínu«, časopis věnovaný
duchovnímu prohloubení nábožen
ského života Redalkitor profesor
Brailo. K novému roku vyšlo 1.
číslo IV. močniku. opis za tři
roky svého vycházení našel řadu
odběratel nejen platících, ale čte
nářů, kiteří mnohé duchovní rady
přenášejí do praktidkého života.
Chce čelit mnezdravému duchu,
kiterý se dines ujímá u tak mno
hých. Časapis je psán v duchu re
vue přísně vědedké. Vydává prof.
sbor učiliště Dominikánů v Ojo
mouai, Slovenská 14. Doponuču
jeme. (Vizinsent.)

K velké části nákladu minulého
čísla přiloženy byly těsně před
expedicí letáky doporučující kol.
Jos. Chudáčka. Patentní věšák
na mapy a obrazy. Upozorňujeme
aspoň dodatečně mna toto nové
zařízení, patentované č. 19,960 a
pro školy zajisté účelné.

Z Hovězí. Min. vnitra memo
lo našeho obětajvého a čestného
občana, říd. uč. p. R. Třískalu,
členem okr. izalsttupitelistiva, falko
odbomíka. Tenbo však ve své
skromnosti, falko člen obec. zast.,
fin. komise, obecní dajemník, před
seda místní škol. rady aid. funikci
tuto nepřijal, neboť. musel by se
všech jmenovaných funkcí vzdálti a,
proto se rozhodl, že raději bude
pro rozlovět naší obce pracovat..
Málo se rodí lidí podobných vlast
ností, jaké má řídicí p. Třískala,
neboť tenbo již přes 30 let nezišt
ně pracuje v naší obci falko veřej
ný činovník, A jen ten, kdo zná
tíži a zodpovědnost veřejné prá
ce, dovede ocenit zásluhy, kterých
si o naši obec vydobyl. Tedy ra
ději práci, poativou práci, ne klid
— pracovat. dokud síla stačí —

vychovávat a buklit wěklomímrav
ní awnáboženské | zodpovědnosti,
bylo a jest jeho životním heslem
alko kaltolidkého wčitele, (Noviny
z Podraidhoště.)

Svaz kat, žen a dívek. Při schů
zích Ikrajinských odborů pojedinej
te o ovent, spolupráci kolesyň ve
Svazu, (který by alko úistě získal.
Pokud se stýká jeho úkolu, blíží se
itenibovelmi tomu, lieiž máme my,
kaboličtí učitelé a wětelky: péče
© modinu, wýchova k dobrému rod.
živoliu, péče o řádnou křesť. vý
chovu mládeže, fak we školách,
tak i ve veřejném životě, péče o
děti, zřizování děitských jeslí, matt.
školek a j. pod. Napište o přípakl
mých námětech do »Věstiníku«,

Učitelé (bojíme se již říci »kole
gové«, aby nemaistal onimen laesae
maniesttlatis)přidělení službou okr.
škol, výborům, tvoří ze sebe po
mialu již zvláštní (kaistu. Jsou prý
massou, z níž jedině miutnotvořit
okr. škol. úmspektory, jsou zástup
oi inspektora, jsou úře v atd.
Ovšem zapomínají, že k tomu, aby

dníky, nepo
třebovadi dělat maturitu, ale mohli
se jimi stálti s pouhou měšť, školou,
příp. mižší střední. Pro všechny
případy zdravte je, kolegové a
kolegyně, hodině udtivěl

Filosofická Revue

„ARCHA“
odborný čtvrtletník pro

filosofií.
Spolupracují profesoři: Beneš,
Vašek, Kazubovski, Lindvorský,
Soukup, Habáň, Suchomel, Hru
ban atd. | Předplatné 35 — Kč.

Redakce a administrace:

OLOMOUC, Slovenská 14.

sw

206

pravý duběnkový vyrábí
EDUARD RYBA v Jičíně, (Čechy).

Vzorky zdarma a franko.



P. T.pp. učitelé, |
objednejte sí pro svoji soukr, korespondenci náš přenosný a moderní

PSACÍ STROJ,
který vám dám na 24 měsíčních splátek! Pište si o nabídky na firmu

J. Kubáček, Vysoká n./Kys. Slov.

Línka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

=- m
T UZEKY tahové,kopírovacía pasteleGIRAFO

-= m
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházejícíz krajiny bohaté léčivým rostlínstvem, zasílá vypla
ceně 5 kgs plechovkou za 1I5 Kč včelařství „APIS“ v Sumicichu Uherského Brodu.

Přesvědčtese o vzorné poctivosti této nabídky!

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na
| varhanách „RIEGER“

a nadchli se vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností.
Světové jméno Riegrových varhan byloprávědocílenotouto nepředsti

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

| přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,
jak velkých, tak i malých ain
dividuelní řešení výplně všech
prostor varbanových. Stejně
pečlivějsouzpracovány všech
ny součásti varhan, na čěmž
pracuje osvědčený a vyzkou
šený sbor 6 úředníků a 150spe
cielních dělníků, kteří všichni

uplatňují zde školenost a zručŠp SVS nostodgeneracekegeneraci.
ae: SSD PV KREV Tohonadůkazjsouk dispoPE SAMPA sicičetnánejvyššívyzname

LEVE nání a nesčetná díkůvzdání
prvotřídních autorit všechkul
turních států světa. Jelikož

AUT Et : : nic není takovou věcí důvěry
jakokoupě varhan, objednávají varhany své povinnosti dbalé komítéty a za
svěcenci jen u firmy :

Bratří RIEGROVÉ,Krnov.
Je to největší a nejlépe zařízenýuměleckýústav Evropy. který za 54let dodal
přes 2300nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližněnebyl

| dosažen. - Kostelní nábytek, elektr. zásobování varhan vzduchem, prospekty.

Bruckner n svých „Riegrových“ varhanách.

207



Dalekostřelné pušky,
>, se 70—80proc. výkonností a 10letou pí

k seninou zárukou, brovningy, revolvery,

Hloberky, lovecké potřeby, střelivododá moderní puškařství

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vínohrady, třída maršála Focha 35
Zádejte cenik a nabidku. Pánům učitelům povolujl mírné platební podmínky. :NOVOTNÝ"S32 NÁBYTEK

A 9 M Pes R 5

PRETEC NMES MSSROaŠorš 9 558 zápěiS ISŠ S38 z D DĚŘAG2 «7ean
Ě Stock DESK KOVOSATOMLOVe ůríSPR
BiSTSEpoS YVESokoASVudaje:RE OEA
o R eo S Fy G "A SKS CŠSŠÍ

Moravská banka, centrála v Brně.
Telefon4740 až 4744, 41 odbočka ve všech čelnějších místech republiky.

Vlastní prostředky přes Kč 200,000.000"—, Vklady přes 1 a půl miliardy Kč.
Provádí veškeré obchody bankovní. Výhodné zúčení vkladů, Úvěry, vadia, kauce eskont směnek,

valuty, devisy, úhrady do ciziny, výměna slosovaných hoďhot a kuponů,
Cukerní oddělení, tel. č. 1919, 1131.

Odbočky: Bar u České Lípy, Boskovice,Bratislava,Břeclav,Hlučín,Holešov,Hranice
Hradec Králové, Chrudim. Jablonec n./N., Kolín, Král. Pole, Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov,
Lomnice n. Pop. Mor. Ostravo, Něm. Brod Nová Paka, Nové Město na Mor., Nový Bydžov.
Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov, Třebič, Uher,

Brod, Valaš. Meziříčí, Velké Meziříčí, Zábřeh. Znojmo. Žilina.
E x poslItu ry: LázněLuhačovice,Praha III.,Vsetín.

VARHANY kostelní,HARMONIA
evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869

založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
u Prodej I na splátky. Ceníky zdarma, franko. — Výhodné pří cvlčení
T zpěvuve škole, stolní harmonium 4 okt. cena se šlapákem, bedničkou

6! a poštovným Kč 1000-—,při hotovém 10 proc. slevy.

SUKNA, a HEZINAA SP., HUMPOLEC.
+ dám. látky kupujte u fy . :

Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstřie plateb.podmínkami,odvoláte-li se na „Věstník

Ústřední jednota

Vk Í a d Y příjímá českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brmě, :

na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

ý katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný.

Vydává k ich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.
n lena výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/VI.dne 30. září 1926.Novinová sazba povo



Ročník Vlli. V Přerově 16. února 1929. Číslo 12.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v' Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čislo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. -Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

P. T.pp. učitelé,
objednejte si pro svojí soukr, korespondenci náš přenosný a moderní

| PSACÍ STROJ,
který vám dám na 24 měsíčních splátek! Pište si o nabídky na firmu

J. Kubáček, Vysoká n./Kys. Slov.

SLAVIA
vzájemně pojišťovací banka v Brně,

Lažanského nám. č. 8.

Všechny druhy pojištění.— Pojištění dešťové!
Telefon 3110-11. — Pp. učitelům značné výhody!

X
Jindřich Hrbáček :

mHold církvi“,
Soilšený sbor s doprovodem
orchestru neb piána (harmo=
nia). Slova od Fr. Hanzelky.
Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné příležitosti.
Doporučeno kritikou. Provésti
možno | s malým orch. obsa
zením.Partitura,4 zpěv. hlasy,
4 orch. hlasů, klavir. dopro
vod 2350 Kč. Zasílá skladatel
Přerov, Blahoslavova 41.

.

Nejlevnějšípřímýnákup.Tlustý a Sedláček, továrna kožišin
Waws Filtáky:

Kožíšín -© Hlinskov Čechách prhat,Karlova48.
. Pláště, límce, kůže, štoly, kožichy | Košíce,Zámočnícká 1.

Bohatývýběr- Výh.plat podmínky.
u



Pozor! Raketovýlet na Mats Pozor!
bude v dohledné době uskutečněn, poněvadž fma Matýšek má již u
chystanou velikou zásobu kalhot, sukní a prádla pro všechny občany
Marsu, kterouž tam bude naketovými lety dopravovat Dle astrono
mřdkých výpočtů žijí na Marsu lidé jako obři, silmější fak lvi a tysň
a mnaha kalhot do roka spotřebují. Proto si vyvolili naši firmu Ma
týšek, neb jest jim velice dobře známo, že pouze u Matýška mohou
obdrželi kaihoty, sukně a prádlo nejpevnější, vůbec k neroztrhání,
čímž ušetří do roka mnoho peněz. , ,

Občané naši republiky, kteří jevíte zájem o koupi tak dobrého a
levného zboži světoznámého, pište si ještě dnes asapoň o jeden kus
zboží na zkoušku, meb úžasně dobrá kvalita a láce našeho světto
známého zboží vás přímo překvalpí.

Za doposud neslýchané levné ceny Vám nabízíme:
Kalhoty do práce ze silných látek vyráběné v každé délce na do

spělého muže, šité mistry odborníky již za Kč 13, 16, 19, 23, 26, 29, 36,
Kalhlhoty »Tygr«, které ami ivi a tygři neroztrhají, novinka naší fmy,
za výrobní cenu pouze Kč 25, 29, 33, 39, 45, 49, 55, 59, Kalhoty z ma
mutí kůže, k neroztrhání, vzdorující každému počasí, »Obdiv Světa«
Kč 34, 39, 45, 49, 59. Kalhoty »jelenice«, Vak zvamá čertová kůže, za
ručeně itmvanlivé,Kč 29, 39, 49, 59, 65, 69. Kalhoty »raftiky« vyráběné
mouze ze silných látek Kč 29, 39, 49, 59, 65, 69. Kalhoty »Jagvard

»Monóon« do štrapace, velmí tnv anlivé, Kč 19, 29, 35, 48, 59. Kalhoty
ma svátek, velice pěkného a trvanltvého vzoru, Kč 19,29, 39, 45, 49,
55, 59. Kalhoty: »Obriss« Kč 29, 33, 36, 39. Kalhoty »Mars« Kč 24, 27,
32, 37. Kalhoty »Tango« k merozbití jen Kč 34, 39, 49. Kalhaty Te
xass« Kč 27, 34, 39, Kalhoty »Fustians« zvláště pevné do práce Kč
49, 59. Kalhoty »Pariss« polosváteční Kč 24, 29, 35, 39. Kalhoty »Kowercodt«, velice pělkného vzoru na svátek Kč 45, 40, 55. -Kalhoty
z anglických látek, moderní vzory, trvanlivé, Kč 33, 35, 39, 46, 49.
Kalhoty Holandky«, světoznámé, nezničitelné, Kč 23, 26, 28, 34, 39.
Kalhoty »Satans« Kč 27, 36, 44, 49,
"Sukně--polovlněné, neušité, největší šíře a velikosti, různých a mo

derních vzorů, Kč 8, 11, 13, 15, 17,-19, 23, 25. Sukně »kriset« Kč 16,
2, 29, 35, dle kvality. Sukně vlněné na svátek, moderní vzory, Kč
29, 35, 39, 45, 49, 55, 59, 65, 69, 79, 89, Sukně tsou značky »Nil«,
kteréž neroztrhá ami krokodii. i

Oblečky chlapecké z velice dobrých látek, dobře šité, Kč 25, 29,
35, 39, 45, 49, 55, 59, 65, 69, 75, 99,

Košile pánské zefínové, trvamlivé vzory, Kč 12, 15, 17, 19, 23. Ko
šile flanel., teplé Kč 14, 16, 19. Košile »oxford« Kč 15, 19, 23. Košile
bílé s elegantní hedvábnou náprsenkou Kč 15,17, 19, 23, 27, 29, 35, 39.

Spodky pánské, dobře šité, komisní, Kč 13, 16, 17. Spodky krise
tové Kč 12, 14, 16, 18 20. Spodky »barchetové« Kč 13, 16, 19, Spad

ky zgrádlové« Kč 12, 14, 18. Spodky značky »Tygr« Kč 9, 12, 115,17,19, 23.
Látky pánské »Tygr« 120 cm šíře, 3 m Kč 69, 79, Látka »mamutí

kůže« 120 cm šíře, 3 m Kč 89, 109. Látka »Kartháso« 120 cm šíře,
3 m Kč 45, 55, 69. Látka »Troja«, novinka, 130 cm šíře, 3 m Kč 90,
119, Láťky amslické »štoff«ana svátek, 120 cm šíře, 3 m Kč 59, 69,
79, 89, 99, 119, 129.

Veškeré zboží na dobírku zasílá

M. Matýšek, Sitbořice, p. Těšamy u Brna,
4 | Pište, že četli jste inserát v itomlo časopise a obdržíte slevu —

s Tuto Hrmu zvlášť co dobrý a velice levný nákupní pramen doporučujeme

210



Ročník VIL. V PŘEROVĚ 16. února 1929. ——ČÍSLO 12.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Kolegové, kolegyně!
Československý Orel připravuje v červnu a v červenci letošního

svatováclavského roku v Praze svatováclavské dní Orelstva. Vy,
kteří jste v orelských řadách, znáte význam této manifestace, Je
potřebí, abyste si uvědomili, co po vás žádá tato mani.estace nejen

jako po Orech a IOrlicích,alei jako po učitelích.
žactvo. Máte maně největší vliv, Vaše slovo mnoho zznamená u ro
dičů našich žáků. Užijte svého vlivu, agitujte pro účast žactva,
nabádejte je ke spořivosti, uvědomujte je v žákovských besídkách
o orelských slavnostech a konečně jeďte s nimi do Prahy a buďte
jejich vůdci, průvodci a ochránci. Víte sami, Že s vámi a za vámí
orelská mláďležs radosťí půjde. Postavte se v čelo žákovských vý
prav do Prahy! Ať každý kolega a kolegyně přivede do Prahy naše
orelské žactvo! (Obětujte se pro ony dni! Když dnes můžeme
pracovat ve svobodné katolické škole, nuže, budeme pracovat v
tébo pokračovací škole katolické, ve škole Orelstva! Naše kato
lická: veřejnost a zvláště katoličtí rodičové ocení jistě naši prácí!

Tedy i pro nás platí: Vše pro zdar svatováclavských orelských
dnů! A pro nás ještě zvláště: Zdar dětským dnům orelským! *

Správnívýbor říšského svazu katol. učitelstva v ČSR.
Anketa o reformě školské.

- Škola vysokých studií pedagodických v Praze uspořádala v minulých
Ma zdařilou anketu o reformě školské u nás, jejímž účelem bylozájem © reformní návrh na jednotnou, uvnitř diferencovanou
školu, jak byl proklamován Pedasofickým týdnem we dnech 10. výročí
republiky.Anketa měla skvělý úspěch, což je zjevno z velmi četné úča
sti, ale i z toho, že se podaňli'opřesvědčit 1i zásadní odpůrce o potřebě
refonmy školské a osvětlit problémy jednotné školy i důvody mro re
formní návrh ŠVSP, Na půdě ankety sešli se zástupci škol vysokých,
středních, měšťanských, obecných i mateřských, zástupci všech polí
tiakých stran českých a četných kulturních korporací, zástupci učitelských organisací ústředních a ze zájmu o věc přiželi1 hosté v
taliže místnostbyla vpravdě naplněna. Tu ukázalose, ak veliképoslání
waši Školu vysokých studií pedagogických teprve čeká na půdě práce
za údeové spednocení všech.pracovníků pedagogických a v tombo smě
vu byl vykonán pěllný kmok.

ety účastnili se zeřméma,pokud zsme mohli zamamenat: profesořivys. škol univ. prof. dr. Groh, dr. Nachtikal, dr. Stocký, zástnspcí
vys. učení technického: dr, Felber, dr. Švasr, inž, Haně. předseda ústř.

spolku čs. profesorů dr. Voženílek, zástupci ústř, obch. komory dr.
Drtina, kult. výbonuNár. rady E. Čapck, za hlavní město brghu radaHoloub unm,za ústř. boraden ro volbu povolání dr.Váňa, za
Pedagogickou jedrotu řed. Vaňura a tednatel Osoum,ze zássstupců polit.

211



stran jmenováníaspoň: dr. A. Hajm,dr. A. Hruška, pos Machník +.
sokretář Čása, sen. Plamínková, za Děj. akademii prof, Filip ení.
úřeldníci min. Školství a zam. škol naďy, zástupci denního tisku z eří
úelských organisací Svamučs. učih, Zemské ústřední řednabyučit č
Čs. obce uč. a všech složek v mí sdnužemých, Svazu učitel, hlzy sk,
města Prahy a některých venkovských organisací (Plzeň, Humeao +) a četní imteresenili Polec

Anketu zahájil jménem univ, prof, dra O. Kádnera docent pedasos;
dr. J. V. Klíma, omiwvivprof. Kádnera a osvělliv účelankety, ba
xlocent dr, V. Příhoda stručně iprnobnalvývoj našeho školství, smezniky
r. 1849 a 1869 a vzpomenuv slov presidenta republiky pro školskou
reformu, zdůraznil, že jen mizivá memišinanároda myslí, že lze se obejítbez školské reformy. Je tedy třeba myšlenkového siednocéní o
jak reformu provésti Vzpomíná otázek připravených pro ankelu mini
sterskou a praví, že základní otázkou je, chceme-li školstvítrwalistické
dualistické či jednotné. Ptá se, je-li dnešní dualismus školský opráv.
něný, Charakterisuje typy výběru školského a zdůrazňuje, že podle re
publikánské mravnosti nemáme práva, abychom nedávali každému
stejné příležitosti ke vadělání, na jaké stačí. Naše Skolsiví po slránce
této nevyhovuje základním lidským právům, Světovým hnutím reform
mímv celé Evropě i v Číně a Japonsku je idea jednotné školy, Řečník
seznamuje přítomné is itímitohnulím, zejména s novým typem jednotné,
uvnitř diferencované školy, na rotadílod slarého radikálního snažení po
úednotiné škole nediferencované. V jednotné škole diferencované Žáci
nadaní nesmí býti zkrácení, musí dostalti lepší vzdělání než na dnešní
mižšístřední škole, rozhodování pro celý živoní směr se posune o čtyři
deta, žák nenadaný bude tu diferencován a veden tempem, ma jaké
stačí. Možnost přestupu vyhoví řeho potřebám. Nebude ibumezer mezi
stupne. V jednotné škole se tepnve školství zorfanisuje. V celém světě
bojuje se dnes za ideu jednotné diferencované školy me jménu J. A. Ko
menského, jenž feotcem télo myšlenky.

-V diskusi, berou stručně zaznamenáváme, promiwvil univ. prof. dr.
Groch,jenž stěžuje si na zmenšování počbu hodin laliny od roku 1849
a přeje si, aby sitará škola, dávařící humanistické vzdělání, nebyia od
suzována. Doporučuje zřizování konmviklůpro mládež. Za ČOU ředitel
Vimmer praví, že nám jde při reformě školské o dítě. Prof, Nach'likal
vyslovuje přání, aby se řešila otázka reformy školské vývojově. Dr.
Šimek zdůrazňuje potřebu kursů, odb uč. Kopáč ukazuje na slepou uč
ku, jíž pro nadané dělí je dnešní mělšťanská škola, insp. ý
že dosavadní orgamisace školská mevyhovuje ekonomii duševních sil
vw:národě a obrací pozormost k venkovské škole. Dále promluvil pro: jed
motmouškolu zástupce školského odboru nár. soc. strany odb. uč, L.
Horálk a vřele se pro mávyslovil min. rada dr. Vetemínský, jenž pratví,
že jejím mositelembyla strana republikánská v Americe a že tedy nelze
tuto myšlenku odbýti cejchováním za sociaúistickou. Velmi pěkně nro
amlwvil prof.české techniky dr. Felber ve smyslu řednotné školy, takož
1prof. Melichar(wkámavma své statistické výpočty), za kuratomium ŠVSP
promluvil odb, uč. L. Koubek, zval ke spolupráci ma otázce fedinotné
školy; jednatel ref, komise L. Hanus shrnul hlavní důvody hnutí pro
jednotnou školu jako součásti kulturního pokroku vůbec a odimát obavy
klasických filologů meboť problém úednotné školy mení v odporu 8 fe
šich požadavky. Unův.prof. Groh uznává palřebu reformy školské hlav
ně v metodě a souhlasí s ekonomii márnodnímmadáním, Sen. Plarmin
fcová mraví, že jednotná škola vyhoví různým směrům nadání. Ukazuje,
kterak dmešní školský systém mutí ke zbytečnému mřeťěžování, znesoaid
řujíc přechod žáků a promlouvá o stavu moma'den.pro mo'bu pomolání.
Za řednotnou školu přmiowvá se dále prof, xir, Ogdoum,přesvědčív86
že návrh ie promyšten. Dr. Velemínský fe přesvědčen, že jedmo!náde
rencovaná škola $e mitným pokračováním výmořenašeho čikojdtví,

Poté docent dr. V. Příhoda shrmů stměně debatu. Idea jednotné člkoly
je idea odůvodněná s hlediska hoapodářského, sociologického, pedaso

212



úického atd, ale made všedko je to otázka mrarvná,Dnes vykonali jsme
refonmě škotské velikou službu, Čím dříve lod: k uskutečnění ideje
déno, tím lépe bude pro kulturu národa. Idea jednotné školy je jedináí idea ipro moderní organisaci škiolskot Doslovem docenta
3. V. Klímy, řenž praví, že nebylo úmyslem na této poradě dáti hlasováním rozhodovali, nýbrž jen wobjasnitia zaínteresovati pro návrh

ŠVSP,na němž bude dále pracováno, byla itaito: zdařiláanketa ukončena.vlo by si přáli, aby talk.málžnýchporad, a boú sobě
vzdálených bylo wíce. Nebylo by pak zažsté možno školskou reformu věčně odkládati.

P ka redakce: Oliskujeme tento článek a wybízíme k diska
©zmíněné oitázce, I náš hlas musí býti slyšen.

Vlíivným čínitelům.

Říšský svaz čes. učitelů měšťanských škol spolu s německým
zasílá prostřednictvím vlivných osob žádosti presidiu min. školství,.
minist. radě a j. školním úřadům, Žádají o zlepšení postavení uči
telstva. měšť.škol, Lidová strana podporuje vždy spravedlivé po
žadavky různých stavů a tedy jistě se zasadí i o zlepšení hmotných
poměrů učitelstva měšť. škol a uskutečnění těchto požadavků:

1. Zásada parity mužů a žen v učitelských sborech při def. ob
sazování má býti změněna v zásadu volné konkurence, Důvody:
Učitelek je jedna třetina, učitelů dvě třetiny. Míst ženských jest
polovina, muži jsou tudíž zkráceni. Toto se týká obecných škol.
iNa měšťanských školách bylo 31. října 1927zkoušených učitelů
1209, zkoušených učitelek jen 283, čili odb. učitelek jen jedna
čtvrtina, učitelů tři čtvrtiny, míst ženských polovina, Zkrácení učí
telstva měšť, škol je ještě větší než obecných škol. iObsadí-li se
místo dle zásady volné konkurence, není nikdo starší poškozen, Je
tedy třeba změny paragrafu 10, zák, č. 226—22.

2. Při přestoupení učitele obecné školy na měšťanskou má pří
davek zkoušený 780 Kč ročně, před válkou měl 600 K ročně,
takže se nevzalo téměř w úvahu znehodnocení valuty. Proto by
měl býti spravedlivý přídavek 3600 Kč místo dosavadních 780 Kč.

3. Ředitelský přídavek nejvyšší ibyl.před válkou 700 K, dnes
2100 Kč, čili 3násobný, ač má býti 6násobný, t. j. 4200 Kč

4, Za přespočetné hodiny přísluší podobně plat zahodinu ročně
480 -Kč u zkoušených, 360 Kč u nezkoušených.

5. Za vyučování nepovinným jpředmětůmi přísluší podobně
Gnásobek předválečné odměny a. to 240 Kč do míry vyučov. povin.
za 1hod, ročně, 480 Kč přes míru. U nezkoušených: do míry vyuč.180 Kč, přes mírů'360:Kč za 1 hod, nočně,

6.Němčina na měšť,“:školáchbudiž povinná, o7. Zkoušeným: iučikéhůmměšťanských škol připočísti do 'kompe-::
ence. čtvrtinu.:doby Dot zkoušce, aby.byli povzbuzení ke konání ;zkoušek, < úehkosbak: :

8.Při kompetetiki:S 20b 18 služ,leť nerozhodujediference 2 let :
při stejné kvalifikaci,„Nead 18Tetdiference Jetá, Na př. má-li jeden.
žadatel 13,let, druhý,rvíradnějšídl let, může býti ustanoven mladší. .
Tento: požadavěksbýůnámohěkilepomohl; kde je katol. -okres uvě

stomělý,prosádilit řčhom*Atodbějšího, Ale má:také druhý. kotiec, :W =
213.



škol obecných £ měšťanských.)

Jik.
ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajínský odbor brněnský konal
členskou schůzi 20. ledna.
seda p. řídící Ot. Pavlík zahájil
křesť. pozdravem a vítal zase jen
kolegyně, jakobychom u nás ne
měli kolegů. Je to trapné. — První
schůze v novém roce. Začneme s
lepšími nadějemi i výsledky? Mi
nulými volbami jsme bylipominuti.
Ta okolnost nás však nesmí odra
dit. Budeme znovu a dále praco
vati za vzkvétání naší myšlenky!

Jménem přitomnýchpozdravil a Uvital předseda univ. docentap. dra
J. Kratochvíla, který zase přišel,
aby nám uštědřil z nevyčerpatel
ných hloubek svého vědění. Jsme
jím nadšeni, těšíme se vždy na jeho
přednášku a obdivujeme jeho obě
tavost stejně jako shovívavost, jež
mu nebrání v cestě do našeho ne
patrného kroužku. Promluvil na
thema »O důležitosti studia dějin
filosofie«. Důvodem tohoto thema
je též nové jeho vydání dějin filo
sofie. Dílo pojednává o všech filo
sofiích. Je to síce jen přehled, ale
pro informaci stačí a pro všeobec
né vzdělání je nutný. Pro naše
členy vyjednal autor 50proc. slevu,
takže tyto »Přehledné dějiny filo
sofie« jsou pouze za 10 Kč. Pro
hlubší studium vydal dr. J. Krato
chvil »Meditace věků«, 3 díly, s
33proc. slévou po 20.Kč. Kdoz
koleů by se o tato díla zajímal, ať
se obrátí přímo na autora (Zemský
dům II., Brno). Přáli bychom na
šim členům ještě přítomností -při
přednáškách -páně -doktorových.
Pak by.všíchni toužebná' sáhli po
Ienihách, aby je měli svoje, doma,
jako jsme toužili my. — Přítomná
kolegyně, která navštěvuje kurs
učitelek dom. nauk. projevuje ra
dost z přednášky, která jí vnesla
světla a jas do poimu a dějin sfi

fakultě několik unrversitních pro

214

fesorů, kteří ač zastánci jednoho
směru filosofického (positivisté), v
mnohém značně 8i odporovali,tak
že si nevěděla s tou spletí rady.
Raduje se, že teď správně vidí. Po

spolkové; rozdány šeky pro rok
1929, zapsány dvě navé členky —
Dne 24. února konáme valnou hro
madu. — Jednatelka.

Odbor uh. hradištský měl 13. le
dna valnou hromadu v Uh. Hradiští
za účasti 40 členů. Předcházela od
borná, nanejvýš poutavá přednáš
ka univ. docenta p. dra Zemana o

Nato
zvoleni následující [unkcionáři:
Předsedou Ant. Kolek,uč. ve Zle
chově, místopředs. Hedvika Mina
říková, uč. v U. Ostrohu, jednate
lem Vojtěch Hlaváčka, uč. v Pole
šovicích, pokladníkem Alois Re
ček, odb. uč, v Uh. Hradišti, členy
výboru: A. Chybíková, uč. v Jalu
bí, Em. Vencálková, uč. d. nauk ve
Veselí, Fr. Tomaštíková, uč. d. n.
v Tlumačově, Lad. Valoušek, řid.
učitel v Traplicích, Amt. Keprmt.uč.
v Jalubí, Anna Švestková, uč. v
Buchlovicích. Revisory účtů: Jan
Kořínek, ř. uč. v. v., Magd. Grep
lová. Odbor měl 1. ledna 1928 48.
členů, 1. ledna 1929 61 členů, za
rok přibylo 13 členů. Mimo to jsou
v našem odboru řádové sestry —
učitelky z Napajedel — počtem 15.
Na jiný okres během roku přešli.
2 členové. Činnost odboru byla
pěkná. Konána valná hromada, Z
výborové“. schůze, 7 schůzí člen
ských. Přednášeli: Kol. posl. Vi
čánektřikrát, kol. Minaříková jed

kol.-Hrbáček,redaktor »Věstníku«
tednou, dp. Em, Kubíček, rekitiar:£

dbor;zúčastnil. se „eucharistické.Uh. Hradislavnosti 28.kvělná v

zteh::Bylái ážíme-li špatné-ce-"



menší 25 členů, největší 42 členů
— průměr 34 čl. Ctih, sestry vysí

nl vždy 2 až 3 sestry do schůzí.Hleďme, aby píle a obětavost od
boru neochabovala, aby vzrůstal

početněi nadšeník dobré věci,abyvzrostlo. Dobře to pověděl ko
Hlaváčka v jednatelské zprávě:
Vzrůst a rozmach sebevědomí učí
telstva katolického je vzrůstem a
rozmachem katol. škol státních.
Neboť tam, kde je dobrý katolický
učitel — máme již dnes státní ka
tolickou školu.

Členům spolku katol. uč. na Mo
ravě! Zemský spolek hodlá vypracovati statistiku mimoškolní práce
katol. učitelstva. Abv akce byla
co nejdříve provedena, žádáme
všechny členy našeho spolku, aby
co nejdříve (nejlépe ihned) sesta
vili přehled své činnosti dle níže
uvedených otázek 1 zaslali jedna
teli svého krajinského odboru.
Kteří členové nepříslušejí žádnému
kraj. odboru, nechť pošlou seznam
přímo sekretáři Hanzelkoví do
Hodslavic neb redakci Věstníku.
Dotazník týká se pouze činný
členů, nikoliv přispívajících. Kdo
nemohl vykonati žádnou činnost
mimoškolní, nechť i to laskavě o
známí jednateli, aby snad zbytečně nečekal. Jednatelé vypracují
přehled z celého kraj. odboru, opis
zašlou sekretáři, originál si necha
ií pro potřebu odboru. Statistika
bude míti značný význam, proto
neotálejte a ihned vykonejte! Neli
tujte chvilky času a Kč známky
pro dobrou věc! Dotazník: 1. Čin
nost v Lid. jednotě: přednášky,
jednatelství neb jiné funkce. 2. Ve

Svazu katol. žen a dívek. i Vestudentských sdruženích. Čin

nost v Orlu: ocvičitel,„vzdělavatelrežisér; jiné funkce. 5.Sportovní
kluby. 6. Hraje na vachanýov ko
stele, cvičí zpěv a poď 7. V Rai
feisenkách, konsumech, družstv.
8. Členství obec. zastupitelstev,
obec. komisí, okres. zastup.9. Kdo
píše články a statě do novin, časo
pisů; členství redakce. 10, "Místní
osvětové komise a Okr. osvět. sbo

komponisté a pod. 12.
krajinských odborech (funkcionáři,
přednášky). 13. Sociální a charita
tivní spolky. 14.Jiná. činnostv. ho
řejšku neoznačená. (Besidky, pě

veckéspolky, čtčtenářské a pod.) —Označte počet př kpodrob
ně! Neodkládejte!Statistiku pozdě
ji uveřejníme! Jistě že bude zají
mavá a pro mnohé — poučná! —
(Návrh kraj. odboru v Uh. Brodě.)

Antonín Trnka, ředitel gymna
sia v. v. a člen výboru Říš. svazu
zemřel dne A, Jedna, raněn mrtvící, ve věku 69 let, Byl rodák
pražský, Působil falko profesor na

Akad.gymnasiua poté 17Pálko ředitel gymnasia v Jičíně.
upřímnýmkatolíkem, čením tím nikdy a přeď nikým se
netaiil. Poslední dobcu by! 1 před
sedou lidové strany ve Vysočanech, Pohřben byl v sobotu 2. ú
mora na Olšanech. Velmi se mnedotkla zpráva o úmrtí pána, se
kterým od založení Říš. svazu ně
kolikrát ročně byl jsem ve styku
Nechtělo se mi ani věřit že by
milého pracovníka v katol. učitel.organisaci nebylo již mezi živými
Vždyčilý, plný zájmuo věci orúanisační, vlídný a plný naidšení

pro ideályvýchovy a školy. Mívalt
jsme jel rádi Nechťodpočívá v5 .

Schůze říšského správníhovýboru. Říšský správrí výborM
svou schězí v Praze dne 1. února
za předsednictví místopředsedy
prof. Nováka. Pojednáno u pořiš
tění u Národní porřišťovny.: Pro
bráno umístnění kandidátů a kan

didátek, čímž svaz ivykonal weliké dílo sociální. Usneseno konatti
v Praze u příležitosti Svabováci.
orelských dnů ishezd ka:bolickéhoučitelstva, k němuž budou pozvá
ni 1 kotolětí učitelé polští, slo
vinští, charválští a bužičtí Srbo
vé, Též valná hromada svazu se
vykoná při té příležitosti v Praze.

Usneseno, vyzvati členstvo,- aby
přičínáloo zdar svatovácvrských dnů orelských. S uspokojením přihata“ zpráva o Vě

a vysloven redalkbonoiví dík, Potednáno dále o rovisi učebnic

a reformě školu :Swaz do

ie usmadďnilůvřestup ze iooty, měměšťanské na školu střední,
ně mezamítánávrh na a
školu obecnou. a čtyřtřiďní měšťan
skou.Ale je prott domu,aby se
děti předčasně pouštěly na Školu
střední, Swaiz bude Báldadineo
gánisaci zemských Skiol. radi Po

215



kud se týče našich požadavků, | ličti učitelé a katolické učitellky,
— usneseno znova se domáhati: | přičinili se o opravdový zdar mil
1. Celoroční legitimace na dráhu. | leniových oslav. Jistě přiložíme v
2. Započílámí vojenské presenční každém ohledu ruce k dílu Do
služby. 3. Zvýšení činnovného — | skvělého rámce oslav, jako jednyzrušení třídy D. vyplácení příby- Z nejvělších, sou vřazeny Svato
tečného. 4. Inspektory ať jsou jme- | václavské dni orelstva. Zde ob
nomvánii členové z našich řad, — | zvláště jest nám práce třeba. Co
5 Výnosy Habrmarovy a Šustovy | nejvělší účast fak ovičících talk i
o náboženských úkonech ať jsou | ostatních bratrů a sester, Co nej
změněny. 6. Zastoupení naší orga- větší účast jiných, ať již liďovců čí
nisace v kvalifikačních komisích. koli! Ovšem náležitě vystoupení

7 Učitelské tituly ať se nemění. Omesstva vyžaduje nejpečlivějšíchNázev »měšťanská čkola« bu. příprav. Chutě tedy do práce, Li
dž zachován, 9. Volná kompoten- | JOvý 1 orelský ts přináší pravý

na srrávcovská mřsta ně 2ch delné infonmace o oslavách a sřez
škok 10."Mimoškolní práce v du již dávno. I my buďeme nyní,
dobrovolná a nepočítej se do lova- OY Slavnosi jsou řiž ma. obzoru,
HEikace. — Členstvo se vyzve ve pravidelně upozorňovali ma blížící
Věstníku k diskusi o anketě škol- se vel dni, v itteré Prahabude za
ské. Pokud ise týče zvláštních mří- tavena katolickým wěřícím,lidem
-ha r adlar xiho. | Ze všech dorajů naší milé vlasti
nů. propouštěníto daných wžite Jindřich Hrbáčekje možno o tom zavésli ve P k“ < i
Věstníku diskust. Správní wýbor Kraj. odbor v Uh. Brodě konal
nepovažie za vhodné ačinilí o o AfDou hromadu 10. února. Přes
tom zásadní usnesení, Ve schůzi krutý mráz —33 stupňů C, přišli

bylo vzpomenuto| právě zemřelého | mnozí velmi wzdálení členové.nky. Přehled činnosti ©minulého roku
Akad Fr, Hanzelka, snokojivý. Konány: 1 vainá hro, .. mada, 4 členské schůze, 2 okrsko
V ok adní dobu a, Sdministrace wé. Na sohůzích přednášeli kol.:
1928 sdo 31. DTOSITNCE1928 z Te- Hawerland, Jančařík, Jašek, Tráv
ferátu ři výborové schůzi Říš- píček. od přibylo.10 A mužůé m , ženyj|. or dosáhl zastoupeníského svazu dme 1. úmora 1929 v | o, s vw,zakročoval W záleží

Praze. . , wostech členů u mříslušných číni£ řijem. telů. Písemná agenda wzrosťlana

Hotovost 1. července 283 čísel, z nichž 59 důležtiějších. 4.415.82| dopisů v zálež. členstva, ostalbní

Dorlatky odběratelza pozvánky, letáčky a pod. AklaVL račník . 2.602.60| mací zvolen: pro příští správní rok.

Darlatky inserce W opět dosavadní výbor, rolzšířenýI roční 1.667.97 9! členku. Odhlasována resoluce
vý „výboru čsL strany lid., vyslo

19.012.25 vující nespokojenost, že do zam.
ká zastup. nebyl. jmenován žádný u

Insertné 222263170 čitel-odborníkza stranu.Debato
Dary -< -2 .e 263,50| vánoo volné konkurencina místa.

Úroky -25 ee 81:90: učit. o zásadě starešinsbví,„oboří.
Příspěvek: Mo m- “ přes neďostaltky nejlépe vyhovuje...

atol, T= „L Místníosv. komise.a. okr, osvit.:sč. „A něm.. 2.1.600,— . sbory -jsou uměle komstruovanýmí .A “ tělesy, nemohou svojí činnoslí.mro-.

Předpisiné naa běžnývročnák

Průchodné báložký: * ( 4.275— —nilunout do. lidových mrstev, bylo .

M een | (33550.74., by.:yhodnoenergiipracovníwyu
Vydámí:--. s 2. žikě.účelnějiíVolnoupromacuza200 otilénávštěvouep.: dr. Ce: a,.

(Jadnosťtivépokožky2.1 řed. eb „Ewmm,prof. Matěřičelk.,
buoidi arvedéziý: až POE: a prol. Bu Usneseno fmenovat.při celoroč.uzáv.) 1 2260 sádě Joroě.dr, Kachna: čestným..
Jsme v..rocé „svátová kém... členem "odborumroféhó práce PĚ-.,

Zajistémeopomeněme,.,my, Káfo- | dafogidké:astudieo Koménském.

216



Clověka nepoznáme po myšlenkách,
nýbrž po skutcich. Ne, když mysli, ný
brž když tvoří, poznává svou cenu.

Goellie.

ROZHLEDY
Nux-nucleus, Úvodník »Život« č.

1. dotkl se také katolické otázky
školské. Právem ji staví nad otáz

dry všecky: Ano, my, kalbodičitíučitelé, viděli jsme a vidíme dosud v
otázce té především otázku potře
by celostátní a celonárodní. Byli
a jsme si toho vědomi, že na tom
to úseku jsou všechny strany poli
tické nejbolavější — pro i proti —
a že se mu všecky vyhýbaly, ja
kožto problému nejchoulostivější
mu. Ale doba nám přisvěděuje, že
se do oříšku už jednou kousnout
musí, třebas slupka chutná dosu
zahořkle. Jde totiž již ne o bu
doucnost náboženství a církví, ale
o budoucnost národa vůbec. Při
znává-li článek, že lidová strana
(národní a naprosto státně spole
hlivá) musí zachovávati dosavadní
taktiku i dále (politika rozumu a,
umírněnosti) — souhlasíme, jen se
bojíme, aby nepřišla v cestu otáz
ka: nebude už pozdě? (soudce vy
nesl rozsudek pro zmeškání). či
dopadne nakonec věc přece tak,
že soudce (stát — lid) dostane za
rozluštění jádro a strany politické
za spor po slupce?

Z dopisů, jež docházejí: Milý
pane redaktore! Krásně píšete ve
»Věstníku katol. uč.«, ale což to
pomůže pro veřejnost, když jen
částka učitelstva stojí v řadách
Vašich. Dovolíte, když Vám ukáži
obrázek také z našeho kraie. Má
me u nás čtyřtřídní školu. Sbor u
čitelský jest: Bídicí, kiatolik (nebyt
v kostele kolik let), ale s dětmi se

děti se začaly modlit, ale veže:
„Seřadit se, já vás naučím poslou-.
chat« atd., čímž dětí umlčel. Děti.
začaly proto tuto praksi: Sešlo se
jich 5, než přišel, vstaly a nahlas
se pomodlily (první křesťané v ka
takombách). Zakročili jsme; výsle
dek: děti se modlí před zvoněním
1 za přítomnosti p. učitele a po:
vyučování též — už jim nepřekáží..

ařídil dětem, že každý musí míti:
»příručku, dějepisek od Svačiny« a
dle té se musí učit dějepis.Co je ve
Svačinovi jízlivosti proti katolické
církvi, to je známo! Děvčeti, které
napsalo o Husovi pravdu, a nedalo
si rozkazovat, opsat vše ze Sva
činy, vyhrožováno, že bude po ško
le až dopůlnoci — až ze strachu
jemu se rozbolela hlava. Přece to
tak ale nedoneslo, rodiče mu to za
kázali ze Svačiny psát, nýbrž to,
co je pravdou — Vidíte, jaké ná
silí se nám dělá!

Pro měšťanské školy vyšel v na
kladatelství R. Prombergra v Olo

mouci novýPřírodozpyt, díl L a dílII., sepsaný řed. Ed.Beníškem v
Přerově. Díl [ za 7.20 Kč váz., má
vzhledem k sníženému počtu hodin
z 8 na 6 měsíčně pouze 69 stran,

čehož je dosáhlo pečlivým výběrem látky 1 jasnými a prostými vý
klady. — Díl II. za 9 Kč váz. má
93 stran a bohatou obrázkovou vý
zdobu, vedle vlastních nákresů též
mnoho fot. snímků ze skutečnosti
(výroba, letouny, zdvihadla atd.).
Vede žáky k vlastním pokusům,
pozorování a pod, podává látku
dle přítomného stavu věci a při
hlíží všude k výchovnému princi
pu vlastivědnému. Že jsou knížky
1 zevně velmi pěkně vypraveny,
stanou se.v rukou žáků milými a
zajímavými „učebnými knihami. Díl.
II. vyjde así ke konci školního ro- 
ku tohoto, i může se zavésti najed- ..
nou s předešlými dílv. Vřele do
poručujeme ťfytosympatické učeb:nicek zavedeníodpříštíhoškolní
ho roku na měšťanských školách. *

niv, doč...Dr. Josef,Kratochvil::,

Slečna, ovangelička, alle přecé st
dala říci,že sé nechá dětí modliti.
Slečna, kalbolička, opramdu hodďmá,
přesvědčením— šťastné děti U
čitel. ev.. nevěrec, zuřívec protilá
toličký. Ten z počátku jak tak je
ště se nechal děti modliti, ale. dě
Jal poznámky, že jakzazvoní, má
hned začít vyučování, potom:když

Meditace. věků. Dil'II. Filosofie;
středníhověků.V Brně 1929.Nakl

Í m:k Barvič a Novotný.: Cena Kč 30.—.
přišel chvilku před zazvoněním, Trilogie, iež zachyouic dějinný vý-.,
začal prohlížel sešity atd. a běkně' voj filosofického: myšlení.snaží se..
už zažvoněním jako by' začalo vy- '. vystihnouti věčná „přavidla .myšle-:,,
učovánía — modlitbapomalu vý“ ©ní a stanoviti obecnéa věčné pravr,.::
nechána, Po vyučování'katoličké““ dy vedle pochybných:a měnivých,.

217



domněnek. Prvý díl, který vyšel
koncem roku 1927, obsahoval filo
sofii starověku. Středověká filoso
fie je teprve zvolna se otevírající

knihou nesmírnýchpohledů moudrosti a velké síly duchovní. Do
mnívá se, že již došla pravdy, as
poň v základních obrysech, ane
stará se tedy tolik o novoty, jako
spíše o prohloubení a zdůraznění
toho, co bylo dáno tradicí. — Stře
dověk byl dlouhou dobou nazýván
temným, k čemuž však došlo pro
to, že se neznala s dostatek jeho
myšlenková práce. Kulturní a du
chovní život středověký nelze pak
pochopiti a oceniti bez hlubokého
studia filosofických a theologic
kých idejí, jež dávaly středověku
zvláštní ráz. Středověký člověk dí
val se na všecko pod zorným ú
hlem věčnosti, vše mu bylo dílem
Božím, a úkol člověka viděl vc
službě Bohu a jeho Církvi. Z této
všeobecnosti náboženského myšle
ní a chtění vyplývala neutuchající
touha po synthese, jednotě, touha
po obecné a jednotné | soustavě
pravd platných pro všecky, Úsi
lovně se hledá harmonie vědy a
víry, soulad pravdy zjevené s prav
dou získanou rozumovým zkoumá
ním. — Ve středověké filosofii je
podklad myšlení moderního. Ne
znati tedy středověkého myšlení
značí neznati sebe. Vlivy středově
kého myšlení žijí dosud jako hybné
síly velké účinnosti. Ve středo
věké filosofii zachvívá se duše
křesťanské kultury, kultury roz
umu i srdce. — Kniha dra Krato
chvila je ve svém oboru dílo jedi
nečné, neboť středověkou filosofií
se u nás dosud nikdo hlouběji ne
zabýval. Práce spočívá na studiu
původních pramenů, z nichž mno
hé dosud nevydány, uloženy jsou
v českých a moravských. klášter
ních knihovnách., V tom je jistě
veliký význam nové téťo knihy, jež
psána je slohem velmi. přístirpným
aŽivým, s oprávdovoů | láskou
předmětu.Bohaté údaje literární
číní z knihy -výbornou příručku pro

život středního. věku. Nakladatel

vu, takžejejí Cenapři takové úpra
vě není nijak vysoká. Doporučuje

doc. Kratochvila.

218

Několik P. T, odběratel dommí
valo se, když dostalo s posledním
číslem vwplalnílístek, že je upomí
náme o předplatné, ač toto již dří
ve zaplatili, Připomínáme proto,
ač jsme tak již v 11. čísle pozna
menali, če wplatní lístky vložil:
jsme do celého nákladu listu bez
ohledu na to, zda exemplář úemčí
onen je určen £ T. odběratel,
jenž předplatné již vyrovnal Při
expedici, jež musí býli provedena
vždy v době nejkratší, není možno
pro krátkost času revidowat jed
notlivá konta. Talké tato práce by
administraci stála víc než wplattní
lísky, jež dostanou P. T, odběralte
lé, kteří list již předplatili a kteří
ťeďy tyto vplalní lístky nepoužité
odloží, Prosíme však ony z mašich
P. T. odběratel, kteří předplainé
dosud nezaslah, ač jsme již v dnu
hém půlletí běžného roku, aby si
neobtěžovali tak učinit v době po
kud možno nejbližší. | my máme
platební povinnosti a plníme je, což
zvlášt poznamenáváme, wždy £
hned. Učiňte tak tedy i vy.
: Administrace,

Msgre dr. Šrámek nějak nemalé
zá milosti v očích redakce fašisťinc
ké Říšské stráže. Nehledě k ob
časným různým menším narážkám,
přinesla několikrát již paznámíky,
které se meměly na jejích strán
kách objevit Vzpomínáme jen,
kterak o Vánocích napsala, že dr.
Šrámek je nepopulární a pod., což
měla za účel umenšit význam
jeho osobnosti, ač právě niaopak
mení ani v Čechách a na Moravě
(i z velké části na Slovensku) člo
věka, kdož by nevěděl, kdo dr.
Šrámek je a jaký má význam.—
Smaďjen dr. Kramář je tak populární. Již přeď válkou býval Šrá
mek jednouiz cřediníchpolitických
osobností na Moravě, vždyť jest
vlastně zakladatelem celého dmeš-:
ního polit. směru čsl. icabolíků.—
Tak. jen vždy dle pravdy.

Některých socialistických legio
nářů mají v úřadech a školách již
až po kok. Jich náhlé »sestárnutlí«
zarazilo mnohým jiným, snad 1 lé
pe kvalifikovaným, postup -nale-"
ba, což by však ještě italkdalece ne-.
vadilo, jako tak časté, přímo osten



to maní. Jak však přijdou k tomu
ostatní, kdož se nezajímají o vlas
tenedké nadšení a hrdinství, pro
jevovaná prý »tam kidesi« — nota
bene způsobem, jenž dohnal pluk.
Švece (k sebovraždě — když by
raději viděli nějaké prováděltaké zde dle pravidlaa Bo RhRhodos,
hic salta? Inu, co dělat, když zde
vštáby« nejsou.

K anketám.»Čsl, Tep.«v č 30.
napsala, že někde začínají se již
alkkce,aby i za nynějšího právníhostavu byly při měšť. školách aří
zeny pdkusné třídy pro nadaméžá
ky, ze kterých by mohli tito žáci
přestoupit do školy střední, K to
mu podotýkáme: Nechte měšťan.
Skoly na pokoj. Byly zřízeny ma
zálkladech zdravých a za jiným účelem než jim dnes chcete před
kládali Měšť, škola plnila a plní
dosud své poslání, poskytuje vyšší
wadělání než škola obecná, všem
vnstvám občanstva, stav zeměděl
ský, živnostenský, průmyslový,
skýtajíc mládeží i možný odchod
na školy střední (tento úkol není
však jejím úkolem hlavním). Při
znáváte to i sami fkidyby se na
měšť. školách mělo vyučovat ještě4—5 hodin dalším cizím jazykům:
Jatině, francouzštině a angličtině,
připadla by jazykům čbtvnlina ce
lého počtu hodin — rozdělení mě
šťanské školy na dvě velve — po
třeba jen v místech venkovských,
kde není škol středních). I jiné lis
ty na př. Lidové noviny z r. 1929
ukazovat chtěly ma školy vAme
Tice (nedmotná škola pro všecky,é i nenadané,, bohaté i chu
dé, ale uvnitř škola diferencava

ná), ale při tom doznání, »americ
hkbáškola střední nerovná: se naší«
(doháměmívzdělání školami večer
ními). Zanechte všech amerikanis
mů, a vraťte měšť. školu tam, kde
byla před převratem. (Čím jí bylo
ublíženo, víte:) Zanechte hyper
pokroků, wrafte se k pokroku s
Kkonsolidací,

ton,.s jakým se mluví o učitelích
let šedesátých a dřívějších. Dne
šní. generaci zdají se tito málo
vzdělanými. šem, dnešku by ne
vyhověli, ale na svou dobu měli

vzdělání zcela náležité. Kdež bylza.učiteli nějaký pan poštmistr,p
berní a-jiní tehdejší příslušnícit

zv. vzdělané třídy! Starý učitel s
svým. jedno- neb dvouročním uči
telským ústavem všechny dalek
předčil. Vždyť aní dnes neřekne
me absolventu dvoutřídní obci
školy (a ústav neměl přec men!
cenu), že je nevzdělanec. Ani vtir
že staří učitelé byli vysloužilí vc
jácí, není místný. Kolik vidím
mezi státními úředníky ještě dne
bývalých šikovatelů z povolání
— Zajisté, že nikdo jim neřekne
že nemají náležité kvalifikace. Te
dy netrpět sesměšňování téch

kteří pracovali ve škole před ná
mí a zásadně odmítat knihy a ča
sopisy, které takovou tendenc
jsou proniknuty! Obyčejně sesmě
šňují hned potom i učitele dneška

Lístům, jež rády ipřemilatí :obáz
ku učitelského wzděfání, by «
mělo dopcručiti, neexponovati s«
balkv tomto směru. Není nám míli
tak přílišný zájem, Nečeme nikde
« denním tisku kritiky manávrhyo reformě :vzdělání úředníků té č

oné oait'efgorie. profesorů, „mněčalni mých, nikdo se neozval, Jedyžse zrušly staré důstojnítcké ka
de'ky a zavedla se dvouletá aka
demie, a proto nechť i reforma
učitelského vzdělání monechá se
k rozřešeníjen. příslušným
kruhům. Když mak jíž ale mřece
nedá řělrterému listu spálí. ať fen
to pověří příslušným referátemčlena své redakce, řenž má také
aspoň mauritu.

Inspekterská otázka. »Mvslím,
že mnoho nechybím, řeknu-), že
většina dnešních inspekitorůby se
svým zaměstnáním praštila, a šla
by zpět učit. Jestliže učitelovopostavení v obci i v životě domá
cím je vlastině »lesklá bíďa«, pak
o inspektoru to platí měrou ještězvýšenou. Ale vrátit se je nesmír
ně těžko. Co by řekli všichni bý
valí koleforvé fučitelé. i „inspelktoři), co by řeklai ŠiNŠÍ.
veřejnost, s níž se zátém- rodina
seznámila? Kdyby bo někdo nářal
akdyby se to vžilo, -če-stačí, nby
byl někdo imspekfórem vět, šest
let, to by bylo finé.« — Toto čtu
v »Nár. učiteli« m myslím, Že, ú
sudek *eho je celkem | správný.

Inspektořiop ra-vdar,kab k
kovaní ať Bž. rošlkodácicf pro měšť,..školy, aké svou funkci nepovažunmamě
žaké +tťenno«.Viďí,-če "ia přinesla

219



ohromné potíže, úplně je absor
bovala a výhody ——minimální,
sna žádné. Nepatmý paušál jest
praneépatnnou odměnou neúměmě
zvýšené činnosti. Owšem páni,
kteří se stali inspekilory fen pro
to, -že byli sloupy okresních učit.
jednot, Volné myšlenky a podob
ných světových organisací, neb žepromesi plamennouw řeč při Huso
vých oslavách v Mokropsech a

zubv, nehty. Vždyť jsou nyní ú
ředníky! Proto — neustoupí"
ení před heverem.

Nedopatřením sc stalo, že do inseriluFilosofická revue v
posledním čísle vsunuto bylo slovo
»Archa«, čímž smysl oznámení
byl porušen. P. T, čtenářům fest
však zařisté známo, že
jest list zcela jiného směru, nilgoli
filosofický.Filosofická. rej
vtre jest časopisem novým, vydá
vaným pr'ofesory bosolov,| učištěánů v Olomouci.Jest to
odborný Olvuibtetník pro dilosofid.
První čísko, vyšlé v lednu, dájvá
tušili, že o list bude se fevůli zistě
náležitý zájem. Obsah 1. čísla —
(48 sťram): Dr. Met. Halbáň O, P.:

ost z pravdy, Dr.
O. P. Zábřeh: Problém: poznání.
Unsversitní prof. Dr. J. Lindworský S. Příčinmé myšlení u pri
mitivnso. člověka. Univ, prof. Dr.
Jar. Beneš: Psychoanalyse. Prof.
Dr. Jar. Hruban: Kořen všeho zla.
Dr. Jan Strakoš: Nové úkoly esle
tiky. Dr. Alžb. Birnbaumová: Ohrana památek. Dr, B, Fučík: Zá
klady konstruktivismu. Bř. Štormm:ženství a umění Jana Zrza

vého,Prof. Em. Souup O. E Co
jest pravda? Kmitdka(spísty Fr. Drtmy, J. Kvačaly J.- LES,

der Ernzicher a +) Poznámky. Themaila úhochzpracování sou přístup
na i těm; kldóčnevěnují se soustav
ně Hlosofi. “

lépe“sdóportičiti: "Roční že oplainé35Kč; pro“ Stitenty ;12 Kč.

Blaxežij tn, kdo spokojen. Milton, :

ZPRÁVY o Ze
: wEC0OL r n- . F

Věttelká“doiňárních nauk příjme
se „ok ráddnínnaženskčm dáš,o7y

PŘEMVternín“,ků
venškar

220..
% =

v nádherné 4barevné reprodukci €
výškopisem| jako pěknou učební

pomůcku a ozdobu třídy mají škoJy až na další dispočici
u fy »Tenmper« — Jam: Pejikám,
Praha IL, Václavské náměslí 33.
kiberá dodává znamentitá školská
bytová kamna »Fenom« Vzhledem
k nebezpečí při zasílání poštou
*sou obrazy jen k- osobnímu vy
zvednulí proti polvazení při pří
ležitostných návštěvách v Praze a
to pro každou školu bcz ohledu ma.
to, je-lů nebo. bude-li konsumen
tem zmíněné firmy,

Škola není pro"hokusy- pokusy.:
Dle názoru „ P. budou se ko
nati (kde je učitel náležitě připra
veny a reformám přející, reformní
pokusy. Školní úřady prý (!) je rá
dy vidí.

„Batovcův Politický kalendář
adresář ma rok 1929 (ročník 37.)
vyšel nákladem iy F. B, Battovecv Praze. Ročenka tato má svou
traidičiní pojpuiaritiu a netřeba doazovatjejí nezbytnost —
Obsáhlá část sdhemaiticdká,výhrad
mě podle úředních údajů upravena
a proti loňsku rozšířena, vníž při
hlíženo zvláště k refonmě veřejmé
správy, poskyltie vedle sipolehli
vých únfonmmacíbohatý zdnoji cenných a spnávných alres a. možno
tudíž almanach tento vzhledem k
jeho obsahu a přiměřené | ceně
(váz. 24 Kč) domomičit.

Katolickou učitelku přijme vel“
kostatkář v lázeňském městě na
Moravě. Vyučovati bude předmě
tům obecné školy. Žádosti s opisem
vysvědčení a vyjádření far. úřadu
na adresu: posl. Josef Vičánek,
odb. uč. v Uh. Hradišti.

„Nedopatřením se stalo, že jsme
při článku »Dopis matky synu učí
teli« v min. čísle neuvedli, že jest
otisknut z »Neděle«. Činíme tak
Idodkibečně,doporučujíce uvedený
list v širokých vrstvách lidu. Red. ©

Kčásti nákladu minuléhočísla
chvíli '

expedicí letáky a složní líst

cích, "které prosily taklo' katolic“
k po

Konkursem a ne obšlapováním.'
Okresní školní výbor v Holéšavě

jat byl návrh, aby. upráždněná má- |



sta byla vždy zadávána konkamsem
veřejně ohlášeným a ne jak se to
stalo posledně při obsazování mí
sta řídícího ma chlapecké škole —
(zároveň ředilele na měšťance) v
Holešově, cestou obšlapovací —
Co to tomma Holešovsku,kama
rádi, děláte, že se vám musí v 0
kresním škol výboře t v tisku —
foilujeme aprávu ze soc. dem.

»Hlasuidu«) vytýlcatíobšlapo
vámi? Již 4jednoubylo slyšeli, že
ma vašem okrese stal se ředitelem
bez konkursu m. nap. u zem. šk.
rady Jiříček a nyní zase se stalo
něco takového! Čí talklavé příklady
táhnou? Pamabujte přece, — že
»Ouod iicet« atd. ,

Učítelka dom. nauk, katolička
hledá místo. Je-li komu z P. T. od
běratel známo, že by na některém
okrese mohla je dostati, prosíme o
lask. zprávu do redakce Věstníku.

Pro index na index? »Český uči
tel« cituje »Nár. Listy« (kampaň
politická protí zem. presidentu Kubátoví s materiálem zemřelého Me.
telky). Školní rada Metelka vedl
seznam úředníků (?), kteří měli

býti ze služeb republiky propuštěn? —
Č, O. U. přetrumila Z. Ú, S, Sa

ma »Čsl. Rep.«. 31. ledna odpově
děla Č. O. U, na řejí trumí, že
všecko pokrokové učitelstvo se zá
sadně nezúčastní jakýchkoliv 0

slav svatováclavských: Č. O. U.
dosvědčuje, že duch onoho heslo
vitého pokrokářství, které svůj
um ukazovalo vybízením k vystu
pováním z církví a k negaci nábož.
vůbec, nevymizel. Mluvení o oma
mování a zotročování lidu by uka
zovalo, že autor článků vězí svý
mí končetinami vw komunistické
buňce.

To bude přece debatička, Chý
na doporučil všem jednotám, aby
se všude provedla kritika a deba
ta o knížce Rádlově.

Požene je do háje. Dle kulturní
ho programu Chýnova na r. 1929
budou se zakládati urnové háje.

Jednotřídky, V »Čsl. Rep.« dis
kutuje někdo o jednotřídkách a
venkovských školách vůbec, že jim
chyslaná reforma ublíží (že by se
měly zachovat, když učitel na ven
kově kóná větší kulturní poslání
než ve městech), ač zase přiznává,
že všude v cizině vývoj školství

pozoruje se úbytkem škol jedno
třídních. isputováno jest, že
zvláště obvodové měšť. školy bu
dou ubírati venkovu žactva čím
dále tím více, vždyť proto se vlast
ně zřízují (na komunikaci, docház
ku dětí, bude při nich zvláště pa
matováno). Stará chvála jednotří
dek (Konr. Pospíšil) ie dávno pře
konána (i na česko-morav. vysoči
ně posílají už rodiče děti i do obec
ných škol do měst). Doba vyžaduje
opak: méně škol málotřídních, více
vícetřídních, více i měšťanských
(umožnění vyš. vzdělání i zapadlé
mu venkovu).

Do konce února 1929 budou kva
lifikační komise hotovy s novou
kvalifikací za škol. rok 1927-28
(převedení staré stupnice na no
vou). Příští kvalifikace za školní
rak 1928-29 bude ukončena do
konce října 1929. Učitelé, kteří 1.
ledna 1929 dosáhli již posledního
stupně — nebudou již dále kvalifi
kování. Z pokynů oro kvalif. ko
mise vítáme také ten, že způsobi
lost pro správu školy bude napří
ště určována jen kvalifikací přízni
vou — velmi způsobilý, způsobilý.

Parita obsazovací. Dle »Čsl. R.«
žádá Říšský Svaz učitel. měšť.škol
změnu S 10. mal. škol. zákona, uči
telky předložily nové memoran
dum, že se osvědčily, že působí i
na školách 1třídních, i v nejvyšších
třídách škol chlapeckých — což se
netýká přece měšť. škol. Dle našich
dat, na měšť. chlap. se iim nechce,

a na dívčí nechtějí pustiti zase učiele.
»Školské reformy« v č. V. píší,

jak se dle »Sudetendeutsche Schu
le« osvědčila jednomu učiteli svo
boda žactva s volným zasedacím
pořádkem ve škole (kdo dřív při
jde, vybere si místo, pozdní dochá
zení do školy zmizelo). »Kdo dřív
přijde. ten dřív mele«, a pak jako
ve mlýně?
„Povzdech Pestalozziho. Opakuje

si i pro dnešek »Školská reforma«:
Výchova dětí se mi dařila, ale ro
diče isem vychovati nemohl! .My
katoličtí učitelé slýchávámeod ro
dičů opak: Prosíme vás, ten náš
školák nám doma pořád vypravuie,
jak jim-říká pan učitel ve škole:
musímevás i vaše rodiče přěvy
chovat! Což:ten nan učitel na sebe
zapomněl? Vždyť řádná matka jen

221



vychovává a jen macecha převy
chovává.
> Kdo se zajímá o dila doc, dra J.

Kratochvíla, nechť si všimne v re
ferátu o schůzi kraj. odboru brněn
ského (organ. hlídka) zprávy o sle
vě pro org. katol. učitelstvo!

Radioamatérům přijde vhod V.
Mikuláška Domácí výroba a op'a
va akumulátorů anodových i žha
vících. Důkladný a snadno sroz
umitelný návod. 3.30 Kč. Vydalo
nakladatelství A. Reinwarta v Pra
ze. — V témž nakladatelství vyšla
také právěpraktická příručka No
vý on katastrální od E. Srba.

Opětně upozorňujeme na knížku
»Čtení o sv. Janu Nepomuckému,
kterou napsal profesor Václav Ko
zel. Spis čítá 160 stránek, na nichž
sneseno množství důkazů, jimiž 0
světlena jest velká postava čes
kých dějin, sv. Jana Nepomuckého,
jakož i malichernost těch, kteří
památku tohoto národního světce
našeho tupí. Psán: jest slohem fas
ným a snadno přístupným a v ny.
nější době dvoustého jubilea sva
tojánského měl by jej čísti každý
katolík. Cena Kč 8.—. Objednávky
přijímá administrace čas. »Hlas Li
du« v Čes. Budějovicích, Česká ul.
č. 16, pošt. schránka č. 70.

»Jíiskry«, Sestry Dominikánky
kláštera řepčínského vydávají krás
né a velmi levné knížečky duchov
ní četby. První dva svazky vyšly

jako »EucharistickéKry“ 3. svazek jako »Jiskry«. Kdose pohrou
žil do četby této některé knížky,
poznává, jak spisovatel dovedl
krásným | způsobem ' introspekce
psáti modlitby vysokých duchov
ních hodnot. Knížky jsou krásnou
duchovní modlitbou před sv, při
jimáním i po něm. 3.
prodává za 6.50 Kč. Zasílají Sestry
"-dominikánky v Řepčíně u Olomou
ce. — J. K.

Tomu nesvatému pánu. klerý se
skryl za pseudonymem V, Svatý v
Měšť. škole sdělujeme, že se ne
musí rozčilovat nad výzvou našeho
sekretáře; který vybízí kolegy své,
aby se dali zapsati do seznamu če
katelů na místa inspeklorská, Je
to známkou, že neieví o ten úřad
takového zájmu. jako páni s pro
tějška, kteří zavinili dosud všech
mnamísta inspektorská. Spíše se
divíme, že se nerozčíluje nad tím,

222

že pokrokové časopisy učitelské
neuveřejnily výzvu, aby se jeho ko
legové na ta místa tolik netlačili:

ochybujeme; že by se páni ins
pektoři s lehkým srdcem podřídili
nařízení zemské školní rady z pro
since min. roku o výměné osobních
učitelů, kteří jim konali neoceni
telné služby administralivní (a snad
i sekretářské), a jsme také toho
názoru, že bude dobře, když so
zase trochu pocvičí ve školské
praxi a poskytnou příležitost také
jiným seznámiti se S agendou o
kresních školních ispektorů.

Do bolševických vod rojdí mase
ČČOU, z nichž po roztržce ČOU na
čas vyplaval. Svědčío ton článek
>Krise pokrokářů«x, kde se mluví
o omamování náboženstvím. Pří ta
kové tendenci je zcela pochopitel
né rozhodnutí předsednictva ČsOU,
které k oslavám svatováclavským
zaujalo olmítavé stanovisko. Inu,
jenom žádná tradice, ale pokrok
—. třeba až do zblbnulí. Nedivíme
se: »Proti gustu žádný disputát!«

Návrh cesty k záchraně demo
kracie. WiH Durand, známý ame-.
rický filosof, stěžuje si v -lednovém
čísle »Forum« na úpadek demokra
cie. Tvrdí, že se sama komoromi
tovala tím, že předala nadvládu do «
rukou profesionálních politiků. Dá
se prý ještě situace zachránili a
Durand navrhuje na záchranu de
mokracie: Každý kandidát o úřad
nebo mandát měl by prokázati svou
odbornou schopnost. K úřadům
měly by býti vyvoleny jen osoby
s dostatečnou inteligencí. Nikdo by
neměl býti volen hned k vyšším
funkcím, ale napřed vyzkoušena je
ho schopnost na nižších místech.
Osoby, které se věnují vládě v mě
stě, státě a okresu, mají prokázati,
že se ucházeli o důvěru voličů po
náležitě odborných přípravách v
ohoru administrativy. Teprve o
svědčení, komunální pracovníci
mohou kandidovat k vyšším úřa
dům. — Patrně veřejné funkce za
čínají býti řemeslemi v Americe.
Může to býti Evropě aspoň k útě
še. Bvl by to ale převrat, kdyby
se měl uzákonit návrh.p. Duranda!
Četli jsme nedávno, že po enerfic
kém zásahu krále Alexandra ne
mají někteří jihoslovanští poslanci
čím by se uživili. Inu — »kopati
reumím, žebrati se stydím. U nás



"by v takovém případě bylo asi ne
jinak. Ještě štěstí, že u nás jest v
náležitém rozvoji systém sekreta

riátů. Ten by nešťastně postiženým„poskytl zajisté potřebného útulku.
Vždyť-se to takto ostatně prakti
kuje již stejně. ,

Svatováclavské dni orelské, —
Prosíme, aby koletové a kolegy
né ve smyslu dnešního provolání
< svatováclavským dnům orel
'ským sdělovali ve Věstníku své
zkušenoch, rady a pokyny, jak by
chom nejlépe orfanisovali žákov
ské wýpravy do Prahy, fak by
chom žáky iMískávalh ipro zájezd
do Prahy atd. Ať je o bom disku
se, ale čilá a plodrá, Dejme se pi
mě do služeb této myšlenky.

„Neni nás mnoho, kleřístelně smýslime,
Musime se seznámili. A pak, odvahu člo
věk tak rád vidil“

(Bazin, Davidka Birotová.)

LITERATURA
Nakladatelství »Čín« v Praze.

Dr. Vavro robár: ©Osvobozené
Slovensko. Památi z rokov 1918
až 1920. Svazek I. S 2 příloha
mi, 480 str., 60 Kč, váz. 72 Kč. —
Kniha, kterou dr. Šrobár vydává,
je první slovenská práce o velí
kých událostech, z nichž se rodil
československý stát, z nichž se ro
dilo osvobozené Slovensko. Je to
kniha z péra k tomuto úkolu nad
jiné povolaného. Opíraje se o své
veliké osobní zkušenosti a také o
podrobné znalosti maďarských a
nných pramenů (úředních i litera
tury), zachycuje dr. Šrobár v první
a v druhé části svých Pamětí ma
ďarskou politiku od roku 1848 až
do: konce války, s jejím úsilím o
pomaďarštění Slováků a činnost
slovenských politiků. Osvětluje tu
to činnost z pramenů neznámých,
tedy nově, a mnohdy více než pře
kvapuje. V třetí části knihy, která
je nejobsáhlejší, najde čtenář boha
té a podrobné vylíčení činnosti
Slovenské vlády, v jejíž čele dr.
Šrobár stál. Obsazování Sloven
ska, jednání s maďarskou vládou,
cíle maďarské propagandy, celý
ten bohatý a spletitý proud udá
losti je zde zachycen z vlastního
poznání autorova a na základě jeo obsáhlého archivu | Vnějším
vzhledem zachovává kniha úpravu

residenta Masaryka a jipamětí
itíiků a vných čelných našich

mnohém je doplňuje. o sobě
pak je dnes klíčem k pochopení
slovenské politiky před válkou, za
války i po válce až do dnešních
dnů. A v mnohém více než pře
kvapí. Paměti končí přesídlením
Slovenské vlády z Žiliny do Brati
slavy v únoru 1919. Druhý jejich
díl, který autor vydá za rok, ob
sáhne neméně zajímavé údobí do
prvních voleb do Nár. shromáždě
ní v roce 1920. :

Edice »Mír v národě« v Třebíči.
M. Sadovská: Záp a vítězství.
192 stran, 8 Kč. Vhodné pro kního
vny katol. spolků. Boj o víru, toť
thema, na které navazuje skore
celý cyklus povídek, z nichž v ně
kolika jsou i náměty z nedávné a
dnešní školy. Typy učitelů obzvlá
ště jsou- zajímavé.

Nakladatelství J. Bírnbauma v
Brtnici. M. Moravská: Odčíněná
vina, obrázek z poválečného živo
ta o5 jednáních. 14 úloh ženských,
2 mužské. Hra zpestřena je rázo
vitými osobami, má lehkou souhru
a výpravu a je účinná svou ten
dencí. Cena Kč 6.—.

Nakladatelství A. Nenberfa v
Praze. Boh. Havlasa: Tiché vody.
252 stran, 22 Kč. Romántento. pa
tří nejenom k nejlepším pracím
Havlasovým, ale i k nejčtenějším
českým knihám zábavným, což
nejlépe dokazuje, že byl již vydán
v několika vydáních a úpravách.
Zemědělské knihkupectví A. Neu
bert vydává jej v úpravě zvláště
pietní, možno říci, že přepychové,
tak jak toho kniha právem zaslou
ží. Málo komu je známo, že celý
román psán byl na základech sku

Filosofická
Revue,

odborný čtvrtletník pro
filosofil.

Spolupracují profesoři: Beneš,
Vašek, Kazubovski, Lindvorský,
Soukup, Habáň, Suchomel, Hru
ban atd. | Předplatné 35 — Kč.

Redakce a administrace:

OLOMOUC, Slovenská 14.

223



tečnosti a před čtenářem plasticky
vystupující osoby, jež skutečně
existovaly, žily a zasahovaly i do
žití autorova. O tom výstižně píše
Maryša Šárecká ve své stati »Hr
dinové Tichých vod«, která je ce
lému románu předeslána.

Nakladatelství J. R. Vilímka v
Praze. Právě vyšla nová, dosud
zcela neznámá kniha Klosterman
nova: Ž mého revíru, kterou z bá
sníkovy pozůstalosti sestavil prof.
Max Regal. Cena 25 Kč. Pro ctite
le mistrovy tvorby bude jistě vzác
nou rozkoší otevříti naposled no
vou knihu Klostermannovu, na
posled se dáti vésti jeho rukou
-pod stinnou korunou šumavského
stromoví, naposled jíti místy, ku

kráčel. — Byl to opravduj 
vír, šumavská příroda, pejeno "á.
dolí, odkud námvypravuje: své i
dylky, obrázky a humoresky. Ke
knize připojen i zajímavý frapment

lehlého díla, jež se záhadným způsobem autorovi ztratilo.
Adolf Červinka: Máňa na roz

stran, 24 Kč. Máňa z románu Čer

advokáta, děvče našich dnů, mo
derní a veselé, bytůstka, která zá
jem získá si jistě na první pohled.
Zažívá dobrodružství tak pestrá,
že jest rozkoší zúčastniti se jich.
Vnitřní ceně knihy by prospělo —
kdyby nebylo v ní několik míst o

dy Klostermann před desítkami let pravdu trochu více »ostrých«.

Dalokostřelné pušky,
4, Peta

ě R- se 70—B0proc.výkonností a l0letou pl
Dva BCnMnouzárukou, brovningy, revolvery,

S flobertky, lovecké potřeby, střelivo
a dodá moderní puškařství

JINDŘICH JIRÁČEK, Praha-Vinohrady, třida maršála Focha 35.
Žádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povolují mírné platební podmínky,

pravý duběnkový vyrábí
EDUARD RYBA v Jičíně, (Čechy).

Vzorky zdarma a franko.Inkoustový prášek,
Moravská banka, centrála v Brně.

Telefon 4740 až 4744, 41 odboček ve všech čelnějších míslech republiky.

Vlastaf prostředky přes Kč 200,000.000"—. Vklady přes 1 a půl mlifardy Kč.
Provádí veškeré obchody bankovní. - Výhodné záročení vkladů.

Úvěry, vadia, kauce, eskont směnek, valuty, devisy, úhrady do ciziny, výměna alosovaných
hodnot a kuponů.

Cukerní odděloní, tel. č. 1919, 1131.
O dbočky: Bor u České Lípy, Boskovice,Bratislava,Břeclav,Hlučín,Holešov,Hranice,
Hradec Králové, Chrudim, Jablonec n./N., Kolín, Král. Pole, Kromětíž, Kutná Hora, Kyjav,
Lomnice n. Pop. Mor. Ostravo, Něm. Brod, Nová Paka, Nové Město na Mor., Nový Bydžov.
Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov,Třebíč,Uher,

Brod, Valaš. Meziříčí, Velké Meziříčí, Zábřeh. Znojmo. Žilina.
E x posltu ry: LázněLuhačovice,Praha III.,Vsetín.

> |i
někodů

EROT
PSOV

vy <

k RSB, :

ŠAISESÍ SKAA SS S83Be S 2 t B coš

"Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček. Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově

Novinová sazba povolena výn, pošt řed. v Brně č. 75.718/VL dne 30. září 1926.



Ročník VII. V Přerově 1. března 1929. Číslo 13.

PRSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA CESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čísloúčtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK|
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEKOVĚ,
L „NÍ okem © Žerotinovo 20.

knerný Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

PYZU..2

O PC MPO TEV

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II,
Palackého náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby
monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní oprevy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

Jindřich Hrbáček :

„Hold církvi“,
smíšený sbor s doprovodem
orchestru neb piana (harmo
nia). Slova od Fr. Hanzelky.
Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné přiležitosti.
Doporučeno kritikou. Provéstí
možno 1 s malým orch. obsa
zením.Partitura,4 zpěv. hlasy,
14 orch. hlasů, klavir. dopro
vod 23:50 Kč. Zasllá skladatel

. Přerov, Blahoslavova 41.

P.T. pp. učitelé,
objednejte si pro svoji soukr, korespondenci náš přenosný a moderní

PSACÍ STROJ,
který vám dám na 24 měsíčních splátek! Pište si o nabídky na firmu

J. Kubáček, Vysoká n./Kys. Slov.
Milovníky přírody a přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
n bylin“ spolkových zahrad průhenických, který zasíláme na členy společnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a to za neilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč 10, včelně poštovného. Jest 
opět krásně n vkusně upraven a překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a latinské nomenklatury a rodových názvů též o pěstění, stanovišti a květenství

a jest prolo vdůčnou příručkou pro přátele přírodya hlavně flory. Přihlášky přijímá
Dendrologická spoločnost spolkovézahradyv Průhonicích u Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vítány.



Jest neobvyklé přerušit odebí
rání 14deniku během u, obzvlá
čtě má-li se tak státi bez zvláštnívýpov pouhým vrácením ně
kterého čísla bez wovláštní po
známky. Upozorňujeme na to P.
T. odběratele. Jest pak „přímo
netaklní mechartisi poslat6,8 i více čísel listu, jenž sice nebyl
právě cbiednán, jenž ale byl po
blán na ukázku v domnění, že
adresát snad se stame jeho odbě

ratelem, a pak teprve několik čísel neb wšechna čísla vrátí s po
známkou | »nepřijímám«. S talko
"vým postupem nebyl by srozuměn
žádný list, tedy také ne my. Zasí
dání ukázkových čísel fest obvyk
lým prostředkem k rozšíření listu.

Administrace.
Naším odběratelům a čtenářům.

Svaz knihlkupců a nakladatelů čsl.
republiky vydá úplný soupis čsl.
interaltury za léta 1901 až 1925. —
Aby soupis "mohlbýti úplný, žááme wšechny pány autory ať děl
vědedkých či belletristidkých, řa

ozmámili:úplný soupis svých prací
s wdáním letopočtu vydání a na
kirdaitele, falkož 1 datum svéhomarození a užívané pseudonymy,
a tto přímo na Svaz (knihlorpců a
nakladatelů v Praze II, Spálená
ul, 9. Jelikož jde o dílo velmi po
třebné a důležité, doporučujeme

K Í"tato wřelek okamžitému
Učitelicu přijme sirotčinec v

Bnně-Junidrově. Nasttoupití možno
ihned. Celé zaopatření a plat dle
dohody.

Místa. V krátkosti (budou wy
msána místa řídících učitelů ma
Hamé, me větší obrai kialtolidké —
potřebí 33 sbužebních let. Na Slo
vácku, lidová obec, Informace u

jedatele. zpopbePecné škole leží nějak příliš
na srdci blaho církve českoslorv.
Naříká, Zeže ma mi v ministerstvu

zamomněli. že vláda se klidně dí
vá ma exekuční prodej slezsko
ostravského sboru atd. Nechyba
omšem poznámka, že »na katol.

kult je peněz vždy habadiěj«, Akoruna vš — jest tím vinen P.
Šrámek. Tak maivně by neměl u

čitelský list přece psát,
Zvýšení 35letéslužby školní na

aolebou je ma obzoru. Nedivme se
však. Učitelé, i dobře sutitwovamná,

226

sedí welmi zhusta „po35 letech
tako přišití. I předáci pokrok, or
Aanisací. Je pak samozřejmé, že
se talkilo mrofevovanému mašemnu
mřámní© prodloužení služební do
by »nahoře« hledí vyhovět,

Obecná škola přípomíná, že zá
jem školy a učitelstva káže tomu
to, aby se učitelstvo při příštích
volbách domáhalo a saké domo
hlo věšího přídělu mandátů wa
místech ©zvolibelných. — Zcela
správně,

Hlídka přináší tuto sbať: Do
molené učitelské, Kdosivy
počítal, že v noce 1923 z 5068 če
ských umčitelů©mělo ©dovolenou
369, t. z. 6.75 proc., ma dočasné
pensi jich bylo 12 (0.22 procent),
Z 2851 českých učitelek mělo do
molenou zdravotní 424 (14.87pro
cent), pro malieřstiví 113 (3.96pro
cent), dočasnou ©pensi 47 (1.65
procent). Na 100 dočasných „pensí
učitelů připadá 750 — 1070 u u
čitelek, Němečtí učitelé měli do
volené 8.61 proc., učitelky 34.09
proc. — To je zájmu o nás, Jako
lkdyst nebožtík Alfons Šťastný z
Padařova, Divmé, že jsem se ještě
nikdy nedočetí, dovolených
dostávají úředníci a úřednice —
o bobečcích byla by jistě zajíma
vá sVallistika — imrofesoři, důstboj
nici atď. Za vše podobný:
způsobem profevovanou pozornost
uchvě děkujeme předem.

K učítelským ústavům jsou spra
vedlivější: abiturienti | slřadníchškol než absolventi ústavů. Novým
dokladem toho jest článek Režné
ho v ČČOU. Naše mínění bylo ře
čeno v minulém ročníku Věstníku.

-Náš odběratel, P. Fr. Oščádal,
česilný kanovník kroměřížský, as
sessor, děkam a farář v Bohuňovi
cích, je dmes 25. únoma, právě v

době red. uzávěrky, ukládán kvěčnému odpočinku. Zesnuldne 22.
£. m. ve věku 74 let po 49 letech
práce mavinici Páně, Byl muž p0
vahy tiché, nevýbojné, veřejnéhoŽivota se spíše vzdaloval, než
do něho iniciativně zasahoval. Ja
lso kněz byl horlivý, svědomitý a
pečlivý o kostel. Nechť odpočívá
v polkojt

Do celého (dnešního málkilaidu
vloženy jsou letáky fy Jos, Novák
a spol., továrna pánských oděvův

wudimi. — Doponučujeme k po
všimnutí.



Ročník VIL V PŘEROVĚ 1. března 1929. ČÍSLO 13.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

A.K:
O novou školu.

Jedvotná diferencovaná škola stala se v poslední době heslem
a také frází, Čí snaď není frází tato část resoluce Pedagogického
tydne: Ideového sjednocení veškerého školství lze dosící toliko dů
slednou odlukou školy od církví...?

Je prý tedy k vytvoření tohoto nového typu školy potřebí ne
gace, a to negace principu náboženského, toho principu, který dává
bytostí lidské jednotu a který platně přispívá k společenské jed
notě v národě i lidstvu. A tento prvek má býti již a priori vyloučen
z jednotné školy, Domyslili tato slova resoluce ti, kteří ji navrhli?
Byli si dosahu těchto slov vědomí ti, kteří ji odhlasovali? Sotva.
Řekli to, aby to bylo řečeno — tak jako se říkají konvenční fráze.
Tato ovšem byla diktována ne pravídky slušnosti, ale snad strachem
před výčitkou z nedostatečné radikálnosti.

Podobně mohla býti i ta další část diktována strachem, aby se
s reformou nepřišlo pozdě. Strach ten je předčasný.

Reformovati takové zařízení jako je školství melze hned tehdy,
kdy snad někomu mapadne,ale tehdy, kdy je toho třeba, kdy totiž
staré zařízení už nestačí. Pak k odůvodnění reformy není potřebí
zvláštní reklamy — humbuku. Ohánětí se sty (Brno, Praha), kde
jde o věc milionů, je zbytečné, ne-li směšné. Rozumný člověk ne
bude nikdy proti reformě, která je potřebná a znamená zlepšení
nynějšíhostavu, Máme-lina zřeteli školství, pak musí zreforma
vané školství poskytnouti těch poznatků, jichž současný život žádá,
v míře vyšší než škola dosavadní, způsobem snadnějším a procento
žáků, kteří tohobo zvýšeného vzdělání (o výchově se totiž v oprav
ných návrzích dosud nemluvilo) v téže době školní docházky do
sáhnou, musí býti vělší než ve škole dosavadní.

Strach, abychom nepřišli s reformou pozdě, je také zbytečný.
INemysleme, že snad nás už předběhl, kdo reformoval, není-li zá
roveň jisto, že dobře reformoval, totiž že reformoval tak, že re
forma aspoň na některou dobu vystačí, Netrvá na př. rakouská re
forma ještě talk dlouho, a již ji musil její původce v parlamentě há
jiti. Nemíním se zabývati příčinou obrany ani jejími argumenty, ale
není nemožné, že vítr novoty nahnal návštěvníkům a obdivovate
lům zreformovaného školství rakouského do očí trochu dýmu
mámení, Budou-li tedy musit svou školskou reformu zreformovat,
snadno je doběhneme. Bylo by chybou, kdybychom ze strachu, alby
chom nepřišli pozdě, s refonmou příliš pospíchali. Ukvapená a ne

221



domyšlená reforma podvrací důvěru k jakýmkoli opravám (i velmí
potřebným) vůbec. . 8

Nutno tedy k opravě přistupovati teprve po důkladné přípravě,
Nezdá se, že by v tomto směru pro jednotnou školu bylo vše vy
konáno. V resoluci Pedagogického týdne paraduje ještě 5 let o
becné školy a 4 povinná léta školy měšťanské — jednoroční učebný
kurs dobrovolný. Z pozdějších návrhů vyplývají 4 léta obecné školy,
4 léta měšťanské a 5. kurs dobrovolný, Paráduje tu všude ještě
koedukce, kterou nepochválil dosuď nikdo, ani tí, kdo ten problém
pouze promýšleli, ani kdo jej v praxi pozorovali a zkoušeli. Také
zařízení, které nesmí nikdo z pokrokových lidí bráti v pochybnost,
nechce-li upadnouti v klatbu (ó té ironie!) Volné myšlenky.

Kromě nadhozené myšlenky chybí tu tedy dosud všechno: zása
dy vyučovací, osnovy i prostředky. Rovněž uskutečnění i plán di
ferenciace, o níž se mluví, jakož i možnost splynuťíškoly měšťanské
s nižší střední školou, jsou věcí dosud hodně mlhavé,

Až se tobo všechno náležitě vyjasní, pak můžeme přikročiti k
reformě, ne v horečce, ale s chladnou hlavou a se srdcem, které
je proniklé touhou a láskou prospěti tomu, komu jsou opravy urče
ny: národu a státu československému.
Jan Ev. Trávníček:

Vítězství idealismu.
Ve svém jubilejním poselství pronesl president republiky mezi jiným

též tato slova: »Ideím a ideálům je vyměřena značná působnost; jed
notlivci i národové do veliké míry jsou tvůrci své budoucnosti a bylo již
často a správně řečeno, že nakonec to vždy vyhrávají idealisté.«

Na loňském květnovém sjezdu soc. dem. mládeže pravil poslanec R.
Bechyně: »Chci upozornit na dva typy lidí, jež se vyskytují ve všech
třídách společnosti. První typ — 'to jsou lidé duchovní, údealističtí; druhý
typ. to jsou materialisté, požitkáří. Kvas dějin vycházel -vždy od tohoto
prvního druhu lidí; oni byli jednou z motoridkých sil všech národů. Nová
ltdská společnost bude jenom jejich dílem.« A pak o něco dále: »Hlavní
věcí je ideál, který dovedl člověka strhnouti a dáti celému životu u
šlechtitlý směr a obsah nade vše krásný a čestný.«

Jsou 4o zajímavá a obsažná slova. Tvoří jakýsi exodus z marxisticko
materialistidckého podkladu stran sootalistických, Jsou voláním mopev
mých hodnotách přesahujících lidský život, jsou voláním po pravdě. —
Člověka dovede strhnouti k životní službě jen to, o čemvěří, že jej pře
tmvá, Proč by úsilně po celý život sloužil něčemu, co Zanikne zároveň
s ním? To by nebyla radostná služba, to by bylo úděsné, nízké otroctví.
Malterialisté cítí ony těžké okovy mizkého otroctví. Hledají průhledy
do rasnějších sfér. Hledají, čemu by mohli radostněji sloužiti.

Všude kde byl podkladem životního názoru materialismus, ozývá se
nyní volání po ideálu. Agrárníci hlediají něco vyššího než holou půdu.
Vymýšlí se jakási talbstmakce— náboženství půdy, sviaitýzákon půdy.

Jest však jem iediné náboženství, iediný svatý zákon: Kristův. On
nám vztýčil nejvyšší ideály. Příkázal službu těmto ideálům. Radostná
ře to služba, děje-li se prostě a bezvýhradně. Nevyhne se jí nikdo. Okii
kami různých systémů vědních a: filosofických vždy přijde (idistvo k po
znání, že je nutno sloužiti ideálu, ,

Tato skutečnost nás naplňuje radostí a narlějí. Sloužime údeálům krás
mým a svatým, Jsme mladí, chceme se mocelit ve službě ideálu. Věříme,
že potom nám maitřívítězství, že nám patří budoucnost Věříme tak,
poněvadž věříme,že údeálje výšenež náš život. Je pravda, že »nakonec
bo vědy vyhrávají idealisté«,

228



President Masaryk mluvil jako filosof, poslanec Bechyně mluvil jako
politik. Sešli se ve styčném bodě: službě ideálu

A může člověks jakéhokoli stanoviska uvažovatia hodnotiti lidský

zob W fomu styčnému bodu vždy musí dospěti, Ideál je vlajka ceého lidstva .

Pokus o únavnosti učebných předmětů.
Školské pokusy mohou míli veliký význam pro veřemé školství. V fis

tém smyslu je každý učitel aspoň na čas pokusníkem, hledá-lí cesty,
Do nichž B mohl nejsnadněji docíliti při výchově a vyučování nejlepšíchvýsle ů. V poslední době převládá názor, aby se hromadným po
zorováním žactva zjíšťoval dosah některých změn, směřujících keškolní práce.

Talkdošloi k pokusu, kiterý byl proveden v prosinci 1928v šestí mo
ravských okresích, jichž okresní výbory oznámily školám toto:

»Okresní školní výbor v Tišnově hodlá předložit minist. školství anár. osvěly návrh na změnu předpísů o úpravě rozvrhu hodín. Za tím
účelem chce provésti řadu pokusů o únavností jednotlivých předmětůvyučovacích na základě metody přímé, užívané Sikorskím, Ebbinghau
sem, Burgersteinem a j, badateli a žádá učitelstvo o součinnost.

pohznačený pokus buď proveden do vánočních prázdnin podle těchtopokynů
Rozvh hodin buď od týdne, kdy s pokusy bude započato, upraventalk, aby předmět, k němuž se bude zkouška vztahovati, byl zařaděn

vždy na druhou hodinu dopolední nebo odpolední v úterý, ve středu a
v sobotu, V jiných hodinách a dnech nebuďte pokusy konány. V jednom
týdnu bude iteďy možno provésti 6zkoušek.

Vyučování buď v příslušné hodině připraveno tak, aby všichní žácí
byli součinní, aby byli nucení přemýšleli o věcech, usuzovati a vyja:
vati se, nikoliv jen pasivně naslouchaiti.

Po uplynulé vyučovací hodině (54 minut) bude přesně 15 minut násle
dovati vlastní pokus, který záleží u žáků 1. škol. roku ve škrtání písmene
—0— v daném textu, u žáků 2. až 8. škol. roku v přičítání určitých čísel.
Čas, kterého užijete (k rozdávání lístků a případnému vysvětlení, nečí
tejte do zmíněných 15 minut,

Pokus sám buď proveden ve formě závodů, aby se žáci přiměli vyřešiti conejvíce příkladů. Žákům 1.škol, roku rozdejte lístky ze starýchnepotřebných čílanek, vyřaděných knih ze žákovské knihovny, dětských
časopisů, novin a pod, a uložle jim, aby postupně škrtali všechna pís
mena —o—. Žáci 2—8. škol. roku obdrží úzké proužky čistého papíru,
nařezané itak, aby bylo :znemožněno psaní součtů pod sebe a tím písem
né sečílání a uloží se jim, aby připočítávali: žáčí 2. školního roku číslo 6,žáci 3, škol. roku číslo 7, 4, škol. roku číslo 8, 5, škol. roku číslo 26,
6, škol. roku číslo 68, 7, škol. roku číslo 157,8. škol. roku číslo 379 a
výsledky aby vepsali vedle sebe maproužek papíru, položený na délku,
na výšku. V každé třídě bude ve všech pokusných hodinách připočítá
váno jen shora uvedené číslo, pokaždé však k jinému počátečnímu číslu.
Tak na př. budou psáti žáci 2. škol. roku po náboženství 1—7—13atd.,
po občanské nauce 3—9—15a pod. Budou-li žáci, kteří počítají v r!
100,brzy hotovi, mohou příslušné čísloodečítávati sestupně do určitého
měnitelného východiště,

Výsledek pokusu označte ve formě smíšeného čísla. Číslo celé bude
značit počet žáků, kteří pokus konali, čitatel zlomku součet příkladů
všech žáků — u žáků 1. škol, roku součet zatržených písmen u všech

žáků, imenovatel počet všech žáků správných součtů všech žáků. Takna př. značka 36, 246/179 by znamenala, že 36 vypracovalo celkem 246
příkladů, v nichž u 179 byly správné výsledky.«

Tři hodiny počítalo tedy každé z 10.000 dětí, které měly pokus prováděti. Řadu hodin kontrolovali učitelé výsledky jeřich vykonané práce
a správcové škol vyplňovali příslušné výkazy pro vý
Únavnost žactva nebude však možno z výsledků správně posoudití, byť

229



bychom nepochybovali, če se wedení mezklamalo v důvěře we výlkon

pracovní: učitelstvem„ykonaný.říčinu lzeoznačit: v ň
1. Kprovádění pokusu měla býti dána delší lhůta, aby se mohla na

každé škole zjistit únavmost při všech předmětech.
2. Měla býti měněna nejen čísla základní, nýbrž 1 čísla připočítávaná,

aby se předešlo přípravě žactva. Tak si na př. žák vypočilal násobky
157 do tisíců, aby k mim prostě základní číslo mohl připočítávati. Jeho
výpočet byl sice z pokusu vyloučen, kolik však podobných pomůcek
při kontrole prací jeho 448 spolužáků wušlopozomnosti maší? Vždyť se
mnozí žáci násobkům čísel připočítávaných wzpaměti nanvčali!
- 3 Práce žáků se stálým připočítáváním stejného čísla zmechanisovala.
Jen tak možno vysvěttliti, že počet vypočítaných přikladů mzrůstal bez
ohledu na předmět, jímž únava měla -vzniknouti. Mnohdy jsme se obdi
vovali hbitosti, s jakou žáci určité číslo po těžké hodině připočítávali.

Nepodceňujeme pokusů, jež mají podepříi návrhy na reformu školní
práce. Bez pokuspictví se vývoj školství neobejde. Děje se talk i v ji
mýchstátech, ať již se jedná o přestavbu školskou vůbec (Vídeň, Rusko)
nebo o řešení jedmotlivosti (Jitalie, Polslk:o).

Pokus diktovaný okr. školdozorcem dr. Knieblem je Pozoruhodný.
Mají-li však výsledky pokusu podepřít návrh ma změnu předpisů o

úpravě rozvrhu hodim, nutno ej po získaných zkušenostech opakovali
tak dlouho, dokud se nedosáhne správného obrázku. Polkládáme proto
za povinnost přispěli (ke správnému řešení navrženého úkolu, o němž
pracovalo na 300 učitelů. Ž vykonané práce mechť nevzejde úlvar od
souzený k smrti Franit. Pospíšil.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Těšínský odbor konal členskou
schůzi v neděli 17. úmora: v klášt.
škole v Orlové, Ač bylo počasí
nepříznivé, byla účast pěkná, —
Schůzi zahájil a řídil předseda:ko.
Dvořák. Po přečtení posledního
zápisu zmínil) se předseda o ně
kiterých důležitých bodech proto
kolu Návrh náš, aby do kivalifi
kalční komise pro okres Fryštát
byl jmenován také náš zástupce,
došel zpozděně, ale snad se nám to
podaří příští rok. Pak dal přílom
mým vyplnit připravený «dottatzník
© mi olní činnosli členů od.
boru, fak mamrhujeodbor uh. brod

ský. Upozormil také na důležitosttéto statistiky mro nás kab učitel
stvo, aby příslušným činitelům
strany bylo ukázámo, alk-arikodiéka 
tolidké učitelstvo mraouje. Vybízí
příbomnékolegy a kolegyně k další
pílné a obětavé mráci, aby nedali
se zastrašití neúspěchy (a zvláště
letos ve svalováclavském roce po
máhali a uplatňovali se meřenve
Straně vzdělávacími přednáškami
smatováclavskými, ale cvičili v Or
le, pořádali se žáky besídky a aci
tovali mnovelkou účast do Prahy.
Dále byla ma programu přednáškaJUDraAnit.Biollka,prof.vOr
230

lové, o služební prasmajtice. Ško
da, že nepřišli všichni kolegové a
kolesyně poslechnout praktickou
a důležilou tuto přednášku. Pam
prof, probral zhruba všechny člán

v zákona, zaslavil se u zajíma
vých a spletitých článků a-objaisnál
je. Děkujeme p. prof. za cenné
poučení a lěšíme se, že zase mezi
nás zavítá nás poučit a poradit. Ve
votných návrzích, o (kterých bude
debatováno ješbě ma malné hroma
dě v první neděli v dubnu, naivr
hovámo, aby odbor za přispění čle
nů zakoupil důležité a cenné kmi
hy, v nichž řeší se současné oláiz
ky a ty by se pak vzájemně půj
čovajlya studovaly. Výbor také na
wrhule častější (kn é schůzk:
u některého kolegy, aby byl udr
žováén a ubužován přátelský styk
— Také možno wtvořití hudební
kroužek, kwariteltiosmyčcové, zpěv
ní. — Všechny tylo náměty bu
dou prodebalovány ma valné hrmo
madě. Protto kolegové a kolefvmě
přijďte všichni. Na shledanou dne
7. dubna v Orlomé. , Š.Z krajínského odboru katolické
ho učitelstva na Opavsku. Krrafin
ský odbor katol. učitelstva na O
pavsku komlaldne 13. ledna v O
paivě v sále českých Mariánský:
družin řádnou valnou hromadu, ma



kterou zavílali také členové z při
pojenéčásti Hiwčínskaa: pp.říd.
uč,K.H. Ježeka dr. Jos."Snaček
řalkohoslté, Po zahájení a zprávách
funkcionářů, které byly schvále
ny, následovaly vol! , Předsedouzůstává Dan . „ Čebus!:«
míslopř. kol. Štěp. Rajdová, jedn.
(kol. Mil, Moslerová, pokladníkem
zvolen kol, J, Slanař, členkou vý
bomu zůstává kol. Franit. Dolanská
a revisory účtů zvolení kol, říd, uč.
V. Lisek a kol, Holeš. — Členský
příspěvek do odboru slanoven na:
rok 1929 10 Kč. — Z části Hlu
čínska, kiterá připadla opavskému
olaresu, získává odbor 10 členů mi
mo několika členů a členek no
vých. — Sohůze se konají praví
delně druhou nedělí v měsíů —
vždy se vzdělávací neb odbornou
přednáškou. V uplynulém období

přednášeli: Dr. Marián Haas, grJosef Špaček,dp. P. Fr. Žák T.J
prof. A. Cebuský, kol, říd. uč. K.
H. Ježek, kol. odb. uč. Fr. Ham
zelka, kol. Mil, Moslerová a: i —
Po valné hromadě pořádal kraj.
odbor přednášku p. dra Jos. Špač
ka: »Z mé cesty po Americe« se
světelnými obrazy, přístupnoui ve

řejnosli. Poutavá přednáška i zajmavé sní byly čelným po
sluchačslvem se tzájmem sleda
mámy. Srdečný dík za obětavost
a ochotu, kterou nám p. dr. Jos
Špaček svou návšlěvou profeivil.
— Dne 10. února. t. r. konala se
členská schůze, kiterá pro přímo si
bířskou zimu (39 stupňů Cel.) byla
slaběji navštívena. Kol. R. Sakr
doví, který přes to přišel ze vzdá
Jeného Rohova, náleží zvláště u
znání za bezpříkladnou obětavost.
— Přílomným členům referovala
kol. Mil, Moslerová o výborové
schůzí ŘSKU, — Přednáška dip.P.

čin odložena, Jednaitelka.
Valná hromada Zemského spol

ku katol. učitelstva v Čechách ko
mala se za účasti hostů z výboru
říš. spolku dne 2. úmora v Praze.
Členstvo se súčastnilo mše sv.
sloužené za zemřelé členy spolku.
Řízením božím byl mezi nimi a
právě v ten den měl v Praze DO
hřeb zasloužilý člem onu p. ře
ditel Ant. T
prof. Nomálkvzpomněl hned při za
hájení malné hromaidy tolh'oitovzác

učitel podlesrdce Páně, neohro

kdož se s nímstýkali, se
milé tvářá zasteskne, Ve“
pracovaljiž jako ředitelSee
ho gymnasia a když se př al
do Prahy, byl čínným dvojnásob.
Pracoval' do poslední chvlíe. Za
jeho lásku ke spolku, za dlouholetou práci v něm, budeme na p,

ředitele všichmí vzpomínat. Fond,založenýk podpořečlenů spolku,
ponese mnénozvěčnělého. Předseda ikončil melní u vý
zvou, aby všichni účastníci valné
schůze konporativně se súčasitnáli
pohřbu, což se itaké stalo. — Pak
krátce vylíčil předseda spolku si
tuací ve školství a podal referát
o chystaných přediohách, zezména
o školské reformě, směřující
sloučení měšťanky a střední školy.
Po debatě byly stanoveny směrní
ce, jimiž se budou řídidi zástupci
spolku (posl Vičánek a prof. No

vák) v ministerské anketě, ečnafednateika, odb. učitelka Růž
Budělovská, podala jednací zprávu,z níž vysvítá, že po celý rok se
pilně pracovalo. Vzpomíná si
budějovického, o jehož zdar se při
činil čilý budějovický odbor, referuje o umístění
abiburientů a abáturientek našich
ústavů, která byla rovněž velice ú
spěšná a o schůzích výboru, které
se konají pravidelně každých 14
dní. Nastínila též program pro no
vý správní rok, — Jsou to os
svatováclavské, jimž člemstvo musí
věnovat plnou pozornost. Kattolic
ké učitelstvo bude konat u oříle
žibosti orelského slebu walnou hro
madu říšského Svazu a slavnostní
sřezd, Pokladník spodku R. Vojá
ček referoval o stavu pokladny.Jeho zpráva po doslovu revisorů

byla schválena a kol. Vožáčkovívysloven za přesné vedení
spolkové lany. Zpráva red
alktora Hrbáčka byla vzaita se sou
hlasem na vědomí. Určitá memší
přání byla: tkumočena na valné
schůzi čříš. výboru. Při volbách byláfunkcionáři ponechání ve

Svýchhe ěe PředsedouzůstáváormoÍ. Novák. Ve molných ná

moh dáno bylo VýboruzmocnĚní. aby vzhledemk přižatémupo
jištění upravil nové členské pří
spěrviky. Učiniltak v pavní výbo

232



rové schůzi a stanovil pro indu
strální učitelky příspěvek 20 Kč,
pro učitele prozatímní 30 Kč, prodefinitivní 40 Kč. Všichni, kdož za
plati zvýšené příspěvky, budou po
jištění u Nár. pojišťovny a dosta
nou příslušné listiny. Proto zasí
láme všem členům podmínky po
jišťovny se složním lístkem. (Čle
nové orů pošlou ústředí jen
8.65 Kč). Výbor Zemského spolku
vyzývá členstvo, aby zaslalo vy
plněné nacionale.

„Plakáváte někdy. Snášite posměšky,
nadávky, křivdy, mlčení kamarádek, jež
milujete, a odcizení domýšlivých nevě
domců. Jsem jednou z vás... „ Tušlm,
hádám, miluji, toužím a přejímám na
učení dní. Byla jsem tam, kde není Bůh;
to je hnusné“

(Bazin, Davidka Birotová.)

HLÍDKA UČITEL. DOROSTU

Mladí přátelé, blíží se doba, kidy
opustíte práh úsťavu, jenž je vám
přípravou pro vaše příšlí povolá
ní a vstoupíte mezi nás, kiteří již
déle pracujeme ve škole zbudo
vané národem k výchově a vzdě
lání jeho příští generace, Budete
máhle svobodní, prosti povinmostí,
jež na vás dosud byly kladeny a
vědomí to bude vás blažiti. Bude
te šťastní. Však za krátko na to
budou vás volati nové povinnosti,
větší dosavadních, neb budete ne
jen nastupovati novou práci, aleipřejímatizodpovědnost
za její náležité provedení: stanete
se vychovateli a vychovatelkazmi
naděje mašeho národa českoslo
venského, jehož blaho a šťastnou
budoucnost musíte míti stále na
mvsli. Povmnost ta bude se vám
adáti v prvé chvíli ovšem těžkou,
snad příliš . těžkou, snad- přímo
břemenem,takže budete se roz
hlíželi bezradně po ruce pomoc
né, jež by vám pomohla z nesná
ze. Této okolnosti využitkují mno
zí, kteří fiž nyní dvchtí, aby vás
dostali do svých rukou, y vás
ovládali, Budou vám slibovali vše
možné: radu, pomoc, ochranu. Po
vás bu za vše toto. žádati jen
jedno: duši. Oddáte se jim, dáte
se svésti slovy pěknými? Dáte jim
svou duši? Níkoli. Ta. patří Bohu
a bude proto Jeho talk, falkobyla
Jeho až dosud. Uvažujte tiž nyní

232

o věci, abysle zavčas odmítli vše
možné orfanisace, které pod zá
štůtou pokroku, kultury a jimých
lesklých ale falešných hesel budou
vás brzy lákali do svých řad. —
Jste katolickými studenty a stu
dentikami, budete zajisté i kabo
lickými učiteli a učitelkamil © jh

ROZHLEDY

Výstava národního školství v
Brně 1928, Pan ministr školství a
národní osvěty vzal výnosem ze
dne 22. prosince 1928, č. 166337
28-[., s polěšením na vědomost
zprávy, jež mu byly podány o ná
rodním školství na jubilejní výsta
vě soudobé kultury v Brně jednak
předsedniotvem výboru výstavní
ho, jednak referenty min. školství
a národní osvěty. Uznal plně zá
sluhu všech činitelů, kteří obrazem
národního školství dovedli přesvěd
čiti návštěvníky tuzemské i cizí —
odborníky i laiky, že školství čes
koslovenské vyrůstá z kořenů ve
vlastní půdě, jest na ideové výši a
je markantní složkou národní kul
tury. Zmíněným výnosem vyslovil
všem vystavovatelům a ipořadate
lům, zejména předsedmictvu a vý
boru pro národní školství, své t
znání a díky. Předsednictvo vý
boru pro výstavu národního škol
svlí uznává za svou milou povin
nost tlumočiti toto uznání a díky
všem, kdož jakýmkoliv způsobem
přispěli ke zdaru naší exposice na
iubilejní výstavě soudobé kultury
v Brně. .

Činnré odbory Matíce cyrilome“
todějské: Kroměříž, Třebíč, Pros
kovice, Vilkovice, Blížkovíce, O
slavany, Blansko, H. Bobrová, O
řechov u Brma, Mor. Buděřovice,

Dešov,
Olomouc, Stará Bělá, Kostelec: n.
H., Slavicov u Brna, Ústí u Hranic,
Paskov u Frýdku: Pržno u Vsetí
na, Hošťálková, Holešov, Krumvíř.
Vracov, Skalice u Frýdku, Vizo
vice, Plumlov, Jemnice, Kozlovice
u Frenštátu, Břeclav, Větřkovice
u Vítkova (Slez.), Strážnice, Strá
žek, Frýštát u Těšína, Stará Ves,
Horka n. M., Vel. Karlovice. —
Mnoho a přece málo, Kolik by se
dalo vykonati, kdyby v kažďém
mor, okrese bylo jem několik: od
borů, Již by práce šla lépe mpřed.
Jest jí mnoho, ale dělníků málo.



K informací uvádíme, že školskýspolek Matice C. M, má své sídlo
vYOlomouci (Wurmova 13), stará
se o zbudování a vydržování kal.
škol, o katol. výchovu mládeže,

vdává časopis »Vychovatelskélistv« (red, „JA Kratochvil —
patřilyv mor. spolkukatol.
učitelstva), »Rodina a škola« (red.

sáre dr. A. Štancl) a »Pán při
chází«. Záslužnou činností jest vy
dávání dobrých lidových kalendá
řů, isteré dvoří hlavní zdroj spol
kových příjmů. Předsedou je univ.
prof., prelát dr. Jan Hejčl, místo
předsedou kol. říd. učitel Frant.
Šnaidr. Učitelskou orgamisaci za
stupuje ve výboru kol, red. Jndř.
Hrbáček. — Přistupte za členy.

Člen naší organisace z pruského
pomezí píše: »Menšinový okresní
osvětový sbor« v Krnově uspořádal
přednášku se světelnými obrazy
na téma »Pěšky dva tisíce kilo
metrů po Severní Americe a Me
xiku. Po lovištích a bojích indián
ských kmenů«, Přednáše] cestova
tel prof, dr. Špaček o svých zkuše
nostech z cest po Sev. Americe a
po Mexiku. Přednášlca byla pou
tavá v každém ohledu, ačkoli po
pulárně podána, měla vědecký zá
klaď a prozrazovala znalce pod
zemních pramenů. Zvláště zajímala
zpráva o Fordovýchautomobilech,tež dělniobvu v erice jsou ná
ramnou pomocí a u nás zavedeny
způsobily by rozmach průmyslu 1
obchodu a zlepšily by podstatně
blahobyt dělnické třídy. neboť za
7500 Kč, slovy sedm tisíc pět set
korun čsl., se dostane v Americe
zcela mový automobil Fordův, jenž
talkm. cestovatel dokázal, přes šest
let bez veškeré správkv bezvadně
funguje, Zprávy v denních mašich
listech. o nedokonalosti těchto aut
označil přednášející řalkotendenční
a zcela nesprávné. Dělníci:v Ame

rice dostanou atuta na mínné splát
ky. Netřeba jim bydliti: v drahých
bytech v centru velkých měst. —
Bydlíce mimo měsitav laciných by
tech, dojíždějí denně ma vwzdále
nosti 40—80km do práce.Anglieké soboty a neděle užívaří v pří

hodných «dobách k znamenitému 0svěžení svých nodin talk, že si za
tedou až k moři, k'dež pěstují vodní
snornty, což i v zdiramotním ohledu
řesítjim na prospěch. To všechno
chybí našim idělnákům.Platí drahé

byty v městech a proto jejich bila
hobyt je rnamnoze pochybný, což
ovšem sowvisí S jejic. zdravím anespokojeným životem. — Příčinou
všech těchto běd je drahota auto
mobilů u nás, způsobená tím, že
cla na auta jsou ohromná, chrání
cí několik málo lidí-podnika'te
lů výroby aut, která je u nás ne
dokonalá. proto tak drahá, že
brzdí rozmach průmyslu a děínic
tvo udržuje nevědomky ve stavu,
v jakém je. Pan dr. procestoval
též olejné oblastí v Alsasku, vPolsku a v Rumunsku až po Černé
moře. Min. veř. prací byl vyslán
do olejné oblasti ve Gbelích na
Slovensku, kdež konstatoval, že
prameny neodborným vedením
vntných prací jsou dle jeho názo
ru blízky úpřnému zániku, ač mo
hly ještě 30 let dávati množství
cenné nafty. Prof. dr. J. Špaček
byl na vědecké cesty vyslán jako
referent min, veř. prací, stát. ú
stavu hydrologického za ořispění
čes. university v Praze. O svých
cestách chystá delší memoiry do

tisku, Dosud vyšly tyto jeho spi»Petrolej ako deolodie a těž
ba«, -Hydrolofie Čech«,: Srážko

vé poměry v oto Prahy«. »Mapapodzemních vod RČS«, »Hydrome
trie Čech«, »Naftody v okolí Pra
hy« a různé články v časopisech
min. veř. prací. — Ždánický.

Pozn. redakce, Uvedené rubl
kace budou zajimat zvláště naše
kolegy-ceolody. Upozorňujeme ra
ně, dodávajíce, že cestovatel má
dvojí doktorát: filosofie a přírod
ních věd. Tento odborník měl býti
povolán do oblasti Žilina-Čadca
Turzovka, kde jistá francouzská
společnost na doporučení neod
borníků zavrtala zcela zbytečně
15 miltonů franků.

Anketa — program, 1. Má nižší
a střední stupeň obeoné školy po
držeti turnus Sletý s 3letým stup
něm vyšším či má se vavésti tur
nus dletý? 2. Má měšť. škola na
vazowati ma 5. rok obecné a býti
Betou či dlebou a na 4. ročník?3. Má měšť. škola zůstati povinnou
či výběrovou? 4. Má měšť. škola
státi se náhrakou za nižší střední
školy či podržet; dosavadní cíl?
5, Jak upravitř osnovu a přechod

vytvořit na střední škole roč
ník zvláštni? 6. Má se zachovati
dosaivaidní dvojí typ. gymnasia a

233



reálky či zřídit jednotná škola
střední? 7. Lze nahradit latinu ja
zyky živými či postačila by k dal
šiímustudiu latina z vyš. oddělení?
8. Jaké refonmy zavésti na školách
odborných? 9. Má se podrželi
zkouška dospělosti?

Učitelský pokrokový tisk bouří
se namnoze proli zvýšení nájem
ného. Nevím,souhlasí-li s těmito
názory jeho odběraitelé, kolegové,
kteří si od úst utrhli, aby si mohli
ušetřit na větší či menší slavaní
a nyní celý výnos jich kapitálu se
rovná nule či ještě méně než nule,
zatím co jich nájemníci, často lé
pe situovaní než oni, bydlí skoro
zdarma a své peníze mají na 5 proc.
úrok v peněžních ústavech. Křik
proti ochraně nájemníků je ještě
drastičtějším příkladem demafo
ste. Učitel chce provdatt dceru,
ale byt ve vlastním domě
zaopatřiti jí nemůže, Sedí v něm
občan, který nota bene mohl by
si koupit dobře domy hned dva,
proč by to však dělal, když soci
alhstický, komunistický a učitelský
tisk křičí,že takový chudák
nájemník mesmíbýti z bytu
vypovězen.

Šťastná budoucnost, fak ji líčil
učitel synovi, který rovněž chtěl
jíti v jeho šlépějích: »Uděláš in
spektora. Můžeš psáti o výchově,
mnozí si tím pěkné peníze vydě
lali. Doba teď není špatná, nikdy
nebyla lepší. Psát idnes můžeš, o
čem chceš. Půjčím ti staré čaiso
pisy, něco v nich už najdeš. Mů
žeš třeba doporučovat zase weřej
né zkoušky žaotva. Psát, že v ny
nější škole mení kázně, Jak se má
vysvětlovat přísloví. A podobně.

eš se reformátorem. Jsou v
módě ruční práce, napiš o itom
příručku. Naučím tě dělat svícny
z krocaní nohy a košíčky z třeš
mových pecek. Nejlepší by ovšem
bylo, kdyby ses pustil do učebnic.

Máme sich na půdě dost, i po
strýčkoví nějaké zůstaly, feště s
Franc Josefem. Počkej, udělámez
nich nové, poradím 'tí.« (Učitelské
noviny.)

Kéž jsem. Bože, v nemocenské
"pojišťovně! Z právě vyšlé brožury
(Hofer), kritisující poměry v hu
mánních těchito institucích, doví
dáme se mnoho zajímavostí. Uvá
díme nělkteré: Bezdětný ředitel I.

234

třídy po 30leté službě pobírá roč
ně 51,300 Kč. Kolclitivní smlouva
však kromě toho praví: Veškeré
poplalky ze služného, daň z příjmu
ze služ. poměru k pokladně, veš
keré pojistné premie, nemocenské
případně dobrovolné příspěvky ú
razové pojišťovně plalí pokladna.
ze svého, Platí tedy olkr. nem,
Pojišťovna ročně za ředitele: 20
proc. pens. pojištění 10,000 Kč,
pojištění nemocenské 640 Kč, dů
chodkovou daň 2150 Kč. Nemoc
ný ředibel dostane se ovšem do
lázní snadno a rychle, samozřejmě
na útraty nem. pojišťovny. Ke stá
lému měsíčnímu platu dostane to
tiž 50pnoc. přídavek a mimo to 25
Kč denní podpory. Práce přes čas
plaití se 30 Kč za hodinu Vzdělání
není předepsáno. Sluha po 5 letech
má 20.000 Kč ročně. Uvedeny jsou
platy zaměstnanců jedné okr. po
šťovny — nepatrné mor. město;
až na nepatrné výjimky mají tito
jen obecnou a měšť, školu a byli
dříve dělníky „Platy činí: 34.090 Kč,
32.620 Kč, 23.044 Kč, 34.080 Kč,
21.616 Kč (vysokoškolák), 21.616
Kč, 14,000 Kč, 14.000 Kč, 14.000
Kč (slečna s obch. šk.), 8400 Kč
(slečna), celkem 207.466 Kč. Prů
mysl v onom okrese lie celkem
nepatrný, mzda dělniobva, jež da
kový správní aparát nem. pojiš
fovny musí ze svých mozolů vy
držovait. ovšem dle toho, Jak jin
de se sděluje, jsou prý však i ře
ditelé nem. pojišťoven, kteří mají
po 120.000 Kčročně. Pří tom,
mimochodem řečeno, kyne pánům
z nem. pokladen obyčejně i poli
tická kariena, které příležitostně
dosti hojně používají, jak viděli v
době každých voleb a která jim též
jak známo, něco »nese«, Naše stra
na podrobovala hospodářství v ne
mocenských pojišťovnách ostré

kritice, Jen však, aby tak bylo í
nadále, i když někteří »maší« bu
dou míli na ně wliv. Platy shora
uveďené nejsou vykomané práci
naprosto úměrné a nelze je s platy
jiných zaměstnanců (o nás učite
lích nedá se zde ma př. vůbec mlu
vit) nějak srovnati. V zájmu we
řesnoshi est zde mnoto nutná ná
prava.

Škola musí nakupovali u míst
ních živnostníků, proto dostává
vše draho a ne nejlepší kvality.
Na poštovních a nádnažních úřa



dech toho nikdo nedodržuje.« —
Tak čtu v Čas. a maně při
tom wzpominám, jak občané jis
tého našeho měslyse si stěžovali,že jeden jich učitel bydlí v jiném
místě (u rodičů, aby se snáze u
živil) a talkto z obce »vyváží pe
nÍze«,

Nové cesty našeho katolicísmu,
Píše o mich Věstník ÚSU v 15, č,
Konslatuje, že dnešní hlavy maj
čeho kaboliobví revidují svou práChtějí zanechat politické ces
by a jíti více k duši českého člo
věka. Soudí pak nakonec: »S no
mou katolickou orientací zmizí 1
staré, neúčinné metody prolikle
rikálního boje. Pokrokovému člo
věku vlírá se tu neodbytně otáz
ka, jižnulněřešitimusí:Jestkatolicismus kulturním ne
bezpečm i tehdy, opustí
li svou vwýbojnou, útočmou politickou taktiku?
Nám se wtírá tato otázkia: ©»Ne
jsou kulturní osludvu 'y evaré, ne
účinné metody ©protiklerikáliního
boje? Nebude kultunní škodou a
zbytečným plýbváním energie hle
dati metody nové, jejichž účinnost
nelze předem zabezpečit?«

Obecní knihovny. Jsou důleži
tým podnikem hlavně na venkově. Dnes se dostala literatura i do
těch nejzapadlejších osad, kde
přeď 10 lety četli sobva nějaký ten
kalendář. Ale je s nimi svízel —Když je v dobrých rukou, dosta
mou občané opravdu pěknou, hod
nobnou a přístupnou četbu. Chce
li však knihovník za každou cenu

učinit knáhovnu zdrojem polkrojkářství, je komec. Jsou případy,
že málo Judo si jdevypůjčit knihudo obecní knihovny, Neproto, že
by lidé nechtěli číst, ale prostě se
jm nelíbí to zboží, které tam fe.
Brzv považují kmihovnu ne za do
brodiní, ale za nutné zlo. ov
ník! Obyčejně to odnese učitel,
Dělá ito konečně rád (ne :
proto, že to má býti placená funk
ce). ale nedovede-li správně od
hadnouti místní poměry, začíná-lů
u něho literatura »Temnem«, Ma
charem, Švejkem, najtropí hodně
neipříjemností. Je-li knihovníkem
občan, který nemá o literatuře
zdání, je to zrovna takové. Tu
nepomohol amikrátké kursy, kde
si opíše nějaké seznamy ofici
doporučovaných děl. Je třeba, aby

inteligentní mašincí sťalt se členy
knihovních rad (obnovují se vždy
po 2 letech) a vybírali hodnotné,
dobré kníhy. I ve škole obecné
musíme dnes míti věiší zřetel k
literatuře, Každoročně probrati na
vyšším stupní několik čeinějšíchspisovatelů, řící něco o jejich dí
lech, přečísti ukázky, označit, co
by mohli číst později z knihovny
obecní, neb co by v ná mělo býti,
Nechť si žáci píší poznámky z li
tenatury, mnechťfsi zaznamenávají
vhodná díla., Až vyjdou ze školy,
rádi po nich sáhnou, budou k nim
míti vřelejší vzbah, poněvadž už o
nich slyšeli“ Řekneme též, taký
poměr zaujímal spisovaitel ke ka
toltcísmu. Poučíme též o vzniku
uměleckého dila slovesného, aby
děti chápaly, že mnoho je v nich
fiktivního, že neize všeho pova
žovatí za skutečnost. To platí
zvláště o historických románech.
Kdo pracuje v besídkách s milá
deží mimo školu, má tu vděčné
pole působnosti. Neuplatníme-li se
timto způsobem máležitě, mohou
knihovny natropst více škody než
užitku

Střádání školní mládeže, Střá
dání, střádanky a střádatelské
kroužky „mají nesporně značnývýchovný ipratkttický významu,
smí se však střádánízvrhnout v
závodění, kdo více nastřádá.
mnlajíbýti vedeny k tomu, aby
střádaly peníze, které dostanou
snad na přilepšenou, od příbuz
ných, za různé služby nebo prá
ce, kterými někde vypomohou,
peníze, které stlrží na př. za na
sbírané houby, maliny, tahody, lé
čivé byliny a pod. Zde vyniká
mravní moment, že střádá si bo.
co si sám vydobyl, co získal prací
vlastní nebo oďepřením nějakého
mlsu, hračky neb nepotřebné vě
ci. Míjí se však účelem a přímozhoubně působí, žádají- děti na
rodičích, aby im dal: peníze, žesi fe uloží. To mohou klidně uči
nit rodiče sami | Zámožné děti
si přinesou hodně peněz, mají

značné obnosy, ač řich nezískalyprací nebo odepřením si nějaképo
choutky. Chudé děti jsou tím de
primovány, uvědomují si patč:věji
svou chudobua bezmocnost,je
jich odvaha polklesá. Někteří ve
snaze, vyrovnat se zámožiniším,vymámí peníze pod různými zá

235



minkami, na př. na sešity, kres
lenky a pod, nebo dokonce odcizí
rodičům peníze. Místo mravní po
sily a upevnění charaklenu přichá
zí mravní zhouba, škoda, kterou
bude nutno dlouho a diouho na
opravovali, bude-li to vůbec moč
no. Závist nevraživost, pýcha a
nadutost, to jsou často plody ne
správného vedení střádaiství. Uči
telé, kteří si všímají celé povahy
žáků, jejich života nejen ve ško
de, ale i mimo školu, kteří pozo
rují a znájí rodinné poměry, zpo
zorují záhy četné stíny, Tož nesmí
me upadat zcela bezmyšlenkovitě
v nadšení, když čteme, že ta či
ona škola nastřáďala tolik a tolik
tisic Kč. Musíme stále a stále žá
kům vysvětlovat podstatu a účel
střádání, aby se jím opravdu pod
porovalo pěstění mravního cha
ralksteru (Až budou velcí, nikdo
jim nedá peníze, aby si je uložili,
budou muset si je dobývat čaisto
tvrdou prací.)

Překládání z moci úřední. Po
převrabová vymoženost obsazová
ní učitelských mist podle čl. I
byla opět porušena, 12. sešit Věst
níku minísterstva školství přinesl
ve zprávách ze zemských školních
rad překládání ad personam na
místa systemisovaná. Nvnějšíprak
se podle par. 55. služeb, pragma
tiky ukázala, že »služební příčiny«
ie tak široký pojem, že v něm je
obsaženo vše, čeho je k odůvod
nění přeloženého třeba. Nepoho
diní překládatříse na místa horší a
my tomu říkáme persekuce učitel
ská, proti které brojíme, naproti
tomu dobře zapsaní jsou překlá
dání na místa lepší. Zvláště křik
Javý te temitozjev v krajmách, kde
je některá politická strana v men
šině a jí k posile se přeloží čilý
orSanisační pracovník — učitel, U
pozorňuji učstelské orgainisace na
tento zjev, aby se proti němu po
stavíly a způsobily fak ve svých
řadách, fak u povolaných činiteli,
aby tohoto překládání nebylo vů
bec užíváno. — (Čas. ČOU,)

Význam tísku. Náš lid není si
vědom toho, do faké míry jest Wře
ba jeho vlastní spolupráce pro u
platmění tisku, jinak by se v Ios
tincích a kavárnách nepídil po ne
přátelských časopisech 'a mepo
važoval by za samozřejmé, že
vlastní katolický disk mení fam vi

236

děl. Veliké neporozumění a Wo,že
katolíci nedělají rozdíl mezi tis
kem viastním a nepřátelským, zdr
žuje rozvoj katolidkého disku,

požadavků ustavující schůze
zatímních a suplujících prolesorů
při Ústředním spolku čsl. profeso
rů v Praze: »Zatímní a suplující
profesoři (event. definitivní, jimž
nebyla dosud započtena supl. a wo
jenská služba žádají — a) aby jim
byla plně započtena doba, ztráve
ná ve školské službě před dosa
žením úplné aprobace; b) aby sup
lujícím prolesorům, kteří učí již
dva roky, byla dáma jednoroční
placená dovolená a supl, proleso
rům nastupujícím, aby byl snížen
služební závazek a aby nebyli nu
cení učiti cizím předmětům; c) aby
suplujícím prolesorům, kteří by ami
potom neudělali zkoušek a u nichž
by nebyla naděje, že je dokončí,
bylo umožněno přestoupení na ob
čanské školy a při tom aby jim
byla započtena veškerá doba, ztrá
vená ve školní službě, af již na ú
stavech státních, ať na úslavech
s právem veřejnosti.«

Chvbí nám dostatek nadprůměx
ně pracujících učitelů a dokona
lých vzdělávacích prostředků. —
Státní škola se nehodí k závodění
na vlastní účet a risiko. Soukromé
školy mohly by kráčeti v čele
školského pokroku, U más se platí
na výchovu jednoho dítěte 40.81
Kč ročně, ale dokonalá výchova
stojí aspoň 40.000 Kč ročně, U más
dosahuje mejvyšší (hodnosti učitel
nejstarší (čl IV. zák. č. 306) a ni
koli ten, kdo má v práci nejlepší
výsledek, — Nebude pokroku ve
školství, dokud mebudeme míti
aspoň několik wčitelů,kteří ze své
ho povolání sVallise milionáři a z
vlastních prostředků opatřují sí
vše, čeho třeba k vědecké práci.
INebudeme míti velkého umění pe
dačogidkého, dokud nemáme oltců
odhodlaných věnovati velkým vy
chovatelům mimořádné odměny
za jejich mimořádné výkony. Po

dosažený závoděním doko
malých učitelů na soukromých ško
lách přinese prospěch i žactvu na
školách státních. — Pokud jde o
metodu, fe chyba, že se ve škole
málo vychází od dítělte, Nejmápad.
nější je to na příkladech našich
početnic, Kdyby se pracovalo s 0
porou o skutečné okolí dětí, o



práci jejich rodičů, zvýšila by se
tím výdělečná schopnost dorostu
aa ppíze, věnované na školu, vrá

dsbat zask občanstvu,— (To
aťa při anketě 2, února v

SVATOVÁCLAVSKÉ DNI
ORELSKÉ

Vystoupení orelské jízdy a star
ších bratří, Orelská jízda vystoupí
při Svatováclavských dnech Orel
Sbva dvěma zvláštními čísly. První
vystoupení bude v pátek dme 5.
července odpoledne a bude koneč
mým vystoupením toho dne. Člen
stvo orelské jízdy bude cvičiti ve
slavnostních krojích. Cvičiti se bu

e rej jízdy. Druhé vystoupení jíz
dy bude zakončením slavnostních
dnů v neděli dne 7. července od
poledne. Cvíčiti se bude čtveryl
ka. Člensivo v krojích národnich.
Zvláštní vysloupení starších bratří
(přes 30 let) má býti letošího roku

při Svatováclavských dmech Orelstvá, právě tak jako vystoupení 0
relské jízdy, prvním vystoupením
toho druhu, jež má dodati zevního
lesku osiballním tělocvičným slav
nostem. Členstvo ovičí ve slavnost
ních krojích bez kabátu v sobc.u
dne 6. července odpoledne, er.

Slevy na drahách. Ministerstvo
železnic povolilo členstvu Čsl. Orla
pro Svatováclavské dny Orelstva
následující slevy na drahách: (Výmos 294-29-[II.-3). 1. Členstvu při
jízdě zvlášlními vlaky 60 procent,
pravidelnými vlaky, vypravenými
ředitelstvím drah 50 proc. Sleva
60 proc. platí i pro jízdu do té sta
mice, ze které bude avláštní vlak
vyoraven. Sleva tato neplatí natratích mezi Prahou a stanicemi:

Říčany, Zbraslav, Radotín, Dušníky, Rozloky, Ouvaly, Mštěnice—
Ostrov, Satalice a Hostivice. Rych
liku možno použíti jen na vzdále
most přes 200 km. Při jízdě prarvi
delným vlakem jest možno fizdu
přerušiti jednou do Prahy a po
druhé na cestě z Prahy, Přerušení
ovšem nutno hlásit ma stanici. —
2. Žaatvo má ve dnech 26. června
do 2. července 75 proc. slevu, Sle
ma je tatáž, jaká platí pro školní
výlety. Poskybuje se mž při účasti
nejméně 6 osob, t. 1 5 žáků a 1
průvodce. Jinak ořátodce vždy na
10 žáků nebo začatý zlomek nové

desítky, Při lichém počtu žáků za
platí se na zbývajícího účastníka
úizdenka za poloviční jízdné. Jíz
denlka se pří východu z nádraží ne
odevzdá. Kdosažení slevy test tře
ba mimo jiné legitimace sletové,Isterou Ú a. legitimace
členské resp. žákovské Čsl. Orla
s platebními známkami 1929,

Pohlednice, První serie ponic vyšla. Vytiskla je pražská Uno
hlubotiskem velmi pěkně. Obsa
hují snímek starosty Čsl Orla —
Mysiibekovu sochu sv. Václava a4 snímky ze stadionu před archi
tektonickou úpravu pro SDO,

Vojsko předvede při SDO ukáz
ku vojenského cvičení,

Sjezd katolíků. V rámci SDO
bude uspořádán sjezd českoslov.
katolíků.

Radiorozhlas. Zprávy o SDO
počnou býti vysílány soudobým
rozhlasem Praha—Brno—Bratusla
va dnem 22, února — vždy v pátek
o 22.15 hod. Redakcí zpráv pově
řen zemský vzdě:avatel br.Dr. J
Budař, univ. profesor.

Nafinanční základ SDO do 31.
Jedna splatily Jednoty celkem
608.246 Kč. Obětavost některých
ie obdivuhodná,

Propagační brožura vyjde v následujících řečech: česky, hrvait
sky, polsky, slovinsky, francouz
sky a německy. Obsahuje dějepis
nou a zeměpisnou stať o ČSR., člá
nek o Sv. Václavu, o Čsl. Orlu a
Mezinárodní unii kaibol. gymnastů.
Vyzdobena bude více než 30 sním
ky památných míst maší vlasti —
Kdo by se o ní zajímal pro své
přátele v zahraničí, obdrží ii za re
žinní cenu. Bude vnítaké prodram
SDO a ceny sbravování a ubytování.

Plakát pro mezinárodní závody.Mimo vlakátu, který se fiž dotis
kuje, vydán bude druhý devitiba
revný Kovačíkův plakát pro Mezi
národní závodv Unie, konané u
příležitosti SDO v Praze od 4. do
6, července.

Pro biograf připravuje propak
sační odbor diapositivy velmivkusné s prosramemSDOa vý
zvou k účasti na fěchbo slavno
stech. Btodrafy již nyní mohou se
o ně hlásitbi.

Samostatné tělocvičné vystou
pení Slovenska pří SDO bude mmítinázev »Už Slovensko vstává.

231



při němž budou ovičilth:členky a
člení v útvaru Šestiúhelníka, se
symbolickou ©mužskou ©skupinou
ve středu. ,

Orelské hnutí eucharistické
které se zásluhou P. Nesmovnala
T. J. rozšířilo na Moravě a ve
Slezsku, zalkodvnujei ve Vídni, kde
v Jednotě v X. o přistoupilo
2 členů a členek do Svatováclav
ské legie Euchamistické. Ombdoibné

činy budou jistě nejlepší duchovníprůpravou k SDO.,

ZPRÁVY.
Kdy nás najdou. Učitel, který

indy lidovcům nadává, do kostela
nejde ovšem nikdy (ma instalační
hostině faráře zato byl), přišel
před soud — zbil školní dítě. Ny
ní ovšém žádal naše lidi, aby to
smírně urovnal.,

Páni zemštíposlancí [nesprávnýa neoprávněný, ale přes to uživa
ný titul), nemají ze svých funkcí
mnoho radosti | členové ©zem.
výboru stěžují si, že všechna čin
nost a moc fakiticky soustředěna
je v rukou úřednictva a že nemají
vůbec co dělat. Členové zem. zast.
jsou natom ovšem ještě hůře. »Toprýbychom my, učitelé,nedovedli«,říkalosenámpřed

vobbamní neb mnozumíme fenba

Nadbytek profesorů na Sloven
sku. Ve Velké Slatimě n'a Sloven
sku byl jmenován odb. učitelem
na měšť. škole profesor, který slo
žil na unsversitě všechny zkoušky
státmí. Poněvadž mení na středních
školách volného. místa, ucházejí se
profesoři o místa učitelská na mě
šťanských školách. (Našinec.)

Agrární učitelé dostávají v »U
čítelských movinách« co proto.
Agrárnický učitel musí prý umět
nevzpominat mnaPalackého mou
drost, že náš národ víbězilvždy jen
zbraněmi duchovními; fimak by.
musel vidět, že podporou režimu

hmotářských aúórárníkůcelý národ
sváldí se k zahazování těchtto zbra
ní duchovním a žene se do stáda
bezhlavých ovcí za tučným soustem, Prý zapomíná, že je učitelem,

ooadně Sokolem, lediomářem—
Českým bratrem: nade všemi ví

Bzí asrárník | mTalk výda:jcořegům republikánům nepom. má
odiznalk'solgolský, menáVolné My

šleniky, ani snad leďitimace spolku
pro spalování mrtvých, Odspolu

bojovníků za ideu pokroku, soci
alistů, jsou bitů jen což.

Večernílíst ve své anketě »Pit
či mepít« uvedl i dopis učitele,
kiterý při tom, mota bene, vůbec
nee xisbuje. Do podobných antklet
snad se hodí dopisy ceslařů nieb
předinostů »stanice«, kterou projíž
dějí denně tří vlaky, ale k stavu
učiteitskému by měl pan Stříbrný
míti přece tmochu ohledu.

O jednom členu českého zem.

zastupitelstva (repubiikánu) se píše, že pro jeho ral ou minu
lost zdráhal: se s mímkolesové po.
převratu komati službu, I v tomito
směru jest třeba práce v prvé řadě
učitele: uvědomovat lid, by věděl,
falk má volit, by v čele státu, ze
mí, okresů, obcí, stáli upřímní Če
chové. To by mělo býti jedinou z
prvních mimoškolních povinností.

Z Místecka došel projev nespo
kojenosti s poměry. Kde je vina,
že není možno docilili nápravy?
Málo. rázmosti u wvědomělých ka
tolíků, čí odpor jest talk tvundošíi
ný? Vše se poddá, jen nepovolit.
Je-lů jen moněkud| možno, založte
u más odbor katolického | učitel
stva! V tolika okresích již existují
a místy velmí pěkně pracují, Pů-.jde to tedy i u vás, Stačí pro za

"čálek i několik málo členů. Těší
me se, že v brzké době dojde k
jeho uskutečnění, vždyť právě talk
budí protitlak.

Na Slánsku nejsou spolkojení s
okr, školním inspektorem p. Ště
tiinou. Proč? Neznáme poměry, afe
onen pán asi nechce taničit, jak
pokroková organisace píská (cožmusí dělat velká část okr. šk. in
speltorů, chce-li s ačitelstvem
vvycházeti«.) Mnoho nám o tom
povídá dopis v Čes. učiteli, Z ně
hož podáváme aspoň výň: r
»Na den 11. listopadu 1928 SVO
láma: byla členská schůze Budče,
do níž získali jsme referen'"
kol. insp. J. Čhýnu a těšili jsme
se, že ten den bude svátkem (2)
učitelstva. Již ti neděle napřed
bvla zpráva o zdejší účastí kol.

sbory, Bylyzvlášť pomrákýa emvly z m vy A:inisp,Štětina také, Alle p. inisip.Ste
tina. (svolal si ma výž dien e hodinu
schůzi učůtelů a úředníků politic



ké strany asrármí.« — Tož tak je
Yo,nepřišel se poučit od kol. Chý
my; nezbývá nyní, než o»jíti do
Camossy«, nemá-li: dojíli k zbavení funkce,

»Akord«, Vemitio.měsíčník za redakce vynikajícího básníka dra Jar.
Durycha, přináší kritické stati ze
živola politického, sociálního, kul
turmílo, náboženského, umělecké
ho ald. Vylříbený duch spolupra

vadž časopis je veden v
tě katolickém, je záhodno, aby
čtenáři Věstníku hleďali i v tomto
časopise poučení a mnohé ře
šení oťázky životní, Vydává 
cíř Lad., Praha II, Voršilská 3.

Obdív kolegy -n, který v Měšť.
škole adresuje kolegová Hrbáčko
vi, nás těší, K

V LL

Na druhém břehu.

i ten Rádl? Opět rána...
Už du sami zbýváme.
Bláha, ten nás nevytnhne.
Unaveně dýcháme.
Levity čte Tvrdý, Bednář,
IKádner krčí rameny,

Náš odběratel, P. Isnác Kremel,
mistodělkan, kons. nada a farář ve
ValKl nách,odešelWmina
tých 'dmech tam, odkudž není ná

Rádl brzy pohrozí nám
mekelnýmu eny.
Pryč strašidla! Vytrváme,
že jsme sami, nedbáme,
ideálů pokrokový
do smrti se nevzdáme.
(Vždyť my ami kromě toho
nic jiného neznáme ...)

vratu. Pohřeb konal se 12. února.
ukrutmou špa'ikovéspojeníavelkézpozdění

kové,sešlo se přes20 kněží atéž

239



mniožství lidu valašského nejen z
farnosti, ale i z jiných obcí okresu
uh. brodského, zástupci úřadů, —
škol, spolků, Orla. Čím větší bylo
překvapení nad náhlým skonem
kněze tak horlivého, tím větší byla
i účast. Škoda, přeškoda kněze tak
milého, dobrého, který valašský lid
tolik miloval a proň pracoval po
30 let. Již na jaře chtěl pro svou
chorobu ušní odejíti na odpočinek
do Skoronic u Kyžova, ale Bůh pc

volal jei na odpočinek věčný. —
Dr.

covník, náš odběratel, poslal naší
redakci kalendář vydávaný nákla
dem listu »Hlas« s připisem: Vele
ctěným katol. učitelům na Moravě
věnuje pořadatel Dr. Hynek Do
stál. — Vítáme s radostí pozdrav
vadáleného krajana a děkujeme

za něj z plna srdce.
Tma pod svícnem. V Praze ne

mají dosud kolegové poukazováno
Služné podle zák. 104-1926, nýbrž
dostávají na ně jen zálohy. Kdy
by to takhle dělala Rozházená
Lhota, to by páni bratří a soudru
zi intenpelovali Šrámka, ale že je
to v jejich doméně, je to »$ut a
shrarnm«.

K nákladu tohoto čísla přiložen
je prospekt nejstarší odb. českou
firmou A. Můmzberg, kde možno
objednati vše potřebné pro lout
ková divadla. Loutky 18 až 100
cm. Dekorace mistra K. Štapfra

Hynek Dostál, vzácný pra

školám i rodinám se "ato firma
doporučuje, neb ceny jsou bezkon
kurenční a zboží I. jalkosli. Časo
pis »Naše loutky« přináší články
praktické 1 teoretidké, v příloze
jeho knihovny Našich loutek 0
tiskovány jsou snadné a působivé
loutkové hry. Vyžádejte si číslo
ukázkové.

»Čsl, žena« přechází z měsíční
ku na čtrnáctideník při nezměně
ném předplatném 20 Kč ročně.
Stojí tedy jednotlivé číslo 80 hal.
Vychází již 6. rok a nalézá stále
víc a více přátel v katolickém
hnutí ženském. Dostane-li se »Čsl.
žena« do rukou všech žen, dyohtí
cích po vnoučení a ušlechtilé z4
bavě, získá tím i celkové katolic
ké hnutí ženské v republice. Ad
mínistrace Praha II., Spálená 15.

Přeplatky důch. daně (osob. daň
z příjmů), Plaitební rozkazy roze

240

slány v říjnu 1928, čekají na 
zení. Na volat.rozkazu je K ě
V případě, že dluhujete, lhůta k
zaplacení do 30 dnů pod exekucí.
(Když máte brát? Čekejte, vždyť
jste jen učitelé.)

Kdo z abiturientů a abitunientek
nemá mísbo, ať dopíše správě řím,
katol. ludové škole v Dlhom Poli,
Slovensko,

Zšr. a disciplinární senát v Če
chách. Za učitele měšť. škol jme
nováni: I Tožička, ředitel w
Praze, náhradnice Žábková,
odb, uč. v Pnaze. II. M, Vyšatová,
řed. z Prahy, T. Čech, odb. uč. z
Prahy. Za obecné: | A. Heller, říd.
uč. v Praze, Novolná, uč. z
Prahy, II., H. Lešanovská, říd, uč.
z Prahy, B. Bébr, uč. v Praze. Pro
uč. žen. muč,prací: A, Havlíčková
ze Smichova, M. Šťastná z Nuslí.

Husorní. Zalímní pokyny pro
dovalifikaci, vydané zem. šk. radou
v Praze ustanovují, že třetího kva
lifikačního stupně se má dostati
učitelům, kteří vyhovují trvale
všem požadavkům služby po ce
lou dobu. Jak lze polom podávalti
stížnost proli třetímu stupni kva
lifikace, ma nějž má právo učitel
si stěžovat? Jak dokáže, že pře
kročil průměr a že má tedy prá
vo na 2. stupeň?

Ti rozumějí svobodě svědomí.
ÚSU se mezúčaslní ofiořelně oslav"
svatováclavských,ale dovoluje
členstvu zúčastmiti se pouze
těch salkcí, kiteré odpovídají hisbo
rickému a národně-státnímu vý
znamu knížete Václava a neodpo
rují našemu ©kulturnímu snažení.
Velice obratně ©řečeno. Chytřej
než to udělala ČOU.

Šalomounsky, Uznávafice vý
obovnou hodnotu pravého nábo
ženství, prohlašujeme,- že škola
odcínkevněná ©nebude protlinábo
ženská. ŘSUČ

Revue revuí »Argus« poví vám,
co je ve světě nového v oboru
techniky, věď přírodních, lékař
ství, zemědělství, školství atd. Je
to nezbytná pomůcka pro toho,
kdo nemá čas pročílatí spoustu
různých novin a časopisů. Před
plaťte si proto časopis »Argfus«,
který vám přinese výtahy zajíma
vých a populárně vědeckých člám
ků z různých oborů. Vychází teld
nou měsíčně na Smíchově, Smeba
nova: 2. Čtvntletní předplatné Kč



9,—. Je to nezbylná pomůcka pro
každého intelifenta,

Pání spisovatelé, soukromí na
kladatelé a společnostíve vlastní:
zájmu urozorňují se, aby zasílalí
po výtisku svým nákladem vydá
vaných publikací, brožur a sepa
rátů redakci bibliografického čitr
náclideníku »Naše kniha« v Praze,
Hybernská 12, za účelem registro
vání, »Naše ikniha« je nepmostrá
datelnou bibliografickou příručkou
při nákupu knih a doplňování
knihoven, ©

Pří valné hromadě okresní lido
vé jednoty v Břeclavě 3. února
zvolení naši členové kol. Trojan
předsedou, kol. Žamberský jedna
telem.

Jsme dnes jako synové z bob. ro
du, kteří tráví bezstarostně z pa
pítálu minulosti a nemají ani tu
šení o morálních podmínkách a o
tom, čím se pracovalo k jejich
skvělému zabezpečení. — Protože
ještě v tak veliké míře trávíme z
náboženských inspirací minulosti,
nemáme ještě pravé představy o
ohromných ztrátách, jež musejí
nutně vzejíti z roztoucího rozkla
du -starých představ věroučných.

Některé české listy rády otisku
jí zprávy © dnešním zaměstnání
bývalých pánů monarchů. Někdy

píší o nich takovým způsobem, ževchom pomalu očekávali na kon
ci článku výzvu ke sbírce na pana
arcivévodu X, na paní arcivévod
kvní Y. Tolik zářmu! Divme se
pak, že lid tak rád čte v desátém
roce republiky romány, jichž stře

em je nějaké zkrachované veli
čenstvo! Jest tak vychováván.
—Zaměstnanec, odb. věstník sva
zu zaměslnanců při odb. ústředí
křesť, soc., zaznamenává, že ob
čan jeden, předstiraje, že bude v
Onle cvičit, vlivem strany dostal
se k poště, pak ale straně ukázal
paty. Pokuď víme, není toto pří
pad ojedinělý, poukazovali fsme
na to již dávno (případ s obsaze
ním místa říd. učitele na severní
Moravě] a: te třeba řednámí pří
slušných vlivných čmitelů odsov
dít jako ne příliš obezřetelné. —
Takto se sympatie našemu hnutí
nezislaní, Jest oak na omylu, kdo
myslí, že protežováním těch, kdož
ještě u nás nejsou, vznosteme,

Místa. V krásné krajině na Mo

ravě vypsáno jest místo ředitele
měšť, školv. Lid snažně žádá sobě
opravdového katolíka, Obec má
lidovou věbšínu, poměry pro na
šince jsou ledy velmí dobré. —
městě ve východní Moravě bude
rzy vypsáno místo říd. učitele, I

tam lid si přeje mítí učitele kaito
díka, neb takový tam byl dosud.
Dráha jest v místě, Informušte se,
kolegové, v redakci a hlaste se!
Vyhovte snažným žádostem kaito
lkhckéhodu.

Rozhlásek v mor. Věstníku mi
mo jiné přináší tyto verše kritisu
jící nedávné jmenování odborníků:

»Když kdekterá korporace
dostala tam svoje rádce,
1 my prosili jsme jemně
o zástupce v zemském sněmě;
řekli: Kam se ženete?
Tomu nerozumíte.«

Tedy i kolesové z druhého břehu
dopadli jako my.

Oprava. Na str. 142. v 8. čísle,
řádek 8., má býti správně Alfred
Binnet, nikoliBírnet.
LITERATURA

Nakladatelství »Čin« v Praze:

President esaryk k desátémuvýročí republiky. Soubor projevů.
Uspořádal V. K. Škrach. 4 vyobra
zení. Stran 88. Kč 9.—. Všechny

Masarykovy projevy, které činí jako president republiky, vzbuzují
mimořádnou pozornost.. Tím spíše
je tomu s projevy, které přináší k
desátému výročí republiky, a kte
ré v autentickém znění přináší ta
to knížka. Je jich celkem 17 a jsou
mezi nimi vedle Poselství, projevu
k dětem, -armádě, dělnictvu, legio
nářstvu a pokrok, organisacím, po
zdravu Aloisu Jiráskovi a odpo
vědi diplomatickému sboru tři pro
jevy spojeneckým národům a čtyři
interviewy pro zahraniční tisk. Je
připojen projev slovenskému a
podkarpatoruskému sokolstvu, le
gionářům a úvodní slovo k publi
kaci o Komenském.

Nakladatelství B. Kočího v Pra
ze. Ch. Dickens: Klub Pickwic
kův. Přel, Dr. L. Fischer. Vychá
zí v Nejlacinější české knihovně
ve svazcích po Kč 6.60. Jsou dila
— jež nepřestanou nikdy býti ča
sová. Mezi tato řadí se na prvním

241



místě slavný, nikdy nestárnoucí ro
mán »Klub Pickwickův«, dilo ob
zvláštní charakteristiky osobní aživotní, při živelně a neodolatelně
rozburáceném humoru. Dějiny klu
bu Pickwikowců, nezapomenutelná
a nedostižná kronika lidské slabo
sti, tak sympatická ve svém či
stém a ryzím humoru, jsou klasic
kým výtvorem literatury, svého
druhu jedinečným.

DĚTSKÁ LITERATURA

Nakladatelské družstvo »Čin« v
Praze. J. Kopba: »O rytíři s plmo
vousem«. Po básních, povídkách
a dramaltech zkusil Kopta: štěstí
v literatuře pro mládež1 aa opravdu
se zdarem. Zveršoval histori le
gionářova osudu od jeho odchodu
tako rakouského vojálka ma fromitu,
s přechodem do ruského zajetí a
vstupem do legii, o jeho rozvědkách a bojíchu Zborovaa na Si
bíři až do návralu „do svobodnévlasti, v němž veselou roli hrál je

ho plmovous.Kamt, 15 Kč.
Václav Říha: »Zvířálilka«. Kmíž

ka známého. autora, který fe ne
jen uznávaným mistrem dětské k
terabury, neboť je nejen naším nej
lepšímznalcem pohádeka bajek,
ale sám je umí vyprálvět talk, aby
plně zaujaly děitskou duší, Opice,
liškv, vlci, psi a všechna ostatní
zvířátka jeho bajek opravdu žijí.
Kant. 30 Kč. M. Marešová vypra
vila fak ibuwbo,(talk d opnvou knížku
vskutku roztomilými wllustracemi,
talkiže cbě jsou vhodnými idárky
při všech příležitostech. .

" Nakladatel B, Kóčíhov Praze.Ing. E. Svoboda: „Kouzelná
hračka«. Obratně a zábavně poučuje tu Spůsovatel © elekibromas
netických vlnách, vysílacích stami
cích, zachycování víln, stavění an
ten a sestrojování přijímačů. Ne

nápadně- isou do zábavného poučení vsunuty dějiny. radia a poučení
o elektronech a probonech. Hodí
se pro děti od-6. škol. roku,

Josef Žemla: »Pražské pověsti«.
Obratně vypravuje spisovatel .14

pražských pověstí a vkládá do nich

= i některápoučenízna

242

šich dějin. Velmi pěkně se zmi
ňuje o osobě sv. Václava a snaží
se psáli neurážlivě také pověsti o
průvodu duchů v kosbele sv. Sal
vaitora, tu však mu uklouzo z
péra o fanalismu katolíků, Osla
ně je to pouze jeden nušivý tón v

knížčce opravdu pěkné, Můžemejjidáti do rukou dětí 5.-7. šk.
M. Fryčová: »Blahoslavení bo

ží«, kmížka o děltech. Auborka se
představuje v tého knize jako vy
pravovatelika jemných postřehů,jež dovede vždy odíti v roucho vy
pravování stemě poelického jako
napínavého.

Všechny tybo svazky vyšly po
3 Kč v knihovně »Mládi«,

Ant. Gebaurová: Fabiánkovy
housle. Mikulášská hra se zpěvy
a Itanci o 3 jedn, Hra, jaké sme již
dávnopostrádali a potřeboval pro
svoji mládež, která přinese nejen
mnoho upřímné radosti a krásné
ho okouzlení, mýbrž i mnoho u
šlechtilých myšlenek. 5 Kč.

Nakladatelství J. Laichtra v
Praze. Světla, sborník škol. čet
by, su. 9. Dyk, Medek, Kříčka,
výbor z básní, Uspořádal a úvody
a poznámkami opatřil Fr. Palla,
S podobiznami básníků. 112 střan,
10 Kč. Výbor jest opravdu pěkný
a sáhne rád po něm i dospělý.

Marie Gebauerová: Péfa pes.
Roztomilá knížka, jež se již do
čkala 3. vydání. Obrázky M. Fi
scherové-Krvětové vhodně gzapa
dají do celkového rámce dílka.
104 str., 9 Kč.

V. Říha: Nová povídka o třech
podivných tovaryších. „Nové a 0pravdu šťastné zpracování | vždy
svěžího motivu, Dlouhý, Široký aŘíha podává ovšem
větší počet příhod těchto pohádkových hrdinů než kolik jich čí
táme obvykle, 11 str., 10 Kč.

Oblíbená hra Fr. S. Procházky:
»Popelka« vyšla právě nákladem
Únie v movém již 5. vydání, u
pravená knižně pro divadelní oo

Tím je provozování fejí zejména
pro mládež značně.usnadněno. Za
dává spolek českých spisovatelů
belebristů Máj v Praze.

pravý duběnkový vyrábí
EDUARD RYBA v Jičíně, (Čechy).

Vzorky zdarma a 'franko.



Spánek a klid Vaších dní zabezpečí
NÁRODNÍ POJIŠŤOVNA.

Zdarma podá vysvětlení a rozpočty
Mertlík, Přerov,Mostní 5. - Výhodné životní pojištění.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

na požádání.

-= m
"TU ZK Y tuhové,kopírovacía pasteleGRAFO

um
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

Zaručeně pravý včelí med Ia jakosti,
vysoce výživný a léčivý, pocházející z krajiny bohatě léčivým rostlinstvem, zasílá vyplaceně 5 kg s plechovkou za 1I5 včelařství „APIS“ v Sumicíchu Uherského Brodu.

Přesvědčtese o vzorné poctivosti této nabídky!

Nesmrtelný Bruckner a všichni virtuosi na varhany tří generací hráli na

varhanách „RIEGER“ .
a nadchlí se vždy jejich čistým zpěvným zvukem a imponující souzvučností,
Světové jméno Riegrových varhan byloprávědocílenotouto nepředsti

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi

| přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,
jak velkých, tak i malých ain
dividuelní řešení výplně všech

Brucknern Tm rm — varhanách.

prostor varhanových. Stejně
pečlivějsouzpracoványvšech
ny součásti varhan, na čěmžJM

M PR 0 pracujeosvědčenýa vyzkouEnV) Z A: šenýsbor6úředníkůa 150spe= Zato Ao cielních dělníků, kteří všichni
uplatňují zde školenost a zruč
nost od generace ke generaci.

. Toho na důkaz jsou k dispo
sici četná nejvyšší vyzname
nání a nesčetná díkůvzdání
prvotřídních autorit všechkul

: turních států světa. Jelikož
MV 8 ie ták nic není takovou věcí důvěry
jakokoupě varhan, objednávají varhany své povinnosti dbalé komitéty a za
svěcenci jen u firmy

Bratří RIEGROVÉ,Krnov.
Je to největší a nejlépe zařízenýumělecký ústav Evropy, který za 54 let dodal
přes 2300nových varhan, počet, který žádnou jinou firmou ani přibližněnebyl

dosažen.- Kostelnínábytek, elektr.zásobovánívarhanvzduchem,prospekty.|

243



Dalekoatřelné pušky,A
Stat se 70—80proc.výkonnosti a I0ictoupl

vv kča semnou zárukou, brovningy,revolvery,
ty S flobertky, lovecké potřeby, střelivo

"a dodá moderní puškařstvíP
JINDRICH JIRÁČEK, Praba-Vinohrady, třída maršála Focha 35.

Zádejte ceník a nabidku. Pánům učitelům povolují mírné platební podmínky,

NOVOTNÝX2“ NÁBYTEK

Pšyšalšího pljššk:
|pojdte da| PARK

Vzájemně pojišťovací banka vBrně,
Lažanského nám. č. 8.

Všechny druhy pojištění.— Pojištění dešťové!
Telefon 3110-11. — Pp. učitelům značné výhody!

VARHANY kostetní,HARMONIA
evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869

založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
Prodej 1!na splátky. Ceníky zdarma, franko. — Výhodné při cvlčení

7m zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt., cena se šlapákem, bedničkou
-a poštovným Kč 1000-—, při hotovém 10 proc, slevy.Ee

SUKNA, zdr iněnépázskélHEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání.Vyjde i ochotně vstříc plateb.podmfnkami,odvoláte-li se na „Věstník“

Hiímá Ústřední jednota :

a Y pl českých hospodářských společenstevúvěrních v Brně,
na knižky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek, Složenky pošt, úřadu šekového na požádání.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novínová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č, 75.718/VÍ. dne 30, září 1926.



Ročník VII. V Přerově 16. března 1929. Číslo 14.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA CESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čislo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběralele.

P. T.pp. učitelé,
objednejte si pro svoji soukr. korespondencí náš přenosný a moderní

PSACÍ STROJ,
který vám dám na 24 měsíčních splátek! Pište si o nabídky na firmu

J. Kubáček, Vysoká n./Kys. Slov.

Žádejte ihnedradio =-cenik 1929
S popisem učitelských radioaparátů!

1lampovka 350 Kč a 250 Kč,2 lampovka ReinM4z silná 580 Kč, 3 lampovka
neutrodyn 695 Kč.

= — takový výkon bych od dvoulampovky nečekal. Pochyboval jsem
o zachycení 2—3 stanic na amplion a zalím jich bude více než Vašich
10 slíbených." : ++. J. Meloun, Hejčín u OL

Kolegům též na splátky.

Radio-Radius=-Znojmo,Rapenova 53, učitelský odb.radiozávod.

X
Jindřich Hrbáček :

- „Hold církvi“/,
smišený sbor s doprovodem
orchestru neb piana (hármo
nia). Slova od Fr. Hanzelky.
Vhodný sbor pro akademie,
slavnosti i pro jiné příležitosti.
Doporučeno kritikou. Provésti
možno 1 s malým orch. obsa
zenim.Partitura,4 zpěv. hlasy,
„M4orch. hlasů, klavir. dopro
vod 23:50 Kč. Zaslilá skladatel

Přerov, Blahoslavova 41.

Rhouma = Ischlas =Dna = Neuralgio
Exsudáty! — Z 1000-melrovýchhlubin
70C horké vulk. bahenní prameny, nad

nimiž vybudován jest „Thermia - Palace“
hotel, přední dům - „Pro Patria“ lidové
sanatorium; další četné hotely za každou
cenu. Po celý rok otevřeno. Rozsáhlý

starý park, aport. zábavy.
Našim členům slevy na koupele a bytna
poukázky, jež vydává jednatel Fr. Han

zelka, odb. učitel v Hodslavicích.
Inform.: Ředitelství lázni.



Ještě Paskov. Těsně před uzá.
věrkou se dovídáme, že zem. škol,
rada výnosem č. 10,4942 dodatek
k vypsanému konkursu zrušila, —
oc. dem. se ale kasají, že bo talk

nenechají«. Pochopitelno, přijdou
nyní vúvahu 1 iní kolegové, kiteří
neumějí sice tolik francouzsky a
německy, jak konkurs žádal, ale
mají za to nou, potřebnější a lep
ší kvalifikaci než pán, který se do
mníval, že místo bude jeho.

Výborová schůze Říšského sva
zu koná sev pondělí 25, t. m. o 10.
hod. dopol. v Brně vw obvyklých
místnostech. Výborová schůze mo
ravského spolku téhož dne tamtéž
o 3. hod. odpol.

Duchovní cvičení. Péčí Papežské
koleje T. J. na Velehradě uspořá
dány budou ve dnech 24. až 28.
března £. r. ve Stojanově duchovni
ovičení pro veřejné pracovníky.
Exercicie ©započnou na Kovětmou
neděli večer a budou zakončeny
na Zelený čivrtek 28, t, m. Cena
za celé zaopatření pro všecky ty
to dny činí pro poslance a senáto.
ry 80 Kč, pro ostatní 50 Kč. Opo
woz bude postaráno, určí-i se do
ba příjezdu do St. Města. — Byli
jsme vyzváni na exercicie UpOZOrT
mit a vyzýváme tedy kolegy, aby
dle móžností se jich súčastnili.

Moravská zemská školní rada
nás nezná. Pokrokové učit. jedno
ty posílají na učitelské sbory pro
volání, že zemská školní rada ne
vrátila nějaký doplatek na léčeb.
fond ze srpna 1926 a že by jej mu
sela vrátit nyní. Jelikož se fedná
však © malou částku, tož se zem.
školní rada domluvila s ústředím
učit. jednot, že učitelstvo se této
částky vzdá we prospěch sociál.
institucí při ústřed. spolku učitel.
«ednot. To znamená, že učitelstvo
podepíše přiložený arch a ten se
pošle do Brna, zem. školní radě
a ma základě toho dostane ústřed.
spolek učitelský několik tisíc Kč
na svoje účely. Dobrá. Nemáme
ničeho proti tomu, aby takový
pakatýlek byl každému jednotlivci
vyplácen na zvláštní žádost, Ale
je podivné, že tenibo pakl udělala
moravská zemská školní rada bez
vědomí naší orfganisace, Zemská
školní rada asi neví, že je na Mo
ravě skoro 1000 organisovaného u
čitelstva v naší orfanisaci. A do
voluje si klidně jednat také jeho

246

iméncem, aniž © om ví. Už $em.
měli několikráte přiležitové ne
rTovalli,že naše orfanisace u"ze 9
školní rady nic neplati. Byly oo
nány různé porady u zemské škol
rady a náš spolek docela slušně
žádal, aby byl na těchto poradách
zastoupen, Nestalo se tak, ja
kých důvodů, to mevíme, nebylo
nám ničeho oznámeno. A nymí je
ště ibato věc! Ale když se jednalo
svého času o jednu velmi nepopu
lánní otázku, tož jsme byli jistými
činitel: ze zemské školní rady na
vnaďováni, abychom se do toho
ďali. Byl fo velmi chytrý tah. My
jsme tehdy odmítli. Ale bude-li
třeba a nebude-li se s námi u zem
ské školní rady jednat jinak, tož
si dovolíme přinést nějaké doku
menty, aby se vidělo, k čemu má
být katolické učitelstvo dobré čili
fak na ně hledí někteří činitelé u
zemské školní rady. Jestli to bude
těm dotyčným pobom nějak extra
příjemné, na tom nám nezáleží, —
Pro tento případ doporučujeme
našemu členstvu, aby pokud talk
mž neučinilo, přiložený arch ne
po'dpisowaloa svého práva se ne
vzdávalo, Co sdositali jiní, můžeme
dostati balké. I nám se něřaký ten
tisíc hodí. A výbor spolku jistě v
té věci učiní příslušní kroky. Je
nejvýš na čase, aby se ze: á šk.
rada rceorganisovala, protože tak,
jak je, není naděje na zlepšení, Ale
v demokratickém státě se s námi
musí jednat. To ať vezme laskavě
zemská školní rada moravská na
vědomí

Z dopisů. »Lidový senátor X. má
v našem kraji synovce, ale ten je

Slibuje,
že vystoupí, ale pořáď nic. Pam
děkan v N. má neteř, která je rov
něž taková.« — Ano,zde třeba
uvědomění a činu.

Náboženství nám katolíkům má
býti nejdražším klenotem zdědě
ným po otcích. Nemá nám býti
věcí vedlejší nebo soukromou, ný-'
brž věcí hlavní, neb bez nábožen
ství vše, celý náš život, proto i
vyučování i výchova dítek, visí ve:
vzduchu. Nějaké náboženství musí
míti každý člověk. Mýliti se v pra
vém náboženství je neštěstí, Od
hazovati však každé náboženství
je zločinem, kterým člověka pod
zvíře snižujeme. — Mezírka.



Ročník VIL V PŘEROVĚ 16. března 1929. ČÍSLO 14.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Ant. Kolek:
O nás.

Před posledními volbami 1 po mích diskutovalo se mezi námi
o poměru lidové strany ke katolickému učitetelstvu. Vyslechli, pře
četli jsme si řadu stesků naších kolegů, odborů, požalovalí jsme si,
ale na kořen nikdo neukázal, nebo jen nejasně, a tak zase vše jde
klidně při starém, Naskýtá se otázka, jsou-lí tu opravdu jisté diso
nance mezi stranou a naším spolkem? Každý z nás odpoví, že zá
sadních rozporů není, rozdílné jsou však metody, kterými se bé
řeme, Lidovou stranu ovládla popřevratová psychosa, řekněme
příliš kolekitivistická, jež dává vyniknouti jen velkým odborovým
svazům, representujícím určité tisícové masy, jež mají velký polí
tický, ale podřadný kulturí význam v českém katolickém životě,
Vlivem socialistických stran i my, lidovci, čítáme docela mecha
nicky hlasy — strašná a pro budoucnost meudržitťlnávolební iden
fita — univ, profesor —=podkarpatskému zálesáku či cíkánu Da
nieloví — vykonala iw našich řadách své zhoubné dílo.

Stále jen čítáme, ale zapomínáme vážit. Strana příliš věří, spo
léhá se na dav, majestát lidu, připouštím a jsem přesvědčen, že pro
tyto doby je to jediná, účinná zbraň v obraně katolicismu, ale nie
smlí se zapomenout, že má dvě ostří., To prvé — hájí křesťanský
názor světový, ale druhé řeže do vlastního těla — snižuje odpo
vědnost jednotlivců, zplošťuje, uniformuje bez ohledu všechny je
dince — což je jistě dobré v zájmu discipliny strany, ale často
zatlačuje dobré snahy, ojedinělé, dobře míněné kritiky a přece
křesťanství, jež je podklaďem lidové strany, není chladné, humani
tářské kolektivum — křesťanství nezná mas, ale jednotlivé duše
s jejich bolestmi, rozpory, radostmi, U lidovců zakořenila pověra
— jak nedávno dosti drsně napsal dr. Fuchs, »že tisíc bab znamená
více než jeden tvůrčí duch«. Mnozí zapomínají, že lidová strana je
ma rozdíl od ostatních polit. stran pouhým prostředkem a nikolž
cílem — obrazně řečeno — pro listí a vonné květy zapomínají na
kořeny. Počítáme s tisící mnohdy lhostejných, zagitovaných lidí, ale
zapomínáme na jednotlivé zahradníky, kteří zalévají kořeny, kypří
půdu a trhají plevel, aby strom, strana, mohla rozpučeti nádhernými
květy křesťanského ducha. Řeknu otevřeně, že myslím katolickou
inteligencí — v tomto případě katol. učitele. Je známo, že náš ná
rod neodkřesťamilytak politické strany, jako Machaři, Stránští atd,

Resumé všeho — rozhodně je třeba lidové strany, ale dvojnásob
jejích kultumních složek, na nichž konec konců spočívá.

247



A mezi mě dovoluji si počítati katol. učitele, Kaitol. učitelský e=1
je orfanisací eminentně kultumí, více kultunní než odborovou. mýojek
»masa« nepatrný politický vliv (nerepresenbuje ani jeden poslanec o
mandát), ale vedle kněžstva veliký kulturní a náboženský význam.—

Proto měla by mro vedoucí činitele lidové strany vzhledem ke kaboj
učitelstvu platit zásada starého uherského právníka Verbóczyho — mon
numerantur — sed penderantur, Lid nás nepočítá, ale váží. Katoličí ob
čané si nežádají katol. úředníků, inženýrů, advokátů, ale žádají jen, ba
úpěnlivě, o katolické učitele. Práce katol. učitelstva má ráz apošlolátu
katol. akce — katol. učitel nevidí jen masy, kolektivum, ale jednotlivce
— děti, jež vychovává tak, aby dosáhly cíle pozemského — staly se
dobrými občany, i cíle posledního — aby spočinuly v náručí svého Stvo
řitele. U lidí takto vychovaných vyplyne lidovectví z uvědomělého ka
dolicbví.Dobrý učitel katolík je nejlepším a při tom bezděčným agilá.
torem, možno-li užíti tohoto slova, lidové strany, jen že jeho práci vidět
až moletech. Proto těžiště práce katol. učitele leží ve škole: kde je ka
tolický učitel, ie katolická škola. Nejsem proti činnosti v Orle, Omla
dině atd, naopak, je jí třeba, ale neposuzujte katol. učitele dle toho,
fak se snad zúčastňuje spolkaření. Potřebujeme pastorace dětí, pasio
race dospělých, pastorace se strany duchovních i laiků.

Vedeme boj o katolicismus, tedy o ideu, a ten zápas se nevede v par
lamentech světa — dam končívá jen poslední jeho tragické jednámí —
potlačuje se svoboda církve — bojujeme s nevěrou a pavínou všude, ale
nejvíce ve školách, vádyť boj nepřátel mašich s katolicismem je vlastně

jemodušidítěte, —
áls, katol. učitele, nikdo do bitevní vřavy nevolal, šli jsme dobro

molně,z lásky k svaté věcí. Ani se o nás mnoho neví. »Odměna,« kiteré
se nám idostává hojně za maši práci zprava i lewa, je tmpčípelyňku, ale
jsme tady a budeme tady, nepolepšitelní údealisté, frontovní bojovníci,
dobré kameny, když ne kořeny popřevmaitovéhokatolicismu, prošlého
ohněm zápasů.

Chceme pracovat pro mašivznešémouideu, jen o dvě věcí prosíme na
še přátele i »přátele«: Nečítejte nás, kidyž nás nevážíte a neporuční
kujte nás (učit. vzdělání, oróam věci). Jest nás kvalitativně i kvantita
tirvmědost, abychom osvých bolestech mohli říci rozumné slovo, žádáme
jen boho, čeho se bez příhany polit. Ihacířství dostává hojně jiným sťa
vovským skupinám, organisovaným ma základě křesť. světového názoru.

A do wlastních řad bych řekl: Hlavy vzhůru, narovnat páteře, více
ušlechtilého sebevědomí, jež pramení z vědomí vykonané dobré práce,
z náboženské opravdovosti a hloubky, čerpané z Velehradu. Jen ne
chtějte býti před tváří Boží napřed jednateli, předsedy, člemy okresních
a zemských zastupitelstev, poslancia senábory,ale dám,čím vlastně jste
— prach z prachu země, nulý ve vesmíru a teprve pak vším řiným.

Josef Janáček:
Lidé — marnost a věcí.

Na sokraj význačných ndálostí všedního života psány fsou denními
lísty flossy o výchově a jejích důsledcích Jsou většinou pessimistické,

Nechceme ttím říci, že by se věci yiděřy černě falko brýlemi. Po pravděkonstaitují tmavou skutečnost nezdravého úpadku mravních. vztahů lidí
Stačilo vydatů v únoru školní vysvědčení a padlo několik výstřelů

z revolverů nebo byla pottřísněna krví dlažba městských ulic a zkmva
věna (kola železnice,

Třináctileté matky rodí nemanželské děti niefalkopříklad výjimečného
úpadku, nýbrž jako obvyklý doklad výmluvné statistiky, která chce do
kazovait, že není daleka a, kudyse buďe pražskými ulicemi potulovalt
50 procent prostátutek soitwaškole. odrostlých, .

Dovatenáctiletí, ba mnohem mladší, vraždí s hrůznou bestialitou a
průměrného čtenáře jednoho ramníku a dvou večerníků tento fakt již

748



nijak nepřdkvapuje, protože jeho lektura téměř molová krví, kterou
vvycedili« vrazi řemeslní,

Že v Budějovicích měkiolikimpubertních zvrhlíků spáchalo téměř 19
loupeží, (o nevzbudilo hrůzu téměř v nikom. Nedivíme se ami tomu, pro
tože v bankách falšují »důvěryhodní« úředníci šeky, jimíž se navzájem
napalují, Elegantní krasavci připravují lidi málo proti obmyslnosti obr
něné, zejména ženy, o milionové obnosy,
„ A komečně jak vyslovit úžas nad tím, že státníci, zákonodárci a ve
řejlníčinitelé musí se nechat vodit přeď soud pro podfuky a kramářství
S veřejným a soukromým slaltikem.

Policemí ředitelství dělají patrně i tu zbytečnou práci, že sčítají za
rok všechen ten morální neřád »našeho člověka«, proběhlý jejich ru

a a statisticky jej zreglemendují do cifer jako zrcádko věci až příliš
znepokojující,
, Šmulnou stránkou této přesmulné skutečnosti je ještě fen to, že to
Tsouvěci ad ďdemonstrandum — talk říkajíc na oči. Co je však věcí zná
mých jen očím Fospodinovým. Nezměřitelné je množství i takových,
které dnešní morálka vůbec za mravní zločiny nepovažuje.

Vždyť se na to specialisovala již i jedna disciplina chtíc mocí mermo
dokázali, že není vůbec absolutních měřítek mravních, Morálku jim řídí
fiž jen podnebné poměry a vzťahy- civilisační, Nerozřešenou otázkou
ovšem zůstává, přestává-li býti svinstvo svínstvem, páše-li je »dáma«
nebo nekulturní divoška — obě pomalu stejně dekoltované!

Proto se už dneska aminikdo nehorší, že v něm »Ilustrovaný zpravo
daj« chce vzbudit soucit s různými nevěstkami a zvrhlíky. Chce je hu
manitářsky omluvit a uzdravit aspoň tělesně, aby dále mohli sloužiti
svým pudům — ti ú Hil

Tohle písařské eunušství dělal kdysi Zola se svými kamarády, dnes
se tím andělíčkařením živí střepínáři a lokálkáří deníku i magazinů. —

Moderní reproduikičnímobilisace ve službách imoralíty — je román prosebe!
Nechci brát v ochranu staré zlaté časy kiteréhokoliv století — ale

mám-li bráti diafnosu ze zroadla našich novin veškeré politické ráže —
a fakta konečně za život mluví — pak dospívám k závěru, že dnešní
doba daleko přeskočila »hrůzný« středověk i s těmi procesy čaroděj
nými a inikvisicemi, pověrami a pustou nevědomosti!

Vždyť i u nás létalo ve mzduchu kamení zázračnými silami lidem pro
potěšení, v Českém slově dokonce věrotajně tvrdili, že kdesi posedá
feidniohoučitele čert. Meidia:třeští a slimatají hrůzou přeď hysterkami
v sukních i kalhotech.

Chyba, obrovská chyba je v tom, že středověk věřil a měl duši —
ale naši ztřeštěnci mají jen to tělo a iboještě nahé, čím víc, tím líp!

Ba vystoupil bych ještě výš ve svém domnění oceňuje současnou mo
rálku veřejného i soukromého života. Nemravnost — nemyslim tím jen
nemravnost specifikovanou smyslností — nýbrž všeobecné ocenění do
brnaa zla — tedy la nemravnost je u nás přímo biblřoká a klasická. Je
o to mnohostranější a rafinovanější, oč nad to vyniká náš život.
- Křivdil bych opravdivým lidem, kdybych nedoznal, že pod tíhou toho
to smutného poznání hledají lék a cesty, fak z tohoto bahnitého maras
mu vybřednoutti. I pro ně však maní daleko nebezpečí, že budou pro le
gnaci křiklounům jako Sokraites, který v dobré víře dělal lidem na ná
měslích svou moudrostí datrmamna:

A talk v bázní bodnout do bolavého vředu, motáme se a motáme
věčně v začarvaném kruhu, nemohouce se rozhodnut. Věčně jen teore
tisujeme, Jsou lidé proto tak úpadkoví, že majíbiografy, slizká divadla,
chanlany, dancinky, bary a obskurní místnosti — nebo mají všechny
vylo a tisic jiných věcí, protože jsou špatní a zlem prožraní!? Spekulu
jame, co bylo dříve, zda vejce, či slepice? Zda byly dříve římské cinky

a rvačky sladiatorů a z dod hrubství a nemrav — nebo bo bylo obráceně?Apřesiemhilestupínekse ned nel m
iNemísvětla v hlavách lidí a spořádamosti, jež vede k fistotě. Pro

249



beskme však přece mnohdy snaha po ujasnění toho rozvratu a to 4 tam
kde se nenadějete. :

Uklouzlo takové přiznání zase Českému slovu, kde v koutku spíniá
ruce lokálkář nad prázdnotou, kiterá hrozí dnešnímu světu. Nová Potopa
čeká toto stoleti, Utopíme se ve věcech, kiteré jsme si sami vytvořili
Duši zabíjíme věcmi! Tak jako ta babička v pohádce: Hrméčku, vaří
Kdo však naostří naší duši zuby, aby se mohla prokousait tolika slad.
kostmi světa bez úhony na zdraví?

A není bez zajímavosti, že i takový lehkomyslný Vaněk dostává Ham.
letovskou náladu a ve zmatku se plá v úvaze o vědedkém řízení práce
co si má počít s tím civilisačním pokrokem, '

Nevíť svět dodnes a nepřizná si to — slouží-li oivilisace více dobru
nebo zlu! Nám dnes je to pochopitelno mnohem wíc, než tenkrát před
lety pařížské Sorboně, kiterá musela dát za pravdu Rousseawovi, že
mravnost je oivilisací notně bita.

On to řekl proto, že tenkrále ještě »přes věci viděl«, dnes již jsme na
to krátcí a bojácní. “

Nechai při tom být zlomyslný a uvést starou pravdu na přetřes, falké
by to bylo pobouření maidtím strašným tmářstvím, kudybyse církev od
vážila zlomit hůl mad mravní záslužností tak zvané civilisace.

Tradika moderního člověka tkví právě v tom — jak je patrno — že
se buď nesnaží nebo nedovede upraviti poměr svůj k věcem. Tohoto
i onoho světa

Čapek ve svém Krakatitu a ve svém R. U, R. má vedle efermního
zpeněženého (dobrého nápadu velkou naidpomyslnou pravdu. Člověk
hyne svým Krakatitem a svým Robotem —věcmi svého ducha. Otravuje

a ničí se jalko škorpion svým vílastním jedem, buď hmotné nebo duchové( i staty.
Člověk dnešních dvaceti čtyř (hodin, místo aby posvětil a zďuchovnád

prostředky svého časného života, dává jimi zhmotňovat svou duši, a Do
něvadž je v menšině proti nim, musí dle přirozených zákonů podlehnout.

ává se unášet fako ulomená kra vzbouřenou vlnou velkého: množství
hmoty, která ho determinuje.

Kdysi mohl Masarykův spis »O sebevraždě« vzbudit nebývalé vzru
šení a dožíti se mnoha vydání. Okolnosti, keré si jeho vydání vynutily,
dosud nepřestaly, ba zmoocnilyse na nebývalé množství — a přece není
pro jeho mázory půdy. Proč? Protože tehdy měl mladý člověk ještě
stín duše a dnes má — krom těla — jen ducha nebo duchy. Tenkrát
měl zbožnost — dnes má jen pietu nebo její záchvaty.

Toito chaotické změtení nemůže zvrátit železný zákon příčiny. Ten
není tělesný, je absolutní. V jeho důsledku také morálka, kterou: stvořilo
dítě našeho věku, nemůže být jiná než přirozená — občanská. Ta me
může ovšem vůbec vytvořit mravnosti — tvoříc místo cností zásady. Je
o morálka věcí. Morálka človělka,který sedě pod mostním pilířem, ne
může vidět nebe a lidí chodících nebi blíž po mostě — z časnosti do
věčnosti| - .

Nadďproudem hmotných stvoření!
Přirozená morálka mne může naučit čistit nos do kapesníku, ale ne

mohla nikdy vytvořili éto these:
+-Člověk je stvořen od Boha, aby mu sloužil, jej miloval a chválil a talk
došel spasení své duše.

Ostatní věcí jsou oď Boha, aby jich užíval, nebo se jim vyhýbal, dle
bolo, jak k tomu cílt napomáhají.

Tento cíl posvěcuje věci! Je absolutně dobrý — mohou čmi měomi

býuijen věcímravní. (T oNeposvěcuje prostředků —! Tentonesmysl mohl říci jen člověk sedící
pod mostem plivaje do vody. '

Myslím, že by fedimýtento regulativ života stačil k uspořádání světa,
'INemůžemese nalonec vyhnouli doznání, že církev stvořivší tyto nor

my, nemůže býti špatnou. Jen lidé a věcí mohou být iméně mmaniví.
všinutý vlak e koleie nutno zvednout jeřábem a násilím jej postaviti

na; Inolej, Ioberou opustil.

250



Svělt sešel s cesty! G
Přijdou tedy jedn + < ,u tedy jednou doby — falko byly — že přísnost bude muset

nastoupit místo lásky, — aby uveden byl v soulad řád spasení,
, Všechny věci nesou stopy duchovního vztahu k lidem, Tento vztah
řepro mne charalolerisován mravním účinem toho úkolu, jemuž slouží,

Zďá se mí proto, že není ani věcí neutrálních v řádě toho pojmu fak
koliv obsahově vyčenpaném.

Při Zvláště doharakteristických případech to zjevně všichni doznáváme.
ají uschováno kdesi zlaté plnicí pero, které podepsalo mírové

smlouvy, Na veletrhu jsem viděl psací Coronu, jejíž typy vytukaly Ma
sarykovu »Nowou Evropu«|

Přehlédl jsem celé museum nástrojů, jež páchaly nejhnoznější zločiny.
Mluvím tu úmysině v alklivu, ne v passivul Neboť plyne z toho, že mat
jedny Věci povahu Jablka, jímž přišlo na svět svedení v ráji — a jiné
jsou Křížem, jimiž přišlo spasení,

Naše duše tedy a její cíl dává světu ověřené poslání,DUŠE VĚCMI vládnel
Nezvrátí tu okolnost ani poznání, že mohou věcí vésti duši k zavržení.

Je to důsledek svobody, jíž dle řádu spasení jest užívati!
Bůh stvořil také člověka a vládne jím a přes to strpí, aby jeho exis

tenci popíral! (Výňatek z deníku věřícího učitele).
Pojištění povinného ručení učitelů.

Na výborové schůzi Říšského spolku katol. učitelstva 1. února £ r.
vyložil centrální ředitel Národní pojišťovny přítomným význam a důle
žitost pojištění učitelstva. Členům spolku byly poskytnuty Národní po
jišťovnou takové výhody, že výbor se usnes] jednomyslně doporučit čle
nům zemských spolků oto pořištění. Zemský spolek český usnesl se
zahrnouti dojišťovací premii do členských příspěvků a bude ty členy,
kteří zvýšený členský příspěvek zaplatí, sám pojišťovati u Národní po
jišťovny, akc, spol. v Praze II., Spálená 15 (resp. u její filiálky v Brně,
Kobližná č. 1.). Našim členům poskytuje Národní pojišťovna míimořád
mou slevu 10 proc. ze základní premie v oborech elementárních (proti
požáru, krádeži, úrazu, povin, ručení adit.).

Jak známo z výnosu zemské školní rady z 3. VII. 1928, čís. 2182,je
učitel zodpověden za úraz, který se dítětí ve škole stal, i když svědomitě
konal dozor. Stalo se ve dvou případech, že na učiteli (profesoru) byla
vymáhána náhrada, poněvadž za žálka, jakmile překročil práh školy,
ručí tato.

Jedimou ochranou proti talkliopojaté zodpovědnosti učitelově jest po
jištění povinného ručení ve vlastmosti dozorce. o

Národní pojišťovna v tomto případě pojišťuje ma obnosy: 30.000 Kč za
usmrcení, poranění či jiné poškození jednoho žáka, 100.000Kč Te- jed
nou příhodou více žáků poraněno nebo usmrceno, 10.000 Kčza poško
zení jejich majetku, za úhrnnou roční premíí i s veškerými poplatky
9.60 Kč, pro členstvo Říšského spolku katolického učitelstva za pre“
míí 8.65 Kč. ' ,

Pojištění zahrnuje v sobě též hrazení soudních a mimosoudníchútrat,
obrany proti nárokům vzneseným na učitele z titulu jeho školské čin
nosti, jalkoži útraty obhajoby v trestním a civilním řízení,zahájeném po
činu, kiterý by mohl odůvodnit pojišťovací nárok a pojišťovna hradí
veškeré útraty 'aldvolkállmíi procesní tehdy, jsou-linároky vzneseny ne
odůvodiněně, Spory rodičů s učiteli, Příp, katechetv, jsou vedeny oby
čejně lchkovážně osobami memajetnýmia jestliže pak, obyčejně ve vyšší
instanci, dopadinou v neprospěch rodičů, musíučitel, případně katecheta,
vedle nepříjemnosti,které takové spory mají v zápětí, zaplatit výlohy
svého právního zástupce, neboť žalobci takoví používaní obyčeměpráva dhudých. , u.

Již z vhledu ma uto a. vzhledemkvysokýmadvokátním a soudním
sazbám wzavřejistě každý učitel (katechelaa) pojištěnípoviého 21k
čení, neboť v přípakděpojištění mese meškeré útraty sporu a © 0
až idlovýše pojištěnýchobnosů pojišťovna.

251



Stane-li se pojištěnému učiteli mějaký škodní případ, oznámí lo. jed
noduše pojišťovně a tato sama záležitost vyřídí a im ušetří pojišťe :
nepříjemného dohadování, osočování nadřízených úřadů, pronásledo nice
a hlavně nákladů finančních, ne-li úplného finančního muinování nebor
máklady na vyřízení i zdánlivě nepatrného případu jdou mnohdy do. otvratné výše. . zá

Z těchto důležitých důvodů rozhodl výbor Říšského spolku, aby botvy. 0. s . Deso z : , O
pojištění bylo přitato členstvem povinně, Příslušná premie 9,60 Kč po
srážce 10 proc. obnáší 8.65 Kč a bude zalhmnutado členského příspěvku
pro nové správní období. Jsme přesvědčení, že zabezpečením této vý
hody zavděčíme se veškerému členstvu mašemu. Poněvadž mak velmi
mnozí členové spolku toto pořištění již uzavřeli, bylo wmzájemnědojed
náno, že jejich stávající pojištění se zruší a budou ú tilo pojali do pojiš
tění hromaklného, aby i oni mohli býti účastní mimořádné slevy 10proc,

Národní pojišťovna pojišťuje též žactvo proti tělesným úrazům, fak to
doporučilo minist. škol. a nár. osvěty výnosem číslo 127.546-21 a. číslo
113.151-24-II z 26. IX, 1924.

Proto i okresní úřady doporučují místním školním raďám pojišťění
všeho žaobva proti úrazům, tím spíše, že zavedením praklidkých ovíčení
(ručních prací) do škol obecných a občanských zvýšilo se nebezpečí
úrazů, jež začalsté vyžaduje nákladného lékařského ošetření; mnohdy
fest poranění tak vážného rázu, že zanechává sbnvalénásledky a sníží
existenční schopnosti dítěte v budoucnosti.

Pojištění žákovské neznamená ani pro místní školní radu amipro sbor
učitelský žádného finamčníhozatížení, ježto premii platí si žáci sami a

mimo„jo umožňuje dokonce pořištění žáků zdarma, jak jest blíže vidmoz dalšího.
Národní pojišťovna poskytuje i ty výhody, že za mezvýšené, nepatrné

pojistné ma celý školní rok v částce 1.50Kč, jest kryto i risíko úrazu při
plování, bruslení, Tízděna lyžích, sáňkách a při jízdě na kole (bez mo
toru) a dále při kopané, veslování, plachitění, střelbě a bo na sumy 600
(šest set) Kč pro přípaď smrti následkem úrazu, falko náhradu výloh,
spojených s pohřbem a úpravou hrobu, 15.000 (patnáct iisíc) Kč pro
případ trvalé invalidity následkem úrazu a 200 (dvě stě) Kč pro případ
imvalidity dočasné jako náhrada výloh léčebných,

Uzavře-li se smlouva o pojištění na 5 lef, zlevní se premie o 5 proc.,
uzavře-li se smlouva o pojištění na 10 let, zlevní se premie o 10 proc.
Žákům chudším a snaživým poskytuje se při pojištění každých 20 žáků
jednomu díttku pojištění zdarma. I ma tento druh pojišťování upozorňu
femmenaše členstvo.
M.J.

Kříže do škol.
»Český učítel« zabývá se znovu rozhodnutím nejv. správ. soudu o kří

žich (případ z Kamenice) a připojuje k němu ne nezajímavé poznámky
— madypro pokrokové učitelstvo, alk si má počínati, neboť otázka: křížů
je neustále živou, ba zdá se, že bude učitelstvo mově zaměstnávat.

1. Prvý výnos Habrmanův: Výzdoba učeb. síní odpovídej smyslu umě
lecké výchovy a požadavkům výchovy. (Náboženské odznaky nemusí
býti ve škole, nejsou podstatou, nutností a vhodnou součástí výzdoby
školní, učitelstvo (sbory) odstraňovalo odznaky podle svého (?) nejlep
šího přesvědčení, což bylo vlastně provedením (?) základního státního
zákona — »úplná svoboda víry a svědomí je každému pořišťěna«.) ©

2, Šustavydal če nao Hberézůstává nadále v platnosti a proto jeuveřejňujeme plně. (Výnos. .
Poněvadž není v otázce výzdoby školních místností žádného zákoní

tého ustanovení z doby popřevraltové, platí dosud par. 16, mín. nař.
z 12, NI 1888 č, 10, z. z., v němž se praví: Kide poměry dovolují vyzdo
bení školních místností, nechť výzdoba jest v souhlase s určením místa,
kide mládež se má wzdělávaiti; vhodný nápis, významné onnamenty modo
bití budou stranu zevnější. K vyzdobení vnitřku zvoleno buď, nehledě

252



k učebnám vlastním, pouze to, co dětem jest zvláště zajímavé a srozumi
te né,co však zároveň také sloužiti může účelům vyučování a výchovy.em náleží vše, co jest způsobilé zjednaili znalost občiny, probouzeti a
síliti lásku (k vlasti, obzor duševní šířili, vkus zušlechťovati. V žádné
učebně nechť meschází obraz presidenta republiky (nař. mšno. z 25. VL
1919, č. 27.334 a zšr. ze 17. VÍL 1919, č, 59,522).

Dle „par, 138, def, řádu škol. a vyuč. výběr těchto předmětů přísluší
voprvé řadě správci školy, jakož i učitelské konferenci, jimž se pone
chává, aby u vědomí vlastní zodpovědnosti vychovatelské (! rozhodo
val podle zvláštních poměrů místních (!) také o užití konfesionelních
odznaků a symbolů pro výzdobu školních místností v duchu zdejšího
výnosu z 9. V. 1919, č. 5125, indtim, zšr. č. 54.354,

fNařízení porevoluční jsou jenom doplňkem citov. výnosu, v němž se
všalk neshledáváme s ustanovením o umístění nábož. odznaků ve škok
místnostech — jen s kompetencí jednotlivých činitelů, kteří o věci mají
rozhodoval, Výnos Šustův měl se určítějí vyjádřití, resp. určiti, že tyto
odznaky do národních škol (bezkonfesiiních) nepatří a že bylo chybou,
že řešení lé otázky bylo převaleno na učitelské konference, čímž vzni
kalí učilelstvu značné nepříjemnosti. Nejvyšší správní soud ujednotil
právní názor též o věcné (?) stránce otázky, proto jej doslovně cibu
jeme (Nález.)
. 'Na talk zvenčí (mšr. a polit. orgamisací, tedinců), aby byly kříže ve

třídách vyvěšeny, nereagujte. Podání mšr. poukazujte na své usnesení,
kde dle Šustova výnosu nebylo dosud provedeno, proveďte. Domáhání
iednotlivců a skupin oznamuíte stát. zastupitelství a správa školy ošv.

případě, že mšr. nařizuje změnu, vratte ji nařízení, že není oprávně
ma. Konference může se usnášeti i ze své vlastní iniciativy, jestli od
znaky dosud ve třídách máte.

Potud »Český učiel«. Katoličti učitelé, četli jste pozorně? Dejte pře
čísti všem (kaltol.rodičům, radám, spolkům, duchovním správám a infor
murte naše poslanecké kruhy. Pokrokoví páni učitelé prohlašují se za
zmocněnce k provádění popřevratových alotrií dále, ba chtějí vyhrožo
vati stát, zastupitelstvím. Budou hlásaiti lidu a ve škole dětem, že dnešní
národní škola je bezkonfesitní, kříž že do ní nepatří, že není podstatou,
nutností a vhodnou součástí výzdoby, že nemůže sloužiti k účelům vý

duševní obzor a zušlechťovati

ROZHLEDY

Tomáškova metoda učení náso
bíilkám. K nejabsitralktnějšímu wči
vu ma obecných školách, zvláště
we 3—3. škol. roce náleží nespor
ně násobilka, Metody a pomůcky
k jejímu nacvičování jsou mnohé
a rozmanité, ale téměř všechny
mají společný znak, oporu o me
chamickou paměť. Proto s tím vět
ším zájmem prohlížíme si pomůc
kv, kiteré sestavil a vydal M. To
mášek, říd, uč. v. v, v Bystřici ©.
Host. Pomůcky iv ison dvě: tis
káliko. kterým se násobilky vyvi
mují a pak 21 nástěnných tabulí,
kterými se usnadňuje pamattování
jedmatilivých rovnic, a to každé

jednotlivé zvlášt Princip cíovy metody je nový, zalkládanící
se ma maměti místní. Dosud obvyk
lé memomování násobilkových řad,

všeliké ústní a zvláště domácí ní
semné úkoly a opakování násobi
Jek úplně odpadá, neboť žáci na
učí se násobilkám již a ten ve ško
le prací rozumovou, zábavnou, 6
výsledky trvalými. Pomůcky tyto
vyšly z dlouholeté prakse auto
rovy, založeny jsou na moderních
zásadách psycholosických, osvěd
čují se již na mnoha školách, byly
příznivě posouzeny téměř již ve
všech učitelských časopisech a by
ly schváleny i některými okr. škol.
výbory. Cena pomůcek s podrob
ným teoreticko-metodickým návo
dem i s úhlednou krabicí jest 70
Kč. Obřednávky vřijímá autor.

Vídeňské školství. Základem 4
letá obecná škola (Grundschule),
dále 4letá hlavní škola (Haupt

sohule). R. 1922zřízeny 3 chlapecké a 3 dívčí střední školy(Allge
meine Mittelsohule) každá o dvou

253



větvích (Klassenzůge) lépe a méně
nadaných, potom druhý typ nižší
střední školy (Deutsche Mittel
schule), ve klerém posunuty řeči
až do 3. ročníku, přidány 3 hodiny
tělesné výchovy a 1 hodina (odp.)
her. Oba typy škol měly připra
vovat sblížení měšťanské školy s
nižší střední školou, ale v r, 1927
zrušeny. Na mistě všeobecné školy
střední zřízena hlavní škola —
(Hauptschule) s ponecháním gym
nasií a rcálek. Počáteční rozdě
lení žactva provádí učitelská kon
ference na základě osobních archů
žáků; rodiče mohou proti rozdě
lení žádati přezkoušení; přechod
žáků první větve do střední školy
děje se bez zkoušky, nemožným
zůstává pouze přechod do V. tř.
gymnasijí, Vedle toho jsou školy
přechodné (Úberleitunssklassen) a
5leté ©Aufbauschulen a Arbeits
mittelschulen a 6 vychovávacích
ústavů státních (Bundeserziehungs
anstalten). Počet žáků na třídu 30,
ve všech třídách koedukace. Z 0
becné školy zmizel systém před
mětů školních, podle rozvrhu za
číná se vyučovati až v druhém
pololetí 4, škol. roku. — To je ona
vychvalovamá reorganisace Glócr
kelova, sociálně demokratická —
kterou chtěli mnozí aplikovali na
naše české poměry.

Časové poznámky, Volná kon
kurence mužů i žen na všechna
místa by byla nejspravedlivější,
lepší než dosamwadnízásada pari
ty, To rádi uznáváme. Při tom
nutno však hájiti zároveň zásadu
starešinství aby nejstarší uchazeč
dostal místo. Kdyby měl zvítězit
návrh, aby při stemé kvalifikaci
nerozhodovala diference 2 neb 3
Jet, tak že by mohl býti ustamo
ven proti staršímu mladší, stejně
kvalifikovaný, ten když by byl
vhodnější, rozbujelo by se neluše
nou měrou »obš vání« a finá
ušlechtilá kvítka nespravedlnosti.
Vždy? Udo a fak by rozhodoval o
té »vhodnosti«? Co by bylo roz
hodarící pro onu »vhodnost«? Svě
domité a úspěšné působení ve ško
le? Vzdělání? Či snad hausírování
po oróanisacích s plamenmýmiřeč
mi? Ohnutý hřbet a úlisný úsměv?
Těžko se dohadovat, ale fisto fe,
že katolický učitel by se v 99
procentech svezl do Kategorie

254

»vnevhodných«. Vždyť již dnes s
stane, podá-li katol. učitel Žádost
o místo a má ma ně naději, že ho
nem některá dobrá duše sežene
někoho, kdo je aspoň © týden
služebně starší, aby si v poslední
chvíli podal žádost a místo uchy
til. Co by se dálo, kdyby stačilo
určiti jenom, kdo je »vhodnější«?
Je správno, že učitelům měšť. škol
přísluší při přestupu na měšť, ško
lu větší přídavek než 780 Kč, jak
je nyní; rovněž ředitelský přída
vek neodpovídá dnešním pomě
rům, Mělo by se však pamatovati
i na učitele obecných škol, kteří
v zapadlých jedno- a dvoutřídkách
živoří. Ředitelský přídavek na
iednotřídce by měl býti aspoň Kč
1200, na dvoutřídce 1500 Kč roč
ně. Má-li učitel v takových mís
tech trošku kulturně žíti, stojí ho
to mepoměrě více než kolegy v
městě ncb věitším místě. Musí

knihy, časopisy,
nemá příležitosti jíti do čítárny,
kavámy neb knihovny. Nemůže-li
žíti kulturně, upadá, strejcovalí,
chytne se pilí, ač by měl býti kul
turním vůdcem své osady. Potom
nepomůže, když okr. osvět. sbor
přijede jednou za rok »s obrázky«
a vřečte nějakou přednášku. Je
třeba, aby se pěstování osvěty
chytilo za pravý konec.

Časový.
Rádlovi to příjde draze,
že vzpomenul staré fráze:
že chce rozbit pouta otroků,
kacíř zlý je, škůdce pokroku.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Kdo nařizuje anebo prohlašuje
měšťanskou školu místní za »Ob
modovou školu měšťanskou«? Jaký
je postup při jednání? — Posud
dle platných zákonů není »obvo
dových škol měšťanských«, jen v
městech větších, kde obec fe
rozdělena v obvody. Obvod
zřizují školní úřady ma žádost kon
kiurenčních činitelů. Jak tomu bu

de„dle movéliozálkona, je zatím nežito,
Též obvod školní zřizuje zšr.
Může býili molena školní radia ob

moldové měšťanské školy dříve než
fe řádně usitaven: uříslušný obvod?

Nemůže
Kidyž mají býti členové šklolní



rady voleni v obecním zastupitel
stvu, mají býti vyzvány politidké
strany, aby jmenovaly své kandi
dáty anebo slačí, (když starosla
vobu ohlásí až ve zmíněné schůzi?

Když mají býli členové školní
radv volení v obec, zastupitelstvu
musí býti tato volba dána výslov
ně jako zvláštní jednací bod ane
bo může býti zahrnuta na př. mezi
došlými žádostmi ve sděleních sta
vostových ? AVolba členů mšr. musí býli dá
ma na pořad schůze obec. zastupi
telstva, aby politické kluby mohly
se uradit o svých nárocích a kan
didátech. Ze zásady poměrného
volení lze určit nárok polit. strany
ma počet členů a náhradníků, v
případě zbytků lze dohodou (sdru
žením) konečnou sumu určiti. Jmé
na kandidátů určuje polit „strana
sama (když není sdružena), jinalk
při sdružení zajistí i jména doho
dou mezi sdružujícími se stranami
bývají určena. Analogsické dle o
becních komisí.

Inspektorští sekretáří. Zem. šk.
rada mor. dodala okr. náčelníkům
výnos v tomto znění: »Učiítelé při
dělení okr. škol, inspektorům
výpomoci v aidministrativních pra
cích, jsou na větších okresích za
měsínání pouze vw. kancelářích,
čímž pozbývají styků se školou.
Tím wznikají nesnáze s kvalifiko
váním jich ze školní prakse, hlá
sí-li se o misbo ředitele nebo řídí
cího učitele, Je též velmi důleži
to, aby více osob učitelských po
znalo z vlastního mázoru admini
stvativní agendu školní, zvláště se
mají s ní důkladně seznámit oni
učitelé, loteří jsou zapsáni do se
zmamů čekatelů na místa okres
ních škol. úinmspekitorů, případně
kteří se o zapsání do zmíněného
seznamu hlásí., Z uvedených dů
wodů je záhodno, aby týž učitel ne
byl přidělen okr. škol. úřadu déle
než 3 roky. Výjimek připustiti ne
lze, Jelikož instituce pomocníků
okr. škol, inspekltorů tmvá již od
r. 1921 a mnozí učitelé jsou od té
doby nepřelržitě zaměstnáni tem

„pří-aidministrativních pracích, vYbízím pana předsedu, aby pojed
mav o tom s okr. škol. inspekto
rem, předložil sem náležitě odů
woldněný úmojčlenný návrh na při

í nové síly okr. škol výboru
a to nejpozději do konce listopadu

1928.« — Pomocníci okr. škol ;
spekltorůse brání, že prý ek
aparát okr. úřadů zastaví, budou
li zteplých míst odvolání.

Léčebný tond, Dne 3. VL byla
ustanovena nová smlouva o službě
lékařské a vstoupila 1. X, 1928 v
platnost, Proti smlouvě staré ob
sahuie četné odchylky, Vydal ii
tiskem Věstník L. F. v Praze II.
Hybernská č. 107. Zákon o léčeb.
fondu vydán byl roku 1925 pod č.
221 Sb. z. a n. Některé připomín
ky: Nesmluvní lékař musí vydati
recent a dáti pobvrdit iékaři smluv

mímu (důvěrníku]), jinak lékárna
léků vydati nemůže, Pojištěnec si
musí vyžádatí poukázku k odbor.
lékaři od okr. sboru nebo ji vydá
sám ošetřující lékař. Za první náv
štěvu platí fond 15 Kč, pojištěnec
ve známkách 4 Kč, za ďašší fond
8 Kč, pojištěnec 2 Kč při ordinaci
(v čase) a 4 Kč při návštěvě. Za
kažďou návštěvu ze svého fond

č a pojištěnec 4 Kč. Cesta k
lékaři hradí se fondem (když není
lékař v místě). Par. 10. zák. číslo
2221-25zmiňuje se o náhradě léče
ní nemocničního. V lázních hradí
fond 50 proc. Pro výkony zubolé
čebné jsou 3 skupiny: A. Bezsvo
lení okr. sboru: prohlídka chrupu,
zubní kámen, krvácení, vytažení,
léčení dásní. Se svolením: zá
nět okostice, sekce hrotů a p. Po
lovinu hradí pojištěnec, polovinu
fond, nejvýš 50 Kč za rok. C. Se
svolením: ©Plombování, | umělý
chrup, umělé zuby přední (pro vý
slovinost učitelskou) jsou výnmkou,
o kterou nutno žáďati, ostatní ta
ko u B. Plomby obyčejné hradí
fond, stříbrné a zlaté sám pojiště
nec. (Příště dále.)

Divná spravedlnost.
O osudy hrstky děti bez konfese
kdekterý se atheista třese; ©
děti katoliků—to je pro nějjisté—
vychovávat musi přes to aťheisté,

NÁLEZY
NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNHO SOUDU.

Obsazováníučitelských míst na
veřejných školách národních, Práv
ní nálzor, že váleč. invalidovi (leS o nĚPYTLElední věty či IV. cit .
306-1920 jem pří stejném řeho slu

255



žebním stáří a stejné kvalifikací s
ostatními kompetenty, fe v rozpo
ru se zákonem. Předpis poslední
věty tohoto článku je nonmou zce
la samostatnou, která platí i pro
případy, kdy na př. kompetující
invalida ©(lecionář) je služebně
mladší. (15, XI.1928, č. 30.584.)

Váleční invalidé pří obsazování
míst, Pouhá vlastnost vál. »invali
da« nedává učiteli nároku, aby byl
presentován proti uchazeči slarší
mu, nýbrž může se fak státi při o
kiolnostech ©pozoruhodných. Roz
hodovati o tom, jsou-li dány pozo
ruhodné okolnosti, není výlučným
právem o. šk. v.. nýbrž v cestě
instanční i zem. šk. rady a mim.šk,
a m, o. (2. XL 1928, č. 28.759.)

Státní zaměstnanci: převod do
požitků dle zákona č. 104-1926.
Při převodu do nových platů ob
drží zaměstnanec ©služební plat
podle té služební třídy. která od
povídá dosavadní jeho skupině ča
sového postupu (par. 199 plaltomv.
zák.) bez zřetele tomu, +aké
předběžné vzdělání má. (30, A.
1923, č. 25.955.)

Substituční přídavek, Aby uči
tel měl nárok na substituční pří
davek, musí býti, ať již definitivní
nebo prozat, ustanoven na určité
škole, ze které je pak povolán k
zastupování ma určitou školu ji
nou. Učitel, který nejsa jmenován
def. na určité škole, nýbrž jenom
def. ad pers. nebo def. bez určení
místa a nebyl ani dříve zatímně
ustanoven na čádné určité škole,
nemá nároku ma substituční pří
davek nikoli proto, že je def. bez
určení služebního místa, nýbrž pro
bo, poněvadž není ami defmtivně,
aní zatímně ustanoven ma určité
škole. Naproiti tomu má na substi
tuční přídavek márok ten učitel
ad pers., který byl ustanoven pů
vodně ma určité škole zatímně a
pak se stal automatickým způso
bem def. bez určitého služebního
místa, aniž jeho systemisační votah
k určité škole, místu učitelskému,
byl zrušen. (6. XII. 1928, č. 33.013.)

Výměra odpočínkových požitků
uč, domácích nauk. údí se
služ, požitků, které byly učitelce
naposledy vyměřeny, Procentní
sazba těchito aktivních požitků se
řídí podle hodin, které jsou pro
dotyčné místo předepsány.
du tu přewzal zákon reparační ze

256

zákona pamiliního, (23. X,
15.182) ( X, 1928, č.

Stěhovací výlohy, Náhrada stě
hovacích výloh stát, úředníka,pře:
loženého z moci úřední, přísluší
podle dekretu dwor. komory z 13.
IX. -804 (Sb. z. svaizek 22, č, 31).
Kromě idiet za dobu cesty aná
hrady ceslovného přísluší jako ná
hrada za přestěhování nábytku
nábytečné ve výši jedno- až tří
měsíčního platu. Podle min. r. z
19, července 1919, má býti při ne
zaviněném přeložení poskytnulo
nábytečné i vyšší, když se proká
že účty, že takové výlohy vznikly.
(19, X, 1928, č. 27.830.)

Pojem služebního stáří pří kom
petenci o místo učitelské, Nejv. s.
soud je toho názoru, že při celko
vém služebním stáří kompelentů
přes 35 let nelze pokládati ucha
zeče s případnou delší dobou slu
žební za služebně staršího po ro
zumu čl, IV. zák, č. 306-1920, ný
brž že rozdíl služebního stáří při
několika uchazečích vykazujících
35lebtouslužební dobu, nemá pro
presenlaci významu. (24. XI. 1928,
čís. 31.637.)

Disciplinární řízení, Nález disci
plin. komise, kterým byl učiteli u
ložen pořádkový trest podle par.
98. služ. prasm. učitelské (zákon
ze dne 28. VII. 1917, č. 319 ř, z.)
jest pro odsouzeného rozhodnutím

nečným ve smyslu par. 5. zák
o správním soudě.

Pokrokovost.
Nepřistoupit k církvi katolické
moderni je, pokrokové, lidské;
všichni mohou dobři býti: atheisté, židé,
v ní však jak by dosud nebývali lidé.

ZPRÁVY

Požitky staropensistů v Polsku.Stará ho: třída
Měsíční pense

we-zlotých v Kč
TI 2200 831
IV. 1800 6804
V. 1400 5292

VI 1100 4158
VI. a VIH 775 2929.
IX, 600 2388

X, 480 1814
XI, 390 1474
K tomu dostámvaříještě mříspěvek
ma manželku, dále drahotní přída
velk a příbyltečné.



Budeme platit 30 miliard Kč. V
zasedání reparační komise v Paří
Žie navrhováno, aby ČSR zaipla
tila za převzatý státní majetek 9o
bývalém Rakousku 30 miltard Kč
náhrady „vítězným mocnostem. Za
úubo výši obnosu můžeme děkovat
ien naší »znamenilé« zahramiční
službě, která nedovede vysvětlit,
že my jsme si svobodu vydobili a
že stální maietek rakouský byl
zaplacen z meněz českých popmlat
níků. Jestliže náhrada v této výši
bude odhlasována, může naše po
plaltniotvo děkovat min, Benešovi
za ieho »chráněmí čsl. zájmů«, (Říš.
stráž.)

Jmění Ústřední soc. pojišťovny
dine 31. prosince 1928 činilo Kč
i1.476,445.754,,

V době nadprodukce hudebních
šlágrů jest u nás cízím hudebním
afenburám vyplaceno za provozo
vací práva 30—40 tisíc Kč měs.

Uznání zásluh katol, sester klá
šterních. Pařížská Akademie věd
morálních a politických udělila
Igoncem minulého roku první cenu
v obnosu 40.000 franků předsta
vené Kongregaci sester P. Marie
Pomocné. Představená čítá 81 let.
Vydržuje ve Villentimeozdravov
nu pro souchotináře již po 50 let.
Za tuto dobu pobylo v ozdravov
mě 16.000 nemocných, z nichž se
13.000 uzdravilo nebo aspoň po
lepšilo co do zdraví. — V Berlíně
byla církevně vysvěcena nově vy
stlavěná nemocnice sv. Josefa ve
čtvrtí Neu-Tempelhof. Vrchní sta
rosta města Berlína ©(protestam't)
měl řeč, při níž mezi jmým pro
mesl tato pamětihodná slova: »I
kidyž jsme přesvědčení o blahodár
né činnosti veřejnosti, obcí a stá
tu, přece musíme doznalti, že ne
může býti činnost katolických klá
Šterních sester v Berlíně nahraze
ma a vykonána veřemosti, I za nej
vellkolepětší platy nelze koupiti
lásky k bližnímu. (Našinec.)

Státní ústav učitelský ve Slez.
Ostravě dovrší koncem škol. roku
1928—29 25 let svého rvání. Ředi
itelství ústavu vydá koncem škol.
roku tubilejní výmoční zprávu, V
níž uvede jména všech abiburien
tů, Ikiteří ma tombo ústavě dosáhi
vysvědčení učitelské ©dospělosti.
Aby ředitelství mohlo u všech a
biturmjentů zamsati i nynější zaměst
nání a působiště (i u extermich), o

brací se touto cestou na všechny
abiturienty ústavu z let 1907-8 až
1927-28 se žádosti, aby do konce
dubna t. r. oznámili ředitelství ú
stavu nynější zaměstnání a půso
biště své a svých kolegů. — Ře
ditelství,

Chýna a Štětina. »Čes. učitel«
rozebírá případ oší, Štětiny na
Slánsku dále. Nám se líbí toto: Na
oši. musíme žádati více objektiv
nosti a taktu, aby nebyli víc polí
tiky než škol. odborníky, aby ne
vyvinovali mad učitelstvem nemo
rálního nátlaku tou či onou for
mou. Platí to také pro nár, soc,
inspektora Chýnu?

Bydliště., Jsou nám hlášeny pří
paldy, že někteří p. oši. nutí přes
příliš učitele k bydlení v místě u
stánovení, Pokud učitel plní všec
ky služební závazky, nelze jei nu
tibi. (Služ. prasmatika.)

Už to zaranžoval. Chýna, před
seda kult. výboru, s Kostnickou
jednotou budou paralisovat jedno
stranné oslavy kmížete Václava.

Přílíšní horlivcí. Ředitelé i oší.
nevěřil prvnímu ohlášení o prázd
nu v movinách, že to bylo jen no
vinářské a bez čísla.

Reterenti ošv. Zšr. (moravská)
nařídila pře: ům ošv., aby vy
měnili 3leté referenty.

Vzpomínka. Na den 27. února
připadlo 80. výročí narozenin V.
Beneše Třebízského. Chudý kap
Jam, synek chudých rodičů, s pod
lomeným zdravím, ale duch, hrou
ží se do dob minulých a píše pro
lůď, neobyčemě citlivě, pohnutě,
o všem tom bezútěšném žalu po
bitvě bělohorské a válce 30leté.
Spisy jeho rozšířily se do nejza
padlejších vesniček, Je ři á
slušná — 15
»Královna Dagmar«, 9 svazků »Z
různých dob« atd. Umiraje,vrací
všechno, co z literatury vytěžil

boru a své obci, která mu po
stavila z vděčnosti a lásky pomník.
Čest budiž jeho památce.

Kulturní výbor schválili osnovu
zákona o pomocných školách.O
snova musí prořiti ještě soc. polit.
a rozpočtovým výborem : ec
ké sněmovny. R

Nový mínistr školství dělá nmž
starosti některým listům, zda bu
de protiklerikální, ultrapokrokový,

výči levý. m.
DIV očekávají? Že. nový ministr

257



nejdříve v součinnosti i s oslatmí
mi odbor. složkami naší strany
molitické. O těchto orfamisačních
věcech bude tudíž dlužno ještě
mnoho a mnoho jednati odděleně
i společně se všemi složkami než
se dospěje kýženého cíle.« — U
znání našich snah a naši práce nás
opravdu těší.

Nad propastmi vine se život náš
k nebeským výšinám.Ž nocí a tem
ností zdviháme se k jasnosti a svět
lu. Rozpory a trhlinami spějeme do

říše vyššího míru. Z jícnů bludů
hříchů a smrti rosteme k životu.
Rosteme? Spějeme? Zdviháme se?

Nikoliv. Vede násvyšší Ruka, zdvihá nás, množí nás! Jest to ruka
náhody? (F. X. Novák: Kněžské
problémy.)

K celému nákladu dnešního čís
la přiložen je leták naklad. Lad.
Kuncíře v Praze, doporučující čes
koslovenské dějiny od P. Blažeje
Ráčka S. J.. prof. arcib, gymnasia
v Praze-Bubenči.

pravý duběnkový vyrábí
EDUARD RYBA v Jičíně, (Čechy).

Vzorky zdarma a franko.Inkoustový prášek,

vzájemně pojišťovací banka v Brně,
Lažanského nám. č. 8.

Všechny druhy pojištění.— Pojištění dešťové!
Telefon 3110-11. — Pp. učitelům značné výhody!

Moravská banka, centrála v Brně.
Teleion 4740 až 4744. 41. odboček ve všech čelnějších místech republiky.

Vlastní prostředky přes Kč 200,000.000"—. Vklady přes 1 a půl miliardy Kč.

Provádí veškeré obchody bankovní. - Výhodné záročení vkladů.
Úvěry, vadia, kauce, oskont směnek, valuty, devísy, úhrady do ciziny, výměna slosovaných

0 hodnot a kuponů. .
- Cukerní oddělení, tel. č. 1919, 1131. :
. O d bo č ky:Bor u České Lípy, Boskovice, Bratislava, Břeclav,Hlučín,Holešov, Hranice,

Hradec Králové, Chrudim, Jablonec n./N,, Kolín, Král. Pole, Kroměříž, Kulná Hora, Kyjov,
Lomnice u. Pop. Mor. Ostrava, Něm. Brod, Nová Paka, Nové Město na Mor., Nový Bydžov.
Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov,TFebfč, Uher,

rod, Valaš. Meziříčí, Velké Meziříčí, Zábřeh. Znojmo, Žilina. 
E xposltury: LázněLuhačovice,PrahaIII.,Vsetín,

trends PBPRVNÍMi

EFTOT

redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.,



Ročník VII. V Přerově 1. dubna 1929. Číslo 15.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA CESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. Redakce. administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - „Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběralele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod:

. +

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Žerotínovo20.

Prospekty zdarma.Vlastní vynálezy.

Podnikatelstv! staveb, kapitulní stavební rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha JI,

Palackého náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774. o.
k Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, slavby

monumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní opravy chrámů a budov historických sbaldožďflnnad prováděnými stavbami.

Kupujte
u firem
u nás

inserujících !

%e

Vyrovnejte
předplatné! Končí

třeli čtvrtletí.

P. T.pp. učitelé, O 2
objednejte si pro svoji soukr, korespondenci náš přenosný a moderní

PSACÍ STROJ,
který vám dám na 24 měsíčních splátek! Pište si o nabídky na firmu |

J. Kubáček, Vysoká n./Kys. Slov.
Milovníky přírody a přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin“ spolkových zahrad průhonických, který zasíláme na členy společnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a lo za ncilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč 10, včetně poštovného. Jest
opěl krásně a vkusně upraven a pickvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a latinské nomenklalury a rodových názvů též o pěstění, stanovišti a květenství

a jest proto vděčnou příručkou pro přátele přírody a hlavně flory. Přihlášky přijímá
Dendrologická společnost spolkové.zahradyv Práhonicích u Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vítány.



Důležité!

Všemu členstvu z Moravy-Slezska!

Již z minulého čísla jste se dověděli, že zemská školní rada
bez našeho vědomí se domluvila s pokrokovým spolkem učitelským,
že jeho členové se vzdají měsíčního přeplatku, který jim byl sra
žen na léčebný fond a na jehož vrácení mají nárok ve prospěch
Ústř. spolku učit. (pokrokového). Přišly na školy oběžníky, které
měli učitelé a učitelky podepsat, jimiž svolovali k tomu, aby jejich
přeplatek byl dán Ustř. spolku. :

- Protože náš spolek má totéž právo jako spolek pokrokového
učitelstva, usnesl se výbor spolku domáhati se téhož. Otiskujeme
tedy ve dnešním čísle formulář, který všichni vyplňte a podepište
a odešlete jednateli, abychom nebyli poškození. Kdo jste z nezna
losti podepsali formulář pokrokového spolku, odvolejte svůj podpis
ihned u této organisabe a pošlete formulářjednateli ihned! Akce
spěchá! Jednejte rychle|

Zde odstřihněte a zašlete na adrese: „Fr. Hanzelka, odb. uč.
v Hodslavicich.

Podepsaný fá) souhlasí, aby přeplatek příspěvku na Léčebný
fond, který mu má vyplatiti zemská školní rada byl vyplacen zem
skému spolku katol. učitelstva na Moravě a ve Slezsku.

Jméno a příjmení: u.. eeeeeeeeeeeeeeee4eee4eeeééee64eeeé4eeeeeer6eeeeeeteeeeeeatetee

Škola:

Četba školní mládeže je slále © čují a mnohdy nevědí, ani co. Mě
palčivým problémem. Žákovské | lo by býti pamatováno ma to, aby
knihovny obsahují buď zastaralé
knížky a knížečky z let osmdesá
tých a devadesátých (mnohé fsou
lepší než některé nynější), neb kni
hy nové, alem á!o vhodné. Učitel
stvo není seznámeno s knihami
pro mládež. Toto odvětví je vel
mí macešsky odbýváno vwději
nách literatury, ač zvláště v učeb
mících spro učit. ústavy by se fí
měla věnovat péče. Málokido se
odhodlá přečíst aspoň část žákov
ské knihovny, a tak učitelé půj

262

se správol žákovské knihovny do
stalo času k přečtení knih, které
má půjčovat. Bylo by to možno
zanočtením 1—2 hodin týdně do
učebné povinnosti nebo snížením
učebního úvazku. Není-li wčitel
stvo obeznámeno s dětskou litera
turou, míjí se žákovské knihovny
svým účelem. Mimoškolní práce
se učitelstvu ©nakládá, ale nepa
maltuje se ma to, aby měl učitel
kdy ma pročtení a prostudování
Eteratury pro mládež.



Ročník VIL V PŘEROVĚ 1. dubna 1929, ČÍSLO 15.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Kolegové, kolegyně!

Naše organisačnípráce, ať již v odborech spolku katol učitelstva
či vLidových jedaotách, iOrlu atd. daří se nám dnes poměrně snad
nějí než v dřívějších dobách, o předválečných letech ovšem aní ne
mluvě, Nedělají se nám nějaké větší překážky. Mnohým se proto
již zdá, že jsme konečně došli tam, kde jsme (býti chtěli

Ano, domníváme se mnohdy, že poměry jsou konečně takové, že
nám katolíkům mensfjiž třeba vyvinovat zvláštní činnost, ale že
vše jde vpřed již automaticky, samočinně, ale nedejme se, prosím
vás, poměrným dnešním klidem, klidem pouze zdánlivým, klamati.
Dočkali bychom se mnohého, co by nám nebylo právě příjemné. Ne
přátele přišli k názoru, že více našemu hnutí uškodí, nechají-lika

„tolíky na pokoji, než kdyby jich organisační i jinou práci brzdili
způsobem takovým, jak to dělávali v letech dřívějších. Proto vět
šinou mlčí a — co pro másnejtrapěnjší — mnou si ruce radostí nad
úspěchy tohoto nápadu. Skutečně dnešní stav poměrů, poměrný
klid, jest nám a našemu postupu vpřed spíše ke škodě mežk užitku.

INutno proto chápati tuto taktiku, nedati se jí másti a jíti tím
úsilnějí za splněním našich ideálů: pracovat, nedominívat se, že.pra
cujeme zbytečně, nebát se neúspěchů, ktené se mohou objevití i při
nejpnomyšlenější a. nejintensivnější práci! Při pevné vůli a vytrva
losti vše se překoná.

Setkáme se i s nepochopením ve vlastních řadách. Nebude to
pro nás ničím novým. Ti, kteří jsou zvyklí přijítt až k hotové práci
a sklízeti její ovoce ve svůj prospěch, meradi vidi, chceme-li my,
katoličtí učitelé, a jiní a jiní, jimž jest orgamisačnípráce již jako by
údělem, snejen sami pracovati, ale i organisační spráci říditi, však
ři pevném našem přesvědčení o nutnosti práce a opravdové lásce
k věci i tyto překážky se přemohou, Pravda ivždy vítězí, musí ví
tězili, sobectví, slavomam a jmé slabosti lidské, které tak často
brzdí dobrou věc, nemají nikdy dlouhého trvání.

(Proto jen do další práce mezi mládeží i dospělými. Jest jí tolik
třeba, Obzvláště rok letošní, svatováclavský a svatojanský nechť
jest nám pobídkou k činnosti neúnavné.

Práce pak mewyžadujíjen podzim a zima, jak se obyčejně myslí,
ale i jaro a léto. Ochabneme-lt nyní, kdy přírodase probouzí,u
staneme-li v prácí, naše zpohodlnění mohlo by míti následky dale
kosáhlé, Proto — do další práce!

263



A.K:
Několik poznámek k reformě.

Konečně bylo řečeno osvobozující slovo. Konečně jsme se dověděli,
proč ty křiky Pedagogsického týdne, V Přaze chtějí zřídili tři až čtyř.
výše organisované refonmní školy. A proč by je meměli mít? Nevím,
Jadoby im ich z nás provinciálů mepřálnebo záviděl. Ti tedy, komu již
strachem před tou reformou cvakaly zuby, mohouse zase na nnějaký čas
uklidniti, Utvoří se istě (zatímnějaký ten zkušebný sbor, budou se dělat
pokusy, zapisovat čísla, srovnávat v tabulky a, jak už to při všem bývá,
budou se podávati zprávy nadřízenýmúřadům o výsledcích, které budou,
protože musejí býti, nejen příznivé, anobrž skvělé, Potom se ta: vyzkou
šená.reformanařídívostatníchškoláchlapojedetonějakoudobuskvěle
všude, ale pak se začne repiati zcela potichu, což zase potmvánějakou
chvili, až pak někiterý opovážlivec řekne třebas nahlas, že by tu reformu
mohl vzíti čert, a potom budou křičet italkéti ositattní,kteří dosud mlčeli,
leda že řekli, že na jejich slova dojde, a:že už je to tu. Když to reptání
přijde (do tohoto stadia, promluví někdo monumenitu hodnou řeč, že tu
nespokojenst neprávem budí zakuklená reakce a ukáže mad slunce fas
měli,že nová škola nekonečně předčí školu starou, poněvadž misto: lavic
sou třídy opatřeny stolí a žiidličkamialtid,ltd. Řečníku se bude se všech
stran gnaitulovaita reakce bude pioralžena:ma plajtt

Ale žert stranou.
Zdá se, že se začínají chápati reformy doopravdy. Je sympatické a

zcela správné, že se dhějí pokusiti o dosažení nynějšího cíle vyučova—

cho novou školot Až to půrde, a řestliItopůjde, pak se může načrimouti
Páni s protějšího břehu mámprominou trošku té skepse s jakou se dí

váme maty ustalvičnépokusy. Poučily nás zkušenosti s pokusy dřívějšími..
Radíme tudiž k přímé otevřenosti, jaké jsme dosud na př. při zavá
dění koedukace, ručních prací a: občanské nauky postrádali. Rádi u
známe kladné stránky reformy a ovšem dovedeme také střízlivě posou
diiti stránky stinné, Dosud se všechno:u nás peklo ma plotně příliš horké
a proto se připalovalo, Zachovejme potřebný klid a nedejme se příliš
unášet náladou okamžiku a metodami socialistických kontešů. Z toho
důvoidďuitalkévyitýkáme ten zbytečný křik t zv. pokrokových listů všech
denominací, iakoby se šlo s reformou příliš pozdě.

Dobré bude také pamattomatima:to, že Praha není celá republika —
ono se na to rádo zapomíná— a:že, co je možné wPraze, nelze zhusta
ani při dobré vůli provésti na venkově. Tak řekněme na př. ta koniso
lidace, tt. p. spoření mémětiřídníchškol we vícetiřídní, je wěc velmi pěkná,
ale jjak i budeme pralkitidkyřešit, ma př. ve Zlámané Lhotě mari jedno
úřídiku,v Roztáhané Lhotě, která je vzdálena odtuď hodinu cesty, je dvoj
třídlka, v Zapadlově, kam fe asi půl hodiny, je zase jednotřídka a ko
nečně v Bařinově, klam je půl druhé hodiny, ie teprve měšťanka. A co
jest ještě při bom zajímavého: nejede tam nikam elekitralkia.

Talké ta píseň o navazování Šluoly obecné na: školu měšťanskou má
špatnou notu Bylo by dobře vyjádřiti se přesněji, tu j. říci, jak. Či snad
chtějí říci, že mají býti mateřské školy podřízeny ministerstvu škiolství?
Proti tomu ovšem nikdo nic nemá. ,

Kioed e prý má býttň falklo pedafogidká vymoženost zachována,
prohlásil jeden z pánů, který se chystal k anketě. Je myslím dostatečně
známo, že vývoj hochů a dávek není souběžný a přece slyšíme-li toto
kaltesorické prohlášení školského zmařce,dmojnásob dobře chápeme, co
praví Foerster: »Koedukace se chtěla, potřebovalo se jí aditačně za
symbol boje proti tomu, co bylo staré a proto musila být i pedagogicky
správná; vědomě i nevědomě ividělo se mamí jen to, oo mluvilo pro
ni, 'a izastíraly se zkušenosti, skutečnosti a důvody, tež mluvily proti ní.
Duševní vývoj mužské a čenské mládeže ide italkmálo souběžně, že 600
lečné wyučování je všem příkazům hydieny a pedagosiky na výsměch.«
Ostatně nám tu nejde o řešení ttétiooblázky,ale toliko o upozomění na

264



problém, klerý se řešivá ne vědecky, ale agitačně, a že je Chut řešit fej

Skonočně máme feéně fodmu poznámůukon Mě e eště fe: ozn 11. , , ,
Jsmie rádi té diferenciaci, Kidyloliv hájíme zásady: pro katolidké děti

katolické škoky, vrhá se ma nás kďekdo, že prý trháme jednotu česko
stovenské školy. Teď nelkřičínikdo. Vidět ttedy, že ten křík je neupřím
ný, Mohou-li býti w rámci jednotné školy rozděloványdětí podle nadání,
proč by nemohly býti rozďělovány podle náboženství? Není to ortáizika
vedlejší, je itojedna: ze stěžejmých údeí výchovy a nebude možno $i trvale
přehlížeti. Neměla by jí tedy opomíjeti ani zamýšlená reforma.

Kleofáš Pistorius: , ňZa kulísamí
Motto: Bum — bum, bumbum — bum.

Pracovna Jeho Slovutnosti okresního školního spectatora Pravoslava
Vlastimila Klusáčka. Se stěn — na základě nemovějších opticko-peda
gogidko-psychologidkých výzkumů — wmatiřenýchzeleně s jemným příde
chem žlutí, mračí se obligátní, až hrůza vlasaté a vousaté vlastenecké
kontrfeloty Husa, Žižky, na stojánku s ouředlními akty stojí řada neroz
řezamých spisů (Komnského, jež vydal spolek poskokového učitelstva,
ale bohužel — nyní se jen ma balení sýrů a buřtů prodává, protože fe
poskokoví učitelé, »žáci Komenského« nekupují a tím méně pak čtou:'
vlevo oď okna je psací stůl, za mímv proutěném křesle nad haldou vý
kazů smrtelně se nudí — šeptem. to povídám — Om,z vůle poskokové
učitelské organisace a kývnutím školských úřadů — okresní školní spec
tator — od 28, X. 1918vyznavač humanity, církve československé, oud
strany zelených socialistů, světlonoš, houzínník kulturou, nevyvažitelná
studnice vědy, magacín moderních a nejmodernějších vychovatelských
směrů (anázorů, věhlasný mlašitel »kredikální tmy«, propatátor kreslení
levou rukou, horlivý šiřňitel školních plivátek, chlapeckých ručních
pracía občanskénauky—On —třikrátOnn—jasný,veliký,neomylný
paša svého okresu, velkovezír a Ibeglerbeg Volné myšlenky, mam —
velekměz poskokového náboženství českého učitelstva a praeses věčné
komise pro revisi pokrokových ideálů ve škole.

Zívl!— plácl mrzutě alkitya pohleděl toužebně na divánek, který žako
by zval k položení v diskretním koutečku kanceláře. Parno červnového
odpoledne dene se úsilovně i sem a šimrá kulaťoučké, dobře živené
tělo i růžový, zdravím kyplicí obličej — hodiny jednobvárně dikají —
bzučí zatoulaná moucha. Jeho. Slovutnost opět zívla, v tom však —
fukťuk — ťuk.

Papíry zašustěly, Slovutmý neslyší, horlivě luští rozhodně zajímavý
vřípad zat. učitele Vortěcha Gaidoše, který dle přípisu správy obecné
školy v Brinisku »isa řalkioškolská síla ustanoven předřečeným škviním
úřadem ma obecné trojtřídní škole s pobočkou v Brtnisku, místa uči

-telského nenastoupil, ialebrž již týdem v Křovanech ma čtyřtřídní obec.
škole učí a mastoupiti na své shorauvedené služební místo se zpěčujex.

ukfuk! — tuk!
»Vlolniol«
Slovutmý pootočil se napolo ke dveřím.
Do kanceláře vstupuje hubený mán prošedivělých vousů, w černém,

stě svastiebním,dalekou cestou zaprášeném šosálku, na nose mu se
velké okuláry, mod maždí tiskne KHeštníka zánovní klobouk. Hlasitě
pozdravil a zůstal skromně států u dveří.

Na: tváří mamaspeotatora se rozh'ostil demoknatidký úsměv, zlomený
poněkud do kysela. I jakési rozpaky wehnaly větší vimu krve do tváří
a smald,aby (fezalkiryl,movstal a mutě obličej do československých ouřed
mích grůmas,zeptal se chladně, téměř ledově: »Přejete si, pane řídící?<
- „Prosím, pane spectalione, načte mi vysviěntliti, ak se mohlostáti, že
iste mne, starého řídicího, kvalifikoval najednou trojkou — nejhůře
z celého sbom — ač mo řadu let bylo mé působení na škole uznáváno
č Uovalifikováno falko velmi dobré ?«

265



„Jeho Slovutnost se zakroutila. »Zlá věc, pane koloso, kvalifikační
mise — — —«
»— odkývá, co pam spectiator ohce a jen Lo je divné, že: právě nymí,

kdy se hlásim za řídícího do Skřipova — mení to tak trochu politikumt?«
Vite, pane řídící, rozum jste mohli mít dávno « — najednou otcovsky

klepe řídicímu na rameno Slovulný, »stěžují si na vás, že se neúčast
níte kulturní práce, ve vaší sokolské kapele chybí basista, ale vy raději
hrajete v římském kostele, zelení socialisté nemají režiséra, církev
československá kostelníka, ale vy, vy sedíte a idnonujete dokonce mne,
svého představeného, Učitelská organisace mne pozvala přednášet o
vlivu občanské nauky na populaci, ale vy, učitel národa Ilusova, ne
přiřdete na přednášku, vy, leginář, nesvléki jste dosuď římského cho
moutu a iste prý idokoncev klerikální organisaci a tak se nedivte, když
kvialihikačníkomise, wváživši okolnosti — nechápu, tak, jak —« otcov
ský tón a demokratický úsměv zmizel už dávno a když se tak rozho.
močit ma oblibené téma, jemuž děkoval za svou přerychlou karieru
nebyl by přesťal, kdyby. —

»Pane speotatore, jako legionář z roku 1916 a jako československý
státní občan své povinnosti vždy řádničplnící, protestujt proti takovým
řečem. Jsem wveslužbách republiky a ne vašich; to račte dobře mozli
šavat. Ve vyučování jste byl se mnou s hlediska: „pedagogického dle
vašich vlastních slov manejvýš spolkojema proto vás znovu žádám, račte

"mi vysvětlit, proč jsem známíkKovám:3. stupněm — nebo — toto příkoří
— promiňte — jinak to nemohu nazvat — odčiňte — jedná se o mou
existenci — chci blíže města k vůli dětem, studují —«
Jeho Slovutnost založila ruce, pohodila hlavou hodně dozadu a řekla

slavnostním hlasem: »Pane řídící, pamatujte si, připomínám vám do
ouředně: Kvalifikační komise. je instituce eminentně demokratická, za
seldafív ní členové stavu učitelského a: iá jsem de facto pouhým výkon
mým orgánem, všecka moc pochází —«

»— z moskokářské 'organisaice,« hbitě doplnil pan řídící, »a proto
usím se nmajtispravedlnosti tam, k'ďdedosud neumřela,. Děkuji, pane

spectatore. S Bohem!«.
»Nazdárek, mazdárek —|«
Spectaltior, Hus i Žižka na zdi zamračili se až hrůza, všecka svělnice

znevlídněla. Jeho Slovutnost měřila (kancelář sáhovými kroky, usedla
k alotu izatímníhoučitele Vojtěcha Gaidoše a zas vyhlédla mrzutě oknem.

»Drzý klerikál, protiva — hm, kolik jich mám na okrese — hm dva
cet, idvacet čtyři — jó — rovných třicet černých stvůr, přisluhovačů
Říma — počkejte, zatočím s vámi. Nutno provětrat, udělat světlo, Zpro
padeně, tendle soudruh Vokoun by se mi — todle — tam hodil a zatím
takový klerikál — hm, hm — če si najde spravedlnost?«

Slovutný se hluboce zamyslil — — —
Ťukťuk — tuk.

- Než mohl pan speotatior otevřít ústa, rozletěly se dvéře do široka a
$imí vpadl do kanceláře staltný mlladlíksmělého pohledu, oděmý v turis
tických, rezivýchšatech, skautské košili, pod paždí měl aktovku, ea

catou čapku strhl ve světnici.> sa
»Zdar!« nepříliš vlídniěopakoval spedtator, svraštil brvy a chystal si

přísné oslovení, když — znak jeho padl na zázračný amulet a spolu ta
fismamvšech pravověnných a patentovaných wlastenců — žlutý plíšek,

y (odiznalk,literý seděl mad knoflikovou dírkou kabátu v přátel
ské společnosti macešky Volné myšlenky a nudého kalichu v bílém poli
— o do divacatena a: ještě měkolikera českých círloví a: feho po
hled rázem zvlídněl. ,

»Braltiřespectatore, jsem Oldřídh Kolínský, technický rádce sokolské
župy záhořanské a abíturient učit. ústavu v Čálslavicích.Na doporučení
divojotihodného máma Jamomíra Česnela, faráře církve československé
v Boří a pana Píštělky, poslance zelených socialistů, žádám tě o místo
učitelské, ale zrovna:říkám; rve:v nějakém Balikově.Cvičímv Sokole od
tří let, hrají na ihousle, klarinet, basu, dovedu operovat se skiontiko

266



TLEM,byl jsem jako student jednatelem spolku socialistické mládeže,
odroku 1919, kidy jsem. svrhl úhlo.Říma, isem úďem církve českosloven
ské, brankářem klubu T, K. R., vášnivě pěstuji sport, lyžařím, bruslém,
plavu, veslulji, kopu, boksuji, šermují —«

ovutný sotva stačil vnímat, ústa musil pootevřít, aby zachytil pří
val slov a také i údivem, ale žlutý mlíšek, maceška a kalich působily
magidkou zrovna mocí.
, »Račle si sednout, pane kolego — aaa — fak vidím — tudlenc, kra
iane z království,«

Příchozí zabořil se bez upejpání do kyprého divanu a vedl svou dále:
=Rád bych se, bratře, uchytil tudle na Moravě — tolik kulturní práce
je lady třeba — země, lemná pevnína, lid zaostalý, pověrčivý, otročí

imu — Zkrálka, jak my u nás vwČechách říkáme, — je sto let za vo
picema, potřebuje světla, pokroku —«

Slovutnost se nezdržela a plácla mladému světlonoši na vysokolo
vaný biceps, »dobře, výborně, mladý příteli — eh — chci říci bratře —
jsem také Sokol — ovičím v družstvu starých pánů — nu, dobře, — hm,
talkových lidí Morava potřebuje, ti zdejší učitelé, nevěřím jim — polo
viční klerikáli — žádný oheň, žádná jiskra — nu, postarám se © nějaké
místo, ano, ano, Sokol, skioptikon, sport, pokrok. — — — Jen malič
kost bych, bratře, chtěl —pouhá forma; která v demokracii nic neplatí,
nu ale forma se musí vyplnit, potřebuji tvého maturitního vysvědčení
a 'osliatních lejster, Hlásí se totiž o místa osm abiturientů, rodáků ze
zdejšího okresu, většinou s vyznamenáním, teďy, prosím tě —«

Oldřich Kolínský se nevlidně zamračil a neochotně, hodně pomalu
se hrabal v náprsní kapse kabátu O

»Je to blbost itadle vysvěďčení, má +o býti jako v Americe: Ukaž, co
umíš a ne vysvědčení — také přežitek zpuchřelého Rakouska, kiťerý
udržuje plesnivá byrokracie nahoře, však v příští schůzi navrhnu reso
luci máte Valdyučitelskou organisaci?«

»Bodejť by ne,« zazpíval si pan speotator, »a řak krásně pracuie.
ohu di říci, že za krátkou 'dobu svého působení, mým přičiněním

(spectator se bije v prsa), vyklouzlo 42.8 procent učitelstva z římského
chomoubu a většina ostalních musí je následovat. Těch několik tuctů
klerikálních učitelů jsem rozstrikal po wšech liščích dírách okresu, mla
dých nepňijímám a talk do pěti let mám okres čistý falko lilium.«

Mezitím vyndal nastávalící šiřitťelvědy a- osvěty v mozcích zaosta
tých Moraváčků půl ituotu doporučujících dopisů a maturitní vysvěd
čení. Slovubný pročítá dopisy, vesměs jména, jež břinčí v českém světě
a naposled pnohlíží vysvědčení — — —

»To jsme měli takové zkostnatělé profesory, staré Rakušáky, dříče,
seděli ma mně — —«

»No, mo,« chladněji pronáší spectator, »do jsi opakoval oba poslední
ročníky, no — je tady dostatečná z češtiny, matematiky, přírodopisu.,
fysiky, dějepisu — ale — o Husovi přece něco znáš?«

„Mladý pán se pohrdlivě usmál. »hHusbyl českobratrský kněz, jehož
iezovité upálil, když největší český válečník Jan Žižka z Trocnova
musil utéci s Komenským sa popravenými českými pány po bitvě na
Bílé Hioře :za hramice — itakovýdle bliboisti zná už kažidej.«

oNo, mo, kapánek :to:bylo: jimalk, ale hlavní, tudle máš výbormmoduz tě
looviku. Dobrá, dobrá, náčelníků potřebujeme — místo dostaneš a dou
fám, že bude z tebe dobrý pionýr pokroku mezi maostalým lidem. Při
jmu bě, přihmu — mechej mi tu adresu — ještě před koncem škol roku
di sdělím, ikďe máš po prázdninách nastoupit «

A když se rozcházeli, zářivkyzraky oběma.

Po pělti tetech. m
Jeho Slovutnost pan Pravoslav Vlastimil Klusáček diostal za svojí

»ůspěšnou« činnost »modrý« arch a pracuje nyní v soukromí o jedineč
ném (díle: Vliv občanské nauky na populaci v ČSR. © A.

Pam řídící vybojoval sí Svou jedničku a sedí spokojeně ve škole
skřipovské. 2 /

267



předsedou

Provoláni.

Léčebnýpřispěvek za měsíc srpen
račte nám s důvěrou dáti,
potom pak, jak se s nim naloží,
můžete dějin se ptátl.

Pěkný ďům býval kdys v Luhačovicích 
zůstalo jméno mu pouze,
kdo za to může, že špatně vzdoroval
jakési neznámé, magické touze?

Chodili také jsme jako domů,
kde ostrov Rdb, na slunný jih 
smělý a drzý satan chtěl tomu,
že, jak tam bylo, vime jen z knih.

Fondy isme měli rozličné 
neblahý s nimi osud si hrál,
proto je třeba, by nám z vás každý,
ten léčebný příspěvek za srpen dal.

Pokrokové organísace.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA
Krajínský odbor katol, učitelstva

okresu .uher.-hradištského konal
členskou schůzi 10. března v Uh
Hradišti za účasti 34 členů. Před
nášela s. Benta Hejniklová, ředitel
ka z Napaředel »O národním ho
spodářství«. Tema pro učitele na
nejvýš zajímavé, neboť národní ho
spodářství není na učitelských ú
stavech, takže učitelstvo se musí
samo soukromým studiem a před
náškami s tímto oborem seznaimo
wait Přednáška byla úmodemk ná
rodnímu hospodářství a. pro svou
důležitost by měla býti ottiskimuta.
ve vVěstnáku«. PO přednášce kol.
posl. Vičánek promluvil o anketě
školské. Jednotlivé body byly pro
brány a Zavedena o nich deballa.
V debattě promluvili dr. Mil. Ská
cel o rozdílu v kwalitě studující
mládeže dnešní a dřívější — o po
nechání měšťankých škol fejich do
sarvaldnímuúčelu — kol. Al. Reček
o reformovaném vídeňském škol
ství, Ku konci přednesl předseda

A. Kolelk »asritidkiulicKleotáše Pis
Korta:o žádostech učitelských. (Bu
Ťe ofisknuta ve »Věstníku«). -čk.

268

ROZHLEDY

Zklamalí se lidovci v obcích, kde
šli do woleb nozděleně na dvě kan
didáitky: Nastal úbytek hlasů. Chá
meme, lže snad za daných poměrů
melklonvenovaly| tak. zv. oficielní
kandidátky všem, ale pak mělo se
vziti za rozhodčího Ústředí. Dělat
pořádek, toť jeho úkolem. Orca
nisační řád, který má dle chysta
né změny býli přísnější na »nepo
slušné« straniky, timto způsoben
sotva poměry zlepší. Snad se ami
Kaderkova »Ofičína« mnoho ne
mýlí, píše-li právě: »Pochybujeme
silně, že oto ojpalření poměry v
lidové straně uvede do pořádku.
Spíše si myslíme, že se jim vyvolá
více secesí. Vedení lidové strany
mělo by spíše mysleti ma klidné
a spravedlivé uspořádání poměrů
mezi tednotlivými složkami a na
změnu své politky než na kara
báč. Páni z veďení strany měli by
si uvědomit, že karabáčníci bo feš
tě nikde ma trvalo nevyhráli.« —
Vyjádření je hodně drastické a
nelíbí se nám, ale je fisto, že se
něco musí státi a ito do nejdříve,
má-li se učinit přítrž činnosti »sa
movládců« v některých obcích a
krajích, jež fak wyvolává frakce.
Ústředí má v tom ohledu dosti
zpráv, fen zakročit, sic řinak za
kročuje tidďsám a dochází pak k
wříštění. My, katol, učitelé, s$sme
muceni ma ibybo poměry vedoucí
činitele upozomit co nejdůraznějti.
Je to maší svaltou povinností. Pak
— u žádného ného stavu není
náboženskáa polit. příslušnostvy
hraněna tak ostře řako u nás uči
telů, máme tedy zalisté i určité
právo spíše než jiní promluvit o
aktualitách, na nichž zájvisí vzrůst
a zdar fediné strany, spočívající
ma zásadách katolických — čsl.
slmany lidové, Mnozí z nás stáli u
kolébky strany, mnozí v ní pra
cují po desítiletí a ostatně i kdy
by ne, tak právo na kritiku má
každý myslící prostý člen. Hes



lem každého poctivého lidovce
budiž: »Vše pro slranuc«,

Býv. minisír školství dr, Hodža
vysloužil si velmi málo vděku u
pokrok. učitelstva, úvodním
článku Věstníku mor, č. 18. vy
počítávají jeho hříchy: neuskuteč
nil ani jednu osnovu zák., které
připraviíh jeho předchůdcové, ne
připravil žádné zák. osnovy ani
akce pro budoucnost, (až na 0
ilášení ankety o škol, reformách).
ani ryze administrační úkol me
plnil velkoryse, Projevoval prý se
»falko zaujalý politik, obětující 1
zájmy stální na prospěch stranic
ký a osobní«. Nejostřeji jest za
hrocen tento odsiavec: »Myslím,
že znám dosti dobře mínění uči
telstva a že nechybím, když řek
nu, že obrovská jeho wěltšina je
ráda, že dr. Hodža odchází. Přeje
si jen, aby se tako ministr škol
sbví miledy nevrátil. A přejí si 10
nejvíce kolegové organisovaní ve
straně republikánské, protože jim
svou činnoslí i nečinnosti dr. Hod
ža nejvíce podrážel nohy. Znám:
případy, kdy na znamení protes
tu proti jeho politice se usnášely
míslní republ. oréanisace podpo
rovat pří wolbách kandidáty —

socialisttioké.« Ani se nám nechce
věřit, že to míní Věstník dooprav
dy, vždyť jsme v běžném ročníku
četli nedávno nadšené věty o mi
mistrovi škol, a o některých úřeď
nících. Dosudze všech ministrů
školství dožil se vděku a: wřelých
vzpomínek jen Habermanm.

Hustopečsko, vlastivědný sbor
nik, Lid. noviny přinesly nedávno
stať J. Herbena, kde pochválil tu
to knihu o svém rodném okrese,
oceniv ji velmi vřele. Jde o ko
lelotivinípráci učitelstva okresu na
poli regionální vlastivědy, jež mě
la podati úplný a podrobný obraz
okresu ©hustopečského, křobouc
kého a čidlochovského pro potře
bu školní i pro veřejnost. Učitel
stvo orienitované velkou. většinou
poktrokově, falko všude jinde, mě
to 'itu psáti © okrese, kide lidová
Strana má wíc jak třetinu všeho
občanstva a kde náboženský ži
vot Iratolidkého ©idu je značně
imitensiviní, s krásnou ©minulostí i
přítomností. Ač opravdu šidlo v
pytli: se neulalilo, přece jen fe nut
mo ke cti redakčního ntžku W
čele s imspekitorem Baráčkem kon

statovatí, že byla tu dobrá vůle
dáti každému, což teho fest, Vítá
me tohoto ducha rozumné umír
něnosli, jež při podobných příle
tostech nebývá samozřejmý, V
knize najdeme mnoho poučného i
zajímavého materiálu o poměrech
přírodních, hospodářských. kul
turních a historických, stati o jed
notlivých «bcích a údaše statistice
ké. Podání celkem živé a přístup
né. Bylo upuštěno od formy vě
decké monografie, zamítnuta 1i
forma pouhé vlastivěďné čítanky
nebo suché vříručky. Řešení vyšlo
celkem šťasimé. Kniha vykoná po
slání v úvodě naznačené, Vyšla
iako tubiletní publikace k loňské
mu 28. říjnu, je již rozebrána Aa.slouží ke cti súčastněnému uči
telstvu i jeho koncilrantnímu in
spektoru, (Katol. učitelstvo okre
su odebralo kromě povinných 5
exemplářů na 1 učvtele ještě 100
suoskribovaných výtidků.| Kniha
může posloužit jako vzor vlasti
vědného sborníku pro kraie, kide
se k podobné práci chystají. Mož
no ji ještě obdržeti u předsedy
hustopečského odboru kol Jarosl.
Kříže, učit. v Nosislaví. — Stran
360, cena 25 Kč.

Okresní kvaliiikační komise. —
Dalo se očekávat. Členy kval: ko
misí jmenovala vláda sama a dle
»vČes.učitele« neměli na jejich jme:
nování vlivu ami organisace, ani
páni oši. Nuže, jak to dopadlo na
př. na okrese páně Chýnově: Čle
nem komise I a IV. český soci
alista, bez vyznání, jeho náhradní
kem jeho podřízený a Ššvasr, čes
ký socialista, bez vyznání. Dle ú
řediní praámatiky (i pro učitelstvo
platné) nesmí býti v jednom úřadě
fškole) švagři, tam jsou i v kval
fikační komisi, dokonce v komi
sích dvou zároveň. Členem kvaí.
komisí I. a: III. český socialista,
bez vyznání, náhradnicí česká so
aialistika. V kvalif. komisi H. čes.
socialista, bez vyznání, česká so
cialistka, bez vyznání — náhrad
níci dva čeští socialisté. Od vlády
koaličních stran. dostal Chýnadar:
kovalifikiační komisi českoso: >
trokou na okrese s většinou koa
liční a katolickou. Na jeho okrese
švadři bez vyznání buďou posuzo

v i otechoty(a . iDr. Karel Varov. Ze
lednu, v necelých padesáti letech.

269



Bytost subtilní, prošlá tvrdou ško
lou života, duch neklidný, hleda
jící, polemický, vybroušený v pře
sném myšlení ve stálém styku s
čísly, maitemaitik, filosof exalkitních
věd, pracovník v nejtěžším oboru
filosofie. Člověk s bolestným vý
razem očí, smutným pohledem.
Cosi tragického bylo v něm. Ne
uzavřel svého dila, zemřel před
časně. Nesmýšlel kaitolidky, necí
til se ani křesťanem, 20 let byl
dokonce aiteistou. Ale když pla
meny světové války ozářily lid
sivu nová rozcestí myšlenek, vy
kročil ze tmy nebojácně, odhodil
skepsi, překonal v sobě posili
vism, k záhaďám životním posta
vil se kladně a hlásal gnosi. Ne
me smyslu teotogickém, Vorovka
neměl viry katolické a ant se mu
jí nedostalo, Přišel však k gistotě,
že víry je řeba, že mutno aspoň
chtiti, neboť »Boha potřebujeme k
životu i ke smnti«. Vyznával pan
osychidký mluralism, metaiysiku
plottinsko - gnostidkou, | snačit se
spohiti myšlení nomanitidké s raci
onalismem. Donostu filosofickému
imponoval především svou odva
hou, s jakou se postavil krůticky
po válce proti oftoiosní filosotii
Krejčího, proti činnosti Rádlově a
mroltt filasofidkému dílu JMWasary
kovu Měl odvahu s několika u
mlčovanými druhy jíti jinou ces
tou, proti proudu, bylo to tehdy
riskanitní. Za pražskou katedrou
vzbudil veliké pohoršení. Po od
chodu Dntinově ta smnbi Čádově
zavládl tam totiž jistý druh ty
ranie. Ruch filosofidký«, do loň
ského roku jediný nezávislý ča
soois filosofický u nás, soustředil
mladší pracovníky, idealisty (Hop
pe, Pelikán, Trmka, Bartoš a j.)
a vykonal mnoho pro ozdravění
poměrů v českém filosofidkém
světě. 20 let byl Vorovka: alteistou,
skončil mystikou. Byl přece jen
dítětem »fin de siécle«, poznal ve
vlastním obonu nedostatek impe
rativnosti a hranice wědy, zažil
rozčarování z vědeckého optimis
mu. Jeho filosotidký vývoj fest
dobrým dokladem, fak se obrací
wíbr posrlivistidkého agnostioismu
na pahorcích, zatím co my v miž
ších polohách ďosuď dýcháme o
vzduší jím otrávené, těšíce se
aspoň z fakitu če filosolidká ná
dada doby se mění a podporute

«

270

světový růst katolicismu.
, Boh. Boček,

Výchovné výsledky školy. Tak
dovolává se někdo v »Čes. Ren.«
i 'výnoků p. presiďentových, že si
na svých ceslách všímá žactva,
jež se mu zdá kurážnější a příměj
ší — což všecko způsobila občan
ská nauka. Jinde, že střední ško
la málo vychovává, mnoho vyu
čuje, že z ní vycházejí žáci nemo
tonni, těžkopádní, zelení, škola že
je pro mě otravou, učitelé tyrany,
že se v ní učí sbrachu a silnější re
voltě. Nejlépe by promluvila sta
tistika poválečné mládeže — roz
hodně pro výchovu lepší (rodin
nou i školní) — náboženskou, kte
rá staví ma morálce vyšší než je
laidká — »Unum mecessarium« —
dle Komenského. A není jiné ces
ty pod mebem, kidyž On je cesta,
pravda i život.

Lesní škola v Rajnochovicích.
onečně i na Moravě jsme se do

čkali, co mají v jiných zemích už
dávno, celoroční lesní školy, zatím
jednotřídní. Umístěna ie v dětské
ozdravovně v Raimochovicích,kte
rá náleží obročinnému ©sposku
sv. Václava v Hulíně. Přijímá děti
od 6 do 14 let, hochy i dívky. Na
stravu, byt i prádlo mlalí se mě
sičně 360 Kč. Pro děli nemajetné
budou zřízena nadační místa odď
ministerstva izdravolniobví a soc.
péče, také od nemocen. pajišťoven
a idobrodinců, takže léčení hor
ským wzduchem bude umožněno
také dětem nemajetným. Úkolem
školy je zbavit děti vrozené sla
bosti tělesné, úplně je zotavit po
nebezpečné nemoc (spále, chřip
ce, zánětu) a léčit děti nemocné,
U těchto dětí dělá často divy už
změna vzduchu a dosavadního 0
ikolí dítěte. Ozdravovna stojí na
iižní stráni, oď severu úplně chrá
něné, 500 m naď mořem, uprostřed
jehličnatých lesů. Do školy je u
stanoven výborný a ideální učitet.

očinný spolek sv. Váolama. fe
ochoten pro vyléčení dětí „učinit
všechno, oo je v jeho možnosti:
bude dáva!. dobrou siravu a bule
se starat aby pobyt byl dětem co
nejpříjemnější a nejrai čiší. V
ozdravovně je vodovod, elektrické
oswiětillení, isou sprchy, vanové 1
sluneční lázně a také hřiště. Vy
učovati se bude každý den. V zi
mé we velmi] vzdušné učírně, v



létě na stráni, w lese nebo v ole
wřené besídce, Čemu se děti ne
maučí ve škole, to bude doplňo
wáno ve vycházkách, na hřišti, při
zábavě a hrách. Všude se najde
vhodná chvíle ku vzdělání i vý
chově dětí. O výchovu nábožen
skou bude ovšem postaráno. talké.
Škola [bude vydávat vysvědčení
školní, Dilě pobude ve škole tak
dlouho, rak buďe žádat ieho zdra
ví a když se wrátí školy, doma
bude pokračovat a posloupne se
svým ročníkem. Je +4o výhoda
hlavně pro rodiče, Někiteří i chu
ramvéi velmi slabé děti posílají do
ma 'do školy, jenom aby netratily
školního moku,Podmínky pro zdra
votiní Jesní školy na Moravě jsou
dány všechny. Mohou proto rodiče
zdnavotně ohrožené děti posílat do
mí s platnou důvěrou. Škola bude
otevřena buď 3. nebo 15. dubna,
dle boho, jak se děti sejdou Do
tazy a přihlášky buďtež posílány
Okresnímu školnímu výboru v Ho
lešově.

Vzpomínky, Státní učitelský ú
stav v Soběslavi vydal při výroč
ní zprávě vzpomíníky. Z celkových

zamlouvá se vzpomínka R. A. Jin
dry, rehabilituje i toho starého F.
imika, není zaujala ani proti kně

žím Tobernému a Uhotskému a do
znává, že li staří vychovávali do
bře, více srdce než rozum. pO
sudcích starých postrádáme hlub
šího ocenění někiterých, na př.
Čecha, umírněný reformátor čes.
jazyka proti přehnanému Gebau
rismu — Johna, výborný přírodo
pisec, pralktik; vycházející kandi
dáti vynikali znalostí nerostů a
kvělim, na školy odnášeli si pěkné
sbírky — ředitele Šimka, výborný
archaelog a: historik aitd., což jistě
připojeno bude ve wzpomínkách
60 letí. Postrádáme i posudků ně
foterých okresních školních inspek
torů ma př. Kolářea Drobila, za
'bo llame sebevychloubání ' Chý
navwio.

Fr. Fenclů: Osnovy z věcných
nauk a obč. nauky a výchovy pro
střední a vyšší stupeň českých škol
obecných. Obsáhlá práce, opatře
ná zajímavými wlastivědnými ná
čnty a předmluvou aby učitelstvo
mědělo, žalk s dětmi náčnty praco
vati, aby je zajímaly a vyučování
aby se co nejvíce přiblížilo činné

Spisovatel klaďe vek
kou váhu mnahospodárně
sestavený rozvrh hodin |Venclů
+Osnovy« jsou dílem vskutku mo
numentálním i po stránce peďafo
sidké. Četné ilustrace. 336 stran
velké osmerky 24 Kč, váz. 30 Kč.
Vihodinétéž pro kandidáty učitel
ství. Vydalo nakladatelství Alorse
Šaška ve Velkém Meziříčí.

Hlas o nás. »Věstník Matice cy
rilometodďějské« (Rodina a škola)
píše: »Věstník kat. učitelstva za
čal velmi říznou toninu. Orgami
suje kaloi sužitelstvo, nmabáďá a
vede je k prácí. Není divu, že se
ho bolestně dotklo, že ani feden
kaitiolický učitel nebyl vyslán do
zemského zastupitelstva. Věstník
právem žádá, aby na místa vedou
cí a důležitá se ďostali lidé osvěd
čení nekolísavým smýšlením a vy
konanou prací. Odsuzuje nemrarv

škole, —

straně katolidké rozhodoval lidé
železných loktů, nedávní přeběh
líci, potom kteří mimo všelijaké
tituly se nemohou prací vykázati
žádnou a: ochránci všech těchto
katolíků z důvodů už jakýchkoliv.
Tento sport si mohou dovoliti
strany, u nichž ide ten o koryta a
žlaby, nikdy však strana opravdu
k:atolidká, stojící ma myšlenkách
pravdy a spravedlnosti.«

Nerušte klidu. Jsou lidé, kteří
se snaží až přespříliš 'k získání zá
sluh ma poli národním. Zbytečný
mi pak úvahami ruší kkd učitel
stva, které v klidu pracuje na nej
mladší generaci národa, mna vý
ohově mládeže. V Lidových listech
ze dne 17. 3. 1929 byl člámeček s
názvem »Celibát«. Myslim, že pří
Jiš klidu do řad učitelstva nepři
nesl a leckterou učitelku vyrušil
z klidu nekřičené práce. CČelibát!
Jest těžko ziistiti příčiny snah,
chitějících mrosaditi tej za kaž
cenu. Zmíněný článek je psán kat.
učitelkou. Proč mení uveřejněn v
stavovském Časopise, v našem
Věstníku? Konečně je vedlejší,
kde článek byl uveřeněn, i jaké
důvody k jeho uveřejnění vedly.
Ale rozhodně nechci věřit s pisa
telkou, že obava před depopulací
národa wlivem výdělečné činmosti
učitelek i úřednic, jež prý maří
málo iditek. "Katolická veřejnost,
specielně tejí intelisence zná, kde
příčiny toho vězí, že sou ve vše

21



obecném poklesu mravní úrovně
a ve zvýšené požívačnost doby,
Katol. učitelstvo —Jjako—největěií
procento katolické inteligence
spolu s kněžími pracuje úsilovně
ve svém okruhu namnoze nepoza
rováno ©»politickými« veličinami,
kleré pak práce maší neocení, walk
isme všichni byli svědky. Pracu
jeme především na zvýšení prak
tického náboženského života, na
výchově lidi cele katolických, navýchově karaklterů mravně uce
lených. Taková práce zjeví se 1
v zastavení poklesu porodnosti.
Tu přece nezarazí to mizivé pro
cento provďaných učitelek a ú
ředníic, i kdybychom připustili, že
po jich propuštění jejich rodiny
staly by se početnějšími. Poslední
doba ztršila otázku celibátu, pro
to není radno ji znovu rozviřovait,
kdvž ie známo, taký odpor proti
řejímu realisování povstal. Při
pouštím, že i ona snad bude řeše
na, ale pak bude nulno, aby se
tak stalo spravedlivě, ne rychle.
Nerušte klidu. novinářskými člán
ky, které rozrušují a zájemce dělí
už předem na zastánce ai často
tvrdohlavé odpůrce, mezi nimič
pak není smíru. Sám zákon jako
takový přináší do veřejného ži
vota ordanisaci, ale aplikován dle
jediné šablony na každý jednotlivý
případ, přináší do toho života též
mnoho roztnpčenosti. Návrh ve
zmíněném článíku je nepřitatelný.
Navrhuje totiž, aby provdaná učia čt úřednice byla propuštěna
bez náhrady, učitelka s 1-3 dětmi
S procentuálním odbytným | Jen
kdyby manžel, mate 3 dítky, měl
menší příjem než 2000 Kč, pak by
bylo možno provdané učitelce či
úřednici setrvat ve službě. Návrh
končí lapidárně: dvě gáže nikdo
nepotřebuje. Ono někdo nepotře
bije ani celé fedné gáže, Tak ge
nerálně něco tvrdit, zvlášt o vě
cech více méně soukromých, bych
se neodvážil. otázce celibátní
několik poznámek. Především mu
sí býti učiněn: zásadní rozdíl mezi
sňatky již uskutečněnými a těmi,
které by vznikly po rozřešení ce
tibátu. Nebylo by příliš chytré a
spravedlivé dovolit někomu used.

mot pa větevapak RSn ře
provdaná«nmužemPe sbejněstará, nd

272

jen o něco mladší, ale služebně. jestarší až o 3 roky 1 více, takže
příjem rejí převyšue plat jejího
manžela. Jsou to staré hříchy. O
nich by mohly hovořit snad stohv
žádostí u zem. škol. rady učitelů
vojáků a fymnasislů neb realistů,
kteří na spravedlivém propočítá
ní jejich služební doby čekají ně
kolik Jet Co by znamenalo rea
lisování tak nespravedlivého ná
vrhu zakkoje Zmíněný návrh? Pří
mý sociální atentát, uvržení do
bídy takové až 4ělenné úřednickéneb učilelské rodiny. Její příjem
by:byl snížen. o 60 proc. Učitelstvo
pochází ze slabších sociálních vrstev a nemá z čeho ma životní prů
měr dodďávati, Neradil bych, aby
marvrhovatelka, která se odvážítwrdat, že dvou příjmů nikdo ne
potřebuje, do takové rodiny přišla. Na druhé straně jsou zase pří
pady učitelských vburžoů«, u niohž
uskutečnění zmíněného náwrhu by
se dalo provésti bez odstupnéhoa od hodmy. Je jisté, že otázka
celibátu se nedá paušálně rozhod
noub. Znovu zdůrazňuji, že zvláš
tě případy učitelek ©provdaných
musí se řešit odděleně, poněvadž
nějaké odstupné jich nemůže spa
sit Katolické wčítelstvo, fak již
mnohokrát řečeno, nestaví se pro
ti úpravě celibátu. Ale jest si jen
přáti, abychom sami tuto otázku
delikátní a mohlo by se stáiti, že
proti sobě popudíme všechno stát.
zaměstnanectwo. Až otázka uzraje
k řešení, pak i katol. učitelstvo k
ní zaujme stamovisko, ale ve svých
odborech.

Pokrokové heslo,
Nikomu nic nedávejte,
nikomu nic nevěřte..
jenom nám vždy plnou hrsti,
nebo džbérem naměřte!

ZPRÁVY

Kol. Augustin Maivald, Bidící u
čitel v Neplachovicích na Opiav
sku, člen moravského zpolku ze
mřel 2, března ve stáří 55 let, —

I.

S jídlem přichází apetit, Čeští
(národní) socialisté se namlsali při

posledních volbách do zastupitela doufají ještě v
lení doby. o eden z nch předáků

pravil: »Strana národních sociali



stů očekává od příšlích voleb nej
méně 34 mandátů. V daném oří
vadě čtyři mandáty bmrdou dány
slovenským poslancům, kteří bu
ou muceni bydliti na Stovensku

v přidělených jim župách. Ofensi
va národních socialistů na Sloven
sku má za účel využítí sporu Hod
ža kontra Šrobár a krise v tudové
straně, Za tím účelem má býti vy
budován v Bratislavě samostatný
denmí list jehož financování wzal
na sebe dr. Beneš. Bude-li ve stra
ně nár. sociální mamítáno, že ny
nější slovenský poslanec strany
Hrušovský nemůže býti dále kan
d'dován, protože afgitfeačněnelze
ho použiti, bude převzat do služeb
ministerstva zahraničí a umístěn
v Jeho zahraniční službě.« Zajíma
vé jsou chystané disposice s posl.
Hrušovským. Obvyklé pozadí tak
mnohých poliických akcí té či oné
shrany — zaopatření.

Začíná se mluvití o soustředění
pedagogidkého tisku. Neškodďiloby
na bubo věc pomýšleti £ u nás. Čo
překáží splynutí Vychovatelských
listů s jiným listem?
| Vjeli si do vlasů Český učitel a
ČČOU pro článek o Rádlově re
visit Házejí po sobě pacholaty a
nepravdami.

Nemůže se najíti dosti pěkných
slov pro uznání práce sen. Pla
mínkové, která podala resoluci k
par. 34. zák. 104-26, ale zapomí
ná se dodali, že resoluci začíná pl
nibi reakiční vláda. Interesantní při
tom je, že zástupkyně ZSUDN ne.
byly prý »zaimteresovány« do du
cha mowvéhozákona a zásupkyně
ŘSUDN odešly v rozhodné chvíli
mři sohvalování zákona samého z
parlamentu.

Změnu vládního režimu by po
třebovalia ČOU, aby se mohla pří
jemně vzrušití ministerské proje
vy prý ji už nevzruší Ano, tak je
to správné, Ba ďožijeme se i dob,
kdy fitwž alni změna wláďy nevzru
si. A také nač? Vždyť vláda fest
jenom vylkoonavatelkou onů a
jenom jedním článkem v nekoneč
ném řelězu Živola, Žádná vláda
nás nemůže zbavili povinností, tež
nám ukládá povolání a život. Nač
se tedy vzrušovati?

Vypnálil jim rybník, Mairné ie wa
rování Měšťanské školy, aby řejí
čtenáři nepodpisovali modďpisných
archů, jtmižse vzdávají léčebné

ho příspěvku za měsíc snpen. Ty
už podepsalí ÚSU i jeho odpůrco
vé, Inu, kdo dříve přižde, dřív me
le. Pozdě přišla také ČOU, To by
musila mít úimšímos, aby cítila už
z dálky, kde se dá co trhnout.

Chyba lávky. Věstník ÚSU po
znamenává, Že vínu ma tom, že
církev československá nepronikla
tak, jak si toho někteří páni přáli,
má inteligence, u níž prý nenalcz
la tato společnost nevěřících po
chopení.

Farizeové. Věstníku ÚSU je lí
to peněz, které min. školství vy
dává na opravu a udržování umě
jedkých památek církevních. Ko
lik prý by se za to moh!> ohřát
chudiny, Snad nevědí, že na 10 má
peníze ministerstvo sociální peče.

Hádkou o žabí chlup můžeme
mazvati přestřelku mezí Měšťan
skou školou a Věsťníkem ÚSU pro
tituly.

Před ukvapenou reformou škol
skou waruí v Demokrat. středu
prof. Bydžovský a dr. hendrich.

Radioamaterům ořitde vhod bro
žura VL Mikuláška »Amaterský
přiímač wro dálkové obrazy«. Kč
8.50. Vydal A. Reinwa'rt, Praha II.

Veřejných nemocnic je v Česko
slovensku 159. Z nich je 90 v Če
chách s 16.000 postelemi, na Mo
ravě 26 s 6420 postelemi, we Slez
sku 9 s 1126 postelemin na Slo
vensku 30 s 5746 telermni, na
Podkarpatské Rusi 4 s 1688 po
stelemi.

Komunist. tajemník P. Kušnier
specialisoval se svého času vwBáň.

vstřici na nadávání Čechům. Ny
mí je odbor. tajemníkem při stra
ně soc. dem. v Klatovech. Bude
patmně zase »chválitx Slováky. A
takoví lidé maří u nás hlavní slo
vo, malí vliv a karien

Záhada. Ze statistiky se doví
dáme, že ledtonářů přibývá. Jak
je 4o možno, ovšem nechápeme.

'oví se přece nerodí.
Parita čí volná konkurence? U

čitelky fsou na tom rozhodně féve
při paritě než učitelé. Do většího
města dostane se konkursem ma
def. místo učitelka s 8 služ. lety
(ale nikoli naše), v témže městě
se však hlásí ma místo učitelé u
chazeči s 22-33 lety služebními.

Na moravských školách se vv
učuje dle osnav z © 1885., tedy
téměř půl století starých. Nové

273



fsou prý. připraveny, ale dosud
nespatřily světlo světa. (Však dr.
Hodža to odnese.) Je však ieště
celá řada škol, které nevyhovují a
nemohou svým zařízením vyhovět
ami požadavkům starých osnov. V
pnvní řadě se třeba vybudovat a
vybavit řádně školy, zvláště v
horských krajích. X domu by mělo
přihlédnout zemské zastupitelstvo.
Jinak nepomohou am nové osno
vy. ani reformy školní. Jsme sice
zvyklí, že se u nás reformuje ode
všad, jenom. ne od základu, ale
stále to nemůže tak říti. Jimak zů
stane většina reforem jenom naře,

Sw. Václav dle »Čes. učit.« fen
legenda — spíše mnich než kníže,
hneď od dělství asketa, víc v ko
stele mež v radě královské, od
chází, když má rada vynésti roz
sudek smnmti,dává strhávat žaláře
1 šibenice, je zavražděn pro kon
flikt církevně-politický — člověk
nebezpečný státu. a

Vzpomněli (65ky Macharovy.
Machar — české svědomí — že už
to dávno není pravda? Přítde dlo
ba, kkďyMachar bude zase otěn a
čten. Ano, předpověděl to Baar:
Věřím v jádno čes. národa, če
vzejde den, kdy spravedlivý sa
ďař udělá si procházku s pilkou
pod strom plný ježitých ostnů —
pod strom s nápisem: Machar.

Nová taktika. Mezi mládeží pro
padujte jen Dorost čsl. čenv. kří
že, v jeho rámci lze uplatnit veš
keré akce — radí »Čes. učiťel«.

Praha. V zšr. prořednávají se
zásady, jimiž se má usměrnit pře
sazování učitelů ze služeb. příčin
— z Prahy a do Prahy.

Heriotova starost o Vatikán.
Býv. franc. ministr škol. vytýká
Vatikánu spotení s osudem. fašis
mu, který může býti vystřídán re
žimem v roku 1870.A což ve Fran
cíň memění se režimy?

Hudba a škola, č. 5. přináší dva
vřekrásné drobné články J. B.
Foerstra fako ukázku z nové kmi
hy tohoto mistra. Dále báseň M.

y a zimé. — Kromě četných
Zpráv a. referátů Zajímavá so
vá úvaha« K. Háby. Vydává na
kladatelství v Praze II., Ostrovní
24. Ročně 28 Kč.

Dr. Otakar Březína byl jmeno
vám čestným členem Svatobora. —
Kromě něj byl právě čestným čle

214

nem jen A, Jirásek, Dne 25. břez
na však náhle zesnul, Muž, jalcých
bylo uwnás málo,

„Na nedávný sjezd soc. dem, u
čitelů a profesorů, svolaný do.
Brna, | přihlásilo se 5 účastníků,
Poněvadž pak z nich ještě 2 ne
přišli, siezd se nekonal.

Naše školy a žactvo. V republi..
ce je 21.367 škol a vzděl. ústavů.
Z mich je 17 škol vysokých s.28.825.
posluchači, 354 slředních škol se
101.998 žáky, 691 odbor. škol. s
95.325 žáky, 2755 pokrač. škol s.
202.406 žáky, 15.899 obec. škol s
1,719.833 žáky, 1584 malteř. škol
s 99.134 chovanci a konečně 74
ústavů pro zkaženou mládež s
4351 ošetřovamnci.

Z agrární strany vyklube se no-
vá církev, Agránní senátor Vraný
psal ve »Venkově« o selském Bo-
hu. Nyní dr. Mošuta z Nymburka
píše v »Rodném kraji«x © selské
bibli — Holečkově díle »Selsbví«.
Ja, ia, už nám 1y církve nestačí,
budeme míli. asi zase novou —
adrámní. A to bude jistě cínkev ze
všech církví nejcírkvovatější.

(O+tčina.)
Ročenka čsl. Orla, Vydává-li ú

středí Orla po pnvé v millenário
vém roce svatováolavském svou
úhlednou Ročenku, tedy: jej veďlo:
k tomuto kroku jistě velmi závaž
né důvody., K SDO sjede se do
Prahy katol | rodina v mebývalé
dosud míře, akže jistě o Orla se
projeví v české veřejnosti zájem
a k informaci těchto zájemců má
v prvé řadě sloužilt tato nočenka..
iRáz její je informačně-praltichký.
Stran 184, 20 Kč.

Pomníků p. presidenta bylo od
haleno v roce 1928 na Moravě a
ve Slezsku 112. Největším z nich
ie v Kamvinné,nejmenší v Mor.
Žišžkově u Břeclavy.

Jedentisícdvěstěčtyřícet zbytko
vých statků dostali dle soc. dem.
listů agrární poslanci a senátoři..
1240 nových zbohatlíků, ' mových
»šlechticů«. Jalk píše Ostčina,mno
zí poslanci a senátoři agrární stra
ny dostali zbytkové statky hned
dva. Jeden pro sebe a druhý pro
syna: melbopro dceru Někteří byli
dokonce stalk šťastní, že doistali
zbyťáky tří. Jedem: ještě pro blíz
ké příbuzné, Ovšem sociaalisté a
to jak nár. soc., tak soc, dem. do
stali zbyťáčky též (družstva)



Dr J. Baborák: Nová daňová
příručka a daňové písemností, Ob
šírná práce, polřebná nejen pro
živnostníka, ale pro každého, kdo
má sdaněmi co činít; 160 stran, 18
Kč. Vydalo maklad,. J. Svátlka v
Praze, Pod názvem. »Dobré kni
hy« vydalo nakladatelství bohatě
ilustrovaný seznam knih.

Ruskou mládež pochvaluje sí dr.
K. Veleminský. Napsal knihu »Ru
slko wčera a 'dmes«, v níž vypráví
o svých zkušenostech na Rusi. V
nové ruské škole se mu líbí sa
mostatnost žaobva navykání odpo
vědnosti, přímá příprava pro Ži
vot pralklický, péče věnovaná tě
Jesné výchově, noviny dětské, psa
né 1 čivé a mn. f. Tvrdí, že w Rus
ku nenastal všeobecný mravní
rozvrat. Někleré vymoženosti no
vé ruské školy budou prý se šířit
1 do. iných zemí.

Charakteristické, Vládní návrh
o pomocných školách obsxhuje v
par. 18. uslanovení, že docházka
do pomocné školy je povinná, je-li
v místě jen soukromá pom. škola,
je docházka povinná do této sou
kromé školy. SUČs slaví se proti
nucené docházce do pomocných
škol soukromých a odůvodňuje to
ve Věstníku takto: »Podle par. 18.
mohou mastati případy, žeby děti
bez vyznání a vůbec nekatolické
musily (navštěvovati třeba kláš
terní pomocné školy.« — To je
ovšem na pováženou. Ale kdvž
katolické děti musejí chodit do
školy, která ie na mnohých mís
tech nůsobením pokrok učitelstva
přímo protikatolidoká—| to je
spránvné.

„Bude se reformovat? Doc. dr.
J. Uher slyší trávu růst. (celý svět
zasáhla horečka refonmní) a pro
to i u nás se musí už začít, Běžel
s tím do ZŮS. a »Český učitel«
oitiskuje: Jednotná, diferencova
ná (?) škola národní, měšťanky a
nižší střední školy dnes nevylho
vují, musí pryč, bude z mi
den typ (2), vyšší škola národní
a z té vsllup do vyšší střední.

»Čes, učítel« proti ČOU píše:
Malobanáčnické nazírání bylo dáv
no domovem v ŘSUMŠ a nakazí
lo ČOU. Tato bude nyní radikali
sowatt, když výsledek voleb uká
zal přesun do leva (dříve z ČOU
vyzímala jen radice kiamitorská).—

malého škol. zákona ukazuje v
Měšť, škole dr. Šimek. Jsou ostat
ně až příliš známé a křiklavé. Nám
se zdá, že by nejsprávnějším bylo,
aby při obsazování def. míst byla
dávána při stejné kvalifikací a stej
ném služebním stáří na školách
dívéích ženám, na školách chlapec
kých mužům a teprve na školách
koedukačních při splnění týchž
podmínek tomu z uchazečů, který
by doplňoval zákonem stanovený
poměr obou pohlaví.

Nakladatelská čilost. Šupkovo
nakladatelství v Hradci Králové je
známo po celé republice. Všude se
setkáte s jeho knihami. A nutno ří
ci, že opravdu s lacinými knihami.
Je pravda „že obsah není vždy na
umělecké úrovni literární, je to ně
kdy dost za vlasy přitaženo, papír
špatný, tisk zcela obyčejnými typy.
Ale rozšířil za několik let statisíce
knih právě proto, že jsou laciné.
Nemohlo by býti něco podobného v
některém našem nakladatelství?
Máme jich několik, ale všechna vy“
pravují knihy hodně drahé, protože
vydávají v malém nákladu. Zdá se,
že je tu »circulus vitiosus« — blud
ný kruh: Malý náklad vynucuje
drahotu knih. Drahota zaviňuje sla
bý odbyt — proto se vypraví malý
náklad! Při troše odvahy a čilostí
bylo by možno vvpraviti knihy do
bré pěkně, vzhledně a při tom lev
ně. V tom spočívá celý problém!
Je' přece rozdíl, mohu-li koupiti
knihu za 30 Kč neb za 8212 Kč!
Jinak naše knihy neproniknou do
širších vrstev!

Í písemný výraz je projevem 0
sobnosti a nelze ho bagatelisovati.
Žádáme-li, aby zevnějšek učitelův
byl pokud možno bezvadný, pak to
musíme žádati i po jeho písemném
projevu ve škole. Písmo učitelovo
stává se žákům vzorem, který na
podobuje, nemůže tedy býti nevzorné.

Litují. že otevřeli hranice okre“
sů. Je řadk: kolegů měšť. škol, kite
ří nemohou po 20leté službě do
síci na měšť. školách definitivy.

M. Š. ma to ukialzuřía praví, že
prý sami kolegové živí protekci
postranními cestiičkami A což,
kdyby jim nevárzala úst po
vá disciplina, to bychom se dově
dělí, fak neřeďem z n*ch vypálil

275



nimíž si po sokoisku Dratruje.
»Los von der Čechei«, tak prý

-volají v poslední době některé říš
sko-německé listy, zvláště Bremer
Volkszeitung, Bremer Nachrichten,
Weser Zeitung a j. Jsme to se svý
mi sousedy v pěkném poměru! 5i
tuaci tuto ovšem nezlepší čeští u
čitelé, kteří vždy byli hlavními či
niteli v národnostních. bojích v
menšinách, ale zde musí zasáhnout
jiná moc a to co nejdřív! .

Rozčilování není program. »Č.
uč.« píše: »Klenikálové ami po po
rážce nespí, Vydali v Č. Budějovi
cích spisek J. Šmejklala; trefně mu
odpovídá dr. V. Šrobár, fak vypa
ďala Klerikální škola v Sterzinéu
v Tyrolích (r. 1907) a dříve i Dr
tina, Klerikálové mohou býti jisti,
že se školy do rukou fefich nikdy
nedostanou. Kulturní boj © školu
te „dobojován, český národ (»Čes.

žitele) nikdy římským uebude.«
„Podrobná česká bibliografie pra“

videlně ©vychází za voučinnosli
knihovny Národního musea, Stu
důmí knihovny olomoudké a kini
hovny Jednoty ku povzbuzení prů
myslu v Čechách v literárním a bi
bliodratním věstníku »Naše krtiha«,
jenž od r. 1929 je vydáván. čtrná
ctidenně. Katždýknihovník a přítel
literatury může nyní všechny no
váníky .sledovati v »Naší kinize«,
Po zániku Bibliogr. katalogu, vy
ďávaného Národní knáhovnou, je
to tediný bibliografický list český.
Vyžádejte si číslo na ukázku. Vy
dává Zemědělské knihkupectví A.
Neubert v Praze, Hybernská 12.

Z učebníc řečí vyšlých v po
slední době úsou velmí doponuičo
vány mráde vydávané malkiladtel
stvím A. Neuberta v Praze pod
názvem »V tisíci slovech«, Učeb
nice Italskyv 1000 slovech od dra
J. Schmitta byla právě ukončena
12. sešiťem. Španělsky v 1000 slo
vech od Dra Jar. Lenlééhovychází.
Rovněž mrávě jest vydávána u
čebnice Rusky v 1000 slovech <
VL E. Bělanovice-Zubova. Metoda
tohioto je vybuďována ma ovlád
nutí přízvuku, Všechny tyto učeb
nice jsou skutečně rvelmi mralktic
ké. V rosledních týdnech započaly
v této sbírce vycházeti i učebnice
srbochorvatštíny (Dr. Drag. Pro
haska, telktor ma Karlově unáver
sitě) a polštiny (Dr. M. Zelenka,
lektor na Karlově unáversitě). —

276

I tyto dosáhnou zažisté obliby pře
ešlých.
Jezdíme po světě, sháníme vzo

ry pro svou národní školu a zapo
mínáme, že národní škola musí býti
zcela naše, že musí vyrůstati z na
šeho národního života, má-li při
spívali ke jeho udržovaní a rozkvě
tu. Tedy ne kopírování cizích vzo
rů — máme ho snad dosud málo?
— ale tvoření z vlastního materiá
lu a vlastními silami, nemá-li se
podobati kabátu, který si někdo
ušil z ústřižků vzorníků, které sí
objednal z rozličných továren.

Nové osobní výkazy pro učitel
stvo mwdůsledku mové služební
praómatiky zavádějí se výnosem
mim. š. z. iz 10. 1. 1929 č. 160639.28.
Jsou mnohem obšírnější než dosa
vaďní (10 stran, 21 záhlaví). Vy
dávají se přesné předpisy o vedení
osobních výkazů. Výkaz vede
správa školy, okr. školní výbor a
může vésti též zemská školní ra
da. Při přeložení učitele zašle spr.
školy i okresní školní výbor vý
kaz nově přísluš. šk. výboru, kte
rý si 1 exemplář ponechá, druhý
zašle příslušnému ředitelství ško
ly. Nezasílá tedy ředitelství školy
výkaz přímo finému ředktelství —
jak se dálo dosuď. Dosavadní vý
kazy u mladších učitelů, jichž zá
visy lze snadno přepsati do mové
ho výkazu, který bude pokračo
váním. staršího. Osobní výkazy se
nesmějí zničit. dokuď neupiyne 50
let od posledního zápisu v2 vý
kaze. Nahlédnowti může učitel jen
do svého, milkkolido cizího osob
ního výklazu.

Návrh zákona o pomocných ško
lách, odhlasovalný senátem a wše
mi výbory poslanedké sněmovny,
bude ke schválení plenu posla
necké sněmovny předložen v jar
ním Znovuzahájení sněmovny V
dubnu *, r.

Kurs moderní péče o děti úchyl
né bude se konati na podnět a za

rodní osvěty v Karwinné (Tě
šínsk'o) ve dnech 18, a 25. dubna a
2 a 8 května 1929 v kinu »Cen
trál« vždy od 8.30 hod. po dobu
5 hodin. Přednášetí budou věhikais
mí mracoviníci-odbomníci: Un. doc.
MUDr. K. Herfort, ředitel »Ernie
stína« a examinátor z vyučování
dělí klabomysiných mři mzkiušebaní
komisí v Praze, J, Zeman, inapek



for ministerstva školství a m O.,Zapletal, ředitel pomocné škov a examinátor při Zkušební ko
misí v Brně, J. Chlup, ředitel ú
stavu mrzáčků v Brně, R. Synek,
odb, učitel hluchoněmých. Účast
níkům všech přednášek budou vy
dáma; frekventační vysvědčení a
vzdálenějším budou hrazeny cesúovní výlohy. Přihlášky úřední ce
stou prostřednictvím správy škol
a inspektorátu — ošv, — a'ďresujte
na Inspektorát st. menšinových
škol českých w Karvinmé zavčas.
Donoručujeme tento kurs zvláště
našemu učitelstvu ve Slezsku.

Schůze říšského správního výbo
ru se konala v m , března:
1929, Předsedal poslanec Vičámek.Podal zprávu o osnově zákona o
pomocných školách, dále informa
ce o Zzampočítáválníslužby, o definitivě inspektorské. 6. července

žito orelských slavností siezdslovanského ka'to. učitelstva. Tamtéž bude i valná hromada svazu
Prosram siezdu byl již stamoven.
Zprávu o Věstníku podal red. Hr
báček. Byla wzata ma vědomí a

schválena, "Peof. Noválk pak podalzprávu © ame ci ve škol
ství, V debatě o tom zdůrazněno,
že měšť. škola má zůstati školou
výběrovou Po obšírné debatě by
Ja schůze o 1 a čtvrt bod. skon
čena. Taffermmík.

Sjezd slovanského katol učitel
stva, Říš. správ. mwýborrozhodl,
abychom uspořádali leibos v orel
ské slavnosti w Praze sjezd slo
vanského katol. | učitelstva. Ke
siezdu jsou pozváni a přislíbih ú
čast (Charvati,| Slovinci, Poláci,
Lužičtí Srbové. Na sjezdu má býti
řešena: otázka utvoření svazu slo
vanského katol učitelstva. Není
motřebí zdůrazňovat důležibost instituce. Je třeba, abychom pro fejí
uskutečnění pracovali. Žádáme te
dy člensitvo, aby bylo pamětlívo,
že siezdď se 6. července dop.
v Praze, Podrobnosti budou za
včas v tisku oznámeny. Připravuj
de se iž myní, aby naše účast v
Praze byla veliká, Pozvěte své za
Hmniční přátele — Říšský správ.
výbor.

Schůze výboru morav, zemského
spolku se konsoli: v Brně 25. břez
na 1929.. Řídil fi předskeďa posl.
Vičánek, který | podal zprávu ©

chystaných zákonech opomocných

měšťanycha ří ibvěinMĚŠ v a 0 elnibv 
speltorů. Výborschválil, oby odbor uh.-brodský imenovai čestným
členem prof. dr. J. Kachníka. Val
ná hromada zem. spolku se vy
ná letos až ke konci prázdnin a
to 27. srpna 1929, tentokrát na
Velehradě, Musela býti posunuta
na tento termín. v důsledku praž
ských slavností Zprávu o změně

stanov podal kol.Zamberský. Schůze skončena o půl 5. hoďmě. —
Jednatel.

ústav »SanctaMarta«v Prešově
obsadí počátkem škol, r. 1929-30
místo učitelky (i bez zkoušky způ
sobilosti). Celé zaopatření. Plat
dle dohody.

k větší části nákladu přiloženyuletáky a složenky Matice sva

ishorské6. Doporučujeme k po

čisto osvěj román, Menzoni:
ky Uoeecívšechohlnoch Nhada
tel B. Hendmch, Praha I, Husova
ulice č. 8.

Kraj. odbor čes. učitelstva kat.
v Uh. Brodě konal svou členskou
schůzi brodských členů ve čtvrtek21.březnavLiďdoměvUh.Bro-
dě, Účast 19 členů, 8 členů a 11členek. škiol. insp. Juř
Šobr o nové kovalifilcací. Jsme m
inspektorovi vděční za jeho cenné

pokyny a vysvětlení navých předpisů. Rozvinula se debata o pod
pisování archů, kterými se zříká
učitelstvo nároku na vrácení pře
olatku léč. fondu za srpen 1926,
kdy ještě se nemělo srážet. Roz

hodli jsme se ne i isovart. Zádame zem.výbor našeho spolku, © y

zohdzí bychom oa ci Na příštíSpolečná schůze bude. asi 21.dub
ma Na 1. května máme v profna
mu zájezd do Hami Lidče na val
mou schůzi okresu brodského a
vsetinského. Pnomluví (kok red;
Jindř. Hrbáček. Nadšení pro zá
jeď. je veliké. Dva. členavé našehooru byli prámě fmenování čle
nv Kvalifikační komise: Lužo
vá A. z Uh. Brodu a P. R. Drábek
kaitech. v Uh. Brodě. Jsme tedynečně spravedlivě uznávání fa
ko řiné orfanisace, 15 člemů fza
tím) se přihlásilo k subskriupciRáč

211



kových Dějin československých.
„Těšíme se na ně všichni. Jk.

LITERATURA
I. svazek XVII. roč. Archy při

-náší cenné práce I. Kašpara, .
Pecky, J. Karníka, O. F. Bablera,
F. B. Děrdy, B. Štonma, F. Han
zelky, V. Bitnara, J. M. Svobody
a ji Obrazové přílohy, dřevoryly
A. Hrabala činí dílo tím cennějším,
Celoročmí předplatné 40.30 Kč. —
Aidministrace v Olomouci, Wilso
nowo nám. 16.

Naklad. J. Birnbauma v Brtnici.
F, Háj: Přišel život. 200 stran, 12
Kč. Román vhodný pro knihovny
našich spolků. — H. Schilgen: Ve
službách Stvořitelových, kniha pro
kat. snnoubence a manžely, jež by
měla býti v každé rodině. 80 str.,
5 Kč. Vyšla právě v 2. vydání. —
J. Houben: Dokud máš ještě ma

inku. Hra ze života 0:4 icdná
-ních. 6 Kč. '

Naklad. A. Neuberta. Fr. Per
sSler: Poslední skok Tamerlanův.
Napínavý román, jehož hlavní o
sobou jest slavný amgl. detektiv
Ralf Reddimé. 192 str., 22 Kč.

Nakladatelství Čín. T. G. Ma
saryk: O ženě. President napsal

„nedávno dva projevy o tak zvané
ženské otázce. Je to jednak doda
tek k článku sen. F. F. Plamínko
vé o práci čs. žen, jednak dopis
pí Záhořavé-Němcové, která se ho
ptala, co soudí o ideovém základu
a o práci Obrodného hnutí čs. mla
dých žen a o lom, jaká by měla
býti dnešní žena, aby působila na
zvýšení dnešní mravní úrovně ro
diny a na očistu veřejného života,

oběma projevům je připojena
knižně dosud nevydaná přednáška
Masarykova: »Žena:u Ježíše a Pav
la«, předmluva vydavatele V. K.
Škracha pak shrnuje, co Masaryk
psal o t. zv. ženské otázce jinde.
48 stran, 5 Kč.

Nakladatelství Síínx, R. R. Hof
meister: V kolébce praslovanstva.
II. díl. 306 stran, 25 Kč, v subskrip
ci 16.80 Kč. Již dříve referovali
isme o I. díle. Druhý svazek líčí
osudový vstup Slovanů do evrop
ckých dějin, odchod Čechů s hrst
kou měrných, chápajících myšlen
ku jeho, na zápaď, pouť plná ná
strah a překážek, zkřamání a 0
chaiblosti, mocná a povzbuzující

278

vira Čechova w určení a budoucí

čtou 1 ti, kiteří vědí, d ti, kileří ne
věďí, co je národ a co vlast, —
Hustroval V. Čenný.

Dějiny tělocviku. Přednášky

ver Stran 290, s 13 ilustracemi
25 Kč. V české vědedké literatuře
tělovýchovné- ohybělo nám dosud
objektivní dílo tohoto druhu a: po

něti materiál ke studiu v literalu
rách cizích. Dr. Severa čenpá lát
ku ze všech historických prame
nů, které v předmluvě k dílu uvá
dí. Probírá důkladně dějiny tělo
oviku od šerého dávnověku až po
přítomnou dobu. Dílopsáno jest

umožňuje
každému přítel: tělesné výchovy
sesnámili se s historií tohoto od
větví kultury.

Nakladat. čsl. Orla v Brně. A.
ampach: »Katolící v zahraničních

vapomínky a doklady z let 1914
1920. Strain 148, 16 celostr. ilustra
cí Kč 13.50. Autor, ruský legionář,
sebral pečlivě doklady o vystou
pení katolíků v odboj fak doma,
'alk. zvláště za hranicemi. Kniha

tvrzení, že náš odboj
byl veden ideou protináboženskou
a že katolíci nesúčastnili se činně
osvobozovacích bojů. Tím, že kaž
dou stať své kinihy doprovází od

dď dokla

osob, je kniha důvěryhodná
Co se chystá v nakladatelství

ha II. Aug. Vrzal: Velikonoční po
vídky, překlad z -rušbiny. Sebrané

českého překladu díla Jacinta Ver
dasuera: Květy Mariiny. — A. Hu
onder: Ve škole Mistrově, II.. ve

Jana Fr. Hrušky:

Regal: Vítej, Duše, Krista. MUDr.
Jan Svítil: Duch Slovenska. Ani.
Thein: Ubytovatel. (Ilustrace dle
akad, malíře Harry Patočky). —
Týž aubor a týž ilushrátor: Koran
da. P. Fr. Finn: Sněhurka, Auué.
Vrzal: Vánoční povídky. Vladinur



Hornov: Promluvy nří slavnostech

pirkevních apřání, Týž autor: Církví a vlasti, proslovy spolkové, —
Jos. Schriivers C. Ss. R.: Má Mat
ko! Francouzský pořeklaď O, Va
sila, B, Sejdlová: Malá domácnost,
Miczkiewilz: Knihy národa apout
nictví národa polského, přeložil
a úvod s poznámkaminapsal Dr.
Jam Sajíc. VI. Javořická: Dvojí po
líbek, románek, vydámí sešitové,
L. Grossmannová-Brodďská: Črty
veselé i vážné pro mládež 1 dospě
Jé, vyďání sešiťové. Amt. Brousil:
Seznam křestních jmen, hlavně
českých s oznámením jejich půvo
du a výzamu. Rady a pokyay ve

věcech vojenských pro obecní ú
řady atd. — R. H. Benson: Oby
čejný člověk, nábožensko-psychoů.román,

Naklad, J. R. Vílímka, R. |. Ste
venson: Loď mrtvých. Děi, který
zprvu zavádí čtenáře do bohém
ské čtvrti pařížské, přenáší se do
rušného města Ameriky a později
na šílenou výpravu do tižních moří.
Dobrodružný román. román zá
hadných existencí, fimiž rozumí
právě fen Stevenson, Stran 508,
Kč 32—.

pravý duběnkový vyrábí

Vzorky zdarma a franko.

PRA M0

n

ji

MICK

pc =er STN
ER EEE an Lu es T

i

j

"Wdř
a o JíAS
FMEPooh

. KpKje
NOIRME < 5 (PEAK ně.ÉE SA p Pal

jakokoupě varhan, ob
svěcenci jen u firmy

žitelnou krásou zvučností, ne
dostižným materiálem, velmi
přesným přizpůsobením měří
tek a rozměrů všech nástrojů,.
jak velkých, tak i malých ain
dividuelní řešení výplně všech
prostor varhanových. Stejně
pečlivějsouzpracovány všech
ny součásti varhan, na čěmž
pracuje osvědčený a vyzkou
šený sbor 6 úředníků a 150spe
cielních dělníků, kteří všichni
uplatňují zde školenost a zruč
nost od generace ke generaci.
Toho na důkaz jsou k dispo
sici četná nejvyšší vyzname
nání a nesčetná dikůvzdání

nic není takovou věcí důvěry

219



Spánek a klid Vaších dní zabezpečí —©—©—

NÁRODNÍ POJIŠŤOVNA.,
Zdarma podá vysvětlení a rozpočty
Mertlík, Přerov, Mostní 5. - Výhodné životní pojištění.

NOVOTNÝ"S31" NÁBYTEK

| činka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7,Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení laborá
| toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje, — Rozpočty

na požádání,

= =
T U ZK Y tuhové,kopírovacía pasteleČGRAFO

== =
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

VARHANY kostelní,HARMONIA
evropské i americké soustavy, PILANAa PIANINA dodává levně r. 1969

založená továrna
Jan Tuček, Kutná Hora.

Prodej I na splátky. Cenlky zdarma, franko. — Výhodné při cvlčení
s 7". zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt., cena se šlapákem, bedoičkou

a poštovným Kč 1000-—,pří hotovém 10 proc. slevy.

SUKNA, zézetnénánskéHEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstřícplateb,podmínkami,odvoláte-li se na „Věstník“

řifímá Ústřední jednota

Vkl a y Plyn českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížsy a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
redaktor Jindřích Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.

Novinová sazba povolena výn. pošt. řed, v Brně č, 75.718/VI, dne 20. září 1926.



Ročník VII. V' Přerově 16. dubna 1929. Číslo 16.

ĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA CESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, "Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. íslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - „Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

; Ě římo - tých jesŠkolní a spolkové výlely Hmo-nvchodu do proslu 
upozorňujemenosolidníhotc) BROUSEK, kyň Sloupsko Šošůvských v Mo

ravském Krasuv krásnémlesnímzátiší,- Cizinecképokoje.Levnéstravováníi přenocování.
Zastávka autobusů. - Informace zasílá obratem

KN BROUŠEKALOIS,majitelhotelu. CN

„Pracujte
v Čsl. sfraně lidové, jediné

polit. straně katolických
zásad, pracujte v Orle, je
diné katoliku vyhovující těl.

(organisaci (=

l
Rheuma =Ischias - Dna =-Keuraigle
Exsudáty! — Z 1000-metrovýchhlubin i
679C horké vulk. bahenní prameny, nad
nimiž vybudován jest „Thermia =Palace"
hotely“předuf dům - „Pro Patria“ lidové
sanatorium: další četné hotely za každou
cenu, Po celý rok otevřeno. Rozsáhlý

starý park, sport. zábavy.
Naš'm členům slevy na koupele a bytna
poukázky, jež vydává jednalel Fr. Han

zelka, odb. učitel v Hodsiavicfch.
Inform.: Ředitolství lázní.

pravý duběnkový vyrábí
EDUARD RYBA v Jičíně, (Čechy).

Vzorky zdarma a franko.

Všešnlí



Prosíme o brzké zodpovědění
dotazníků zaslaných některým ko
lesům a kolegyním. Koresp. líst
ky byly přípojeny. ©Nemůžete-li
podatí zprávy, dotazníky vrafte.

Sdělte, kde by mohl dostati za
ttímní misto mladý kolefa. Na

-stoupil by ihned.
Světová vysílací stanice na Kal

varii. Dnes kažďé škiolní dítě mlu
ví o radiu. Je podivuhodno, co člo
věk dokázal tímito modďenním vy
nálezem. Mluví-li něk'do ve vysí
dací stanici pražské, fe jeho hlas
přítomen nejen v Praze, nýbrž i
v Kouřimi, Brně, Opavě, Římě a

ma všech místech zároveň, kde
mají přijímací přistnoj. Hle, co do
vede slabý člověk! A Kristus Král
všemohoucí by nedovedl býti zá
roveň na tisíci místech se svýne
hlasem. ale svým oslaveným Tě
lem? Na pnvní Veliký pátek byla.
na Kalvarň veliká vysílací stani
ce pro celý svět a odtamtud vy

silá ristus až do konce sivěla
neviditelné paprsky milosti wšemi.
směry. Kde jsou přijímací stanice?
Oltáře, na nichž se slouží mše sv.
Tam je Kristus Král skutečně pří
domen se svými milostmi. Pane,
posiluj naší viru v Eucharistii. —
Prof. Sohikona »Životem« č. 37.
Vydal exeroiční dům vwHlučíně.

Republika má veliké hospodář
ské úspěchy, ale její učitelští pen
sisté téměř hladověrí, mladé tejí
učitelstvo živoří, starší wčibelstvo
své chudé služné zvětšuje vysilu
jící prací ma Živnost. a soukromých
školách a staří učitelé se třesou
před dhvílí, až půjdou do výslužby
s okleštěnou pensí. (Čas. ČOU.)

Oba naše pokrokové učítelské
tábory .jsou si ve vlasech stále ja
ko dříve, Prohlášení, fež vyldávají
každé chvíle jich vůdcové, ovšem
čte kromě nich samých sotva kdo
fimý, ale to je pro ně vedlejší. —
Hlavně když dobráčeá učitelé a
učitelky k tomu všemu mlčí (i když
v hu jsou s leta trvajícími po
emikami mespokojeni)a platí
příspěvky. Vzpamatujtese,
přátelé, a dejte svým generálům
wale! Že vás povedou do něřaké
řádné bitvy za oráva a požadav
ky našeho stawu, čekáte marně.
Tak naž irch pak iřeba?

»Čes, učítel« jásá: Nebát sé, vy
hráli jsme zase jeden zařímavý

A

proces — děti mohou wvat:
z náboženství i mezi škol.spdval
— malý škol. zákon plat naď čm
řízení « 4. IV. 1925 č, 64. na

Stále chceme budili dojem +s
jsme naučným slovníkem. V je
daktice nás učili: 'dilě nesmí pe.
znati, že učitel balcé něco neví
prolo — přinese-lí nám Starý p
níz, vykopaný kdesi na poli, neb,>
kámen z blízkého lomu nebo kvě.
tinu z lesa, spuslíme na ně sáho.
dlouhou přednášku se SPOust.
jmen a neřekneme: »Nevím Dodí
vám se do knihy a povím ee —
„Učit. noviny«, jež talkilo píší Sice
trochu přestřelují, ale v celku mají
pravdu. k

Kandidátů inspektorství je hez.
ké mmožsbví, a kdesi na Šumavě
mají prý dokonce maritu — mezi
5 kandidáty jsou 2, Kteří udělali
zkoušku pro měšť. školy tepnve vstopadu 1928,

Právě vyšla zajímavá knížečka:
»Sto kapitol z dějin Svaté Hory,
mariánského ©poutního místa u
Příbramě«. Napsal F, X, Holas.
Cena 3 Kč. Objednávky vyřizuje:
Rektorát Svatá Hona-Příbram,

V 2. čís, Filosofické revue (du
ben) nacházíme cenné články dr.
Habámě, dr. Boškoviče. dr. Birn
baumové ú jiných význačných pra
covníků v tomto oboru, ale po
strádáme v něm opět jména dnes
již skoro oopulánního dozenta dr.
J. Kratodhivíla. Pnoč? Nepiše již
mic? Čekáme od něho přece ještě
tak mnoho. — Též oď dr. Černoc
kého zde nic nevidíme. Divné.

„Znáte revui-revuí Argus, časo
Dis, kiterý přínáší stručné výtahy
populánně věďedkých článků, 5e
řazených dle různých oborů? —

a

ho ve světě na poli věď technic
kých, přírodních, lékařství, země
dělství alld., vylžáldejte si číslo na

Admim. Smíchov, Smetanova:
Velikou chuť odstranit církevní

školy na Slovensku maří něliteří
pánové a jsou mezi nimi i ti, kte
ří veřejně prohlásili, že za) ma
ďarského režimu svou: povinnost
národní dobře konali, Spravedlivé
by tedy snad bylo mluvit o úpravě
a ne odstranění tolo druhu škol
ství. Ne?



Ročník VII V PŘEROVĚ 16. dubna 1929. ČÍSLO 16.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Kjř:
K nové pragmatice.

Jako vše lidské má i nová pragmatika své světlé a ovšem i stinné
slránky. Bude však potřebí doby, než se ty její stíny poznají, čí
lépe řečeno, než objeví zkušenost, Samo sebou se rozumí, že uči
telstvo, jehož se specielně dotýká, dovede její stinné stránky dříve
a lépe vypozorovati a posouditi než školská administrativa, jejíž
zájem na ní jest přece jen značně menší.

Rozhodně však předčasným je křík poknokových časopisů proti
pragmatice proto, že jsou zástupcové učitelstva do kvalifikačních
a disciplinárních komisí jmenování a ne wolení. Protest proti to
muto způsobu doplňování zmíněných komisí buďe oprávněn,až se

„ukáže, že tyto korporace jsou horší nebo také takové, jako byly
staré, jež byly doplňovány volbu. Jistě že volitelnost bývala by jim
byla ponechána, kdyby se byla osvědčila. Bohužel na spravedlnost
minulých kvalifikačních komisí si stěžovalo mnoho kolegů. Nemáme
po ruce statistiky, ale je to věcí všeobecně známou, že nebylo po
třebí dovolávati se ochrany vyšších školních úřadů nikdy tak
často, jako za éry, 'kdy se všechno volilo a kdy se inspektory stávali
předáci anebo aspoň velmi dobří zapsaní členové našich pokro
kových organisací. A kdo se, prosím, na ochranu utiskovaných
kromě našeho tisku ozvat? Jenom jednou a jenom jeden člen těch
četných korporací v ČČOU,, když se zacházelo s kolegy, kteří ce
milívýše své přesvědčení než úsměv inspektorský, jako s lidmi ne
příčetnými.

(Nebyla na Smržově okrese kvalifikační komise volená? A koho
se izastala? Myslíte, že byl nebo že je snad dosud Smrž jenom je
den? (Ale ovšem ten neobratný byl jenom jeden. Máme v zásobě
celou galerii velmí interesantních případů, které někdy budou za
psány a stanou se kulturními dokumenty současné doby, která se
jimi bude moci opravdu velmi málo chlubit.

Byli a jsou na svých místech zvolení zástupcové učitelstva v 0
kresních školních výborech, kteří přece znají obsazovací zákon,
když nesčetný zrovna je počet nespravedlnosti a rekursů proti
nim? Či se již zapomnělo na »Špínu z Prahy« a »Špínu z Berlína«,
již na sebe vylévaly redakce ČČUO a Věstníku ÚS?

Není a nemůže ibýti sporu o tom, že nejen politická morálka,
pokuď Jze ovšem tu toho slova užíti, ale ©stavovskiá velmi po
klesla a lze ze zkušenosti docela právem pochybovati, že byli li
volení zástupcové učitelstva opravdovými zástupci, spíše byli pou
hými »zástupoi«.

283



Uvidíme, jak se osvědčí teď jmenovaní zástupcové, Máme vůči
nim volné ruce a nežádáme po nich nic více a nic méně než přímé
a rázné hiájeníspravedlnosti,
F. M:

Dvojí cesty.
Jsou cesty Boží a cesty ďáblovy. |

„Cesty Boží jsou: máležitá modlitba (modliti se za to, co řest ke dlí a
chvále Boží a k našemu spasení, ve jménu Pána Ježíše, nábožnič,mokor
mě a důvěmě, s odevzdaností do wůle Boží a ivytmvale),půst (ku mro

spěchu zdrajví duševního a tělesného), almužna, křesťanská: láska. (mi
lovaitůbudeš Pána Boha svého... milovali budeš biližníhosvého...
desatero Božích přikázání ia paltero přikázání církeviních),milost pomá
hající a posvěoující (milost působí naldostím, že pomáhá 'čillověkIdonaiti
dobré skutky a uděluje mu nadpřirozený život a maidosttta:jest síla pro
duši; je-li "duše silná, fe 'čalsto d silné tělo), sedlmeno sváltositi, mše svatá,
křesťanská spinavedilnosb(pomocí. milosti Boží zlého se vanujemiea dobré
činíme, jalk más tomu výra učí), čtivero. hlavních otlmosití(opatrmost, sprna
vedinost, statečnost a mím'ost), 'otinosti, kťeré jsou mrotivou sedmera
hlavních hříchů (pok'ora:s rozumným sebevěďomím, štědrost, čistota. (za
určitých okolností v máležiťémčasu: všeho s měrou), příznivost, střid
most, iiichost, horlivost, osmero blahoslavenstivá (blahoslavení chudí
ďuchem — prostomyslní lidé, Idětinné mysli, dětinná mysl nebrání muž
nému jednání, naopak vědomí neviny dodává každému rozhodnosti a
miužrosti, ale pro spravedlivou věc), bez pýchy — pýcha bývá časilo.pří
činou sporů 'a válek, (blahoslavení tiší, blahoslavení klající...), ctnosbi,
které nám Ježíš Kristus přikázal (hledati mežprvekrálovství Božího a
spravedlnosti jeho, zapříti sebe, nésti kříž svůj, následovati Krista), ti
chým a pokorným býtiř,milovali nepřátele (abychom mohli je případně
přiměťi k obrácení), řádné konání povinností, tělesné skutky milo
srdenství (laičnéiknmiti,žíznivé naipájeti. . .), duchovní skutky milosrden

ství (hřešící káráti, neumělé wčitý...), v některých případech dobromolná chudoba, usťaivíčná čistota, stálá poslušnost představených du
chovních.

Cesty ďáblovy: hřídhy proti víře (nevěra a bluďařstbví,odpaidlichví a
zamírání víry) lhostejnost u víře, pochybování o víře, mluvení proti víře a
ochotné poslouchání řečí protů ní betz její obrany, čtení a rozšiřování
víře nepřátelských knih; moivina spisů (chceme-li víru bránili, čteme
víře mepřátelskkéknihy, abychom věděli, v kterých místech ři máme ob
háiiti), hříchy proti povinnosti, Bohu se klaněti (modlářství, pověra, há
dání, čáry nebo kouzla, svatlokrádež, pokioušeníBoha, zanedbávání mod

- dřtby a služeb Božích) a vůbec prohřešování se proti lo'statním přilká
-záním Božím a oínkeviním, sedmero hlavních hříchů (pýcha, lakomství,
emilstivo ...), hříchy mrotž Duchu svatému (zúmyslně wa:milosrdenstiví
Boží hřešiti, nad milosrdenstvím Božím zoufatti..), hříchy do nebe wo
Jající (úmyslná vražda, sodomský hřích, atiskování chudých lidí, ovdloiv
a sirotkův, zadržování 'rieb jímání mzdy dělníkům), ' devateno cizích
hiříchů (k hříchu radili, -jiným lk hřešení veliti, k hříchu finých svolovatti,
simé k hříchu ponoulkaltií. . .). ,

"Zajisté člověk dobré vůle, kiterý touží mo životném klidu a imokofi,
zvolí k své pozemské pouti cesly, které sí zvolil! máš Kníže, státnál,
dědic české země, který nedá zatiynoutí nám ni budoucím, sv, Válclalv.
Nejlépe oslavíme Wisíoiteté výnočí feho 'smrli, (když půjdeme mo těch
cestách, po kterých On pevně a rázně kráček |

4

zim byla zdůrazňována i učiteli — příležitostně důležitost cest k Bohu
. aidětské hlásky rozhlaholily se v moďlitebně, aspoň v modlitbě Otče náš,

K tomuto čínu by ristě došlo, kidyby užiťel sefmul) sobě:hřebínek pýchv
s hlavy a ronechal si pokoru s rozumným sebevědomím .a. uznal tak
autoritu Boha mad sebou. Pracovalo by se každému snálze, lehčeji.

284



Váženému katolickému učitelstvu!

Dovolujeme si doporučiti Vaší laskavé pozornosti nový druh
pojištění, který jsme právě zavedli a to

pojištění pohřebného.
- Podmínky níže uvádíme a doufáme, že vzhledem na výhodné

podmínky(pojištěnímohouuzavřítiještěi osoby60tileté),nejenvá
žené učitelstvo samo pojištění to pro sebe uzavře, aby si zajistilo
důstojný pohřeb, ale i doporučí uzávěr pojištění svým přátelům a
známým. ,

Vzhledem na závazky, které jsme na se vzali převzetím lík
vidace čs. stavu pojistek Emeritten Vereinu (na sanaci věnujeme,
poněvadž jedná se-výhradně o kněžské pojistky, obnos cca 2 mil. Kč),
musíme rozvinouti všechny své síly, abychom převzatým závazkům
plně mohli dostálí, Jsme pevně přesvědčení, že závazkům svým lehce
do stojíme, bude-li naše katolická veřejnost náš ryze katolický ústav
všemožně podporovatí doporučováním schopných našich stoupenců za
zástupce ústavu našeho (případněi za zástupce z povolání tam, kde
dotyčný hledá novou existenci), pojišťováním svého majetku, jakož
i majetku bratrských Orelských jednot a kin u ústavu našeho, fedro
váním nabízeného pojištění pohřebního atd.

V krupobitní sezoně upozorněte laskavě náš katolický lid, aby
peníze nedával za krupobitní pojištění podnikům cizím, případně
nám nepřátelským, ale aby pojištěníuzavíral pouze Wsvého kaWEfolického úsťfavu, u své kafol. Národní pojišťovny.

Pamatuj každý včas na svou smrt!
Smrt tě.přepadne neočekávaně jako zloděj, když se toho nejměně
naděješ, a kdy budeš nejméně připraven. Sv. Bonaventara.

Každý řádný katolík myslí na poslední věci člověka (smrt, soud, peklo,
nebe) a stará se již za svého života o to, aby měl důstojný pohřeb s cirkev
ními obřady, aniž by musel spoléhati na pozůstalé,

Každý si může potřebnou částku zabezpečiti včas a vstanovené výši i pro při
pad předčasné smrti uzávěrem

W e eaw -4 vpohřebního pojištění
u Národní pojišťovny akc. spol. Brno, Kobližná ul. 1,

za následujících výhodných podmínek:
. Pojistiti se mohou i velmi malé částky, nejméně Kč 500, takže toto pojištění je každému bez roz

dílu přístupné. Lze ovšem pojistiti i částky vyšší až do Kč 5.000. : .
. Měsíční placen[-povoluje se, čint-li splátka premiová nejméně 3 Kč měalčně.
. Pojistiti se může každá osoba od 18—60let věku, netrpl-li vážnou chorobou.

Pojišléní se uzavírá bez lékařské prohlídky. o
. Prémie se platí každoročně stejná, neodvisle od počtu úmrtí v běžném roce.
. Zemře-lipojištěná osoba v prvé půli roku trvání pojištění, navrátí ústav zaplacené prémie, nasta

ne-lí smrt v druhé polovině pojistného roku, jest ústav zavázán k výplatě 1/s pojištěné jistiny. Po
uplynutí prvního pojišťovacího roku nabývá pojištění platnosti v plném rozsahu. ,

7. Jestli-že pojištěná osoba zemřela následkem úrazu, jest pojišťovna povinna vyplatiti celou jistinu
i v prvním pojišťovacím roce,

AUVALUN

Nezapomeňte, že pojištění pohřebného jest výhodnější, než členství u po
hřebníchspolků|

Doporučujeme vřele tento způsob pojištění každému bez rozdílu, neboť
zhostí sebe a po smrti své rodinu mnohých starostí o opatření značné hotovosti
na úhradu pohřebních výloh.

285



Tarif pojištění pohřebného.
Pojištěná jistina bude splacena ihned po úmrtí pojištěného, ať nastane toto kdy

< koliv, nejpozději však po dožití věku 85 let, Placení pojistného trvá až do úmrtí
pojištěného, nejdéle však až do uplynutí doby předem stanovené,

Placeníprémit Za každých 500 Kč pohřebného platí se
Stái roků |rvá nejdéle roků :

. ročně půl ročně čtvrt ročně měsíčně

18—20 10 20— 10-20 515 1:80
15 15:35 7 85 395. | 140
20 1295 6:10 335 115
25 11:60 590 3— 105

21225 10 22:10 1130 5:70 2—
15 1675 8'55 435 150
20 1415 7-20 365 125
25 12 60 6:45 325 115

26—30 10. | ©2465 1255 635 2'20
15 18-70 955 485 165
20 15:80 8'05 4:10 140

. 25 1405 7-20 3:65 125

31—35 10 0270 1415 715 2 45
15 19.95 1020 -515 1:80
20 1785 9-10 4:60 1:60
25 16-25 8-30 4-20 1:45

36—40 10 -3115 15:90 8— 2-75
15 23:75 1215 615.210
20 20-20 10 30 5-20 175
25 1850 9-40 480 165

41—45 10 3445 1710 8 85 3'05
15 27 05 13:80 695 2:40
20.—| 2340 1195 6:05 2:10

46—50 10 39-55 20-15 10 35 350
15 3105 1585 8— 275

51—55 10 4520. | 2310 1165 4— „

56—60 10.. | 5250 26-80 13-55 4'65

Státní poplatek jest jíž započítán v prémii. Pojistkové poplatky platí se
jednou pro vždy a činí '/+ z pojistěného kapitálu, nejméně však Kč 5—.

Na požádání sdělíme veškeré informace obratem pošty, jakož i„řašlemepřihlášku, potřebnouk uzavření nabízeného pojištění,
Očekáváme Vaše laskavé pojišťovací příkazy a poroučíme: se do: Vašť

ctěné přízně
v dokonalé úctě

Národní pojišťovna,
| akciová společnost © ©"v Brně,
Koblížná uliceč. 1.

286



ORGANISAČNÍ HLÍDKA
Krajínský odbor kat, učitelstva

se sídlem v Olomouci konal dne
3. dubna v Lidovém domě v Olo
mouci členskou schůzi. Přednášel

kol. Jan. Kuncek na téma »Těles
ná výchova u nás a v cizinš«, O
přednášklu úevilo člensivo velký
zájem, což bylo patrno z velmi či
lé a věcné debaty. Kéž byly by
další naše schůze podobným dio
stťaveníčkem čleastva našeho kra
inského odboru. Příští schůze sla
novena ma první středu v měsícičervnu.

Krajinský odbor katol, učitel
stva na Vyskovsku koná svou val
nou hromadu ve čtvntek 18. dubna
v Křenovicích o 11. hodině s ob
vyklým pořadem.

Slovenské katol. učitelky pořá
dají koncem června pouť do Ma
rtacell. Nešlo by něco podobného
uskutečnil i u nás, na př. do Lurd?
Mnozí z českých a mor. kolegů a
kolegyň byli tam již zajisté, ovli
i w Římě, i ve Svaté zemi (na př.
kol. A, K.), proč by tam tedy ne
mohli zajeti i jiní? Obovlášťě by
la-li by. to ryze neb aspoň u větší
části učitelská výprava. Dávám
k promyšlení výborům zem. spol
ků, odborům i interesentům.

Hrbáček.
Hustopečský odbor po nedobro

wolné zimní přestávce bude míti.
schůzi v neděli 14. dubna v Uher
čicích. Byl pro den den získám
školský (liim z wýstavy soudobé
kultury v Brně falko vděčná sou
část prodramu. Je to velmi pěk
ně oceňované dílo zem. škol. in
spekitora Komárka, který fe také
sám zadává k promítání (za 400
Kč s příp. slevou). | Uvidíme tu
podrobný a názorný obraz nár.
školství po všech stránkách. Mezi
jinými zajímavostmi bude se na
schůzi projednávati i záležitost
stížnosttí. všech pokrok. organisací
učitelských, podamých okr. škol.
výboru pro Činnou účast našeho
odboru v listopadových volbách
volebním letákem. Po'dle rozčilené
a nenvosní stylisace stížností mož
mo soudit. že vyvolal znamenitý
rozruch. Bohužel ani v ních jsmenenašli věcných argumentů, fako
šich nebylo.v letáku soc. učitel
stva okresu. My mluvili: o údei
oni neměli o lardké výchově ami

slova, odpověděli podezříváním,
potupným přirovnáním a v noticce
ve »Věstníku SJU« snížili se i k
nadávce »svíčkoví Kkolegovéc. —
Musí tedy odpustit, že nebereme
tejich projevy vážně a odbýváme
všechno úsměvem Rozčilování je
zbytečné a neúčelné, na úseku 0
kresu světový kulturní zápas ne
vyřešíme. Hledíme dopředu více
než je chápáno a zachováme pro
to korektnost i kolegialitu. B.

Reformujeme.
Svoláváme ankety,
pořádáme bankety,
Ssproudem doby rychle plujem—
oh, my všecko zreformujem/

SVATOVÁ CLAVSKÉ DNI ORELSKÉ

U presidenta republiky. Dne 19.
března přiřal president republiky

omáš Masaryk na hradě 0
relskou deputaci a' fo: úřadujícího
náměstka stanostova F. Leinera,
vadělavatele F. Pospíchala a ná
čelníka M. Večeřu, jež jej pozvala
jménem Orelstwa na Svatováclav
ské dniv Praze.Pan oresident da
st podrobně referovadi o pořa
slavnosti a slíbil účast na SDC
zařaditi do svého prodramu. Při
iďe 1 na slavnosti dorostu a žac
tma. President Masaryk ve své
spravedinosti jest si vědom tbolbo,
že je presidentem všeho občansiva
a že je mu každá poctivá práce
pro republiku a. řejí rozkvět milá.
Jaký žabí rozhled naproti tomu
ukazují | zástupcové © některých
stran na pražské radimicia v par
lamentě, chtěří-li Orelstvo vylučo
vat z národa a svým representam
tům znemožňují prostý akt sluš
nosti a. kurtoisie (ako je na př.
přijetí členství v čestném předsed
nictvu SDO. Je sice pravda, že
starostové měst a ministři zvoleni
byl: svými stramamž, ale starosty
a ministry nestaly se jen zásluhou
svých stran, nýbrž vzájemnou do
hoďou více politických stran a fak
mile mastoupili .svůj.úřad, stali se
stanosty měst- a ministry Českosk
republiky, tudíž mimo veškeru

stranick'ost a pro všechno občan
stvo. Orelstvo te uděčno panu pre

sbdentoviza nesené 3opravduwelkoryséroz ubí|účastnitse
SDO. Kéž jeho ořkůad upůsobi,
aby zmizela kletá „česká stramic

287



kost a dýchalo se volněji v našírepublice. W
Schůze a sjezdy u příležitosti

SDO vwPraze dosud hlásí: Siezd
a pracovní konference katol. stu
denitsbva. Mozinárodní stezďd země
dělců. Sjezd křesť. soc. dělnictva.
Siezd farních jednot Cyrilských.
Sjezd katol. čen a dívek. Sjezd Ú
střední gednoty čsl. ledionářů. —
Sjezd lidového čivnosťnictva. Sjezd
sdnužení katol. mládeže a Omla
dany. Sjezd českoslov. bohioslovců.
Siezď stowanského Katol učitel.
stiva. —

Finanční základ na SDO sebra
ný členstvem Českosl. Orla dosáhl
dnem 23. března 714.110 Kč.

Propagační filmy sletové spolu
s reklamními i diapositivy iscu fiž
k disposici a bicáralům vapůjčují
se úplně zdarma. Hiaste se u Ú
střední kanceláře Čsl. Orla v Br
ně, Francouzská ulice čís. 34,

Program Svatovácl. dní Orelstva
v Praze 1929 a mezinárodních zá
vodů katol. gymnastů. 23. června:
Slavnostní zahájení. Mše sv. v dó
mě sv. Vita. V 11 hodin v Obecním
domě ve Smetanově síni slavnost
ní shromáždění a matiné. — Dni
dorostu a žactva: 28. června: Zá
vody dorostu na sťadioně na Stra
hově. 29. června: Ráno:Bohosluž
by. Odpol. (15. hod.) Veřejné ovi
čení žacbva a Horostu, hochů i dí
vel. 30. čenvna: Polní bohoslužby.
Průvod, hold dětí sv. Václavu. —
Odpol. (15 hoď.) dhuhé veňežné cvi
čení žactva a dorostu (tance, ovi
ky na kladině, hiry, různosti). 1.
čenvence: Pout čactva a dorostu
k mražskému Jezulállku. — Hůaiviní
dmi: 3. července. Uvílání hostí za
hraničních. Slavnositní schůze, pa
schůze soudců. 4. července: Mezi
národní závody tělocvičné n leh
koalietické, Závody: Slovanského
Orelstva a. Katol -Sokolstva na
stadioně, Footbašový zápas Poláků
s Holanďany, Ve 20 hodin Mezi
národní alkaďemie 5. července:
Polní bohostužby na Mírovém ná
městí. Slavrosní: průvod. Defilé.
Hold sv. Václavu. V 15 hodin: ve
řejné cvičeníJugoslávského a Čes
ikostoveriského :Ordlstiva. Meziná
rodní závod -v běhu ma 3 km, Cvi
čení družstev-a: fednotlivců wšech
márodů ma nářadí. Rej -fizdy. Ve
20 hodin: -aklademie Jihoslovanů.

288

6. července: Bohoslužby ve ohvá
mu sv. Víta ma TIradčanech. Slay
nostní siezdy národních a katolic
kých organisací (studenlli, anláidež,
učitelé, ženy a dívky, dělníci, ze
mědělci atd) Závod družstev ná
rodů v prostných. V 15 hodin: ve
řejné ovičení orelského členstva
na stadioně, vystoupení zahranič
ních symnastidkých svazů, mezi
márodní štaleba, Ve 20 hod.: aka
dďem'e Československého Orla. —
7. července: Polní bohoslužby. —
Průvod v národních krojích. — V
15 hodin: Defilé závodlníků a pra
porů. Národní zvyky a tance, rej
orelské jízdyv národních krosích.
Slavnostní ukončení a vozdělení
cen závodníkům. — 8. července:
Pcut do Sťaré Boleslavě wuzájezdy.

Hlaste se, kdo ovládáte cizí ja
Povinnest slovanské po

hostinnosti žádá, abychom zahra
ničním hostům co nejvíce zpříjem
nili pobyt w Československu. Kaž
dému z hostí buďe velmi milým,
bude-li se moci domluvit ve své
mateřské řeču Hlasle se u příprav
ného výboru SDO wšichní, kdož o
vládáte některý z cizích fazyků.

Propagační nálepky dle návrhu
mistra Kovaříka zhotovené graf.
Unií wPraze lze obdržet v balíč
cích po 50 a 100 kusech. Cena ná
lerky 10 hal. Používejte všude k
propagaci SDO.
- Sleva na drahách pro nečleny
Čsl. Orla je tatáž jako pro Orel
stvo, teďy 50 groc. normálními
vlaky, 60 proc. zvláštními vlaky,
iren s lim rozdilem, že legitimace
pro nečleny budou jiné než -pro
členy i co do ceny, Lefdibimace lv
to bude ze všas cbdinželi v kan
celáři přípravného výboru SDO a
to buď přímo nebo prostřeďnic
bvím svazů, kleré u přiležitosti
SDO pořádají v Praze své stezdy.
Domácíúčastníci mohou. použítí
rychlíků. pouze jedou-li na: wzdále
most přes 200 km — zaplatí- za
trať pnojetou rychlikem Wanifníjízd
né použité třídy osobního vlalou.
Počet osob nerozhoduje: ©

-Legitimace pro. SDOopravňutící
ke slevě 60 proc. zvláštními vlaky
a 50 proc. normálními budou míti:
plaimostod 22. června do 12, čer
vence pro členy a teditimace pro
nečleny od25. června do 12. července, P.



Letadlem na SDO do Prahy.—
Ředitelství Českosl, státních aero
linií povolilo účastníkům SDO na
průkaz legitimací cestu vzduchem
za sníženou cenu, ohlásí-li svůj
odlet nejméně 48 hodin předem

častníků musí být nejméně 6o
sob a mejvíce 10. Bude stát tudíž

Gesta vzduchem z Brna do Prahy80 Kč, z Bratislavy 100 Kč, z Ko
šic 140 Kč, z Užhorodu 180 Kčž,
tedy poměrně méně než rychlo
vlakem.

Cigarety a cídára pro SDO vy
dány buďou vždy dvojího druhu.
Levnější a kvalitnější. Jejich ná
avy budou »Orel« a »Unie«. Bu
dou baleny v krabičkách zdobe
ných obrazem sletového plakátu.

Sletový zpěvník s nejdůležitěj
šímí písněmi národními a orelský
mi asi o 32 stranách kapesního
formáltu vyjde ještě během měsí
ce dubna, Cena 1 č.

Dovolené „vojínům a odklad cvičení zálož Ministerstvo Nár.
Obrany stanovilo výnosem čís, jed.
21062-[..3, že zásadně každý člen

Čsl. Onla,povolaný v běžném roce
na ovičení, musí ovičení ťalké vy
konati a nemůže býti z důvodů účasti na O od ovičení aproštěn.
Příslušné vojenské úřady $souvšak
zmocněny podle okolností povo
libi, aby ovičení bylo vykonáno k
termínu idřívěljšímu mebo pozděj
šímu. Dotčení účastníci SDO jsou
povinní podati žádosti skrze poli
tický úřad I, stolice místa pobytu
náhradnímu (kmenovému) tělesu
a v žádosti uvésti, že se skutečně

čínně súčaslní, případně, že
fde o cvičitele, náčelnílkkanebo zá
vodnika. K žádosti musí býti při
pojemo-potvnzeiní starosty a náčela mistní jednoty, že údaje v
žádosti uvedené odpovídají sku
tečniosti. Dosud zamilinuté žáďosti
nutno. předložiti znovu Pokud se
týká dovolených pro vojenské oso
by činné služby, bude potřebné
včas Zařízeno,

Rehabilitovaný Darwiň

Z opice prý člověk pošel.
Z čehopošla opice?
Starý tento problém stále
zajímá nds velice.
Z nižších dávných živočichů
opilceprý původ byl,

nizcl ještě z nižších vyšli,
výběr je prý zvetebíl.

ROZHLEDY

Zeměpisná jména v učebnícícha na mapách. e Věstníku peda
gogidkém stěžuje si P. D. (Petr
Deimek), že zeměpisná kermino
logte a ortografie není u nássud ustálena tak, jak by si bylo
přátí a tak by se právem mohlo
žádati od vědy, která má býti
určitá a netápavá. Téměř každý
autor učebnice užívá jiného pra
vopisu při jménech cizích (Ural —Urál, Kijev — Kyjev, Kahýra —
Kahira), ba i našich, zvl slovenských. Slejně je tomu na mapách.
Uvádí několik zásad, kterých by
se mělo dbát: 1. Která zeměpisná
iména jsou v Pravidlech, pište je
podle mnich.2. Ostatní čsl. jména
zemějpisná řiďte se úř. seznamem
měst a míst. 3. Jména cizí pište
tak, fak je v příslušném jazyceobvyklo. 4. Zdomácnělá cizí tména
piště (zčeštěným pravopisem, do
závorky jméno původní. 5. Zachová-li se v čes, učebnicích u sloven.
imen slovenský pravopis, jest za
chovali ve sloven. učebnicích u
českých jmen pravopis český. 6.
Jestliže ©vlády některých států
změnily dosavadní jméno, test je
tich usnesení respektovat (v zá
vorce možno uvésti jméno pů
vodní).

Nová stupnice kvalifikační. Už
se o ní píše. Proč? Velmi: dobří
nebudou výiteční, spíše dobři, dob
ří budou dobří, spíše méně uspo
kojiví, výteční budou jen výteční
ci Proti dobré (3. stupeň) může se
učitel odwolat. Proč? Staví pový

šení (imenování). Bude odwolánío. plaitné ? (Váďyť to není známka
Zlá, je dobrý učitel, tak coohce?)
Uspokojivá se ztratila, místo ní
méně uspokojívá,čili mezi velmi
ďobrou a dobrou a dobrou a: méně
uspokojivou jsou mezery ve
liké, že překlenouti je bude těž(ko i oši. spravedlivým, nespraved
livým (zaujatým) bude dána do
rukou braň ma učitele, — posuzomat jen svévýtečníky a velmi
dobré a odstavovat dobré. A oo.bude v
až feňich dobrý ,
dobrý k vyučování a



povýšení? Ne, kdo fu stupnici dě
dal, bnzy uslyší, že nebyl ami sámvýtečník, Píše o tom zši V. Be
meš v »Čes. učiteli«: Senát od
hlasoval zákon o pomocných ško
lách — průlom do čl IV. — ne
stáří, ale kvalifikace, školy po
mocné potřebují učitelstva výbě
rového. V.Beneš kvituje tam i
dobrou vůli poslance dr. Nováka,
pochopení a ochotu hlasovací pro
článek IV.

Nezdařený pokus. K pokusu oúnavě dlužno říci, že byl nejen po
zoruhodný, ale i zbytečný, poně
vaďž se nezdařil Tragický jeho
pád způsobila věc docela nepatr
ná: rozkaz. Kdyby byl orfanisátor
pokusu poněkud přemýšlel a vmy
slil se do psychy učitelstva, jemuž
toto nadělení přišlo místo. tubilej
ního danu, byl by jistě hleděl především získati dostatečné množ
ství učitelstva, které by se bylo o
věc zajímalo a:vylkonailo vše, abyud dopadl lépe než se stalo.
Tak však k rozmaniťýmpraktikám
žákovským přidružilo se i neveli
ké nadšení se strany učitelstva a
ak je pokus pochován. Ostatně
(bohužel), ami zdařilý pokus mno
ho neznamená, neboť fak praví
správně Foerster, »i nejiednodušší
duševní jevy, na př. únava, jsou
určovány pozadím duše a proto
fe může správně chápati jen ten,
jehož vnitřní zkušenost a inituice
dovede do toho pozadí mniknout.«
Tedy záleží »ne na mnohosti po
zorovámí, ale ma řalkosti DOZODOmatelově«. Tím ovšem netvrdime,
že by byly pokusy v pedagogice
zcela zbytečné, ale nedáváme se
tímto domnělým a umělým svět
Jem oslepovati do té míry, že by
chom ztráceli smysl pro přirozené
barvy rostlin a květů ma záhonech
duševního života.

Na nápadnou podobnost ideálů
židovstva a loží svob. zednářů oo
akazoval dokoncenedávnoi rabín

Ped Issermann v Torontě v Ka
Březínův odkaz. Umřel básník

— wzácná ozdoba naší literatury.
A eořecenemíníme psáti o něm je
den z těch nekrologů, jejíchž vlny
se vylily z novin a přelily do ča
sopisů a fejichž kapky zapadnou
do kalendářů. Vždvť ideální jeho
duch bude stále m kvítí k nám z

290

díla jeho, jež jest aere perennius,
kovu brvalejší. V něm i k nám dnesi v budouonu bude mluvili vzácný
odkaz jeho, jejž plnáti pokládá ka
tolické učitelstvo ma svou svatou
povinnost. Je vyjádřen slovy bás
níkovými: Bratří, z ruky do muky
podávejme víno silných v číši svél
Věky ho chrámily před mrazem
falko dýmy ohňů v čas noční, wii
naři jeho byli: Smutek a Samola.Víru v Boha, již marně se snaží
zničili mrazem mevěry, míní bás
mík vínem silných. Silné a mrav
né duše nebojí se jí, ba jsou jí sí
leny a pozvedány k výšinám ide
álů. Plameny věků, jež nenasytně
pohloují vše lidské, slouží pokor
ně tomulo daru božímu, ohráníce
tej, aby se jím mohly sílili genera
ce přicházející. A festli kdo, tedy
my, jeho vychovatelé cítíme se
pře! jinými povoláni, | aibvchom
malévali tohoto vína silných. do
mladých duší, aby wyrostly v

kmeny zdravé, které by prvníz vinařů ma vinici života — Smu
tek — nemusil vyhazovatí zlo
mené na smetiště Života, ale ze
sílené odevzdávati své přítelkyní
Samotě, aby pod jejím dozorem vy
rostly v kmeny, schopné přinášel
ovoce víry v oha: mravný a
otnostný život. Veliké duši básní
kově, jež se wznesla do ohniska ta
jemství věčně planoucích, náš dík
a slib!

Provdané učítelky a odbytné.
Provdamé učitelky, vystupující ze
služby pro provdání měl po 1. I.
1926 Postihmout par. 94,, 17. a 32.
uč, zák. (pragmatika) vrystooupením
ze služby (služ. poměru), zřeknutíse všech nároků, zrušení par. 3.
celib. zák. (odbyrtinéučitelek). Nyní podle rozh. nejv. správ. soudu
však odbytné «provdaným, které
vystoupily ze služ. poměru pro
provdání, náleží i po 1. I 1926.
Důvody: Zákonč. 104 v par. 46.
nezrušiltakového odbylného, ne
zrušil ani zálk. č. 455-1919,ani zálk.391-1917, ani zák, č. 14-1896
(odbyllné učitelek nebylo jím ře
šeno). Žádosti o odbytné dlužno
stylisovat: Za příčinou provdání
žádám © znušení poměru služeb.s odbytným. Žádosto pensionová
ní: žádám o zrušení služeb. po
měnu w dočasnou pensi, Žádám o
změnu služ. poměru v: tmvalou pen



si (k žádosti ovšem prokázat ná
rok (počet přísl. let a nezpůsobí
lost doloženou ©úřed, lékař. vy
svědďčením), Některé denní listy
k omu psaly, že ty, kleré nechaly
rozhodnutí škol. úřadů vejít v
právní moc, nemohou se dále od
bylného domáhat, i když se vzda
ly škol, služby z důvodů provdá
ní a: že jen ty, kiteré se bránily,
dojdou svého práva. Budeme há
Hti všech.

Výpomocní z nemoc, pokladny.
Dle stab. XXII. k zák. č. 104 o
platech sráží se výpomocným,
když dosáhli rosledního druhého
adiuta a začínají stupeň XI.-2, do
pense 540 Kč ročně, ze služného
9000 Kč, čilí 6 proc. Takový ob
nos srážejí však také nemoc, po
kladny výpomocným v 1. a 2 ad
jubu, měsíčně 46.20 Kč, ročně Kč
554.40 [tedy ještě více než 6 proc.).
Píšeme o věci, protože noviny prá
vě ohlásily, že srážky do nemoc.
pokladen budou někde zvýšeny ze
4.3 proc. ma 4.8 proc. a někde až
na 6.5 proc. Dotazem u jedné ne
mocenské pokladny fsme zjistáli:
my srážíme, co je nám předepsá
no — všechno výpom. a zallím.
učitelstvo je přihlášeno k X. dř.
a dle toho příjmu činí se srážky.
Teďy: I kdyby pravdou bylo, že
nemocenská X. není hod. a plato
vá učitelská X. — kiřivda zůstává
křivdou — učitelstivo ©zatímní a
výpomocné bere plat (adřutum)dle
staré XI-1 a XI-2, obnos od 705
Kč do 777 Kč, a proto srážku ne
mocenskou 6 proc. nulno považo
vatti za neudržitelnou. Srážku pen
sijní Považujeme za spravedlivě a
sociálně lepší (pensijní příspěvky
vrátí se po čase aspoň částečně
zpět v mensi), nemocenské pojiš
fování je pno učitelstivo amatrátem
příliš drahým — i fondové pojiš
těmi je drahé — učitelstvo na své
srážky ještě při nemocech doplá
cí. Upozorňujeme min. soc. péče,
až bude o věci fediniati.

Žákovské knihovny a četba:mlá
deže školní vůbec zaslouží velikou
péči se strany vychovatelů, kialtio
ličtí učitelé si musí dnes všímalli
jeňich obsahu dvojnásob. V minu
lém čísle »Věstmiku« bylo několik
řádek stesku, če se nám nedostá
vá k tomu Času a že není ani
možnostř míti dnes náležitý roz

hled v ďětské literatuře, abychom
vybíralí opravdu jen věcí nejlepší
a plně hodnotné, že není dobře
možno všechno míti přečteno, Po
dobně psal i kol. Krejčíř ve »Vy
chovatelských listech«. edniali
jsme o těchto obtížích před rokem na schůzích hustopečského
odboru. Bylo rozhodnuto sestavit
seznam asi 500 kmíh, na který
bychom se mohli všichni spoleh
moubi,seznam v přehledné úpravě,
s údaji o ceně, počtu stran, na
kladateli, škol, stupněm a krátkou
charakiteristikou, ušetřený vlivu
naklad. firem. Práce je dnes ho
tova, knížka vysázena, výjde v
květnu. Bude míti asi 50 stran
osmerky s obálkou a dáme ji od
běratelům | »Věstníku« do rukou
za pouhé 4 Kč. Podnik je v na
šich poměrech riskantní, bývají v
podobných případech obtíže s od
bytem, tvoříme m2lou cdběratel
skou cbec. Ale spojéháme se, že
takový seznam každý potřebuje,
že to bude věc nejvýš praktická,
která nám dosud schází. Na po
sudky knih v časopisech i v růz
mých seznamech nakladaitelských
ze známých důvodů nemůže býti
spolehnutí. Přizde-li očekávaný ú
spěch, pomýšleli bychom na něco
podobného pro obeoní knihovny.
Předsednictvo hustopeč. odboru.

Svaz učitelstva měšť. škol roze
sílá opět školním úřadům a wliv
ným osobám nové podněty, aby co
nejdříve byla uzákoněna osnova
o obvodových měšťanských ško
lách. Má se tak státi do konce
čenvna 1929, aby se zavčas vyko
nal zápis a 1. zářím se uvedly v
činnost. Příčiná molání po obvodo
vých měšťankách jest tato: Měš
ťanských škol celkem je v Če
chách, na Moravě a we Slezskiu
1600, z nich je de facto obvodo
vých 1400. Věcný máklad nese
však jen obec, v níž je měšťanská
škola, ač tam chodí množství žáků
z okolních obcí. Podle připravo
vaného zákona mají úměrně při

-spívati všechny obce v obvodu 4
Přespolní žáci platí stce škol

né —až 100 Kč ivíce: ročně, což
pro chudé je mnoho, pro vydržu
jící obec málo. Proto ani chudí a
nadaní čáci z lí nemohou na
měšťanku. Na střední ško.y « náš
chudý lid teprve netroutá, tož as

291



poň umožnít jim cestu do měšťan
ky. Lidová strana by měla tento
návrh izákona podporovati. Dále
rozesílá svaz uzákonění povinnýchIV. ročníků při měšť. školách. —
Roku 1918 bylo jich v Čechách,
na Moravě a ve Slezsku 97 čes
kých a německých R. 1927 bylo
jich 580, tedy každá třetí měšťan
ka má IV. ročník. Tato záležitost
by se dala dobře spojiti s hořejším

em v obvoď. měšťankách. —

o pude však možno nutiti žáka9 školních roků. Od r. 1922, kdybyly zrušeny úlevy a nařízena vše

obeoně Sletá docházka, uplynulateprve krátká doba 7 Jet, Orga
ofaky přičlenití IV, ročník k měš
fance nebude asi věcí dak těžkou
ati: nákladnou Jk.

Všechny stavy volají v poslední
době po zlepšení své finanční situace 'a fisk i různé korporace se
jeřich požadavků více méně zastá
mají. Všrmněme sí jen na př. záj
mu veřejnosti o boj bankovních úředníků, o požadavky řepařů atd.
Jedni i druzí jsou na bomexistenč
ně jistě lépe než státní zaměst
úanci a samozřejmě než my, učíte
le, zastati se však nás, to nepovažují obyčejně listy za dosti »fair«.
Takhle pošklebek, ten máme vždy
řeště spíš k očekávání. Běda tedy,
vzapomeneme-li fen, že »bychom ja
ko talké měli něco doslaiti« a: po
moci si tím — ne k ukládání ka

sbe letošího ročníku wzpomměli
tsme talkto jen zcela krátce našichexistenčních požadavků a fiž se
našla i dobrá duše, která poslala:
redakci dopis, ovšem amonymní, a
vyčinia nám jen což za to, že si
mry, učitelé, žádáme úpravy plaito
vé jako ostatmí kaitefgorie stát
mích zaměstnanců, Od nás katol.

učitelů, mý by se očekávalo něcoiného. (Poan.: isnad žádost, aby
„byl znovu zajveden sobotalés!) —
Pod zvoláním »Provinění proti
vlasti a národu se krutě 'mstíl«
jest podpis »Vlasteno: a kaltolíci
mefalšovamí«,

Známé články P. Mansveta Sto
na O. Cap. v A kordu rozvířily
hodně veřmeřejnost — což jest samo

zřejmé, ale obě pojednáníbyla cel.kem velmi albstralktní, bylo
myšlence na škodu. Pnomlkavít více
Ikonkretně a autorovi dostalo by

292

se jistě mnoho souhlasu. — Vždyť
kněžstvo skutečně není dnes spo
kojeno s něliterými pány ze svýchřad, kteří vynakládají všemožnou
práci na poli polilickém a brzy
dosahurří moci a rvu. Pomůc
kou jsou jim k tomu $unikce poli
tické, hospodářské i£všemožné ji
né. Maielkově samozřejmě obyčejně daleko pak převýšíty,s nimiž
ještě nedávno pracovali v duchov
ní správě či we škole. Někteří Znich jsou pomalu pravými dikitá
tory svého okolí a i to jim pomalu
bude málo. Jich pravé povolání
ovšem tím trpí. Jsou to samo
zřejmějen někteří z kněží ve
řejně činných, veliká část i z těch
nejafilnějších, byť i by byli po
slanci, senátory atidi, jest Ivěrna:
svému wznešemému úřadu, svému
lidu, jemuž oddamě a nenáročně
slouží, V případech, kde jest jinak,
musí dojíli ovšem k nápravě po
měrů nezbytně, — Generalisovat
však samozřejmě se nesmí. Vždyťikdo snad není katolickému, po
piticky uvědoměnému lidu z Doli
tiků tak milý jako Šrámek a Svět
lík — a oba jsou také kněžími

Plat za prácí přes čas. Tiskový
odbor- Mezinárodního úřadu práce
oznamuje, že podle mákonodárstiví
většiny států mají se htoldinypráce
přes čalsplajtiti vyšší sazbou, která
kolísá minimálně mezi 25 a 50
procenty. — Taito zásada není spl
něna u učitelstva v česklosloven

ské republice, kide zálkon hodnotítýdenní | madpočetnou ©vyučovací
hodinu 100 Kč ročně, takže zavou Práci připadne »odmě
na« necelé3 Kč. — Bylo by už

načase, by se povolaní činitelé
mad touto věcí oamyslil. 1. odsbavec par. 25 zák. č. 274-19 umož

ujefe Úpravu této otázky. — (Měšť.ola:
Prot, Dr. Jos. Štěpánek: Nau

ka o teple. 258 stran s 85 ilhus
tmacemi, 28 Kč. Vydalo: mall, Sfímxv Praze. »Školská gspráva« přináší
o knize Iteinitoposudek: »Dílo mána zřebeli co možno nejšírší kruh
čtenářský. Nepřináší sice nových,
neznámých poznatků vědeckých,

ale podává výklad Boy Dspodle moderních vědeckých bádání pouba
vě, přístupně a nálzorně: Čtenář
seznái dosavadníí názory o tepel
ných zdirojích, o podstatě, výzma



mu, měření a účincích tepla, DO
dapřené zajímavými wzpominkamí
historidkými. Výklady jsou ďopl
něny četnými pojpísy pokusů, sdhe
maty a vyobrazeními pokusů. Poč
tálřsdkévyjádření fysikálních záko
nů je omezeno na nutnou potřebu
a je srozumilelné již při znalosti
rovnicových úkonů o jedné nezná
mé. Vhodnými příklady je čtenáři
umožněno přesvědčili se o prak
tickém použilí odvozených mzorců
resp. o porozumění probrané lát
ce. Vedle ceny všeobecně mzděla
vatelské bude kniha vhodným do
c-kem podrobnějšího studia důle
žité nauky o teple pro přípravu k
odborné zkoušce pro školy měš
fanské.« Souhlasíme a doporuču
ieme co nejlépe,

Importujeme
samosprávu z Ameriky,
z Německa zas jiný triky,
tvářime se velmi vlídně
na reformu z bodré Vídně.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Učitelští čekatelé. Právní Do
měry čekatelů upraveny byly zá
konem č. 104, prováděcím naříze
mím č. 123.439 a oběžníky zšr. z
30. 9. 1926, 7. 12. 1927, 5. 7. 1927,
411. 7. 1927, výnosem z 19. 7. 1927
a oběžníky z 26. 10. 1927 a 1. 12.
1927. Všecka tato nařízení jeví se
mnak v praksu Některé ošv. upra
vily si zásady samy; mnohý čeka
tel mevěidělami fak a na čem vlast
ně jest — ustanovení čekatelem
zrušeno bylo se zpětnou platností,
jinidtyčekatel ustanoven dále zase
jen výpomooným a p. Poruchy na
stávaly, když do okresu ořiški noví
učitelé idefinitivní . (konkursem) c
cizích okresů (ina místa uvolněná)
a čekalbelům dizí okres zavřen (na.
podobná místa jinde). Prnolo ně
který „okres, aby ze zmatlků.vyšel,
wveřelňoval, če bude ustanovovati
čekateli. litenní učitele až. po
zkoušce způsobilosti — „do té do

výpomocnými. Dle par. 4. učit. zá
kona mo 3leté čekatelské době má
býti každý čekatel jmenován de

řední.oznámit zšr. návrh s: osob.
výkazem "a konoaeptem'dekrebu)pomocní mají ce stát neidřív Če

kateli a potom teprve definitiv
námi, Oběžník z 30. 9. 1926 upravil
obsazování míst definitivními bez
určení místa — aby nebylo více
def. učitefů než se def. nebo za
tímně zřízených míst — mnoho u
čitelů definitivních bez určení mí
sta jako substitutů ma místech ob
sazených — eprolo na místa u
prázdněná [def. neb zatímně sys
temisovaná) wuwslanovujtežse nej
dříve sučiliclé definitivní bez wur-“
čení místa a z toho místa posíleí
tež se zase jen na taková znísťa
sinam. Výnos z 5. 7. 1927 upravil
přijímání kandidátů (ze starších
ročníků oředmost, s lepším vy-.
svědčením přednost, a zřetel k 50
ctáiním poměrům — vojákům mí
sto reservovat — ty, co nevyho
věli, propouštět, — kde není zkou
šených ind. učitelek, možno pou
žít kandidátek literních — každý
výpomocný se koncem školního
roku propustí — čekatelé se ne
propustí, nošlou se na okresy cizí
— kandidát: bez pmrakse se neu
sbanoví čekateli, místa taková dají
se kandidátům, kteří se osvědčili
(výpomocným).

Náhrada cestného učitelů nábo
ženství z duchovní správy Závisí
na soinění dvou podmínek: Aby
běželo o školu přespolní a vzdá
lenou aspoň 15 km. Zvláštnímu u
čiteli náboženství náleží podle čl.
VL cit. zákona: festliže ďalší škola
fest aspoň 1.5 km vzdálena od ško
by, která je hlavním působištěm,
kdežto o učitele náboženství z du
chovní správy měří se vzdálenost
od jeho řádného bydliště. »Přes.
molní« školou ve smyslu -čl IV.
cb. zákoma dlužno rozuměti tu,
která neleží v místní obci, žež je'
řádným bydlištěm idotyčného u
čitele. (Nález Nejv. správ. soudu,
8. září 1928,čis. 22.930).

Dodatek ke stati v předm. čísle.
'o má právo odvolací, když vol

ba v zastupitelstvu konána ne
správně, kam odvolání a: prostřed
nmictvímkoho se podává? O ©
opravných prostředcích pnotě vol
bám záslupců Školní obce do. mšr
nozhodují úřady školní (NSS čís,
5682-1922). „Jednotliví členové 0
becního zastupitelstva nejsou 0
orávněni ke stížnosti k mšano pro
ti rozhodnutí okr. škol. výboru v
záležibosti členství v mšr.« (Rozh::

293



mšano z 2. 10. 1921, 53819).

toho vidět,že pol.sir. urč, ně)stěžuje Si k okr. škol. výboru. Nej
tépe, kdvě zástupci polit. strany,která se domnívá, že volba koná
na nesprávně, hned eři zasedání
dají si protckolovati svou výhra
du a žádají, aby dozorčí (úřad v
kresní) stížnost vyřídil, evenb. 0
sobně »do protokolu« uwokresního
úřadu své námitky podají. Nesta
do- se tak, tedy nutno podatí
stížnost přímo ošo. — Politická
stmana, zastoupená v obec. zaslu
pitelstvu tak malým počtem čle
nů, že nedosahuje volebního čísla
pro místní školní radu, nemá ná
roku na zástupce do mšr. Při stej
ně velkém zbytku má přednost ta
strana, která při volbě samé do
stala větší počet hlasů (mšano —
23. II. 1922, čís. 76670-22).

Léčebný fond. V šarmích měsí
cích bude v platnosti nový Léčeb
ný řáď. Dle par. 6. dávky povinné:
a) ošetřování prakt. lékařem fi s

nutrrou pomoci při porodu),
b) léčemí zubů,
c) mimořádné výkony neodkladné

a nezbytné,
d) pomoc porodní asistentky,e) léčiva nutná.
Dávky nepovinné:
a) výkony mimoř. odvolatelné,
b) ošetřování odbor. tékařem,
c) péče o chrup všeobecná,d) ošetření ve veřejné nemoonici,
e) ošelření samatorní, lázeňské
f) specielní léčiva,
£$)léčba seriová (horským slun

cem, vodoléčba a p.)
h) nezbytné pomůdky léčebné, ,1) náhrada cestovného i pro prů

wodce.Z odstavců nefdůležitěší budou:
a) kdo má nárok na pofist. dávky,
b) kdy počíná a končí nárok,
c) styk pmorištěncůs orgány Léč.

fondu,
d) ošetření lékařem smluvním a:

praktickým, nesmluvním, lá
zeňským,

e) o cestném,f) řízení náhradová a podob. —
Stále se naskytají případy, že po
fištěnec léčí se na své útraty. léčivá platí v plné ceně, podává
pak žádost, nešetřil ustanovení,žádostsemuzamítáa'.p.—nad

zálkonnou dávkou fonď ničeho se

294

poskyluje — až letos dostalo se
fondu výpomoci 25 mil. Kč oro
přírady mimořádné, mimoř. pod

po. oznam lékařů smluvníchlán v č. 2—3. Vělst. L. f. a bude
vydán j ve formátě kapesním, —
Výpomocní učitelé náleží ne
mocenské ponšťovně (ne k fondu).

pojištění veřejných zaměstnanců.
Choť říd. učitele (věk 62 Tet) —

trpěla revmatismem — zduřením
kloubů. Ošetřující élloař oponu
čil léčbu v Teplicích. Žádost o pří

spěvek podána: 2.5. Ježto nemohlase dočkat vyřízení žádďosli, odjela:
do lázní 28. 6. a pobyla zde dio
29. 7. Ačkoli v případě tamto ne
dalo se očekávatti imvalého vylé
čení (věk poměrně dosti vysoký),
docíleno bylo zlepšení. Soud pří
znal příspěvek 800 Kč také z toho
důvodu, že nevyřizováním žádosti
(vyřízena až 3. 8. zamítavě| ne
mooná mohla míti za to, že léčbase jí povoluje,

Oficiantka F. Š. Choroba: vlek
bý katar hrtanu, stnuma, afonie.Důvěrný dékař při okres. sbonu

Í£. navrhoval 4nedělní léčbu v
Luhačovicích. Léčba zde trvala od
22. 7. do 4. 9. Podle lékařského
posudicu léčba v Luhačovicích by

uznal příspěvek
25 Kč na 45 dní

Vrch. berní správce zakoupil
pro dceru orthoped vložku do botza 160 Kč, L. f. uhradil jen tarfíná
sazbu 24 Kč. Dále předložil L. f.
účty za uhličité lázně, jež brala.jeho choť ještě před účinmno
stí zákona o nemoc. polištění
a dále účet na 100 Kč honoráře
soukromého lékaře za 5 oindinací,
neudáno však za kterou dobu. —
Soud žalobu zamítl jednalk z důvodů uvedených a v prvé věci pro
to, že L. £. uhraidil to, k čému po
zákonu byl povinen.Inženýr zlámal sí nohu; odve
zen do sanatoria a po: vykonané
reposici odevzdán do domácího 0
šetřování. Léč. fond uhradil výlohy
s reposicí spojené; pacient však
žádal, aby mu byl přiznán příspě

vek na úhradu ošetřonánídomacizí osobow Žádost tuto L. f,
mítl, ježto není Zde zákonných
důvodů (amalofie: fe-hi:nělkidlo»ne
mocí upoután doma na lůžko, má
podle' zálkona nárok na lékaře a



déky, nikoli: však na výlohy spoje
né s ošetřením cizí osobou). Soud
důvody L. f. uznal, žalobu do při
sznání takového příspěvku zamítl,
avšak přiznal částku 200 Kč za
nutný povoz k lékaři a zpěl.

Žádost o příspěvek na láz. léče
ní choti mim. taj. vyřízena. fondem
po lhůtě 3 čťvnli roku záporně,
Mezitím oďebrala se ohoť do Fran
tiškových lázní. Žaloba. skončena
smírem. Léč. fond uvolil se zaipla
dita na. úhradu výloh 500 Kč.

Učitelka léčila svoňi paramelr,
chronica ve Frant, Lázních. Žalo
bu do nepřiznání příspěvku na láz.
léčbu soud zamítl, ježto z neúpl
ného lékaiřského nálezu nedala se
vylčísti nultnost láz. léčby.

Váova po prof, Choroba: slabý
srdeční sval, asthma, oardiale
subj. políže: bolesti v krajině sr
ďeční. Na doporučení ošetřujícího
tékaře léčila se ve Frant, Láz. od
1. 8. do 31. 8. Žádost o hračžení
částky 1700 Kč L. £ zamítl z dů
vodů, že nebyla prokázána nut
nost láz. léčby. Soud na základě
lék. nálezu přiklonil se k názoru
L. f£.a žalobu zamítl. (Čas. ČOU.)

Balada přesmutná.
Měl pan Pokrok pěkný krám,
kasu měl v něm i regál
a v něm ležel pěkně skryt
dobrý, starý ideál.
Volné myši—kat je spral—
navštivily ten regál,
v bujnosti se nestyděly
snisti vzácný ideál.
Nu—a copak ještě dál? — —
Hledá se ten iděál!

Frantik Puntik.

NÁLEZY

Nárok na propuštění ze služby
podle restrikčního zákona. Zákon
restr. č..286-1924 nedává podle
par. 9, 10 a 11 zaměstnanci náro
ku na propuštění a udělení odbyt
ného nebo pense, nýbrž může čá
dost. o fakové propuštění býti za
míjnuta a nelze si pnoto Stěžoivalti
před mejv. s. soudem, ježto nejedď
náse..© porušení subjektivního
práva.. (17. 10. 1928, č.. 28757-28),

Disciplinární řízení, Podle par.

136 učit. pratmatiky jest nutmo,
aby disciplinární (komise uznala
učitele vinným z porušení povin
mostí za vinu mu kladených, nebo
iej osvobodila. Obvinění to musí
býti bodově vytčeno v odkazova
cím spise. Byl-li ale učitel uznán
vinným z jiných přestupků a z ob
vinění v odkazovacím nálezu ani
osvobozen ani uznán vinným, jest
rozhodnutí disc, komise nezákon
né a jest jej zrušiti podle par. 7
zák, o nejv. s. soudě. (2. 11. 1928.
č. 28760-28).

Přednostní právo válečného in
validy. Č. IV. zák. č. 306-1920 test
v poslední větě samostatnou práv
ní normou, podle níž přísluší u
čiteli invalidoví přednostní právo
i proti uchazeči staršímu, jsou-li
u mvalidy dány cozoruhodné 0
kolmost, kterými není ale již pou
há vlastnost válečného invalidy.
(15. 11. 1928, č. 30584-28).

Presentace na místo učitele. —
Jsou-li dva nebo více uchazečů se
služebním stářím 35 a více roků,
nelze presentovati toho, který jest
služebně nejslarším, nýbrž stáří
přestává býti konkurenční jednot
kou a nastupují v hodnocení další
kriteria č), IV. zák. č. 306-192.

Přípočtení válečných pololetí.
čitelům vojínům, na něž vztahuje

se par. 7 zák. č. 470-19 (mají anti
datované vysvědčení způsobilosti)
fest připočísti válečná pololetí z
doby vojenské slhržby,pokud ji ko
nali po zkoušce dospělosti od 1.
dne následujícího měsíce po výko
nu této zkoušky aspoň 6 měsíců
v roce, i když 1. 11, 1918 nebyi
ještě we službě šk:olní. (6. 12. 1928.
č. 14402-28).

Stěhovací výlohy. Pokud stano
veny jsou podle stěhovacího nor
málu z roku 1904 násobkem mě
síčního platu, jest tímto služným
za účinnosti zákona platového —
(od 1. 1. 1926) považovati shužné
podle tohoto zákona, nikoliv po
dle zákona čís. 394-1922. (26. 11.
1928, č, 25921-27).- A
„ Substituční přídavek, Podle ši.
A. zákona čís. 251-1922nepřísluší
substituční přídavek učiteli, kiterý
sice má 'def. bez určeni služeb,
mista, ale nebyl před povoláím
na. jimou Školu ustanoveň aspoň
zátímním ná určitém místě. Zamít
nout nárok šedině z důvodu, že té

295



def. bez určení služeb. mísla, je
nezákonné, když by učitel takový
byl přeď ořikázáním na jiné místo
zatímně ustanoven. (6. 12. 1928,
č. 33013-28).
“ Diety. Učitel, činnému v histo
ríckých zemích a přikázanému po
dle zák. č. 605.19 na jinou školu
v éže zemi, tedy nikoliv za tra
nice zemí historických, nepřislušel
we smyslu par. 2 cit vzálk.nárok na
diety. (6. 12. 1928, č. 33011-28).

Služební požitky učitelky žen.
ručních prací. Procentní nebo plná jejich výměra řídili se hodina
mi skutečně vyučovanými a mohly
býti proto sníženy tejí požitky při
přikázání ma misto tné, i když to
byla učiteika s def. bez určení slu
žebního mista. Tomulo snížení požilků nezabraňuje při přeložení ami
par. 16. zem. zák. č. 18-1870, ne
boť ten chrání před úbytkem příj
mů při přeložení mařízeném zem.škol. radou jen učitele ustanome
né definitivně podle zmíněného zá

a (zem. (na určitém místě).
(6. 12. 1928, č. 33012-28).

Propuštění ze služby. Učitel,
Ioterý byl právoplatně ze služby

propuštěn, nepříslušel nárok madef. jmenování bez určení služeb:
místa s platností před datem pro
puštění, i když byl později wstano
ven ve Službách školních, neboť

talcové ustanovení fest novým. —
6. 12. 1928, č. 3288228).

ŽPRÁVY

Čeho nás přibývá odpřevra
tu? Politických stran, sportů. ča

SODISŮ, mervosy, barů, biodrafů,
cukráren, zápasů, +anečnícn síní,
zábavních spolků, táborů, manifes
tací, slavností, stávek, průvodů.
zahálky; planých řečí, žáš'í, pomluv, urážek, apůstlého dorostu,

skamdálních afér, procesů, sensací, mločinů,daní,

manželství, rodinných kalastrof,dluhů,
středností.— Čeho ubývá?

snášelivosti, vzájemné důvěry, roz
wahy, počestnosti, dobrého vkusu,ienosti, přátelství,

nergie, podníkavosti, -dětí; tová“

2%.

ren, národního mařelku, hospodář
ských posic, touhy Do wzdělání.(Český zápa'd.)

Kulturní výbor posl. sněmovny
loňského roku téměř schůzí neklo
nal. Pak se řiká, že pro neodklad
né práce nemohli jsme doposud
pomýšlet ma reformu svého školí
ství.

Učitelé a železníčáři.Železničá

ři zahájilů akci za zvýšení mezd,učitelé sbírají idlolkilaldyo své mi
moškolské práci. Železničáří pozorňují na ztráty zdnaví £ životů
ve službě, učitelé sitatistikiu o před
časných smntích, menvoivých cho

robách svých členů astid,nesbirafi,Železničáři žádají zvýšení Služného, učitelé čekají, 'až (kolik jim
vláda dá. Železničáři— obecná,v
nejlepším případě měšť. škola, vy
učení se řemeslu, mnohdy aní ne
— se chystají k boji, wčátelé —nu
cené dlouholeté | sťudium, dobro
volné, pak další. někdy o málo
kratší — se chystají k pokornému
smlouvání. (Dle Uč. novin.)

Mor. pokrok, Věstník ovlášt dů
razně oznamuje, že nějaká obec na
Kroměřížsku jmenovala svého říd.
učitele čestným členem. Malicher
most, a to nemenší, než když se
tednou podobně oznamovalo, že
nějaký Zapadlov ©zvolil svéhosprávce ltřídky starostou obce.

Situační. Revisi systemisace Z r.26 má provésti trojčlenná. kkomi
se (dr. Holl, Fišer a Horák).Pokusné měší. školy mají býli

ří Humpolci, Semilech,

v na

Léčebný fond. Situace Léč. fon
du newalná, ač wčitelstvo: hodně
do něho piallí, nedostává plné ná
hrady n feště k tomu v poradách
tedná se o další zhoršení: návrh
na cmezení mimořádných podpor
(cestlovné k lékaři odborníku fen

pro léčení, ne pro vyšetření choraby?), Nemá to býti maiopalk.?.—
Odborník.má vyšetřit,:udělat 60
lehlivou, správinou díapnosu a:-dle
té pak ošelřující.lékař léčst.

- Volná místa. Místo říd. učitele

ná Auříd.obec. škole 'wobci: lidové
řižní Moravě. Polřebí aspoň:15Het."služebních iMinoho:výhod:

místě, Bylo by třeba, aby- se ně.
ledo -určitě hlásil Dvě místa uči
telů' na obec. škole na jihových.
Moravě. Potřebí přes -10'služeb.



u Půjčovny 4.

let. Obec lidová. Všedky zprávy
podá ihned jednatel mor. spolku.
Jemu zašlete přihlášky, kdo. by
na místa reflelktotval,,

Resoluce, která spí. Obě sně
movny sdhválily resoluci, aby u
čitelům započílala se služební do
ba vojenská do postupu. Dosud se
nic v té věci nestalo a učitelé,
kteří idou se připravit na. obranu
vlasiti, jsou za to trestáni. Doba na:
vojně zlrávemá do služby civilníse jim nezapočilává. Je to nespra
vedlmost, která by měla co nej
rychlejibýti odstraněna (Naišincc.)

Pak že nejsou peníze. ižikovský Sokol pořádal i leticis své ši
břinky v Lucerně, Sta aub sváže
Jo: účastníky z mělsta, o němž se
mluví jako: o předměstí obydlemém
těmi sociálně ©nejslabšími oby
vabeli (Domov)

ela právem volá »Měšť. ško
la« po docenění práce odbor. uči
felů na měšť. školách, žádajíc, aby
do povinnosli vyučovací bylo za
počteno třídniotví, opraivia:písem

„mwýchúkolů, správa: kabinetů, šiloc.zahrady a knihoven falko je tomu
na školách odborných. Je nespor

ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

pro vyučování pomocí filmů
a diapositivů.

Telegr. „„Kinolote“.

né, že to všechno připravuje uči
telstvo o volný čas. Marně všalkse budepo tomto započtení volat
dokud se bude ohánět statistický
mi výlkatzy o vykonané mim:činnosti, vždyť nám může každý
namítnouti: »Ale,přátelé, odkudrak berete ten molný čas k žako
vé práci?« To ovšemnikdo neví, že
smalha:vyhověti výn'osům Haber
mannovým a. přáním mnohých in
spektorů vybičovává duševní síly
učitelstva až k mezím krašního
vyčerpání duševní enerdie, ba v
některých případech ubíjí inten
situ viastní práce školní. Ale zdá
se, že nikdo z protějška neodvažu
fe se na tuto okolnost poukázaiti
snad jen proto, aby nepohasla slo
rtola Habermannova,
Zatopil Baťovív Mš K. Topinka.

Celkem však je snadnější imoniisovat.než dokazovat| Nás prořev
Baťův příliš nevznušuje, protože simyslíme, že kažďý rozumí svému

Nebylo by dobré vypisovat u
prázdněná místa definitivní femom
dvakrát do rolka, poněvadž se ne
uprazďňují jenom v určitých ter
minech a nejenom by se tím defi

297



milivní obsazení | zdržovalo, ale
ztěžowalo by se uchazečům hlásiti
se o různá místa.

Bylo by ma čase uvažovat o
vhodné úpravě předpisů, ktteré se
týkají školních zahrad. Ne snad
proto, že by jich bylo málo, ale
aby byly ziednodušeny a přesně
ztormulovány.

Kam s ním? Ne sice se slamní
kem jako ve známém fejtonu Ne
rudově, ale s pátým školním ro
kem. Obecná škola a Věstník ÚS
mor. ohtějí, aby zůstal při škole
obecné. Za to jim seká MŠ, která
Te pro připojení toho škol. roku
ke škole měšťanské, tyto poklo
ny: »Touto reformou by získalo
vzdělání dělného a venkovského
lidu, ale nesvědomití sobci, kteří
mají tajné obavy, že by v budouc
nosti ztratili 12 Kč na ředilelském
přídavku, twbíkají se do různých
večerníků a malují tam straku na
vrbě. Je sice pravdou pravý 0
pak, ale co jim na tom záleží?« —
Pro přičlenění k měšť. škole je
také »Sloven. učitel« a »Sloven.
nár. škola«, protože uznávají, že
nelze jen tak bezevšeho prodlou
žili školní docházku do 15 let.

Ta svoboda! ČČOU zakázal P.
ulikovi polesmisovat s řed. Ma

rečkem. Kdyby to takhle uděla
nějalkkýcítkevní sněm, ten by do
stal co proto. Mareček vydal své
názory a polemiky v binožuřeRe
formy a »reformyc. Divíme se, že
se odvažuje dovolávabi ještě spra
vedlnosti, když už je v klatbě. —
Marně hájí svůj »Piřehled« proti
výtikám, jež platí učebnici, kiterou
žádný přehled nemůže nahrazava
ti. Komu se tištěný přehled nelíbí,
nemusí si ho kupovat a udělá si
svůj. No ne?
: Nevyznamenala se — tentokrát
Praha. Ze 120 kandidátů, kiteří v
minulém podzimním období nod
nikl: škoušky pro měšť. školy, by
la z Prahy jenom 1 učitelka, ač
prý mělo býti podle počtu učitel
stva ma měšť. školách zaměstnané
ho asi 17 kandidátů, Z tolro je
zřejmo, že z učitelstva nikdo na
měšťanskou školu nechce, o kvali
fikaci nestojí, a má-li jíti, (e ne
šťasten. že se jí nemůže zbavit. Je
to zcela pochopitelné a zmínili
jame se o tom již loni. Ostatně na
zvlášťní poměry v Praze ukiazuije

298

noticka MŠ, v níž se žádá zjedno
dušení úřadování a pak přísnější
revise všech zdravotních dovole
ných, tovajících ©několik ©měsíců,
nebo těch, (kberé se přiliš často,
někidy Každým rokem opakují. —
Pod svícnem ma?

Jos. Harapat, říd. uč. v. v., a spi
somaltel několika hodně nazšíře
ných příruček, zesnul v únoru ve
věku 78 Jel v Praze.

Dvakrát měř — jednou řež, Na
Slovensku počínala (až do roku
1925) měšťanská Skola pátým škol
ním rokem a byla dtřídní. Sotva
u přizpůsobili našim poměrům, už
zase volají po tom typu, který byl
na Slovensku. Není tedy někdy
zbytečný a škodlivý přílišnýspěch?

Návštěva sv. Hostýna. R, 1928
navštívilo tuto sv. horu moravskou
250.000 poutníků (r. 1927 198.000),
sv. přijímání bylo 80.270 (72.414),
mší sv. bylo slouženo 261il (2362),
z toho zpívaných 267 (250), cizích
kněží se zapsalo do knihy v sa
kristiu 645 (716), sňatků bylo uza
vřeno 105, průvodů | přišlo 310.
(289), z nichž bylo podle přání u
vítáno 142 (134), skupin mládeže
bylo 73 (70) s počtem dětí 2852

ed kázání a promluv bylo 191
Rumunský řád čsl. hotelierům.

Řádem rumunské koruny IV. tř.
vyznamenání byli hotelier J. Ur
ban, maj. Grandhotelu vw Hradci

v Jáchymově a F.Kitlar, ředitel
Radium Palace-hotelu. (Denní tisk.)
Při čtení této zprávy maně mi na
padá, čeho si u nás cizina wvíce
všímá, zda kultury, na: př. školství,

slyšeli jsme ještě, že by některý
čsl pedasogidký reformátor byl
obdařen za Svou práci aspoň me

me. Inu — »svíce, které jiným
svílí...«

Vzpomínáme. Dne 11. března
byla tomu 4 leta, co umřel kol.
Hromadník, 1. kvělna uplyne 5

se sen. ředitelem Kadlčákem.
Spravedlnost všem. | Definilivní

učitelka 5Střídníobec. školy byla
ustanovena definitivně na Sloven
sku. Podle zákonitých ustanovení
mělo by místo po ní býti vypsá



wo, bude však asi obsazeno na zá
kladě: výnosu min. školství a nár.
osvěty ze dne 2. 9, 1926 č, 94256
I., odst. 3. Okresní škol, dozorce
vybídl totiž | definilrvní učitelku
ad pers. na téže Škole působící,
aby si podala wem. školní radě
žádost o definitivu s (odvoláním
se ma hořejší výnos. :

Demánovské jeskyně otevřeny
jsou letos v lelní sezoně od I.
května do 30. září. V Dnužstevní
jeskyni Chrám Svobody upraveny
byly mové prostory, takže nyní
prohlídka trvá asi 3 hod. Skolské
výpravy mají vstupné jako v le
tech minulých. Informace a pro
éramy výletu na Slovensko podá
Družstvo Demánovských jeskyň v
Lipt. Sv. Mikuláši. Telefon 102.
Vizpřiloženýleták. 1.

Remunerace za vyučování má:
boženství a cestovné nebývají ně
kdy pravidelně vypláceny. ba ně
kdy berní úřaď zdráhá se vyplatit
ře vůbec, Právě stěžuje si na ty
to poměry P. J. Rozehnal v »Na
šinci«. Redakce prosí 0 sdělení
takových případů. ©Škol. úřady
náš list čtou, budou proto © pře
hmatech také zpraveny a přičiní
se pak zajisté o nápravu.

Erstkommt dieLauheit, dann der Zweifel,
Dann Widerspruch,dann Hass und Spott,
Das halbe Denken fiihrt zum Teufel.
Das ganze Denken fiihrt zu Gott. —

F.W. Weber. „Dreizehnlinden“.

LITERATURA

Nový literární časopis. Nejlev
nějším českým literárním wěstní
kem isou Hovory Sfinx. Právě vy
šlo první dvojčíslo s„příspěvky J.Karáska ze Lvovic, F.V. Krejčí
ho, E. Vachka, V. Nezvala, M. B.
Bóhnela, L. Windera, J. V. Rosůl
ka a 1 Obrazy a karikatury od
Hrsky, A. Hofmeistra, Muziky a j.
Cena 20 hal.

Nakladatel. Sfínx připravuje:
Oibiemný vomám . Bóhnela:

Miláček, jehož hrdina je typ mo
ltiénovský, ale zcela pno sobe.

Jaroslava Miante obsáhlý román
z politického života: Orlové astřízlící.

Román z politického prostředí

je cd Emila Vachka: Vlast v ne
bezpečí.

Z vědedkých prací vyďá SMíinx:
prof, dr. K. Vorovky životní dílo:
»Americká filosofie«, Kádnerovu
studii: »Vývoj a dnešní soustava
u nás a v cizině«, Deweyovu»Re
konstrukcí ve filosofií« a proslulé
ho národohospodáře E. Fálena:
»Východísko«, ke které napíše
předmluvu min, dr. E. Beneš.

Co vyšlo vwnakladatelství Čes
koslovanské akc. tiskárny v Pra
ze IL Jan Fr. Hruška: »Naší pod
Čerchovem, řada chodských po
stav a povah. III., 16 Kč. Dr. Jos,
Novotný: Víra a věda o cílí člo
věka. 10 Kč, M, Žák: Konvertité,
obrazy ze živoťa některých před
ních tkonvertitů dnešní doby ve
světle jejich vlastního doznání —
4 Kč. — V homiletidké knihovně
»Živé slovo« vyšlo: Jan Strnad:
Řeči podle Písma svatého — Sta
rého zákona, II., 10 Kč. Jan Ve
selý: Sedm časových řečí, 4.50 Kč.
Dr. Jan Konečný: Ve škole kříže,
promluvy postní, 5 Kč. —V kniž
nici pro mládež »Raná Setba« wčí
sle 1., roč. 1929, uveřejňuje V. Bit
nar Jindřicha Š. Baara: Obrázky
z mého života. — Msgáre Jos. Bou
zek: Tři křížové cesty. 5 Kč.

Nakladatelství Čsl. akc. tiskárny
v Praze. Dr. Jos. Svítil-Karník:
Duch Slovenska. Stran 270, 15 Kč.
Vynikající znalec a zprostředko-.
vattel stvků se Slovenskem, pře
kKladate! a vykladatel slovenské
poesie shmnul v tubo knáhu řadu
svých rozptýlených studií, v nichž
se snaží proniknout v ducha a
podstatu Slovenska. Prostým způ
sobem, na hony vzdáleným všeho
učenedkého suchoparu, ale za to

álních budďitelů slovenských, jejich
oběti i heroismus, naslouchá s ú
častným nadšením jench myšlen
kám a slovům jejich víry a jistoty.

Nakladatelství »Čin« v Praze vy
dalo poď názvem »Americké před
nášky« osm přednášek, které pro
slovil T. G. Masaryk ma svého zá
šezdu do Ameriky v noce 1907 a
které u nás dosud vydány nebyly
a jsou tudiž téměř neznámé. Té
mata přednášek jsou stále žsvá a
jsou to: sooialism, náboženství —
smoboadomysinost a. ženská. (oibáz
ka. Stran 150 — 18 Kč.

299



"Rok dětských besidek. Uspořá
dala Vilma Čvečková. I. díl Pod
zim, II. díl Zima, II. díl Léto. Ná
kladem Ústřední rady Orla v Br
mě. I. dil 15 Kč (subskripce 13 Kč),
H. 18 Kč fsubskr. 15 Kč), II. dil

"15 Kč (subskr. 12 Kč). Kolegyně
Cvečková sestavila (pro naše ok
relské besídky se žactvem tyšo tři
přínučky, které rodávaří hojnost
výborného matenálu Jsou vesta
veny zejména wzhledem k důle
žitějším dnům našeho náboženské
no a národního života „Je tu mno
ho materiálu pro besídky svato
václavské, o sv. Franitišku, k 28.
římu, k Dušičkám, k Mikuláši k
vánocům, k Třem králům, k veli
komocům. Básničky, články, dra
matisace básní, zpěvy, zejména

-pěkné zpěvy vánoční i s nápěvy a
časbo i s dopravodem, národní pís
ně a konečně i veselé výstupy a
básně. K vánocům je to dokonce
i několik her dětských. O všedky
takové věci: bývá v našich jedno
tách orelských potíž. A konečně
bývá potíž, ©když my sami máme
hleďati něco k dětským besidkám
ve škole nebo příklady a článeč
ky pro občanskou nauku. Tu je to
ho hromaldu, pěkně uspořádáno,
přidána ještě příslušná literatura,
takže je to skutečně poklad neo
cenitelný. Některé pantře jsou si

př. to vykládání o kinech), ale to:

6 Nakupujteu firem

se dá fistě velmi lehce změniti,
Nestačí jenam zápor, ale je třeba
se snažiti, abychom moďerní vy
moženosti získal k posílení naše
ho názonu. Kolefyně Cvečková do
bře zná děli a proto dovedla taliké
vybrati Lo,co se skutečně pro dět
hodí. Tyto její knížky by si měl
obstarati každý kolega a kolegy.
mě, Použije fe dobře nejen ve spol

„kové práci, ale jistě r ve škole, —
Při tom jsou laciné, že si je sku
tečně můžeme opaltřiti. Je fimi vy
plněna ditelná mezera v našem
spolkovém životě. Objednejte! —

V témže nakladatelství vyšlo cen
né dílo Ph. Dra V. Severy »D č
giny tělocvik u«, o němžjsme
minule weferovali, ainiž bychoan
byli udal: nakladatele. Kniha je
přehledná a srozumitelná. Můžeme
ii dobře doporučiti nejen všem pra
covníkům orelským, ale i učitel
stvu. Může býti velmi dobrým pra

. menem k přednáškám: Ke zkouš
„kám způsobilosti z tělooviku a. ta
-ké nstě částečně i z pedasodiky
„se kniha rovněž velmi dobře hodí
„pro svou odbornost a přehlednost.

Naklad. J. Laichtra v Praze.
Sallustius: - Spiknutí Katilínovo.
Známá eopisoda z řím. dějin jest
analysována řako zápas těla s du
chem. Demagoga Katilína možno
zcela případně srovnnávati s mno
hými podobnými z dneška,

u nás inserujících! ()

Odbočky: Boru
Hradec Králové, Chrudim, Jablonec n./N.,

. Lomnice n, Pop. Mor, Ostravo, Něm.

| -Exposidtury:

Král, Pole, Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov,

ilina,

300



Ročník VII. V Přerově 1. květná 1929. Číslo 17.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA CESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. - Kdo sí ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

O ŠKOLNÍ NÁBYTEK
p 0 vyrábí odborný závoddo ya

ý FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
VE) LA- Žerotinovo 20.db | Vlastnívynálezy. Prospektyzdarma.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada r
Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,

přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha JI,
Palackého náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavbymonumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační
práce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

l
v Čsl. sfraně lidové, jediné
polit. síreně katolických
zásad, pracujte v Orle. je
diné kefoliku vyhovující těl.
organisaci!"

Školní a spolkové výloty Ě římou vchodudo proslulých jes
upozorňujemenasolidníhotel BROUSEK, kyňStoupsko-Šo úvskýchv Ma
ravském Krasu vkrásnémlesnímzátiší,- Cizinecképokoje.Levnéstravováníi přenocování.

Zastávka autobusů. - Informace zasílá obratem
IC BROUŠEK ALOIS, majiie!hotelu. CO

Milovntky přírody a přátele rostlinstva upozorňujeme na náš nový katalog „Okrasných dřevin
a bylin“ spolkových zahrad průhonických, který zasíláme na členy epolečnosti zdarma, na ne
členy za režijní cenu a to za neilustrovaný Kč 5, ilustrovaný Kč 10, včetně poštovného. Jest
opět krásně a vkusně upraven a překvapí každého zájemce bohatým obsahem; pojednává
vedle české a Intinské nomenklatury a rodových názvů léž o pěstění, stanovišti a květenství

a jest proto vděčnou příručkou pro přatele přírody a hlavně flory. Přihlášky přijímá
Dendrologická společnost spolkovézahradyv Průhonicích n Prahy.

Návštěvy spolkových zahrad jsou v každou dobu vítány.

„Pracujte

Onyx. ba



Tužku do ruky
a počítejte:

4 m hedvábné látky na dámské šaty pouze Kč 49—, jinde
Kč 70— až Kč 80'—, t. j. serie č. 23.
Damaškový ubrus celobílý velikost 140x140 cm jen Kč 19—,
jinde Kč 45 — t. j. serie č. 30.

„ 5 m velice silného vojenského molina na prádlo v š. 80 cm
jen Kč 19'—, jinde Kč 30"— t, j. serie č. 31.

Totéž platí i u dalších naších textilních serií:

S 47. 10 m zbytků různých látek, vše pouze Kč 39—.
61. 2 m hedvábné látky na bluzu (v barvě dle přání),

6 velkých utěrek, vře jen Kč 29—.
č. 62. 12 kuchyňských ručníků lněných, kostkovaných vel.

80x42 cm, dobrá jakost pouze Kč 29—.
. 66. 1 ubrus kuchyňský vel. 140x140 cm, 1 kuchařka,

2 m modrotisku, 1.1 m štrusku na velké pánské
kalhoty, 120 cm š. Kč 49—.

. 72. 1 nádherná poduška hedvábná vel. 75x50 cm, 1 obráz
ková kniha pro děti, 1 kovový kůň na kolečkách,
velice krásně malovaný (krámská cena Kč 15'— až 
Kč 20'—), 1 ručník Iněný, vše jen Kč 19—.

74, 5 m koberce v š. 65 cm pouze Kč 49'—.
76. 6 m flanelu košilového bílého s proužkou Kč 29—.
77. Blue-star-mop patentní stírač prachu, vůbec nepráší,

nedostižná novinka, nepostrádatelná v každé domác-,
nosti jen Kč 49—.

27. 1 patentní žehlič kalhot „Renov“, půl minuty práce
k vyžehlení puků, pouze Kč 19—.

Objednáte-li u nás textilních seril za Kč 100:— ušetříte nejméně
Kč 50—

a máte výhody:
Kdo objedná 3 serie, obdrží zdarma kuchyňskou soupravu. Kdo objedná
nejméně za Kč 190—. obdrží zdarma látku na pánské neb dámské šaty.
Kdo zaplatí předem, obdrží zdarma 5 krásných předtisků k vyšívání,1 kg
obrázkových kníh a nástěnný kalendář (Al. Jirásek: „Pan Johanes“), Každý
obdrží zdarma knížku „Ruční vyšlvání“, nástěnný kalendář a obrázkový
měsíčník „Amplion“. Žádejte seznam serií. Daň z obratu a balné neúčtu- 
jeme. Zásilky dobírkou, nehodící se vraťte do 8 dnů, Podla přání zboží

vyměníme neb peníze vrátíme.

TkalcovnaPETR RAICHL Rokytník,

| pp. Velký Dřovíč.

DePx

«

S.

S.

S, C%

8, Ox

DeBP

S. O

302



CX niRočník VIL V PŘEROVĚ 1. května 1929. SLO 17.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Blíží se konec ročníku, ale mnozí z P. T.odběra
felů ještě nemají vyrovnáno předplatné. Kdoje ne
pošle během května, tomu budeme nucení poslati
koncem měsíce upomínku. Upomínání ovšem sfoji
čas, prácí a peníze. Ušetřťenás foho a poukažíe
nám příslušný obnos. Adminisirace.

Anketa o školské roformě.
V Praze se konala z popudu ministerstva školství a národní o

„světyanketa o školských reformách, Anketa byla doprovázena ob
sáhlými referáty a komentáři listů všech směrů a všech stran. Je
nutno uznali, že úroveň ankety byla opravdu na výši doby. Bylo
proneseno mnoho nových názorů, ale debata o nich se pohybovala
na vysoké úrovni. Za náš spolek se zúčastnil ankety poslanec Vi
čánek, předseda říšského svazu katol. učitelstva a také v arketě
promluvil jménem lidové strany.

iAnketě bylo předloženo šest otázek. Z nich se specielně nás tý
kají tyto:

1. Má nižší a střední stupeň obecné školy podržet jako dosud turnus
pětiletý s tříletým stupněm vyšším, čí má se zavést turnus čtyřletý, na
-který by navazoval pak čtyřletý vyšší stupeň?

2. Má škola měšťanská navazovat na pátý rok školy obecné, při čemž
by zůslala školou tříletou s falkultativním ročníkem čtvrtým, či má
býli čtyřletá, navazujíc na čtvrtý rok školy obecné s případným fakul
lativním ročníkem pátým? ,

3. Má měšťanskáškola zůstat jako dosuď povinnou jako. škola
vyššího stupně anebo má býti školou výběrovou jen.pro schopnější žáky?

á se měšťanská škola stát vůbec náhradou nižší střední školy nebo
„má podržet svůj dosavadní cíl: Připravil pro praktická povolání s ved
lejším cílem přípravy pro vyšší střední školy a školy odborné? Jak by
bylo v tom přípaďě záhodno upravit osnovu měšťanky, aby vyhovovala
pobřebě odborných škol? Měla-li by být zachována mižší střední škola
vedle školy měšťanské, jak by se měl upravit přechod schopných žáků
z měšťanky na střeďní školu? Doporučovalo by se vytvořit vedle nor
málního typu střední školy typ střední školy zkrácené (asi pětileté),
která by mavázalama měšťanku,aneb vylvořit na střeďní škole zvláštní
přechodnou třídu pro absolventy měšťanek. aneb by se měli schopní
Záci z měšťanských šikol přijímat na střední školy po diferenční zkoušce?

Většina účastníků se vyslovila pro pětitřídní obecnou školu a
trojtřídní školu měšťanskou a fakultativním IV. ročníkem. Málo
bylo poměrně hovořeno o IV. ročníku škol měšťanských, ačkoliv
se jeho důležitost všeobecně uznává. Z měšťanských škol za ďa
ného stavu není možno dělati školy výběrové. Úkol měšťanské
školy je jiný. Hodně se mluvilo o jednotné škole diferencované. Ta
to škola by měla svou organisací dáti možnost skutečně nadaným

303



žákům dostati se do myššíhostupně střední školy a vybrat žáky,
kteří mají nadání pro praktická povolání, Požadavek diferenco
vané školy je podložen demokratickým názorem, aby se do
stalo každému vzdělání, jehož si zasluhuje. Diferencovaná škola má
býti volná v metodě i v látce a má býti přizpůsobena všude po
třebámkraje a zvláštnosti dětí. Za důvod se uválí, že děti zůstanou
do 15 let doma a tím se posune hranice, kdy se rozhodujeme pro:
určité povolání, Jednotná škola by se zavedla tím, že by se jaksi
spojila mižšístřední škola se školou měšťanskou.

Žádalo se aspoň, aby děti méně nadané i úchylné byly rozděleny..
K přechodu z měšťanské školy by se měla zříditi zvláštní třída.
Tyto názory a návrhy nebyly zamítnuty, ač se piroti nim zase mno
ho mamítalo, ale anketa doporučila, aby na zkoušku byly zřízeny
jakési pokusné školy toho druhu. |

Nejdůležitějším argumentem proti jednotné škole byl veliký fi-
nanční náklad, jehož by si škola jednotná jistě vyžádala. Prozatím
bylo také určeno, aby se umožnil nadaným žákům přestup ze školy
měšťanské na školu střední. Ale bez zvláštní třídy,

Co však možno reformovat, je učebná osnova měšťanských škol.
Zapomnělo se již skoro úplně, že starý, rakouský zákon, kterým
byly zřízeny školy měšťanské,velmi výstižně podal jejich čel.

Prováděcí nařízení býv. ministerstva Ikultu a vyučování z 8, června
1883 č. 10.618k novele školské z roku téhož přikazuje ve článku IV.,
jenž se připíná k paragsr. 17, a 18. zmíněného zállkkona,zřízení škol měš-
tanských, pokud se týče jejich učebných osnov, totbo:

Osnova učebná budiž tak zařízena, aby škola měšťanskáúkolu školy
obecné úplně vyhovovala a zároveň poskytovala ono předběžné vzdě
lání, jehož je potřebak nájvštěvěústavů ke vzdělání učitelů a takových
ško! odborných, dále pro pralkitidkýobčanský život vždy dle zvláštních
poměrů školního místa a okresu. Pro každou školu měšťanskou ustano
vena: budiž zvláštní osnova učebná, i není na překážku, aby v mistech,
kde je více škol měšťanských, v učebných osnovách jednotlivých škol
přihlíželo se k rozličným poměrům.Okresní úřadové skolní mají ku.
předběžné poradě o osnově každé jednotlivé školy měšťanské povolati
konferenci. K:těmto konferencím, které má říditi okresní dozorce školní,
pozváni buďte mimo sbor učitelský školy měšťanské, ředitelé učelišť
nalézajících se w okresu, pro kiterá mají školy měšťanské přípravovati,

jakož 1zásťupcové živnotsenských a hospodářských zájmů školního místaa OkTESU.«
Lze tedy učebnou osnovu škol měšťanských reformovati, Lze re

formovati i učebnice, z nichž mnohé nevyhovují, jednak zpracová
ním látky a jednak jejím rozsahem, Takovou reformou by byla

ola měšťanská reformována zejména z hlediska technickéhostudia.

Další otázky ankety se Sýkaly reformy školy střední a bylo zejména hovořeno o tom, kolík času se má věnovati klasickým ja
zyhkůmna střední škole. Na anketě byly žvysloveny myšlenky, aby
se klasickým jazykům neučilo vůbec nebo byly hodně omezeny,
ale většina účastníků se rovněž vyslovila proti.

IVsouvislosti s reformou školskou se vyskytly v tisku také hlasy
o tučitelkém vzdělání. Upozorňuji jen na jeďen z imich.Pavel Váša
v Lidových novinách se vyslovil velmí ostře proti požadavku vy
sokoškolského vzdělání učitelstva. Píše:

304



Požadavek universitního vzdělání učitelstva byl u nás povýšen na
axioma, které se na oko obecně uznává, aniž ee věcně zkoumá feho 0;
právněnost a potřeba, Každé mzdělánímá přece býti přiměřené povolání
a potřebě,Přes všedky pokroky nové dobyzůstane obecná škola vpod
statě vždy ttím, čím bývala: přípravou širokých wnstev národa pro život.
Učitel obecné školy wžďydky bude především vyučovat starému fryviu:

"čtení, psalní,počítání, a dobrý učitel vždydky bude musit býti polyhás
torem, Poslouží svým dětem lépe, když třebas nebude odborníkem v
zralosti ptačích vajec nebo mechů, ale dovede-li zato zahrát na housle
pěkmé písně, vypravovati dětem pohádky a krásné příběhy z českých
xtějin,dovedďe-lijim pojmenovatkvětiny v rodném kraji, poučiti fe o ště
pování stromů atd, Vvsoké školy snaď by jej zodbormily v jednom před
mětu, ale nedají mu té široké přípravy, potřebné PTOúkoly vychovatele
tidu, Jako jsou docela zvláštní povinností učiteleobecné škoO: tak potřebuje idocela zvláštního vzdělání pro své zvláštní úkoly. )pravdová
vysoká škola je pro výovik ve vědeckém badání, ale to není úkolem u
čitele národní školy. Usiluje-lí se tak houževnatě o universitní výchovu
učitelstva národních škol, ačkoli nutně potřebujevýchovy jiné, vnuká
se úvaha, že se 'tu sledují cíle vedlejší, které menáleží do otázky škol
ské reformy. , , , ,

Zaznamenávám tento projev jaksi pro informací.
Anketu ukoničilministr školství Štefánek, který vyslovil potěšení

nad zdarem ankety, Prohlásil, že přes to, že většina účastníků se
postavila proti jednotné škole, považuje ji za ideál budoucnosti.
Snaha o tyto nové cesty je mu sympatická. Také prohlásil, že v
brzku bude svolána anketa nová.
. Konečně bychom si ještě mohli všimnouti toho, co o školské re
Ťorměpověděl president Maasryk redaktoru Prager Tagblattu:

»Školská refonma,« praivil, »to znamená spojiti staré s novým, huma
nistiku s novými potřebami moderní doby. Malým dětem je už dnes
běžným pojmem automobil. vzducholoď, radio, telegraf, telefon a škola
musí se přizpůsobiti nežrychjelším pokrokům. To je naprosto nutně. Lze
toho dosáhnouti jednak omezením učebné osnovy a. nahrazením této 0
snovy novou 'a zlepšením učebních metod, nač se zvláště málo myslí.

Refonma školy musí býitiv:jistém smyslu reformou učitelů a profesorů.
Kamtořise musí změniti. Moderní škola nemá býti semeništěm byrokra
tů, nýbrž charakterů, smýšlení a: obecného vzdělání.«

iMyslíme, že toto poslední je skutečně to nejdůležitější. Neboť,
co škola bude školou, vždy ji bude dělat učitel. Učitel může udělat
vzornou školu, učitel může naučit. Je jisto, že je třeba usnadniti
učiteli tento úkol, pomocí mu, postaviti jej skutečně na svobod
nou nohu, ale učitel sám musí míti tolik mravní zodpovědnosti a
tolik lásky ke škole, aby hledal nové cesty a metody a aby se
snažil podati to nejlepší.
, Dnešní stav, v němž se z učitele ponenáhlu dělá pouze byrokrat,
jakýsi stroj proměnné vládní moci, věru ani mne, katolického u
čitele, nepřivádí v nadšení. Právě proto, že jsem katolík, nebo
církev miluje a hlásá svobodu Kafr.

Mravní rozhodnutí žáků.

Ve výchově je melmi důležito, aby žáci náležitě aaižilřmmavní zásakly
a narvrylkisi dle nich řednati. To je stará Zkušenost. Učitel se musí pře
svědčovat, zdali vskutku se tak děje a dle získaných moznatků zdůraz
Ďuje a oživuje důležité mravní momenty.„B „ třikrát močněvylkonám jednoduchý pokus, abych zjistil, jalk
žáci své čimymit hodnotí. Na „oříklad: Byla odvozena zásada, že

305



člověk musí býti iza všech okolnosti poclivý; jen poctivým způsobem má:
st získávialtimiatetek, Asi za čtvrt roku ikonámpokus, šak se tato zásada.
"váila, Bez jakékoli ideové přípravy napsal jsem ma tabuli: »Včera jsem
šel s iKamlempo silnici. Našli jsme peněženku. Bylo v ní 86 korun. Co
S mimi učiníme ?«

„Úkolem žáků bylo, aby se vžili do situace, jalko by se jim skuečně
přihodila::a vylíčili, jalk sí počínal: Aby měli odvahu upřímně psáli, ode
vzdali listky nepodepsalné..

Výsledek: Ze 32 žáků (4—8. školní rok, Il. třída 2třídní školy) roz
bodio se 27, t. $+8435 proc. pro vrácení resp. odevzďání peněz, jenom 5
žáků, it.+ 15.65 proc. se rozhodlo, že si penize nechá.

Je zajímamvo,že mezi těmi 5 žáky jsou 4 děvčata a chtějí si za nale-.
zené peníze koupiti šaty a botky resp. školní potřeby. 1 žák, Jroch, si
chce koupit školní potřeby a zbytek dáti rodičům. Děvčata mívají více
smyslu pro poctivost, a zde se jeví opak. Buď některá toužila po parádě,
ae spíše se mi zdá, že to byly chudé díviky,které mařípouze jedny šaly
— ivšední. Touha po lepším oděvu, aby se mohly aspoň trochu povznésti
a wwvyrovnatidruhým, zatlačila v nich smysl pro poctivost. Bíďa není ú
rodnou půdou ctnositi. ,

Ze 27 žáků, kteří se rozhodli pro vrácení peněz, udato 16 žáků důvod,
proč italk chtějí učiniti.

INáboženský důvod udďalo.šest žáků, a sice: ponechati si nalezené pe
nize je hřích a není Ito 'ani pěkné (4 žáci), neměl bych čisté svěďomí
(dva žáci).

Ostalmí důvody jsou rovněž ušlechtile mravní — ma.př.: Peníze snad
zimatil chudý člověk (3 žáci), říká se »s poclivostí nejdál dořdeš (3.žáci),
nalezených věcí si nesmím poneohatt — bez. bližšího označení důvodu
(2 žáci), diva žáci projevili zápas svědomí mezi dobrem 'a zlem. Napřed
si chrtěli ponechaiti peníze, aše po úvaze, že by tím někomu ublížili, roz
hodli se pro odevzdání peničiz.

Z těchto 27 »pocativých«2 si vzpomněli též na odnrěnu, že dostanou
nálezné. Nalezené peníze dhitěliodevzdali na faře, u starosty, na policii,
na úřadě (?), dva: dokonce sami ohtěli hledali, kdo zbraitilpeníze.
. Kďyž se volí k pokusu vhodné chvíle, kiďy žáci mají k. wčileli zvláštní
důvěru, když se dohlédne, aby neopisovali, má pokus značnou positivní
hodinolu. Nesmějí se ovšem podobné pokusy ikoralbipříliš čaisto.

Dle výsledků můžeme posuzovati aejen vžití mravní zásady a motivy
rozhodování, ale též :dosáhlost duševního života, vedlejší důvody, du
ševní proces, přímost nebo záludnost povahy. Vedle toho vyslupuje též
hodmola slohvá; stylisace, působení fantasie,

' „Leves gustus in philosoplila (resp. in
omnibus scientiis) movent fortasse ad
athelsmum, sed pleniores haustus ad
religionen reducuní.“ Baco Verulamus.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA
Pozvání ke schůzí kat, učítelstva

okresů uh. brodského a vsetínské
ho, jež se koná 1, květina 1929 o
půl. 14. hod. v Horní Lidči (ve
škole). Pořad: 1. Zahájení. 2, Sv.
Václave (sbor). 3. Občané! (reci
tace), 4. Přednáška kol, Hrbáč
ka, 5. Debaita, Přijďte. v- hojném
počtu, ať ukážeme svou sílu. Zve
(me též dp. z ďuchovní správy k
účasti. Výhodné spojení wlakové
oď Vsetína i od Bylnice. Kdo re

-Klelibuje na oběd, oznam předem

306

kol. Trávníčkovi v Horní Lidči. —
J. Jančařík, předseda, J. Ev. Tráv
níček, jednatel, za Uh. Brodsko,

Třískala, předseda, F. Cigánek,
jedmatel, za Vsetínsko.

Krajinský odbor katol. učitel
stva na Přerovsku konal 23, i. m
členskou schůzí. Vzpomenulo ze
mřelých wvelikánů-katolíků marš.
Foche a básníka-učitele Březiny.
Prořednávány záležitosti školské,
učitelské i povšechně kulturní, U
sneseno nabídnout se ke spoluprá
ci výboru pro svaliováclavské 0

de zřízen. Předseda kol. Hnbáček
podal zprávu © posledních výbo
rových schůzích mor. spolku a Říš,

svazu ia promluvil pak obšírnějio nedostatku tradice v zemských



„organisacích | katol, učitelstva,
čímž dle icho názoru dnešní naše
práce je velmi utížena, Spolkové

poměry přeď rokem čtrnáctým by
ly zcela jiné než nyní, nebylo odborů, valné hromady neměly ži
vosti, spolek nesúčastnil se čilejí
veřejného. živola, mezi členslvem
nebylo pro organisační Život do
sti zájmu, Válka a převrat pak
ovšem mnohé z členů, ba i z před

nich pracovníků spolků odvedly abylo tedy nutno začíti viastně 0
pět od počátku. Dnes pracujeme,
seč síly stačí, ovšem ztracený čas
těžko je dohánět, Dřívější ooměr
ně nepatrná činnost mstí se nyní
v mnoha ohledech, vždyť na př.
veřejnost i různíčinitelé v katolhnutí vidí proto patrně i v dnešní
naší organisaci pouhý předválečný
spolek a dle toho s námi jednají,ač dnes jako náležitě vybudovaná
organisace máme plné nároky na
rovnocennou spolupráci se všemi
korporacemi hnulí, tako odborové
organisace jmé. Poměry ovšem sejednou změní, třeba jen práce. De
batováno o tomlo i o jiných ná
mětech. Vzalo s povděkem k vě
domí, že valná hromada koná se
letos na Velchradě, kde možno
nejen jednati o svých záležitos
tech, ale vykonali společně 1 50
božnosli dle domluvy přeď valnou
hromadou neb po ní.

Těšínský odbor konal výroční
valnou hromadu v neděli 7. dubna
o 10. hod, donol, v ktášterní škole
v Orlové, Valnou hromadu zahájil
předseda kol. Dvořák. Hned na po
čátku věnoval posmrtnou vzpomín
ku mužům, kteří odešli na onen
svět. Vzpomněl spis. J. Holečka,
básníka Ot. Březínu a veikého
franc. marš. Focha, Pak. promlouvá
o výsledku vykonané práce za 1.
rok trvání odboru, S výsledkem
můžeme býti všichni nejen spoko
jeni, ale i naň brdi, Vysvílá zvláš
tě ze vzorné zprávy jednaitele kol.
Žídka. Ze 13 mladých nadšenců.
toužících po sjednocení a organi
saci, vzrostl náš odbor za první
rok na 40 členů činných, kromě
10 členů přispív. Schůzí bylo cel
ikkem 8.
ské a 1 ustavující valná hromada.
Předmáčleli: (kol. Hanzelka ((dva
krát), kol. Kuncek (Z dějin tělo
výchovy a uč. osnovy tělov. na
ob. školách), kol říd. uč. Ježek

(Zájmy oráan. a stav.), dr. K, Čer
nocký (O"duševních scchopnostech
dětských) a JUDr. A. Biolek (O
služ. pragmalice). Jednatel končí
svou zprávu vyzváním k práci ve
všech katol. spolcích k důstojným
oslavám svalováclavským. Zprávu

o stavu členstva podal matrikář azprávu pokladní kol Kučerová.
Všechny zprávy schváleny. Zvolenvýbor: předsedou kot J. Dvořák,
odb, už. v Lázích, místopř. kol. J.
Strakoš, spr. šk. v Puncově, jed
natelem kol. B. Žídek x Německé
Lutyni, pokladní kol. F. Kučerová z Václavovíc, členové výboru:
ko!, L. Šlépán z Karvinné, kol. M.
Weismannová ze Slonavy. reviso
ři: kol, A. Král.z Petřvaldua kol.
M. Wollerová z Prostř. Suché. —
Právním referentem JUDr. A. Bio
lek, prol. v Orlové. Ve volných ná
vrzích debatlováno o uskutečnění
kudebního kroužku Dáno na sta
rost kol. Strakošovi. Usneseno
zakoupit 3 cenné knihy pro odbor.
Stanovena členská schůze za den
2. června s přednáškou kol. Jindř.
Hrbáčka, redak. „Věstníku«. Tím
valná hromada skončena.

Krajinskývýbor katolického u
čitelstva na Vyškovsku konal 18.
t. m. valnou hromadu. Při ní vzpo
mněl předseda úmrtí Otokara Březiny, jehož tichá bvtost nestála si
ce.v-řadách prostých vojáků fronty
za náboženské obrození národa, ale
sloužila mu také věrně nejlepšími
svými silami. Potom podal svou
zpřávu, v níž konstatova] zmírnění
protináboženských útoků a nepřizně proti katolickému učitelstvu, jež
nastalo nejen následkem politické
konstelace. ale i následkem měnícíse mentality evropsk. lidstva vů
bec, mimo to zásluhou našich zá
stupců u. školních úřadů e přiči
něním členstva samého, řež na
svých místech stojí neohroženě a
své povinnosti konápřesně. Po jednatelské zprávě, v níž zdůrazněna
nutnost horlivější účasti na schů
zích v zájmu členstva. samého. po
dána zpráva pokladní, jež schvá
lena. Volby valně nezměnily do
savatdní nředsednictvo. Zvolema jen
nová pokladní kol. Koutná a noví
ravišsoři účtů: kol. Kachlík a kol.Rašková, Po valné hromadě
nesl oředseda obsah Foerstrovy

y Charakter a škola«. Příští
schůze we Vyškově. Oznámena bu

307



te ve »Věstniku« a »Vyškovském
kraji«. Pozvánky se posílati nebu

(OU .

Krajinský odbor v Uh. Brodě ko
naj schůzi dne 14. dubna mačetné
účasti členstva. Promluvil kol. poslanec Vičániek o školské anketě.
Byl též účastníkem této ankety v
Praze, proto nám sdělil mnoho cen
tých podrobností o průběhu anke
ty, o nichž bychom se w ďenním
tisku nedočetli. Kol. předseda po
dal podrobný návod k vyplňování
nových osobních výkazů. Konsta
továno, že šk. úřady činí stálé prů
tahy se započtením doby odučené
na soukr. škole s právem veřej
nosti a ďoby, kterou učitelky do
mácích mauk vyučovaly literně. Je
nutno, aby se Zem. spo domá
hal v té věci nápravy. S povdě
kem zjištěno, že opět přibyly *
mové členky a 1 člen — všichni 3
činní. Na den 1. máje je stanove
na schůze v Hor. Lidči. Účastníci
mohou shlédnouti řubilejní Masa
rykovu dráhu, jejiž stavba je tedi
nečná v celé r 1ce.

Lisa svatojanských absolventů.
V zájmu dobré věci chceme sdru
žiti všechny absolventy učitelské
ho ústavu ve Sv. Janě pod skalou,
kteří se neodcizili katolicismu «
»Lize svatojanských absoivenntů«.
Hlaste se prato všichni co nejdříve
na udanou adresu, bychom mohli
pokračovati vpřed. Ve svatovác
lavských dnech bude společná
schůzka. — RNDr. Alois Vošáhlík,
prof. ve Sv. Janě pod sk. u Be
TOoUMA.

Křesťanský učitel použíje radostně
vhodné příležitosti, kteráž se při růz
ných hodinách vyučování naskýtá, aby
připředl učívu náboženskou myšlenku.

Sv. Jan de la Salle,

HLÍDKA UČITEL. DOROSTU
Naše povinnost, Brzy se zavře

za námi ústav, octneme se před
novým životem. Rozejdeme se do
škol, ale to není vše. Nebudeme jen
učitelkami, ale katolidkými pra
covnicemi, před nimiž leží veliký
lán činnosti, Proto uvažujme. Kaž
dý inteliéent má povinnost své
vědomosti uplatnit we prospěch
všeobecného dobra. Ovšem pojmu
dobra nechápou wšichní sťejně.
Většinou se považuje za dobré to,

308

co přispívá ke hmotnému prospě
chu. Vědyť lidská společnost pří
pisuje zásluhu prospěšnosti i těm,'
dodož vynalezli otravné plyny a
jiné vražedné zbraně. Katolická
inteligence, v prvé řadě ovšem u
čitelstvo, mělo by si však uvě
domit, že dobré že jedině to, co nás
přibližuje více Bohu a proto tako
vému dobru věnovati svou dušev
ní energii. Jestliže v dřívější době
stačilo k tomu, aby byl někdo dob
rým katolíkem, svědomité plnění
náboženských povinností, vyžaduje
dnešní tok času na nás mnohem
více. Býhi katolíkem — znamená
dnes bojovati, býti dobrým kato
líkem — znamená vítěziti. A vítě
zitů znamená získávati Bohu duše,
cirkvi syny. V každém boji vovitězí
nejsnáze ten, kdo prohléďne a 0
svojí si taktiku nepřátelského we
dení. Není snad třeba vykládat, ja
kým způsobem získávají nepřáte
lé nábožensbví své stoupence, Jak
by potřebovala naše katol. inteli
dence laspoň ipolovinu jejich neo
hroženostt a sebevědomí. Tím
ovšem není řečen'o,že by měl kaž
dý katolík ohodit po ulicích s rů
čencem kolem ruky. Naopak, ná
boženské sebevědomí nesmí spo
čívati jen na wnějších projevech,
ale je nutno vybudovati na pev
mém přesvědčení o pravdivosti
všeho, čemu věříme, musí spočí
wati na vědomí, že tuto pravdivost
mohu kažďému rozumnému člo
věku dokázati S takovým sebe
vědomim lze vítěziti. K tomu je
ovšem třeba nespokojiti se jen stu
diem, kterého nám poskytla ško
la, nýbrž vzdělávatt se dále, pro
pracovati se k vyšší duševní úrov
ni. Tím welmi prospějeme dobru,
neboť čím výše bude státi katolic
ká inteligence, tím méně bláta
z nepřátelského tábora ©zasáhne
církev. M, Holková, Kand. čes.
soukr. žen. ústavu učitelek v Pra
ze II. — Pozn. redakce. Jedno z
čísel, jež lebos ještě vyjdou, bude
wěnováno z větší části vám, naší
mladé katolidké učitelské genera
ci. Pošlete co nejdříve příspěvky.

ROZHLEDY
Diktátoří dneška (jsou někteří

talgoví d v našem hnutí, v naší po
litické straně), měli by mítí na
paměti slova ©manšála 'Focha:



»Vím, že se neposiouchá dobře,
neposlouchá-li se rádo, Dávám
přednost tomu, aby měl podřízený
chuť vykonaii, co je mu uloženo.
Proto raději přesvědčují, získá
vám, hledim objasnit svůj názor
než abych prostě jen uplatňoval
svou nadřízenost. Poroučeti, to
nic není. Čeho je třeba, to je ro
zumět těm, s nimiž máme jednati,
a dokázati, aby oni rozuměli nám.
Rozumět si navzájem, toť tajem
slví života.« — Tedy ne, jak oni
říkají: »My máme moc, my na
řídíme«. Ovšem, pánovilě nařídí,
ale poslechne jen několik nemy
slících, neb ostatní v nich nevidí
autority, ale pouhé bubliny, které
dřív neb později prasknou.

Česká obec učitelská proti dr.
Stránskému,. Čas. ČOU píše: Ne
dělette nádeníky zakuklené reak
ci. Bylo to učitelstvo, kleré panu
Stránskému jun. pomáhalo 1vořit
stranu práce, Dnes se za to dožilo
odměny: Stránského orgán, Lido
vé noviny, okázale slaví se na po
moc naší reakci proti reformě
školské a proti vysokoškolskému
vzdělání učitelstva. Článek pro re
formu neuveřejnily, za to nouvě
řitelný článek refistrovaného pro
fesora Váši amo. Z jeho lokálek
čpí reakční odpor proti reformě.
Lidové noviny pomáhají si i »Hla
sem rodičů z Brma«, kterýžto
»hlas« si napsali v redakci: »Siav
ná anketo, nedbej křiku demafo
sů, nepohndej zkušenostmi desíti
leti,« »Slavná anketo, vysokoškol
ské vzdělání učitelstva nespraví
naším dětem vzhled a zdraví, ne
dodá jim chuti k učení.« Učitel
stvo k této »činmosti« Lid. novin
nemělo by mlčet a první odpově
dí měla by býti Likvidace strany,
která má takový list ve své sféře.
Myslíme, že už učitelstvo vyrost
Jo z toho, aby dělalo nádeníky re
akčníkům.« — I moravský »Věst
ník« ostře kritisuje Lid noviny a
hlavně sich spolupracovníka prof.
Vášu. Vyjímáme jen několik řád
ků: »Pan prof. Váša nemá rád u
čitelstva škol národních jako or
ganisovaného stavu, ač sám je Sy
nem učitelovým. Dlouho bylo je
ho oblíbeným itematem, že při
rovnával staré »ideální«učiteleke
»hmotařským« učitelům movoďo
bým, jimž dovekdl
tízek wukapesních hodin. K

po převratě jednalo se o hmotné
a právní zabezpečení učitelstva,
profesor Váša držel žurnaliísticky
palec ičm, kdož stáli proti učitel
stvu.« — Kdysi bylo by šlo mo
ravské újt.e.sivo za dr. Strán
ským dio ohně. Ovšem tak u ně
ho zlratí nimbus i mnozí finí po
ltučtí předáci.,

Neumí vyučovati. Na školské
anketě bylo zdůrazněno, že naší
středoškojské výchově chybí me
todika, Prolesoři ©(mnozí) neumí
vyučovai. (Chybu tu vytkl také
pres., Masaryk v rozmluvě s re
daktorem ©»Prager | Tagblaittu«,
Řekl, že třeba redukce starého u
čiva, zlepšení učebních metod atd.
No a teď si představte, že by u
čilelé obecných škol měli býti vy
chovávání tak, jak se dnes vycho
vává dorost profesorský. To by
tb žáčci na obecných školách do
padli velmi uboze, když by je u
čil někdo, komu metodika je špa
nělskou vesnicí, Metodice se vě
nuje na nynějších učitel. ústavech
velmi mnoho pozornosti. Při vzdě
lání profesorském patrně pranic.
Proto ti profesoři, kleří nemají
obzvláštního nadání vrozeného
vyučování, neumí vyučovat a zby
tečně trápí svou neschopností stu
dentíky nižších tříd středoškol
ských. (Našinec.)

Demokratické zásady pokroko
vého učitelstva. Ve Věst. ÚSU na
Moravě z 9. dubna je uveřejněn
wystižně a upřímně cpravdu de
mokratický prodram práce pokr.
učitelstva. Pan S. K. píše: »Povin
mostí nás všech je bránit ohrože
nou demokracii prostředky demo
kiratidkými: ©wvědomováním, dis
kusí, dobrou ©kulturní politikou.
Nám není a nemůže býti ihostejno,
čemu věří náš spoluobčan, právě

, jako nejsme lhostejmými k
tomu, jak bydlí, ji a šatí se, V
tomlo smyslu není nám nábožen
ství věcí soukromou a není nám
nedotknutelným vše to, oo se pod
rouškou náboženského přesvědče
ní kryje. Nutmo burcovati uspáva
mé cítění nepolitických sdružení
sokolských a legionářských. Spo
lečně s Volnou myšlenkou ať vy
tyčují ideové meze, jichž nesmí
poctivý demokrat nikdy přesbtou
půti.« Není to nic nového, ale vel
mi mástěší, že se najdoulidé, kite
ří upřímně odkryjí kartu pokro

309



kovosti. Jim je pokrokem boj pro
ti Římu a proti všemu ktolickému,
Potom ať hlásí »svobodu svědo
mí«. Amo, svobodou rozumí ne
myslit a poslouchat, co nařizují
páni nahoře. — Jiná pamětihod
most jest v tomtéž čísle v úvodní

ku »Dem Cie nepanuje, ale
spravuje«. (Ke jmenování komisídisciplinární a valifikační). Nejednou vytáhnou jiné heslo »de
mokracie«, které se jim hodí

boji. (V článku se jedná o jmeno
vání členů do komisí wu pokrok.
kol. si strašně zoufají, že nebyli
předáci $tmenováni, Zem. škol. na
da jistě dobře ví, že k tak důležité funkci je třeba lidí, co nejméně
stranicky exponovaných.) — i
tui z Masarykovy »Světové revo
uce«: »V demokracii, protože fe
vládou všech všem, neběží již o
panování, nýbrž o Správu a Samo
správu a o hanmonisaci všech stá
totvorných sil ve státě.« — Citíte
onen diametrální rozdíl zásadovo

sti? Ti, kdo maří plná ústa demokracie (z pokrokových kolegů),
jsou těmi největšími odpůrci rov
nosti práv v. praxi. Demokracie
není diskuse, není filosofování, ale
demokracie jsou činy, je to něco
živého. J. K.

K náboženské otázce katol. učí
telstva. Prožíváme východ slunce
duchovního: v mysli a v srdci no
vé generace pod dotykem milosti
Boží, která nezná dob neplodných,rodí se hluboká a vroucí víra. Ani
„stav tak všeobecně považovaný

"za nevěrecký, jako je stav učitel
ský, není prost radostných příznaků opravdového náboženského ob
rození. Zde pro to dva příklady.hž svěžímudojmuj o se
bráánit, Mlaďý učitel, žák profeso
ra-spisovatele Hrušky, sám též fiž
literárně činný, lyrik a vášnivý
folklorista svého drahého, rodného
(Chodska,píševdopise: jímž oznamuje svůj zápis iružení smír
ných obětí: »Píši vám rozradď
něn — před příchodem velké lásky do mé duše. Sv. Terezičkia při
měla mne. jako v cítím, k
oběti. K obětí čisté, veliké, polkor
mé, svaté. Bůh Otec náš v nebe
cích, jemuž srdce i své světskosti
bych Táď věnoval, potěšil mine a
posvětil zvláštní milostí, která mimá: býti náhradou za touhu Života
mládí, kměžství. Kristus na kříži

310

rozpiatý, tmím korunovaný, Svým
probodeným Svatým sndcemvolák
sobě celý svět hlasem: »Pojďte ke
mně, napojím vás láskou pravého
životal« I já hledal jsem v sobě
vůli. falk jenom co nejblíže k mé
mu Pánu, odprosit Ho rány krva
vé, do michž nemilosrdnými údery,
hříchy, vtloukal jsem hlouběji a
hlouběji těžké hřeby bez slitování
a citu maď smírem, který mi U
měnou Božská Tvář podávala. Ži
vot posvěouje pokora, »Pane, v
Tobě je síla, v Tobě je život pra
vý. U Tebe cítím jen radost čistou,
kterou Zkaizibtinemůže žádná moc
na celičkém svěťě! Tys můj chrám,
Tys pramenem blaha, pravdy a
lásky! Přijmí mne, k Srdci svaté
mu přitiskni, a dej mi už milost,tu, abych rány Tivéhojil balsámem
Pokorny,modlitby, oběti veškeré |
Tvůj svatý kříž buď praporem ži
votbamého, Tvé svaté rány buďte

cestičkami k otnostem, s svatéSrdce štítem ochranným! Tivouko
runu bolestnou obtoč kol srdce
mého, aby umělo pro Tebe bolesti
snášet, jež budou mi slávou a otíl
Otče náš, kalich milosti podáváš do
rukou mých, abych žízeň svou U
hasil? Ne, ať hoří dál, pálí a roz
bouří celé mé nitro láskou a obětí
Tobě, Tobě Králi náš! Žehnej a
milost, kterou duši mou hodláš o
zdobit. posvěcuj, ať svítí ve mně
na věky! Učiň mne sejposle dnějším na celém okrsku z ém,
milost tu, neodmítej, Panel Posiluý
a dovol, abych v bojích paty kříže

Jivého se držel se sv. Maří, tamprosil Tebe, a zvítězím! Slyš pros
by bílé Květinky Kanmelské, ra
dost, kterou ona mi vyprosila, tou
posvěcuj celý můjživot apožehnání
dej jí, aby zúnodnila i drahý náš
kraj chodský, aby Jménu Tivému
zněla sláva věčná ve všech duších
věřícího lidu našeho! Buď se mnou
v každé ohvíli a já vítězství Tobě
přinášeti budu pokomně, k útěšebolesného Tivého dce i Sndce
Matky Twé Svaté! Za hříchy své
i ajhříchy světa přítmíobětí čivot můj, Buď se mnoul« — Tor
modlitba řinoucí se z duše čisté,
v níž mysl muže a sndce dítěte.
A druhý příklad, rovněž ze Života:mlaďého sice, ale čivotem zralého,
učitele. Působí na škole v šumav
ské wesnici, hodně řfiž vysoko vw
horách. Asi přeď dvěma: lety se



oženil, Má dobrou ženu a zdravé
dítě, jsou, díky Bohu, šťastní. Od
počálku svého manželství si slíbo
vali, že svou rodinku zasvětí Nej
světějšímu Srdci Páně, Letos o ve
likonocích splněno © přání. Ráno
oba konají sv. zpověď a příjímají
Chléb silných. Jak opravdově si
vedou! Odpoledne slavná introní
sace, kterou koná kněz-přítel, Taik

ásně si vše ushystalil Vysoko na
stěně, na konsole trůní Srdce Krále a Přítele rodiny. Snesli sem nej
krásnější květy, jež si mohli opa
třití, Harmonium doprovází písně,při společné zásvětné modlitbě se
chvějí hlasy. I (a 6měsíční Maruškav maminčině náručí faksi zvážně
la... Je po obřadech, Hosté, lidé
prostí i vzácní, se rozcházejí a v
duší uvázla myšlenka: Šťastní a
milí lidé, tihle učiteloví — Pán
Bůh je zachovej! Kde taková je
miadá generace, 1am lze mluvit o
nábožnském obrození, (Sděluje du
chovní rádce odboru v

Dnešrí kamarádská rodina dlou
ho mladých rodičů a brzo pouče

ných dětí, které ve 13 letech dělatí zdařilé vtipy na erotický
vot svých talínků a maminek, "je
ďaleko spíš společná daráž než
domácí krb, (Přítomnost.)

Čsl. Mykolosická společnost má
svoje členy a odbočky v celé naší
republice, Všude, kde je 5 houbařů, můče býti založena její od

bočka. Pořádá každoročně rov,
přednášky, výstavy a ovycházkyhoubařské v Praze i na čelnýc
místech v republice, avláště tam,
kde pracují její odbočky. Její po

radma, řízená prof. | Smotlachou(PrahaI „ Karlovo nám. 18) urču
je E Jaimě houby donešené aza
slané. U něho se hlaste za členy.

Spisovatelka pro mládež, ředit.
mat, školy, B. Studničkovwá,
dožila se letos 80 let. jiné, známé
pracovnici v tomto oboru, V. So
kolové, bývalé učitelce, fest
letos. 70 let.

Známí pedag. pracovníci Chlup,
Příhoda a Stejskal, nebyli na min.anketu vůbec pozváni Ze 150 ú
častníků bvla velká většina pro
fesorů střeďních 'a vysokých škol,
kdežto učitelstva: šlnol národních
bylo asi deset.

Organisace duševní práce. Kaž
dý moderní člověk má přemýšlet,fak zlepšit svoji práci, aby se

dokonalejší a výnosnější. Existuje
mnoho nových zpráv, kiteré se vy
skytují porůznu v novinách a ča
sopísech, nemáte všakčas je sle
dovati. Proto existuje Výstřižíko
vá kancelář, která wystřihuje z
novin a časopisů zpráv , o Kterébyste se zajímal a pošle vám na
požádání nabídku, kolik by činilopředplatné pro zprávy, o které
se zajímáte. Sdělte tudiž Středo
evropské « řižkové kancelářima
Smíchově, Smetanova 2, jaké vý
střižky z novin si přejete,

Absolvent střední školy snad ví,co je to rectascence a paralaxa,
ví, co fe to krystalografický útvar
klinodoma a klioopinakoid, ví, co
je Wo diaminotrifen Itolyfmethan
kiarbinol, ale neví, kdyje platná

závěť, neví, 1 se spravuje oa nezná základní hospodářské po
jmy. Naše střední škola potřebuje

sice orgamisaci vnější, ale ano ještě více potřebuje organisací vnitř
ní. Převychovat profeso a uči
telský sbor, vychovat že docela:fi
nak. (Přítomnost č. 14.)

Iespektor Chýna referoval o mi
leniu knížete Václava: »S po
krokového učitelstva do všenárod
ního výboru nevstouví, vyzdvihne
letos význam oslav Husových —
milenrum Váolavovo bude paraly
sovat přednáškami.«

Zase jeden případ. »Nová doba«
přineslačlánek,tak v Hlavňovicích
na Sušidku sáhli ve škole zase na
kříž. Je opravdu ma čase, aby re
publika byla už zbavena těch o
stud, už vzhledem k cizině. Škoda,že nejv. správní soud nerozhodl v
jednom případě (který byl klidně
a instamčně řešen) i meritum. Bylo
by se mnohde zstavilo rázem vše
chno přepokrokářské řádění. Tak
hle jem dráždí, vyprovokovávaj
katolíky (rodiče), aby si pak záko

cestouvymohli„Dojrestání,Dělnické strany svůj
prosram k náboženství (Haber
man, Bechyně i V. Beneš). Rozu
míme. Kďyž to nešlo proti, bude se
hlásat: věřte si, co choete, jennám
deřte hlas.

Školská anketa byla pozoruhod
ma s několika hledisk. Byla to cel
kem značná úroveň pronesených
řečí a námětů, dále okolnost, že

Výsledek byl takový, jak se dalidati: mnoho řečí, ale nemoz
idmarto celkem mic nového, co

311



čekali »reformisté za každou ce
nu«. Konečně je cenným poznání,
že staré, osvědčené zásady peda
sogidké iznova docházejí uznání.
Není vždy radno koukat za cizí
plot a kopirovat; zvláště když není
jisto, zda prováděná novinka v ci
zině se osvědčí. Každý učitel musí
býti reformislou, musí reformovat
sebe, svoji práci, nové myšlenky
do ní vnášeli; taková. reforma -je
život. Reforma a život musejí jíti
wždy ruku v ruce, Nelze je oď sebe
trhat, ani jim násilně brániti.

Bida.
Sotva vypřáh Ulehla,
bida na nás dolehla
a starý náš program
dozpiván a dohrán.
Ze všale vžd» s? cosi
přece dělat musí,
naprázdno jen zatim
otvíráme pusy.

Frantik Puntik.

ZPRÁVY
| Jak se dělají učitelské zákony?

»Tři vysocí úředníci návrhy záko
nů v největší tajnosti vypracovali,
úzký kroužek rozhodujících čimi
telů za dobře zavřenými dveřmi
je projednal a pak bylo vydáno
heslo: nár. shromáždění musí zá
konv odhlasovat beze změny. Tak
se také stalo.« Tak píše moravský
Věstník a má pravdu. Jo, kdyby
to byli takhle železničáři, berní
úředníci a pod., bo by se jednalo
mmak. (Což kdyby tito zastavili

práci neb aspoň se dali napasivní resistencil), ale učitelé? Ovšem
tyto poměry musí již jednou pře
stati. Příčinit se o změnu musíme
v orvé řadě samozřejmě my, učí
telé a učitelky,

Stát slevíl r. 1926 ma daních
České prům. bamce 5,704.000 Kč,
České eskomptní bance na Kč
8.332.000, | Anglobance | 4,701.000
Kz, bance Union 3,746.000 Kč,
Aikc. společ, Solo 6,091.000 Kč,
Měděným závodům 4,700.000 Kč,
učitelům —O0—.A přece jest, my
slíme, rozdíl mezí platem ředite
le banky a jiného velkopodďníku a
školy. Inu — inu.

»Kdybychom mělí míti obavu z
definitivy okr, škol. inspektorůza
dnešních poměrů, museli bychom
také mítí obavy z učitelů a pr
fesorů, kteří jsou dnes defindtiv

312

ními stáinímu úředníky ve školské
správě. Znamenalo: by -to Walké,že
mevěříme našim čsl. sláltním úřa
dům vůbec, neboť v nich se řeší
mnoho a mnoho olázek, týkajících
se našeho školství.« (Předseda
wosl, klubu strany nár. dem. prof.
dr. Lukavský)

Náš list se expeduje vždy tak,
aby 1, a 16, měl jej v nukou kaž
dý odběratel a odběratelka i z
nejwzdálenčjších krajů (Šumava,
vých. Slovensko). Dochází-li ně
komu později. jesl. vinna pošlovní
správa. Haste nám takové přípa

v. Nedojde-li vám lisl ani se zpo
žděním dvou, tří dní, ihned jej u
administrace reklamujte (nefran
kovaně). Nečekejle, že snad číslo
nevyjde v ustanoveném termínu,
ale že bude vydáno dvojčíslo, —
Dvojčísla, ač jsou jakousi ú
sporou pro list, fej ve skutečnosti
vždy ubíjí. Naší snahou je, aby
list byl po každé slránce co nej
lepší, probo 'dvojčísla zásadně ne
vydáváme. — Administrace.

Časopis Obecná škola kritisuje:
»Nepřeje se samosprávěžákovské,

čti musí jenom poslouchat a od
povídat na otázky, které jim dá
me. Kázeň, kázeň, kázeň — ruce
na lavici, vojenský postoj, drill,
maršruta, předpisy.« — Snad to
má býti opáčně?

ývalá rakouská »náhradní zá
loha«, tak charakteristická pro
předválečného učitele, straší zase
v hlavách některých jedmollivců.,
Nevzpomínejte jí a nedávejte po
pud k opětnému event, jejímu za
vedení, Bylo nedůstojno ©učitele
běhati o voj, ovičeních jako ná
hradní. záložník, zalím co absol
vent obch. kursu a nějakého »švin
dlkursu« byl důstojníkem a tedy
předslaveným | učitele. © Sklidili
jsme pro to leckdy dosti úsměšků
a troufal si proto ma nás každý
»pan fraitre.

»Překvalifikováním« je většina
učitelstva poškozena, Ponechává
se mu totiž stupeň »velmi dob
rá«, který v mové stupnici není

prvým, nýbrždruhým stupněm.Hudební skladatel, učitel Karel
Pospíšil, známý hlavně skladbami

doprovodu sokolských oviků,
zemřel 6. min, měsíce na Žižkově,
— Spisovatel a nakladatel, učitel
Hugo T. Kolisko, zemřel v lednu
letošního roku.



Msgre Jan Stavěl, světící biskup
olamoudký dovršíl 13. dubna šedesátý rok svého věku a 35. rok
kněžství. Rodák z hanádkých Bí
lovic působil jako katecheta ve
Vítkovicích a v Hranicích w roce
1922 byl jmenován sídelním ka
novníkem metropolitním v Obo
omuci, v r. 1927 povýšen na cvě
tícího biskupa. Nejvýznačnějším

"rysem p. světícího biskupa fest
práce v oboru charity, Jí věnoval
všechny své síly, Dnesřídí nejen
diecésní Svaz charity tako feho
předseda, ale na konferenci čsl.
biskupů v r. 1928 jmenován před
sedou též říšského Svazuoharit v
celé čsl. republice. Ad multos
annnos|

Některé firmy, kleré mají za své
odběratele hlavně žactvo a učitel
stvo, zapomínají, že velké pro
cento iedněchidruhých jsou kato
líci a otiskují bvé inserty výhrad
ně v listech tak av. pokrokových.
Za žádných okolností není nám
možno navázat s nimí v tomto 0
hiedu spojení. »Věstníke fe dnes
vybudován v každém směru jako
jiné učitelské listy a považujeme
proto podobné jednání za podce
ňování, které si ovšem mnenechaší
libit ani jeho odběratelé. Prozatím
pouze tolik.

»Škola měšť.« nechce změnit své
jméno, hájí je i proti občanské ško
le a »Čes, učiteli«, který za občan
skou bojuje a chce jí dáti správce
místo ředitele, ale sám hájí pana
"řídícího proti správou

Vojna. Rakouské zákony odvá
-děly učitele podle par. 32. br. z.
(služba o prázdninách), před vál
kou světovou daly učitelstvu ted
noroční právo. Za republiky slouží
učitel 18 měsíců, po 18měsíční služ
bě vrací se k učitelství a počítá,
že nemůže jíti ke zkoušce způso
bilosti, že nemůže žádati o místo,
že přichází i o leba do zvýšení i do
pense, fkidežto jeho kolegové ne
vojáci, získali). Teprve nyní začí
naní si noviny všímat věci, když už
byla povolena 3měsíční náhradní
záloha pro zeměbrance — píší o
troční službě a voj. taxe a p. —
(Řešit ovšem otázku bývalou náhr.
zálohou bychom mnedoporučovali,
jak na jiném místě listu je zmínka. Pozn. red).

Nová stupnice. Dle +Čes. učit.«
má býti pozměněna we starou.

Proč? Výtečníků málo, jen 1—2 z
okresu. Úředník je lovalifilnován
jen za výkon služební v kanceláři,
učitel í za službu mimoškolní, (kte
rou si sám na sebe upletl.)

Nespokojenost s osnovou. »
učítel« naříká: osnova je zdýmaď
lo. Hodža do ní wejíti se neodvá
žil, Štefánek převzal dědictví. Ped.
akademie jsou pro osmu fen sváteč
ní kontrabaand a dostane se d
parlamentu až po změnění polit.
zdymadla. Osma pustila hladce fen:
definitivní oši. ,

Inž. J. Čemus: Poruchy v radio
fonii, Spisek pojednává populárněozávadáchvradiofonnímpříjmua
jich odstranění, Připojením abeced

ního seznamu poruchjest každémuhravě umožněno vyhledání a od
stranění závady. Cena poštou Kč
4,40. — Vydalo nakladatelství A.
Re:mvarta v Praze.

Jubileum Monte-Cassina. Red
akce benediktinské revue »Pax«
(Praha II., Emauzy), vydala k iubi
leu slavné kolébky benediktin
ského řádu zvláštní číslo, které je
vyzdobeno mnohými ilustracemi a
zvláštní přílohou na sepiovém pa
míře. Čtenář se dozvídá nejdůleži
tější věci o benediktinském řádu,
jemuž evropská kultura tolik vzdě
či. České čtenáře bude zvláště za
jímati článek o nynějších i zanik
lých klášteřích na území naš
státu. — Číslo tvoří celek pro sebe
a bude trvalou cennou ozdobou
každé knihovny. 5 Kč.

Kuchařskou knihu zdarma. Před
platitelka našeho listu nám píše:
»Schovávala jsem si obaly Schich
ových tuků (Ceres, Vusan, Rita a
Omastek do pečiva), zaslala: jsem
je továrně a dostala jsem za ně
zadarmo opravdu výbomou, krás
ně iúustrovanou kuchařku. Snad
byste to mohli ve vašem ot. tistě
na vhodném mistě uveřejnit, aby i

jiné hospodyňky tímto laciným způsobem získaly tak dobrou kuchař
skou knihu.« V plné úctě J. D.

Chovatelům bource morušového
možno doporučiti inž. Fr. Ow'dráka
Hedvábnická abeceda. Vydalo na
kladatelství A. Neuberta v Praze.
5.50 Kž. Jasně a přísťupně psaná

= Kanovník dr. Josef Kachník za

313



ložil ve svém rodišti Nivnici nadaci
pode jménem »Vychovatel. knihov
na J. Amose Komenského v Niv
nici«, která má sloužiti vychova
telskému vzdělání kněží, učitelů a
lidu.. Na tuto nadaci daroval pan
kanovník dr. Kachnik svoji dnešní
knihovnu jako základ, na hotovosti
30.000 Kč a mistnosti ve svém do
mě č., 138 v Níwnici.

Učítel pensista, který by chtěl
vypomáhati v Raiffeiesence, Orlu
a jako varhaník v obci na Hané,
kde je zastávka dráhy, pošta, te
legraf, v blízkosti tří okresních
měst, podej přihlášku do adm. t. I.

Situace opravdu nepříjemná, —
»Čes. učitel« píše, že přijdou úřední
pokyny pro oši. a školv k oficielním
oslavám svatováclavským. Předse
da kulturního odboru oši CČhýna
zabýval se ve schůzi širšího výbo
ru 26. března otázkou svatováclav
skou (nemůžeme kooperovati s ofi
cielním slav, výborem — oslav má
býti využibo? k propagaci a rozpí
navosti? lidové strany; připravíme
řečníky proli, ale tak, aby nepřáte
lé nemohli slov jejich vážiti!). —
Chýna bude tedy rozdvojen — ja
ko oši. bude pro oslavy ma ško
lách, jako. učitel bude proti (ale jen
opatrně).

Schválení v osmě. Definitiva o
kresních školních inspekitorů, zří
zení škol újezdních. Sestátnění živ
nostenských škol pokračovacích
vyžaduje ještě schválení min. fi
nancí.

Janské lázně, Krkonoše. Jediný
ryze český hotel Kulma doporu
čuje školním výpravám levné a 'do
bré ubytování a stravování. Tele
fon č. 28.

Úřadování lidových členů mor.
slezského zem. výboru v Brně. Pří
sedící vdp. děkan Derka ve čtvr
tek a v pátek od 10 do 1 hod., pří
sedící p. prof. Drobný v pondělí a
v sobotu, přís. p. Peňáz v úlerý a
we středu. Přísedící pan prof. Drob
ný má záležitosti finanční (rozpoč
ty, berní dávku z majetku), přís.
p. Peňáz má všechny záležitosti sil
nisační ďdopramnía elektrisační pří
sedící vdp. děkan Derka: ohoro
bince, chudobince, ústavy proepi
leptiiky, slabomyslné a choromy
Iné. —

* Bezplatné pětidenní kursy k dal
šímu vzdělání učítelů živnosten
ských škol, Čsl akademie. živno

JÍ4

stenská v hraze uspořádá za podpory min. Školství a nár, osvě ři
Obchodní akademii na: Smíchov v
srpnu tyto bezplatné pětidenní
kursy živnostensko-obchod. nauk:
kurs Živn. účetnictví, kurs obch,
a živnostenské nauky, kurs živn.
písemností a kurs nauky a psacích,
rozmnožovacích a počitacích stro
jich. Pro účastníky bude obslaráno
společné ubytování, levné stravo
vání a 50 proc. slevy jízdného na
dráze. Předběžné přihlášky ořijí
má předseda školské komise Č. A.
Ž. prof. Nedvídek, Obchodní aka
demie na Smíchově Santoška,

Z bolševického ráje. Zedník vy
dělá v Rusku mnohem wíce, než
universitní profesor, číšnice více,
než učitel. Technikové, inženýři,
chemikové, stavitelé si diktují od
měny, jaké chtějí a mají vyšší příj
my, než nejvyšší činovníci vládv.
(Dle Frankfurter Zcítuns z 6, led
nat r) — Tak jen, aby i u nás
také již bylo co nejdřív. Čí raději

Vysoká politika. »Český učitel:
rozebírá »Aikord« a přichází přes
Komenského k závěru: »Papež jesL
antikrist«, syn zatracení, přeškod
livý svůdce světa. Musoltní jest de
sentér, pak vůdce čennokošilalých
tlup, vítěz nad Římem, králem i
papežem, zrůda demokracie — an
tiďemokrat. Středověká aliance,
dvě černé ruce, prodělají obě a za
clatí to národ a katolicism. Scipl
již porozuměl a odešel; kněz Šrá
mek ubopil Jana z Pomuku (mlše
lbvý a pasivní svatý za Živa j ro
smrti, nedovedl zvítězit nad Hu
sem), proti Husovi nyní vytyčuje
knížete Václava. Ale pralwda wí
tězí, českobratrské, českosloven
ské a bezkonfesižní sbory rostou!

Jak na to? »Český učitel« s po
krokovým souručenstvím vyhlašuií
na den 28. září dětský den v kaž
dé obci (školně povinný), Jde o to,
odvést katolidké děti od svátku sv.
Václava a oslav — na škol. slav
nost, »neutrálníů,

Místo řídícího učítele vypsáno
fest na Severní Moravě. Celá obec
si přeje, aby se tam dostal učitel
opravdový katolík. Místo jesit.dob
ré, děti hodné. Bližší informace
podá redakce »Věstníka«. ,

Úředník, který je kvalitikován
druhým stůpněm, má obyčejně fiž.
jak: se říká, ve své konduště ně



jakou kaňku, my, učitelé a učitel
ky, máme nyní druhý slupeň ve
směs (ne-li horší). Dopracovali
jsme to.

Z jihočeského odboru ZSKUČ,
Členské schůze konány 3. února,
3. března: a 25, března (velikonoč
ní schůze širšího odboru.) Při
sohůzi 3. února věnována posmrí
ná vzpomínka zemřelému ředite:.
p. A. Trnkovi K návrhu vdp. du
chovního rádce zaslán ústředí dar
v obnosu 100 Kč k uctění pamáí
ky zemřelého. Delesátka odboru
kol, Fr. Daňhová nodata referát
o schůzi ústřeď. výboru v Praze,
konané 2. února t. r, Po něm vě
nována pozornost situaci ve škol
ství, zejména chystané školské re
formě, řešící vztahy školy měš
ťanské a střední. V následující de
batě poďány příslušné návrhy. Po
kladní odboru podala zprávu ©
stavu pokladny po bgapravení vý
loh spojcmých se sjezdem. Na to
jednáno o jubileu svatováclavském
a svatořanském a členstvo vybíd
nuto, aby věnovalo jim požornost
při vyučování dějepisu, zeměpisu
a při přednáškách 'idovýchovných
a spolupracovalo k uskutečnění
dětských výprav do Prahy, Staré
Boleslaví a Nepomuku. Schůze 3.
března: Vdin. duchovní rádce po
dal v promluvě smysl a obsah do
by svatloposlní a pokyny, kiterak;
jí máme užívati. Členové vybídnu
i k účasti na obřaďech ve svatém
týdnu a upozomění ma Heřfčlův
překlad ©modliteb — kiturgidkých
„Od Květné neděle do Bilé sobo
ty«. Dále projednány některé ča
sové otázky. Schůze 25. března
konala se za účasti členů širšího
odboru. Na prodramu byla před
náška vdip. duchov. rádce »+Svato
máclavské jubileum a dny«, lite
rárně- histor. přednáška prof. p.
Straky »Literánní
va« s hlediska kritřdkého a deba
ta o otázkách čivota spolkového
a školských časovosti, které účast
nila se kol. odb. uč. E. Vějvodová,
prof, Sypal a kol. říd, uč. Valen

ta. V závěnu schůze podaný náivrh
na: společný zájezd k oslavám sva
továclavským a svaltojanským do
šel raďostného přijetí. Dejž Bůh,
aby byl uskutečněn.

Uprázdněná místa, Upozorňuje
me na uprázdněná místa ve škol
ním okrese hustopečském. A. Na
školách měšťanských: S předností
po ženy: místo I. odboru na chla
pecké škole měšť. ve Vel. Pavlo
vicích, místo odboru na smí
šené měšť. škole v Pohořelicích
a místo III, odboru na smíšené mě
šťanské škole v Kloboukách u Br
na. Pro volnou soutěž mužů a žen:
místo odboru na dívčí škole
měšť. ve Vel. Pavlovicích a místo
NH.odboru na chlapecké měšťan.
škole ve Vel. Pavlovicích. — B.
Na školách obecných: S předností
pro muže: po jednom místě na
trojtřídníchškolách v Ivani, O
patovicích, Starovičkách, Šakwi
cích, na čtyřtřídníškole v Při
bicích, na pětitřídních školách
v Borkovanech Bořeti
cích, Brumowicích, Židlo
chovicích, na šesiilřídních školách
v Blučině, Rajhradě. Vrbici; 2 mí
sta na obecné škole v Šitbořicích.
S přednoslí pro ženy no jednom
místě na trojtřídních obecn. ško
lách v Hor. Bojanovicích, Přisnoti
cích, Opatovicích, Němčičkách, na
čtyřtřídních školách v Křepi
cích, Uherčicích, na sedmitřídní
škole v Kobylí, po dvou místech
na pětitřídní škole vw Borova
nech a na šestitřídníchškolách v
Šitbořicícha na Vrbicí Pro
volnou toutěž mužů a žen řídící
místo na trojtřídní obecné škole
v Opatovicích a po jednom učitel
ském místě na dvoutřídních ško
lách v SBratěicích, Morkůvkách,
Unkovicích, Zatčanech a na čtyř

cích, Těšamecha Nosislaví. Řád
ně. doložené žádosti o tato místa
jest zaslati do 31. května 1929 okr.
Šloolnímu výboru lv Hustopečích,
Infonmace podá Boh. Boček, uči
tek v Uherčicích u Hustopeče.

Divíme se, že jsou vyďávána v
ohledu školství stále nová a navá
nařízení, nové výnosy a předpisy,
šněrující učitele a jeho práci, kde
jen možno, avšak řekněme si mea
culpa, vžďyť popuď ke všem dává
me my, učitelé a učitelky, sami.

by vwzávodění různých novot —
mota bene většinou zbytečných —
sebe přímo předběhly. Něco po
dobného je možno jen žel |
v našem stavu. Alfons Šťastný by

315



to zkritisoval svým známým výro
— a jistě případně.

„ K čítankové akcí. Redakci do
šel itento list: »Pane redaktore.
Před 2 roky ma schůzí na Vsetíně
vybídl jste členy , aby hledal příspěvkydo nových kato
laických čítanek."Zatím jsem
se ocitla w Americe, ale na waši

výzvu jsem mezapomněla. Pročí
tám školní čítanky. Přeložila jsem
3 články, které přikládám. Snad
se budou hodit. s. M. D. S, De
troit. U. S. A.« — Příklady táh
nou, obzvláště jsou-li až z Ameri
ky. Tedy i u nás do díla,

Knihy »Dějíny duše«, kterou na
psala sv. Terezička, rozprodalo se
mž 2,400.000 výtisků a byla pře
Jožena již do 35 řečí.

Finanční záležitostí neleží nám,
učitelům a učitelkám, patrně příliš
na srdci. Nenadbývá nám nikomu,
ale přes to mlčíme, a kdo mlčí,
souhlasí. Jiní — zřízenci, úředníci
všech kategorií, podávají resoluce,
žádají zvýšení svých nedostaiteč
mých příjmů (ač vždy jsou na tom
obyčemě lépe než my), jen my
mlčíme. i se bojíme,
neurazili svými požadavíky nějaké
ho strejdu ze Zapadlé Lhoty, kte
rý náhodou na učitele, fak se říká,
nedrží? Do kategorie, v níž jsme
my, dostalo se a dosud dostává
hodně úředníků, lkteří nemají ma
turity, úředníci s maturitou mají
otevřeny platební stupně, o nichž
se nám ani nesní, my oď r. 1869,
kdy byly uzákoněny Aleté ušitel.
ústavy, ač v mnohých úřadech fe
ště ani za 20 let poté neměl ma
turitu ani vrchní ředitel, jsme na
tom stále stejně: plat tak tak na
uživení, postup, dá-li Pán Bůh. —
Nemlčme k tomu. Samo nám. nic
nepřijde, vše se musí vybojoval.

Uspěch je ditkem idvou prostých ro
dičů: Dochvilnosti a přesnosti.

LITERATURA
Posledně vyšlé svazky v itříko

runové knihovně »Mlá'Mdí«,vydá

wané nákl. B. Kočího v Praze: Boh.
Sohweigstill: Strašidelné historky.
Poutavé historky o strašidlech, jež
aubor odhaluje a ukazuje dětem

dle pravdy. — J. S. Turgeněv:
Mumu. Mistrovské dílo rozváde
jící nás do prostředí rus, mužíka
— Ouida: Flanderský pes, Tklivá
historie odďaného přátelství hocha
a psa, kteří společně šli životem
a společně zhynuli. — A, Chanvát:
Zápisky pražského ulíčníka. Vzpo
mínky známého pražského herce a
film. umělce na starou Prahu —
J. Paur: Tajemství filmu. Opravdu
pěkná knížka seznamující zábav
nou formou s výrobou filmu a s
Himováním a konečně s kinoherci,
dětem známými.

Nakladatelství »Čín« v Praze. J.
Kopta: Jak vznikala »Třetí rota«,
Autor líčí zábavnou formou, fak
se sbal spisovatelem, přechází od
izníku svých prvých prós k usku

tečnění touhy předvésti revoluční
osud dobrovolců rus. legií s fefích
lidskými podobami, (který ztěles
mil tak výrazně v třetí rotě. 5 Kč.
— M Majerová: Pohled do dílny.
Proč a jak vzniká román je otáz
ka, zajímající kždého čtenáře, pro
stá a přece nesnadná. M. Majerová
pokouší se dáti na ni odpověď, —
5 Kč. — Boh. Přikryl: Sibířské
drama. Ač knížka je vlastně ohla
sem diskuse, kterou vyvolalo Med
kovo drama »Plukovník Švece,
přece nezůstává na tomto tématě.
Přinášejíc stručnou historii ruských
lesií, vysvětluje příčinya průběh
dech bojů ma Sibiřía v tomto
rámci mluví také o příčinách Šve
covy tragické smrti. 14 Kč,

Josei Koudelák: Vesnice v po
ledne, Sbírka básní, věnované zná
mému kaibol. pracovníku kol, říd.
uč. Šnajdrovi v Čenvence. Mladý
spisovatel a básník vydává třetí
sbírku básní, jež zasluhuje hojného

Kniha je psána s láskou
k venkovu. Je krásně vypravena,
má vkusnou obálku a prodává se

vyřizuje: edice »Šlépěje Životba« V
Přerově. :

otazy ohledně zájezdů, návštěvy

| Alois Š

316



Kuchařskou knihu
zdarma!

Kdo nám pošle 50 obalů naších jedlých
tuků nebo margarínů, dostane zdarma
jeden díl bohatě ilustrované Schichtovy
kuchařky. Obaly */, kg krychlí se počítají

dvojnásob.

JiříSchícht,
akciová společnost

Ústí n. Lab.

Navštivte čarokrásné Valašsko,
jehož nejvděčnějším výletem jsou Pustevně na Radhošti (1018m), poskytu
jící úchvatné pohledy na celé Bezkydy, Velkou Fatru, Dumbír a Tatry.
Hromadným výpravám škol na předchozí oznámení značné slevy. Nocleh po
1 Kč, káva 1:20 kč, čaj 1 Kč, oběd6 Kč,večeře 5 Kč. Prospekty zasílá a dotazy
zodpoví Jaroslav Krejčí, nájemce turist. útulen Pustevně na Radhbošti,
p. Frenštát p. R. Stanice dráhy Frenštát p. R. Tel.: veřejná hovorna Pustevně.

Právě začei vycházeti

© ZEMĚPIS SVĚTA
6000stran, 2009ilustrací, 2000mapek a diagramů, 22barevných příloh

České vydání ©onemevlálvího díla, kleré sepsali předol zástupci frantouzské vědy za zeměpisné redakce tmře. proř.Catlolsa z Patiža. Překládá

Dr.0.TRonstovný,ObsahZeněpisusěla: I. Britské ostravy. - II Belgie, Nizozemí, Ee baralec. - HL Státy
skandidánské, Švédsko, Norsko, Dánsko). - Severní polární končiny. - IV.Střední Evropa (Švýcary,
Německo, Československo,Polsko Rakousko, Maďarsko, Rumunsko. V, Rusko evropskéi asij
ske - Státy baltické. VÍ Francie, - VII Jižní Evropa (Španělsko, Portugalsko, Italie, Balkánský
poloostrov). - VII. Západní Ssie. - Vysoká Asie.- IX.Asie východní a jižní (Indie, Indočíná, Indické
soucstroví. Čína, Japonsko) - X.Oceánie. - Jižní polární končiny. =XI. Severní a západní Afrika.
XII.Východní,rovnliková a jižní Afrika. - XIII Severní Amerika (Kanada a Spojené státy). - XIV.
Mexiko a Střední Amenka. - XY, Jižní Amerika - TýdněbohatěHestr,sešitformát 191/p 12910 24skr.zaGHč.

Vyládejíesiu svéhoknihkupes- Vydává AVENTINUM naklad. Dra. Ot. Štorcha - Mariena Praha II, Purkyňova6.

šEf Zašlete mně na ukázku — na pevno :
"A3 Zoměpisu světa č. 1 a další,
Ši Nevrátůn-lizásilku do týdne, považujte moe za odběratele. - Nehodlcíse škrtněteI
E83 Datum: Podpis: Adresa:OE

317



Dovedete uspokojivě odpověděti na tytoofázky?
Umějí zvířata počítati? Zná příroda stavitelské předpisy? Proč si
mladá zvířata hraií? Proč se opice nesměje? Co je bolest? Proč je
mořská ivoda slaná? Proč se pod zvětšovacím sklem zdají věci větší?
Je bamva, které očima nevidíme? Lze zvířata hypnotisovati? Nač je
otvor v psacím peru? Prož sc lesknou naše oči, jsme-li veseli? Proč
neshořela zeměkoule, když byla zhavou kowí? Proč maii listy rost
lin tolik různých tvarů? Proč v soli taje sníh? Proč lidé přestávají
najednou růsti? Proč se zdá, že se předměty za horka obvějí? Jaké
množství vody je v moři? Jak změříme výšku hory? Odkud se vzala
ve Švestce pedka? Proč máme rýhy na daních? Ví papoušek, co
mluvi? Co uďržuje hvězdy na týchž místech oblchy? Proč se mýdlové
bubliny vznášejí do výše a zase padají dolů? Proč bývají na nehtech
bílé skvrny? Proč žbluňká voďa, teče-li z láhve? Z čcho se tvoří ja
biko? Proč se udrží letadto ve vzduchu? Proč roste strom do výše?
Odkud se bere mléko v kokosovém ořechu? Proč jsou ptačí vejce tak
pestře zbanvena? Proč nám vstávají vlasy hrůzou nna hlavě? Ví sle
pice, že se z jejího vejce vylihne kuře? Vzniká živé z neživého? Jak
chytati bacila? Jsou též nesmrtelní živočichové? Kterak se čisli
řeky? Mají zvířata sny fako my? Jak se nalezne porušené místo na
rcďmořském kabelu? Jak žije ryba v zamrzlém rybnice? Proč maií
housle dva otvory? Jak plují plachetní lodi proti větru? Lze viděti

z Evropy do Ameriky? a tisíce jimýchotázek.
Vědění je moc!

Jen vzdělaným lidem širokého rozhledu náleží budoucnost!
Čtete-li životopisy slavných mužů, poznáte, že v jedné věci shodují

se wšichni, ať už vynikli v kterémikoliv oboru lidské činnosti, totiž
v neutuchající touze po sebevzdělání.

Jen nejvyšší mírou vzdělání zajislíle svým dětem nejen vědomí
opravdu kulturních lidí, nýbrž i nejlepší budoucnost.

Na školu, byť byla sebelepší, nelze ve všem spoléhali a vy sami
nemáte 'kdy, neboť jste unaveni celodenním lapocením, abysle vě
novali byť jen hodinu denně svým milým. Naše Encyklopedie čsl.
mládeže bude pracovali za vás a za nepatrnou částku Kč 6.—měsíč
ně sdá "vašim dětem všestranné vědomosti způsobem talk názorným a
zajímavým, že jich nebudete musit (ke knize honit, stanou se přiro
zeně zvídavými a toužícími po vědění. Pak teprve budete míti-0
pravdovou radost ze svých dětí.
Děti jsou budoucností každého národa, Čím vzdělanější lidí vy

chováte ze svých dětí, tím lepší bude 1 budoucnost celého
národa! ©

S tímto vědomím oslavujeme wstup do druhého. desítilelí naší sa
mostatnosti vydáním Encyklopedie čsl. mládeže, jíž se dostává po
prvé v české literatuře do rukou mládeže i širokých vrstav lidových
populárně psané díio, jež obsáhne všechny obory lidské vzdělanosti.
Obsáhlý materiál jesl zpracován našimi nejvýznačnějšími odborníky
za vedení zem. škol. inapektora dra Josefa Keprty.

Ke kažďému sešitu o 64 stranách bohatě ilustrovanému, budou při
pojeny barewné obrazy jako zvláštní přílohy. Četné kresby, obrazy,
náčrty, diasramy a mapy budou živě doprovázeti zajímavý výklad,
vzorný pečlivý tisk na bezvadném trvanlivém papíře rozumí se sám
sebou u tak významného díla,
Zašieme vám 1 sešit na ukázku a prosíme vás, abyste jej navraceli,
dokud jste si jej dobře neprohlédli. Načdete tam i plán celého dila a
podrobný výčet všech spolupracovníků.

Objenávky příjímá
PERÁVKYPE Nakladatelství »Přítel knihy«,

Praha I., Dlouhá třída 45,

318



Přejíce si, aby naše „Encyklopedie československé mládeže po
zásluze co nejvíce rozšířila, dáme odměnou těm, kdož nám zašlou 10
objednávek s předplatným na celý svazek I. (10sešitů) 15 svazků knih
podle vlastního výběru, které obdrží úplně zdarma a vyplaceně,Těm,
kdož nám zašlou 20 objednávek s předplatným na celý svazek I —
(10 sešitů), 30 svazků kníh, které obdrží úplně zdarma a vyplaceně.
(Pište si o podrobný seznam wšech mašich k'nihoven). Získáte tím ne
jen fedinečné dílo světového významu, ale též velmi cennou knihovmu
vynikajících autorů,

Za 'každého odběratele, který bude platiti vždy po obdržení jed
notlivých sešitů, zašleme sběrateli zdarma 1 knihu ze svých kniho
ven. podle vlastního jeho výběru.

Předplatné na celý I. svazek (10 sešitů o 64 stránkách, nejméně s
2 barevnými přílohami, 2 hlubolisky a množstvím obrázků v Jtextu,
činí celoročně 55 Kč.

Jedonitlivé sešity »Encyklopedie československé mládeže« jsou
za pouhých 6 Kč. " ; o

Vyplňte ihned přípojený kupon a čitelně podepište.

Nakladatelství „Přítel knihy“ v Praze I., Dlouhá třída 45.

Zašlete mi na ukázku nezávazně 1. sešit „Encyklopedie čsl. mládeže“
a seznam knih Vašich edicí.

JMÉNOGPŘÍJMENÍ: ee eee Gene eee otec
*

Zaměstnání:

V08€-29ROSS NNOVNNNNN
Všechny uvedené výhody platí jen do konce května! Od 1. června

bude cena jednotlivého sešitu Kč 6.50, celého svazku Kč 65.—.'

Hodinky Omega, Zenith, Doxa, přesně |
jdoucí, zlaté a stříbrné zboží, příbory, sva
tební dary atd nejlevněji Vám dodá na

měsíční splátky

JAN POHOŘELÝ, Val. Klobouky,
závod hodinářský a zlatnický.

Výběr zboží bez závaznosti koupě na požádání obratem.

k módnívlněnélátkypro
Úse3 pány i dámytéžnaK„ŘAD splátky koupíte u firmy

PROKOP SKORKOVSKÝ A SYN, RUMPOLEC. -pištesio vzorky.

Lednice: FRANT.KOLÁČEK, jediná česká resfaurace.
Noclehy pro žáky i průvodce, obědy, káva, čaj atd. za snížené ceny pro
školy, Větší počet obědů a noclehů nutno předem oznámiti. - Inform. obratem,

319



pravý duběnkový vyrábí

Inkoustový prášek, EDUARDRYBAv Jičíně,(Čechy).Vzorky zdarma a franko.

„Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařízení labora

toří. Chemikálie areagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty
1 na. požádání,

= EE
T U ZK Y tuhové,kopírovacía pasteleČGRAFO

m
jsou zaručeně prvotřídní české výrobky.

VARHANY costelní,HARMONIA
evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869

založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora..
. Prodej I nasplátky: Ceníky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení "; zpěvu ve škole, stolni harmouium 4 okt., cena se šlapákem, bedničkou 

.— a poštovným Kč 1000-—, při hotovém 10 proc. slevy.

SUKNA,zódýzěnérámké!HEZINA A SP., HUMPOLEC.
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plaleb,podmínkami,odvoláte-lí se na „Věstník“

nříšjmá Ústřední jednota

Vkla yY Pg českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čle. 5.

za výhodnýchpodmínek. Složenky pošt. úřadu šekového na požádání.

Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze, Vedoucí a odpovědný
Vysá faktor Jiodřích Hrbáček. Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově.
Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718/VÍ. dne 30. září 1926.



Ročník VII. V Přerově 16. května 1929. - — Číslo 18.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO,

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349, - Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

Školní a spolkové výlety č římou vchodu do proslulých jes
upozorňujemenasolidathotel BROUSEK, yňSloupsko-Šošůvských v 0=
ravském Krasuv krásnémlesnímzátiší.- Cizinecképokoje,Levnéstravování:přenocování,

Zastávka autobusů. - Informace zasílá obratem
UŮŮ ©BROUŠEK ALOIS, majitelhotelu.| (AKA

i
P. T. odběratelům!

Kupujte u firem u nás
inserujících a při ná
kupech odvolávejte se

"na „Věstník"!

. Ceníkyzdarma, franko. i

Navštivte čarokrásné Valašsko, k
jehož nejvděčnějším výletem jsou Pustevně na Radhošti (1018 m), poskytu- 
jicí úchvatné pohledy na celé Bezkydy, Velkou Fatru, Dumbír a Tatry.:
Hromadným výpravám škol na předchozí oznámení značné slevy. Nocleh po"
1 Kč,káva 120 Kč, čaj 1Kč, oběd 6 Kč, večeře 5 Kč. Prospekty zasílá a dotazy
zodpoví Jaroslav Krejčí, nájemce turist, útulen Pustevně na Radhošti,
p. Frenštát p. R. Stanice dráhy Frenštát p. R. Tel.: veřejná hovorna!Pustevně.

N

R hh TÁ

„pravý duběnkový vyrábí

Inkoustový prášek, EDUARDRYBAv Jičíně,(Čechy).Vzorky zdarma a franko.



sem píše Čes. učitel: »Kříž za ča
sů Kristových byl tolik, jko u nás
šibenice — trest nad otroky a
hnusnými zločinci. Ježíš byl od
farizeů a zákoníků ukřižován, £.j.
konsistoř, biskupové idali Ježíše
oběsit na šibenici — Ježíš i ca
našich časů byl by odsouzen falko
za Piláta. Křesťané vlastně nevě
dí, co je to kříž.

Chtěli by komandovat. »Český
učitel« zastavuje se mad listem
sw Otce a rozebírá obsah jeho
takto: »Zřejmá snaha po rekatoli
saci národa, aby zapomněl na Hu
sa, Komenského, podněcování bo
je wa klerikální školu, Papež po
sílá čes. národu ne pokoj, ale meč,
vítězné molbypro politické kato
líky — národ, výbor, vláda ani
úřady neměly by se oslav zúčast
niti, řím. papeži fe třeba dáti od
pověď: národ náš musí (|) se státi
národem Husovým.«

Mezi našimí vojíny, kteří na
stounpili začátkem října r. 1928
voj. službu, je 5.86 proc, analfa
betů a to podle národnosti: Čechů
0.89 proc., Slováků 13.34 proc.,
Rusínů 61.26 proc., Poláků 2.52
proc., Němců 1.29 proc., Maďarů
7.32 proc., Rumunů 92.50 proc.,
židů 9.27 proc., cikánů 70.17 proc.
a jiných 2.70 proc. Pro 4245 ne
gramotných je zřízeno 222 kursů.
(Voi. výchova.)

Ne Václav, ale Hus, K apoštol
skému listu o oslavě svabováclav
ské přidává »Čes. učitele: Římský
papež se mýli — to mu našeptal
arctb. Kordač — jen Hus má lás
ku všeho národa, o tom se pře
svědčí kněží letos 6. července.

Co žádá jejich Svaz. Vydání zá
kona o újezdních měšť. školách,
zřizování 4 tříd, odmíltá definitivu
oši., žádá postátnění učitelstva, 0
snovu učitel. mzdělání, novelisacií
zák. č. 104-26, volbu učitel. zá
stupců ve škol. správě, učitelská
konference.

Zná je. V MŠ reaguje -er na zb“
tečný článek ŠU o titulech a tak
to končí: »Neposloucháte-li sami
zákonů, nekažte nikomu o demo
kracii, o níž, jak vidět z celé vaší
minulosti, nemáte aní ponětí.«<

Přestřelili, ale teď by se rádi
udělali hodmými ve Věstníku ÚSU,
Vytýlkali totiž členům zam. komí
sí: lovtal,a discipl. známost se zem.

322

unsp. Komárkem. Teď by rádi roz
litý ocet slízali a proto říkají, že
proti osobám nic nemají, ale proti
způsobu, jak byly komise utvo

řeny,Pan Oldra Novotný dostáivá
lekci © tom, co náleží doČasop.
pro obč. nauku a výchovu a co
ne. Celkem mmoho toho není, co
by se dalo opravdu upotřebit, aie
že to vydává Státní nakladatel
ství, odbírá se to — ač o nezbyt
nosbi tohoto druhu četby dalo by
se disputovajt.

Mnoho křiku, málo vlny. Co se
nadělalo křiku s vídeňskou refor
mou a Zatím se můžeme dočísti v
»Pedadogidkých rozhledech« ve
stat: J. Kubálkia, kde oceňuje ví
deňské osnovy, že mnoho té vy
chvalované reformě chybí do to
ho, aby stála za napodobení nebo
docela za následování. Také upo
zorňujeme, že ač vyrostla na př.
elementární třída vídeňská z po
kusů J. Kolara, původu českého,
přece se toho nikide nepřipomíná
a Vídeňáci tak zhrdli slepým ob
divem našich exkunsistů, že se ne
taří maďostí mad naší touhou fiti
jejich cestami. Nebylo by dobré
dívati se na: to, co je za hranicemi,
trochu k'ritičtěji?

Škoda papíru, kiterý je počerněn
diskusí o to, zda měšťanská či ob
čanská. Jistě důvodů pro změnu
jména nebylo, leda touha měmiti
stůi co stůj. Ale že by byl měliv:
nálezce nového názvu geniální ná
pald, o tom lze více než pochybovai.

Egyptské hrnce s tlustým ma
sem vytýká ŘSUMŠ odborným u
čitelům, kteří zůstávají v ZÚs.

Na Slovensku prý mají málo mě
šťanských škol, ale slovenských
dětí do nich neposílají. Za to hod
ně chodí do měšť, škol děti ně
meckých a židovských, MŠ

Prázdninové legitimace na 33
proc. slevu jízdného vydávají se
s platností od 15 čenvna do 15.
září 1929, Žádosti s podobenkou
viisikového formátu a 25 Kč pro
III. tř. neb 30 Kč pro II. tř. zasí

laří jse příslušnému ředitelství stát.ah. 20
Jeden zdařilý kopancový match

sehrál Český učitel s Měšťanskou
školou, Zdá se, že dobře umístěné
goaly byly právě lak výborně za
chyceny. Hip,

„



Ročník VIL V PŘEROVĚ 16. května 1929. ČÍSLO 18.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

My.
Tolik jest nás ičsl.učitelů a učitelek a přece slyším tolikrát hlasy,

kritisující más jako masu, jež má sice právo na drobnější prácí jen
dle direktivy jiných, ale nemá míti vlivu na řízení práce školní i
veřejné, jíž se rovněž nemalou měrou účastníme. Nemáme prý toho
významu, jenž nám bývá přiznáván.

Jest to tedy s námi tak špatné, že nesmíme vidět, jak to také
v zákulisí vypadá? Myslím, že žádný nezaujatý a soudný člověk
takto mluviti nebude, vždyť svou prací zasloužíme si, abychom
byli povolání k veškeré činnosti a obzvláště tam, kde nemá již
vlivu nikdo, neb zde jej má ještě vždy kněz a učitel, kteří ovlá
dají mladou generaci, Jsou ovšem dobráčkové, kteří usuzují jinak,
vždyť nás nevidí ve správních radách bank a jiných velkozávodů,
které jsou jednou z hybných pák života (zde bývá za to dosti lidi
ček, jimž není ani někdy známo, o čem hlasují), ale nevědí, že
máme možnost působiti přímo na duši lidu. Proto i když jen ně
kteří z učitelstva v tomto ohledu jsou činnými, při jeho velikém
počtu dá se takto udělat kus práce, ať již v tom či onom směru.

Ano, mnoho jest nás, v čemž spočívá naše síla, což ale zároveň
jest brzdou pro splnění naších osobních požadavků — vždy se nám
řekne: »bude to státi mnoho peněz«. Býti mwšaksvorni a ne rozdro
beni na tucet organisací, i v tomto ohledu dalo by se dosáhnouti
úspěchu.

Bystří iniciátoři a vůdčí činitelé veřejného života vědí, že mo
hou pomocí učitelstva dokázati mnoho, proto navazují s ním styky
a dávají mu vykonat práce, které sami provésti nemohou. Učitel
stvo má ovšem radost z projevené důvěry a obyčejně chápe se
práce rádo. Tím se právě stalo, že popřevratové nové církve a
popřevratový i dřívější »pokrok« šel u nás mílovými kroky vpřed.

Socialistidké politické strany, i ty z občanských, jež byly v tom
ohledu dosti chytrými, daly učitele mnohdy na nejexponovanější
místa a nepochodily při tom špatně. Ostatní nechtěly jej viděti
samostatně jednati (ve skutečnosti by to bylo hlavně v jich vlastní
prospěch), a to mnohdy ani ve věcech, jež byly známější učiteli
než komukoliv jinému a výsledek jich krátkozrakosti brzy se do

„stavil: byl zadržen postup uskutečnění myšlenek mnohdy nejlep
ších a pro veřejnost nejvýznamnějších. Jak by bylo v některých
ohledech! jinak, mebýti úzkoprsosti nepochopující dobu.

Buďme si proto vědomi svého významu a občas projevované
předpotopní názory našich různých přítelíčků odbývejme pouze
útrpným úsměvem. Nedávejme se však hned do služeb: každého,

323



ko si usmyslí nás a naší práce využitkovati, Nekřičme.také s kaž
dým »Nazdar«, nespěchejme jv útok, zavolá-li někdo »Hurá«, ale
buďme kritickými, Právě naše přílišná ochota ke wšemu náš vý
znam snižuje a k tomu nás samy stále tříští. Dibejme jen pevných
autorit! Že mezi tyto patří v prvé řadě autorita spočívající na zá
kladě náboženském, ať již se týká vědy, vývoje politického, umění
či výchovy, je samozřejmé. Tedy jen tímto směrem!

Jan Kuncek:

Tělesná výchova na st. reálce v Pardubicích.
Pod itímbtotitulem psal prof. Jan Pivoňka: svého času v »Čes slově«.

Z celého článku je patrný zájem, veliký zájem o tělesnou výchovu na
této škole, Zaráží však psaní o vyvyšování kopané. »Z běhových her
třeba se zmíniti zvláště o kopané, dnes tak kaceřované, Ve hře nutno
vědy hledati prostřeďek k cíli, nilkoli cíl sám. Kopaná má tu přednost, že
pohyblivý, nohou těžko ovládatelný míč, nutí mládež ke stálému, buď
wolnějšímu nebo rychlejšímu pohybu, což má právě pro vývin plic a
srdce nevšední význam. Říkává se, že kopaná je v úpadku, však zdá se,
že škola ji bude nucena udržef, ne k mvůligoalům, nýbrž v zájmu ruš
nějšího pohybu. I bojovnost při ní, se zamezením vší surovosti, nemůže
býti mládeží malého národa na škodu. Kde není boje, není vítězství při
obraně.« Tento odstavec mně trochu zaráží. Sám lisem jako student
pěstoval kopanou při středoškolských hrách. A mám z ní ubohé zku
Šenosti. Ale nemluvím jen za sebe, ale za mnohé a mnohé vychovaitele
mládeže, kteří v přílišném pěstování závodních her a sportu vídí úpadek
kázně žactva. Mluvil jsem nedávno s vynikající autoritou w tělesné vý
chově mládeže, s pracovníkem vědedkým i prakitickým, který mi říkal
totéž a můj úsudek potvrdil Byl jsem účasten vystoupení studentstva
několika středních škol (reálka, gymnasium, učit. ústalv,obch. akademie,
ref, reál, gymm.) a upoutali mně hoši na nářadí, Ptal jsem se, odkud
jsou a bylo mně řečeno: z učit, ústavu. Znám dokonale metody dotyč
ného profesora: těloovilcu ma učit. ústavě a vím, že on vynakládá hojně
času pořadovým, prostným (a tělooviku nářaďovému. Her užívá k osvě
žení, Ale je nesprávné ovičiti výhradně hry na školách, [alkse Itomnohdy
děje, a ipopřávati ve hře žŽaotvuúplnou molnost. Prvním požadavkem
tělooviku je kázeň. Bez kázně mení pořádku a bez pořádku systema
tického je hodina itělesné výchovy jakýmsi mlhawým iobláčkem, který
mám zalstírá svit slunečního paprsku, výchovný význam tělesné vých:o
wy. Je dnes ve školském itělocviku umčitá nezdravota, která je šířena
mladými profesory určitého universitního kursu Onou mezdnavotou je
vyvyšování her a sportu nad systematickým těloovilkkem.Je-li Idnes ně
kdo proti soustavě Tyršově, proti soustaivě sokolské, mesmí přece od
mítatií zdravý kořen kázně z této soustavy. ©

Srovnávati kázeň sportovce s (kázní ttěloovilkálře(je zrovmia:talk, jabko
srovnávatti květ živý s kivětem umělým,

Jest nesporné, že velkou vadou soustavy Tymšovy[jeuzavřenost v tělocvičně, Jest ale nesporno, že velkou vaďou sportu je přílišné wvolnění
kázně a přílišné uplatnění jednotlivce často bez ohledu ma:celek.

Jistě, že doba poválečná (těch 10 roků) přinesla mnohé novoty. Každá:
nová věc, sensační, se rychle wjme,ale tepnve po čase bývá ona movota
kritisována. Doufám pevně, že i všechny ty nowoty u nás budou po
drobeny písemnému kritickému mozboru vážných pracovníků a bude"
rozlišeno, co se pro školu hodí a co ne.

„Z uvedeného referátu vyjímám jednu wwelmikrásnou prakttidkou kaipi
tolku: Nezbytnou podmínkou správné a zdravé tělovýchovy je čistý
vzduch. Cvičení v místnosti uzavřené je zločinem ma zdraví mládeže.

Cvíčení venku buď pravidlem, Nebojme se, čistého mzduchu, třeba stuideného, je-li mládež ve stálém pohybu. Kdyby se všude wynaložilo

324



trochu peněz na úpravu školních ovičišť poď širým nebem, nebylo by
pak třeba stonásobků na stavbu nemocníc a sanatorií, Jen za nejnepříz
nivějšího počasí ovíčí studenti v tělocvičně bosi, ale vždy při otevřených
oknech; za kažďého počasí, í za deště, sněžení nebo mrazu,běhají několik
minut venku ma:závodní dráze do poloviny těla obnažení ve střevících.

le počasí jsou ovšem woleny také oviky, V době chladu nemůže býti
použito nářadí, kde 4 žáci ovičí a ostatní žáci zahálejí, nýbrž působivěj
ších cviků prostých, Je to především klus, jenž mocně působína vývin
plic a regulací srdeční činnosti, Naší hoši bez výjimky dovedou ve vyš
ších třídáchv zimě klusat bez přestávky 3 km, Po něm v rytmickém tem
pu následují prostoovíky, při nichž se uvádějí střídavě jednotlivé části

ončí různým druh
KITTLA,

a cvičíšť, Ale doufejme, že i zd

Ne fo, co člověk má, jej oblažuje,
nýbrž čeho se dovede zříkati,

Prof. Šauer,
ORGANISAČNÍ HLÍDKA
, Kraj. odbory uh.-brodský a vse

tínský konaly dne 1. května spo
lečnou schůzí v Homí Lidči, na níž
bylo 41 účastníků Dopoledne vě
mováno prohlídce místa i okolí —
odpoledne se konala: vbalstní schů
ze. Po zahájení projevil kol, Praxl
potěšení, že je přítomno hodně
mladých učitelů a učitelek, vzpo
mněl 5, výnočí úmntí zakladbele
spolku (kaltoL| učitelstva J, »

adlčálkia, Kol. Třískala vzpomíná
na doby přeď válkou a za války,
kdy ve spolku byli téměř jen staří
učitelé, nebylo nadšeného a odhod
laného mládí fako nyní. Několik
kolegyň zapělo Reslovu píseň »Sva
tý Václave, české kníže slyš« (na
slova. Sládkiova) za doprovodu har
mionia. Kol., JUC. Jindřich Hrbá
ček, odb. uč. z Přerova, promlu
vil o hlavních směrnicích organi
sační a odborové práce Katol. uči
telstva, vystihl dobře vělenění ka
tolidké organisace učitelské do po
válečné české psychosy. Zdůraznil
nutnost oprávněného sebevědomí
učitelského, Ač dopoledne aibsol
voval politickou schůzi vwLideč
ku, mluvil hodně přes půldruhé ho
diny — zajímavě a výstižně, V de
batě bylo zdůrazňováno, aby zem.
spolek, resp. Říšský svaz ISELOIV
o mapra'vení některých křivd, jež se
dosud učítelsttivu dějí: nezapočtení
voj. služby po roce 1926, nepřizná

vání nároku na celoroční průkazku
na slevu jízdného a m. j. — Schů
ze byla všem přítomným povzbu
zením a posilou, aby s novou pílí
a s novým odhodláním šli stále
vpřed v šiku katolického učitel
stva, jenž přese všecky překážky
1 přes nepřízeň mnohých roste a
mohutní.

Krajinský odbor katolického u
čitelstva v Ivančicích konal usta
vující schůzi dne 11. dubn 1929.
K ustavení dostavil se milý kole
ga Fr. Hanzelka. Za přítomnosti
velké většiny pozvaných projevil
radost nad účastí a nabádal, by
chom v nadšení neochabovali. Po
té vykonány volby. Zvolení: před
sedou kol. Jam Válek, ředitel ústa
wu pro výchovu hiuchoněmých v
Ivančicích, místopředsedou kol.
Ludmila Střechová, učitelka v I
vančicích, pokladníkem kol, F. Ře
záč, učitel v Oslavanech, jednate
lem kol. J. Hendrych, odb. učitel
v Kounicích. Již v listopadu na
zkoušku pozval dp. Adolf Tesař,
kaplan v Ivančicích učitele, ©
nichž se domníval, že jsou katolic
kého smyšlení a vešlo se jich z
nejbližšího okolí 14. Od té chvíle
byly schůzky pravidelné. V pro
sincové sohůzi kol Jos. Muchová
z Řeznovic zavedla rozpravu o me
todě kreslení, v níž probrány i
směry nejnovější. Ve schůzi řed
nové promluvil dp. Karel Tiray,
katecheta na ústavě pro výchovu
hluchoněmých v Ivančicích o spi
ritismu, řeho jevech a možném vy
světlení. Ve schůzi březnové fúno

325



rová pro velké sněhové závěje ne
konána), kol. Ludmila Střechová

promluvila o letorách a jich významu pro výchovu dětí, — Ve
všech sohůzích panovala družná,
radostná nálada.

Katolické učitelstvo okresu uh.
hradištského konalo členskou schů
zi 7. dubna 1929 v Uh. Hradišti za
účasti 31 členů odboru. Na pro

gramu přednáška kol. odb. uč. ALRečka: »0 vyučování zpěvu na
školách národnich«. Ve velmi
praktickém pojednání o předmětu
na školách dosti zanedbávaném —
Sbrnul nejdůležitější požadavky
kladené na vyučování apěvu. Pro
brav jednotlivé školní noky, na
značil cesty, kterými fest se bráti
zvláště mladým učitelům při vy
učování zpěvu — když staří již
neradi opouštějí vyšlapané cestič
ky. Přednáška pro svoji pralkilic
kou hodnotu byl členstvem s pa
vdělem přijata. Pak sestaveno ter
no náhradníků k žádosti odboru o
zastoupení katol. učitelstva v okr.

ním výboru. Přihlásilo se 2
subskribentů na Ráčkovy »Dějiny
národa českého«.

Schůze Krajín, odboru Spolku
katol. učitelstva w Novém Městě
na Mor. se konala: 1. května 1929.
Přítomní téměř wšichni členové a
někteří hosté. 1. Kvalifikace a re
kvalifikace učitelstva. Obsah: Po
kymy, dané kvalifikačním: komisím.
Jsou v podstatě následující: a) O
každém učiteli. sestaví oši kvali
filkační popis. Od správce školy
si může vyžádati zprávu o učite
Jově píli, chování a činnosti mimo
školní, b) Peďagogické a odborné
další vzdělání má býti posuzováno
podle toho, jaký zájem má učitel
o pedagogickou a didaktickou li
teraturu, kterak pečuje o další
vadělání, na př. návštěvu kursů a
přednášek, a dovede-li získaných
vědomostí pro vyučování využit
kovati, c) Znalost předpisů pro vý
kon služby má býti posuzováma dle
toho, jak se učitel w pralkisi uplat
ňuje řalko třídní, správce sbírek,
knihoven, školní zahrady, dílny,
kuchyně a pod. d) Přihlédne se
k wčitelově schopnosti vychová
vatí a udržovatí rozumně kázeň,
pracuje-li samostatně mebo příliš
zámvíslena učebnici, jak dovede pro
bowzetí zájem žáků, využívá-li do
bře vyučovací hodiny — pokuď a

326

jak dbá součinnosti a samočinmosti
žactva, připravuje-li se na vyučo
vání, užívá-li učebných pomůcek,
je-li jeho služební slyk slušný a
Valktní.c) Přesnost a dochvilnost se
u každého učitele předpokládá, —
M Při wýsledcích vychovávacích
dlužno oceniti stupeň úoly, odda
nosti a upřímné příchylnosili žac
tva k učiteli, při výsledcích vyrtčn
vacích přihlíží se též ke slavu tří
dy, v jakém ji učitel převzal, zda
byly nedostatky z doby dřívější, a
fakým apůsobem dosáhl ušitel u
spokojujících výsledků žákovských.
$) K politické činnosti učitelově
se nepřihlíží, chová-li se učitel ve
shodě s ustanoveními služební
pragmatiky. Protistátní činnost bu
ďe posuzována co nejpřísněji. —
h) U osob, které jsou na veďoucích
místech služebních, nebo při nichž
může jíti o to, aby na takové místo
byly powolány, posoudí se znalost
předpisů a schopnost vésti agen
du správce školy, též bystrost ú
sudku, pohotovost, rozhodnost a
iniciativnost. Kvalifikační komise
nejsou žádnými úřady, jejich roz
hodnutí má povahu odborného po
sudku, nikoliv charakter autorita
tivního rozhodnutí, proto nelze sí
do jejích rozhodnuti stěžovati k
nejv. správ, soudu. Nemá-li učitel
ský čekatel po 2 roky lovaiilixace
aspoň dobré, propusltí se ze služ
by. Učitel, který by měl po 3 ro
ky kvalifikaci neuspolkojivou, bu
de přeložen na trvalý odpočinek.
Pří kvalifikací 4. a 5, stupně ne
může učitel postoupiti do vyšších
požitků a doba ta se pro postup
nepočítá. Stížnost možno podati
jen protí celkové kvalifikaci dobré
a nižší, O stížnosti rozhoduje kva
lfikační komise u zemské školní
rady. Učitel má právo nahlédnoutí
do své kvalifikační tabulky. — Po
vinností školy při nově zavedeném
trestním řízení pro zanedbání
školní docházky, Pralkliické po
kymy a rozhovor, — Prof. Kar. Žák
podal majímavou úvahu — »J
vznikla historie o dvou Janech
Nepomuckých«, — (Obsah bude: 0
tisknut příště, Redakce) — Pan
profesorvzpomenul též oslav
svatováclavských v Praze na pa
mět tistoiletéhoo úmrmtísv. Václa:
va. Usneseno vybídnouti mládež k
účasti. — Volby. Předsedou byl o
pět zvolen Frant. Pospíšil, ředitel



Lukeš, jednatelem Fr, Pečinka,
pokladnu převzala Marie Poham
ková, členem zůstala Marie Šmíd
ková, Příští sohůze bude © svato
dušním pondělí o 13, hodině —

Vychovatel? Charakter?
Věřívalprý v Boha, učil tomu děti;

po převratě hodil vše do smetl. Třicet
leť prý tak se přetvařoval, přesvědčení
své prý pod pláštěm jen choval; v při
hodnou pak dobu přihlásil se k bezvěří.
Třicet let když lhal, kdo teď mu uvěří?

ROZHLEDY

Kvalítikace učitelstva. Kvalifi
kaiční komise dle nové pragmati
ky jsou už jmenovány a brzo za
hájí svou činnost. Některé okr, š.
v. rozeslaly již správám škol (kro
mě jednotřídek) dotazníky (dle vý
nosu z. šk, r. mor, ze 20. IL), «
nichž mají správcové škol zodpo
věděti otázky, týkající se podříze
mých jim učitelů, aby si mohli šk.
inspelotoři zjednati potřebné infor
mace pro nově nařízenou kvalifi
kaci — Připomíná se wýslovně:
»Správcové škol nechť dobře si u
vědomí onu velkou odpovědnost,
která by mohla vzniknouti povrch
ním neb subjektivním posuzováním
kval, zřelelů jednotlivých učitelů.«
V dotazníku jsou ma:př. takové o
tázky; Má učitel zájem o ped li
teraturu? Co takového odebírá,
čte? Jak se připravuje na vyučo
vání, praouje smostatně či dle pří
ruček? Jak zná služební předpi
sy? Jak se chová ke správci ško
ly, k ostatním členům sboru, stra
nám? (Kdyby tak mnohý katolic
ký učitel mohl říci, jak se k mě mu
chová správce škioly a ostaitiníčle
nové sbonu,získali. by inspektoři
objektivniější infonmace, též pro
kvalifikaci správců škol.) Jak se
chová v ohledu mravním? Svědo
mitost ve škole, úřední spisy, sprá
wa kabinetu atd. Zkrátka — u
čitel bude důkladně vymalován. —
Žel, že přes všedky výzvy k ob
jektivnosti — bude ten obraz přece
jen subielkitivní. Jak to prospěje
kvalifikataci, těžko říci. Budou in
spek:boři svědomitě studovati vše
cek dotazníkový materiál? Budou
jím snad korigovati svá pozorová
ni? Aneb snád fen u některých —
méně »vhodiných«? Čí bude vše je
nom zbytečně popsaným papírem?

Chudák učitel! Kolik lidí ho bude
kvalifikovat: správce škol, inspek
toři, kvalifikační komise fa v mich

borníci i neodborníci). Zceladle
Švejkova výroku, že »muší bejt
přísnost na drobnej lid«, Což te
prve to přelévání starých známek

o nových kvalifikačních Kkastlí
ků! Kdo dosáhne 1. stupně »výteč
ně« — má-li býti tato a re
servována jen pro zcela mimořád
né výkony! To jen někteří vyvo
Jení akrobati budou šťastní, —
Zdá se, že se u nás reformuje po
řád, jenom to, co není podstainé.
Kde se berou vzory k takovýmto
reformám, těžko řící,

Jak soudí zemský inspektor V.
Beneš o učítelích. Kdyžmluvil 3.
t m, ve sněmovně, pravil, že u
nás při obsazování učitelských
míst nerozhoduje kvalifikace, ale
prošcupané kalhoty. Značná část,
prý veliká většina: učitelů, by za
sloužila ©kvalifikaci nedostateč
nou, ale žádný inspektor se neo
pováží učitele tak kvalifikovatti,
protože za to by trpěla | rodina,
A tak ohromná vwětšinaučitelstva
má známky velmi dobré a dob
ré. — Citujeme pouze zprávu Z
denního tisku, ale padla-k s
tečně ona slova, nelze k nim
mičeti, I je-li to s učitelskou kva
lifikací vskutku tak špatné, pak
nechť insp. Beneš kromě kritiky:
zároveň hledá nápravu Jest je
ho povinností odstranit, co škodí
škole a mládeži. Takto by lépe
věci prospěl, mež podává- talk
drastickcu zprávu veřejnosti —
Vždyť tímto způsobem by nemilu
vil jistě žádný jiný vysoký úřed
ník o svých podřízených. Nesly
šelt jsme, že by nějaký odborový
nada neb podobný pán z min. fi
nancí se vyjádřil takovým způso
bem: o berních úřednících, vyso
ký funkcionář z min. železnic ©
železnič. úřednících, z rmn. pošt
o poštovních úřednících, generál
o důstojnících. (Pozn. Čtete
»Vzmominky a dokumenty« ar.
Machara na jeho funkci gen. in
spekitora, nenajdete nikde podob
ného tónu, a přece (valifikice
mnohých popřevratových důstoj
níků, než přišli do škiol, kde se
učili někdy nejzákladnějším po
znakům ze lských předmětů,
zasloužila jistě hodně kritiky.) —Náš úsudek tedy resit: Jeden z

327



chéfů školství, jenž takto podává
své úsudky, ač za leta svého pů
sobení ve funkci zem. inspektora
mohl při dobré vůli nedostatky
odstranit, neměl by býti nadále
na svém místě, ale měl by jiti
zpět učit mna měšťanskou školu.
Náhrada za něho by se našla. —
Jsme jisti, že tento názor, žel
Bohu, bude projeven jen naším
listem, nekompromisním vwžád
ném ohledu. Ostatní učitelský
tisk bude řako obyčejně při všem,
co zasluhuje opravdové a řádné
kritiky — mlčet. Ostaně, proč by
si rozléval ocet na vlivých mís
tech, když učitelstvo většinou s ta
kovými poměry jest spokojeno
(zdánlivě!)

Bruyere napsal: »Spojíme-li
lež s chytrostí, — máme ničem
nost« A nevidíme dnes ve veřej
ném životě plno takových, kteří
jsou přímo zosobněním jednoho i
druhého a odď nichž ovšem není
očekávat nic jiného než co jest
shora: řečeno. Chytří jsou jen což
a selhat, to jest jich dennímnním chle
bem. Dnešní celý systém mweřej
ného života, vázané kiamdidállky,
orfanisační řády stran a pod, u
možňují ovšem právě takovým li
dem kariery k moci a majetku.

o z jich činností získávají však
čisté zásady, za jichž uplatnění se
rvou masy dobrého lidu, co z nich
získává lid sám? Nic, naprosti
nic. Pryč proto se vším, co pod
poruje dnešní systém silných lok
tů (v nové řadě vázané kandidát
ní listiny) a mastane ozdravění, je
hož jest již tolik třeba, Právě u

Poukazovat na škodlivost talk zv.
osobního kultu určitých »silných
jedimců«, kteří úsměvem do slu
žeb svých lákají pro dobrou wěc
maidšené, ale pozadí neznající lidi
(učítele, kněze i jimé), říci veřej
nosti, fak samozvanci skutečně vypadají— Daza mocía ma
jetkem — a tito přijdou fam, od
kud přišli, Ovšem nepůjdou odthid
iž s nouhým balíčkem pod paží,
jako kdysi přišli, alle něco nastino
úž oželeti. Nabyli jsme aspoň
zkušenosti.

Fráňa Zemínová na weř. schůzi
na Slovanském ostrově w Praze
nazvala Matiléu Boží »Pannou Má
rinicou«, Na tábonu lidu na Stano
městském nám. řekla pak, že

328

»Šrámek je mladší bratr starého
pána boha na zemi«. — Což ne
coháme si my, kaltolíci, líbit tyto
a podobné urážky, kterými jsme
každé chvíle častování? ©Snad
musí však k takovým výrokům
dojíti, máme-li se vzpamatovat a
soustředit k řádnému odboji proti
všem, (kiteříčiní útoky na to, co
nám nejdražšího, na naši víru,
snad třeba takových slov, aby
chom věděli, kde je raše místo —
ne u nich, v polit. stranách zbu
dovaných ma základě nekatolic
kém web protikatolidkém, ale ve
stnaně jedině nám vyhovující —
v čsl, straně lidové.

K čítankové akci. Jako v min.
čísle tak i dnes opětně považuji
za nutné vyzvati kolegy a kolegy
gyně dobré vůle, aby se podjali
přípravných prací k uspořádání
nových. čítanek. Věc nebude i při
netlepší vůli vyřízena hned, ale

fsdnou přece k uspořádání dojde.oba Sama si nových čítanek,
zpracovaných na katol. základě
vyžádá. Četní úniferesenti poslali
mi již dávno určité množství ma
teriálu, jest to ovšem vše ještě
málo, velmi málo. Tepnve až to
hoto bude dostatek, možno se dáti
do třídění. Pak vše předám sa
mozřejmě Kkolesům, (kiťeří se bu
dou jen této práci věnovat, Otáz
ka nových čítanek byla probírána
i v květnové sohůzi Matice cyri
lometodějské a možno říci, že se
o ně jevil skutečně velký zájem.
Teďy jen do práce, katolická ve
řejmost na ni čeká. — Hrbáček.

Z dopisů. Stěžuje si kolega —
dlouhioletý člen organisace, že na
jejích okrese mají »šikovného« u
čítele, kiterý sice není orSanisvén
v lidové straně, ale jinak se drží
funkcí v našich klonporacích, 0
všem jen talkových, jež něco ne
sou. Již od dřívějška má funkci v
Mid.konsumu a nyní si obešel kte
réhosi vlivného člena strany, Lak
že byl navržen za člena místního

ředitelství Moravské banky dschůze se hononují) za Stranu lidovou.
Nepomohlo ani zakročení sekre
táře strany. Kolega se táže: »Jest
to možno v některé jíné straně?«
— Odpovídáme: Sobva, a na úlé
chu, že i jinde jsou poměry, jež
zasluhují kritiky, sdělujeme jemu,
že na jednom okrese byl v nedáv
ných měsících jmenován členem



okres, zastup. za stranu lidovou
nár, demokrat a člen Sokola, O
všem nenavrhla jej na onu funkci
strana, ale sílná , mající moc
disponovaiti razítkem Okr, Lidové
jedmoly. Dobrému lidu po dosle
chu takové zprávy nezbylo nic ji
ného, než se divit, divít, jak ne
vyzpytatelné jsou cesty Osudu.—
Rovněž se členové strany welmi
divili, když spatřili na př. na určí
tém okrese na vedoucím mistě
kandidátky do okr. zastupitelstva
pána, který nikdy se žádné schů
ze, žádné jporady nesúčastnil a

mimo svého působiště a jeho nej
bližšího okolí byl rmeznám. Tak
bylo při posledních volbách lec
kde a nesměli jsme se diviti, proč
nám ubylo hlasů. — Případy ta
kové nutno ovšem uváděti mve
známost jak širokým sivrstvám l
du, tak vedoucím činitelům, tak že
v budowcností nejen že se nesmí
přihodit, ale již nyní bylo by je
lépe likvidovat beze všech ohle
dů na akitivně i pasivně súčastně
né. — »Každý af u nás začne od
piky!l« Vážíme si dra Šrámka, vá
žíme sí proto i těchto jeho slov
a chceme, by se dle nich i jedna
lo, Jak pražské vedení strany, tak
také maše moravské — pp. přís.
Drobný, kanov. Světlík, posl. dr.
Daněk a jiní, známí co mužové
spravedliví — w každém podob
ném případě jistě zalkročí, fak: jest
třeba. Jen neobviňomat stranu, ta
to nezaviňujel

Pot práce by uschl, ba zmizel navžďy
bez vytknutého cile. Shakespeare

PRÁVNÍ HLÍDKA

Osobní výkazy. Vynesenímmšno
z 10. ledna. 1929 zavedeny nové
osobní výkazy. Starší učitelé bu
dou míti nyní dva (nový, pokračo
vání starého), nově přicházejícía
začátečníci řfedďden,nový. star
ších se nový jen doplní. Na př. do
poznámek v rub. 7. se zapíše: viz
starý výkaz, nub. II., u čís. 8—IIL.,
a—-JII. 10—IV., 14—VII a IX,
15—IX,, 18—VIII. Do rub. 13. za
píše se služba přeď wstupem do
učitelství (je-li), do 16. a 17. neza
počítatelná ((je-li), do 21—IV. a
VII. (činnost literární a vědecká,
„dovolená v nemoci a p.). Do rub.
19—IV. Pro starší učitele pozoru

hodná jest rub. 11. a 12. (podrob
ný záznam služby vojenské od za
čátku, s daty a dobou veškeré voj,
služby, výovik, služba válečná,
poválečná a p. se započítáním ro

ů, měsíců a dní — má se vyko
natlí přesně dle kmenové knihy
vojenské — zápis si má obstarati
správa školy od polit, správy ne
bo listin vojenských učítelových,
tež jemu vrátí). Zápis v rub, VÍ.

starého výkazu byl stručný a ne
stačí, proto doplněk v novém vý

kazu nutný K žádostem budou semuset přikládat asi výkazy oba
(u starších), kolkované, proto sta
rých neodkládejte (třebas již dří
ve upotřebených),

Vrácení pensijních příspěvků za
dobu od 1. XI. 1918 do 18. 2. 1922
bude odúčtováno od běžných pen
sijních příspěvků vždy koncem
každého měsíce (asi 1. 7. 1929 po
číraje).

Cestné členů kvalifikačních ko
misí se vyúčtovává likvíidačně do
14 dnů. Ve většině okresů odpadá
— byli zvolení členové hlavně z
místa (sídla ošv.)

Presenční vojenská služba, ko
naná před 1. lednem 1926 po u
stanovení učitelem ma veř. ško
lách národních, uvedených v 1.
odst. par. 1 UZ., pokud ji nebylo
lze zaipočísti pro postup do vyš
ších požitků při převodu do no
vých platů podle učitelského zá
kona k 1. lednu 1926, připočte se
učiteli s účinností od 1. ledna 1926
k započítatelné služební době ve
smyslu pair. 38. odst. 1 učitelského
zákona. V pochybných případech

a nár. osvěty s ministrem financí
a ministrem vnitra, Náklak s tím
to opatřením spojený se uhraldí
týmž způsobem řalkovyšší osobn?
náklad na wčítele veřejných škol
národních, plynoucí ze zákona pa
ritního a ze zákonů pozdějších. —
Tím se doplňute čl. 89 provádě
cího výnosu k Uč. zá ze dne
4. listopadu 1927, č. 123:439-[, (U
snesení vlády ze 14. března 1929).
Výnos tento ovšem nevztahuje se
ma učitele, kteří sice konali služ
bu vojenskou před 1. ednem 1926,
avšak nebyli př nastoupením
vojenské služby usťanovení ve
službě školní, teďy neodešli k wo
ienské službě už jako učitelé. —
Dále se netýká těch, kiteří mojen

329



skou službu konali po 1. lednu
1926. — Pokud jde o učitele, kteří
wolenskou službu walstoupili isice
před 1. leďnem 1926, však skon
čili ji po 1. lednu :1926,domníváme
se, če patří mezi případy »po
chybné«, pří nichž nutno žádati
o započtení k ministerstvu. Nedá
se přece očekávalti, že by tři mě
sice (říjen až prosineo 1925) se
kčěmto kolegům započítaly, ale
větší část presenční služby se ne
započítala, — (Věstník USU),

„Každý útok na náboženstvl jest
proti svobodě osodni.“ — Dr K. Kramář
při IV. valném sjezdu čsl. strany nár.
dem. v dubnu 1929.

SVATOVÁCLAVSKÉ DNI ORELSKÉ

Vstupenky o hlavních dnech 5.
až 7. července: Tribuna A střed:
Lože o 7 sedadlech po 500 Kč. Lo
že o 5 sedadlech po 350 Kč. Křes
lo po 50 Kč. Tribuna B a C: Lože
o 7 sedadlech po 350 Kč. Lože o
5 sedadlech po 250 Kč, křeslo po
40 Kč, sedadlo po 25 Kč, k stání
po 12 Kč. Ostatní oddělení: Lože
o 5 sedadlech po 300 Kč, křeslo
po 40.Kč, sedaldlo po 25 Kč, místo
k stání vwochozu 8 Kč. Pro čactvo
čsl. Orla 2 Kč. Tribuna D: Pro
členstvo, které bude o SDO avi
čut,za ev, poplatek 2 Kč jednou pro
všechny dny. O dnech dorostu a
žactva 29. a 30. června 1929:Tri
buna: a střeď: Lože o 7 sedadlech
po 300 Kč, lože o 5 sedadlech po
210 Kč, křeslo po 30 Kč. Tribuna
B a C: Lože'o 7 sedadlech po 210
Kč, lože o 5 sedadlech po 150 Kč,
křeslo po 25 Kč, sedadlo po 15
Kč, k stání po 7 Kč. Ostatní od
dělení: Lože po 5 sedadlech no
180 Kč, křeslo po 25 Kč, sedaldlo
po 15 Kč, místo v ochozu po 5 Kč,
Tribuna D: Žadtvo a dorost v kro
řích vstup volný, jakož i všude do
ochozu. Předprodej vstupenek ob
stará Moravská banka v centrále i
ve všech filiálkách. Členské vstu
venky lze obdržeti jedině v kance

Brně, Francouzská 34 a to pouze
do 1. června: t. r.

Sčítací známky. Tak rako čle
nové :ovíčící budou míti sčítací
známky, oprávňující k volnému
vstupu na: tribunu a do ochozu o
všech slavnostech mezi 4. až 7.

330

čenvence, tak i dorost pro dny
tí a žacůva,egitimace pro účastníky SDO

— nečleny čsl. Orla — počnou se
vydávati počálkem měsíce květ
na. Doporučujese spolkům a. sva
zům objednali je již předem a. to
hromadné.

Všem účastníkům SDO. Kdo re
Ilektuje na legitimaci na snížené
jizdné do Prahy a na poukázky na
ubytování, musí se bezpodmínečně
hlásit co nejdříve u Přípravného
výboru SDO Brmo, Francouzská
34 a. to z míst, kde jsou jednoty
čs. Orla, prostřednictvím jednot, z
míst, kde jednoty není, buď přímo
nebo prostředniotvím svazu či or
gamisace, klené fe členem (na. př.
Svaz křesť, žen a dívek, Svaz kat,
zemědělců, Svaz katol, učitelstva
altd.). Čím dřív bude míti ústředí
Omlapřehled o účasti, tím lépe do
vede se postarati o účastníky, Ne
nechávejte hlášení na poslední
dobu. V rmuchuposledních příprav
nebude žádoucí pozornosti a mož
nosti vyřídit vše ke spokojenostikaždéhoz vás, -©

Vystoupení starších bratří, Pro
mladší ovičence je skoro zahanbují
cí horlivost, s jalsou se připraivují
starší bratřu k vystoupení v Pra
ze, dochvilnost a. přesnost, s fakou
se věnují nácviku, O toto vystou
pení jeví se mimořádný zájem a
není pochyby, že při SDO vystou
pí nejméně 1000 starších bratří.

adšímu členstvu je 'Vato horli
vost velikou pobídkou.

Orelstvo na Dunají. Tyto dmy
navštívil ústřední kancelář staro
sta Zahraniční župy br. Henžl, aby
dojednal podrobnoslt výpravy ví
deňských Čechů. Česká Vídeň wv
praví zvláštní vlak a podnikne vel
kou alkcí pro výpravu dorostu a
žacbva,

Propagační brožura pro zahra
ničí už wyšla. Občaníská tiskárna
vypravila ji velmi vkusně, Obsa
huje mimo foto pres. Masaryka,
min. Beneše a starosty čsl, Orla:
min. Jana Šrámka 33 snímků his
toridky památných a turisticky za
jímavých míst čsl. republiky. Ob
jednejte ji pro své přátele v zahra
ničí, pro loťeré biude krásným po
zváním na SDO. Cena 6 Kč.

Nová serie sletových pohlednic,
Druhá serie ťrojbarevných pohled
nác je serií vzpomínkovou. Obsa



huje 6 kusů pohleďnic velmi feně
vyliskinutých Unží v!Praze, „pohlednic předválečných i pová!ečných
sletů orelských, Objednejte je buď
přímov ústředí Orla nebo prostřed
nictvímorelských žu

Akce pro žactvo, Mnohé jednoty
rády by usnadnily žactvu z nema

jetných rodimúčast na SDO w:aObjednejte v ústředí
gační nálepky SDO a prodáávejt
je mezí svými známými apříznivci.

ískáte tím pěkný obnos. Stejně

tak iji pohlednice a propagační bro
"Dovolené na SDO., Předsedmic
tvo min, rady přípisem ze dne 10.

. dubna 1929 č, 1915-213-2 S-29 o
známilo, že státní úřady budou u
pozorněny, aby žádostem jednot
livců o udělení dovolené započí
tatelné do obvyklé dovolené na
zotavenou, pokud to služební po
měry dorviolí,vycházely vstříc.

Legitimace a odznaky, Členské
odznalky pro SDO jsou již k do
stání, Cena pro volný prodej 5 Kč,
plné (masivní) 7 Kč. Jsou umělec
dou dlouho krásnou upomínkou na
SDO. Členské legitimace pro čle
ny z jednot, které zaplatily daň va
finanční základ budou se prodá
vati. počátkem měsíce května za
6 Kč ú s odznakem. — Pro členy,
kteří svou povinnost daňovou ne
splmili, stojí legitimace a odznak
10 Kč řako pro nečleny. Odznak

„,musí míti každý, kdo žáďá společ
mé lubytování. (Legitimace budou
již kolkované a opatřeny kiontrolním kolkem ministerstva železnic.
ZPRÁVY

Román »Prokletá« již vyšel v
kmihovně Lid. románů v Čes, Bu
děřovicích. Je to poutavá četba,
Nyní vychází nový román »Pou
sitevnice a český legionář«. Vyšly
již dva: sešity.

Návrat k starým časům. Koncem
let osmdesátých byla na gymna
stích znušena známka vvýtečně«.:
Dnes byla fako novinikai lena
pno kvalifikaci učitelstva, (Ale do
stanou ji jenom opramdoví výteč
nici,

Žádáme, aby naše kulturní a od
borová činnost byla |ostatními
složikialmi ičisl. istrany lidové soli
dárně modiporována. Žádáme, aby
v našem státě i v čsl straněI

dové byla plně dohodnocena du
ševní práce. (Z resoluce valné
hromady Svazu katol, úřednictva
a zřízenedbtva v Brně dne 21. dub
na 1929.)

Tří zajímavé věcí jsou wvedeny
v dnešní příloze k našemu
Pročtěte si deták a poznáte fak
možno zbohatnouti třídním losem

od Knappa, Praha II., Půtzowova8, neboť hlavní výhra obnáší2
miliony Kč, kterou i vy můžetehnoutí.

Ozvěte se na krajinských schů
zích i pří jiných příležitostech, žednešní těžké životní poměry vy
žaldují, aby i nám, učitelům, se
přispělo na jich zdolání. Každýskoro stav, a mnohé z nich mají
proti nám příjmy skoro poháďko
vé, volá dnes po ulepšení své si
tuace, jen my učitelé falko bychombyli s mí zcela spokojení. A ob
zvláště my, katoličtí učitelé a u
čitelky, jsme potichu až nápad
ně, Všimněme si, kterak za své
požadavky bojují jiné odbor. or
ganisace z našeho tábora: rolní
ci, živnostníci, dělníci, železničá

ři, úředníci a zřízenci (jich reso
ice z 21. min. měsíce: »Zdražo
vání nezbylných životních potřeb

vyžaduje zvýšení základního služ
ného nejen u všech veřejných, aletéž u všech romých zaměst
nanců a všech pensistů.«) Zajisté
se jim také něčeho dostane. Sámod sebe nikdo ovšem nám nic ne
dá. Proto nemlčme.

Kolegové a kolegyně, p pokudjste v obchodním styku s firmami
nserujícími v tak zv. »pokrokovém« tidku učitelském, žádejte,
aby inserovály i u nás Jsme rov
nocennými s »„pokrokem« v kaž
dém směru, nechť to proto vez
mou k vědomí, a dle toho se Zařídí. Posici ovšem musíme si wy
bojovat. Nikdo ©nám k ní nepomůže.

Janské lázně, Krkonoše, Jediný
ryze český hotel Kulma doporu
čuje školním výpravám levné a.do
bré ubytování a stravování, Tele
fon č. 28.

Duchovní cvičení pro učitelky
konají se falkojiž po řadu leti le
dos péčí Jihočeského odboru Zem

ského epólku katol. učitelstva awe dnech old 19. do 23. srpna
: , klášteře Škiolských sester u SV.
Josefa w Čes. Budějovicích. Po u

331



končení exercidií koná se řádná
valná hromakla odbonu. Přihlášky
zašlete co nejdříve na adresu:
Klášter Školských sester u sv. Jo
sefa v Čes. Budějovicích, Besedini
třída. — Zvame srdečně k obnově
duše, z níž čerpáme sílu k životní
víry a práce. Doufáme ve shledání
se všemi pravidelnými a věrnýtmai
účastnicemi exercicií, jakož i v ú
čast nových. Letos, kidy slavíme
mimořádné Milostivé léto a jubi

nezúčastnila se exeroicií, — Jiho
český odbor Zemského spolku ka
tolického učitelstva v Čes. Buidě
jovicích.
„Jak důkladně jsou pročítány u

čitelské »pokrokové« časopisy? —
Podařilo se nám v mnoha přípa
dech konstatovalti, že 1. jich úvod
níky, velkým rozmachem začínají
cí, nějakou alkibualitune projedná
vající, ale jen rozmazávající, a
křikem »Vzhůru proti mealkcil«
končící, čtenáři obyčejmě nechají
nepovšimnuty; 2. články, učitelské
platy a vůbec poměry právní do
nejmenších detailů snovnávajícími
s úřednidkými, se pro nezáživnost
nechají na pokoji«; 3. o články
didaktické a pedagosidké, hem
žící se veltucty učitelstvu celkem
neznámých výrazů z »vysoké« pe
dagosiky a didaktiky, nezavadí se
ani okem. (Listy, určené výhrad
ně tomuto úkolu zůstávají vůbec
nerozřezány ležet na stolech, ok
nech atd.) Naproti tomu, jak od
četných kolegů a kolegyň víme,
fest náš »Věstník« důklaldmě pro
čítán od A''do Z. Tak, lide vlastně
to jde dle toho wvpřeďa vzhůru?
U nich či u nás? A přec nemáme
Melký, Itisící IKč wyldržovaný or
ganisační aparát.

Kol přispívatelům. Neposílejte
již do prázdnim delších článků —
kromě právě aktuelních, Pro jed
notlívé rubriky posílejte ovšem
stattě i naldále. Redakce.

Lakomství není. mezranitelné.
Jest totiž poloslepé a (často za
kopne. Nefvětší lakomoi snadno
bývají naipálení. Bankroty různých
podniků, nepořádky v účtech a
různé ututlané aféry jsou důkia
zem toho, že lakomství porušuje
soudnost svých wlalstních pánů. —
Proto všedko, co vylide z popudu
lakomých kaltolíků, ať v oboru

332

náboženském, kulturním nebo spo
lečenském, je předem odsouzeno
k potupné pohromě, — Nemůže
me pominouli ubo část statí dra
Durycha z květnového čísla »Ak
kordu«, jest jakoby šila na: výteč
niky, obyčejně také veřejné pra
icovniíky, na jichž »blahodárnou«
činnost i my čas oď času pouka
zujeme. Nutno také sí jí všímati,
neb (brzdí realisování myšlenek
dobrých a celku prospěšných,

Do kvalifikačních ikomiísí byli
jmenováni zástupci učitelstva po
mejivíce učitelé ze sídla okr, šk,
výbonu, Stalo prý se tak proto,
aby se ušelřilo cestovné, jež by se
musilo platit členům ze vzďáleněj
ších míst. Je-li to pravda, je to
špatným (doporučením »lkvalifika
oe« Ikvalifikační komise. Šetření
se u nás obyčejně uchopí za opač
ný konec,

Ta vojna! Výnosem min. šk. ze
6. IV. 1929 č. 35.227- započítává
se voj. presenční služba, konaná
před 1. lednem 1926 po uslanovení
učitelem, Započtení platí pno pensí
a pro kompetenci. Je vyhověno
některým — ale mladší zase mu
sejí čekat, zda a kdy jim bude moj
na započtena, Zdá se, že u nás je
záliba v přištípkovální. Což nelze
věc tak důležitou, kiterá se přece
fednou rozřešiti musí, řešiti 'tro
dhu všeobeoněji, alby všichni posti
žení byli aspoň trochu upokojení?
Takovou úpravou, kiterá vyhoví
fen jedněm, budí se tím mvětšíne
spokojenost u druhých.

Už zase nový případ. Za Hlavňo
vicemi na Sušidku přispěchalo Ka
menicko (Chýna). Učitelská kon
erence v Těsnicích usnesla se na

odstranění křížů, (Mšr. sice usne
sení zamítla, ale připomínek ošv.
do 4 neděl mezaslala. Případy fsou
pokračováním toho, o čem fsme
ve »Věstníku« v č. 14, psali (ná
pad »Čes, učitele« s rozhod. nejv.
správ. soudu). Upozorňujeme pro
to ma čl. znovu. Vybízejte mšr.,
aby své námitky: počet žactva
dle mábož, vyznání ve třídách v
proc., a co nejúzkostlivěji šetřit
práva na svobodu přesvědčení
nábož, citů žactmvai rodičů (meri
Hum Šustova výnosu) zasílaly včas
ošv. Mohlo by se stát, že by zase
v některé obci myslili, bdyžjsme
fim to zamítli, talk to neplatí (ná
mítek ošv. neposlali) a ošv. jednal



by pak tak, fakoby námitek výbec
nebylo,

Pokladnící Kampeliček (Čechy).
Hlasle se do kursů (jeden před vá
nocemi, druhý v únoru) u ústřed,

jednovy hospodář, družstev — doonce května,
Kvalifikační komíse pří zšr. čes

ké, JUDr. Politzer, A. Ferkl, V.
Friedl, A, Kafka, K. Pinka, Jan
Sedláček, učitel, Za učitelstvo:
Jan Pastejřík (Jos. Markytán), M,
Vondráčková (Jan Veselý), B. Bla
houtová (K. Krausová),Za kněze:
Dr, X. Návrat, Arn, Kolář, J. On
dryáš,

„Více sebevědomí a sebevážno
sti. Namátkou čtu »Nár. osvob.«
č. 12.: »Po inspekcich (kvalifikaci)
dochází na školách k závisti, přá
telské hovory přestanou, začne
se pomlouvat, závist se mění vw
zášt, hubuje se na oši. Správce
školy, který dostal nižší kivalifi
kaci než 'jeho podřízený, začne
dělat úřední obličej, vyčkává na
chodbách s hodinkami w ruce —
někdy si i houkne, čeká' na po
zdrav i od učitelek (ovšem ně
která zase i mladičká je v uťkvě
lé myšlence, že na jeho pozdrav
sama okatě i před dětmi vyčká
vá, ač by jí moh! býli taitínkem)
atd.« Takovéhle bouřky a pře
háňky jsou všude ú u jiných sta
vů, ale nepíše se o nich v noví
nách (nevyvěšuje se stavovské
prádlo na ulici), Nedělají to kně
ží, advokáti, lékaři — ba ani ob
chodníci a řemeslnici. Jen méně
vzdělaní hádají se při otevřených
oknech, na ulici, kiterá se ráda
baví.« »Nár. osvob.« mělo by býti
v tom ohledu opravdu | osvobo
zemním,

Pan inspektor Merta (okres Zá
břeh na Moravě) dostal od přeď
sedy: okr. škol, výboru dle pří
slušných služ. předpisů pokyn pro
svu úřední působnost a byl vy
bídmut udržovat veřejnou činnost
učitelstva v mezích odpovídajících
důstojnosti stavu a tak, aby u
veškerého občanstval
byla důvěra, nezbytná pro úspěš
né poslání školy a učitelstva. —
Stalo se tak na požádání presidia
zem. šk. rakly v Brmě na základě

dotazu liových poslanců, — Mělo k tomu Uofítůjiž dárvno.
Pan inspektor Brosman [(Val.

Meziříčí, Morava) je dle doslechu

ma odchodu Kdo zná poměry na
okrese, diví se, že teprve nyní,
Kolegové, fak z naší organisace,
dak i jiných, jsou až příliš trpěli
ví, Stěžují si, ale rázněji 6e ne
ozvou. Pak ovšem nemohlo dříve
dojíti ke změně. Nyní popřevra

tová inspekitorská úenerace pomalu celkově mizí. Žačalo to p.
Smržem.,

Kříže do škol, Čsl. rep.« uve
řejnila 28. 4. článek: »Mládež
dneška«, »Žák 7, tř. gymnasia za
střelil se v gymnasijní budově,
když svým spolužákům napsal, že
již užil všeho, co život dal, že je
hotov se životem a musí umříti.
Svóu smrtí znesvětil i školní bu
dobu, Synžel. zřízence, bez znač
nějších prostředků, pídil se po

velikých marnostech, čeho užil vlastně? Proč nebylo dříve to
ik studentských sebevražd? Kde
je vina nezdaru naší svobody? *
tom, že se jí povoluje vychovatel
sky tolik svobody? Vždyť se jí
dala svoboda k práci k vývinu
nadání a schopností. Kde hledati
cesty k nápravě? V součinnosti
školy s rodiči?«

Zastaňte se učitelstva. Žádal
jsem řeď. stát. drah v Praze o
prázdninovou legitimaci ma: jizdu
po dráze., K žádosti zaslal ošl,
poukázkou 25 Kč (porto 1Kč) o
bálku tam (1.30 Kč),zpět (1.30
Kč), fotografi z loňské legitimace
fvisit. formát). Dostal jsem vyři
zení: zašlete novou fotografii (ješ
tě legit. neupotřebenou). Odpo-*
věděl jsem: fotografie le věrná,
čistá, loňská. Požadavek, aby uči
telstvu dávalo se každým rokem
jen k vůli prázdninové slevě zno
va fotografovat, je prodražováním
slev (nový náklad na fotografie,
na cesty k fotografovi do města).
Učitelstvo s paritou stát. úřednic
tva má nárok na legitimace celo
roční. Tam by byl požadavek: (no
vá fotografie) úvodněný. Upo
zorňujeme posl klub lidové stra
amy, by se naší věci mastal

Dnes v době rozmachujak ki
nemaitografie, tak i pouhého pro
mítání obrazů je důležité sledo
waltu vývin projekčních přístrogů.
Nejlepší a technicky nejdokonalej

ší dodávají pak jen specielní firmy. Upozorňujeme proto na pnvo
třídní závod z tohoto oboru R.

333



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

různých typů a mo
delů.

pro vyučování pomocí filmů
P OMŮ C K Y a diapositivů.

KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučásti a potřeby dodává
největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA IL
u Půjčovny 4. | Telefon30439. | Telegr. „Kinofoto“,

Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty, V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

Stuchlidk v Praze. (Bližší viz
ansert.)

Jejích svaz. Ve schůzí 21. 4.
předsedal sám V. Beneš a vytý
čil: »Je třeba propagace škol, refo
rem, odstramit stín pomocných
škol, je třeba širší působnosti u
čitelstva na venkově, infojativy v
tóleramci náboženské a sociální.
Náš svaz je odbor. organisace ná
božensky a politicky nestranná.«
Katolíci a nesocialisté, sednete na

Školním zájezdům na zámek Ko
nopíště u Benešova podá z ochoty
a zdarma veškeré infonmace Auc.
Sýkora, knihkupec v Benešově u
Prahy.

Všem stejně, Jestli zástupcové
pokrok, organisací žáďají, aby:kon
kursy na učitelská místa bylyvy
pisovány kromě Mínist. věstníku
na náklad okr. šk. výborůaké v
jejich časopisech, pak musí býti
wveřejňovány také v našem Věst
níku. Nelze měřit každému finalk.

Po anketě se mluví na wšech
stranách, ale výsledky i oceňuje

ždý jinak. Zdá se, že řeč min.
'Skolství podala ce é resumé

334

pěkně a welmi výstižně. Anketa
připravila příznivou náladu pro
pokusy s jednotnou diferencova
nou školou.
. Společenské zvíře je prý člo
věk — tak aspoň přeložil insp.
dr. Mrázek slova: zoon: politikon,
Pak by ovšem byly školy stáje. A
co učitelé a inspektoři? Pěkně
děkujeme.

Všechny ulice pražské, jejich hi

storické památky, budou podrobně popsány v díle: Historický a
orientační průvodce ulicemi hlav.
města Prahy, kiteré vyjde za red,
Fr. Žáčka, v červenci. Kromě po
drobné histonie všech památek a
popisu nových budov bude zvlášt
pečlivě a prakticky uvedena ori
entace ulicemi, kde která začíná
a kde končí, čísla nová, kde jich
není, vypsána budou pořadně čís.
popisná, průchody, význačné 've
řemé budovyatd. V každé OL
stanice elekitr. dráhy, kde nutno
vystoupit, kudy ze stanice jíti do
ulic, kterými dráha neprojíždí, —
Kniha o 800 str. bude ozdobena
více než 150 orig. perokresbami
histor, i nových budov, zvlášt pro



dílo kreslených, Přivázána bude 0
ridinální dvoubarevná mapa všech
lstor. památek a elekitr. drah, —
Objednáte-li dílo do 15, čenyna,

obdržíte Kč za subskripční cenubrož, 55 Kč,v celoplát, vazbě 65
č. Po této lhůtě o 25 proc, více.

ubskribujte u svého knihkupce
nebo pište si o prospekt, který
vám zdarma zašle naklad, Fr. Ste
hlíka, Praha VIL, Veletržní palác
IV. poschodí.

pozornění literním kolegyním.
Která kolegyně má aspoň 8 slu
žebních let a chtěla by se hlásiti
o def. místo na vícetřídní škole v
sousedství brněnského okresu (byt
ve škole, elektr. osvětlení, dráha
1 minutu daleko), nechť ihned se
dotáže v sekrelariátu u nás (Brno,

vořákova ul. 3). Věc spěchá, lhů
ta brzo projďe. — Zprávu tuto čte
me ve Věstníku ÚSŮ a nemůžeme
přiyíti k jinému úsudku nežli že
se zde jedná o vhodnou konku
rentku kolegyni s 8 služeb. lety,
žádající na kterési místo v »sou
sedství brněnského okresu«, ale
»nenacházející milosti přeď očíma
mocných pokrok. světa«. Že se
možná jedná o (kolegyní, dobrou
katoličku, dá se na prstech vypo
čítati. . .

Odbor uh.-brodský vydá před
prázdninami vzorce žádostí v uči
telské pralksi často potřebných (o
ustanovení ©čekatelem, | izapočít.
voj. služby, výpomocné služby,
přiznání výchovného, o def, místo
vypsané atd.). Vizory budou na
předepsaném fonmátťě s poučením
o nutných přílohách a o způsobu
řízení. Jeden vzorec za 1 Kč a
porto. Infonmace kol. J. Trávníček,
říď. uč. v Horní Lidči.

Výměna. Definitivní učitelka na
kkednotřídní škole w (již. Čechách
vyměnila by od 1. září t. r. místo
s učitelem neb učitelkou na škole
dvoutřídní, 3tř. i vícetřídní. Škola
jest pěkná, v romaritidké krajině
a učiteli po stránce finanční po

skytuje mnoho výhod. KrásnýBybzahrada, oalivo zdanma. Nabídky
pod zn. »Výměna« do adm.

Jak dlouho ještě? — Ačkoliv

všichni dpp. z Moravy a Slezska
obdrželi remnunerací za vyučování
řím. kat, náboženství, nestalo se
tak ještě za I. pololelí, zatím co
školní rok 1928-29 bude u konce,
u dpp. z Hlučína: P. Wyky, P,
Vimklera a P, Svobody, kteří učí
stále zadarmo. Neví o tom nadří
zené úřady? Co učiní?

Spolek pro péči o slabomysl
né v republice Československé a
Spolek učitelů a přátel mládeže
mravně vadné v republíce Česko
slovenské pořádají za podpo
min. kurs pedopatologie ve dnec
1.—20. července 1929 v české ško
le v Mariánských Lázních. V před
náškách předních odborníků pro
brány budou otázky dítěte zmrza
čelého, slepého, hluchoněmého —
mravně vadného a slabomyslného.
Přednášky doplněny budou semi
nářem, v němž rozebírány budou
důležité spisy z oboru pedopato
logie, Přednášky a seminář budou
pouze dopoledne. Účastníkům z
míst vzdálenějších než 150 km vy
jednána bude poloviční sleva na
dráze. Noclehy ve společné nocle
hárně ve škole, stravování společ
né s kursem učitelek rodinných
škol. Snídaně, oběd o 3 chodech a
večeře za 20 Kč denně. Příhlášky
s udáním data narození, zkoušek,
mísita působení, stanice dráhy, od
kud pojede do kursu, a se zprá
vou, zďa reflektuje na společný
modleh a stravování, přijímá o
konce května 1929 správkyně kur
su Anna Poppová-Macháčová, uč.
pom. školy, Žižkov, Na Vápence
1442, Kdo reflektuje na společné
stravování, nechť si vyžádá slo
ženku a zaplatí do konce května
zálohu 150 Kč.

Již dávno a několikrát jsme va
rovali před přílišným přeceňová
ním ciziny., Teď na to poukázal
také J. Pastejřík v Měšť. škole,
že zbytečně jako stav se stavíme

než'vsouseď. vychvalované cizině.
Z administrace. Vyúčtování ho

morářůza druhé pololetí bude provedeno před prázdnin

335



Školním nábytkem Vás uspokojí jedině firma
JAROSLAV KRAKEŠ, LOUNY.Tel. 103, pobočný závod Postolopriy.
Dodavatel ministerstva školství a UstředníMatice. Zařizování moderních

opatroven. Rozpočty na požádání. Solidní obsluha.

RADIO přístroje též na mírné měsíční splátky vám dodá
RADIO součástky A. Doseděl, Praha Dejvice, Bachmačskáčíslo 16,
RADIO climininátory, Pro členy Říšského svazu katol, učit. zvláštnívýhody,

Blansko-Macocha. Jediné turistické a studentské nejvělší noclehárny v morav
ém Krasu, vzorně vybavené, v oddělených rozsáhlých místnostech, prvotřídní levná ku

chyně, školám zvláštní výhody, pokoje o jedné dvou postelích k disposici, letní b ty vý
hodně k pronajmutí. Auta- autobusy k použití. Clčné dotazy ohledně zájezdů, n vštěvy
jeskyň Macochy atd. přenocovánía stravování,obratemzodpovía informace zašle:

Alois Šinkora, restauraler, Bla2sko.

Hodinky Omega, Zenith, Doxa, přesně
jdoucí, zlaté a stříbrné zboží, příbory, sva
tební dary atd. nejlevněji Vám dodá na

měsíční splátky

JAN POHOŘELÝ, Val. Klobouky,
závod hodinářský a zlatnický.

Výběr zboží bez závaznosti koupě na požádání obratem.

—S U módnívlněnélátkyproKNÁ pányidámytéžna; splátky koupite u firmy

PROKOP SKORKOVSKÝ A SYN, HUMPOLEC, - piste o vzorky.

Lednice: FRANT.KOLÁČEK, jediná česká resfaurace,
Noclehy pro žáky i průvodce, obědy, káva, čaj atd. za snížené ceny pro
školy. Větší počet obědů a noclehů nutno předem oznámiti. - Inform. obratem,

Moravská banka, centrála v Brně.
——Telelon 4740 až 4744, 41 odboček ve všech čelnějších místech republiky.

Vlastní prostředky přes Kč 200,000.000"—. Vklady přes 1 a půl milíardy Kč.

Provádí veškeré obchody bankovní. - Výhodné záročení vkladá.
Úvěry, vadia, kauce, eskont směnek, valuty, devisy, úhrady do ciziny, výměna slosovaných

hodnot a kuponů.
Cukorní oddělení, tel. č. 1919, 1131.

(O d bo čky: Bor u České Lípy, Boskovice, Bratislava, Břeclav,Hlučín,Holešóv, Hranice,
Hradec Králové, Chrudim, Jablonec n./N,, Kolín, Král. Pole, Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov,
"Lomnice n. Pop. Mor. Ostrava, Něm. Brod, Nová Paka, Nové Město na Mor., Nový Bydžov,
Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov, Třebíč,Uher,

Brod, Valaš, Meziříčí, Velké Meziříčí, Zábřeh, Znojmo, Žilina,
E x po altu ry: LázněLuhačovice,Praha III., Vaetín,

. POTŠTEJN - HOTEL SLAVIE.
Školní výpravy obdrží na všem větší slevy; 24 pokojůpro přenocování

k disposici. Karel Hostinský, majitel.

4 Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
V daktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenskéknihtiskárny v Přerově,
Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č. 75,718/VI, dne 30, září 1926.



Ročník VII. V Přerově 16. června 1929. Číslo 20.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

(ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Redakce, administrace a expedice
vPřerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekovéhoúřadu v Praze 208.349. - „Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

Mořské lázně ČESKÝPENSIONVILLA»RUŽA.«
Výborná česká kuchyně.

BAŠKA,SHS. |..kemo:
R Od15.srpnasleva.

Prospekt K. Kolářová, Žižkov 1062. — Od 1.' července K. Synek, Praha VII.-985.

P.T. odběratelům!
Kupujte u firem u nás
inserujících a při ná
kupech odvolávejte se
na „Věstník“!

Ceníky zdarma, franko. iArnoldKlíčník| 2"
závod opticko-mechanický pouze Česká ulice 23.

1VY BÝVÁTE NĚKDY NA ROZPACÍCH, codáti dětém čísti, které kni řaditido ž 3
knihovny, co jiným doporučítl... > Kteréknihy zařaditi do žákovské

Seznam hodnotné literatury pro mládež
vyjdev nejbližšíchdnech— pošleVámje) Krajinský odbor katolického učit
počsku za 4 Kč.—Přísnývýběr 500 knihs posudky, údaji o ceně, nakladatel vydán

pro ten který stupeň školní — vše přehledné a spolehlivé. Z praxepro praxi | Sonos“



Výroční zpráva Moravsko-slezské vzájemné Pojišťovny
v Brně za její 99. správní rok 1928.

Dne 21. dubna 1929 konal spolkový výbor Moravskoslezské vizáj 5
pořišťovny v Brně svoje 99. řádné valné shromáždění, Suemné

Zpředloženéúčetní zprávy vyjimáme tato data:
Při stavu pojištění m částce 7011 miliard Kč činil :oelklovýpříjem ma

premiích Kč 20,217.387.—, ma němž byli izajíšťovaltelé súčalstnění obno
sem Kč 9,155.053.—. Celkové málunbyškod činily tentokráte 9 mý

33.719 Kč iv předešlám moceKč 13,374.437.—),taluže částky, které ústan:
wyplatil od svého tmvání,přesahují sumu Kč 135.1 milionů.

Z čistého výnosu per 4.94 milionů Kč byla falko v předešlém noce po
skyttinutaúčastníkům v oddělení budov 35proc. sleva z pojistného (bo
nus) a v oddělení movibostí 11proc. sfemaiz pojistného (bonus). Touto
poměrně vysokou slevou rozděluje ústav každoročně svůj celý čistý zisk
mezi účastníky. Od roku .1871 bylo mezi pojištěnce takto rozděleno
51.67 mil. Kč. Záložní fondy, které činily Kč 23,582.128.—, mohly býti
i tentokráte patřičně dotovány wzhledem k přírůstku ma pojištěných
hodnotách.

K hasičským účelům bylo jako každoročně použito značných částek,
— Zákonité hasičské jpoplaltky odvedené zemským fondům dosáhly
Kč 288.267.—, při čemž četným hasičským sborům a obcím přiznamé
subvence činily Kč 60.427.—. Do toho mejsou pojaty odměny za zá
chranu při velkých požárech v celkové částce Kč 29.827.—.

SODezvadní dobrovolná iwěmoviánítohoto druhu číní úhrnem 1 milion; č. . ,
Sprálvní rok byl bohatý ina škoky všeho druhu. Zvláště se znovu zivýšil

močet požárních škod oproti předešlému roku.
Obchodní provoz, který muší býti otznialčenoo velmi příznivý, byl členy

spolkového výboru vizaltma:věldomí s uspokojením
V roce 1929 slaiví pojišťovna, založená: v: roce 1826, 100. správní rok

Nemějte administraci za zlé, do
stanete-li upomínku ma předplat
né, které iste vyrovnali: Stejnými
jmény může býti způsoben omyl,
což se přihodí v každém podniku.
Někdy omyl zaviní též nečitelná
adresa odesíltele peněz a p.

Agenda administrace se velmi

mvětšuje a ztěžuje častými změmami pobytu odběrajtel listu. O
zmnamte'aspoň vžďy hned každou
změnu koresp. lístkem. Nestačí,
konstatujeme-li, že posíláte nám
předplatné z nového místa. Neví
me, nejste-li jen ma návštěvě u
příbuzných neb. že snad posíláte
obnos z okresního městba,případně
že ďo místa svého působení, dennědocházíte. 2 „0

Trapné jest čístí: »Posílám před
platné (po upomínce), 'ale
další zasílání zastavte, Inu, zaldatr
mo: list dávat nemůžeme Mile za

kok V.: »Připísuji 1 Kč jako úro
z prodlení.«

k práci a důvěra v (budoucnost jen
posílí. .

Národní socialisté mohou si dáti
Za rámeček dopis známého univ.
prof, dir. Hobzy, který odůvodňuje
své vystoupení iz jich strany: »Je

ším vývojem: strany, klťerá propad
Ja již nezadinžittelně prázdné dema
gogii, Idterá nestnpí uvnitř svobody
přesvědčení, která si vytvořila; hie
rarchir, jejíž bemné praktiky a až
příliš známé metody znemožňují

setnvati.«
Česko-německou' výměnu dětí

přes prázdniny, na Škiolní rok. nebo
za plat sprostředlouje kaltiol. rodi
nám prati zaslání 6 Kč na porto
Menšinový sekireltfariát;:čsl. strany
lidové v- Teplicích, Duchcovská
56., Jelikož, je mnoho.německých
dětí ma výměnu přihlášeno, pro
síme, aby kolegové a kolesyně
če,



Ročník VIL V PŘEROVĚ 16, června 1929. ČÍSLO 20.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Říšský svaz katolického učitelstva v republice čsl. svolává na den
6. července 1929 u příležitosti orelských jubilejních slavností svato
václavských

slovanský sjezd katolického učitelstva.
Sjezd koná se v Praze o 10. hodině dopoledne v malém sále na

Slovanském ostrově. :
Program. 1. Zahájení sjezdu předsedou Svazu kol. poslancem odb.

učitelem Josefem Víčánkem. 2. Pozdravy, 3. Význam sjezdu slo
vanského katolického učítelstva. Promluví tajemník Svazu odb. úč.
Fr. Hanzelka. 4. Zakončení.

Ke sjezdu jsou pozvání zástupcové všech slovanských i jiných
katolických organisací učitelských. Učast přislíbili prozatím Slovinci,
Chorvati a Poláci.

Prosíme kolegyně a kolegy, aby se sjezdu v hojném počtu sú
častnili.

Předsednictvo Svazu.

Pistorius:

Poznámky k idelogii „„druhého břehu““.
(Věnováno abiturientům).

INemohusi pomoci, ale zdá se mi, že všecky organisace kolegů s »dnu
hého břehu« představují ctihodný sbor starožitných matron tet deva
desátých, jejich positivistické kokrhely a materialistické mentelety se
hodně divně vyjímají od filosofického knoje dneška. Však také s uwrput
ností a uminěností starých mrzutých lidí chrání se rodinným deštní
kem vybledlých barev, jen aby nové názory filosolidké nepopálily snad
femnou, třicet let pečlivě pěstěnou positivistickou pleť. Nedivme se, vždyť
panenská leta těchto starodávných organisací anebo jejich rodičů spa
Mají do doby, kdy němečtí profesoři s Ibvrdou germánskou nadutostí,
posílenou Král.Hradcem a Sedďanem, určovali vědeckou módu a na
prestol Tvůrce s maivností potrhbých vůdců posadili hliněnou modlu
»fysidkých a chemických sil«, »welche an dem Stoffe oder der Materie
haften« (Haeckel: Natur und Mensch). Naši vlastenci uměli už tenkrát
zpívat při piwě »Hej, Slované«, nosit poděbradku, dle potřeby a nálaky
maitlouci buršákům, ale jinak ssáli filosofické náhledy z Germanie, a
tak se sťalo © něco později, že když pánové Dntina, Krejčí šili učitelské
ordanisaci první bálové šaty, učinili tak dle berlínského móďního žur
nálu, Od těch dob — z -piety k dávným dobám a z pohodlí letitých lidí
nezměnila panenka střihu — ba ráka vzpomíná na krásné časy prvních
plesů, kdy gardedámou byla jí kostnatá, hašteřivá, ale k pokleskům
mládí velmi sbovívavá babka, Volná myšlenka, kdy do světa. ji vyvá
děli švarný a temperamentní tehdy Šohaj, Machar, nabubřelý, bezkrev
ný Liberalismus, studenokrevný dědek Protestantismus, s šedýma, chlad

355



nýma očima suchého maitemattilkaa Moderní filosofie, mamnivá, r
lená fiflena, Buďme spravedliví — už u kolébky byli jf lim pa, TOZmaz© ; 9 : „V U otry: vojácký
císař, pro úkoly nové doby.málo prozíravá a neschopná šlechtická hie

le is pány ministry a mysokými ouřady, kteříž šlechetní liďé pe
čovali neobyčejně »dojemně« o duši učitelů, na pozemskou její schránnu
nedopatřením ínajíce. Připočteme-li k tomu tehdejší české po
měry politické, turní i náboženské, pochopíme, če dívenka rostla

a goavila se během KMesítiletív stlatnou malfinonu., Stará generace přijala sice positivismus a názory monisticko-materia
Hstické do svého programu, ale teprve učitelstvo mladé začalo m
jednati v duchu svého koranu. Brzy sowšemseznalo neživotnost pro
fesorských frází a pnoto při zakládání mwlaistníchkrbů dávalo a dá
dosud přednost dívkám z katolidkých rodin, proto také z pohodlí a
bázně dávalo dítky v katolidké víře vychovávat (až ti bude 14 let,
dělej si, co chceš), zaplavovalo jimi cíkevní školy, ač na druhé straně
programově proti nim hodně příkře stálo, A jednali tak a jednají ne
snad obyčejní učitelé, ale i členové učitelské generality. Po převnatě
učitelstvo příliš mnoho bořilo v tom tmagickém domnění, že staví —
prováděl se starý positiv, program, Místo váry nastolilo s tmidimodďidkou
ormpou vodu, kterou jsme si navykli nazývat »cahovinou«, na slovo.
ůh učiněn v čibankách přímo hon, komoleny články Němoové, Rai

sovy, Mrštíkovy,ze škol vyházeny kříže, z jednot warhaníci,sokolští
bubeníci a socialističtí »fahnienitrágři«ovšem ne, a o kom bylo známo,
že věří v Boha, tomu faksi z útrpnosti nabízeny slepeniny náboženství,
zboží tuzemské i americké výroby. Nastala kulturmí Činnost, převý
chova; neškodní jinak páni řídící a učitelé, kteří by kuřeti neublížili,
zasedalí s výrazem (kata Myidláře na vesnická lithositnota, aby »soudili

ím«, jezdilo se, řečnilo, slibovalo, lichotilo 1 štvalo — prosím vás,
přečtěte si popřevratové »Věstiníky« učitelstva is »dmuhého břehu« a.
poznáte jasně, fak se prováděl nebo měl provádět starý program, Ro
zumní kolesové se sami dnes styldí za všelicos a omlouvají různé ubo
hosti, i oficielně, »radikálčením Hanusovým«. To jsou konečně wěci
obecně známé. .

Pán Bůh wšak mení dobrácký dědoušek, fehož může každý bez
trestně itahaltza wousy a šosy, jak chce, a tak vidíme, že stačilo pouhé
desítiletí — a co je deset let v dějinách národa- aby učitelstvo po
znalo, že teho M:oloch má hliněné mohy. Praikitřdkyvzato, nikdo upřímně
za učitelstvem a jeho programem nestál la nesitojí, a co horšího, z řad
mladých, dklamaných halovostí učitelských »ideálů«, počínají se ozý

wati výkřiky: »Nemáme údeálůl« (viz mor. „čstník], čím dále časttěfi.Neslyšite ovšem obměnu výkřiku sv. Augustina: »Nepokojno je srdce
mé...« Staří páni z učitelského generálního štábu místo wdpověldi
vztahují úzkostlivě rolety, aby do starožitné domácnosti nepadl ani
paprsek z jiného svělta. Alle mamá obrana. Volání po rervisi pokroko
vých údeálů je už hodně všeobecné. Všude se pociťuje touha po objek
tivní autoribě, absolutní pravdě, vždyť řadu let se bořily morální hod
moty a učitelstvo stoří tu nafednou bezradné na zříceninách názorů a:
marně se ohlíží po staviteli, kiterý by vystavěl stín toho, co pomáhalo
talk horlivě bořit. Hlad po autoritě a pravdě se šíří. Co je opravdová
autorita, absolutní pravda? Základ, norma všeho. A jaké malí oni ne
spokojení nešťastníci jejich 'altority? Krejčí je starý, nedůtíklivý pám a
»dnes už se obecně uznává, že jeho filosofie mení dost aktuální«, dí
Rádi, a Machar, kdyst básník hellenského slunce? Kdo zná dnes z mla
dých tuto literární relikvii. pro niž se kdysi zbytečně mozčilovalywšec
ky fary v Čechách a na Moravě, koho uchvátí dnes řeho dnsné wemše?
Namejvýš uslyšíš cosi o čsl. oficínu, iterý wmbázní boží užívá generálsk“
pense a po příkladu rakouských feldmaršálů píše nudné. hodné prosto
řelké memoiry. Vůbec, představitelé protikřesťanské filosofie předvá
lečné malí mnoho rysů společných s francouzskými malršály„prvého
císařství. Tu. jd jim nemarostla břicha, pokud meměli statků, lesk
lých titulů, byli dobrými generály, řakmile ztučněli, temtam byl moje

356



wůdcovský elán a bystrozrak, Tedy, mení ú ch wůdců. Za hraní
„cemije posttivismus už hezky dlouho na pravdě Božía na našich arní
wensitách foukají už talké jiné větry, jež smetou jistě i těch několik
posledních positiv, mohykánů. Situace ideově smutná :a místo nových
cest uklazují staří vůdoi dotzadu na staré, až běda vyšlapané, vyteté
icesty, Takový vřelý článek »K sjezdovým dnům Volné myšlenky« (v 23.
čis. mor. Věstníku) je sice. chápeme, projevem příbuzenských sympatií,
„Blesoučasně zajímavým dokumentem žalostného ideového úpadku a
apátečnicbví českého učitelstva, Snovnejme s ním Peroutkův mdroufící
souďí »Přítomnosti« z 21. III. 1929. »Volná myšlenka je cele založena
na starém a suchém racionalismu a positivismu, fefíž základy jsou dne:
ně otřeseny. Neopírá se o novou filosofii, ale o dosti starou, která byla
zvyklá obracet se lien k rozumu ne k wůli a k srdci, jež také chtějí
něco od filosofie, Rádl radí učítelstvu docela otevřeně císařský řez:
»odříci se definitivně positivismu a jeho důsledků«.

Čili — řekněme ito trochu jimak — běžný protiklerikalismus nepatří
wiž k bontonu a salonním způsobům elity českých intelektuálů. Proč
má býti mezcizitelnýmmajetkem učitelstva, nevím, či chce si toto mer
momocí zasloužit přívlastku duchovní inferiority, jak by mnozí »přátelé«
učitelstva snad rádi viděli? Nač z nepochopitelného Kkonservatismuu
chovávat starožitnou módu positivistidkých menteletů a kokrhelů?

Co my, Kaitolřčtíučitelé? Jak my se postavíme k chaosu dneška?
Máme velkou výhodu, naprosto feďnotmý, světový nážzor: S hor ne
beských se podíváme ma život, toť náš program. Program provedeme
avříštího věku«, znalost náboženství a pramenící z něho mravnost a
we stínu kříže — Rex alitissimus buďe naším stratésem, naším *rmád
ním zásobovattelem. Philosophia perennis — sv. Tomáš Akv. — filosofie
vaďostná práce budou maší municí v bitvě budoucnosti. Je nás málo —
a to je dobře — údealistů bývalo odtakživa málo.
- IObracím se k vám, mladí přátelé. Vy jste oheň, síla, naše naděje.
Nechceme starých duohem, nechceme takových, fejichž »katolicismus«
záleží snad jedině v tom, že hrávají s panem farářem taroky, nechceme
desertérů ia Jidášů s »druhého břehu«, jsme chudi, u nás ničeho nedo
stanou za svou zradu, nestnpíme mezi sebou takových, kteří pravici
ohřívalí v lortké, levici ve studené mode, nejsme tarokoví katolíci Je
však idosudďmnoho mašinců ma:»druhém břehi«. Pro ně si přijdeme.

Rok svatováclavský budiž začátkem naší pronikavé ofensivy, ne
obrany, to slovo zmizí z našeho tak'tidkého slovníku, feť obrana:
-projevem islalbosti,útok znamením síly.

Tedy K útokhel
A ty, sv. Vádlave, nejvyšší kapitáne wotsk nebeských, shlédní v tomto

mamátném roce. i ma)nás. nehodné Boží frontovníky, wběš zoufající, po
silní klesající, vypros u Bohlanebeského ohně pro nás i svůj lid a nedej
zahynouti nám ná budoucím!

Co o prázdninách?
Prázdniny pro učitele znamenají dobu dalšího sebevzdělávání, birď

soukrom. studiem nebo účastenstvím ma kursech, podnikáním poučných
výletů a cest, Zvláště poslední prostředek sebevzdělávací se doporučuje,
grotože spojuje příjemné s užitečným a fe velmi názorný. Také nemí
snad učitele, Ioterý by 'o prázdninách nepodnikl idelší nebo kratší cesty.
"Někdo se spoklojuje cestováním po vlasti, jiný odjíždí někam do ciziny.

Na takových zahramičních cesťách je dobře navštíviti naše krajany
Beckidev cizině usedlé. Jak se potěší, kiďyž fim přineseme srdečný po
zdrav z vlastil Též my získátme, poněvadž nás krajané obeznámí nejlépe
„se zařízením státu, v němž dlí, s feho přednostmi a valdami.
-Při samé hranici slezské severně od Opavy fe pruský okireshlubčický,
v úlěmžbydlí západní větev slovanských Moravců Jsou usazeni w 22
obcích a dlouholetým působením pruských úřadů i pruské školy fiž

357



hodně poněmčení. Přece však při úředním sčitání lidu moku 1910 př;
hlálsilo se k Moravcům: v Branicích z 3500 obyvatel 959, v Boboluskách
z 558 obyvatel 284, ve Vlodceze 639 obyv. 429, v Násile z 862 obyv. 574
v Chrastilavě ze 629 obyv. 514, m Klemštýně ze 274 obyiv. 220, v [raid.
čamech z 564 obyv. 441, v Nekázanicích: z 505 obyv. 337, v Pilči z 1406.
obyvatel 141 v Uitěchovicích z 261 obyv. 232,:v Turkově z 320 obyv. 242
we Vekovicích z 511 obyv. 268, v Dnžikovicíchz 368 obyv. 247, v Tlusto
mostech z 565 obyv. 469, v Bavonově z 2685 obyv. 532, v Jianohněvě
z 1115 obyw 646, v Sulkově z 842 obyv. 598, v Sitlěbonavících z 1065.
obyv. 971, v Dělihově z 517 obyv. 422, v Rlalbově ze 666 obyv. 468,
w Liptyni ze 609 obyv, 225, v Jakiubovicích z 345 obywmatel274.

Při posledním úředním sčítání moku 1925 již moravský řalzylkwe sčí
tacích 'arších vůbec uveden: nebyl. Též odrodilci a němečtí macionálové
tak Itenonisovadilid, ba jej ohmožovali i na životě a majetku, že se daj
zapsati téměř výlučně za Němce. Na idovršení zlého Ipřesťali i místní
faráři moravsky kázat. Podlehli teroru odrodilců, kteří hrozili palsivní
resistencí v náboženském ohledu, jestli moravské bohoslužby nebudou
„odstrajněny.Lid zase byl tak zastrašen, že se neodvážil a neodvažuje
dosud svých bohoslužeb se zastat

Nenastane-li v brzku aměna, hrozí Monavcům na Hlubčidku úplné po
němčení, Škoda však ťak dobrého slovanského lidu. Proto do: práce na
jeho zachránění. Pomoci mohou jen katoličtí učitelé, protože fen k nim
zbožní Moravci budou míli důvěru Poknoková inteligence by více u
škodila, než prospěla, protože Morawci chovají k českému národu ve
diký odpor právě pro jeho pokrokovost, čili nechuťke katolicismu, Nutno
tedy napřed je přesvědčiti, že jsou i mezi Čechy dobří katolíci a že je
jich protičeské smýšlení nemí oprávněné,
. Jalk ale maji katoličtí učitelé pracovat? -Nechť st na Hlubčidko za
ředou,k lidu se přiblíží, s ním promluví, Fejpovzbudí a vyzvou nakonec,
aby žádal opět moravské bohoslužby. Záminkou může býti: studium. sta
rého, myní již vymírajicího moravského dialektu, Ostatně chiťějíněkteří
rodáci z Hlubčickia o metodě wvědomovlacípráce mezí Moravci před
nášet, prolto si je pozvěte maokresní sohůze. Zvláště odbor opavský, mor.
ostravský a hlučínský marí jako nejbližší sousedé Moravců na Hlubčicklu

"si všímat. Ale též jinde se o ně zajímejte,
Přechod přes hranice jje nyní usnadněn znušením, mviisa,Stačí mílh jen

pals. Ovšem budou návštěvám naších učitelů neradi pruští četníci a: na
cionálové se svými Stosstrupplery, ale netřeba se jich báli, Němci přece
chtějí býti movažovámív Evropě za: předníkulturní náhod, nesmějí tedy
ulturním pracovníkům překálžeti. Sotva dopustí, aby došlo k druhéma:

Opolí, kde meďávno byli zťýrání umělci-herci z Polska. Víte všichni, če
vyšší pmiské úřady ihned zakmočily,viníky potrestaly a velitele opolské
policie setsaldily.Proto žádný strach! Němedko fiž nepodléhá Vilémovi,
ale je republikou, kde každý občam má na svůj mateřský fazyk pmálvo.

Jalk vidíte, katoličtí učitelé, čeká!váls úklolnadmíru čestný a záslužný..
Máte 10.000 Moravců zacdhrániti lodnámrodnísmrti, Máte se příčíniti, aby
dědictví otců bylo zachováno meztenčené českému národu. Zavděčíte se
£mnohým hlubčidkým kněžím, kiteří marmě dosud čeklají, že aspoň ně
(kidloz farmníkůpožádá o obnovení českých bohoslužeb,

Poznámka redakce: Návrh, prolednávamý ostatně již na schůzi od
borů rvsetínského a uh. brodského, je skutečně vděčný k provedení. —
Smluvte se k zájezdům na: Hlufbičidkio,Informace podá farář P. Jan
Komzželek,proboszek. M:alaDobrówka, p. Katovice. Ten ochotně poučí,
"ba chce přijet i přednášet,

„Leves'gustus in:philosophia (resp. ORGANISAČNÍ HLÍDKA

In omnibusscíentils)moventfortassead oj rajínský odbor katol. usítelův
atheismum,sedplenioreshaustusad re- chůzi, Přednášk: my
Jeionem reducuní.“ | Baco Verulamus. dr. B. Vašek na téma:: „Katolický

"358



učitel a Kattol, akce, Učitelstvo:
jako složka Katol. akce musí pů
sobít v duchu katolickém vždy,
bez ohledu napravo a nalevo, we
šklole i v obci. Prakitidkými radami
ukazuje p. doktor cestu práce u
čitelovy, Ke vší práci vyprosme
osvícení daru Ducha sv., modlit
bou osvěcujme veškenu práci, —
Velmi čilá debata ukázala, že kat.
lučitelstvo intensivně sleduje vý
voj Katol. akce a slibuje, že vytr
vá v bojí za katolicibu čsl, národa,
Doporučeno, aby K. A. zachovala
svůj iďeový vliv 1 na náš katolic
ký život politický i hospodářský.
aby tak mastalo zlepšení, kterého
je nubně třeba v zájmu rozkvětu
katol. myšlenky v čsl. národě,

Krajinský odbor na Hlučínsku
konal svou schůzi 5, k'větna t. r. v
Hlučíně v tělocvičně st. rd., kde
přednášel o tělesné výchově škol.
známý odborník kol. J. Kuncek z
Marlovantovic, Po velice obsažném
a zajímavém nástinu zakončil před
nášku praktickými školními hra
mi, kterých se súčastnili přítomní.
Předseda K. Ježek pojednal o u
čitelské rekvalifikací a nové kva
Iilikaci, řakož 1 nových osobních
výkazech učitelských.

Z těšínského odboru. V neděli
26. května byl naším hostem na
členské schůzi v Orlové neúnavný
a vědy ochotný red, Věstníku kol.
odb. uč. JUC Jindř. Hrbáček. Při
šel, aby shlédl naše Těšínsko, s
námi se seznámil a nás poučil a
povzbudil. Ve své více než 1 a půl
hod. trvající přeďnášce promluvil
o úkolech maší onganisace, v čem

dobře vystihl uplatnění se kat. u
čitele ať falko pracovníka v celém
veřejném hnutí kaitolidkém, adve
hnutí politickém. To zvláště dobře
chápeme my kat. učitelé na Tě
šínsku, kde ie třeba práce a hod
ně práce. Arvšalknebývá práce ta
vědy pochopena a uznána a mnoh
dy: i osobami nám welmi blízkými.
Doklaldů máme k tomu dost. Dále
zmiňuje se řečník.o te'dním z hlav
ních našich požadavků — Katolic
ké škole, která by opět vwvchová
mala dětí ve šlépějích vždy pod
ceňovaných učitelů naší staré ško
ly, která vedla k poznání Tvůrce
mšehomíra. Že lid žádá kat. školu
s katol učiítelstvem, lze poznat z

faktu, že školy klášterní, ač misí
mnohdy zápasit o své bytí, mívají
přednost přeď školamí veřemými.
Je třeba proto tím wíce pracovat
a s otevřeným hledím za spraved
livou věc bojovat, Pak promlouvá
o otázce inspektorské, o nových
osobních výkazech, o požadavcích
vyššího vzdělání učitel, o celiíbá
tu učitelek a o kvalifikaci Ob
fasňuje také máš poměr k lidové
straně, jejíž tsme odborovou slož
kou. Škoda jen, že nebylo možno
pro nedostatek času věnovati se
delší debatě, v níž ještě více mo
hlo nám být: objasněno, Jménem
wšech projevena také předsedou
kol. redakitorovi spokojenost s ve
dením Věstníku. Ještě jeďnou vám
p. kolego ďěkujeme za vaši mí
návštěvu a budeme se těšit, že
opět mezi nás zavítáte,
(Z edboru vsetínského. Odbor

konal 1. června ve Vsetíně svou
valnou hromadu. Ze zorávy jed
natele je patrno, že odbor dostál
svému úkolu, jenž byl vytčen slo
vy: neztratit se a nové získat.
náš odbor si musí vydobýti pře
devším v kruzích kat. veřemosti
uznání aspoň takové, jakého se
dostává ostatním složkám katol.
hnutí, Ve volné debatě bylo usne
seno požádati okr. lid. jednotu ve
Vsetíně, aby při příští or6anisaci
okr. škol výboru byl za Jid. stra
nu delesován náš předseda Rost.
Třískala. Při volbách zvolen sta
rý výbor. Při valné hromadďě před
nesl vřednášku o <v. Véclavu prof.
dr. V. Šauer z Vat Meziříčí
přednášce poukázal na některé ne
známé momenty, na př. že Radslav
Zlidký byl we spojení s Bavory.
Debata zavedla nás 4 do jinýc
údobí historie. Po 2hoď. jedmání
valná hromada byla skončena. —
NB. Dr Šauer po prázdninách bu
de působit v Bučovicích. Bude zá
hodno, aby okolní pozvaly
tej do svých schůzí, v čemž jistě
m.profesor vyhoví, jalk faskavě vy

Schůze krajin odboru spolku
kat. učitelstva w Nov. Městě na
Moravě we kionala dne 6. června:
1920. Přednášela odb. uč. M. Štei
gerová na téma: »Kťerak vyučovat
těles. výchově na školách, v nich
mení těloovičny.« Zajímavá: před
náškla dala potdmět k debatě, při

359



náž konstatováno, že v nejmovější
době byly postaveny nové školní
budovy pro školy měšťanské bez
těloovičny. Je opravdovým uměním, udrží- wčitel na Walkových
školách při přípravě žactva pro
život stejný knoklseškolami v ob
cích, jež se mohou postanalt nejen
o těloovičnu, mýbrž o vše, čeho
škola ke zdárnému vyučování po

třebuře. Eredneseny ožehavé požadaviky našich učitelek domácích

nauk, Zařaděny ou ve zvláštnímodstavci »Boj o tituly«. Vnašich
zákonodárných sborech bude letos
projednáván zákon o čtvntých tří
dách škol měšť. Našemu ústředí
adresujemie tento požadavek: Me
zi povinné předměty 4. třídy budiž
mařaděno náboženství. Dvě týden

í hodiny tomuto předmětu věnovalné fsou zárukou zdárné výcho
vy a úplně nahradí hodiny nynější
občanské výchovy, pro níž se úsil
ně vymýšlejí neověřená hesla, bez
ohledu nn to, že skutek utek. —
Usneseno pořádati příští schůzi 9.
září 1929 wmBysttřici m. P. Ke schů
zi pozván bude okrsek tišnovský.

Hustopečský odbor katol. učitel.
koná poslední svou schůzí přeciprázdninami ve čtivrtelu 13,čenv
na ve Vranovicích. Jí uzavře dru
Ibý rok své činnosti, v níž opět
pěkně vynikla snaha: po skuteč
mých akcích a činech, fež odpoví
ďá mentalitě mlaďého členstva bohoto odboru. ůzování samému
madí obtíže komunikační a okol.
most, že wšichni nemají fertálního
dne ve čtvrtek. Nedělní schůze 6e
neosvědďčíly. Na podzim se členstvo čínně zúčastnilo akce vlasti
wěldné, umístilo kromě 5 povin
ných mvýttiskůještě 100 exemplářů
vlaist. sborníku »Hustopečsko«, v
listopadu realisovalo ©přednášku
dr. Alfr. Fuchse z Prahy, k pro
sinoovým volbám vydalo leták v
12.000 exemplářích, kiterý přivedl
pokrok. organisace natolik z míry,
že molatly ma pomoc školní „Úřadyma ochranu repu „v
dubnu byl ma schůzi předveden
škol. film z výstavy soudobé kul
tury. V červnuvydá odbor pralkdiclkou příručku pro učitele a vy
chovatelele mládeže vůbec — »Se
znam hodnotnéttoraturypro odež«. Všedky

kmásná: součinnostkněžstva oldre

360

su. Sohůzí členských bylo 6, ve
řejné poměry někdy mzrušené Pro
zmíněnou memvosibu pokrokových;
kolegů, Brněnský »Věstník« dokonce psal v dubnu v úw
če je po celé Monavě známo, jak
na Hustopečsku se vamáhá kleri
ikální wčitelstvo. ©Olkiresní a zem.,
imspektor dhřešili, že je dosud ne
zprovodili se svěba, Za trest ne
měl býti jmenován nikido:z tohoto
proskribovaného okresu do disci

árních (komisí — a oni fsou
tam kromě inspektora: B, ještě 2
členové, zatím co pánové z »Věst
níku« byli pominuti To je přecevyložená reakce, ač jmenovaní jsou
také pokrokoví. Špatně odhadují
kořeny životnosti katol. učitelstva,
bijí vedle. Fantasie a nálady »po
krokového« Věstníku málo zafi
malí, malí ještě méně významu než
fe ma prvý pohled vidět Katoličtí
učitelé m'alřívíce víry, buďou mítii dále více síly, wěďouce, že mož
mo mnoha způsoby přispěti k úro
dě budoucna,

Moravský spolek katol, učitel
stva vykoná svou valnou hromadu
ke konci prázdnín na památném
Velehradě. Bližší se sdělí potzději
v denním tiskhr. Leta jsme fiž ne
bylt w místě posmritiného odpočin
ku taitíčka: Stojana, letos se tam
histě sejďeme v počtu nebývalém.
Vždyť ie tam též mejlepší příleži
tost jak k pobožnostem, tak ke
krásným martiím. Pozvěte albituri
enty, abiturientky i jiné. kdož se
o školu a učitele zajímají,

Organisace naše roste a sílí, Bu
de třeba pomýšlet na různé alkice
měltších rysů, (kterých organisalční
život žádá, ma př. vydávatt cenná
díla, založit peněžní svépomocný
ústajv, ozdnalvovnu dům v někte
rýoh lázních a pod, Všimněme si,
mak jinéučit. organisace v tom 0
hl již pokročily. Hrbáček.

Bida.
Sotva vypřáh Ulehla,

bida na n dolehlaa starý náš prpgram
dozpíván a dohrán.
Že však vždy se cosi
přece dělat musí,

. naprázdno jen zatim
„ofvíráme pusy.

Frantik Puntik.



ROZHLEDY

Metamortósy.

Byl kdysi stuďent-idealista,
je bo dávno prohlý sen

neb čistokrevný z něho vyrost

a požitk skýtal každý naky mu skýlal ždý den,
Tak pěkně dočkal převratu,
kdy bylo všude (plno másla,
strakatou navlék knavatu
a stal se z něho socialista,

e móda tomu „chitěla, wwystoup
z cídkve

a volným stlal se mžikem jako
pták,

než zdálo se mu, že to přec tak
nejde,

a mové církve oblék sobě frak,
é nové církve hlásá světu víru,

prý lepší nežli hlásá Řím,
na ten pak ovšem dští jen oheň,

síru
a »zásluhy« si o vlast dělá tím.

a: zůstane v tom, těžko říci,
vždyť každý mok se móda mění

přec
a proti ní jít musí on se stříci,
vždyť ťěžká je to trochu, lidé, věc.

Osobní. Dne 16. čenvna slaví
abrahamoviny kol. J, Mašát, Od r.
1904 působí jako definilivní odb.
učitel na měšť. škole dívčí v Ka
menici n. L., tudíž letos 25. rak.
Byl dlouholetým členem Jednoty
učitelstva měšť. škol, ale vystoupil
z ní. (Na schůzi mšeho učitelstva
z okresu při hlasování pro stávku
učitelskou a boj protikatolidký ru
ky nezdvihl a jednota s ním chtě
la Zavésti organisační disciplinár
ní vyšetřovální.) V r. 1921 k vy
zvání jihočeského odboru kaitol.
učit. v Čes, Budějovicích sta! se
jeho činným členem. Spolupůsobil
při zalkládání Říšského svazu, byl
zvolen redaktorem právní hlídky
»Věstníku« a po kol Baintošovi i
předsedou Říš. svazu. Dobře zná
me jeho dlouholetou činmost lite
rární a měďeckiou,dosvědčenow do
Ikillakdyzem, musea, býv. centrální
komise, nyní památkového úřadu,
zemř. univ, prof. ministra JUDr.
Albína Bráfa, zemř. univ. prof. Ph.
dr. L. Píče a f. Blahopřejeme mi
lému kolegovi, pilnému spolupra
covníku našeho listu (otci Bčlenné
nodiny) a voláme Mnogaja. hHeta.

Antickou kulturu obhářl prof.

Arne Novák: Jsem odpůrcem fed
notné školy, středov. kultura křes
fanská je rovnocenná s kulturou
antickou, Pokládal bych za me
štěstí národní, kdyby antická kul
tura byla vyhoštěna ze škol.

Slovo vůdce. Učitel opravdové
pokrokovosti, první náš president,
promluvil k míleniu sv. Vádava.

eškeren denní tisk přinesl o tom
zprávy, jen »Český učítel«u mičel,
Proč? »Čes. učitelí« nemohlo se
hodit do krámu: »Český lid již v
dobách pradávných -spatřoval v
knížeti Vádďavoví představitele a
symbol české samostatnosti, víděl
v něm nejen státníka a politika,
ale i světce svatého života i smrti,
nazýval jej vždy svatým Václavem
a nikdy knížetem Václavem — já
sám zamýšlel jsem se Švehlou u
spořádati manifestaci svatovácimy
skou, oslaviti vysoce politické mi
lenium.« — »Český učitel omýlá
raději výroky iných, fako Vo''v
Beneše (české katolictví staví Vá
clava nad Husa), Rádla (uctivání
sv. Václava rozumělo se samo se
bou, dokud země byla Katolická,
politidky nelze čerpat ze sv. Vác
lava nic, vnější oslavou nepomůže
se ami politice ani kaitoliobví) a do
ďává: »Klerikálové dostanou 5. a
6. července odpověď; husitský
hranice osvětlí celou republiku, že
národ stojí za Husem a jedí
tradicí, husitskou« © .

Končíme sedmý ročník. Pokročilí
jsme letos hodně vpřed — líst byl
rozšířen na 14denník, čímž vstou
pili sme v častější a užší styk s
čtenáři. Bylo toho také třeba. Však
list neslouží jen k informací vlast
ních řad, jest i naším mluvčím k
veřejnosti, I v tomto ohledu mohli
jsme letos již více promluvit, Sna
žilí jsme se plně dostáti svým -ú
kolům. Splnili jsme je, pokud by
lo v naší moci, splnění ostatních
čeká nás v budoucnosti. Uzavíra
jice práci letošního ročníku, děku
jeme kol. spolupracovníkům 1všem
ostatním, kdož se talckoli přičinilí
o zlepšení a rozšíření listu, rovněž
pak P. T. odběratelům za jich
důvěru k nám. Nejvyššímu, jenž
nám dával zdraví a Sílu k práci,

vzdáváme za cho dary z plna srdce díky nejvřelejší,
Agenda redakce našeho listu

sprostředkujicí spojení mezi odbě

361



rateli za účelem výměny míst, in
ormující o uprázdněných místech,

doporučující na místa, podávající
porady v záležitostech služebních
učitelům, Kkatechetům, informující
spolky a korporace, Kláštery atd.,

stoupá rok od roku přímo horent
ně, činíme wšak tak rádi, neb to
više fe známkou vzrůstu a rozma
chu katol, učitelstva a pak i pro
středkem k dalšímu vzestupu. Učí
telstvo potřebuje orfanisace a tis
ku, který je může správně infor
movalt, jemu něco poskytnout a
za jeho požadavky se postavit a
ne fen vykládat o bezvýznamných
ideálech, jak tomu, žel Bohu, na
»druhém břehu« talk často jest.
Řekněte proto známým © nás, po
zvěte je, ať fdou s námi, Doporu
čujte list známým dp. kateohetům.Četní z nich často s námi kores

pondují. I důst. páni z duchowní
správy odebírají náš list a jsou
s redalocí ve spojení. Uvedite nás
1v těchto kruzíchvíce ve známost,Rovněž působí me škole.

Kolegové, před převratem mohli
jste po vykonání zkoušky pro mě
šťanskou školu státi se profesory
učitel. ústavu iiných škol (pro ob
ohodní školy žadovalaye ještědalší zvláštní ouška). Kam mů
žete jíti dnes? Nejvýše na měšť.
školu, kdež o nějakém větším ho
norování práce te ale těžko mluvit,
Ještě na jaře 1919 bylo vytpsáno

místo profesora matematiky manově zřizované hornické škole v
Ostravě 'a falko způsobilost žáidáma
státnice neb zkouška z II, odboru
pro měšť. školy. Kdo bo zavinil?
Proč tak náhlý obrat? Přece zde
byly již ttisícičlenméučitelské (+po
krokové«) organisace? Proč nestá

ly pevnějí na stráži? Místo kultuaňování křížů ze škol

a učitelů z 'warhanictví měly "1starati více o stavovské zájmy.I
nyní mají mnoho starostí o všemolžné, místo aby jich hlavním ú
silím bylo zlepšeníneb aspoň
udržení situace učitelstva,Můžete proto k nim ovat, mů
žete u nich setrvávat? Jak "iimalke
pracují organisace úřednické, Ko
Jik vysokých úřadů je obsazeno
lidmi, kteří mají wadělání prame
patrné, o tisících podřízených a
velmi často i vedoucích míst ani
nemíwvě, Je proto třeba změny v

362

organisačním| lživotě©učitelstva,
změny, která by vedla k jehio lep
ší budoucnosti Katol. učitelské
orfanisace pracují v tomto ohledu

opravdu odlišně od iných. Jsounekompromisními, | neklanějí se
modlám dalvu, jdou za opravdový
mi ideály. Jich orfám»Věstníkkalkat
učitelstva čsl« zaujímá osobité
stanovisko i k nejožehavějším o
táizlkám.Přistupbe za členy kzem,
spolkům katol učitelstva vw Če
chách a na Moravě, odebírejte a
doporučujbe »Věstník«, »Drnuhýbřeh má jen mnoho řečí«, ale sku
ků nevidět.

Jest úkolem učítele uvědomovat
lid ipo stránce hospodářské, Pra
oujme proto v tomto obonu. Práce
je Zde hodně mnoho, Všimněme
Si jen poměrů mw četných diruž
stvech, peněžních ústavech a pod,
Co tu ještě opravdového »strýčkovství«, které není správnému

chodu podniku a výsledkům obchodu jistě k prospěchu, O peniě:
niotví b a by zvláštní kapitola,Vždyť na p fe naprosto nelogic

kým, aby: vedoucí činitelé peněžních ústavů byli zároveň i jich
dlužníky a přece tomu talk bývá(někdy jsou a staltisícovými).
kon to ovšem dovoluje (jen ne ve
ispořitelnách), ale přeceby tomu
bak býti nemělo, Kdosi půjčuje,
nemá co mluvit do vedení. Jest
pak zde ještě mnoho finého, co
žádá nápravy, o čemž zase jindy.

U nás se pro katolické koly nehne prstem, píše »Čech«6, čenvma,
Nevíme, jak to myslí, ale pro vše
chny případy podotýkáme, že ne
lé jiní, tedy pracujeme my, katolič

tí učitelé a učitelky. ?Že se o našíprácí málo píše, čili že se jídělá
málo reklamy a itedlyŽe se oníi poměrně málo ví, za to my již
nemůžeme. V uh.-hraldištském od
boru bylo kdysí řečeno: »Bude-li
náležitý počet (katol. učitelstva,vybvoří se katol. škola fiž sama
sebou.« My se o vzrůst naší orýa“
nisace starálme co nejsvědďomitěli,
přáli bychomsi jen, aby o nás V
om ohledu řovuli patřičný záhet sont různí činitelé, kteří Svým

vlivem něco zmohiou. Pracovalo ryse nám pak snáze, práce by Š

pychleji vpřed a nedošlo by takévýtkám, jako fe shora uvedená.
náký jest úkol katechety, Má



povinnosti jako kněz, má povinno
sti jako učitel. Odměna? Teolo
úické studium jako by bylo ničím,
při tom obtíže, jichž v jiných před
mětech není, Zalím možno jen
doufat v lepší doby, jež musí
jednou přijít, Ovšem skládati ne
činně ruce v klín bylo by opětn“
mu získání patřičných práv fen
na škodu. Třeba vzbudit svědomí
těch, kteří mají školství v rukou
a řící jim, kam je a všechny, kdož
v nár. škole působí, přivedli,

Učitelský útulek v Piešťanech,
Loňského roku uveřejnil jsem na
domlo místě článek o léčebných
výsledcích při rheumattismu a ischi
asu, kterých jsme docílili u pří
slušníků stavu učitelského, ošetřo
vaných v piešťanském útulku I v
roce minulém dosáhli jsme v 90
proc. případů chronického kioub
ního hostce, dny a ischíasu vyho
ení nebo podstatného zlepšení. —

efativní výsledky pro ten čas
podmíněny byly buď pokročilosti
a zanedbáním choroby nebo nedo
statečně dlouhou dobou léčebnou.
Bylo by záhodno, aby ti příslušníci
učitelského stavu, kteří mohou do
Piešťan na léčení se odebrati mí
mo dobu hlavních prázdnín jako
pensisté, nemocní na dovolené ap.
— aby přijížděliaž koncem dub
na a počátkem května nebo v
druhé polovici srpna: a v září, kdy
není návalu a léčení se dá uspořá
dati mnohem pohodlněji Výhoda
zařízení tohoto vysvitne každému
ze srovnání s cenovými podmín
kamí v jiných lázeňských místech.
Stoupající frekvence útulku rok
od roku svědčí o tom, že útulek
vyhovuje dobře potřebě a svému
účelu. Pobyit v lázních Piešťanech
má nejen význam léčebný, nýbrž
1 rekreační. Teplé podnebí zder .
bohaté vydiatným slunečním záře
ním osvěžuje a sílí. Po letošní kru
té zimě jistě každý zattouží po tom,
aby mohl letní měsíce ztráviti v
příjemném prostředí. — Prof. Dr.
Ed. Cmunt, Piešťany.

»Nebát se a nekrást«, Toto hes
lo presidentovo — zvláště jeho
první část — měl by si denně opa
kovat každý katol. učitel a učitel
ka. Neukmčovat se a neschováva!.
Vím, co je mou povinností — vy
konám ji; znám své právo — do
máhám se ha Jsém rovnocenným

členem učitelského stavu Mám
též právo na život na slunci —
nejen na krčení ve stínu Kdo tak
to jedná, nedožije se tak enaďno
křivdy a bezpráví, dobude si ná
ležitého ocenění a vážnosti í u noz
umných protivníků. e mohlo
dnes katol, učitelstvo býti, kdyby
bývali všichni vžďy neohrožení, —
Ale není pozdě, ještě dnes se mů
žeš vzmužití k odhodlání. »Auda
ces fortuna juvatl« K svobodě, k
světlu, k silnému a radďostnému ži
votu! Jen obojživelníci líbují si v
jeskyních a v kalných tůních!

Radikálnost pokrokového uči
telstva jeví se hlavně v tisku —
někdy též na schůzích členských;
není-li inspekitor přítomen, mluví
se proti němu, Ale v feho přítom
nosii jen samé: prosím, pane in
spek'tore, ano, prosím! — sou
kromí reptají proti mnohým věcem
— ale oficielně hlasují pro ně —
protože musejí, a nepozvednou hla
su svého. Mohli by se učiti trochu
přímosti a odvaze od katol, učí
telstva, které neváhá říci trpkou
pravdu často i do vlastních řad —
protože jen tak poměry mohou 0
zdravěti A je dusno i uvnitř or
ganis.cí pokrok. wčitelstva.

Časopis pro obč. nauku a vý
chovu, wydávaný Státním nakla
datelstivím, přináší v některých
číslech op slabé roztoky »na
uky a výchovy«. Některé stali: pů
sobí dojmem, že byly sestaveny
jen pro časopis, bezopravdovéhoprožití ve škole. Jiné líčí velmi
obšírně dojmy, pohnutí mysli žá

ků,ale vlastní věcnejasněfenomprokmitává. Zajímavější bývá 
díl »Odvahou a vytrvalostí k cí
li« a »Zprávy« — ač zase setká
me se tam'často s tendeňčním za
hrocením. V ce možno říci,
že časopis podává obrázek šťast
ných chvil školní práce, když se
něco zdaří. Ty chvíle zná každý
učitel. Ale (každý zná též řajdu
všeďních, šedých dní, kdy pracu
je s námahou a s překážkami. —

'právězděehto chl pybovatelské vypráhlosti měly by býti
dávány ukázky, aby učitel věděl,
rak z nich vítězně vykročit. Paik
by zanechával časopis v duši
čtenáře dožem větší vnitřní pravdivosti.

Boi o tituly. Věstník učitelek

363



ručních prací vybízí své členky,
aby se ohradily proti tomu, oslo
vuje-li kido inak než „učitelka do
mácích nauk«. dďa energie u
trácené bojem o tituly. Prospěšněj
ší by bylo zasadit se znovnopráv
nění industriálních učitelek« s
ostatním učitelstvem ©ve wšech
směrech. Tento požadavek jistě
plyne z duše všech učitelek stejně
jako dva další: Místa budtež vypi
sována a spravedlivě absazována.
Ušitelkv, které nástedďkemdlouho
letých docházek do přespolních
škol ochuravěly, buďtež přeloženy
do míst pro.ně výhodnějších, aby
mechly dosloužit do plné pensijní
výměry. Všechny tituly isou les
kem pro ulici, je-li bída v Uruhlici.

Kde se hledají přeplatky? K pro
volání pokrok. učitelstva na Mo
mě k učitelským sborům, týkají
cího se společné žádosti zemské
školní rady o vrácení neoprávně
né srážky na léčebný fond za sr
pen 192 ve prospěch sociálních
zařízení při ústředním spolku, sdě
luje Časopis čsl. obce učit., že u
směrodatných činitelů zem. škol.
rady. něco podobného s ÚSU u
mluveno nebylo a že každý fedno
tlivý učitel musí nárok na vrácení
částky sám uplatnit. Pl

Nevycválanost. Docent dr. Sou
dek píše v čemvnovém čísle letoš

o »Přírody«, Walkým
způsobem byl vyveden aprilem re
dalkitor »Alkvarimiích přírodopisn.
listů« Kar. Ulmann. V mikrosko
pické stati nadepsané ©»Suinisa
Ulimanmana St, E.« se líčí objev
nového prvoka, učiněný v Paříži
celou řadou pracovníků, fichž jmé
na, obráceně čťena, fsou sprostými
naldávilskami:Albánec Cenla-Kuofan,
Japonec: Kinč-Purrok, K. Aberad,
L. Cips. Maďar N. Eterk, Francouz
J. E. Dolz, toúdi atd. I nápis sttati
te urážlivý. Talklové maipalování re
dalkce považujeme za nevycvála
nost. Toho lize litovaiti, že se obje
vila w listě doponučeném školám
výnosem zem. škol. rady, jak ča
sopis v podtitulu sám uvádí. —
Podobné nehoráznosti poškozují
ist a zesměšňují úřad, který vy
dává doporučující výnosy. ]

Křesťanský učitel použije raďostně
vhodné příležitosti, kteráž se při různých
hodinách vyučování naskytá, aby. při

364

předl učivu náboženškou myšlenku.
Sv. Jan de la Salle.

PRÁVNÍ HLÍDKA
Naturální byty správců škol,

Správcové škol mají nárok na na
Wurální byt. Hodnota naturálního
bytu se jim sráží v penězích z je
jich služebních požitků. Děje se tak
od roku 1922 (zák. č. 251) a nový
uč, zálkon z r. 1926 ustanovuje to
též, patnně prolo, aby se nikdo ne
mohl domnívat, če učitelé mají
něco více než jiní úředníci. Natu
rální byt musí dáti obec. Je též
povinna ©udržoval jej v dobrém
stavu. Aivšalk obnos, který se
spráwcoi školy strhuje za mialturální
byt, nedostane obec, fak by bylo
spravedlivo, nýbrž ponechá si jej
stát (či země, neb kdo vlastně u
čitele platí). Kidyižuž stát nařídil,
aby se správci školy strhoval ur
čitý obnos za byt, měl by řej dálbi
obci, aby měla nějakou náhraldu.
Mohla by o byt lépe pečovat (ví
me, jalk v ubohém stavu fsou munio
hé naturální byty ve školách), vě
děla by, če vlastně učiteli nedává
ničeho ctí a darem. Počítesme, že
se za naturální byt mavesnici str
buše průměrně asi 400 Kč ročně.
Kidyby obec ten obnos dostala,
moh! by býti byt správce školy
vždy ve vzormém pořádku, s dob
rými olkinyt kamny, s dobrou dláž
kou, 1 řádně vymalovaný a to
vlastně za peníze wčitelovy. Obec
by to mestálo alní haléře. Jak te
prive, kdyby ú potom ještě. něco
investojvtala, to by mohl býti už
opravdu vzorný byt. Alle v Halko
vém by učiťel snad nedovedl ani
bydlet. Nechť si tteldyzvyká a chce
li míti měco upraveno, ať počká,
až bude obec míti peníze, neb ať
si to zařídí sám a tak platí na byt
— dvakrát. Vždyť naturální byty
mají vlastně dva pány: stát, který
je nařizuje a strhuje za ně náhra
du — a obec, kiterá byt zřizuje.

Místní školní rady končí wětši
nou svoje funikičníobdobí a proto
mají se obnovit. Okr, škol. výbory
dostaly pokyn, aby obnovu m“
škol rad provedly. Při volbách se
bude postupovat podle nezměině

ného: ení min, škiol. ze dne
4. ledna 1925 č. 725-I, a dosavad
ních zákon. ustamoviení.



Ředitelé veřej. škol národních;
odměna Z přespočetné hodiny.
NSS 26. JI. 1929 3835. Normální
míru vyučovací povinnosti učitele
veř, školy měšťanské, který byl po
věřen »zaslupující správou školy
obecné a měšťanské« posuzovatí
jest podle pair. 2. vlád, nař. z 8.
března 1923, č, 52 Sb, z. ean, vv
daného na základě odst, 3. čl. V.
zák. č. 251-1922 Sb. z. a n. Tuto
vyučovací povinnost dlužno wtzíti
za základ při řešení otázky nároku
nčibelova na odměnu za nadpočet
né h'odliny.

Z překvalifikování učitelstva
vyplývá, že buď kivalifikovámí dle
dřívějších kvalif. stupňů a poža
davlků mebylo 'zákonmé, nebo že
memůže býti překvalifikování za
Tok 1927-28 právně mdůvodněnéuznáno.

Pense a odbytné mladých. Podle
par. 2. zákona z 14. V. 1896 č. 74
fůřed.) a zák. č, 104-192% (učit)
platí: a) kdo má aspoň 5 let slu
žebních (wpočíbaltelných)a stal se
mezpůsobilým ke službě (nemocí,
úrazem nezaviněným) dostame vý
služné, iako by měl 10 let — 6600
Kč, b) Kdo má méně než 5 let a
stal se nezpůsobilým ke kažďému
výdělku (duševní choroba, oslep
mutí, tělesná dhoroba, úraz bez wi
my) dostane výslužné 6600 Kč a ná
rok na započtení 10 teť — zvýšení
až na 40 proc. c) Kdo byl propuš
těn disciplinárně ze služby a nemá
feště 10 let, dlostame odbyitné (ied
nonásobek). id) Kdo byl propuštěn
kvalifikačně (po 3 roky nepřetr
žitě neuspokojivý), dostane ďo 5
let jedno-, po 5 letech. dwonáso
bek močního služného. e) Odbytné
učitelek z důvodů prowdání platí
dle zák. č. 455-1919 dále

K dotazům kolegů i dp. kateche
tů, žáldajících sdělení, mda jsou
správně mařazení a pod. Platové
věci k služ. leta opírají se o de
krety z 1926, fimiž jsme byli pře
vedeni do platů dle učit. zákona!
K dotazům nutno teďy fich opis
vědy přiložitu Ostatně dnes te po
zdě stěžovat si do převedení, kdvž
uplymula: téměř 3letá Moba, dle
par. 30,, odst. 1-5 cit, zákona po
zbyli jsme k tomu práva. dota
zům přiložte wiždy 5 Kč we znám

SVATOVÁCLAVSKÉ DNI ORELSKÉ

K zájezdu do Prahy. Gyfednejtesi v nakladatelství čsl. Orla v Br
ně nehmovější a nejúplnější plán
Prahy se všemi předměstími, sle
důštěm, plánem sítě elektrických
drah a seznamem ulic. — Menší,

Ae praktický plán Prahy za cenu
Společné ubytování o SDO, Aby

nemusilo být na jednotlivé dotazy
odpovídáno, sděluje Ubytovací od
bor, že společné ubytování we
školních budovách bude ma: čís
tých slammnících, kiťeré již dnes se
připravují. Ložní prádlo pochopí
telně nemůže být připraveno, rov
něž ne říkrývky. Upozorňují se
probo účastníci, aby v případě, že
přikrývek potřebují. přivezli si
byitoneb něco máhratdního s sebou.

Vstupenky do stadionu na vše

chny dny má v předprodeji jediněMoravská banka v Praze IL,Vác
lavské náměstí a všechny ieií fili
álky. Obracejte se tedy = objed
návkami jedimě na ni. jelikož aní
orelské kanceláře vstupenek zasí
lat nebudou. Doporučuje se nej
dříve si vyžádati složenku, vstu
penky předem zaplatit neb ďát si
te zaslat na dobírku Na úvěr se
neposílají vůbec.

Dovolená žactva na SDO. V zá
ležiťosti dovolené orelského žac
tivla'na SDO není třeba čekati n
výnos mínisterstva školství. Stačí,
vyžádají-li rodičové u správy škio
ly dowolenou pno své dětí včas.

Dotazy o ubytování s omém
zasíleřte nikoliv do Brna, ale do

rahy na Ubytovací kancelář
Praha II., Panská ui. 1. Poz. red.:
Uvedli jsme v této rubrice v ně
kolika seš. nerdůležit. i ace ©
oražských slavnostech a zájezdech
k nim, snažíce se vzbuditi o ně o
pravdový zájem a přispěti k co
největší jich návšťěvě. Bližší při
mnášíjiž po měšíce tisk orelský u
denni. Těšíme se, če slavností sú
častní se celá maše čtenářská o
bec, vždyť jich významtoho. vyža
duje. Na shledanou teďy v Pratze,
na shledanou na stadioně. Zdař
Bůh ušlechtilým snahám Orla čsL

ZPRÁVY
Místa ředitele měšť. školy, učí

telů (učitelek) obecné školy Wmě

365



stě na Hané a učitele (učitelky)v
městečku na Hané budou vypsánaw nejbližší době. Infonmace w reJI,

Kolegové a důst. pánové, kteříjste si za těžkých okolností zbu
dďovalidomky, abyste měli kde bydletz nyní neb aspoň jednou, až
půjdete na odpočinek, braňte ve
proti znehodnocování vašeho ma
fetiku soustavně navnhovaném a
alké prováděném social. stranami

ínmž bohužel přizvukuje i část u
čitelského »pokrokavého« ttiskiu.)
Přístupujte za členy spolků maji
telů domů, které existují již v mmio
bých našich městech a Npolupůte při zakládání nových. Informuj
te se v ústředních organisacích:
fČechy: Jednota domovního ma
tetku, Praha JI., Spálená 28, země
mor.-slezská: Zemské ústředí spol
ků majitelů domů a domků v Pře
rově). V této otázce pracuje
sice ičsl domov, ale tento není
organisací všeobecnou, nepolitic
kou, ale pouhou odnoží strany republikánmské,jež ji má uváděti do
měst,

Známým firmám dopornučujte
náš list (k inserci. Jsou-li jim vhod
peníze katol. učitelů, ať se neo
stýchají míti mwjich listě i svůj
insert, Doporučte nám čilé lidi: za
únsertní sběratele. Získají-li nám
inmsertníobjednávky reelních fi
rem, ihned obdrží vyplacenu pří
slušnou provisí,Kdo vše se míchá ďo politiky?
Váleční poškozenci, awšem hlavně
Inomunisté a socialisté, mluvili na
svém nedávném: sjezdu ostiře:protinaší straně a proti min. dr. Šnám
kovi. Váleč. poškozeneatví“ stalo

se pomalu již zaměstnáním, kiteré
si až příliš mnoho troufá. Talkitio
ovšem své věci meiposlouží, Řek
něte Údhu, že existuje: 1 svaz čsl.vál poškozenců křesťan. sociál.
(Brno, Nová ul. 8), Ten hájí. spra
vedlivě své poZa:davky.

Místo by si od prázdním vyměnil
ředitel měšť. školy v průmyslovém
kiraji.maTěšínsku,blíže Ostravy,s
kolegou ve wenfkovském,. horském
městě neb městečku, kde fe rodinná škola. Nabídky do redak. t. L
"Spolehlivé a pracovité děvče k
wedení celédomácností (vařelnía
praní) hledá učitel:m Deporučte kolegové a kolegyněmělo

366

ho. Sdělení příjímá redace,
V americkém »Hlasu« (red, tr.

H. Dostál) jest právě věcná krůtí
(kralhyperpokrokářství čásli učitel
stva naší mlasti, Nedivíme se, že i

Amerika se mad ním pozasbtavu ©.Nadšencům pro letošní soko
trucslety. Jeho veličenstvo císař a
král František Josef I. zemřel 21.
Listopadu 1916 v zámku schónunnském. Z řad vladařů rak:ous
kých odchází panovník největšího

významu dějinného za jeho pPano
vání zastřelen S. Kratochvíl, člen
Solkola přerovskéh'o, pozn red),
jemuž dopřáno téměř sedm desíti
letí vládnout říší naši — době bo
haté velikými událostmi, jež v dějství světovém nemá sobě podobiné.
Plodem doby ře též neobyčejnýrozmach státu a veliký nozvoj na
šeho nároďa, jenž navždy zavazuje
nás k vděčné památce zvěčnělého
moocnáře. (Titulní list ofiarelního
sokolského listu »Soklol« číslo 12.
z roku 1916.)

Agrárnící nejsou prý stranou
protikatolidkou a zatím lelos jich
dorost spolu se selskou jízďou po
řádal na Vodňansku o Božím Tě:e
slavnost staročeských bájí.

B. Čížínská, učitelka nuč. prací
vw.v. v Náchodě, věnovala na tam
ní chudobinec 50.000 Kč. Celý ži
wot šetřila, aby nyní pro příklad
druhým ukázala, že sou ještě dob
ří kdé na světě. — uslyšíme,
že někdo z příslušníků tak zv.
vyšších učitelských kategorií, víc
než my u mocných tohoto světa:
oblíbených a dle toho též place
mých, dolkáže něco podobného? —
Pěliné by též bylo, kdyby: některýz oněch různých politických čini
telů talkto pamatoval na veřejnost.

Ovšem, pokuď je známe, minozíz
nich zatím jen chtěljí,„aby veřej
nost dájvala jim. Někteří také sice
slibují, že vše to zase jedinouviráltí,
ale talkové splnění bude více mé
mě problemaltúcké.

Svaz lidových Otčín domkařů a

chalupníků (předis.posl. Jialnovský)iboná v sobotu 15. t. m. o 6. hod.

tvielčer na Velehraklé mel dvoramněSlovanského sálu svou 5. řádnou
valnou hnomadu, k nížná, katol.
učitele. a:učitelky, zive, Rovněž nás
zve k účasti masvaté pouti konané příštího dne,

Přítelíčkové učitelstva ohltějíce



nás snížit, vykládají někdy, že u

čittelí sestávali dříve (před 60 levy a bo jen v ojedinělých, přípra
dech) bývalí poddůstojníci, Ovšem,
kdysi aměkdy, ale u úředníků
a důstojníků fviz známý kapitán
přenený moj. welitelství v Praze,Falout, bývalý voják u muziky a
pak | »regimentstamibor«) jest do
zjevem zcela obvyklým. Každého
neomalence proto s feho výklady
vždy řádně odkažte,

Chytá hejly na sjezd mladých
ÚSU. Starých nevolá, ev by
jim neměl co ma nos pověsit a čím
se pochlubit za dobu svého dlou
holetého »úspěšného« působení, —
Mladým, aspoň některým, by se

snad ještě daly malovat straky na
Dívní inspektoři. Podle ČČsOU

»osobnívýkazy způsobují zmatek,
ani oš. inspektoři mnohdy nevědí,
jak co zapsalti«, Kidyž to se děje
ma stromě zeleném, což tepnve na
suchém? Což pak tí obyčejní smr
ťelníci na Lhotách? Snad to přece
íen není tak doslova pravda?

Jednotnou školu II. stupně chtě
u zřídit v Humpolci,

Vyhnanství stihlo příslušníky
ČOU. Z pensiiního ústavu vylou
čen byl zásluhou ÚSU odborný uč.
Sohiůtizner a z výboru Učitelské
záložny řed, Šneler, členové Z. J.
U. M. Š. Pánové ÚSU prý stále se
ohánějí demokracií, ale je prý fim
jenom synonymem s diktaturou,
tak aspoň to kvalifikuje MŠ, Nic
jiného než to, co se dálo s. katolí

DOpřevratu ve jménu demo
kracie, Inu, kolo osudu se točí.
Dokud ovšem pánové seděli u jed
né mísy, nevěděl nikdo, ca jedli,
teprve: teď, co po sobě házejí ipří
borem, dovídá se poddanýlidí kte
rý na ně pokomě platil a olizoval
se po kostech, co se senvíruje. ©

Pedagogická čínnost pokrok jed
mot učitelských není talk skvělá,
ak' by se zdálo dle honosných he
sel, která se každou dhrvíli:obje
wují v jelich tisku. Je to bpíše fen:
a: jen oslňování hesly, fimž chybí
wnitřní náplň, promyšlení, propra
ování. Vždyť rozummější činitelé
fejich sami to vytýkali, že se pří
liš honí za noviniklatmi,chytí kiaždé
heslo z oiziny, ale utekou od něho
(hned, Jalkmile se objeví filné, nest
najíce se příliš o osud dřívějších.

Papíru se tím potiskne síce hodně,
ale resultát? Velmi často rovná.
se nule,

Dorost v ludové straně, Posla
nec Hlinka prohlásil, že se podro
bí rozkazu a postará se, aby v
příštích volbách parlamentních lu
dová strana mohla postavit do po
předí doslatečný počet mladých
laidkých intelióenitů, kteří by mo
hlí převzíti mandáty po dosavald
ních kněžích-poslancích,

Říkanky. Nár. osvob. uveřejňu
je jarní dětské říkánky z Vodňan
ska: Jede pán s wršku, noztrh, si
dršíku máma mu ji zašívala,
veverka se posmýívala— huš, kuš,
huš, vrazím do tě nůž (U
šlechtilé a je prý uveřejněno i ve
vilastivědném sborníku.)

Návštěvníkom Slovenska. Sl'ava:
na dráhe 33a- třetinua matatra
dráhe 60 proc. obdrží každý nav
štěvník podtajtranskej výstavy v
Sp. Novej Vsi, ktorý si kúpí legi
timáciu za 15 Kč, v ktorom ob
nosu je už aj vsbupné aa výstava
započítané, Legitimácie objednajte
priamo od výstavnej kanceiárie v
Sp. Novej Vsi, Masarykov r. č. 59
a Zašlíte protihodnotu vopred. —
Platnost legitimácií ro tůzem
ský návštevníkov: od 1. VIL
do 18. VII. 1929, pro cuďzincav:
od 25. VI. do 24. VII 1929. Zo
Spišskej Novej Vsi sú nozné iuris
tické ciele Vahka dosažitel'né:
Vysoké Tattry, Slovenský ráj. Du
naejc, Dobšinská 'ladová jaskyňa,
Demáňovská krápniková jaskyňa,
Geysir v Herlanoch u Košic, Sp.
mestá, Srpišský hrad aitdi

Důkladrost. Někteří olkir.intspek
toři rozeslali správám škol dotaz
níky, týkající se poďřízerých uči
telů, -aby mohli si ziskaii informa
ce pro novou Kvalfixci a zde prý
uvedli až 2M ntázek.

Otázka platová. Státmí zaměst
nanici a lida poštovní manifesto
mali 10. V. za novou úpravu pla
ovou, když senát ' mavrhuje |
vysokioškiolisklouKatolická rodina nestačí sama k
tomu, aby vychovala z děltí řádné
Katolilky,Příkfadů toho vidíme vic
než 'dosti. Třeba řádného spotu
působení školy Mucha Katolidkého
a s katol. učitelem. jh
. Mámevychovávatk míru a za
tím již opět se místy zavádí do

367



škol cvičení s puškami (reálka v
Nov. Městě na:Mor., profesor, zná
mý sokolský pracovník).

: nu řediteli měšť. školy v
Nov. Městě „na Moravě, Šimkovi,
zasazena bude na budově šktoky
paměitní deska, kiterou z mramoru
wyibesal akad. sochař Makovský.

Krajínským odborům. Hned »o0
prázdninách pošlete seznamy čle
nů svých s přesnými adresami, aťnaše záznamy opravíme a Zan:se
mte ďo nich nové odběrateie,

ministrace,
Věčná škoda času vyplýtvaného

na občan. naďku a výchovu —
VI. E zem. škol. inspektordr.. Vebr.

Vyučování němčíně cení sz tak,
če za hodinu nepovinié němčiny
platí učiteli 2.50—5 Kč a přidává
mu ještě opravu povinných úkolů
z mepovinné němčiny. Nabídněte
kvalifikovanému pražskému děl
míkovi za přespočetnou hodinu
250 Kč!

Moravský Věstník se diví, od
, máme informace o »pokynu«,

jehož se dostalo inspelkitboruMer
toví. Inu, myslí, že jen oni mají
stále patent na »vědu«. Časy se
mění. Je to něco podobného jako
když se svého času učitelský »po
krok« divil, kterak se octla v jed
nom našem krajinském listě do
slovné znění udání redaktora t. |.
na ministerstvo, že si ve sohůzi
obec, zastupitelstva dovolil kriti
sovat činnost funfkccionářůosvěto

ých sborů.
Pří státním ústavě učitelském v

Chrudimí zřízen bude s výhradou
ministerského schválení o letošmích prázdninách (1929) ra účasti

universitních profesorů kw „propřípravu ze všech odborů pro ško
ly měšťanské, Prospekt zašle ře
ditelství ústavu (pošt. známku).

Ročník sedmý má 20 čísel a 372
stran, kromě stran pro titul a ob
sah. Chybí-li vám některé číslo,
reklamujte je em prázdnin
nerpozději do vánoc. Administrace,

Brožurka »Od sv, Havla« od Kl.
Pistoria, za níž posíláme právě u
pomníky, la přiložena k číslu
vyšlémuZe 1928.Tolik

U ujeme P. T. čtenáře
ovláštěrna insert FyRudolf Stuch
licík, Praha II., u Půfčovny, č. 4.

368

Jimenovaná ©finma má jvětší
sklad:projekčních přístrojůu ski
optikonů světoznámé fimmyZeiss
Ikon akc. spol., Drážďany (dříve
Ernemann, Hahm Hoerz, Ico.) Než
zakoupíte projekční přístnofí pro
školu, obraťte se předem na firmu
Stuchlick a: nechte si od ní pora
diti. Sklady možno si prohlédnout
dodykoliv bez nucení ke Di, na
prosto nezávazně, a také budou
různé přístroje nředvedďeny, Ad
ministnace »Vělstníku katol. čt.
čsl«, Přenov,

Zelená prakse wyipadá talgbo:
propagace vystupování z církve,
především ovšem kattolidké, algi
tace pro odhlašování dětí z nábo
ženství katolidkého, odmítavé sta
novisko k sv. Václavu, pořádání
oslav Husových, kazatelská čin
most v církvi československé u
českobratrské — mekompromisní

odpor proti t, zv. sblížení socialis
mu s náboženstvím a t. p.

Oloupeno na štěstí jen o titul
»odbonný« wčitelstvo měšťanských
škol podle uprávy MŠ ZDRvětem,
t i. ddroující většinou organisova
mých v ÚSU w Brně. —

Obecní kroniky z mprvých let
popřevratových, z let plnokrevné
ho »pokroku« buďou, myslím, za

několik desítiletí v mmohapřípadech dobrým pramenem pro hu
moristidké listy, Stálo by jistě za
to provésli v nich revisi, ať se ne
blamuieme před votomky Ze zná
mých mně případů, o nichž je ví
ce než pochybno, zda měly býti
zaznamenány pro věky budoucí,
úvádím zatím aspoň jeden: Zá
znam ze dďne.... V noci se ztra
tly panu X. 3 husy. — Prosím,
tato zpráva je v kronice měsia
skoro 25tisícového, (kde (kironiká
řem je Ph. Dr. Jak je ito tepnve
jinde?

Dobré prameny. Překvapuje lu
ze veliká znost mezi článkem
Dra J. Herbena w »Letci«, č. 4 a
V. Valenty-Allfa w »Časopise pro
obč. nauku a výchovu«, č. 4; o M.
R. Štefánikovi. Zvlášťě mnohé věci,
obsažené v jedné ú více za sebou
fdoucích mětách na str. 199. a 200.
»Letce« se shodují s údďají ma: 50.
str. »Čajsopisu pro obč. n, a vých.«
Nezdá se, že by jeden z těchto
spisovatelů byl druhému misfrem,
jelikož oba otiskli své články v



ZEISS-IKON

SKIOPTIKONY

a různých typů a mo

bí delů.
VP

SAKÉ
ae ZR pů,

užoak PPá e
pro vyučování pomocí filmůŠKOLNÍ POMŮCKY: Pro,vyučován

Ři KOSMETA OZAŘOVACÍ LAMPY
(jako horské slunce),

jakož i veškeré kinosoučásti a potřeby dodává
největší specielní závod v čsl. republice

RUDOLF STUCHLICK, PRAHA IL
u Půjčovny 4. Telelon30439, Telegr. „Kineloto“.

Vyžádejte si bezplatné nabídky a prospekty. V závodě
vám mohu různé stroje kdykoliv nezávazně předvésti.

: at ka
ZA 5DOE:EV:nů KeU

téže době. Spíše se zdá, že oba
velmi dobře použili téhož pramene
a použití musilo se státá velmi svě
domitě, skoro až s maitematickou
přesností. J. S.

Janské lázně, Krkonoše, Jediný
TyZe český hotel Kulma doporučuje školním výpravám levné a

dobré ubytování a stravování —Telefon č.
NovéČnýšení železničních tarifůmá. býti provedeno fiž letos. Dů

vody? Potřeba 200 milionů Kč na
investice, nutnost zvýšit počet žel
zaměstnanců o 7000 osob (z dosa
vadďních 143.000) a úpravu platů.
— V jiných odborech státní sprá

U dlse tedy pěkně vpřed, ve
Místo. Katolická obec na mor.

Slovádku žádá katol. učitele na
místo definitivní. Autobusové spo
jení ke dráze 6 km vzdálené, Za
chovalý slovádký kroj. ElElektrickéosvětlení. Zřídka s pobočkami
Stáří služební: ast 7 služeb. let.
Hlaste se r redaktora. Lhůta kon
Ikursní do 30. VI. 1929.

Místo pro učitelky. V ústavě
Samota MiatriaAngl. pannen v Pre

šově naSlovenskupřijmouse pra

šk. rok 1929-303 dočasné učátelky,kaitoličky,pro školu ludowou Ce
lé zaopatření v ústavě, Plait dle

dohodnutí, Přihlaste se u představensitiva.

Sociálně charitativní akademiebude otevřena po ámdninách v
Brně, Pekařská 8. A jejím fe
vzdělání odborných pracovnic
výpomocí -v církevní duchovní
správě a vůbec důkladná příprava:
dívek na sociální práci křesťam

skou. Výpomocí v duchovní správě se tu rozumí výpomoc ve vlalst
ní duchovní správě, vcírkevních,
cích, dále výpomoc v církevních
ústavech, které slouží účelům du
chovní správy, jako sou exerciční
domy, ústavy pro přípravu díte
k sv. sváltostem, vedoucí i výpo
mocná práce v katol. ústavech
charitativních, v dětských besíd
kách atd Alkaklemii:zakládá kon
gresace sester | Neposkvrněného
Početí P. Marie s mateřincem v
Přerově. Dosociálně charitativná
akademie se také přijímají intel

369



gentní kandidátky a sestry, které
by si řády a kongregace ohttěly
vychovat na vedouci mísa. Mohou
bydleti ve svých klášterních ústa
vech. K dobrému všeobecnému
vzdělání, které má býti dívkám
přípravou na sac. charitativní a

demis1 náleží zejména: idobrá
znalost katol. náboženství, občan
ského dějepisu se avláštním“' zře
telem k českým dějinám, zeměpi
su se zvláštním zřetelem k místo
pisu, počtů a účetnictví, mšechino
aspoň v rozsahu látky pro občan
ské školy. Mimo to úhledný a čí
telný rukopis, bezvadný prawopis
a fakási zručnost v šití a spravo
vání prádla, šatstva a u vedení
domácnosti. Žadatelky mají příle
čitost doplnit své všeobeoné pří
pravné vzdělání v přípravce zříze
né při akademii. která všalk není
závazná. Na alkademii upozorňu
feme zvláště (duchovní Správce,
kteří by si ve farmosti v nejbližší
době rádi zavedl: soustavnou va
stoma:ci.Mají snad ve farnosti dív
ku, jednu, dvě, jimž by schopno
stí a prostředky dowolovaly, aby
absolvovaly akademii a. potom se
v jemch fannosti věnovaly buď z

povolání nebo z odhojty výpomoci
v idmobovní správě a: křesťanské
sociální práci,

(LITERATURA
Sestry Neposkvrněného Početí

P. Marie v Přerově, Šířava 7, vy
daly právě: »Bílé květy«, 6 něž
ných povídek, z nichž mwyzařuje
zvláště ctmost andělská (5.50 Kč)
a »Pán Bůh na návštěvě«, roztomi
bý příběh hošíka v době feho prv
ní sv. zpovědi a prvního sv. při

"fímání. (450 Kč.) Doporučujeme
"jako cenné památky na pnvní sv.
přijímání,

Nakladatelství Českomor. pod
níků tiskařských a naklad, v Pra
ze, Jindř. Š. Baar: Počtář a jíné

. povídky.. 260 str., 18 Kč. Povídk
*tohoto souboru. isou z posledníc
prací Balamových a jsou příznač
nými ukázkami jak jeho vyzrálého
umění ivyprávěčského, Walk jeho
nesmlouvavé dáiskyk rodnému kra
ji Ze skutečnosti, z dob pováleč
ných. z ttnpkých i veselých wzp'o
mínek vyvážil Baar opravdu pest
rou knihu.

370

Jindř, Š. Baar: Panská přízeň.
(Hu nás, Kniha dnuhá.) 324 sr. 20
Kč. Lidé, © nichž nám vypravuje
Baar v této knize, lidé včerejška
i dneška, mohli se narodit a čžíli
právě jen na Chodsku. Jsou to rá
zovité fifutky, alk: je známo z pnv
ní knihy Hu nás, o jejichž rmados
tech i strastech dovede se sdíl
nou účastí vypravoval jenom Baar,
Kniha poctivá a milá, kiterá fest
osvěžením každému čtenáři.

Rud. J. Kronbauer: Síla hroudy.
336 str., 20 Kč. Dva nomány: »
nevolnictví wděčnosti«, *Z cizího
na sivé«, které ukazují, jak auuitlor,
který obvykle čerpal látku k pra
cím svým z městského owzduší,
dovedl proniknout též duši ven
koviského lidu a najítt námět k za
jimavým příběhům, kiteré upoutají
naše čtenáře. Kniha vyniká svou
cibovostí a je cenným přírůstkem
do souboru Kronbauerových spisů.

Vílímkův humoristický kalendář,
wskutku si Letoszvlášt pospíšil. Ne
hledě na: 160 černých 1 barevných
ilustrací, jež se na nás smějí z je
ho stránek, je letošní ročník opět
tak bohatě vybaven humorem ja
iko nočníky předešlé. Hádanková
soutěž o ceny za 1000 Kč. Jako
obvykle 9 Kč. Některé vtipy 1 tiu
strace jsou ovšem pravým výra
zem doby.

Vysokoškolský Sport w Praze
jest část české university a tech
niky pražské a jakožto ústav jest
řízen drem Fr. Smotlachou. Má na
6000 členů t. 4. posluchačů a ab
solventů vysokých škol mimo ně
řadu dorostenců (stř. šk.) a hostů.
Pěstuje tělocvik a všechny hlavní
obory sportovní, což sečteno činí
ročně na 17.000 účastníků. Cviiče
ní konají se ve 250 oddílech (od
borech) se 600 vůdci f(ovičiteli, ná

na 10 hřištích, 4 plovárnách, dvou
střelnicích, 1 jízďárně atd, Středis
kem je tělocvična: a hřiště me.Stra
kově Alkademii, dále tělocvična. w
Resslově ulici a. Křemencově: ul.
Ústav vydává časopis »Studentský
sport- těloovik«,informující o tě
lesné výchově ma vysokých. 1střed
ních školách a revue »Nová tě
lesná výchova«, odborně a wědec
ky sledující těloovík, spont a skautin,

Karel Novák: Učebníce a mluv



nice česká pro měšťanské školy.
Nákladem Unie wyšla Wato učeb
nice již ve 12, vydání, což doka
zue, že je knihou oblíbenou. Je
určena pno všechny třídy měšťan.
školy a podává na 190 stráníkáich
předepsamé učivo v množství, jež
žáky nepřetěžuje. Připojíme-lí (k
tomu také nízkou cenu 17.50 Kč,
máme dvě přednosti, jež dovedou
ocenit zejména: kolesové na měšť,
školách v krajích chudých. Pří
klaďy jsou vybírány nejen z prací
literájnních, ale i z rozličných obo
rů myšlení, s nímž přichází žactvo
měšť. školy do 'styku, takže učení
jazyku mateřskému stává se bez

čky koncentračním bodem weš
kerého vyučování, K tomuto my
dání je ma rozdíl od předešlých
pmřidáma»Hrstkla diktátů«,

Láska učitele-kněze, román kol.
J. Ev. Trávníčka, I. díl byl právě
vydán za velikých obětí finanč
ních kol, K. H. Ježkem a rozesílá
se předplatitelům a těm, kteří
aspoň I. dil zaplatili. Současně se
přikládá 1 kniha udarma alko
premie Za Težijní cenu ma: sanací
vydání L-II. dílu zmíněného romá
nu. Jedimě z technických a hlav
mě finančních důvodů nebylo
možno dříve IM. díl vwdati aspoň
talk, jalk je naznačeno. Doporučuje
me všem, kteří nemají ještě zmí
měný román vůbec, aby si jej. ob
jednali a tak podpořil: nezištnou
snahu našich spisovatelů-maklada
telů. Je to realisovaný momán z
mašeho učitelského života, Zakup
te pro spolk. a: obecní knihovny.

nihovny líď, románů v Českých
Budějovicích vyšly seš. 9. a 40,
(Poustevnice a český legionář).
Sešit po Kč 1.50, ,

Kiarel Bradáč, +Dětský tělocvik
a! péče o výchovu ditěťe 3—6 leté
hwo«. Vyšlo 1929, stran 124, cena
15 Kč, obrázků 239. Spisovatel
dává praktidké rady rodičům a
tvychovaltelům mládeže 3—6leté.
Úvodem podává několik zdravot
nických rak, poněvadž dětský tě
locvik se musí fedině opírat o zá
kladní zmalostianatomické a fy
siologidké. Vychovatel musí: býti
inteligentní (a znalý amatomie a
řysiologie úž předem. Kdo fe tak

to. knaze, jako výborné momůcce,
Nejvydajtněj působí na ditě otužo

DESET MĚSÍCŮ NA ÚVĚR

pro Vaše vkusné ošaceniODĚVNÍ
UNIE
J. Šimurda

BRNO, ČESKÁ 31

vámí denní masáží, dechovými cvi
čeními, ovičením na koberci neb
pokrývce, ve stoličde, žehlícím
prkně, samotné ovíčení rodičů 6
dítětem bez nářadí, Ve III. kapi
tole jsou probrána tělesná ovičení
dítěte buď samotného meb s ji
mým dítětem fovičení nápodobo
vací, různosti, ovičení rovnováhy,
chůze, nápravné ovičení), IV. ka
pitola podává hry: 'obovakí
s řikadly, V. kapitola nednává
o účelném' zaměstnání ditěte na
modobením zvuků, říkadly a bás
ničkami, pohádkami, hádankami,
písněmi, kresbami. VI. kapitola

podává návod ke zhotovování nej
jednodušších hraček vwďomácnosti
a v přírodě: z papíru, z proutiků,
z pampelišek, z kaštánků, z ostřiš
ků látek, Jednotlivé hračky hoboví
se podlenávrhu pro faro, léto —

Čodzim a zimu. Pěkné rady dává
vychovatelům dětí, tak zaměstnati
děti na procházkách, které knihy
hodí se pro děti 3—6leté. Celá
kniha je prodchnuta láskou k dí
tětů a: upřímným zájmem prospěti
všeobecně me výchově dětí. Po
jednává-i kniha i o duševní vý

371



chově dítěte (pohádk jistě, že
katolický vychovatel M "by "zde

beru, poněivdižnenív kmizevůc zminky o výchově nábožen
ské. A nemůžeme nezaznamenati
tento značný „moment výchovKn

Nejlepšíškolská
KAMNA

»FENOM«
Me veškaré palivo, 13 ve

malých dětí. iba je rádcem jal o“ dodáváZŘSArodičům tak učitelům ve třídě ele- «TEMPER«
mentárnífjak zaměstnat děti na Jan Pelikázačátku školního roku), ale hlavně n
učitelkám mateřských škol Ob- PRAHAII

Václavské nám. 33
á vyřizuje spisovatel prof. Školy. obce,f" oly, obce, far. Bradáč, šk.. inspektor v. : i

Rychnově nad Kněžnou, Čechy. Sot „PBužila
I. Kuncek, o cenné výhody!

: a.
Blansko-Macocha. Jediné turistické a studentské největší noclehárny v morav=
ském Krasu, vzoračvybavené, v oddělených rozsáhlých místnostech, prvotřídní levná ku
Éyně, školám zvláštní výhody, pokoje o jedné dvou postelíchk disposici, letní byty výhodněk pronajmutí.Auta- autobusyk použití. Ctěnédotuzy ohlednězájezdů,návštěvy
jeskyň Macochy atd. přenocovánía stravování,obratemzodpovía tnformace zašle

lois Šinkora, restaurater,Blaasko.

Hodinky Omega, Zenith, Doxa, přesně
jdoucí, zlaté a stříbrné zboží, příbory, sva
tební dary atd. nejlevněji Vám dodá na

M , měsíční splátky :

JAN POHOŘELÝ, Val. Klobouky,
„závod hodinářský a zlatnický.

Výběr zboží bez závaznosti koupě na požádání obratem.

Školním nábytkem Vás usrokojí jedině firma
JAROSLAV KRAKEŠ, LOUNY.Tel. 103, pobočný závod Postoloprly.
Dodavatel ministerstva školství a ÚstředníMatice. Zařízování moderních

opatroven. Rozpočty na požádání. Solidní obsluha.

RADIO přístroje též na mírné měsíční splátky vám dodá
RADIO součástky A. Dosoděl, Praha Dejvice, Bachmačskáčíslo16.
RADIO elimininátory, Pro členy Říšského svazu katol, učit, zvláštní výhody,

.. o o , : » OMoravská banka, centrála v Brně..
17 Telelon 4740 'až 4744, 41 odbeček ve všech čelnějších místech republiky.

- Vlastní prostředky přes Kč 200,000,000"—, Vklady přes 1 a půl miliardy Kč.
„ « Provádí veškeré obchody bankovní. - Výhodné zúročení vkladů,

Úvěry, vadia, kauce, eskont směnek, valuty, devisy, úhrady do ciziny, výměna slosovaných
hodnot a kuponů.

Cukerní oddělení, tel č. 1919, 1131.
O d bo č ky: Bor u České Lípy, Boskovice, Bratislava, Břeclav,Hlučín,Holešov, Hranice,
Hradec Králové, Chrudim, Jablonec n./N., Kolín, Král. Pole, Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov,
Lomnice n. Pop. Mor. Ostrava, Něm. Brod, Nová Paka, Nové Město na Mor., Nový Bydžov.
Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov, TFehlč,Uher,

Brod, Valaš. Meziříčí, Velké Meziříčí, Zábřeh. Znojmo. Žilina. :

Expoasltury: LázněLuhačovice,PrahaIII.,Vsetín.

Vydává Říšský Svaz katolickéhoučitelstva“čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný
„redaktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově,

Novinová sazba povolena výn. pošt. řed. v Brně č, 75.718/VL.dne 30. září 1926.



VĚSTNÍK
katolického učitelstva

československého
1928-1929

*

Ročník sedmý

Redaktor

Jindřich Hrbáček

*

Vydává

Říšský Svaz katolického učitelstva čsl,
v Praze

Redakce a administrace v Přerově

Tiskem Společenské tiskárny
v Přerově



V. „pzahanský; Kolik je paežů? 116
—"Pokrokový tábor učitelský 119
— Není nad ďůslednost „121
— Volnost větší 2. , 1126
Frantik Puntík: Rada . . . 49
— Marná práce . . ..... 49—Variant 2.50
— Balada přesmutná , 295
— Bída . ——
— Bída „0.360
J. Sedlák:*Vychovatelům„Aa
— Tradice 49

— Lidovýchovný pracovník -. 344Jemný pokyn . ... „8
Kriterion . 101

Povzdechodborového 103Reformátorům . . „103
Našincům , 114
Volná myšlenka „154
Náboženství . 155
Papežové , , 159

Na:druhém břehu —© perokresbou) , . 239
Časový |. . 254
Divná spraivedlinost . 255
Pokrokovost „ 256
Provolámí „ 208
Pokrokové heslo . 212
Refonmujeme |. . 287
Rehabilitovaný Darwin . 289

Imporitujeme . . 293

Vychovaitel? Oharaliter? „ „33Toleramce „ „32
Metamorfosy . 361

Bohumil Boček: Úroveň| 'argumentace , 60
— Vesnické kino ——
— Vlastivědná mapa: . 112
— Katoliotví a inteligence |. 138
— Naše sebevědomí a hrdost 168
František Borek: Politický a

stavovský problém katolického učitelstva .. „ 153
—ek: Nenušte klidu. - ,
—Kafr—:| Naše činnost. o

prázdninách
—Anketa o škol. reformě

S, Berta Heáková: Oškol 20tví —jší ArhočeeČelibát?| | 22
— Jsmevv roce svatováclav„0.216

—k: Nedejme se urážet . . 59
Hk: Mtadí přátelél —. . . » 70
ih: Mladi přátelél . - « « -232

Josef Janáček: Lidé, marnosta věci „ 2.. 28

Jan Jančařík: španělské náškolství . 193rodní
Jk: Mladým , „435
— K reformám ©. . . . . 194
— Vlivným činitelům ©. . . 2
J. Janovský: Mladým ©. . . 2
AmnaJarolímková: Vzpomíníka

na zemř. ředst Maris
Hofimannovou ..

Ant. Kolek: O más 247

Ant. i ppičířeK opravě pravo- 98
A, KiB Kletba staré tradice 201
— O novou školu . . X2

— Několik poznámek k reformě . ,

— K novéprogmatice .„.Jan Kuncek: Využití učebny
pro tělesnou výchovu vzimním období ... 61

— Sport a naše školy . , 152
— Tělesná výchova na stát,

reálce v Pardubicích . . 324
K.: Demokratické zásady
pokrokového učitelstva | 309

Dr.VL Libický: Posudky o no
vých dílechz fysiky . 142

J. M.: Na okrajdesítiletí . „6

. 283

— Přimutil >ke Credu v

——Vlohy, a "výchova naděje
—Kříže do škol , , ' 252
Mšk: Několikpoznámek „. B

V. Opat Učebnápovínmost m
F. M Vyučníprakticky. . 133

ojí ce . 284
KL Pistorius: lasobraníz»po

krokového« Věstníku. . 196
— Za kulisami... . . %5
— Poznámky k ideologii »dru

hého čnohnánoběent. (Vabiturientům) . . 365
Amt. Plana: Celibát? . Hla: 43

Frant. išil (Žďár):
dov éta« na tn
slořchškolách 66

— Psychotechnické zkoušky 96

— EOS o únavnosti učebpředmětů
M.Sáovské: BásníkOt.Březina
Msgre Dr. Jan Šrámek: Deset

bet sí tomu 15Josef Vičánek:Pro katolické
dítě katolickou školu . . 75



Vyškovský |krajinský odbor:
K desátému výročí naší
salmosbaltmosti . . ,

Jan. Ev. Trávníček; Katolickýučitel a kněz
— Celibát ,

K naší organisašní činnosti
obty z prakse

——Vítězství idealismu . .
— Mravní rozhodnutí čáků
Konstantin Volařík: Jak vy

učovati obč. nauce . .

Těm —rteří dosud nejdou

Ze zprávy redaktora »Věst
Rea
Katolickéučitelstvoa Švato

vácdlavské dny Orelstva
Obsazování míst
Obhájcové učitelstva |že ve školách . .
Vpřed! ,

Za rovná práva,učitelskáoravo —| . .
Zlaté kněžské fubileum sva

tého Otce Pia X..
1913—1929 . . .
Do práce! —. ,
Dopis matkysynu učiteli.Konečně rozumné slovo |...
Kolegové, kolegyně! . . All,
Anketa o reformě školské .
Mrarvní rozhodnutí žáků .

. 112

39
119
132
2M

305

194

My eee, 323
Slovanský sjezd katolického

učitelstva „ 320gwCo o prázdninách?. 357"
Organisační hlídka 9 63, 83,

101, 114, 135, ša s 197,
214, 230, %8, 287, 306, 325,
342, 358.

Rozhledy 10, 27, 47, 63, 84, 104,
1i16, 136, 155, 173, 198, 217,
232, 253, 268, 289, 308, 397,
344, 361.

Právní o 12, 33, 67, 254, 293,
Léčebný fond 12,
Nálezy Nejvyššího správního sou

du 13, 34, 50, 179, 255, 295.
Svatováclavské dni orelské 237,

287, 330, 365.
Zprávy 14, 30, 51, 68, 86, 105, 121,

143, 159, 181, 202, 220, 238,

256. 272, 296, 312, 331, 346,
Hlídka učitel, dorostu 18, 70, 83,

103, 135, 232, 308.
Literattuna 18, 54, 71, 90, 107, 124,

146, 162, 186, 223, 241, 278,
299, 316, 349, 370.

Dětská, literatura: 35, 126, 147, 162,

K číslu z 1. prosince přiložena
brožura KI. Pístoria: Oď sv.
Havla: do meděle, kteráž slove
Sexafesima (20 'stran),


